
CAMERA DEI DEPUTATI N. 1866
TAB. 2

DISEGNO DI LEGGE

APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA

il 27 novembre 2013 (v. stampato Senato n. 1121)

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

(SACCOMANNI)

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2014
e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016

Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica
il 29 novembre 2013

A L L E G A T O

TABELLA n. 2
Stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze

per l’anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO

Atti Parlamentari Camera dei Deputati

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  1 -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

TABELLA n. 2
Stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze 

per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  3 -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

NOTA INTEGRATIVA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



ATTI PARLAMENTARI -  4  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Nota Integrativa al disegno di legge di bilancio di 
previsione 
2014-2016 

Quadro di riferimento

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

1 Quadro normativo e regolamentare di riferimento -  aspetti 
organizzativi

L’art 22, Co. 1, della legge di contabilità e finanza pubblica (Legge 31 dicembre 2009, n. 196) 

stabilisce che “il bilancio pluriennale di previsione è elaborato dal Ministro dell’economia e delle 

finanze, in coerenza con gli obiettivi indicati nella Decisione di finanza pubblica di cui all'art. 10 e 

copre un periodo di tre annf'. Ciascuno stato di previsione del Bilancio dello Stato è, ai sensi 

dell’art. 21, Co. 11, della stessa legge, accompagnato da una Nota integrativa avente un orizzonte 

temporale triennale.

La legge n. 196/2009, pertanto, rafforza l’esigenza di rappresentare gli obiettivi riferiti a ciascun 

programma di spesa che, dall’esercizio 2011, costituisce l’unità elementare di voto parlamentare.

I Centri di responsabilità amministrativa (CRA) definiscono gli elementi di proposta per la 

formulazione della Nota integrativa allo stato di previsione del MEF attraverso un processo di 

budgeting sulla cui base:

• è individuato l’insieme degli obiettivi che concorrono alla realizzazione dei programmi 

caratterizzanti ciascuna missione

• sono individuati gli indicatori finalizzati alla misurazione del livello di conseguimento di tali 

obiettivi

• sono quantificate le risorse, in termini di natura della spesa necessaria al conseguimento di 

essi.

NeN’ambito di questa prima fase deH’analisi strategica, i Centri operano, sull’arco temporale 

triennale, sia una definizione degli obiettivi per il soddisfacimento delle priorità politiche di periodo 

(obiettivi strategici) sia l’individuazione di ulteriori obiettivi caratterizzanti la mission di Struttura 

(obiettivi strutturali).



ATTI PARLAMENTARI XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

2 Priorità politiche e Centri di Responsabilità Amministrativa del 
MEF: gli obiettivi, i programmi e le missioni

L’Atto di indirizzo stabilisce le priorità dell’azione amministrativa del MEF per l’esercizio a 

venire, e per ciascuna di esse individua i CRA coinvolti, secondo le rispettive aree di competenza, 

chiamandoli a definire i propri obiettivi strategici in coerenza con il perseguimento delle predette 

priorità.

L’Atto di indirizzo per l’esercizio 2014, firmato dal Ministro il 24 settembre 2013, dà mandato ai 

CRA di:

1. consolidare il percorso di risanamento finanziario del Paese attraverso il controllo del 

disavanzo pubblico e la rigorosa azione di contenimento della spesa, con particolare 

riferimento a quella corrente primaria; assicurare nel limite delle risorse disponibili il 

tempestivo pagamento dei debiti scaduti; proseguire nella gestione del debito pubblico 

volta a contenerne il costo e a stabilizzarne o prolungarne la vita media; promuovere la 

valorizzazione del patrimonio delle AA.PP., migliorandone l'efficienza della gestione; 

contribuire alla selezione e alla verifica della finanziabilità di opere infrastrutturali prioritarie 

e strategiche per lo sviluppo del Paese, nonché al processo di revisione della 

regolamentazione dei servizi di interesse generale al fine di promuoverne l'efficienza e la 

qualità ; contribuire all'integrità del sistema finanziario rafforzando i sistemi di prevenzione 

del riciclaggio di denaro e degli altri crimini finanziari (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria 

generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2. contribuire al rafforzamento del governo economico deH'Unione Europea e all'adozione 

delle riforme strutturali per favorire la stabilita e la solidità del sistema finanziario, la 

sostenibilità della ripresa economica, la competitività e lo sviluppo anche attraverso 

l'attività svolta in seno ai competenti Organismi internazionali (Dipartimento del Tesoro, 

Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

3. continuare a operare secondo la logica di utilizzo prudente ed equo della leva fiscale, per 

ristabilire condizioni di crescita più robuste e contribuire a migliorare la produttività e la 

competitività del sistema produttivo nazionale; proseguire nell'azione di riforma 

dell'ordinamento tributario finalizzata a obiettivi di crescita ed equità del prelievo, maggiore 

certezza del diritto e semplificazione del rapporto tra Fisco e contribuenti (Dipartimento 

delle Finanze e Ragioneria generale dello Stato)

4. rafforzare ulteriormente la lotta all'evasione e all'elusione fiscale, con misure di contrasto ai 

paradisi fiscali e agli arbitraggi fiscali internazionali; potenziare il contrasto agli illeciti che 

provocano il nocumento alla spesa pubblica nazionale e comunitaria; migliorare il livello di 

trasparenza fiscale e lo scambio di informazioni, incrementando la cooperazione



ATTI PARLAMENTARI XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

amministrativa tra Stati; mantenere una politica rigorosa nell'ambito delle concessioni in 

materia di giochi (Dipartimento delle Finanze e Guardia di Finanza)

5. completare l'attuazione della riforma del bilancio dello Stato, degli Enti territoriali e delle 

altre pubbliche amministrazioni; migliorare la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio, anche alla luce delle regole adottate dall'Unione Europea in materia di 

stabilita della finanza pubblica; coordinamento delle politiche economiche degli Stati 

membri, per aumentare certezza, trasparenza e significatività delle informazioni e 

migliorare la qualità della spesa pubblica; consentire la tracciabilità della spesa in conto 

capitale e il monitoraggio delle opere pubbliche (Ragioneria generale dello Stato)

6. perseguire il contenimento dei costi interni di funzionamento e il miglioramento 

dell'efficienza delle attività svolte dal Ministero (tutti i Centri di responsabilità 

amministrativa)

7. portare avanti il processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, in 

particolare attraverso la predisposizione di progetti di reingegnerizzazione di dei processi 

di maggior rilevanza sul piano tecnologico e dell'innovazione, dando evidenza, in sede sia 

di programmazione, sia di rendicontazione, dell'impatto di essi sull’efficienza e sulla 

qualità del servizio offerto (tutti i centri di responsabilità amministrativa, in particolare il 

Dipartimento deN’amministrazione generale)

8. coltivare il capitale umano attraverso l'attenta definizione del fabbisogno di formazione e 

specializzazione del personale; adeguare l'offerta formativa alla finalità di 

razionalizzazione dell'azione amministrativa, al contenimento dei costi e al miglioramento 

dell'efficienza, anche attraverso l'adozione di strumenti di valutazione dell'efficacia 

dell'attività di formazione (tutti i centri di responsabilità amministrativa, in particolare il 

Dipartimento dell’amministrazione generale e la Scuola superiore deN’economia e delle 

finanze).

* * *

Nel complesso, ai CRA che operano neN’ambito del MEF sono riconducibili 123 obiettivi (cfr. 

tabella 1), nell’ambito delle 25 Missioni assegnate (cfr. tabella 2), dei quali, 36 hanno carattere 

strategico e 87 strutturale.



ATTI PARLAMENTARI -  7  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TABELLA 1 -  Centri di responsabilità amministrativa: obiettivi ed indicatori DLB triennio 2013/2015 e confronto 

con risultanze LB 2012

LB2
013 P 'M i v i s i

f , m
Numero Obiettivi

Numero
Indicatori ..

Gabinetto e Uffici Diretta Cbllaborazione all'opera del 
Ministro (1) 3 4 3 4 0

□partimento deH'Amministrazione Generale, del 
Risonale e del servizi del Tesoro (2) 13 14 15 19 2

Dipartimento def Tesoro (3) 63 63 47 66 -16

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 9ato (4) 25 34 27 36 2

□partimento delle Finanze (6) 31 32 26 26 -5

Guardia di Finanza (7) 3 7 4 9 1

Avvocatura Generale dello Sato (9) 1 1 1 1 0

TOTALE MB1 I 139 155 123 161 i -16

Nei programmi a esecuzione diretta1 sono stati individuati dai CRA 68 obiettivi; nei programmi c.d. 
finanziari sono stati individuati 51 obiettivi.

TABELLA 2 -  Elenco Missioni assegnate ai MEF

. .  ' - S  IR  - % ■ r  u n
Missione ■  ........... i .......................... _ IK héHIb

1 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 3

3 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali 5
4 L'Italia in Europa e nel Mondo 2

5 Difesa e sicurezza del territorio 1

6 Giustizia 5
7 Ordine pubblico e sicurezza 2

8 Soccorso civile 2

9 Agricoltura, politiche agroallmentari e pesca 1

11 Competitività e sviluppo delle Imprese 2

13 Diritto alla mobilità 1

14 Infrastrutture pubbliche e logistica 1

15 Comunicazioni 2

17 Ricerca ed innovazione 1

4.10 (Partecipazione italiana alle politiche di bilancio In ambito UE), 6.5 (Giustizia tributaria), 7.5 (Concorso della Guardia di 
Finanza alla sicurezza pubblica), 24.6 (Garanzia dei diritti dei cittadini), 29.1 (Regolazione, giurisdizione e coordinamento del 
sistema della fiscalità), 29.2 (Programmazione economico-finanziaria e politiche di bilancio), 29.3 (Prevenzione e repressione delle 
frodi e delie violazioni agli obblighi fiscali), 29.4 (Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario), 29.6 (Analisi e 
programmazione economico-finanziaria), 29.7 (Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio), 29.8 
(Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello Stato sul territorio), 32.1 
(Servizi generali, formativi, assistenza legale ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche), 32.2 (Indirizzo politico) e 
32.3 (Servizi ed affari generali per le Amministrazioni di competenza), 32.4 (Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche), 32.5 (Rappresentanza, difesa In giudizio e consulenza legale In favore delle Amministrazioni dello Stato 
e degli enti autorizzati).



ATTI PARLAMENTARI XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

TABELLA 2 -  Elenco Missioni assegnate al MEF -  segue

U .  ' W  ‘t;■ iia m iw
18 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1
19 Casa e assetto urbanistico 1
22 Istruzione scolastica 1
24 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 6

25 Politiche previdenziali 2

26 Politiche per il lavoro 1

27 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti 1

29 Politiche economico-finanziarie e di bilancio 54

30 Giovani e sport 2

32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 15

33 Fondi da ripartire 5

34 Debito pubblico 6

TOTALE 123

3 Quadro di riferimento sintetico per Centro di Responsabilità

GABINETTO ED UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL MINISTRO

Il Centro assicura il supporto all’esercizio delle funzioni dell’Autorità politica attraverso 2 

obiettivi strutturali.

È previsto un ulteriore obiettivo strutturale riconducibile all’attività della Struttura tecnica di 

supporto aH’Organismo indipendente di valutazione della performance, il quale contempla lo 

svolgimento dell’attività istruttoria ai fini del controllo strategico dell’azione dei CRA e della 

valutazione della dirigenza apicale.

GABINETTO E UDCOM (020 -  0001)

OBIETTIVI: n. 3 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 2 Obiettivi STRATEGICI: n. 0

Obiettivi FINANZIARI: n. 1 Obiettivi STRUTTURALI: n. 3

INDICATORI: n. 4



ATTI PARLAMENTARI -  9 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Lo scenario generale in cui s’inserisce l’azione del Dipartimento deN’Amministrazione Generale 

del personale e dei servizi (d’ora in poi DAG) per il triennio 2014-2016 è coerente con quanto 

delineato nel Documento di Economia e Finanza, nella sua nota di aggiornamento, nei documenti 

della manovra di finanza pubblica e nelle diverse disposizioni normative emanate nel corso del 

2013 che avranno impatto nel triennio di riferimento: rigore di bilancio, razionalizzazione e 

riduzione della spesa secondo le tecniche dì Spending Review, efficienza organizzativa, 

trasparenza, anticorruzione, pari opportunità e benessere organizzativo, nonché con le priorità 

dettate nell’atto di indirizzo dal MEF.

L’azione del DAG si focalizzerà su tre aree strategiche: funzionamento logistico, informatico e 

di amministrazione del personale delle strutture del Ministero, realizzazione di iniziative volte ad 

incrementare l’utilizzo degli strumenti del Programma di razionalizzazione per l’acquisto di beni e 

servizi, sviluppi informatici rivolti sia al complesso della Pubblica Amministrazione sia aH’interno del 

Ministero per continuare ad introdurre innovazione tecnologica e per migliorare l’efficienza 

gestionale.

Gli obiettivi perseguibili nelle suddette aree strategiche sono fortemente condizionati dal 

cumulo dei tagli e degli accantonamenti previsti da diverse diposizioni : attivazione delle clausole di 

salvaguardia previste dall’articolo 1 comma 2 del decreto legge n.78/2010 e daN’articolo 16 comma 

3 del decreto legge n. 98/2011; articolo 1 comma 21 e articolo 7 commi da 12 a 15 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135; articolo 15 comma 3 del 

decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, per la cui applicazione sono state effettuate delle 

rimodulazioni al fine di calibrare le riduzioni del fabbisogno, che rimane tuttavia più elevato delle 

risorse stanziate in sede di disegno di legge di bilancio

Con decorrenza 1 luglio 2013, è stata data attuazione all’art.4 comma 3-bis comma, del 

decreto legge n. 95/2012: le attività informatiche della Consip SpA sono state trasferite alla Sogei 

SpA, che le svolgerà attraverso una specifica divisione interna, mentre la Direzione Acquisti 

Pubblica Amministrazione rappresenterà il core business della Consip SpA.

Particolare impatto sul DAG avranno il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e la legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e deH'illegalità' nella pubblica amministrazione) rispetto agli 

adempimenti che il Dipartimento sarà chiamato a soddisfare, considerate le attività tipiche 

istituzionali che svolge.



ATTI PARLAMENTARI -  1 0  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

DAG (020 -  0002)

OBIETTIVI: n. 15 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 11 Obiettivi STRATEGICI: n. 7

Obiettivi FINANZIARI: n. 4 Obiettivi STRUTTURALI: n. 8

INDICATORI: n. 19

DIPARTIMENTO DEL TESORO

In coerenza con le priorità politiche definite nell’atto di indirizzo del Ministero deN’Economia e 

delle Finanze ed in continuità con la pianificazione strategica dell’anno 2013, il Dipartimento del 

Tesoro orienterà la propria azione e le proprie risorse negli specifici ambiti di sua competenza.

Più precisamente il Dipartimento del Tesoro sarà impegnato nel:

• contribuire al raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei programmi di spesa e dei 

trasferimenti, sanciti dai provvedimenti correttivi di Finanza Pubblica;

• analizzare e verificare la finanziabilità delle opere infrastrutturali di preminente interesse 

strategico e prioritarie per il rilancio dell’economia e dell’occupazione nazionali;

• attuare le misure e le procedure volte ad assicurare i pagamenti dei debiti commerciali 

pregressi delle amministrazioni pubbliche verso i propri fornitori, anche al fine di produrre 

effetti positivi per il rilancio dell’attività economica del Paese;

• contenimento del costo del debito con particolare attenzione al profilo costo/rischio del 

debito;

• monitoraggio e gestione del conto disponibilità mirati alla stabilizzazione del saldo;

• potenziamento dell’attività di ricerca, di analisi macroeconomica congiunturale e di analisi 

strutturale dell’economia italiana e internazionale;

• analizzare e individuare interventi sulle strutture economico-patrimoniali e sulla corporate 

governance delle società partecipate dal MEF al fine della realizzazione di efficienti modelli 

gestionali delle società partecipate;

• definire politiche e strumenti volti alla valorizzazione del patrimonio pubblico;

• gestire le attività connesse al semestre di Presidenza italiana della U.E.;

• rafforzamento del governo economico europeo attraverso il consolidamento della 

sorveglianza macroeconomica e l’istituzione di un “Semestre europeo” finalizzato ad un più 

efficace coordinamento ex ante delle politiche fiscali nazionali;

• potenziamento della capacità di rappresentare gli interessi strategici dell’Italia attraverso un 

ruolo propositivo nel CPE dell’UE e dell’OCSE e nei loro relativi sottogruppi, anche in 

relazione alla iniziative di potenziamento della governance europea;

• favorire la stabilità e l’efficiente funzionamento dei mercati;



ATTI PARLAMENTARI -  1 1  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

• recepimento delle raccomandazioni GAFI / FATF nella normativa italiana, anche in funzione 

della procedura di valutazione dell'Italia;

• partecipazione ai lavori comunitari per l'elaborazione della quarta Direttiva per la 

prevenzione del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo e suo recepimento nella 

normativa italiana.

DIPARTIMENTO DEL TESORO (020 -  0003)

OBIETTIVI: n. 47 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 20 Obiettivi STRATEGICI: n. 14

Obiettivi FINANZIARI: n. 26 Obiettivi STRUTTURALI: n. 33

INDICATORI: n. 66

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

L’azione del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato per l’anno 2014 sarà volta a 

garantire la corretta gestione e la rigorosa programmazione delle risorse pubbliche e a fornire il 

massimo supporto al Parlamento ed al Governo nelle politiche, nei processi e negli adempimenti di 

bilancio.

La R.G.S. sarà fortemente impegnata nel proseguire l’azione di razionalizzazione della spesa 

statale, sia mediante la definizione di direttive per la definizione del bilancio di previsione, sia 

mediante un puntuale monitoraggio della spesa del comparto Stato, anche con riferimento agli 

effetti sui saldi di finanza pubblica, al fine della verìfica del rispetto delle disposizioni fissate dalla 

legge di stabilità, anche attraverso l’adeguamento dei documenti di finanza pubblica in termini di 

standardizzazione e di rilevazione dati e mediante il rapporto mensile sul settore statale.

In particolare le attività svolte e gli obiettivi da raggiungere riguarderanno principalmente il 

settore del controllo del disavanzo pubblico e del contenimento della spesa; la prosecuzione della 

riforma del bilancio dello Stato, mediante la predisposizione degli adempimenti necessari e 

l’adeguamento dei sistemi contabili della P.A.; il rafforzamento del governo economico dell’U.E., 

mediante azioni di supporto per le Amministrazioni coinvolte negli interventi dell’Obiettivo 

Convergenza territoriale ed economica; la vigilanza e il controllo della gestione delle risorse 

pubbliche, attraverso il monitoraggio degli andamenti della finanza territoriale rispetto al Patto di 

Stabilità Interno.

Particolare sforzo sarà garantito per l’attuazione delle misure e delle procedure volte a 

sbloccare ed a rendere celeri i pagamenti dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche 

verso i propri fornitori, anche al fine di generare un effetto favorevole sul rilancio dell’attività 

economica del Paese.



ATTI PARLAMENTARI -  1 2  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

È inoltre previsto il monitoraggio degli interventi di spesa pubblica con il supporto delle banche 

dati interne e l’apporto di contributi tecnici necessari alla concreta attuazione della riforma fiscale.

Sarà, infine, assicurata l’attività di collaborazione con le strutture preposte alla realizzazione 

del programma fissato per il semestre italiano della presidenza deN’Unione Europea.

RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO (020 -  0004)

OBIETTIVI: n. 27 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 15 Obiettivi STRATEGICI: n. 7

Obiettivi FINANZIARI: n. 12 Obiettivi STRUTTURALI: n. 20

INDICATORI: n. 36

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

In continuità con le linee di politica economico-finanziaria, definite nei documenti di finanza 

pubblica (in particolare nel Documento di Economia e Finanza per l’anno 2013) e in attuazione 

degli interventi adottati nel corso dell’anno 2013 (d.p.c.m. 27 febbraio 2013, n. 67 e d.l. 8 aprile 

2013, n. 35, convertito con legge di conversione 6 giugno 2013, n. 64; il d.l. 21 maggio 2013, n. 54, 

convertito con legge 18 luglio 2013, n. 85; il c.d. “Decreto del Fare” -  d.l. 21 giugno 2013, n. 69, 

convertito con legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98; il d.l. 28 giugno 2013, n. 76, convertito 

con la legge di conversione 9 agosto 2013, n. 99, in materia di occupazione giovanile, coesione 

sociale ed IVA; il d.l. 31 agosto 2013, n. 102, in materia di IMU, fiscalità immobiliare, cassa 

integrazione e trattamenti pensionistici), il Dipartimento delle Finanze fornirà il proprio contributo di 

studio, analisi e governo della gestione della fiscalità, per favorire il processo di ripresa economica 

e risanamento strutturale del sistema-Paese. Sarà altresì impegnato nell’attuazione del disegno di 

legge sulla Delega fiscale per la riforma del sistema tributario.

Le direttrici di intervento saranno, quindi, quelle finalizzate a dare:

• impulso al rafforzamento della lotta all’evasione e all’elusione fiscale e di potenziamento 

della riscossione da parte degli Enti della fiscalità

• attuazione alle norme di riforma deN’ordinamento tributario che dovranno perseguire gli 

obiettivi di crescita ed equità del prelievo

• adozione di interventi volti all’adozione di riforme strutturali per favorire la stabilità e la 

solidità del sistema finanziari, la sostenibilità della ripresa, la competitività e lo sviluppo

• consolidamento di una rigorosa azione di riduzione della spesa, con particolare riferimento 

a quella corrente primaria al fine di concorrere al controllo del disavanzo pubblico; 

contributo alla realizzazione del risanamento attraverso il contenimento dei costi interni di



ATTI PARLAMENTARI -  13 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

funzionamento, il miglioramento dell’efficienza delle attività svolte dal Ministero e la 

definizione dei costi e dei fabbisogni standard

• prosecuzione nel processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, attraverso 

la predisposizione di progetti di reingegnerizzazione di processi di maggiore rilevanza sul 

piano tecnologico e dell’innovazione.

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE (020 -  0006)

OBIETTIVI: n. 26 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 23 Obiettivi STRATEGICI: n. 6

Obiettivi FINANZIARI: n. 3 Obiettivi STRUTTURALI: n. 20

INDICATORI: n. 26

CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA

Lo stato di salute deN’economia e della finanza pubblica è ancora attualmente influenzato dagli 

effetti delle crisi su scala internazionale, mentre sono migliorate le condizioni dei mercati finanziari, 

il cui deterioramento aveva finora rappresentato un ostacolo alla ripresa ciclica nell’area. Lo 

scenario attuale prefigura, tuttavia, un ritorno alla crescita nella seconda metà dell’anno corrente, 

sia pure su ritmi modesti e con ampi margini di incertezza.

La Guardia di Finanza procederà nell’attività di controllo nei settori di polizia economica e 

finanziaria, contribuendo al consolidamento ed efficientamento delle iniziative già previste nei 

singoli segmenti di interesse.

GUARDIA DI FINANZA (020 -  0007)

OBIETTIVI: n. 4 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 4 Obiettivi STRATEGICI: n. 2

Obiettivi FINANZIARI: n. 0 Obiettivi STRUTTURALI: n. 2

INDICATORI: n. 9

AWOCATURA GENERALE DELLO STATO

L’Avvocatura dello Stato è l’organo legale dello Stato e la sua missione istituzionale si 

sostanzia nel trattare, senza eccezione, tutti i nuovi affari contenziosi e consultivi che pervengono 

quotidianamente (ogni anno oltre 150.000, con una media di 178.000 affari negli ultimi dieci anni), 

che si sommano aN’enorme numero di quelli già pendenti, e di svolgere l’attività professionale di 

difesa in giudizio delle Amministrazioni patrocinate, entro gli inderogabili termini previsti dalle 

disposizioni processuali.



ATTI PARLAMENTARI -  14  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Si tratta di una mole di lavoro che grava su un organico di 370 unità togate solo in parte 

coperto, con una media di 488 nuovi affari annui prò capite.

Un terzo del lavoro grava Sull’Avvocatura Generale che ha contato nel 2013 poco meno di 

50.000 affari.

Quanto all’attività consultiva svolta al di fuori della tradizionale consulenza di tipo giudiziario, 

l’Awocatura dello Stato ha fornito il proprio avviso su alcune questioni che hanno avuto anche 

notevole risonanza mediatica: la predisposizione del decreto-legge c.d. “salva UVA”, l’assetto dei 

rapporti contrattuali aventi ad oggetto la realizzazione del Ponte sullo Stretto di Messina, la 

tempistica dell’indizione delle elezioni per il rinnovo degli organi nella Regione Lazio.

Quanto ai processi penali nei quali l’Avvocatura dello Stato risulta, a vario titolo, coinvolta, 

vanno segnalati i procedimenti penali aventi ad oggetto l’incidente ferroviario di Viareggio, il 

disastro della nave da crociera Concordia, ed il recente processo per l’attentato all’istituto Falcone- 

Morvillo di Brindisi nonché il processo sulla c.d. “trattativa Stato-mafia”, nei quali lo Stato si è 

costituito parte civile.

Dinanzi alla Corte Suprema, il contenzioso dello Stato ha rappresentato oltre un terzo di tutto 

quello all’esame della Suprema Corte e, di questo terzo, circa il 90% (9.606 affari) è costituito dal 

contenzioso tributario.

AVVOCATURA DELLO STATO (020 -  0009)

OBIETTIVI: n. 1 di cui

Obiettivi ESECUZIONE DIRETTA: n. 1 Obiettivi STRATEGICI: n. 0

Obiettivi FINANZIARI: n. 0 Obiettivi STRUTTURALI: n. 1

INDICATORI: n. 1



ATTI PARLAMENTARI -  15 -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2014 - 2016

SEZIONE I
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/ 121/1
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Programma 
(Centro di Responsabilità)

Previsioni 2014

Stanziamenti in
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Previsioni 2015

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Previsioni 201S

Stanziamenti in
c/competenza

Costi totali 
(budget)

1 Politiche economico-flnanziarie e di bilancio (29) 69.055.002.360 9.802.597.017 69.339.490.526 70.080.794.079

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

(DIPARTIMENTO DELLE FINANZE)

77 - Fondi di previdenza.

100 - Interventi volli all adozione di riforme sculturali per favorire la stabilità e la solidità 
del sistema finanziario, la sostenibilità delle ripresa, la competitività e lo sviluppo.

105 - Miglioramento della qualità dell'analisi, elaborazione e valutazione delle politiche 
©co no mi co-fi scali

109 - Assicurare l'efficacia del coordinamento delle strutture della fiscalità per garantire 
l'integrazione e la qualità del Sistema informativo della fiscalità 

185 - Trasferimenti allB Scuola Superiore dell'Economia e Finanze

190 - Altri trasferimenti all'Agenzia del Demanio.

208 - Assicurare la pianificazione e la verifica delle attività di impulso al rafforzamento 
della lotta all'evasione b a llu s io n e  fiscale... Valorizzare le misura di contrasto ai 
paradisi fiscali e agli arbitraggi fiscali intemazionali.

209 - Dare attuazione alle norme di riforma de II'ordina mento tri butano, che dovranno 
perseguire gli obiettivi di crescita ed equità del prelievo. Continuare a operare secondo 
la logica di utilizzo prudente della leva fiscale.

215 - Accrescere la qualità dell’analisi, elaborazione e valutazione delle norme tributarie 
e delle norme nazionali sulla fiscalità locale nella prospettiva del federalismo fiscale.

216 - Potenziare l'integrazione dei processi lavorativi orientando le competenze in 
relazione alla strategia delineata

218 'Trasferimenti all'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

233 - Trasferimenti all'Agenzia delle Entrate e alla Sose.

234 - Trasferimenti all'Agenzia del Demanio e ammortamenti beni immobili patrimoniali.

235 - Regolazione e riscosssione e rimborsi di imposte ai contribuenti, restituzioni alle 
banche e a cittadini, enti ed imprese.

236 - Accrescere l'efficacia, per quanto di competenza del Dipartimento delle Finanze, 
nelle relazioni con gli altri Stati e con gli organismi comunitari e intemazionali,

237 - Potenziare l'integrazione ed il coordinamento delle strutture del Dipartimento per 
assicurare tempestività e qualità dell'azione

255 - Assicurare la riduzione della spesa... promuovendo una geslione più efficiente e la 
valorizzazione del patrimonio delle Amministrazioni Pubbliche.

257 - Presidiare l'efficacia della governance In modo da assicurare II conseguimento 
degli obiettivi di servizio e di contrasto all'evasione. Assicurare l'efficacia della Vigilanza 
sulle Agenzie fiscali._________________________________________________________

21.969.9fiS.711

72.169.811

2.229.302

4.560.270

3.673.146

14.451.446

92.882.186

3.086.166

3.018.392

10.984.413

8.58B.027

16.616.625.288

3.100.668.062

472.776.003

1.537.909.B5B

6.046.473

5.677.340

242.046

4.187.502

- r

If
i i i i  i l i

I Q  _ .

21.936.128.106

72.169.811

2.172.943

4,444.985

3.580.287

14.164.343

90.867.397

3.008.146

2.942.088

10.706.732

8.370.922

16,649.193.164

3,062,569.961

469,899.709

1.526.269.591

5.893.619

5.533,818

235.929

4.081.640

4.638.997.866 21.966.466.609

72.169.811

2.158.102

4.414.628

3.555.833

14.1B3.736

92,730.496

2,987.602

2.921.993

10.633.619

8.313.750

1S.659.633.683

3.065.029.090

474.764.689

1.526.332.012

5.853.366

5.496.020

234.315

4.053,764

4.663.607.283

l ì

f i f t y  f

ri i

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

(GUARDIA Dt FINANZA)

246 - Contrastare gli illeciti in materia di mercato dei capitali e mercato dei beni e dei 
servizi.

247 - PREVENZIONE E REPRESSIONE DEGLI ILLECITI IN MATERIA DI SPESA 
PUBBLICA NAZIONALE E COMUNITARIA

248 - PREVENIRE E REPRIMERE DELUSIONE E L’EVASIONE FISCALE IN TUTTE LE 
LORO MANIFESTAZIONI_____________________________________________________

2.440.911.030

387.860.739

353.443.896

1.699.606.395

2.334.023.763

! »
l i f c i

2.432.670.750

386.551.358 

352.25D.708 

1.693,668.684

2.433.563.757

386.693,260

352.380.021

1.694.490,476

C/ 3WO
Z

-
.xOOW

&
->
N

oz

3cr.c
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

16 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/ 121/2
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Programma 
(Centro di Responsabilità)

Previsioni 2014 Previsioni 2016 Previsioni 2016

Missione Obiettivi Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4) 218.536.398 21.626.962 218.387.626 2f.609.24f 217.978.374 21.545.006

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

115 - Favorire la stabilità e l'efficiente funzionamento dei mercati 1.476.431 1.462,942 l 1.422.963l!" >■/ 1” ! ’ 
....... ..............r ■

121 - Perseguimento della mission istituzionale in un'ottica di costante miglioramento 
della qualità dei processi e dell'efficacia dell'azione amministrativa in materia di 
regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario 

193 - Trasferimenti di parte corrente e in conto capitale

11.953.843 S i i 11.844.593 13.177.380

203.387.464 203.377.031 203.378.031

213 - Receplmento delle raccomandazioni GAFI_FATF nela normativa Italiana, anche in 
funzione della procedura di valutazione dell'Italia

214 - Partecipazione ai lavori comunitari per l'elaborazione della quarta Direttiva per la 
prevenzione del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo e suo recepfmento nella 
nonnativa italiana

916.620

802.040

908.246

794.714

0

: i
0

1.8 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d’imposte (29.5) 43.717.126.604 2.066.824.160 44.069.426.667 2.052.124.203 44.803.097.244 2.052.795.880

(DIPARTIMENTO DELLE FINANZE)

177 -  Rimborsi di imposte ai contribuenti, restituzioni e rimborsi d'imposte. 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803,097.244

1.6 Analisi e programmazione economlco-fìnanziaria (29.6) 317.591.646 23fi.390.36D 241.476.766 235.43B.552 246.109.281 240.625.935

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

129 - Potenziamento dell'attività di ricerca, di analisi macroeconomica congiunturale e di 2.090.981 2.058.422 2.052.129
analisi strutturale dell'economia italiana e internazionale

130 - Potenziamento della capacità di rappresentare gli interessi strategici dell'Italia 
attraverso un ruolo propositivo nel CPE dell'UE e deli'OCSE e nei loro relativi 
sottogruppi, anche in relazione a iniziative di potenziamento della governance europea

2.058.422
:........T - j -  Ç

2.090.981 2.052.129
a l

f c r t p E l ,132 - Contenimento del costo del dedito con particolare attenzione al profilo
costo/rischio del debito

133 - Monitoraggio e gestione del conto disponibilità mirati alla stabilizzazione del saldo

3.292.672 3.241.402 I 3.231.499

823.166 810.343 807.868

135 - Rafforzamento del governo economico europeo attraverso il consolidamento della 
sorveglianza macroeconomica e l’istituzione di un semestre e iropeo finalizzato ad un 
più efficace coordinamento ex ante delle politiche fiscali nazionali

2.742.152

' i U

5.398.929 5.382.431

MKI | 11 fi
161 - Trasferimenti di parie corrente e in conto capitale 249.438.924 174.385.089 179.222.545

201 - Perseguimento della mission istituzionale in un'ottica di costante miglioramento 
della qualità dei processi e dell'efficacia dell'azione amministrativa in materia di analisi e

48.606.709 50.336,228 | 50.455,498 ì SSmÉZÌ'« « .* i f :i ,5i '  t
programmazione economico-flnanziaria.

211 - contribuire al raggiungimento degli ottienivi di riduzione dei programmi di spesa e 
dei trasferimenti sanciti dai provvedimenti correttivi di finanza Pubblica

111 ; I ; ̂ l|l||lÿi!j| :

278.165
......

273.831 f i l i l i  mi-
\ o

238 - Definizione di politiche e strumenti vdIIì alla valorizzazione del patrimonio pubblico 946.266 931.529 928,677

239 - Analisi e interventi s iile  strutture economico-patri moni ali e sulla corporate 
governance delle società partecipate dal MEF al fine di realizzare efficienti modelli 
gestionali delle società partecipate

1.735.773 ; 4 $ 1.708.739 1.703.515

■ ■ É . Æ
251 - Analisi e verifica della finanziabilità delle opere infrastrutturali di preminente 
Interesse strategico e prioritarie per il rilancio deH'economia e dell'occupazione nazionali

278.166 273.832 | 272.990

252 - Attuazione delle misure volte ad assicurare i pagamenti dei debiti commerciali 607.437 0 j 0
pregressi delle amministrazioni pubbliche verso i propri fornitori, anche al fine di
produrre effetti positivi per H rilancio defl'attività economica del Paese

C/ 3WO
Z

-
.xOOW

->
N

oz

3cr.c
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

17 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

020 / 121/3

Programma 
(Centro di Responsabilità)

Previsioni 2014

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Previsioni 2018

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi tota li 
(budget)

Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

253 - Gestione delle attività connesse al semestre di Presidenza italiana della U.E.

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

85 - Efficace supporto al contrailo del disavanzo pubblico ed al contenimento delia 
spesa

86 - Efficace vigilanza e controllo delia gestione delle risorse pubbliche

87 - Efficace ed efficiente svolgimento dei controlli preventivi e successivi sugli atti 
amministrativi delle Amministrazioni centrali

88 - PIENO SUPPORTO AL GOVERNO PER IL COMPLETAMENTO DELLA RIFORMA 
DEL BILANCIO DELLO STATO
89 - Pieno supporto al Governo per la predisposizione e gestione del bilancio delio Stato

94 - Pieno supporto al Governo ed al Parlamento per l'attività normativa in materia 
ec»nom¡co-finanziaria e contabile

176 - Tracciabilità della spesa in conio capitale e monitoraggio delle opere pubbliche

182 - Trasferimento fondi per analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e 
politiche di bilancio

220 - Contributo al rafforzamento del governo deH'Unione Europea

221 - Pieno supporlo al consolidamento della riforma fiscale

222 - Sviluppo del capitale umano anche attraverso percorsi di formazione specialistica

249 - Attuazione delle misure e delle procedure volte a sbloccare ì pagamenti dei flebiti 
commerciali pregressi delle P.A. verso i fornitori, al fine di produrre un effetto favorevole 
sul rilancio dell'attività economica del Paese

250 - Supporto al processo di decisione della programmazione 2014-2020

2.469.7B9

45,804.609

60,087.120

8.501.642

33.081.691

22.609.152

477.408

7.348.275

1.619.542

92.28B

2.584.160

536.830

10,469.857

fp
;

llilft)
H i-,

2.642.333

44.368.207

58.202.906

B.235.054

32.044.329

21.S00.183

462.442

66.806.384

1.345.975

89.395

2.503.128

520.002

10.141.550

2.645.719

44.431.018

50.285.216

8.246.698

32.089.634

21.931.144

463.092

43.118.806

1.138.545

491.614

2.176.298

2.123.562

8.466.435

C/ìwo2

-
.xOOW

t .->
N

o2

ÜCoc
g
.xz
-

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello Stato sul 
territorio (29.8)
(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

232 - Efficace supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione delia

2 Relazioni finanziatìb con le autonomie territoriali (3) 109.392.88 4.040 fl4.93fi.900.321 94.811.391.628 94.811.381.626 96.683.876.299 96.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

31 * Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore

14.997.041.806

14.997.041.806

2.2 Federalismo (3.4)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

5 - Trasferimenti per il federalismo

60.327.829.204

60.327.829.204

60.979.965.869

60.979.965.869

60.979.965.869 62.792.654.004

62.792.654.004

62.792.664.004

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale (3.5) 

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

28.247.723.221 28.247.723.221 27.329.964.298 27.329.964.298 26.821.169.670 26.821.169.670

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

18 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

020 / 121/4

Missions
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

S - Trasferimenti per regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle regioni a statuto 
speciale

28.247.723.221 27.329.964.296 26.021.159.570

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

1GB - Trasferimento fondi per Concorso dello Stato al finanziamento della spesa 
sanitaria

5.734.994.003

5.734.994.003

5.734.994.003 5.882.752.426

5.882.752.426

5.882.752.428 5.450.262.160

5.450.262.160

5.450.262.160

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

169 - Trasferimento fondi per erogazione a enti territoriali per interventi di settore

86.306.BD6

85.305.806

85.305.806 75.180.416

75.180.416

75.180.416 75.191.242

75.191.242

78.191.242

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4) 24.534.864,604 24.117.871.186 25.313.027.836 25.017.769.589 20,313.038.085 20.017.779.792

3.1 Partecipazione Italiana alle politiche di bilancio in ambito JE (4.10)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

174 - Trasferimento fondi per partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito 
UE

23.606.076.787

23.606.075.787

23.606.828.952 24.605.9B3.193

24.5O5.0B3.103

24.60fi.745.000 19.606.983.193

19.505.983.103

19.606.74fi.000

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito intemazionale (4.11)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

195 - Erogazione di fondi per assolvere gli oneri derivanti dalla partecipazione dell'Italia 
a Banche,Fondi ed Organismi finanziari Internazionali per favorire 
finternazionalizzazione delle imprese italiane

928.788.817

928.788.817

512.042.234

l l f l l l l l  ■ ■ i l i  
lip llB P B I

sÉiiplisÉllllS

807.044.643

807.044.643

512.024.589 807.054.892

807.054.892

512.034.792

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) 1.318.772 55.711.247 101.659.729

4.1 Missioni militari di pace (5.8)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

167 -  Trasferimento fondi per missioni militari di pace

1.318.772

1.318.772

66.711.247

55.711.247

101.660.729

101.659.729

6 Ordine pubblico e sicurezza (7) 1.968.372.381 1.267.778.077 1.971.946.063 1.269.282.336 1.977.463.644 1.261.049.164

6.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5)

(GUARDIA DI FINANZA)

62 - Concorrere alla sicurezza interna ed esterna del Paese.

1.363.372.381

1.363.372.381

1.257.778.077 1.361.946.063

1.361.945.063

1.259.282.336 1.362.463.644

1.362.463.644

1.261.049.164

6.2 Sicurezza democratica (7.4)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

196 - Sicurezza damocratica

605.000.000

605.000.000

610.000.000

610.000.000

615.000.000

615.000.000

6 Soccorso civile (8) 2.294.849.585 2.294.849.585 1.666.939.324 1.666.939.324 1.615.526.690 1.615.526.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

35 -  Interventi per pubbliche calamità

118.477.793

118.477.793

118.477.793 118.477.793

118.477.793

118.477.793 136.477.793

136.477.793

136.477.793

6.2 Protezione civile (8.6) 2.176.371.792 2.176.371.792 1.648.461.531 1.548.461.631 1.479.048.897 1.479.048.897

C/3wO2

-
.xOOW

t .->
N

o2

Ococ
g
.x
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

19 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/121/5
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f
(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

36 -  Protezione civile 2.176.371.792 1.548.461.531 .. ' " ' : ± É É L ^
1.479.048.897

7 Agricoltura, politiche agro alimentari e pesca (9) 142.711.156 142.711.155 137.155.747 137.165.747 137.384.944 137.384.944

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

37 - Sostegno al settore agricolo

142.711.156

142.711.156

142.711.16S 137.16B.747

137.155.747

137.166.747 137.384.944

137.384.944

137.384.944

B Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) 1.823.514.809 1.744.496.903 1.050.467.708 971.449.802 1.038.525.593 969.607.687

B.2 Incentivi alle Imprese per interventi di sostegno (11.8)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

197 - Incentivi alle imprese per interventi di sostegno

279.017.906

279.017.906 |

200.000.000 276.017.906

279.017.906

200.000.000 279.017.906

279.017.906

200.000.000

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema dela fiscalità (11.9)

(DIPARTIMENTO DELLE FINANZE)

66 - Devoluzione dei crediti d'imposta alle imprese.

1.544.496.903

1.544.496 903

1.544.496.903 771.449.802

771 <149.802

771.449.B02 759.507.687

759.507.687

759.607.687

9 Diritto alla mobilita’ (13) 4.227.724,925 4.227.724.S25 2.591.330.254 2.591.330.254 2.520.891.666 2.520JB91.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

196 - Sostegno allo sviluppo del trasporto

4.227.724.925

4.227.724.925

4.227.724.825 2.591.330.254

2.591.330.254

2.591.330.254 2.520.891.656

2.520.891.656

2.520.891.656

10 Infrastrutture pubbliche e logistica |14) 1,737.343 1.737.343 1.444.913 1.444.913 1.448.212 1-448.212

10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

10 - Trasferimenti per opere pubbliche e infrastruttura

1.737.343

1.737.343

1.737.343 1.444.913

1.444.913

1.444.913 1.448.212

1.448.212

1.448.212

11 Comunicazioni (15) 891.315.076 591.31S.07S 456.945.605 456.945.605 459.401.212 459.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

40 - Servizi postali e telefonici

419.036.052

419.035.052 |

419.035.052 306.635.718

305.635.718

305.635.71 B 307.777.826

307.777.825

307.777.825

11.2 Sostegno all'editoria (16.4)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

•41 - Sostegno all'editoria

172.280.024

172.280 024

172.280.024 151.309.887

151.309.887

151.309.887 151.623.387

151.623.387

151.623.387

12 Ricerca e Innovazione (17) 142.650.665 142.650.665 136.470.004 136.470.804 13B.689.268 138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

42 - Ricerca di base e applicata

142.650.665

142.650.665 |

142.650.665 136.470.604

136.470.804

136.470.804 13B.689.268

138.689,268

138.689.268

C/ 3WO2

-
.xOOW

&
->
N

o2

3cr.c
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

20 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/121/6
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dev'ambiente (18) 37.676.191 37.676.191 39.010.752 39.010.752 39.066.315 39.066.315

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

91 - Sostegno allo sviluppo sostenibile

37.676.191

37.676.191

37.676.191 30.010.762

39.010.752

39.010,752 39.066.315

39.066.315

39.066.315

14 Casa e assetto urbanistico (19] 312.163.797 312.163.797 247.77S.334 247.775.334 175.343.334 175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

43 - Edilizia abitativa e politiche territoriali

312.163.797

312.163.797

312.163.7S7 247.775.334

247.775.334

247.775.334 175.343.334

175.343.334

175.343.334

16 Istruzione scolastica (22) 15.770.96B 16.770.968 14.386.104 14.386.104 16.801.811 16.891.811

16.1 Sostegno all’istruzione (22.10)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

13 -  Trasferimenti per sostegno all'istruzione

15.770.968

15.770.968

15.770.968 14.385.104

14.385.104

14.385.104 15.891.611

15.891.811

16.891.811

17 Diritti sociali, politiche social e famiglia (24) 6.681.179.996 5.572.838.378 5.628.278.722 6.620.636.805 5.758.518.596 5.750.807.186

17.1 Protezione sociale per particolari categorie (24.5)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

199 - Protezione sociale per particolari categorie

4.61B.B69.884

4,61 B.B69,684

4.617.813.286 4.668.332.038

4.668.332.038

4.667.302.691 4.829.916.419

4.829.915.419

4.828.78B.067

17.2 Garanzia dei diritti del cittadini (24.6)

(DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVÌZI} 

149 - Migliorare il livello dei servizi al cittadino

96.743.331

68.743.331

91.45B.312 98.282.927

96.282.927

91.570.457

- ^ r :  ir: "

98.298.177

98.298.177

91.714.117

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

47 -  Sostegno alla famiglia

62.197.750

52.197.750

62.197.760 61.607.774

51.607.774

51.607.774 21.689.044

21.689.044

21.689.D44

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delie pari opportunità' (24.8)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

48 -  Pari opportunità

27.780.618

27.780.618

27.780.618 30.043.865

30.043.865

30.043.865 30.088.581

30.088.581

30.088.581

17.6 Lotta alle dipendenze (24.4)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

44 - Lotta alle dipendenze

8.360.814

8.360.814

8.360.814 8.184.519

8.184.519

8.184519 6.699.778

6.690.778

6.699.778

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali (24.11)

(DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

186 - Trasferimento delle risorse attribuite per pensioni ed assegni di guerra in relazione 
ai beneficiari.

775.227.599

775.227.599

775.227.599 771.827.599

771.827.599

771.827.599 771.827.699

771.827.599

771.827.599

C/ 3WO2

-
.xOOW

&
->
N

o2

3cr.c
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-2

1
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

020 / 121/7

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b с d e f

18 Politiche previdenziali (25) 1Z.881.867.932 1.431.887.932 12.881.ЗОВ. 933 1.431.308,833 12.877.002.205 1.427.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

49 - Previdenza obbligatoria e trasferimenti agti Enti previdenziali

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

17 - Trasterìmentl per previdenza obbligatoria a complementare, sicurezza sociale -  
trasferimenti agli enti ed organismi interessati

12.881.8R7.932

12.851.055.455

30.832.477

1.431.BB7.932 12.881.308.933

12.850.476,456

30.832.477

1.431.308 9S3 12.877.002.206

12.846.169.728

30.832.477

1.427.002.206

19 Politiche per il lavoro (26) 5.827.000 5.827.000 5.827.000 5.527.000 5.B27.000 5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro [26.2)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

50 - infortuni sul lavoro

5.827.000

5.827.000

5.827.000 5.827.000

5.827.000

5.827.000 5.827.000

5.827.000

5.827.000

20 Immigratone, accoglienza e garanzia dei diritti (27] 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)

(DIPARTIMENTO DELLE FINANZE)

92 - Contributi da versare alle confessioni religiose.

1.148.400.000

1.148.400.000

1.148.400.000 1.148.400.000

1.148.403.000

1.148.400.000 1.148.400.000

1.148.400.000

1.148.400.000

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1) 2.Г97.2ВЗ.ЗВ1 2.796.983.381 2.749.339.236 2.749.039.236 2.79B.477.893 2.798.277.893

21.1 Organi costituzionali {1.1)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

28 - Organi Costituzionali

1.827.388.721

1.827.388.721

1.827.388.721 1.827.388.721

1.827.388.721

1.827.388.721 1.877.028.721

1.877.028.721

1.877.028.721

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

29 - Organi a rilevanza costituzionale

Б27.0Б4.117

527.054.117

527.0Б4.117 510.3Б2.644

510.362.644

610.362.644 609.700.870

509.700.870

509.700.870

21.3 Presidenza del Consiglio del Ministri (1.3)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

30 - Presidenza del Consiglio dei Ministri

442.840.543

442.040.543

442.540.543 411.587.B71

411.587.B71

411.287.871 411.748.302

411.748.302

411.548.302

22 Giovani e sport (30) 617.076.268 617.078.288 614.343.589 614.343.5B9 816.035.054 618.035.854

22.1 Attività' ricreative e sport (3G.1)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

54 - Attività ricreative e sport

609.039.131

609.039.131

609.039.131 606.648.461

606.648.461

606.648.461 608.326.026

608.326.026

Б0В.326.026

22.2 Incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2)

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

55 - Incentivazione e sostegno alla gioventù

8.037.137

8.037.137

8.037.137 7.695.128

7.695.128

7395.128 7.708.628

7.709.628

7.709.628

слM
Оz

-
т.
О
ом

т:
т.
->
N

О
Z

ааос
S
т.
Zн

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

22 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 201 6 020/ 121/8
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi
(bud

otall Stanziamenti In 
get) c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a с d e f

24 Servizi istituzionali e generai! delle amministrazioni pubbliche (32) 710.422.689 646 829.606 888.742.314 639.790.713 694.698.029 639.821.745

Z4.2 indirizzo politico (32.2)

(GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO)

21.763.200 24 008.145 21.467.755 24.045.608 21.301.140 24.037.948

65 - Predisposizione per il Ministro degli atti volli a garantire la comunicazione tra 20.457 414 Ì ì t j l  20.179.699 20.023.087
UDCOM e Apparato amm.vo al fine di porre il Ministro nelle condizioni di esercitare le 
funzioni di indirizzo politico-amm.vo (artt. 4, 14 DLgsn, 165/01)

151 - Predisposizione per il Ministro dei documenti per la pianificazione ed il controllo 
strategico 0 perla valutazione della dirigenza apicale

1.305.786 i . t ì j  1.288.057 1.278.062

24.3 Servizi e affari generali per (e amministrazioni di competenza (32.3)

(DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

153.268.405 84 670.980 146.966.037 85.039.913 147.604.801 86.162.662

155 - Garantire lo s/olgmento delle attività di supporto al funzionamento delle strutture 
del Ministero coerentemente con le risorse disponibili

107.864.036
~

102.921.710 104.640.788
; .ГГЦ '.

158 - Incrementare la produttività e la qualità del capitale umano nelfambito del 
processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione.

1.745.984 ¡ ¡ l l i l  1.689.624' 1.685.120

159 - Ottimizzare la spesa per i servizi logistici del Ministero 3.835.114 m i  l  I 3.728.751 3.716.179

180 - Restituzione di somme indebitamente versate nelle tesorerie in relazione alle 527 957 Ш Ш  527.957 527.957
richieste che pervengono L , _ _

202 - Razionalizzazione organizzativa e dematerializzazione di attività nell'ottica delia 
riduzione dei costi e dei tempi di erogazione dei servizi

230 - Riduzione dei costi di funzionamento e mantenimento del loro livello, anche in

5.401.569 5 251.762 5.234.054
{filili
l i l l i i l a f t

26.331.547 rj л лпл тес 24.473.026
¡■■V ■'

Щ ЙШ Ш щ Z4.4ÜZ./ОО
coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica e miglioramento dell'efficienza 
ne l'erogazione di alcuni servizi, anche con l'apporto dì innovazioni tecnologiche 

231 - Garantire le attività di comunicazione istituzionale, anche con riguardo alfe
normativo 0 agli intervonti di carattere fiscale,

1 rp7.562.198 7.327.677| Щ  Lé 7.352.468

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche (32.4)

(DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

401.066.732 263 841.060 380.336,062 268.821.967 392.201.822 269.022.182

183 - Effettuare il trasferimento delle risorse previste in relazione alle esigenze da 
soddisfare

2.027.726
¡ н м l ì||||1  ! - 1.928,782 1.994.815 affi

227 -  Garantire il funzionamento del sistema e gli sviluppi del programma per la 
razionalizzazione della spesa per beni e servizi della PA.

40.906.470 37.260.109 37.964,081 Я Я ш В
228 - Garantire il livello dei servizi di supporto al funzionamento delle Pubbliche 
Amministrazioni e la realizzazione di sviluppi che consentano miglioramenti di efficienza

21.030.164
» 't ' f  1 î

I  : 19.670.200 21.535.974

e riduzioni di spesa.
(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

57 - Trasferimenti di paté corrente e in canto capitale 335.045.694 328.431437 328.746.030

124 - Perseguimento della mission istituzionale in un’ottica ей costante miglioramento 
della qualità dei processi e dell'efficacia dell’azione amministrativa in materia di servizi 
generali, formativi ed approvvigionamenti per le amministrazioni pubbliche

2.055.678 1 ' Я Я  2.045.424 1.960.922

24.S Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e degli enti 
autorizzati (32.5)
(AVVOCATURA DELLO STATO)

134.325.252 173 109.411 131.983.569 171.883.234 133.590.257 171.699.062

26 -  RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO E CONSULENZA LEGALE 134.325.252 ;■ 131.983.569 133.590.257

26 Fondi da ripartire (33) 7.123.363.440 2.008 976.437 7.413.232.767 2.084.622.839 7.761.256.776 2.194.765.570

C/3W
О
Z

-
.x
О
ОW

Я
->
N

Оz

3С
r .С
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

23 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/ 121/9

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità) Obiettivi

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b с d e f
25,1 Fondi da assegnare (33.1)

(GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO)

280 - Trasferimento fondi per consumi intermedi, per provvedere a eventuali maggiori 
esigenze di funzionamento.

{DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

162 - Ammortamenti 0 fondo unico di amministrazione

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

261 - Fondi da ripartire

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

170 - Trasferimenti per fondi da assegnare

2.393.811.440

7.155.841

745.302.528

40.727.302

1.600.615.769

8.976.437

- . i  ;

2.679.350.767

6.633.907

745.302.528

8.338.145

1.919.076.187

84.622.839

I f c e i i l l l l l i

3.027.374.775

7.990.890

745.302.528

62.390.065

2.211.691.292

194.765.570

2S.2 Fondi di riserva e speciali (33.2)

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

171 - Trasferimenti per fondi di riserva e speciali

4.729.552.000

4.729.552.000

2.000.000.000 4.733.882.000

4.733.882.000

2.000.000.000 4.733.882.000

4.733.882.000

2.ODO.OOD.OOO

26 Debito pubblico (34) 328.519.029.055 350.943.596.266 332.952.200.5BD

26.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1)

(DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

176 - Erogare gli interessi maturati sui depositi definitivi ed i rimborsi alla Cassa Depositi 
e Prestiti in relazione a le  richieste

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

187 - Pagamento degli oneri relativi ai titoli di Stato 

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

172 - Trasferimenti per oneri per il servizio del debito statale

93.265.753.578

10.331.564

87.657.812.014

5.597.610.000

96.647.563.952

10.331.564

91.747.888.832

4.889.543.556

■

98.636.826.998

10.331.564

93.744.351.878

4.882.143.556

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2)

(DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI)

179 - Erogare alla Cassa Depositi e Prestiti il rimborso della quota capitale relativa al 
mutuo contratto secondo il piano di ammortamento approvato

(DIPARTIMENTO DEL TESORO)

188 - Rimborsi dei titoli di Stato 

(DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO)

173 - Trasferimento fondi per rimborsi del debito statate

238.283.275.477

149.889 

235.001.075.68B 

162,050.000

254.296.032.314

149.889

254.127.582.425

168.300.000

; . . .

234.315.373.682

149.889

234.139.133.693

176.090.000

27 Giustizia (6) 198.374.507 199.263.599 196.247.096 197.316.036 193.794.983 195.198.093

27.1 Giustizia tributaria (6.5)

(DIPARTIMENTO DELLE FINANZE)

198.374.507 199.263.599 196.247.095 197.815.036 193.794.983 196.198.093

C/3W
О
Z

-
.x
О
ОW

Я
->
N

Оz

3С
r .С
z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

24 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2014 - 2016 020/121/10
020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Programma 
(Centro di Responsabilità)

Previsioni 2014 Previsioni 2015 Previsioni 2016

Missione Obiettivi Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti In 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

240 - Portare avanti il processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, in 
particolare attraverso la predisposizione di progetti di reingegnerizzazione dei processi 
di maggiore rilevanza sul piano tecnologico e dell'innovazione.

1.307.B21 1.262.050 1.231.607 Ì||!

242 - Assicurare l'elaborazione, l’analisi e la predisposizone di norme e dati relativi al 
contenzioso tributario, nonché assicurare l'efficacia, l'indirizzo, il coordinamento e la

2.397.705 2.944.792 2.873.757 1 l
j ;  ‘

gestione dei fattori produttivi a supporto della giustizia tributaria i >; | ' « 1

243 - Assicurare refilcacla e l'efficienza del servizi resi dagli uffici di segreteria delle 190.805.406 188.983.233 ; : 186.624.792

254 - Assicurare il supporto al Consìglio di Presidenza della giustìzia tributaria, nonché il 3.209.968 3.057.020 3.064.827
collegamento tra questo e la Direzione della giustizia tributaria.

256 - Dare attuazione alle norme di riforma dell'ordinamento tributario, che dovranno 
perseguire gli obiettivi di crescita ed equità del prelievo Continuare a operare secondo la 
logica di utilizzo prudente della leva fiscale.

553.807

¡¡Èli l l s a k '

C/3WO
Z

-
.xOOW

&
->
N

oz

3cr.c
z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

25 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ATTI PARLAMENTARI -  26  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/1

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economico-finanzlarle e di bilancio (29)

Programma 1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema delia fiscalità1 (28.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 77 - Fondi di previdenza.

Descrizione Somme occorrenti per fondi di previdenza.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2 T O 2015 2Ö1S

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 72.169.811 72.169.811 72.169.811

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite !  Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziarla 100% 100% 100%

Obiettivo 100 - interventi volti all'adczione di riforme strutturali per favorire la stabilità e la solidità del sistema finanziario, la sostenibilità delle ripresa, la 
competitività e lo sviluppo.

Descrizione L'obiettivo sarà conseguito sia attraverso analisi, studi e implementazione di appositi modelli statistici di analisi economiche, a supporto delle politiche 
fiscali da adottare. .

Obiettivo strategico si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 2 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014 — ' 2Ö15 ' 2Ö1S

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.229.302 2.172.943 2.158.102

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 creazione e aggiornamento banca dati Indicatore di realizzazione fisica 1 1 | 1

Obiettivo 105 - Miglioramento della qualità dell'analisi, elaborazione e valutazione delle politiche economi co-fiscali

Descrizione Sarà assicurato il miglioramento della qualità dell'analisi, dell'elaborazione e valutazione delle politiche economico-tiscali nella produzione dì relazioni 
tecniche, di statistiche e dei bollettini tributari. .

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

—  2014 2015 20Ï5

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4.560.270 4.444.985 4.414.628

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 bollettini mensili delle entrate erariali Indicatore di realizzazione fisica 12 12 12

Obiettivo 109 - Assicurare l'efficacia del coordinamento delle strutture della fiscalità per garantire l'integrazione e la qualità del Sistema informativo della fiscalità

Descrizione L'efficacia del coordinamento delle strutture della fiscalità per garantire l'integrazione e la qualità del Sistema informativo sarà assicurata attraverso lo 
sviluppo dei sistemi di governo e monitoraggio del Contratto di servizio quadro e di valutazione degli impatti sui contratti esecutivi delie strutture 
oraanizzative al fine di assicurare lo sviluppo unitario del SIF. e attraverso la realizzazione della fattura elettronica.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2Ö14 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 3.673.146 3,580.287 3.555.833

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 report di monitoraggio Indicatore di realizzazione fisica 1 1 1



ATTI PARLAMENTARI - 2 7 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/ 122/2

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economi co-finanziarie e di bilancio (29)

Programma 1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 185 - Trasferimenti alla Scuola Superiore deH’Ecanomia e Finanze

Descrizione Trasferimento fondi alla Scuola Superiore dell'Economia e Finanze

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 201 _ò 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 14,451,446 14.164.343 14.183.736

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite / Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 190 - Altri trasferimenti all’Agenzia del Demanio.

Descrizione Somme da attribuire all’Ente Demanio per l’acquisto, la manutenzione e la ristrutturazione di beni immobili.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015 ......... 2Ö16

Stanziamenti in &/competenza per l’obiettivo 92.882.166 90.867.397 92.730.496

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite ! Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

208 - Assicurare la pianificazione e la verifica delle attività di impulso al rafforzamento deila lotta all’evasione e aH'elusione fiscale.., Valorizzare le 
misure di contrasto ai paradisi fiscali e agli arbitraggi fiscali intemazionali.
L1 impulso al contrasto all'evasione fiscale sarà assicurato attraverso la pianificazione di specifici obiettivi quali-quantitativi, che dovranno realizzare le 
agenzie fiscali. Saranno altresì assicurati la predisposizione di studi e analisi in materia di lotta all'evasione. ____________________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica Priorità politica n. 4 (Dipartimento delle Finanze e Guardia di Finanza)

2 f f « "  1 201 b 2Ö15

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 3.086.166 3.008.146 2.987,602

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Proposta di Piano delle attività deH‘Agenzia Indicatore di realizzazione fisica 2 2 2

Obiettivo 209 - Dare attuazione alle norme di riforma dell'ordinamento tributario, che dovranno perseguire gli obiettivi di crescita ed equità del prelievo. 
Continuare a operare secondo la logica di utilizzo prudente della leva fiscale.

Descrizione Le attività saranno in primo luogo orientate a supportare la riforma fiscale e la Commissione paritetica per l’attuazione del federalismo nonché l’autorità 
politica nelle specifiche problematiche che si presenteranno. Si prowederà altresì alla predisposizione di strumenti di monitoraggio e  analisi dei flussi 
finanziari deali enti territoriali e locali Der il supporto al aovemo della finanza locale ed in attuazione delle misure di federalismo fiscale.

Obiettivo strategico si | jObiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 3 (Dipartimento delle Finanze e Ragioneria generale dello Stato)

2014 ' 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 3.018.392 2.942.088 2.921.993

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 creazione e aggiornamento banca dati Indicatore di realizzazione fisica 1 1 1



ATTI PARLAMENTARI -  28  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/3

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche economico-finanziarle e di bilancio (29)

Programma 1,1 Regolazione giurisdizione e coordinamento de! sistema della flscalita' (29.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 215 • Accrescere la qualità dell'anal si, elaborazione e valutazione delle norme tributarie e delle norme nazionali sulla fiscalità locate nella prospettiva 
del federalismo fiscale.

Descrizione Sarà assicurata il supporto alla policy attraverso l'attività di studio, analisi e simulazioni in materia di legislazione tributaria e di federalismo fi scala, 
assicurando la DredsDaszione di schemi di atti normativi. Darerl etc.

Obiettivo strategico | jobiettivo relativo alle risorse trasferite |  no

Priorità politica

2014........ ' 2015 saie ...
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 10.984 413 10.706.732 1D.633.619

Indicatori \

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Pareri, studi, schemi atti normativi, relazioni Indicatore di realizzazione fisica 300 | 300 | 300

Obiettivo 216 - Potenziare l'integrazione dei processi lavorativi orientando le competenze in relazione alle strategia delineata

Descrizione Si realizzerà l'obiettivo attraversa l'analisi e la programmazione del fabbisogno dipartimentale delle risorse umane e strumentali per le successive 
determinazioni gestionali nonché attraverso il colleaamento al Daa ....

Obiettivo strategica no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

----------2014 2Ö15 -------- ----------2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 8.588.027 8.370,922 8.313.750

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Piane fabbisogno risorse umane e strumentali e 
monitoraggio sua attuazione

Indicatore di realizzazione fisica 2 2 2

Obiettivo 218 - Trasferimenti all'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

Descrizione L'obiettivo riguarda il trasferimento delle risorse destinate ai finanziamento dell'Agenzla delle Dogane e del Monopoli.

Obiettivo strategico no | |Obiettivo relativo alle ri sorse trasferite |s i

Priorità politica

2 0 1 4 ......... " 2015 ^Ulb
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 16,616.825.288 16.649.193.164 16.559.633.683

Indicatori \

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Somme trasferite / Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 233 - Trasferimenti all Agenzia delie Entrate e alla Sose

Descri2ione L’obiettivo riguarda il trasferimento delle risorse destinate al finanziamento dell’Agerzia delle Entrate ed alla Sose.

Obiettivo strategico j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

2014 1 ' 2Ö15 -----------5oi6----------
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 3.100.688.062 3.062.589.981 3.065.029,090

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Somme trasferite / Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 234 - Trasferimenti all'Agenzia del Demanio e ammortamenti beni immobili patrimoniali.

Descrizione Trasferimenti all'Agenzia del Demanio e ammortamenti ber« immobili patrimoniali,

Obiettivo strategico no 1 | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

........... 2014 2Ö15 2016 " ■
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 472.776,003 469.B99.709 474.764.689

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Somme trasferite ì Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  29  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/4

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economlco-finanzlarie e di bilancio (29)

Programma 1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della Fiscalità' (29.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 235 - Regolazione e riscosssione e rimborsi di imposte ai contribuenti, restituzioni alle banche e a cittadini, enti ed imprese.

Descrizione Rimborsi vari e restituzioni di somme a soggetti diversi tra cui imprese e cittadini.

Obiettivo strategico no i Obiettivo relativo alle risorse trasferite |  si

Priorità politica

2014 2015 "  2016

Stanziamenti in ^competenza per l'obiettivo 1.537.909.858 1.526.269.591 1.526.332,012

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite/somme richieste Indicatore dì realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 235 - Accrescere l’efficacia, per quanto di competenza del Dipartimento delle Finanze, nelle relazioni con gli altri Stati e con gli organismi comunitari e 
intemazionali.

Descrizione Saranno assicurate le attività dì competenza del Dipartimento in materia di relazioni con gli altri Stati e  con gli organismi comunitari e intemazionali 
finalizzate alla reaolazione della fiscalità.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015 2Ö1Ö

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 5.D46.473 5.893,619 5.853.366

indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 incontri/ riunioni/ report/ posizioni Indicatore di realizzazione fisica 172 172 172

Obiettivo 237 - Potenziare l'integrazione ed il coordinamento delle strutture del Dipartimento per assicurare tempestività e qualità dell'azione

Descrizione Nell'ambito dì tale obiettivo saranno sviluppate iniziative finalizzate a garantire la massima integrazione delle strutture del Dipartimento e  a  migliorare i 
tempi di risposta aali interlocutori istituzionali, ....... ...

Obiettivo strategico no | l'obiettivo relativo ali e risorse trasferite | no

Priorità politica

2014 2Ö15 2Dl6

Stanziamenti in c/ccmpetenza per fobiettivo 5.677.340 5.533,818 5.496.020

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Consuntivi obiettivi attività Indicatore di realizzazione fìsica 3 3 3

Obiettivo 255 - Assicurare la riduzione della spesa... promuovendo una gestione più efficiente e la valorizzazione del patrimonio delle Amministrazioni Pubbliche.

Descrizione L'obiettivo di contenimento della spesa è perseguito attraverso la negoziazione con ¡'Agenzìa del demanio di linee di servizio funzionali al miglioramento 
dell'effidenza della gestione del patrimonio Immobiliare delle Amministrazioni pubbliche

Obiettivo strategico si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n, 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2U14 .......... 2015 2015 ------
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 242.046 235.929 234,315

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Linee di servizio negoziate Indicatore di realizzazione fìsica 2 2 2



ATTI PARLAMENTARI -  30  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/5

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economico-flnanzlaiie e di bilancio (29)

Programma 1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 257 - Presidiare l’efficacia della govemance in modo da assicurare il conseguimento degli obiettivi di servizio e di contrasto all’evasione. Assicurare 
l'efficacia della Vigilanza sulle Agenzie fiscali.

Descrizione Nell'ambito delle funzioni di govemance del Dipartimento sarà assicurata l’efficace gestione del sistema di relazioni con le Agenzie fiscali in modo da 
garantire la tempestiva definizione ed il monitoraggio accurato degii obiettivi gestionali finalizzati alla qualità dei servizi a contribuenti ed imprese e al 
conseauimento delle entrate erariali previste nel bilancio dello Stato in relazione alla lotta all'evasione fiscale.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2ÖU 2CÌ5

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4 187.502 4.081,640 4.053.764

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Relazione di verifica e consuntivo Indicatore di realizzazione fisica 3 j 3 3



ATTI PARLAMENTARI -  31  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/6

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economico-flnanziarie e di bilancio (29)

Programma 1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

Centro di Responsabilità GUARDIA DI FINANZA

Obiettivo 246 - Contrastare gli illeciti in materia di mercato dei capitali e mercato dei beni e dei servizi,

Descrizione

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite Jno

Priorità politica

......... 2ÖH5

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 387.860.739 386.551.358 386.693.260

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Interventi eseguiti in merito agli approfondimenti su 
segnalazioni per operazioni sospette, ispezioni 
antiriciclaggio, accertamenti patrimoniali e indagini a 
contrasto degli Illeciti nel segmento del mercato del 
capitali

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 Controlli ed indagini eseguite a tutelare il corretto 
funzionamento del mercato dei beni e dei servizi.

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

247 - PREVENZIONE E REPRESSIONE DEGLI ILLECITI IN MATERIA DI SPESA PUBBLICA NAZIONALE E COMUNITARIA

FINALITÀ DELL'OBIETTIVO È II CONTENIMENTO E LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA CORRENTE, NONCHE’ LA VIGILANZA E IL 
CONTROLLO DELLA FINANZA PUBBLICA COMUNITARIA E NAZIONALE E LOCALE. IN TAL SENSO, IL CORPO E' INDIRIZZATO AD INDIVIDUARE 
E REPRIMERE GLI ILLECITI CHE PROVOCANO NOCUMENTO AL SISTEMA ECONOMICO-PRODUTTIVO, COMPORTANDO SPRECHI, CATTIVE 
GESTIONI ED INDEBITI ARRICCHIMENTI, CON RIFERIMENTO TANTO ALLA SPESA PUBBLICA NAZIONALE QUANTO A QUELLA COMUNITARIA. 
IN TAL SENSO, IL CORPO CONTINUERÀ' A RAFFORZARE IL PROPRIO RUOLO DI ORGANO ISPETTIVO DI RIFERIMENTO PER LA CORTE DEI 
CONTI, PER LE AMMINISTRAZIONI STATALI, PER LE REGIONI E LE AUTONOMIE LOCALI, NONCHÉ' A FORNIRE LA PROPRIA 
COLLABORAZIONE CON IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER I A RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PUBBLICA.________________________

Obiettivo strategico Obiettivorelativoalierisorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 4 (Dipartimento delle Finanze e Guardia di Finanza)

2Ö14 2Ö15 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 353.443.896 352.250,708 352.380.021

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Controlli eseguiti in materia di PSA e Ticket sanitari. Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 Misura percentuale sulla base dell'ammontare dei 
flussi di spesa oggetto di controllo, assumendo, quale 
obiettiva annuale, la misura di 750 milioni di euro,

Indicatore di realizzazione fìsica 100% 100% 100%

248 - PREVENIRE E REPRIMERE DELUSIONE E L'EVASIONE FISCALE IN TUTTE LE LORO MANIFESTAZIONI

L'OBIETTIVO PERSEGUE L'OPPORTUNITÀ' DI INCREMENTARE LA QUALITÀ E L'EFFICIENZA DEGLI INTERVENTI, PERFEZIONANDO L'AZIONE 
D'INTELLIGENCE PER L'INDIVIDUAZIONE DI OBIETTIVI A PIÙ ALTO RISCHIO DI EVASIONE INTERNA ED INTERNAZIONALE E GARANTENDO 
UNA COSTANTE E DIFFUSA AGGRESSIONE Al PATRIMONI DEI RESPONSABILI DEI REATI TRIBUTARI, CON IL SISTEMATICO 
INTERESSAMENTO DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA; PROSEGUIRE LA COLLABORAZIONE OPERATIVA CON LE AGENZIE FISCALI;
CONCORRERE, ATTRAVERSO SPECIFICHE ANALISI DI RISCHIO CHE TENGANO CONTO DELLE INFORMAZIONI PRESENTI NELL'ANAGRAFE 
DEI RAPPORTI FINANZIARI, ALL'ESECUZIONE DEI PIANI DI INTERVENTO PREVISTI DALLE VIGENTI DISPOSIZIONI DI LEGGE; ATTUARE 
QUANTO PREVISTO DALL’ART. 24 C. 2 -  D.L. 78/2010; SUPPORTARE L'EFFICIENZA DELLE PROCEDURE DI RISCOSSIONE; MIGLIORARE IL 
LIVELLO DI COLLABORAZIONE CON GLI ENTI LOCALI, PER RAFFORZARE IL RUOLO DEL CORPO QUALE REFERENTE ISTITUZIONALE DELLE 
REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI PER LA TUTELA DELLA FISCALITÀ LOCALE._______________________________________________________________

Obiettivo strategico Ob i etti vo rei ativo a II e riso rs e trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 4 (Dipartimento delle Finanze e Guardia di Finanza)

' 2CH4 1 — 2Ö15 " 2Ö15

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 1.699,606.395 1.693.868.684 1.694.490.476

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 numero di interventi di 2A fascia di volume d'affari Indicatore di risultato (output) 90000 90000 90000

2 Controlli eseguiti nei comparti della fiscalità 
intemazionale, delle frodi iva e del sommerso 
d'azienda e di lavoro, nonché l'ammontare delle 
misure ablative richieste ed eseguite e delle adesioni 
ai processi verbali di constatazione.

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

3 Controlli eseguiti nel settore dei monopoli statali dei 
giachi e delle scommesse.

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

4 Esecuzione di indagini svolte sia d'iniziativa che 
delegate daH'Autorità Giudiziaria nel segmento delle 
entrate.

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI - 3 2  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/7

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economico-finanzlaris e di bilancio (29)

Programma 1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 115 - Favorire la stabilità e l'efficiente funzionamento dei mercati

Descrizione Partecipazione al processo normativo nazionale e comunitario e ai lavori degli organismi intemazionali e comunitari, al fine di pervenire ad una 
definizione del auadro aiuridicc aiobaie che favorisca la stabilità deali intermediari e l'efficiente funzionamento dei mercati .......

Obiettivo strategico Si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 2 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014""" ' "  20 i5  .......... ■ 2M 5
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.476.431 1.462.942 1.422.963

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento deH'obiettivc Indicatore di risultato (output) 100% | 100% 100%

Obiettivo 121 - Perseguimento della mission istituzionale in un'ottica di costante miglioramento della qualità dei processi e  dell'efficacia dell'azione amministrativa 
in materia di regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario

Descrizione Miglioramento della qualità dei processi e dell'efficacia dell'azione amministrativa in materia di regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario

Obiettivo strategica no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2Ö14 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 11.953.843 11.844.593 13.177.380

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettiva Indicatore di risultato (output) 100% | 100% 100%

Obiettivo 193 - Trasferimenti di parte corrente e in conto capitale

Descrizione Erogazione delle somme di parte corrente e in conta capitale nell'ambito del programma

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

1 2 Ö U ---------- 1 2CH5 ..... 20i6
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 203.387.464 203.377.031 203.378.031

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 213 - Recepimento delle raccomandazioni GAFI_FATF nella normativa italiana, anche in funzione della procedura di valutazione dell'Italia

Nel corso del 2013, in ambito nazionale, verrà svolta l'attività di definizione della normativa italiana volta all'adeguamento ai nuovi standard e di 
adozione in sede GAFI della metodologia dì valutazione.______________________________________________________________ ____ __________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014 2U1Ò 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 916.620 908.246 0

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% | 100% |



ATTI PARLAMENTARI -  33  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/8

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche economico-rinanziarie e df bilancio (29)

Programma 1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4]

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 214 - Partecipazione ai lavori comunitari per l'elaborazione della quarta Direttiva per la prevenzione del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo e 
suo recepimento nella normativa italiana

Descrizione Il Dipartimento del Tesoro dovrà seguire sia i lavori per l'emanazione della quarta Direttiva comunitaria in materia, sia il successivo iter di recepimento 
nazionale dei contenuti della medesima.

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

"5m 2015 3016
Stanziamenti in c/competenza per robiettivo 802.040 794.714 0

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  34  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122»

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche economico-finanzlarie e di bilancio (29)

Programma 1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Ob/etiivo 177 - Rimborsi di imposte ai contribuenti, restituzioni e rimborsi d'imposte.

□esenzione Somme occorrenti per regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi di imposta a imprese e cittadini.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

^ 4 ------------- ------------------ 2Û16
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 43,717.125.504 44.059.425.557 44.803.097,244

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite / Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% | 100% j 100%



ATTI PARLAMENTARI - 3 5  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/10

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche e co no mi co-finanziari e e di bilancio (2S)

Programma 1.6 Analisi e programmazione economi co-finanziaria (29.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 129 - Potenziamento dell'attività di ricerca, di analisi macroeconomica congiunturale e di analisi strutturale dell'economia italiana e intemazionale

Descrizione Attività mirata al miglioramento della qualità dell'analisi economica e dei prodotti da essa derivati

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità poiitica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello State e Dipartimento delle Finanze)

2 ÖU ------------20-Ï5 201S
Stanziamenti in c/competenza per llobiettivo 2.090.981 2.058.422 2.052.129

Indicatori j
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Analisi, Working Papere, note tematiche, 
pubblicazioni effettuate

Indicatore di risultato (output) >=80 >=80 >=80

2 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

130 - Potenziamento della capacità di rappresentare gli interessi strategici dell'Italia attraverso un ruolo propositivo nel CPE delFUE e  dell'OCSE e nei 
loro relativi sottogruppi, anche In relazione a iniziative di potenziamento della govemance europea
Attività mirata al consolidamento della capacità di rappresentare gli interessi strategici dell’Italia nel CPE dell’UE e  dell’OCSE, nonché nei relativi 
sottogruppi, con particolare attenzione alle iniziative volte al rafforzamento della govemance europea

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica Priorità politica n. 2 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

5 0 U 2015 2Ö1S
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.090.981 2.058.422 2.052.129

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Progetti di ricerca mirati all'analisi di specifiche 
tematiche, produzione Working Papere e Note 
Tematiche, pubblicazione di Quaderni Statistici e 
Informativi

Indicatore di risultato (output) >=70 >=70 >=70

2 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

Obiettivo 132- Contenimento del costo del debito con particolare attenzione al profilo costo/rischio del debito

Descrizione Attività mirata al contenimento del costo del debito con particolare attenzione al profilo costo/rischio del debito

Obiettivo strategico I Obiettivo relativo alle risorse trasferite I no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2Ö14 ..... 2Ö15 2D16

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 3.292,672 3.241.402 3.231.499

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell’obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

2 Riduzione del rischio attraverso la 
stabilizzazione/allungamento della vita media del 
debito

Indicatore di impatto (outeome) 71,56 71,56 71,56

3 Grado di copertura delle aste dei titoli di debito 
pubblico

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

Obiettivo 133 - Monitoraggio e gestione del conto disponibilità mirati alla stabilizzazione del saldo

Attività mirata all'efficiente gestione della liquidità

Obiettivo strategico (Obiettivo relativo alle risorse trasferite I  no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2Q14 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 823.165 810.343 807.868

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento del l’obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% |  100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  36  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/11

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche economico-flnanzlarie e di bilancio (29)

Programma 1.6 Analisi e programmazione e co nomi co-finanziari a (29.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 135 - Rafforzamento del governo economico europeo attraverso il consolidamento della sorveglianza macroeconomica e l'istituzione di un semestre 
europeo finalizzato ad un più efficace coordinamento ex ante delle politiche fiscali nazionali

Descrizione Attività mirata al consolidamento della sorveglianza m acro economica e all'istituzione di un semestre europeo, con l’obiettivo di realizzare un preventivo 
e più Attività mirata al consolidamento della sorveglianza macroeconomica e all1 istituzione di un semestre europeo, con l'obiettivo di realizzare un 
preventivo e più efficace coordinamento delle politiche fiscali nazionali e un rafforzamento del aovemo economico europeo . ...

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica Priorità politica n. 2 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

-  -2DTT— ... ...........2Ö15 2016 1
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.742.152 5.398.929 5.382.431

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% | 100% 100%

Obiettivo 161 - Trasferimenti di parte corrente e in conto capitale

Descrizione Erogazione beile somme di parte corrente e in conto capitale nell’ambito del programma

Obiettive strategico no I | Obiettivo relativo alle risorse trasferite |  no

Priorità polìtica

"  "2014 “ “ 2 01 5- ■ ......  2ÖTC

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 24S.43S.924 174.385.089 179.222.545

Indicatori 1

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100% .

Obiettivo 201 - Perseguimento della missìon istituzionale in un'ottica di costante miglioramento della qualità dei processi e dell'efficada dell'azione amministrativa 
in materia di analisi e programmazione eco nemico-finanziari e.

Descrizione Miglioramento della qualità dei processi e dell’efficacia del l'azione amministrativa in materia di analisi e programmazione economico-fman2iaria

Obiettivo strategico no (Obiettivo relativo alle risorse trasferite |  no

Priorità polìtica

'  ’2 0 1 4 ”  " -------..................... 2Ö16
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 48.696.709 50.336.228 50.455.498

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo indicatore di risultato (output) 100% | 100% 100%

Obiettivo 211 - Contribuire al raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei programmi di spesa e dei trasferimenti sanciti dai provvedimenti correttivi di Finanza 
Pubblica

Descrizione Attività mirata alla valutazione della corrispondenza tra fabbisogni e stanziamenti di bilancio ed alla analisi delle reali possibilità di adeguamento delie 
dotazioni finanziarie alle effettive esiaenze

Obiettivo strategico si | J Obiettivo relativo alle risorse trasferite J no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del T esoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento deile Finanze)

5014 " 201é

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 278.165 273.831 G

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento rispetto al piano d'azione Indicatore di realizzazione fisica >=80% 100%

2 Grado di raggiungimento dell'obiettivo indicatore di risultato (output) 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  37  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/12

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economlco-fìnanzlarie e di bilancio (29)

Programma 1.6 Analisi e programmazione economlco-flnanzlaria (29.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 238 - Definizione di politiche e strumenti volti alia valorizzazione del patrimonio pubblico

Descrizione Supportare la promozione e l'attuazione di politiche economiche sul tema deila valorizzazione del patrimonio pubblico

Obiettivo strategico si (obiettivo relativo alle risorse trasferite jn o

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delie Finanze)

2014 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 946.266 931.529 928.677

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

Obiettivo 239 - Analisi e interventi sulle strutture e con orni co-patri moni ali e sulla corporate govemance delle società partecipate dal MEF al fine di realizzare 
efficienti modelli gestionali delle società partecipate

Descrizione Realizzazione di efficienti modelli gestionali, secondo le best practice d i mercato, in conformità alla normativa intema e comunitaria, agli orientamenti 
a iu ris D ru d e n z ia ii e amministrativi di riferimento, ai fini d e l m ia l ic ra m e n to  d e lla  performance d e lle  s o c ie tà  partecipate

Obiettivo strategico si j Obiettivo relativo elle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014 " 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.735.773 1.708,739 1.703.515

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

Obiettivo 251 • Analisi e verifica delia finanziabilità delle opere infrastrutturali di preminente interesse strategico e prioritarie per il rilancio dell'economia e 
dell'occupazione nazionali

Descrizione Ottimizzazione dell'impiego di risorse pubbliche necessarie per sostenere i relativi investimenti, e individuazione e valutazione di strumenti finanziari 
innovativi che consentano un maaaiore coinvola ¡mento del capitale privato

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

....... 20i4 “  -  2015 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 278.166 273.832 272.990

indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dei l’obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

Obiettivo 252 - Attuazione delle misure volte ad assicurare i pagamenti dei debiti commerciali pregressi delle amministrazioni pubbliche verso i propri fornitori, 
anche al fine di produrre effetti positivi per il rilancio dell'attività economica del Paese

Descrizione

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delie Finanze)

2014 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 607,437 0 0

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento rispetto al piano d’azione Indicatore di realizzazione fisica 100%

2 Grado di raggiungimento dell’obiettivo Indicatore di risultato (output) 100%



ATTI PARLAMENTARI -  38  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/13

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 1 Politiche eco nomi co-finanziari e e di bilancio (29)

Programma 1.6 Analisi e programmazione economi co-finanziaria (29.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 253 - Gestione delle attività connesse al semestre di Presidenza italiana della U.E.

Descrizione

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 2 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 4,570,255 0 0

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell’obiettivo Indicatore di risultato (output) 100%



ATTI PARLAMENTARI -  39  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/14

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche eco no mi co-finanziari e e di bilancio (29)

Programma 1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 85 - Efficace supporto al controllo del disavanzo pubblico ed al contenimento delia spesa

Descrizione Analisi, monitoraggio e valutazione degli interventi di spesa adottati nei diversi settori dell'economia al fine del contenimento della spesa anche 
mediante il supporto di banche dati appositamente realizzate. Attività di affiancamento e monitoraggio dei Piani di rientro regionali anni 2010-2012 con 
produzione di verbali di verifica. Consolidamento del processo continuativo di analisi e valutazione settoriale della spesa con l’a w io  dei nuclei di analisi 
e valutazione con le amministrazioni, Potenziamento degli strumenti informatizzati per (‘analisi dei dati del Sistema Tessera Sanitaria e per il 
monitoraaaio delle esenzioni dai ticket D er reddito D er le D re s ta z io n i sanitarie a carico del SSN.

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 2 {Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delie Finanze)

2014.......... 20 1b ' 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.469.789 2.642.333 2.645.719

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Percentuale predisposizione verbali di verifica della 
spesa sanitaria

Indicatore di realizzazione fisica 85% 85% 85%

4 Reaiizzazione di studi settoriali o trasversali di analisi 
e valutazione della spesa presentati in ambito 
seminariale e pubblicati sul sito RGS.

Indicatore di realizzazione fisica 4 0 0

5 Predisposizione di documenti per la realizzazione di 
un software necessario per la de materializzazione 
degli ordini spedali di pagamento

Indicatore di realizzazione fisica 2 0 0

Obiettivo 86 - Efficace vigilanza e controllo della gestione delle risorse pubbliche

Descrizione Vigilanza e controllo delia gestione delle risorse pubbliche mediante il monitoraggio degli interventi di spesa nei diversi settori deH'economia, l'analisi 
dei dati complessivi e di bilancio degli enti e organismi pubblici,il monitoraggio degli andamenti della finanza territoriale rispetto al Patto di stabilità 
interno, la verifica della compatibilità economico-finanziaria di provvedimenti amministrativi in materia di personale, l'analisi degli atti normativi e 
legislativi. La vigilanza verrà realizzata anche attraverso l'azione dei Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica con lo svolgimento del Piano annuale delle 
Ispezioni. Ulterioni attività saranno inserite in un piano di azione ricomprende le attività di: realizzazione di un sistema Informatico di workflow 
management per la gestione del processi amministrativi di RGS; reingegnerizzazione del Sottosistema Spese; integrazione del Sistema Ciclo Acquisti 
Intearato con i sistemi informativi di RGS, - ...

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015 2016 ' "

Stanziamenti in ^competenza per ¡'obiettivo 45.804.609 44.368.287 44.431.018

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

3 Numero di ispezioni effettuate sul numero totale delle 
ispezioni programmate

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

4 Numero dei provvedimenti,pareri,bilanci.verbali 
esaminati rispetto al numero dei richieste pervenute

Indicatore di realizzazione fisica 80% 80% 80%

5 Monitoraggio degli andamenti della finanza territoriale 
rispetto al patto di stabilità interno ed emanazione di 
decreti e circolari pertinenti ai patto di stabilità interno

Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

Obiettivo 87 - Efficace ed efficiente svolgimento dei controlli preventivi e  successivi sugli atti amministrativi delle Amministrazioni centrali

Descrizione Controllo, sia nella fase preventiva che successiva, dei provvedimenti comportanti impegno di spesa adottati dalle amministrazioni centrali e  periferiche 
delio stato a valere sulle risorse dei bilancio dello Stato. Il piano di azione, al quale fa riferi mento l’indicatore, ricomprende, le attività progettuali di 
sviluppo de II'applicativo informatico per ia aestione dei dati relativi al monitoraaaio dello stato di attuazione delle leaai pluriennali

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 .....  2015 2016

Stanziamenti in c/ccmpetenza per l'obiettivo 60.087,120 58.202,906 58.285.216

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Numero dei pareri fomiti rispetto al numero delle 
richieste pervenute

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

3 Rispetto dei tempi nei confronti delle amministrazioni 
vigilate

Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI



ATTI PARLAMENTARI - 4 0 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/ 122/15

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economlco-flnanziarle e di bilancio (29)

Programma 1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 88 - PIENO SUPPORTO AL GOVERNO PER iL COMPLETAMENTO DELLA RIFORMA DEL BILANCIO DELLO STATO

Descrizione Prosecuzione delle attività connesse con la riforma del bilancio dello Stato e la contabilità pubblica sia sotto i| profilo normativo, con la predisposizione 
delle norme delegate e dei relativi decreti attuativi, sla sotto il profilo operativo, in particolare le attività riguardano lo svolgimento di: analisi, sviluppo, 
realizzazione e implementazione di nuovi sistemi di esposizione del bilancio di previsione; avvio deila costruzione dei conti di cassa consuntivi e  di 
previsione per sottosettori in linea con il disegno di legge di riforma del bilancio dello Stato e deila contabilità pubblica; evoluzione del sistema di 
contabilità integrata nell'ambito dell’attuazione delia riforma del bilancio dello Stato; realizzazione delia Banca Dati delie Pubbliche Amministrazioni; 
analisi delle missioni e dei programmi e revisione del bilancio e armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni 
pubbliche.

Obiettivo strategico si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 7 {Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare il Dipartimento dell'amministrazione generale)

2 0 1 4 ......... .. ...... 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 8.501.642 8.235,054 8.246.698

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

6 Realizzazione e collaudo di un nuovo sistema perla  
gestione della fattura elettronica. Avvio in esercizio 
per urìamm Astrazione pilota

Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

8 Aggiornamento dei prospetti per la rappresentazione 
delle entrate e delle spese relativi ai seguenti 
documenti contabili: disegno di legge di bilancio, nota 
di variazione, legge di bilancio, assestamento e 
rendiconto

Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

89 - Pieno supporto al Governo per ia predisposizione e gestione del bilancio dello Stato

Produzione del conto annuale; elaborazione e l'analisi delle note integrative; elaborazione del conto del bilancio e del conto del patrimonio; 
predisposizione del progetto di bilancio, dell'assestamento; elaborazione e revisione del budget; monitoraggio stato di attuazione delle leggi pluriennali; 
raccordo tra dati del bilancio e conto economico consolidato della P.A.; determinazione degli stanziamenti di bilancio per il finanziamento del SSN; 
predisposizione decreti di impegno e pagamento in favore di Regioni ed enti; coordinamento e informatizzazione della Tesoreria statale;predisposizione 
di analisi e dati per l’elaborazione di documenti di finanza pubblica; l'attuazione dell'articolo 48 della L. 196/2009 per la rilevazione di dati di 
Indebitamento e avvio alla realizzazione di una banca dati; progetti di gemellaggio con organismi intemazionali; monitoraggio degli incassi,dei 
pagamenti e delle variazioni di bilancio e valutazione dell'impatto sui saldi di finanza pubblica._____________________________________ _______________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica

2014 201 ¡3 2Ö15

Stanziamenti in c/competenza per Tobi attivo 33.081.691 32.044.329 32.089.634

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

4 Elaborazione ed aggiornamento delle linee guida per 
la predi sposizione del progetto di bilancio, delle 
relative note integrative e dell'assestamento

Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

5 Elaborazione del rendiconto generale delio Stato Indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

94 - Pieno supporto al Governo ed al Parlamento per l'attività normativa in materia economico-finanziaria e contabile

Supporto al Governo ed al Parlamento per l’attività normativa in materia economico-finanziaria e contabile mediante l'elaborazione di pareri e 
sottopareri su disegni e proposte di legge ed emendative; verifica di relazioni tecniche, promemoria per i vertici amministrativi e  politici. Adeguamento 
dell'ordinamento e del sistema di finanziamento degli enti territoriali in attuazione del federalismo fiscale di cui a ll'art 119 della Costituzione e 
dell'ordinamento e del sistema di finanziamento degli Enti locali alla legge Costitituzionale n.3/2001. Determinazione e quantificazione delie risorse 
erariali da trasferire agii Enti locali._________________________________________________________________________ _ ___________________________

Obiettivo strategico ! Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica

.... 2014 ' 2015 ' 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 22.609.152 21.900.183 21,931.144

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Numero dei pareri fomiti rispetto al numero totale 
delle richieste pervenute

Indicatore di realizzazione fisica 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -4 1  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/16

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (2S)

Programma 1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 176 - Tracciabilità della spesa in conto capitale e monitoraggio delle opere pubbliche

Descrizione Realizzazione di un sistema informativo interrelato alla Banca Dati prevista dall'art.13 della legge 196/09 (BDAP) che rilevi i flussi delle risorse 
destinate al finanziamento delle ooere pubbliche e monitoraaaio finanziario, fisico e procedurale deali interventi realizzati.

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 2 {Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

... 2014 111 2Ö15 zö ie

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 477,408 462.442 463.092

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Creazione di una banca dati per migliorare la qualità 
della spesa in conto capitale e garantire un completa 
tracciabilità del flussi.

indicatore di realizzazione fisica SI SI SI

1B2 - Trasferimento fondi per analisi, monitoraggio e controlla della finanza pubblica e  politiche d i bilancio

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico IObiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 m s 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 7.348,275 66.806.384 43.118.806

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 grado di avanzamento nella erogazione delie somme indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%

220 - Contributo al rafforzamento del governo deH’Unione Europea

Progetto di assistenza Tecnica alle Regioni dell'obiettivo Convergenza 2007/2013

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 1 {Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2Ö14 ....201fc
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 1.619,542 1.345.975 1.138.545

Indicatoti

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Stato di avanzamento del POAT, misurato in termini di 
rendicontazionl di spesa effettuate nel 2014

Indicatore di realizzazione fisica 2 2 2

3 Numero di dossier esaminati e rendicontati/numero di 
dossier proposti all'esame

Indicatore di realizzazione fisica 80% 80% 80%

Obiettivo 221 * Pieno supporto al consolidamento della riforma fiscale

Prosecuzione attività per attuazione deH'art. 14, c. 5 della L, n. 196/2009

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 5 {Ragioneria generale dello Stato)

1 2014 201b 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 92,288 89.395 491.614

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Presentazione annuale dei risultati raggiunti. indicatore di realizzazione fisica si si 1 si



ATTI PARLAMENTARI - 4 2 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/17

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economlco-flnanziarie e di bilancio (29)

Programma 1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 222 - Sviluppo del capitale umano anche attraverso percorsi di formazione specialistica

Descrizione Erogazione della formazione specialistica al personale del Dipartimento anche con sistemi informatici

Obiettivo strategico si jObiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità polìtica Priorità politica n. 8 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare Dipartimento dell'amministraaone generale e Scuola superiore 
dell'economia e delle finanze!

20 t f  .....— -------2015 2015“ ” '

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.584.160 2.503.128 2.176.298

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 personale formato/ personale da formare Indicatore dì realizzazione fisica 85% 85% 85%

Obiettivo 249 - Attuazione delle misure e delle procedure volte a sbloccare i pagamenti dei debiti commerciali pregressi delle P.A. verso i fornitori, al fine di 
produrre un effetto favorevole sul rilancio dell'attività economica del Paese

Descrizione Attuazione del decreto legge n. 35 del 2013 in materia di pagamento e certificazione dei Debiti della Pubblica Amministrazione e relativo monitoraggio. 
Compilazione, attuazione e monitoraggio dei piani di rientro previsti dalla normativa. Riparto definitivo delle risorse destinate al pagamento dei debiti 
sanitari e verifica tecnica della sussistenza delle condizioni imposte dalla legge affinchè le regioni possano sottoscrivere i contratti d i prestito con il 
MEF.

Obiettivo strategico si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 1 (Dipartimento del Tesoro, Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle Finanze)

2014 " " "  2Ö15 ' ' 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 536.830 520.002 2.123.562

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Numero dei verbali di riunione di verifica con le 
Regioni in base agli atti regionali validi.

Indicatore di realizzazione fisica 80% <= X <=100% 80%<= X <=100% 80%<= X <=100%

2 Report realizzati in base alle certificazioni ricevute Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

Obiettivo 250 - Supporto al processo di decisione della programmazione 2014-2020

Predisposizione bilancio UÈ. Gestione dei flussi finanziari intercorrenti fra l’Italia e la UE. Adeguamento dell normativa interna a quella dell'UE. 
Coordinamento delle autorità di Audit dei programmi UE. Monitoraggio sulla programmazione ed attuazione deali interventi.

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica

2ÖH4 2M 5 2015.....

Stanziamenti in (^competenza per l'obiettivo 10.469.857 10.141.550 8.466.435

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Ammontare delle risorse trasferite da IGRUE quota 
UE POR/accrediti UE pervenuti per i POR nell'anno di 
riferimento

Indicatore di realizzazione finanziaria 60%<= x <=80% 60%<= x <=80% 60%<= x  <=80%



ATTI PARLAMENTARI -  43  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/18

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 1 Politiche economlco-finanziarte e di bilancio (29)

Programma 1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale delia Ragionerìa generale dello Stato sul territorio (29.8)

Centro d! Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 232 - Efficace supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione della Ragioneria generale dello Stato sul territorio

Descrizione Miglioramento performance òell'area di controllo preventivo e successivo - Gestione delle pensioni, degii stipendi e del contenzioso -  Gestione delle 
pensioni, degli stipendi e del contenzioso - Miglioramento performance dell'attività di lavorazione dei decreti di variazione e dell'area di gestione del 
bilancio finanziario

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015' 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 205.159.708 202.142.854 198.971.133

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Provvedimenti lavorati/Prowedimenti pervenuti Indicatore di realizzazione fisica 80% 80% | 80%



ATTI PARLAMENTARI -  44  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/19

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

Programma 2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 31 - Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore

Descrizione Erogazioni somme a Enti territoriali per interventi di settore

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 201 h 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 14.997.041.806 543.528.616 544.609.323

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  45  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/20

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

Programma 2.2 Federalismo (3.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 5 - Trasferimenti per il federalismo

Descrizione Trasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

-------- » 1 4 2015 2Ö1S
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 60.327,828.204 60,979.965.869 62.792.654.004

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% I 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  46  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/21

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

Programma 2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale (3.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 6 - Trasferimenti per regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle regioni a statuto speciale

Descrizione T rasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 201 5 ---------- 201Ô
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 28.247.723.221 27.329.964.298 26 821.159.570

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  47  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/22

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 2 Relazioni finanziarle con le autonomie territoriali (3)

Programma 2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 168 - Trasferimento fondi per Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria

Descrizione trasferi mento fondi

Obiettivo strategico no | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j si

Priorità politica

5014 201 b 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 5.734.994.003 5.882.752,426 5.450.252.160

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 grado di avanzamento nella erogazione deile somme Indicatore di realizzazione finanziaria 00% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  48  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/23

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

Programma 2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 169 - Trasferimento fondi per erogazione a enti territoriali per Interventi di settore

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo aile risorse trasferite si

Priorità politica

2Ö14 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 85.3D5.805 75.180.416 76.191.242

Indicatori

Cad Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  49  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/24

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 3 L'Italia In Europa e nel mondo (4)

Programma 3.1 Partecipazione Italiana alle politiche di bilancio in ambito UE (4.10)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 174 - Trasferimento fondi per partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Prioritè politica

2014 201 b 2016 .... ....

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 23.606.075,787 24.505,983.193 19.505 983,193

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di avanzamento nella erogazione delie somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  50  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/25

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 ■ MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 3 L'Italia In Europa e nel mondo (4)

Programma 3,2 Politica economica e finanziaria in ambito intemazionale (4.11)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 195 - Erogazione di fondi per assolvere gli oneri derivanti dalla partecipazione dell'Italia a Banche,Fondi ed Organismi finanziari Intemazionali per 
favorire l'internazionalizzazione delle imprese italiane

Descrizione Attività mirate all'Bragazione di risorse finanziarie per le finalità di cui sopra

Obiettivo strategico no | |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

2014 2016 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 928.788.817 807.044.643 807.054.892

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  51 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/26

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 4 Difesa e sicurezza del territorio (5)

Programma 4.1 Missioni militari di pace (5.8)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 167 - Trasferimento fondi permissioni militari di pace

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico no |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

“ 20 U 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.318,772 55.711.247 101.659.729

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% | 90%



ATTI PARLAMENTARI -  52  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/27

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

Programma 5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5)

Centro di Responsabilità GUARDIA DI FINANZA

Obiettivo 62 - Concorrere alla sicurezza interna ed esterna del Paese.

Descrizione La Guardia di Finanza concorrerà al mantenimento dello ordine e della sicurezza pubblica, nonché alla vigilanza in mare per il contrasto dei traffici 
Illeciti e della Immiarazione clandestina.

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015
Stanziamenti In c/competenza per l'obiettivo 1,363.372.381 1.361,945.063 1,362.463.644

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Assicurare l’operatività h 24 del dispositive 
aeronavale e terrestre per il controllo del territorio e 
delle frontiere, anche dell'unione Europea .

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  53  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/28

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

Programma 5.2 Sicurezza democratica (7.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 196 - Sicurezza democratica

Descrizione Erogazione di somme finalizzati alfa sicurezza democratica

Obiettivo strategico no J Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

" 2Ö14 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 605.000.000 610.000.000 615.000.000

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  54  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/29

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 6 Soccorso civile (8)

Programma 6.1 interventi per pubbliche calamita' (8.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 35 - interventi per pubbliche calamità

Descrizione Erogazione somme per interventi per pubbliche calamità

Obiettivo strategico no | Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

...........2ÖH4 2Ö15 2Ö1B
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 118.477.793 118.477.793 136.477,793

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  55  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/30

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 6 Soccorso civile (8)

Programma 6.2 Protezione civile (8.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 36 - Protezione civile

Descrizione Erogazione somme per la protezione civile

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

"2014 2015 2015 ' ™

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.176.371,792 1.548.461.531 1.479.048.897

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  56  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/31

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 7 Agricoltura, politiche agroalimentarl e pesca (9)

Programma 7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 3 7 -Sostegno al settore agricolo

Descrizione Erogazione somme per il sostegno al settore agricolo

Obiettivo strategico no j Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Prioritè politica

" ‘2014 2015 " 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 142.711.156 137.155.747 137.384.944

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  57  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/32

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 8 Competitivita' e sviluppo delie imprese (11)

Programma 8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11.8)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 197 - incentivi alle imprese per interventi di sostegno

Descrizione Erogazione somme per incentivi alle imprese per interventi di sostegno

Obiettivo strategico no |Obiettivo relativo alle risorsB trasferite | si

Priorità politica

2014 2015 2016 _
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 279.017.906 279.017.906 279,017.906

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

2 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  58  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/33

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 • MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 8 Competitivita' e sviluppo delle Imprese (11)

Programma 8,3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità' (11.9)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 66 - Devoluzione dei crediti d'imposta alle imprese.

Descrizione Versamenti vari all'entrata del bilancio dello Stato per devoluzione dei crediti di imposta a imprese e cittadini

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

20 14 2015 ......... 2015
Stanziamenti in ^competenza per l'obiettivo 1.544,496,903 771.449.802 759.507.587

Indicatori 1

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite/somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  59  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/34

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 9 Diritto alla mobilita' (13)

Programma 9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8}

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 198 - Sostegno allo sviluppo del trasporto

Descrizione Erogazione somme per sostegno allo sviluppo del trasporto

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 20ib 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4.227.724,925 2.591.330,254 2.520.891.666

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  60  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/35

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14)

Programma 10.1 Opere pubbliche e Infrastrutture (14.8)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 10 - Trasferimenti per opere pubbliche e infrastrutture

Descrizione T rasferi mento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

....... 2014 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.737.343 1.444.913 1,448.212

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  61 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/36

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 11 Comunicazioni (15)

Programma 11.1 Servizi postali e telefonici (1S.3)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 40 - Servizi postali e telefonici

Descrizione Erogazione somme per spese relative a servizi postali e telefonici

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 419.035.052 305.635.718 307.777.825

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne Implicano ¡‘erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  62 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/37

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 11 Comunicazioni (15)

Programma 11.2 Sostegno all'editoria (15.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 41 - Sostegno all'editoria

Descrizione Erogazione somme per spese relative a sostegno all'editoria

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014............. 2016 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 172.280,024 151.309.887 151.623,387

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo dalle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  63  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/38

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 12 Ricerca e innovazione (17)

Programma 12.1 Ricerca di base e applicata (17.15)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 42 - Ricerca di base e applicata

Descrizione Erogazione somme per spese relative alla ricerca e Innovazione

Obiettivo strategico no I Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità polìtica

2£H4 2015 2Ö15
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 142.650.665 136.470.804 138.689.268

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  64  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/39

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 13 Sviluppo sostenibile e tutela del teiritoriD e deiramblente [18)

Programma 13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 91 - Sostegno allo sviluppo sostenibile

Descrizione Erogazione somme per metanizzazione ed altri investimenti

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

20 U ..........— SJT5 ' 20iS
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 37,676.191 39.010.752 39.066.315

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  65  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/40

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 14 Casa e assetto urbanistico (19)

Programma 14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1]

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 43 - Edilizia abitativa e politiche territoriali

Descrizione Erogazione somme per edilizia abitativa e politiche territoriali

Obiettivo strategico no | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

2Ö 14........... ..............2015 2016
Stanziamenti In c/competenza per l'obiettivo 312.163.797 247,775.334 175.343.334

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degii eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI - 6 6  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/41

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 ■ MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 16 Istruzione scolastica (22)

Programma 16.1 Sostegno airistruzione (22.10)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 13 - Trasferimenti per sostegno aH'istruzione

Descrizione Trasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015 ....... ............20-16
Stanziamenti In c/competenza per l'obiettivo 15.770.968 14385.104 15.891.811

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% | 90%



ATTI PARLAMENTARI -  67  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/42

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.1 Protezione sociale per particolari categorie (24.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 199 - Protezione sodale per particolari categorie

Descrizione Erogazione somme per ia garanzia dei diritti sociali, delia solidarietà sociale e della famiglia

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 .....  2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4,618.869.884 4  668.332.038 4.829.915.419

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

2 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delie risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI - 6 8  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/43

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.2 Garanzia del diritti dei cittadini (24.6)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 149 - Migliorare il livello dei servizi al cittadino

Descrizione L'obiettivo è rivolto ad Incrementare l'efficacia dell'attività riguardanti la dipendenza delle infermità da causa di servizio, le vittime del dovere, I 
pagamenti per liti, arbitraggi, riparazioni pecuniarie per ingiusta detenzione ed errore giudiziario, per equa riparazione in caso di violazione del termine 
ragionevole dei processo (leaae Pintoì nonché duelli Der all indennizzi conseguenti alle Dronunce di condanna della Corte europea dei diritti dell'uomo.

Obiettivo strategico no jObiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità polìtica

20TC............ ........  201b 2D16
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 98,743.331 98.282,927 98.298.177

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

3 Grado di utilizzo delle risorse (ponderato sull’attività) Indicatore di realizzazione finanziaria 90%<= x  <=10Q% 90%<= x  <=10D% 9Q%<= x <=100%

4 Efficacia nell'erogazione dei servizi Indicatore di realizzazione fisica 87%<= x <=95% 87%<= x  <=95% 87%<= x  <=95%



ATTI PARLAMENTARI -  69  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/44

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.3 Sostegno alla famiglia (24.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 47 - Sostegno alia famiglia

Descrizione Erogazione somme per il sostegno alla famiglia

Obiettivo strategico no JObiettivo relativo alle risorse trasferite J si

Priorità politica

. 2014 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 52.197.750 51.607.774 21.689.044

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizza delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  70  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/45

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.4 Promozione e garanzia del diritti e delle pari opportunità' (24.8)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 48 - Pari opportunità

Descrizione Erogazione somme per la garanzia delle pari opportunità

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

"5m — ....... 20-Ì5 2CHS .........

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 27.780.618 30.043.865 30.088.581

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  71 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/46

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 • MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.5 Lotta alle dipendenze (24.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 44 - Lotta alle dipendenze

Descri2Ìone Somme da corrispondere alla PCM per l'attuazione delle politiche antidroga

Obiettivo strategico no |Obiettivo relativo alle risorse trasferite |s i

Priorità politica

---------- 20*14 20*15 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 8.360.814 8.184.519 6699.778

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  72 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/47

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

Programma 17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali (24.11)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE. DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 186 - Trasferimento delle risorse attribuite per pensioni ed assegni di guerra in relazione ai beneficiari.

Descrizione L'obiettivo riguarda l'efficiente ed efficace svolgimento delle attività di erogazione delle pensioni ed assegni di guerra,

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

» 1 4 2QÌ5 ...... 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 775.227,599 771.827.599 771.827.599

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse [in relazione ai 
beneficiari]

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  73  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/48

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 18 Politiche previdenziali (25)

Programma 18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale-trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 49 - Previdenza obbligatoria e trasferimenti agli Enti previdenziaii

Descrizione Erogazione somme per politiche previdenziali

Obiettivo strategico no | |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

5014............ 2016 201 6 ....  _
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 12.851.055.455 12.850.476.456 12.846.169.728

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo dBlle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazionefinanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

17 - Trasferimenti per previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi interessati

T rasferimento fondi

Obiettivo strategico Obietlvo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

---------- 2Ö14 ZÖ15 ZÖ16
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 30.832.477 30,832.477 30.832.477

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% I 90%



ATTI PARLAMENTARI -  74  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/49

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 19 Politiche per il lavoro (26)

Programma 19.1 Infortuni sui lavoro (26.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 50 - Infortuni sul lavoro

Descrizione Erogazione somme per politiche per i! lavoro

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015 2Ö16
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 5.S27.0C0 5.827.000 5.827,000

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 10D%



ATTI PARLAMENTARI -  75  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/50

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)

Programma 20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 92 - Contributi da versare alle confessioni religiose,

Descrizione Contributi da versare alle confessioni religiose.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

20 14 201Ö 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.148.400.000 1,148.400.000 1,148.400.000

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Somme trasferite / Somme richieste Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  76  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/51

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio del ministri (1)

Programma 21.1 Organi costituzionali (1.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 28 - Organi Costituzionali

Descrizione Erogazione delle somme destinate al funzionamento degli organi costituzionali

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite |  si

Priorità politica

'" 2 0 1 4 .........  2015 ' 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1,827.388.721 1,827.388.721 1.877.028,721

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  77  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/52

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

Programma 21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 29 - Organi a rilevanza costituzionale

Descrizione Erogazione dalle somme per il funzionamento degli organi a rilevanza costituzionale

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 201 b 2016 '
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 527.054.117 510.362.644 509.700.870

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  78  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/53

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

Programma 21.3 Presidenza del Consiglio del Ministri (1.3)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 30 - Presidenza del Consiglio dei Ministri

Descrizione Erogazione somme perii funzionamento della Presidenza del Consiglio del Ministri

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

20 U 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 442.840.543 411.587.871 411.748.302

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

5 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  79  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/54

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 22 Giovani e sport (30)

Programma 22.1 Attività' ricreative e sport (30.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 54 - Attività ricreative e sport

Descrizione Erogazione somme per interventi per giovani e sport

Obiettivo strategico no [obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015..... ....... 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 609.039.131 606.648.461 608.326.026

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

3 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  80 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/55

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 22 Giovani e sport (30)

Programma 22.2 incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 55 - Incentivazione e sostegno alla gioventù

Descrizione Erogazione somme per interventi finalizzati a incentivare e sostenere la gioventù

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2014 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 8.037,137 7.695,128 7.709.628

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse ai verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione.

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  81 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 122/56

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 24 Servizi Is tituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24.2 Indirizzo politico (32.2)

Centro di Responsabilità GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL MINISTRO

Obiettivo 65 - Predisposizione per il Ministro degli atti volt a garantire la comunicazione tra UDCOM e Apparato amm.vo al fine di porre il Ministro nelle 
condizioni di esercitare le funzioni di indirizzo politico-amm.vo (arti 4, 14 DLgs n. 165/01)

Descrizione Presidio dell'attività di coordinamento degli Uffici di diretta collaborazione all'opera del Ministro perii supporto dell'attività politica

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2016 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 20.457.414 20.179.699 20.023.087

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Impegno delle risorse rispetto al piano d'azione Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 151 - Predisposizione per il Ministro dei documenti per la pianificazione ed il controllo strategico e per la valutazione della dirigenza apicele

Descrizione Presidio del flussi informativi del controllo strategico ed elaborazione dei dati ai sensi del DLgs 286/1999 e della Legge 244/2007, artìcolo 3, comma 68 
e del DPR 227/2003

Obiettivo strategico no | Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015 201S
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.305.786 1.288,057 1.278.062

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Numero di monitoraggi di controllo strategico 
predisposti rispetto al n. monitoraggio attesi ai sensi 
dell'art. 6 D.Lgs 286/1999

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

2 Munero di valutazioni della dirigenza apicale (CRA e 
Agenzìe Fiscali)

Indicatore di realizzazione fisica 7 7 7

3 Impiego delle risorse rispetto al piano di azione Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  82 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/57

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24,3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 155 - Garantire lo svolgimento delle attività di supporto al funzionamento delle strutture del Ministero coerentemente con le risorse disponibili

Descrizione L’obiettivo sottende le azioni volte a garantire l'efficacia nell’erogazione dei servizi da parte del Dipartimento alle strutture dell'intero Ministero 
compatibili con la disponibilità delle risorse assegnate.

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 6 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa)

"2 0 1 4 ....... 2015 ' ' ' 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 107,854,036 102.921.710 104.640,788

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzatone fisica 85%<= x <=100% 85%<= x <=100% 85% <=x<=100%

2 Efficacia nell'erogazione dei servizi Indicatore di realizzazione fisica 6G%<= x  « 7 3 % 60%<= X <=73% 60% <= x <=73%

3 Efficacia nell'erogazione dei servizi Indicatore di realizzazione fisica 85% <= x <=92% 85% <= x <=92% 85% <= x <=92%

158 - Incrementare la produttività e la qualità del capitale umano nell’ambito del processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione.

Descrizione Studio, analisi e attuazione dei meccanismi e degli strumenti per le politiche del personale per lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse umane: 
consolidamento dell'aPDlicazIone del sistemi di valutazione, definizione e soddisfacimento delle esigenze formative del Ministero.________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 8 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare Dipartimento deU’amministrazione generale e Scuola superiore 
deil’economia e delle finanzeì___________________________________ _________________________________________________________________

2014 ............2515 " " 2016
Stanziamenti in dcompotenza per l’obiettivo 1,745.984 1.689.624 1.685.120

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzazione fisica 85%<= X <=100% 85% <= x <=100% 85%<= x <=100%

159 - Ottimizzare la spesa per i servizi logistici del Ministero

Descrizione Con quest'obiettivo il DAG prosegue l’impegno rivolto a razionalizzare ed ottimizzare gli spazi adibiti ad uffici del Ministero dell'economia e delle finanze 
con un conseguente futuro impatto anche sulla razionalizzazione della spesa,__________________________________________________________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 6 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa)

2014 " 2D15 2015 .......
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 3,835.114 3.728.751 3.715.179

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzazione fisica 85% <= x <=100% 85% <= x<=100% 85%<= x <=100%

180 - Restituzione di somme indebitamente versate nelle tesorerie in relazione alle richieste che pervengono

L’obiettivo è volto allo svolgimento efficiente delle attività per la restituzione di quelle somme indebitamente versale nelle tesorerie in relazione alle 
richieste che pervengono e alia disponibilità delle risorse._______________________________________________________________________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

.....2014 2015' -------- 2016

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 527.957 527.957 527.957

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di utilizzo delle risorse (in relazione alle 
richieste che pervengono)

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  83 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/ 122/58

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24.3 Servizi e affari generali perle  amministrazioni di competenza (32.3)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 202 - Razionalizzazione organizzativa e dematerializzazione di attività nell'ottica della riduzione dei costi e dei tempi di erogazione dei servizi

Descrizione L'obiettivo è rivolto ad attivare interventi di dematerializzazione di alcune attività svolte all'interno degli uffici del Dipartimento, a continuare progetti 
avviati nel corso del 2011 e gd attuare le disposizioni previste вег la rioraanizzazione del Dipartimento (D.P.R. 1S luglio 2011, n. 173)--------------,-------------------

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 6 (Tutti I Centri di responsabilità amministrativa)

2 Ш 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 5.401.569 5.251.762 5.234,054

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzazione fisica 85% <= x  <=100% B5%<= X <=100% 85%<= x  <=100%

230 - Riduzione dei costi di funzionamento e mantenimento del loro livello, anche in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica e miglioramento 
deirefficienza neli'erogazione di alcuni servizi, anche con l'apporto di innovazioni tecnologiche
Il Dipartimento è impegnato a dare un forte contributo all'obiettivo di contenimento della spesa pubblica, ponendosi come obiettivo l'individuazione e 
l'attuazione di azioni volte a ridurre strutturalmente alcuen tiplogie di spesa anche per allineare la gestione alle riduzioni previste dai DL95/2012, 
nonché di migliorare la produttività interna che rappresenta un ulteriore contributo alla Spendlnq Revlew_______________________________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 6  (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa)

2014 " 2 0 lb 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 26.331.547 24.482,765 24.473.026

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di realizzazione del piano delle attività Indicatore di realizzazione fisica 85%<= x  <=100% 85%<= X <=100% 85%<= x  <=100%

3 Efficienza, in termini di tempi, di svolgimento attività Indicatore di realizzazione fìsica 10<= x  <=30 10<= x  <=30 10<= x <=30

231 - Garantire le attività di comunicazione istituzionale, anche con riguardo alle normative e agli interventi di carattere fiscale.

L'obiettivo è volto alio svolgimento delle attività correnti di comunicazione istituzionale del Ministero, in particolare di quelle attinenti alle normative 
fisca li nell'ottica di un sempre maggiore soddisfacimento delle esigenze informative deali stakeholder esterni._________________________________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica

2014 ' 2Ö15 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 7.562.198 7,352.468 7.327.677

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione del piano delle attività Indicatore di realizzazione fisica 90%<= x<=100% a0%<=xe=100% I 90%<= X <=100%



ATTI PARLAMENTARI -  84  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/ 122/59

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche (32.4)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 183 - Effettuare il trasferimento delle risorse previste in relazione alle esigenze da soddisfare

Descrizione L'obiettivo riguarda le risorse da assegnare alla scuola superiore dsH'economia e delle finanze per essere destinate al potenziamento delle attività' di 
supporto formativo e scientifico.

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

2ÜT4............. .............2Ö15 .. ............2015 .......
Stanziamenti in c/ccmpetenza per l'obiettivo 2.027.726 1.928.782 1.994.815

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delie risorse [in relazione alle 
esigenze]

Indicatore di realizzazione fin anzi a ria 100% 100% 100%

227 - Garantire il funzionamento del sistema e gii sviluppi del programma per la razionalizzazione della spesa per beni e servizi della PA.

L'obiettivo è rivolto a garantire l'efficiente funzionamento del sistema Informatico a supporto dell'utitizzo degli strumenti del Programma di 
razionalizzazione degli acquisti e a progettare e realizzare ulteriori sviluppi, anche in relazione a guanto disposto dal DL 95/2012,________

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 7 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare il Dipartimento deiramministrazione generale)

---------- 2Ö14 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 40.906,470 37.260,109 37.964.081

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzazione fisica 90%<= x  <=100% 90% <= x  <=100% 90% <= x <=1 D0%

Obiettivo 228 - Garantire il livello dei servizi di supporto al funzionamento delle Pubbliche Amministrazioni e la realizzazione di sviluppi che consentano 
liglioramenti di efficienza e riduzioni di spesa.

L'obiettivo è volto a migliorare ed ottimizzare le funzionalità del sistema Service Personale Tesoro-SPT in tema di pagamento delle competenza fisse e 
accessorie del personale dipendente delle amministrazioni dello Stato, nonché ad estedere alle Amministrazioni richiedenti il sistema SPT in base a 
quanto previsto dall’art.5 c.10 e 10bis del DL 95/2012 convertito. L'obiettivo riguarda anche garantire i servizi accessori aPuso del sistema SPT e quelli 
agli utenti del portale e_cedolino, al fine di migliorare complessivamente l'efficienza del processo e la soddisfazione degli uetentL Inoltre, il 
Dipartimento è Impegnato ad erogare In maniera efficiente il servizio di intermediazione tra le PA e l'istituto Poligrafico per l’acquisizione del materiale 
da questo prodotto.

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite

Priorità politica Priorità politica n. 7 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare il Dipartimento dell'amministrazione generale)

---------- 2014............ ...........2015------------- 2016
Stanziamenti in (^competenza per l'obiettivo 21.030,164 19.670.200 21,535.974

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di realizzazione delle azioni delle strutture 
operative coinvolte

Indicatore di realizzazione fisica 90% <= x <=100% 90%<= x <=100% 90% <= x  <=100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 57 - Trasferimentl di parte corrente e in conto capitale

Descrizione Erogazione delle somme di parte corrente e in conto capitale nell'ambito del programma

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

2 Ü ÎT  ......... 201 b........... 2016
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 335.045.694 328.431,437 328.746,030

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI -  85  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/60

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 24 Servizi istituzionali e genera» delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche (32.4]

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 124 - Perseguimento della mission istituzionale in un'ottica di costante miglioramento della qualità dei processi e dell'efficacia dell'azione amministrativa 
in materia di servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le amministrazioni pubbliche

Descrizione Miglioramento della qualità dei processi e deirefficacia dell'azione amministrativa in materia di servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le 
amministrazioni pubbliche

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

-------- 20*15 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2,055.678 2.045.424 1.960.922

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di raggiungimento dell'obiettivo Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%



ATTI PARLAMENTARI - 8 6  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/61

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)

Centro di Responsabilità AVVOCATURA DELLO STATO

Obiettivo 26 - RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO E CONSULENZA LEGALE

Descrizione Attività di rappresentanza e difesa in giudizio deH'Amministrazione statale e più in generale di tutti i poteri dello Stato quando svolgono attività 
amministrativa. Attività di tutela in sede giudiziaria degli interessi patrimoniali e  non patrimoniali dello Stato e degli enti ammessi al patrocinio, ai sensi 
dellart. 43 del R.D. 30 ottobre 1933, n. 1611

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

■ a r a ---------- 2015 .............2Ö15
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 134.325.252 131.983.569 133,590.257

Indicatori 1

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Realizzazione dell'attività di rappresentanza e difesa 
in giudizio nonché di assistenza legale nei confronti 
degli organi dello Stato e degli enti ammessi al 
patrocinio facoltativo.

Indicatore di risultato (output) si si si



ATTI PARLAMENTARI -  87  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/62

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 25 Fondi da ripartire (33)

Programma 25.1 Fondi da assegnare (33.1)

Centro di Responsabilità GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL MINISTRO

Obiettivo 260 - Trasferimento fondi per consumi intermedi, per provvedere a eventuali maggiori esigenze di funzionamento,

Descrizione

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2D1S ' 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 7.165.841 6.633.907 7.990.890

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di avanzamento di erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 162 - Ammortamenti e fondo unico di amministrazione

Descrizione Nello stato di previsione del Dipartimento è previsto un importo a titolo di ammortamento di beni mobili e le risorse complessive per l'intero Ministero da 
distribuire al personale per la produttività, che in corso d'anno venqono attribuite ai capìtoli di competenza di ciascun Dipartimento,

Obiettivo strategico no J Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 .............20-15 2 0 1 5 ...........

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 745.302.528 745.302,528 745.302.528

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di ripartizione fondo di produttività (in relazione 
alle esigenze)

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

Obiettivo 261 - Fondi da ripartire

Descrizione

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2014 2015 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 40.727.302 8.338.145 62.390.065

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 170 - Trasferimenti per fondi da assegnare

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

---------- m r ....... ................2ÏÏ15 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.600.615.769 1.919.076.187 2.211.691.292

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle risorse Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI - 8 8  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/63

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 25 Fondi da ripartire (33)

Programma 25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 171 - Trasferimenti par fondi di riserva e spedali

Descrizione trasferimento fondi

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite si

Priorità politica

‘  ......... -  " 2ÏÏH5 2015 .....
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4.729.552.000 4.733.882.000 4.733,882.000

indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  89  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/ 122/64

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 26 Debito pubblico (34)

Programma 26.1 Oneri per II servizio del debito statale (34.1)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 178 - Erogare gli interessi maturati sui depositi definitivi ed i rimborsi alla Cassa Depositi e Prestiti in relazione alle richieste

Descrizione L’obiettivo riguarda l'erogazione di somme in relazione alle esigenze che si presentano. Ciò comporta che la realizzazione dell'obiettivo è strettamente 
legata al ricevimento dì richieste da Parte dei beneficiari. . ... .....

Obiettivo strategico no J Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

—  2014 ' " "  2015 201S
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 10,331.564 10.331.564 10.331.564

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse rispetto alle richieste 
pervenute

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

187 - Pagamento degli oneri relativi al titoli di Stato

Adempimenti relativi al pagamento degli oneri del debito statale

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no
Priorità politica

-  2014 2015 ------------a r re ...
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 87.657.812.014 91.747.688.832 93.744,351.878

Indicatori 1

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l'erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

172 - Trasferimenti per oneri per il servizio del debito statale

trasferimento fondi

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2Ö14............ 2015 2015
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 5.597.610.000 4.889.543.556 4.882.143.556

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI - 9 0 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

020/122/65

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo
Missione 2B Debito pubblico (34)

Programma 26.2 Rimborsi del debito statale (34.2)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Obiettivo 179 - Erogare alia Cassa Depositi e Prestiti il rimborso della quota capitale relativa al mutuo contratto secondo il piano di ammortamento approvato

Descrizione L'obiettivo riguarda l'erogazione alla Cassa Depositi e Prestiti della quota capitale relativa al mutuo contratto per il potenziamento degli stabilimenti e 
delle attrezzature dell'istituto ooliarafico e zecca dello stato sulla base del relativo ciano di ammortamento.

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

2Ö14 1 2 0 i5 2Ö15 ......
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 149.889 149.889 149.889

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse in base al piano di 
ammortamento

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DEL TESORO

188 - Rimborsi dei titoli di Stato

Adempimenti inerenti al rimborso dei titoli di Stato

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

....... 2014 ......... 2015 2015
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 235.091.075.588 254.127.582.425 234.139.133.693

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Grado di utilizzo delle risorse al verificarsi degli eventi 
che ne implicano l’erogazione

Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Obiettivo 173 - Trasferimento fondi per rimborsi del debito statale

trasferimento fondi

Obiettivo strategico Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

.........  7 Ш 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 162.050.000 168.300.000 176.090.000

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di avanzamento nella erogazione delle somme Indicatore di realizzazione finanziaria 90% 90% 90%



ATTI PARLAMENTARI -  91 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/66

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 27 Giustizia (6)

Programma 27.1 Giustizia tributarla (6.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 240 - Portare avanti il processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, in particolare attraverso la predisposizione di progetti di 
reingegnerizzazione dei processi di maggiore rilevanza sul piano tecnologico e dell'innovazione.

Descrizione L'obiettivo di modernizzazione della P.A. è portato avanti attraverso la realizzazione di un applicativo informatico di supporto ail'Organo giudicante, al 
fine di assicurare la trasparenza e l'imparzialità

Obiettivo strategico si Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 7 (Tutti i Centri di responsabilità amministrativa, in particolare il Dipartimento dell'amministrazione generale)

2Ü14 ------------- ZÏÏÏ5 2016

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 1.307,621 1,262,050 1.231.607

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Numero Commissioni tributarie presso cui attivare 
l'applicativo di supporto alt'Organo giudicante.

Indicatore di realizzazione fisica 15 20 30

Obiettivo 242 - Assicurare l'elaborazione, l'analisi e la predispostone di norme e dati relativi al contenzioso tributario, nonché assicurare l'efficacia, l'indirizzo, il 
coordinamento e la gestione dei fattori produttivi a supporto della giustizia tributaria

Descrizione ASSISTENZA ALL’ATTIVITÀ DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE ED ORGANISMI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite j  no

Priorità politica

2014 1 ' .. 2015 '

Stanziamenti In c/competenza per l’obiettivo 2.397.705 2.944.732 2,873.757

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 numero rapporti trimestrali e relazione sull'andamento 
del contenzioso tributario

Indicatore di realizzazione fisica 5 5 5

Obiettivo 243 - Assicurare l'efficacia e l'efficienza dei servizi resi dagli uffici di segreteria delle Commissioni tributarie attraverso l'utilizzo di strumenti informatici,

Descrizione ASSISTENZA ALL’ATTIVITÀ DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE ED ORGANISMI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA

Obiettivo strategico no Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica

111 20 U 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 190.805.406 188.983.233 186.624.792

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 tempo medio di invio del dispositivo alle parti Indicatore di risultato (output) e g | g

Obiettivo 254 - Assicurare il supporto al Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria, nonché il collegamento tra questo e la Direzione della giustizia 
tributaria.

Descrizione ASSISTENZA ALL’ATTIVITÀ DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE ED ORGANISMI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA

Obiettivo strategico | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j Si

Priorità politica

2014 2015 2015

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 3.209.958 3.057.020 3,064.827

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 tempo medio, in giorni, intercorrente tra la data della 
firma della delibera del CPGT e la data di 
trasmissione della stessa alla Direzione della 
giustizia tributaria.

Indicatore di risultato (output) 5 5 5



ATTI PARLAMENTARI -  92 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/122/67

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

020 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Schede obiettivo

Missione 27 Giustizia (6)

Programma 27.1 Giustizia tributaria (6.5)

Centro di Responsabilità DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Obiettivo 256 - Dare attuazione alle norme cfi riforma dell’ordinamento tributario, che dovranno perseguire gii obiettivi di crescita ed equità del prelievo Continuare 
a operare secondo la logica di utilizzo prudente della leva fiscale.

Descrizione Attraverso l'analisi della normativa tributaria sui contenzioso tributario si effettua l'elaborazione di schemi normativi finalizzati anche al riequilìbrio del 
sistema imoositivo.

Obiettivo strategico si j Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Priorità politica Priorità politica n. 3 (Dipartimento deile Finanze e Ragioneria generale dello Stato)

2014 2015 2016
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 653,8D7 0 0

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Numero di schemi di atti normativi, relazioni e 
documenti predisposti.

Indicatore di realizzazione fisica 2



ATTI PARLAMENTARI -  93 -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2014 - 2016

SEZIONE II
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



ATTI PARLAMENTARI -  94  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/1

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

---------------------------------  MISSIONE ____________________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

------------------------------------------------------------------  PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

Descrizione delle attività

- Elaborazione delle linee della politica economica 
fiscale e produzione delle relative norme; 
Coordinamento e monitoraggio del sistema 
tributario; Contratto di servizio con l'Agenzia del 
demanio e Convenzioni con le Agenzie delle 
entrate, del territorio e delle dogane; 
Coordinamento e controllo delle Agenzie fiscali; 
Gestione delle relazioni con gli altri Stati e con gli 
organismi comunitari e internazionali; Gestione del 
sistema informativo della fiscalità; Indirizzo e 
coordinamento delle

strutture del Dipartimento; Trasferimenti ai 
concessionari; Vigilanza sulle agenzie fiscali; 
Trasferimenti al garante del contribuente; 
Assistenza all'attività delle Commissioni tributarie 
ed organismi di giustizia tributaria; Trasferimenti 
a Scuola Superiore Economia e Finanze; 
Trasferimenti alla SOSE; Rimborsi di imposte ai 
contribuenti, restituzione alle banche e a cittadini 
enti ed imprese; Ammortamento beni immobili 
patrimoniali; Fondi di previdenza.

2014 2015 2016

21.959.995.711 21.936.125.105 21.955.466.509
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 28.563.638 28.306.658 27.577.215

CONSUMI INTERMEDI 2.990.337.708 2.987.867.126 2.992.823.757

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 1.705.479 1.688.894 2.583.010

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

4.167.021.478 4.119.994.138 4.132.846.784

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

82.169.811 72.169.811 72.169.811

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 21.105.414 19.961.512 20.008.881

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 861.339 756.638 656.825

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE 976.425.349 976.345.349 976.345.349

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 13.255.164.094 13.295.164.094 13.295.164.094

AMMORTAMENTI 329.776.000 329.776.000 329.776.000

ALTRE USCITE CORRENTI 834.844 832.948 837.418

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 66.132.809 63.449.776 64.863.288

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 37.610.006 37.572.752 37.572.752

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 1.400.000 1.400.000 1.400.000

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

887.742 839.409 841.325

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE « « «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI



ATTI PARLAMENTARI -  95  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/2

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

____________________  MISSIONE ___________________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

Descrizione delle attività

- Elaborazione delle linee della politica economica 
fiscale e produzione delle relative norme; 
Coordinamento e monitoraggio del sistema 
tributario; Contratto di servizio con l'Agenzia del 
demanio e Convenzioni con le Agenzie delle 
entrate, del territorio e delle dogane; 
Coordinamento e controllo delle Agenzie fiscali; 
Gestione delle relazioni con gli altri Stati e con gli 
organismi comunitari e internazionali; Gestione del 
sistema informativo della fiscalità; Indirizzo e 
coordinamento delle

strutture del Dipartimento; Trasferimenti ai 
concessionari; Vigilanza sulle agenzie fiscali; 
Trasferimenti al garante del contribuente; 
Assistenza all'attività delle Commissioni tributarie 
ed organismi di giustizia tributaria; Trasferimenti 
a Scuola Superiore Economia e Finanze; 
Trasferimenti alla SOSE; Rimborsi di imposte ai 
contribuenti, restituzione alle banche e a cittadini 
enti ed imprese; Ammortamento beni immobili 
patrimoniali; Fondi di previdenza.

Le risorse sono state determinate tenendo conto delle attività che i singoli Uffici devono svolgere per raggiungere gli 
obiettivi prefissati, nel rispetto della vigente normativa in materia di spending review, mentre per quanto concerne gli 
obiettivi relativi alle risorse finanziarie di trasferimento II fabbisogno è determinato dalle normative, da accordi e/o 
convenzioni. Inoltre, si specifica che è stato chiesto, ai sensi dell'art. 18 comma 12, della legge n. 267 del 23 dicembre 
2005, la conservazione, nel conto dei residui deN'esercizio finanziario 2012, deH'importo di € 14.577.512,00 disponibile 
sul capitolo 7816 destinata al finanziamento del fondo per gli aiuti de minimls a favore di piccole e medie imprese in 
particolare aree ex art. 70 del DL n. 1 del 2012. Non è stato possibile utilizzare nell'anno le suddette risorse in quanto 
le norme attuative sono state pubblicate in prossimità della chiusura deN'esercizio 2012.



ATTI PARLAMENTARI -  96  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/3

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

Descrizione delle attività

- Prevenzione e contrasto delle falsificazioni dei 
mezzi di pagamento; Riciclaggio di capitali; 
Prevenzione e repressione degli illeciti a danno 
degli Interessi finanziari nazionali ed in ambito UE; 
Contrasta al riciclaggio, all'usura e aN'abusivismo 
finanziario; Contrasto finanziamento al terrorismo; 
Reati societari e fallimentari; Contrasto alla 
contraffazione e lotta al carovita; Attività' a tutela 
della concorrenza e del mercato; Reclutamento ed 
addestramento del personale del Corpo della

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE
CONSUMI INTERMEDI

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

ALTRE USCITE CORRENTI

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014

2.440.911.030
2.018.162.402

211.364.982

121.866.209

2.288.862

2015

2.432.670.750
2.018.087.056

203.793.677

121.866.209

2.288.440

2016

2.433.563.757
2.018.090.501

204.662.314

121.866.209

2.288.461

« « «
7.843.854

177.887

76.838.589

2.355.014

13.231

7.470.810

167.637

76.628.676

2.355.014

13.231

7.487.864

168.004

76.632.159

2.355.014

13.231

CRITERI DI FORMULAZIONE D ELIE  PREVISIONI -------------------------------

I criteri di formulazione delle previsioni adottati tengono conto, per il triennio 2014 - 2016, della necessità di mantenere 
adeguati standard operativi, addestrativi e tecnico-logistici, anche alla luce dell'ulteriore intensificazione dell'attività del 
Corpo a contrasto dell'evasione fiscale e delle altre forme di criminalità economico-finanziaria. Nello specifico: 1) per i 
settore del personale: unità di personale (derivati dalla procedura Conteco nella quale vengono riversati gli Anni 
Persona intesi come valore del lavoro di una persona in un anno; tale misuratore si riversa nel Sistema Conoscitivo del 
Personale della Ragioneria Generale dello Stato ' SICO), valori medi del trattamento economico principale spettante, 
promozioni, entrata in ruolo e numero beneficiari delle indennità accessorie; l'importo complessivamente calcolato 
tiene conto anche della spesa sostenuta nei decorsi esercizi finanziari rilevabili dagli omologhi portali delle 
Amministrazioni pubbliche, nonché le spese per le pensioni del personale posto in congedo; 2) per le spese diverse 
dal personale: basandosi sui fabbisogni di beni e servizi connessi ad obbligazioni in essere (contratti, ecc) ed alle 
principali determinazioni qualitative, necessarie al raggiungimento degli obiettivi del programma di spesa in rassegna, 
secondo gli indicatori di seguito elencati: a. missioni del personale e trasferimenti, indennità di rischio e gettoni di 
presenza; numero delle attività di servizio fuori sede e del personale impiegato, durata media delle attività, spese di 
trasporto, vitto e alloggio, militari

continua...



ATTI PARLAMENTARI -  97  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/4

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

----------------------------------- MISSIONE ____________________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

------------------------------------------------------------------  PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI
...segue

trasferiti e da trasferire, unità del personale beneficiario di indennità; b. infrastrutture (fitto di locali per caserme di 
proprietà privata, manutenzioni delle stesse, canoni degli immobili pubblici ' di competenza dell'Agenzia del Demanio - 
e relativa manutenzione e messa a norma); impegni pluriennali dei contratti d'affitto sia privati che pubblici, oneri 
condominiali per gli immobili privati, numero degli immobili, costo di manutenzione al metro quadrato, oneri per messa 
a norma; c. utenze per fornitura acqua, energia elettrica, combustibili per riscaldamento, telefoniche, reti informatiche 
trasmissioni dati; numero utenze, consumi medi annui, spese al metro cubo, acquisto corpi illuminanti, ore di utilizzo 
impianti, prezzi medi dei combustibili, numero allacciamenti gas metano, numero di interventi di manutenzione, 
superfici delle caserme, numero utenze telefoniche e spesa media per utenza, canoni linee trasmissioni dati; d. vitto e 
vestiario; numero dei militari a vitto, di quelli in servizio e da arruolare, spese per la somministrazione del vitto per le 
mense a gestione diretta, privata, convenzioni con esercizi privati e ticket restaurant, per acquisto generi di conforto, 
spesa media per le dotazioni di vestiario e per i lavaggi annuali; e. mezzi operativi e strumentali; numero 
auto-moto-mezzi, aeromobili, natanti, tariffe assicurative dei predetti mezzi, consumi di carbolubrificanti, pacchetti di 
manutenzione programmata, interventi di manutenzione straordinaria, ore di volo/moto per i mezzi aerei e navali; f. 
reclutamento e addestramento del personale; spesa per attività addestrativa di base (anche per incarichi di docenza 
nelle scuole militari), per l'arruolamento nel Corpo, per esercitazioni e campi d'arma (sia per il personale frequentante 
corsi di formazione di base nonché per il mantenimento del personale in servizio ordinario), attività addestrativa di 
specializzazione, qualificazione abilitazione, aggiornamento ed informativa. Per tutti gli altri capitoli di spesa, non si 
rimanda a criteri specifici, attesa l'incidenza minima degli stessi.



ATTI PARLAMENTARI -  98  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/5

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4)

Descrizione delle attività

- Prevenzione dei reati finanziari, antifrode e 
antifalsificazione dei mezzi di pagamento;
Gestione delle infrazioni alla normativa valutaria e 
antiriciclaggio; Regolamentazione e vigilanza sui 
mercati finanziari; Vigilanza controllo e 
distribuzione sulle produzioni In convenzione IPZS; 
Regolamentazione e vigilanza sul settore creditizio 
e sul sistema dei pagamenti; Regolamentazione e 
vigilanza sulle Fondazioni; Regolamentazione e 
vigilanza in materia di previdenza complementare 
e prodotti

2014 2015 2016

218.536.398 218.387.526 217.978.374
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 7.372.176 7.342.626 6.954.291

CONSUMI INTERMEDI 3.191.647 3.128.765 3.132.288

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 469.883 467.951 442.560

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 1.387.464 1.377.031 1.378.031

ALTRE USCITE CORRENTI 3.485.500 3.485.500 3.485.500

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 1.629.728 1.585.653 1.585.704

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

1.000.000 1.000.000 1.000.000

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 200.000.000 200.000.000 200.000.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

I criteri e le metodologie utilizzati per la formulazione delle previsioni possono essere sintetizzati in quanto segue: 
"Identificazione dei fabbisogni per ciascuna tipologia di spesa da parte delle strutture competenti", "Verifica del rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per talune tipologie", "Analisi delle dotazioni di bilancio a legislazione 
vigente e identificazione del gap fabbisogni/dotazioni", "Applicazione dell'istituto della rimodulazione per colmare il gap 
e segnalazione dei casi in cui non è stato possibile sopperire con la rimodulazione", "Valorizzazione, con le dotazioni d 
bilancio riferibili a ciascun programma, deH'ammontare di risorse assorbite da ciascun obiettivo mediante l'utilizzo di 
appositi modelli di valorizzazione basati sulla metodologia Activity Based Costing". Con riferimento invece alla 
componente esclusivamente finanziaria del programma, il fabbisogno è determinato sulla base di normative, di accordi 
e/o convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  99  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/6

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5)

Descrizione delle attività

- Compensi ai Concessionari per i rimborsi fiscali; 
trasferimento somme destinate ai rimborsi IVA, 
reddito persone fisiche, persone giuridiche, altre 
imposte e tributi, accise e imposte di consumo; 
restituzione diritti indebitamente riscossi; 
trasferimento canone RAI.

CONSUMI INTERMEDI

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 

ALTRE USCITE CORRENTI 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014 

43.717.125.504
280.039.409

78.084.741

1.697.700.000

41.628.301.354

33.000.000

«

2015 

44.059.425.557
280.583.493

73.840.710

1.697.700.000

41.974.301.354

33.000.000

«

2016 

44.803.097.244
281.084.223

74.011.667

1.697.700.000

42.717.301.354

33.000.000

«

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Trattandosi di obiettivi relativi a risorse finanziarie di trasferimento il fabbisogno è determinato dalle normative, da 
accordi e/o convenzioni



ATTI PARLAMENTARI - 1 0 0  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/7

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.6 Analisi e programmazione economico-finanziaria (29.6)

Descrizione delle attività

- Elaborazione documenti di programmazione 
economica e finanziaria; Analisi problemi 
economici, monetari e finanziari interni ed 
internazionali; Monitoraggio economia italiana e 
verifica previsioni macroeconomiche; Analisi conti 
pubblici; Previsione e verifica fabbisogno e 
indebitamento settore statale; Elaborazione 
statistica, sviluppo e gestione modello 
econometrico; Emissione e gestione debito 
pubblico; Monitoraggio strategico Conto 
Disponibilità; Gestione e dismissione enti e 
imprese;

Monetazione; Analisi mercati azionari; Gestione 
partecipazioni in imprese; Erogazione contributi, 
finanziamenti ed indennizzi; Gestione operazioni 
finanziarie; Valorizzazione dell'attivo e del 
patrimonio dello Stato, i

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CONSUMI INTERMEDI

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE
TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
ALTRE USCITE CORRENTI

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE

2014

317.591.646
29.248.099

183.372.317

1.837.780

153.054

2015 

241.476.766
28.714.164

183.080.588

1.810.325

152.187

2016 

246.109.281
28.523.790

183.085.910

1.790.436

152.212

« « «

12.180.500

10.515.419

3.694.677

1.589.800

12.180.500

10.307.493

3.694.677

1.536.832

12.180.500

10.307.493

8.530.108

1.538.832

«
75.000.000

«
«

«
«

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

I criteri e le metodologie utilizzati per la formulazione delle previsioni possono essere sintetizzati in quanto segue: 
"Identificazione dei fabbisogni per ciascuna tipologia di spesa da parte delle strutture competenti", "Verifica del rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per talune tipologie", "Analisi delle dotazioni di bilancio a legislazione 
vigente e identificazione del gap fabbisogni/dotazioni", "Applicazione dell'istituto della rimodulazione per colmare il gap 
e segnalazione dei casi in cui non è stato possibile sopperire con la rimodulazione", "Valorizzazione, con le dotazioni d 
bilancio riferibili a ciascun programma, dell'ammontare di risorse assorbite da ciascun obiettivo mediante l'utilizzo di 
appositi modelli di valorizzazione basati sulla metodologia Activity Based Costing". Con riferimento invece alla 
componente esclusivamente finanziaria del programma, il fabbisogno è determinato sulla base di normative, di accordi 
e/o convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI - 1 01  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/8

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

Descrizione delle attività

- Bilancio dello Stato; Rendiconto generale dello 
Stato; Gestione conti Tesorerìa; analisi flussi 
cassa; Contabilità economica P.A.; Vigilanza enti 
pubblici; Attività ispettiva di finanza pubblica; 
Normativa economico finanziaria; Monitoraggio 
finanza pubblica, leggi di spesa, Patto di stabilità 
intemo, spesa sociale, costo del personale P.A.

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

CONSUMI INTERMEDI 

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 

ALTRE USCITE CORRENTI

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

195.682.363
103.896.490

42.729.115

6.642.523

4.690.126

7.602.959

30.121.150

«

2015

249.261.968
99.782.376

41.040.507

6.400.495

4.690.126

67.061.068

30.287.396

«

2016

225.607.781
99.364.879

41.677.223

6.373.177

4.690.126

43.149.266

30.353.110

«

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Si tratta di spese relative a stipendi e relativi oneri, funzionamento della RGS e dei fondi che prevedono interventi di 
tipo strutturale, che prevedono il reintegro delle dotazioni finanziarie dei programmi di spesa e la compensazione degli 
effetti dell'attualizzazione dei contributi pluriennali, come previsto dalle diverse normative di riferimento.



ATTI PARLAMENTARI - 1 0 2  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/9

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria 
generale dello Stato sul territorio (29.8)

Descrizione delle attività

- Controllo e contabilizzazione entrate; vigilanza 
patrimonio e tenuta relative scritture inventariali 
Controlli preventivi e successivi di regolarità 
amministrativo-contabile sugli atti uffici periferici 
delle amministrazioni dello Stato Rilevazione dati d 
finanza pubblica Verifiche alla gestione dei 
funzionari delegati e dei consegnatari Gestione del 
contenzioso Gestione partite stipendiali 
amministrazioni statali; gestione pensioni di guerra, 
dirette, indirette e di reversibilità Rimborsi

somme versate in entrata Rilevazioni previste dal 
Tit. V  del D.Lgs 165/2001 ed altre rilevazioni 
SISTAN Servizi Amministrativi vari

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

CONSUMI INTERMEDI 

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

2014

205.159.708
151.146.288

44.185.600

9.695.861

131.959

2015

202.142.854
148.362.032

44.136.670

9.520.823

123.329

2016

198.971.133
145.204.332

44.322.857

9.314.358

129.586

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI --------------

Si tratta di spese relative a stipendi e relativi oneri e funzionamento delle Ragionerie Territoriali dello Stato



ATTI PARLAMENTARI -  103 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/10

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti al fondo transitorio elevati disavanzi 
strutturali, trasferimenti specifici ad enti territoriali; 
Trasferimenti agli enti locali in materia di tutela 
beni culturali e ambiente; Risorse assegnate alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli affari 
regionali ed autonomie locali

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ’ FINANZIARIE

2014

14.997.041.806
6 .000.000

538.048.087

14.452.993.719

2015

543.528.616
6 .000.000

537.528.616

2016

544.609.323
6 .000.000

538.609.323

« «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  104 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/11

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.2 Federalismo (3.4)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti per il federalismo amministrativo ■ 
federalismo fiscale

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

2014

60.327.829.204
60.230.629.204

97.200.000

2015

60.979.965.869
60.882.465.869

97.500.000

2016

62.792.654.004
62.695.154.004

97.500.000

« «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI --------------------------------

Trasferimenti alle Regioni per l'attuazione del federalismo amministrativo ai sensi del D.lgs. 112/1998, della L. 59/1977 
e delle nuove disposizioni legislative. Le previsioni non tengono conto, al momento, dell'impatto, in termini di riduzione 
delle risorse del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, poiché bisognerà attendere le procedure previste dalla 
suddetta normativa.



ATTI PARLAMENTARI -  105 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

________________________________________________________________________ 020/507/12

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

----------------------------------------  MISSIONE ------------------------------------------------------------------------

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

......  ■■■■ —  PROGRAMMA - -----

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale (3.5)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti alle Regioni Sicilia e Sardegna per 
entrate erariali devolute, rimborsi minori introiti. 
Fondo ordinamento regioni statuto speciale; 
Trasferimenti specifici alle regioni a statuto 
speciale

2014 2015

28.247.723.221 27.329.964.298
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 28.063.098.472 27.155.498.472 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 184.624.749 174.465.826

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale Sono ricomprese le regolazioni contabili ed i 
trasferimenti a Regioni a statuto speciale ed alle province autonome, ai sensi dell'art. 4 della L. 112/1982, art.4 e della 
L. 488/1999, correlate alle disposizioni contenute negli ordinamenti statutari delle Regioni stesse.

2016

26.821.159.570
26.655.498.472

165.661.098



ATTI PARLAMENTARI -  106 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/13

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti al FSN, minori entrate IRAP, 
ammortamento mutui spesa sanitaria, fondo 
estemalizzazione servizi sanitari, ripiano disavanzi 
ASL; Monitoraggio spesa sanitaria; Progetto 
"tessera sanitaria"

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

5.734.994.003
5.686.617.149

48.376.854

2015

5.882.752.426
5.838.935.828

43.816.598

2016

5.450.262.160
5.401.981.749

48.280.411

« «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------

I trasferimenti connessi al finanziamento dell'attività di ricerca e alla spesa sanitaria vengono effettuati ai sensi del 
D.lgs. 502/1992 e successive modificazioni. Le previsioni sono effettuate sulla base di specifiche disposizioni 
normative e la quantificazione avviene nella Legge di stabilità



ATTI PARLAMENTARI -  107 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/14

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti al fondo transitorio elevati disavanzi 
strutturali, trasferimenti specifici ad enti territoriali; 
Trasferimenti agli enti locali in materia di tutela 
beni culturali e ambiente; Risorse assegnate alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli affari 
regionali ed autonomie locali

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

85.305.806
40.182.980

32.605.098

12.517.728

2015

75.180.416
40.057.590

32.605.098

2.517.728

2016

75.191.242
40.068.416

32.605.098

2.517.728

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Le previsioni si attengono a diverse tipologie di leggi che regolano il rimborso di oneri per il personale (ex FIME, 
forestale), il rimborso del contributo IVA sui contratti di servizio, il rimborso del minor gettito Irap per la sospensione dei 
versamenti da parte dei contribuenti della Regione Abruzzo, a seguito del sisma deH'aprile 2009.



ATTI PARLAMENTARI -  108 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/15

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4)

PROGRAMMA

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE (4.10)

Descrizione delle attività

- Politica economica e cooperazione in ambito UE; 
Partecipazione al processo di formazione, 
esecuzione e certificazione del bilancio europeo; 
Gestione finanziaria del Fondo di rotazione per 
l'attuazione delle politiche comunitarie; Attuazione 
della normativa comunitaria in materia di controlli; 
Monitoraggio dei programmi comunitari; Impatto 
finanziario delle politiche UE

CONSUMI INTERMEDI 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 

RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA 

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

2014

23.606.075.787
246.835

2.537.572

18.000.000.000

«
5.603.291.380

2015

24.505.983.193
238.193

2.453.620

18.900.000.000

«
5.603.291.380

2016

19.505.983.193
238.193

2.453.620

19.400.000.000

«
103.291.380

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 

Le risorse ricomprese nel predetto programma riguardano trasferimenti all'U.E.



ATTI PARLAMENTARI -  109 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/16

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4)

PROGRAMMA

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito internazionale (4.11)

Descrizione delle attività

- Politica economica e cooperazione in ambito 
intemazionale; Analisi dei problemi economici, 
monetari e finanziari internazionali; Trasferimenti 
alla Repubblica di S. Marino, per gli accordi di 
Lome', gli accordi NATO, partecipazione a Banche 
e fondi internazionali, iniziative G8, ecc. Istituto 
Agronomico Oltremare; Accordo Londra sicurezza 
alimentare (AGEA)

2014 2015 2016

CONSUMI INTERMEDI

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE

928.788.817 807.044.643 807.054.892

20.583 20.054 20.100

3.022.601 3.022.601 3.022.601

95.944 93.479 102.368

503.148.689 503.133.509 503.134.823

5.775.000 5.775.000 5.775.000

416.726.000 295.000.000 295.000.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  110 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/17

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

4 Difesa e sicurezza del territorio (5)

PROGRAMMA

4.1 Missioni militari di pace (5.8)

Descrizione delle attività

Finanziamenti per missioni militari di pace

ALTRE USCITE CORRENTI

2014

1.318.772
1.318.772

2015

55.711.247
55.711.247

2016

101.659.729
101.659.729

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Le previsioni di spesa riguardano essenzialmente il Fondo per le spese derivanti dalla proroga delle missioni 
internazionali di pace, ai sensi della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria per il 2007).



ATTI PARLAMENTARI -  I l i  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/18

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

PROGRAMMA

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5)

Descrizione delle attività

- Funzioni in materia di sicurezza pubblica svolte 
dalla Guardia di Finanza; Contrasto alla criminalità' 
organizzata e comune; Controllo del territorio e 
tutela dell'ordine pubblico; Attività' di polizia 
marittima, ambientale e tutela del patrimonio 
artistico

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CONSUMI INTERMEDI

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

ALTRE USCITE CORRENTI

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014

1.363.372.381
1.149.344.863

88.194.904

73.312.768

1.263.648

2015

1.361.945.063
1.149.331.200

87.091.071

73.312.768

1.263.410

2016

1.362.463.644
1.149.333.026

87.597.125

73.312.768

1.263.422

« « «
3.921.927

100.256

44.889.838

2.336.750

7.427

3.735.405

94.489

44.772.543

2.336.750

7.427

3.743.932

94.696

44.774.498

2.336.750
7.427

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

I criteri di formulazione delle previsioni adottati tengono conto, per li triennio 2014 - 2016, della necessità di mantenere 
adeguati standard operativi, addestrativi e tecnico-logistici, anche alla luce dell'ulteriore intensificazione dell'attività del 
Corpo a contrasto dell'immigrazione clandestina, della criminalità organizzata nonché del concorso con le altre FF.PP. 
del mantenimento dell'ordine e della sicurezza pubblica. Nello specifico: 1) per il settore del personale: unità di 
personale (derivati dalla procedura Conteco nella quale vengono riversati gli Anni Persona intesi come valore del 
lavoro di una persona in un anno; tale misuratore si riversa nel Sistema Conoscitivo del Personale della Ragioneria 
Generale dello Stato ' SICO), valori medi del trattamento economico principale spettante, promozioni, entrata in ruolo e 
numero beneficiari delle indennità accessorie; l'importo complessivamente calcolato tiene conto anche della spesa 
sostenuta nei decorsi esercizi finanziari rilevabili dagli omologhi portali delle Amministrazioni pubbliche; 2) per le spese 
diverse dal personale: basandosi sui fabbisogni di beni e servizi connessi ad obbligazioni in essere (contratti, ecc) ed 
alle principali determinazioni qualitative, necessarie al raggiungimento degli obiettivi del programma di spesa in 
rassegna, secondo gli indicatori di seguito elencati: a. missioni del personale e trasferimenti, indennità di rischio e 
gettoni di presenza numero delle attività di servizio fuori sede e del personale impiegato, durata media delle attività, 
spese di trasporto, vitto e alloggio,

continua...



ATTI PARLAMENTARI - 1 1 2  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/19

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

----------------------------------- MISSIONE ___________________

5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

------------------------------------------------------------------  PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5)

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI
...segue

militari trasferiti e da trasferire, unità del personale beneficiario di indennità; b. infrastrutture (fitto di locali per caserme 
di proprietà privata, manutenzioni delle stesse, canoni degli immobili pubblici ' di competenza dell'Agenzia del Demanio
- e relativa manutenzione e messa a norma) impegni pluriennali dei contratti d'affitto sia privati che pubblici, oneri 
condominiali per gli immobili privati, numero degli immobili, costo di manutenzione al metro quadrato, oneri per messa 
a norma; c. utenze per fornitura acqua, energia elettrica, combustibili per riscaldamento, telefoniche, reti
informatiche trasmissioni dati numero utenze, consumi medi annui, spese al metro cubo, acquisto corpi illuminanti, ore 
di utilizzo impianti, prezzi medi dei combustibili, numero allacciamenti gas metano, numero di interventi di 
manutenzione, superfici delle caserme, numero utenze telefoniche e spesa media per utenza, canoni linee trasmissioni 
dati; d. vitto e vestiario numero dei militari a vitto, di quelli in servizio e da arruolare, spese per la
somministrazione del vitto per le mense a gestione diretta, privata, convenzioni con esercizi privati e ticket restaurant, 
per acquisto generi di conforto, spesa media per le dotazioni di vestiario e per i lavaggi annuali; e. mezzi
operativi e strumentali numero auto-moto-mezzi, aeromobili, natanti, tariffe assicurative dei predetti mezzi, consumi di 
carbolubrificanti, pacchetti di manutenzione programmata, interventi di manutenzione straordinaria, ore di volo/moto pei 
i mezzi aerei e navali; f. reclutamento e addestramento del personale spesa per attività addestrativa di base
(anche per incarichi di docenza nelle scuole militari), per l'arruolamento nel Corpo, per esercitazioni e campi d'arma (sia 
per il personale frequentante corsi di formazione di base nonché per il mantenimento del personale in servizio 
ordinario), attività addestrativa di specializzazione, qualificazione abilitazione, aggiornamento ed informativa; Per tutti 
gli altri capitoli di spesa, non si rimanda a criteri specifici, attesa l'incidenza minima degli stessi.



ATTI PARLAMENTARI -  113 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/20

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

PROGRAMMA

5.2 Sicurezza democratica (7.4)

Descrizione delle attività

- Servizi per la sicurezza democratica

CONSUMI INTERMEDI

2014

605.000.000
605.000.000

2015

610.000.000
610.000.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

2016

615.000.000
615.000.000

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  114 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/21

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

6 Soccorso civile (8)

PROGRAMMA

6.1 interventi per pubbliche calamita' (8.4)

Descrizione delle attività

- Fondo di solidarietà' nazionale in 
agricoltura-interventi indennizzatori

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

118.477.793
43.108.000

75.369.793

2015

118.477.793
43.108.000

75.369.793

2016

136.477.793
61.108.000

75.369.793

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  115 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/22

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-----------  MISSIONE -----------

6 Soccorso civile (8)

PROGRAMMA

6.2 Protezione civile (8.5)

Descrizione delle attività

- Fondo protezione civile, risorse assegnate alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri destinate a 
fronteggiare i primi interventi a seguito di eventi 
calamitosi; Concorso con altre Amministrazioni alla 
sorveglianza sui fenomeni meteorologici, sismici e 
vulcanici ed idrogeologici; Contributi alle 
associazioni di volontariato e formazione del 
personale volontario; Fondo grandi eventi della 
protezione civile

2014 

2.176.371.792
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 47.559.458
PUBBLICHE

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 2.128.812.334

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ----------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo

2015 2016

1.548.461.531 1.479.048.897
47.466.969 47.472.469

1.500.994.562 1.431.576.428



ATTI PARLAMENTARI -  116 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

______________________________________________________________________020/507/23

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________  MISSIONE ___________________________________________

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9)

—  PROGRAMMA ------

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3)

Descrizione delle attività

-Trasferimenti all'AGEA, contributi all'lsmea, fondo 
caccia, mutui consorzi idrici, fondo 
bieticolo-saccarifero

2014 2015

142.711.156 137.155.747
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 141.905.021 136.370.327
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 806.135 785.420

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI "

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo

2016

137.384.944
136.524.827

860.117



ATTI PARLAMENTARI -  117 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/24

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

8 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

PROGRAMMA

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11-8)

Descrizione delle attività

- Fondo unico investimenti per incentivi alle 
imprese, mediocredito e artiglancassa, fondo 
finanza d'impresa, consorzi fidi

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE

2014 

279.017.906
150.000.000

«
«

50.000.000

2015 

279.017.906
150.000.000

«
«

50.000.000

« «
79.017.906 79.017.906

2016

279.017.906
150.000.000

«
«

50.000.000

«
79.017.906

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  118 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

020/507/25

MISSIONE

8 Competitivita'e sviluppo delle imprese (11)

PROGRAMMA

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità' (11-9)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti per crediti d'imposta vari.

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014

1.544.496.903
51.740.530

1.492.756.373

2015

771.449.802
51.099.092

720.350.710

2016

759.507.687
43.769.488

715.738.199

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Tramandosi di obiettivi relativi a risorse finanziarie di trasferimento il fabbisogno è determinato dalle normative, da 
accordi e/o convenzioni.



ATTI PARLAMENTARI -  119 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/26

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

9 Diritto alla mobilita' (13)

PROGRAMMA

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8)

Descrizione delle attività

- Contratti di servizio per trasferimenti correnti al 
gruppo FS Spa, ANAS Spa e ENAV Spa.; Mutui 
per sistemi ferroviari passanti, metropolitane e 
parcheggi; Progetto Malpensa 2000; Trasferimenti 
a Fincantieri e Credito navale, Agenzia Sicurezza 
del Volo

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014

4.227.724.925
13.356.037

1.546.964.636

189.796.715

2.477.607.537

2015

2.591.330.254
8.742.931

1.546.964.636

272.013.749

763.608.938

2016

2.520.891.656
6.629.839

1.546.964.636

187.528.817

779.768.364

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------

li fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI - 1 2 0  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/27

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________ MISSIONE _____________________

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14)

■ --------  PROGRAMMA ......... .

10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8)

Descrizione delle attività

- Salvaguardia Venezia, Torino 2006, infrastrutture 
Guardia di Finanza, Autorità' vigilanza LL.PP., 
trasferimenti per l'edilizia sanitaria

2014 2015 2016

1.737.343 1.444.913 1.448.212
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 1.737.343 1.444.913 1.448.212
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI «  «  «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Trasferimenti regolati da normative che fanno riferimento all'edilizia sanitaria pubblica e all'erogazione di mutui 
concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti.



ATTI PARLAMENTARI - 1 21  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/28

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

11 Comunicazioni (15)

PROGRAMMA

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti correnti a Poste italiane Spa

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014

419.035.052
303.593.122

115.441.930

2015

305.635.718
303.284.943

2.350.775

2016

307.777.825
304.396.228

3.381.597

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI - 1 2 2  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/29

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

11 Comunicazioni (15)

PROGRAMMA

11.2 Sostegno all'editoria (15.4)

Descrizione delle attività

- Fondo editoria; Attività' in materia di 
radiodiffusione ed editoria; Garante comunicazioni; 
Mutui per programmi di telecomunicazioni;
Risorse assegnate alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri destinate alle imprese radiofoniche ed 
editoriali, alla diffusione all'estero di notizie italiane 
attraverso agenzie d'informazione, pubblicità' di 
utilità' sociale

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

172.280.024
130.581.289

31.391.000

10.307.735

«

2015

151.309.887
109.875.896

31.391.000

10.042.991

2016

151.623.387
110.166.396

31.391.000

10.065.991

« «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  123 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/30

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

12 Ricerca e innovazione (17)

PROGRAMMA

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti all'Agenzia innovazione 
Tecnologica, FIRS, UT, progetti di ricerca, 
potenziamento ricerca scientifica, progetti strategici 
settore informatico, Collegio Europeo di Parma, 
Centro Geomorfologia integrata; Incentivi alla 
ricerca farmaceutica

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

2014

142.650.665
14.851.976

127.798.689

2015

136.470.804
14.846.115

121.624.689

2016

138.689.268
14.966.433

123.722.835

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------

li fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  124 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

____________________________________________________________________________ 020/507/31

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-----------------------------------------------  MISSIONE ------------------------------------------------------------------------

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)

— —  PROGRAMMA

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti per rimborso metrebus, bonus 
autoveicoli, rinnovo parco autocarri, contributo 
veicoli gas metano, GPL, elettriche; Trasferimenti 
al fondo promozione GPL; fondo efficienza 
energetica, regolazione addizionale consumo 
energia elettrica; Metanizzazione

2014 2015 

37.676.191 39.010.752
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 4.387.315 4.371.906

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 33.288.876 34.638.846
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE «  «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ~

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo

2016

39.066.315
4.427.469

34.638.846



ATTI PARLAMENTARI -  125 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/32

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

14 Casa e assetto urbanistico (19)

PROGRAMMA

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1)

Descrizione delle attività

- Mutui edilizia residenziale a seguito di eventi 
calamitosi; Trasferimenti ai fondi per le spese 
sostenute dalle famiglie per esigenze abitative di 
studenti universitari, fondo giovani coppie, fondi 
per costruzione immobili Guardia di Finanza

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

312.163.797
«

292.163.797 

20 .000.000

«

2015

247.775.334
« «

227.775.334

20 .000.000

2016

175.343.334
<

175.343.334

«

«

«

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  126 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

______________________________________________________________________020/507/33

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________  MISSIONE ___________________________________________

16 Istruzione scolastica (22)

-  ■ PROGRAMMA —

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10)

Descrizione delle attività

- Rimborso per le scuole paritarie, agevolazioni 
istruzione scolastica; Trasferimenti per l'edilizia 
scolastica

2014 2015

15.770.968 14.385.104
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 15.770.968 14.385.104
PUBBLICHE

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE «  «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ~

Le previsioni sono formulate ai sensi della L. 62/2000 che prevede un piano straordinario di finanziamento alle Regioni 
a sostegno della spesa per l'istruzione, mediante l'erogazione di borse di studio.

2016

15.891.811
15.891.811



ATTI PARLAMENTARI -  127 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/34

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.1 Protezione sociale per particolari categorie (24.5)

Descrizione delle attività

- Erogazione delle pensioni di guerra; Erogazione 
delle indennità' per i beni perduti all'estero, 
pensioni sociali e benefici ai militari e deportati; 
Trasferimenti per Commissioni mediche periferiche 
di verifica, bonus figli, assegno nucleo familiare, 
pensioni privilegiate assegni e medaglie

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE
TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE

ALTRE USCITE CORRENTI

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

4.618.869.884
4.598.659.319

9.994.269

2015

4.668.332.038
4.648.635.203

9.737.454

8.890.515

269.182

8.667.669

262.265

2016

4.829.915.419
4.808.853.788

10.663.525

«  «  «
1.056.599 1.029.447 1.127.352

«  «  «

9.007.890

262.864

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  128 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/35

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

PROGRAMMA

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6)

Descrizione delie attività

- Indennizzi a seguito di sentenze della Corte 
europea dei diritti dell'uomo e per mancato rispetto 
del termine ragionevole del processo, indennizzi 
per errori giudiziari ed ingiusta detenzione; 
risarcimento dei danni cagionati nell'esercizio delle 
funzioni giudiziarie; attività relative alle cause di 
servizio, inabilità ed inidoneità

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CONSUMI INTERMEDI

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

ALTRE USCITE CORRENTI

2014

98.743.331
9.322.395

13.133.076

514.193

56.782.642

18.991.025

2015

98.282.927
9.235.684

12.765.386

508.190

56.782.642

18.991.025

2016

98.298.177
9.221.385

12.795.925

507.200

56.782.642

18.991.025

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI --------------------------------

La previsione delle spese per il personale (retribuzioni e oneri riflessi) è stata effettuata sulla base della 
programmazione, per singola qualifica, del personale (in termini di anni persona) che si prevede sarà in servizio nel 
triennio di riferimento (come da ALLEGATI DELLE SPESE DI PERSONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE nel 
sistema SICO) e dei parametri retributivi e contributivi precaricati nel sistema SICO. Le risorse relative all'equa 
riparazione e ingiusta detenzione nonché per liti ed arbitraggi sono spese obbligatorie e risultano predeterminate. Le 
altre risorse sono state definite sulla base dei fabbisogni per l'erogazione dei servizi che rientrano nel programma e 
coerentemente con gli obiettivi che si intendono perseguire. L'ammontare di tali risorse sconta, per ciascuno degli anni 
il cumulo degli accantonamenti e dei tagli previsti da diverse diposlzioni di attivazione delle clausole di salvaguardia 
previste daH'articolo 1 comma 2 del decreto legge n.78/2010 e dall'articolo 16 comma 3 del decreto legge n. 98/2011; 
articolo 1 comma 21 e articolo 7 commi da 12 a 15 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 
2012, n. 135; articolo 15 comma 3 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, per la cui applicazione sono state 
effettuate delle rimodulazioni al fine di calibrare le riduzioni del fabbisogno, che rimane tuttavia più elevato delle risorse 
stanziate in sede di disegno di legge di bilancio.



ATTI PARLAMENTARI -  129 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/36

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________  MISSIONE _____________________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

— — — — —— — - PROGRAMMA -

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7)

Descrizione delle attività

- Programmazione, indirizzo e monitoraggio per 
interventi a sostegno delle realta' familiari;
Osservatorio per il contrasto della pedofilia;
Attività' internazionale in materia di adozioni

2014 

52.197.750
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 22.197.750
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 30.000.000
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ---------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo

2015 2016

51.607.774 21.689.044
21.607.774 21.689.044

30.000.000 «



ATTI PARLAMENTARI -  130 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/37

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari opportunità' (24.8)

Descrizione delle attività

- Risorse assegnate alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri destinate all'affermazione dei diritti 
della persona, il rispetto delle pari opportunità' e lo 
sviluppo della politica di genere

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

2014

27.780.618
27.780.618

2015

30.043.865
30.043.865

2016

30.088.581
30.088.581

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  131 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/38

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4)

Descrizione delle attività

- Prevenzione e recupero dalle tossicodipendenze 
e dalle alcool dipendenze; Attivazione di opportune 
sinergie con le altre Amministrazioni dello Stato; 
Coordinamento degli organismi tecnico-scientifici 
previsti dalla normativa di settore

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

2014

8.360.814
8.360.814

2015

8.184.519
8.184.519

2016

6.699.778
6.699.778

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ----------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  132 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

020/507/39

MISSIONE

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali 
(24.11)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti alle famiglie per pensioni ed 
assegni di guerra e simili

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

2014

775.227.599
775.227.599

2015

771.827.599
771.827.599

2016

771.827.599
771.827.599

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Le risorse stanziate per ¡I triennio sono classificate come 'non rimodulabili' e come tali predeterminate sulla base del 
numero dei beneficiari e dell'assegno spettante definito normativamente.



ATTI PARLAMENTARI -  133 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/40

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

18 Politiche previdenziali (25)

PROGRAMMA

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed 
organismi interessati (25.2)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti a fondi e casse previdenziali, INPS, 
INPDAP, INAIL, fondi gestori previdenza 
complementare, fondo portuali, indennità' 
buonuscita, IPOST, fondi assistenza finanzieri

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2014 

12.881.887.932
11.450.000.000

1.401.055.455

2015 

12.881.308.933
11.450.000.000

1.400.476.456

2016 

12.877.002.205
11.450.000.000

1.396.169.728

30.832.477 30.832.477 30.832.477

« « «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle sigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  134 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

020/507/41

MISSIONE

19 Politiche per il lavoro (26)

PROGRAMMA

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2)

Descrizione delle attività

Rimborsi INAIL, Fondo militari infortunati

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

2014

5.827.000
5.827.000

2015

5.827.000
5.827.000

2016

5.827.000
5.827.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  135 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_______________________________________________________________________ 020/507/42

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

_______________________  MISSIONE ------------------------------------------------------------------------

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)

PROGRAMMA

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti alle confessioni religiose per il 
riparto dell'8 per mille Irpef e al Fondo edifìci di 
culto.

2014 2015 2016 

1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Trattandosi di obiettivi relativi a risorse finanziarie di trasferimento il fabbisogno è determinato dalle normative, da 
accordi e/o convenzioni



ATTI PARLAMENTARI -  136 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/43

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-------------------------------------------------------------------  MISSIONE --------------------------------------------------------------

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri
_____________________________________________(1)_______________________________________

— PROGRAMMA --------  -

21.1 Organi costituzionali (1.1)

Descrizione delle attività

-Trasferimenti alla Presidenza della Repubblica, a
Camera, Senato e Corte costituzionale.
Trasferimenti per spese elettorali partiti politici

2014 2015 2016

1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 1.736.388.721 1.736.388.721 1.786.028.721 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 91.000.000 91.000.000 91.000.000
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  137 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/44

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-------------------------------------------------------------------  MISSIONE --------------------------------------------------------------

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri
(1)
MH/IA

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti a Corte dei conti, Consiglio di Stato, 
CNEL, CSM, Consiglio Giustizia Amministrativa 
della Regione Sicilia

2014 2015 2016

527.054.117 510.362.644 509.700.870
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 527.054.117 510.362.644 509.700.870
PUBBLICHE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  138 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/45

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-------------------------------------------------------------------- MISSIONE _____________________________________

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri
(1)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti per il funzionamento della 
Presidenza del Consigli dei Ministri; 8 per mille 
IRPEF - quota Stato

2014 

442.840.543
CONSUMI INTERMEDI 300.000

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 442.540.543
PUBBLICHE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo

2015

411.587.871
300.000

411.287.871

2016

411.748.302
200.000

411.548.302



ATTI PARLAMENTARI -  139 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/46

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

22 Giovani e sport (30)

PROGRAMMA

22.1 Attività'ricreative e sport (30.1)

Descrizione delle attività

- Trasferimenti a CONI

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

609.039.131
407.684.630

140.154.501

61.200.000

2015

606.648.461
405.293.960

140.154.501

61.200.000

2016

608.326.026
406.971.525

140.154.501

61.200.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  140 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/47

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

------------------------------------  MISSIONE -----------------------------------

22 Giovani e sport (30)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

22.2 incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2)

Descrizione delle attività

- Risorse assegnate della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri destinate a promuovere la formazione 
culturale e professionale dei giovani e favorirne 
l'inserimento nel mondo del lavoro; Incentivazione 
alla progettualita' ed a nuove forme di 
imprenditorialità' giovanile

2014 2015 2016

8.037.137 7.695.128 7.709.628
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 8.037.137 7.695.128 7.709.628
PUBBLICHE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interessate, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni, e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  141 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/48

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

23 Turismo (31)

PROGRAMMA

23.1 Sviluppo e competitivita'del turismo (31.1)

Descrizione delle attività

- Risorse assegnate alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri destinate allo sviluppo ed 
all'incentivazione del turismo, ENIT

2014 2015

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

«
«

«
«

2016

«

«



ATTI PARLAMENTARI -  142 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/49

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________  MISSIONE _____________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

24.1 Servizi generali, formativi, assistenza legale ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche (32.1)

Descrizione delle attività

- Svolgimento di attività' strumentali a supporto 
delle Amministrazioni per garantirne il 
funzionamento generale (gestione del personale, 
affari generali, gestione della contabilita',...); IPZS, 
Consip Spa (centrale acquisti e piattaforma 
e-procurement); Attività' di difesa in giudizio e 
consulenza legale deH'Amministrazione statale e 
degli altri Enti ammessi al patrocinio svolta 
dall'Awocatura Generale dello Stato; Trasferimenti 
a Scuola Superiore Economia e Finanze e Scuola 
Superiore

Pubblica Amministrazione

2014

«

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE «

2015

«

«

«

2016

«

«

«



ATTI PARLAMENTARI -  143 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/50

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-----------------------------------------------------  MISSIONE ________________________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

PROGRAMMA

24.2 Indirizzo politico (32.2)

Descrizione delle attività

- Programmazione e coordinamento generale 
dell'attivita' deli'Amministrazione, produzione e 
diffusione di informazioni generali, predisposizione 
della legislazione sulle politiche di settore su cui ha 
competenza il Ministero (attività' di diretta 
collaborazione all'opera del Ministro). Valutazione 
e controllo strategico ed emanazione degli atti di 
indirizzo

2014 

21.763.200
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 16.754.540

CONSUMI INTERMEDI 2.354.141

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 1.140.459

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 1.514.060

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Le previsioni di bilancio per il triennio 2014-2016 relative a questo Centro di responsabilità amministrativa attengono, ir 
particolare alle spese di funzionamento e agli investimenti finalizzati al supporto da fornire aH'Autorità politica e sono 
costituite dagli stanziamenti a legislazione vigente dei capitoli di spesa. Le restanti previsioni di bilancio attengono alle 
spese di funzionamento connesse alla retribuzione delle competenze accessorie del personale amministrativo, le quali 
sono rideterminate per effetto dei meccanismi o dei parametri che regolano la loro evoluzione.

2015

21.467.756
16.550.953

2.316.211

1.122.038

1.478.554

2016

21.301.149
16.565.333

2.130.729

1.122.979

1.482.108



ATTI PARLAMENTARI -  144 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/51

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

------------------------------------- MISSIONE _____________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

Descrizione delle attività

- Svolgimento di attività' strumentali a supporto 
delle Amministrazioni per garantirne il 
funzionamento generale (gestione del personale, 
affari generali, gestione della contabilita', attività' di 
informazione e di comunicazione,...)

2014 2015 2016

153.268.405 145.955.037 147.604.801
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 47.857.831 46.554.785 46.154.691

CONSUMI INTERMEDI 50.569.286 48.372.982 50.439.841

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 3.063.221 2.987.854 2.960.124

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

4.060.606 3.862.465 3.872.950

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 516.457 516.457 516.457

ALTRE USCITE CORRENTI 114.607 106.870 107.114

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 47.086.397 43.553.624 43.553.624

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

La previsione delle spese per II personale (retribuzioni e oneri riflessi) è stata effettuata sulla base della 
programmazione, per singola qualifica, del personale (in termini di anni persona) che si prevede sarà in servizio nel 
triennio di riferimento (come da ALLEGATI DELLE SPESE DI PERSONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE nel 
sistema SICO) e dei parametri retributivi e contributivi precaricati nel sistema SICO. Le risorse per il funzionamento 
delle strutture sono state determinate tenendo in considerazione i fabbisogni necessari all'erogazione dei servizi, i 
contratti in essere, il rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per talune tipologie e coerentemente 
con gli obiettivi di programma che si intendono perseguire. Una buona parte delle risorse programmate ha come base 
di riferimento i contratti in essere e le convenzioni con la società Consip e la società Sogei (per la parte informatica di 
competenza dell'area tesoro). L'ammontare di tali risorse sconta, per ciascuno degli anni, il cumulo degli 
accantonamenti e dei tagli previsti da diverse diposizioni di attivazione delle clausole di salvaguardia previste 
dall'articolo 1 comma 2 del decreto legge n.78/2010 e dall’articolo 16 comma 3 del decreto legge n. 98/2011; articolo 1 
comma 21 e articolo 7 commi da 12 a 15 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 
135; articolo 15 comma 3 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, per la cui applicazione sono state effettuate delle 
rimodulazioni al fine di calibrare le riduzioni del fabbisogno. Le risorse attribuite in

continua...



ATTI PARLAMENTARI -  145 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_____________________________________________________________________________________________020/507/52

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-------------------------------------------------------------------------  MISSIONE ___________________________________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

------  PROGRAMMA ■ ------------------------------- ---

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------
...segue

sede di DLB non coprono i fabbisogni determinati con i criteri suesposti, determinando rìschi nell'erogazione del livello 
minimo di servizi in quanto sono, in taluni casi, al di sotto del limite di incomprimibilità delle spese di funzionamento.



ATTI PARLAMENTARI -  146 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/53

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

________________________________ MISSIONE -----------------------------------------------------

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

PROGRAMMA

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche 
(32.4)

Descrizione delle attività

- Erogazione di servizi per la Pubblica 
Amministrazione nell'area degli acquisti 
(e-procurement) e deH'amministrazione del 
personale (e-cedolino). Trasferimenti a Scuola 
Superiore Pubblica Amministrazione

2014 2015 2016

401.065.732 389.335.952 392.201.822
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 9.872.311 9.336.817 9.226.258

CONSUMI INTERMEDI 99.701.050 94.518.886 96.057.915

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 564.326 527.241 519.894

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

246.394.796 241.212.181 241.399.485

ALTRE USCITE CORRENTI 312.000 312.000 312.000

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 11.404.249 10.611.827 11.869.270

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 32.817.000 32.817.000 32.817.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

La previsione delle spese per il personale (retribuzioni e oneri riflessi) è stata effettuata sulla base della 
programmazione, per singola qualifica, del personale (in termini di anni persona) che si prevede sarà in servizio nel 
triennio di riferimento (come da ALLEGATI DELLE SPESE DI PERSONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE nel 
sistema SICO) e dei parametri retributivi e contributivi precaricati nel sistema SICO. La quantificazione delle risorse è 
stata calcolata sulla base di contratti pluriennali già stipulati, della pianificazione dei progetti che si intendono 
realizzare, anche stabiliti da disposizioni normative. Con particolare riguardo alle risorse per il programma di 
razionalizzazione degli acquisti, il fabbisogno è stata determinato sulla base di quanto stabilito nella Convenzione con 
Consip. Per alcune tipologie di risorse è stata effettuata l'individuazione dei fabbisogni ed è stato verificato II rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente. L'ammontare di tali risorse sconta, per ciascuno degli anni, il 
cumulo degli accantonamenti e dei tagli previsti da diverse diposizioni di attivazione delle clausole di salvaguardia 
previste dall'articolo 1 comma 2 del decreto legge n.78/2010 e dall'articolo 16 comma 3 del decreto legge n. 98/2011; 
articolo 1 comma 21 e articolo 7 commi da 12 a 15 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 
2012, n. 135; articolo 15 comma 3 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, per la cui applicazione sono state 
effettuate delle rimodulazioni al fine di calibrare le riduzioni del fabbisogno.

continua...



ATTI PARLAMENTARI -  147 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_____________________________________________________________________________________________020/507/54

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

-------------------------------------------------------------------------  MISSIONE ------------------------------------------------------------------------

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

PROGRAMMA ^

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche 
  (32.4)_________________________________________

CRITERI DI FORMULAZIONE DELIE PREVISIONI -------------------------------
...segue

Le risorse attribuite in sede di DLB non coprono i fabbisogni determinati con i criteri suesposti, determinando rìschi 
nell'erogazione del livello minimo di servizi in quanto sono, in taluni casi, al di sotto del limite di incomprimibilità delle 
spese di funzionamento.



ATTI PARLAMENTARI -  148 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/55

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

________________________________ MISSIONE ________________________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

PROGRAMMA

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni
dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)

Descrizione delle attività

-Attività di difesa in giudizio e consulenza legale 
deN'Amministrazione statale e degli altri Enti 
ammessi al patrocinio svolta dall'Awocatura 
Generale dello Stato

2014 

134.325.252
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 114.917.113

CONSUMI INTERMEDI 11.227.301

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 7.500.880

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE 15.000

ALTRE USCITE CORRENTI 30.000

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 634.958

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Le previsioni di bilancio per il triennio 2014-2016 formulate dallAmministrazione attengono, in particolare, alle spese di 
funzionamento connesse alla retribuzione delle competenze fisse e delle competenze accessorie del personale togato 
e del personale amministrativo che vengono rideterminate per effetto dei meccanismi o dei parametri che regolano la 
loro evoluzione e che per l'istituto non sono soggette ad alcun decremento, non trovando applicazione le riduzioni delle 
dotazioni organiche disposte dall'art 2, comma 2, del d.l. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135. Le restanti previsioni di bilancio, attinenti sia alle spese di funzionamento sia agli investimenti, sono 
costituite dagli stanziamenti a legislazione vigente dei capitoli di spesa, che scontano il cumulo degli effetti delle 
riduzioni di spesa previste da clausole di salvaguardia, per la mancata realizzazione di attesi risparmi di spesa, nonché 
dal d.l. n. 35/2013 per la copertura degli interessi passivi derivanti dall'attuazione delle norme del medesimo decreto.

2015

131.983.569
112.870.789

11.086.561

7.365.787

15.000

30.000 

615.432

2016

133.590.257
114.288.691

11.184.415

7.456.350

15.000

30.000 

615.801



ATTI PARLAMENTARI -  149 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/56

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

25 Fondi da ripartire (33)

PROGRAMMA

25.1 Fondi da assegnare (33.1)

Descrizione delle attività

- Risorse da assegnare in ambito PA - Fondo 
consumi intermedi e Fondi da ripartire nell'ambito 
deilAmministrazione

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

CONSUMI INTERMEDI

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

AMMORTAMENTI

ALTRE USCITE CORRENTI

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2014

2.393.811.440
421.636.791 

683.063.128 

6.970.188

1.648.425

«

724.005.000

556.130.084

357.824

2015

2.679.350.767
721.922.066

629.325.222

82.771.193

1.525.267

«

724.005.000

519.475.640

326.379

2016

3.027.374.775
862.681.200

680.682.205

192.771.193

1.633.812

«

724.005.000

565.240.800

360.565

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Si tratta dell'applicazione di diverse normative in base alle quali vengono stabilite delle risorse da assegnare in base 
alle diverse esigenze e finalità previste



ATTI PARLAMENTARI -  150 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/57

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

_________  MISSIONE _________

25 Fondi da ripartire (33)

---------------------------------------------------------------------- PROGRAMMA -----------------------------------------------------------------------

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2)

Descrizione delle attività

- Fondi di riserva e speciali

2014 2015 2016

4.729.552.000 4.733.882.000 4.733.882.000
ALTRE USCITE CORRENTI 2.657.560.000 2.651.506.000 2.651.506.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 2.071.992.000 2.082.376.000 2.082.376.000

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Le risorse ricomprese in questo programma si riferiscono ai fondi previsti dalla Legge 196/2009, quantificati con legge 
di bilancio e ripartiti nell'anno in base a sopravvenute esigenze verificatesi nel corso dell'esercizio finanziario.



ATTI PARLAMENTARI -  151 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/58

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

______________________ MISSIONE _____________________

26 Debito pubblico (34)

PROGRAMMA

26.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1)

Descrizione delle attività

- Pagamento delle quote interessi sui titoli del 
debito pubblico: BOT CCT e BTP; ripartizione del 
fondo di riserva per interessi del debito pubblico; 
rimborso alla CDP degli interessi per giacenze 
conti correnti postali; rimborso alla società' Poste 
italiane Spa di interessi relativi a buoni postali 
fruttiferi; interessi di mora; rimborso quote 
interessi dei mutui, anche non contratti 
direttamente dallo Stato, erogati da CDP, BEI ed 
altri istituti di credito, con onere di ammortamento 
a

carico del Tesoro

2014 

93.265.753.578
CONSUMI INTERMEDI 900.515.090

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI «
PUBBLICHE

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE 92.365.238.488

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interesaste, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo.

2015

96.647.563.952
980.015.090

«

95.667.548.862

2016

98.636.826.998
900.015.090

«

97.736.811.908



ATTI PARLAMENTARI -  152 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

______________________________________________________ _______________ 020/507/59

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

------------------------------------  MISSIONE ___________________________________________

26 Debito pubblico (34)

———— — — — —  PROGRAMMA

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2)

Descrizione delle attività

- Pagamento delle quote capitale sui titoli del 
debito pubblico: BOT CCT e BTP; Rimborso alla 
società' Poste italiane Spa del capitale relativo a 
buoni postali fruttiferi; rimborso quote capitale dei 
mutui, anche non contratti direttamente dallo Stato, 
erogati da CDP, BEI ed altri istituti di credito, con 
onere di ammortamento a carico del Tesoro; 
gestione del fondo ammortamento titoli e del fondo 
ristrutturazione debiti

2014 2015 2016

235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
RIMBORSO PASSIVITÀ’ FINANZIARIE 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -------------------------------

Il fabbisogno è determinato sulla base delle esigenze delle varie strutture interesaste, delle normative, di accordi e/o 
convenzioni e di un accurato monitoraggio delle somme effettivamente erogate nel corso del tempo



ATTI PARLAMENTARI -  153 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/507/60

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE  

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MISSIONE

27 Giustizia (6)

PROGRAMMA

27.1 Giustizia tributaria (6.5)

Descrizione delle attività

- Organismi di giustizia tributaria, comprese le 
spese di funzionamento del Consiglio di 
presidenza della giustizia tributaria, giurisdizionale 
tributaria esercitata dalle Commissioni tributarie 
regionali e provinciali. Assistenza al^attività delle 
commissioni tributarie. Monitoraggio statistico ed 
analisi del processo tributario. Normativa del 
contenzioso tributario, monitoraggio ed analisi delle 
giurisprudenza.

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CONSUMI INTERMEDI

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

2014

198.374.507
76.580.209

113.695.854

4.888.476

3.209.968

«

2015

196.247.095
74.761.157

113.653.244

4.775.674

3.057.020

2016

193.794.983
72.195.194

113.932.038

4.602.924

3.064.827

« «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI --------------------------

Il programma 6.5 è stato creato per rappresentare le risorse finanziarie necessarie al funzionamento della giustizia 
tributaria e delle segreterie delle commissioni tributarie.



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  155 -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

BILANCIO 2014-2016

SCHEDE PROGRAMMA 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



ATTI PARLAMENTARI -  156 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/1
PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________ MISSIONE ______________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.1 RS 981.279.561 «  «
CP 21.959.995.711 21.936.125.105 21.955.466.509
CS 21.959.995.711 21.936.125.105 21.955.466.509

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 818.027.907 «  «
CP 21.853.965.154 21.832.863.168 21.850.789.144
CS 21.853.965.154 21.832.863.168 21.850.789.144

FUNZIONAMENTO RS 385.190.781 «  «
CP 15.928.811.831 15.966.065.788 15.971.191.562
CS 15.928.811.831 15.966.065.788 15.971.191.562

di cui Personale CP 30.269.117 29.995.552 30.160.225

Spese non rimodulabili CP 15.860.078.758 15.899.808.167 15.899.972.723

ONERE INDEROGABILE CP 15.860.078.758 15.899.808.167 15.899.972.723

Spese rimodulablll CP 68.733.073 66.257.621 71.218.839

FABBISOGNO CP 68.733.073 66.257.621 71.218.839

INTERVENTI RS 428.449.032 «  «
CP 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422
CS 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422

Spese non rimodulabill CP 360.262.467 359.988.658 359.888.845

ONERE INDEROGABILE CP 360.262.467 359.988.658 359.888.845

Spese rimodulabili CP 4.188.259.696 4.130.177.562 4.143.077.577

FABBISOGNO CP 4.153.091.271 4.106.325.948 4.119.284.976

FATTORE LEGISLATIVO CP 35.168.425 23.851.614 23.792.601

LF n. 289 del 2002 a. 92 c. 4 CP 139.806 132.229 132.543
FONDO PER IL PAGAMENTO DEL CANONE 
ANNUO DI ABBONAMENTO ALLE 
RADIODIFFUSIONI A FAVORE DEI CENTRI 
SOCIALI PER ANZIANI

LF n. 311 del 2004 a. 1 c. 373 CP 1.409.438 1.332.697 1.335.739
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
QUALIFICAZIONE CONTINUA E RICORRENTE 
DEL PERSONALE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER ESIGENZE DI 
CONSOLIDAMENTO DELL'AZIONE DI 
CONTRASTO ALL'ELUSIONE FISCALE

LF n. 244 del 2007 a. 1 c. 132 CP 20.965.608 19.829.283 19.876.338
ESENZIONE CANONE RAI A FAVORE DEGLI 
ANZIANI A BASSO REDDITO E DEI CENTRI 
SOCIALI PER ANZIANI

DL n. 97 del 2008 a. 4/septies C. 5/bis CP 1.753.573 1.657.405 1.661.405
FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA SUPERIORE 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

LS n. 183 del 2011 a. 6 C. 1 CP 900.000 900.000 786.576
TRASFERIMENTO IMMOBILI DELLO STATO A 
SOCIETÀ' DI GESTIONE DEL RISPARMIO



ATTI PARLAMENTARI -  157 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/2

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)

2014 2015 2016

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 287 CP 10.000.000 «  «
CREDITO IMPOSTA A FAVORE DEI SOGGETTI 
CHE EROGANO BORSE DI STUDIO AGLI 
STUDENTI UNIVERSITÀ1

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS «  «  «
CP 401.945.811 401.945.811 401.945.811
CS 401.945.811 401.945.811 401.945.811

Spese non rimodulabili CP 401.945.811 401.945.811 401.945.811

ONERE INDEROGABILE CP 401.945.811 401.945.811 401.945.811

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 4.388.094 «  «
CP 974.685.349 974.685.349 974.685.349
CS 974.685.349 974.685.349 974.685.349

Spese non rimodulabili CP 974.685,349 974.685.349 974.685.349

ONERE INDEROGABILE CP 974.685.349 974.685.349 974.685.349

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 163.251.654 «  «
CP 106.030.557 103.261.937 104.677.365
CS 106.030.557 103.261.937 104.677.365

INVESTIMENTI RS 163.251.654 «  «
CP 106.030.557 103.261.937 104.677.365
CS 106.030.557 103.261.937 104,677.365

Spese non rimodulabili CP 19.400.000 19.400.000 19.400.000

ONERE INDEROGABILE CP 19.400.000 19.400.000 19.400.000

Spese rimodulablll CP 86.630.557 83.861.937 85.277.365

FABBISOGNO CP 86.587.518 83.821.240 85.236.575

FATTORE LEGISLATIVO CP 43.039 40.697 40.790

L n. 358 del 1991 a. 9 c. 4 CP 43.039 40.697 40.790 
ACQUISTO E COSTRUZIONE DI SEDI PER 
GLI UFFICI FINANZIARI



ATTI PARLAMENTARI -  158 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/3

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MISSIflNF

Politiche economlco-finanziarie e di bilancio (29)

.. PPnrtBJIJWJ

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.3 RS 102.920.779 « «
CP 2.440.911.030 2.432.670.750 2.433.563.757
CS 2.454.279.721 2.432.670.750 2.433.563.757

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 38.278.690 « «
CP 2.361.704.196 2.353.673.829 2.354.563.353
CS 2.375.072.887 2.353.673.829 2.354.563.353

FUNZIONAMENTO RS 38.278.690 « «
CP 2.313.021.792 2.305.223.543 2.306.102.456
CS 2.326.390.483 2.305.223.543 2.306.102.456

di cui Personale CP 2.098.468.611 2.098.393.265 2.098.396.710

Spese non rimodulabili CP 2.145.532.207 2.146.143.970 2.146.764.909

ONERE INDEROGABILE CP 2.145.532.207 2.146.143.970 2.146.764.909

Spese rimodulabili CP 167.489.585 159.079.573 159.337.547

FABBISOGNO CP 167.488.739 159.078.732 159.336.704

FATTORE LEGISLATIVO CP 846 841 843

L n. 1266 del 1960 a. 1 CP 846 841 843
NORME DI PRINCIPIO SULLA DISCIPLINA
MILITARE

INTERVENTI RS « « <<
CP 4.880.654 4.648.536 4.659.147
CS 4.880.654 4.648.536 4.659.147

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 4.880.654 4.648.536 4.659.147

FABBISOGNO CP 4.880.654 4.648.536 4.659.147

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS << « «
CP 43.801.750 43.801.750 43.801.750
CS 43.801.750 43.801.750 43.801.750

Spese non rimodulabili CP 43.801.750 43.801.750 43.801.750

ONERE INDEROGABILE CP 43.801.750 43.801.750 43.801.750

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 64.642.089 « «
CP 79.206.834 78.996.921 79.000.404
CS 79.206.834 78.996.921 79.000.404

INVESTIMENTI RS 64.642.089 « «
CP 79.206.834 78.996.921 79.000.404
CS 79.206.834 78.996.921 79.000.404

Spese non rimodulabili CP 73.639.100 73.639.100 73.639.100

ONERE INDEROGABILE CP 73.639.100 73.639.100 73.639.100

Spese rimodulablil CP 5.567.734 5.357.821 5.361.304

FABBISOGNO CP 5.567.734 5.357.821 5.361.304



ATTI PARLAMENTARI -  159 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/4

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

M IS S ID M F

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

.. . PBnrìBUhAUÙ

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.4 RS 4.347.371 « «
CP 218.536.398 218.387.526 217.978.374
CS 221.289.984 218.387.526 217.978.374

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 1.123.736 « «
CP 15.906.670 15.801.873 15.392.670
CS 16.065.980 15.801.873 15.392.670

FUNZIONAMENTO RS 1.123.736 « «
CP 12.519.779 12.451.096 12.038.670
CS 12.679.089 12.451.096 12.038.670

di cui Personale CP 7.842.059 7.810.577 7.396.851

Spese non rimodulablll CP 10.349.405 10.317.923 9.904.197

ONERE INDEROGABILE CP 10.349.405 10.317.923 9.904.197

Spese rimodulabili CP 2.170.374 2.133.173 2.134.473

FABBISOGNO CP 2.170.374 2.133.173 2.134.473

INTERVENTI RS « « «
CP 3.386.891 3.350.777 3.354.000
CS 3.386.891 3.350.777 3.354.000

Spese non rimodulabili CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000

Spese rimodulabili CP 2.386.891 2.350.777 2.354.000

FABBISOGNO CP 1.386.891 1.350.777 1.354.000

FATTORE LEGISLATIVO CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000

DL n. 91 del 2013 a. 6 c. 2/bis p. 1 CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000
CONTRIBUTI COOPERATIVE DI ARTISTI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 3.223.635 « «
CP 202.629.72B 202.585.653 202.585.704
CS 205.224.004 202.585.653 202.585.704

INVESTIMENTI RS 1.029.359 « «
CP 2.629.728 2.585.653 2.585.704
CS 3.029.728 2.585.653 2.585.704

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 2.629.728 2.585.653 2.585.704

FABBISOGNO CP 1.629.728 1.585.653 1.585.704

FATTORE LEGISLATIVO CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000

DL n. 91 del 2013 a. 6 c. 2/bis CP 1.000.000 1.000.000 1.000.000
CONTRIBUTI COOPERATIVE DI ARTISTI

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 2.194.276 « «
CP 200.000.000 200.000.000 200.000.000
CS 202.194.276 200.000.000 200.000.000

Spese non rimodulabili CP 200.000.000 200.000.000 200.000.000



ATTI PARLAMENTARI -  160 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/5

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

_______________________________________________ MISSIONE ____________________________________________________

1 Politiche economlco-finanziarie e di bilancio (29) 

= ^ = ^ ^ = = = = ^ ^ = = ^ =  PROGRAMMA

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4)

2014 2015 2016

ONERE INDEROGABILE CP 200.000.000 200.000.000 200.000.000



ATTI PARLAMENTARI -  161 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/6

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________________  MISSIONE _____________________

1 Politiche economlco-finanziarle e di bilancio (29) 

= = = = ^ ^ = =  PROGRAMMA -  ■

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.5 RS 571.628.413 « «
CP 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244
CS 43.882.939.345 44.059.425.557 44.803.097.244

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 543.645.489 « «
CP 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244
CS 43.872.939.345 44.059.425.557 44.803.097.244

FUNZIONAMENTO RS 111.627.682 « «
CP 275.039.409 275.583.493 276.084.223
CS 330.853.250 275.583.493 276.084.223

Spese non rimodulabili CP 55.813,841 55.813.841 55.813.841

ONERE INDEROGABILE CP 55.813.841 55.813.841 55.813.841

Spese rimodulabili CP 219.225.568 219.769.652 220.270.382

FABBISOGNO CP 219.225.568 219.769.652 220.270.382

INTERVENTI RS 427.993.255 « «

CP 43.437.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021
CS 43.537.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021

Spese non rimodulablli CP 43.359.001.354 43.705.001.354 44.448.001.354

ONERE INDEROGABILE CP 43.359.001.354 43.705.001.354 44.448.001.354

Spese rimodulabili CP 78.084.741 73.840.710 74.011.667

FABBISOGNO CP 78.084.741 73.840.710 74.011.667

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 4.024.552 « «
CP 5.000.000 5.000.000 5.000.000
CS 5.000.000 5.000.000 5.000.000

Spese non rimodulabili CP 5.000.000 5.000.000 5.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 5.000.000 5.000.000 5.000.000

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 27.982.924 « «

CP « « «
CS 10.000.000 « «

INVESTIMENTI RS 27.982.924 « «
CP « « «
CS 10.000.000 « «

Spese non rimodulabili CP « « «



ATTI PARLAMENTARI -  162 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/7

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MISRIONF

Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

1.6 Analisi e programmazione economico-finanziaria (29.6)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.6 RS 61.630.674 « «
CP 317.591.646 241.476.766 246.109.281
CS 317.591.646 241.476.766 246.109.281

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 46.139.729 « «
CP 226.791.750 225.937.764 225.732.848
CS 226.791.750 225.937.764 225.732.848

FUNZIONAMENTO RS 5.642.694 « «
CP 58.300.843 57.554.739 57.349.377
CS 58.300.843 57.554.739 57.349.377

di cui Personale CP 31.085.879 30.524.489 30.314.226

Spese non rimodulabili CP 43.186.101 42.624.967 42.414.681

ONERE INDEROGABILE CP 43.186.101 42.624.967 42.414.681

Spese rimodulabili CP 15.114.742 14.929.772 14.934.696

FABBISOGNO CP 15.114.742 14.929.772 14.934.696

INTERVENTI RS 11.561.294 « «
CP 55.721.316 55.616.607 55.616.778
CS 55.721.316 55.616.607 55.616.778

Spese non rimodulabili CP 53.089.696 53.089.696 53.089.696

ONERE INDEROGABILE CP 53.089.696 53.089.696 53.089.696

Spese rimodulabili CP 2.631.620 2.526.911 2.527.082

FABBISOGNO CP 2.523.969 2.419,844 2.420.015

FATTORE LEGISLATIVO CP 107.651 107,067 107.067

L n. 549 del 1995 a. 1 c. 43 CP 13.981 13.397 13.397
CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI,
ASSOCIAZIONI FONDAZIONI ED ALTRI
ORGANISMI.

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 527 CP 93.670 93.670 93.670
FONDO NUOVE ASSUNZIONI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 28.935.741 « «
CP 112.769.591 112.766.418 112.766.693
CS 112.769.591 112.766.418 112.766.693

Spese non rimodulabili CP 112.646.093 112.646.093 112.646.093

ONERE INDEROGABILE CP 112.646.093 112.646.093 112.646.093

Spese rimodulabili CP 123.498 120.325 120.600

FABBISOGNO CP 123.498 120.325 120.600

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 15.490.945 « «
CP 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 90.799.896 15.539.002 20.376.433

INVESTIMENTI RS 15.490.945 « «
CP 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 90.799.896 15.539.002 20.376.433



ATTI PARLAMENTARI -  163 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/8

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

PROGRAMMA

1.6 Analisi e programmazione economico-finanziaria (29.6)

2014 2015 2016

Spese non rimoduiabìli

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

FATTORE LEGISLATIVO

L ri. 144 del 1999 a. 51 
CONTRIBUTO DELLO STATO IN FAVORE 
DELL ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO 
DELL'INDUSTRIA NEL MEZZOGIORNO - SVIMEZ

DL n. 91 del 2013 a. 11 c. 6 
FONDZIONI LIRICO SINFONICHE

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

4.694.677

4.694.677 

86.105.219

9.515.419

76.589.800

1.589.800

75.000.000

4.694.677

4.694.677 

10.844.325

9.307.493

1.536.832

1.536.832

9.530.108

9.530.108 

10.846.325

9.307.493

1.538.832

1.538.832



ATTI PARLAMENTARI -  164 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/9

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro)

____________________________ MISSIONE ______________________________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

- ■ --------  PROGRAMMA = = ^ ^ ^ = = ^ =

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.7

TITOLO I - SPESE CORRENTI

FUNZIONAMENTO

di cui Personale

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili 

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 282 del 2004 a. 10 c. 5 
FONDO INTERVENTI STRUTTURALI POLITICA 
ECONOMICA

DL n. 78 del 2010 a. 55 c. 6 
INTEGRAZIONE FONDO INTERVENTI 
STRUTTURALI DI POLITICA ECONOMICA

LS n. 220 del 2010 a. 1 c. 83 
INCREMENTO FISPE

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 277 
RIFINANZIAMENTO FONDO ISPE

DL n. 91 del 2013 a. 15 c. 1 
INCREMENTO FISPE

DL n. 104 del 201 За. 27 c.1 
FONDO ISPE INCREMENTO

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

52.768.436
195.682.363

1.479.382.363

24.342.915
165.561.213
165.561.213

24.342.915
152.209.767
152.209.767

110.539.013

111.520.941

111.520.941

40.688.826

40.688.826 

«

4.690.126
4.690.126

4.690.126

4.690.126

«

8.661.320
8.661.320

1.313.045

1.313.045

7.348.275

7.348.275

«

249.261.968
678.961.968

«

218.974.572
218.974.572

«

146.165.017
146.165.017

106.182.871

107.177.300

107.177.300

38.987.717

38.987.717

«

4.690.126
4.690.126

4.690.126

4.690.126

«

68.119.429
68.119.429

1.313.045

1.313.045

66.806.384

66.806.384 

1.547.074

5.824.851

«

225.607.781
665.307.781 

«

195.254.671
195.254.671

< <

146.356.918
146.356.918

105.738.056

106.732.190

106.732.190

39.624.728

39.624.728

«

4.690.126
4.690.126

4.690.126

4.690.126

«

44.207.627
44.207.627

1.313.045

1.313.045

42.894.582

42.894.582

348.275

4.000.000

3.000.000

11.934.459

7.500.000

40.000.000

6.653.038

26.741.544

4.500.000

5.000.000



ATTI PARLAMENTARI -  165 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/10

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________________________  MISSIONE ______________________________

1 Politiche economlco-finanzlarle e di bilancio (29) 

; ^ = = ^ = ^ = ^  PROGRAMMA = = = = = =

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)

2014 2015 2016

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 28.425.521 « «
CP 30.121.150 30.287.396 30.353.110
CS 1.313.821.150 459.987.396 470.053.110

INVESTIMENTI RS 28.425.521 « «
CP 30.121.150 30.287.396 30.353.110
CS 30.121.150 30.287.396 30.353.110

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 30.121.150 30.287.396 30.353.110

FABBISOGNO CP 30.121.150 30.287.396 30.353.110

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS << « «
CP << « «
CS 1.283.700.000 429.700.000 439.700.000

Spese non rimodulabili CP « « «



ATTI PARLAMENTARI -  166 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

___________________________________________________________________________ 020/607/11

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________  MISSIONE ____________________________________________________

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

...... -------  PROGRAMMA

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello Stato sul territorio (29.8)

2014 2015 2016

Unità di Voto 1.8 RS 8.751.007 « «
CP 205.159.708 202.142.854 198.971.133
CS 205.159.708 202.142.854 198.971.133

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 8.645.551 « «
CP 205.027.749 202.019.525 198.841.547
CS 205.027.749 202.019.525 198.841.547

FUNZIONAMENTO RS 8.645.551 « «
CP 205.027.749 202.019.525 198.841.547
CS 205.027.749 202.019.525 198.841.547

di cui Personale CP 160.842.149 157.882.855 154.518.690

Spese non rimodulabili CP 168.230.680 165.382.215 162.130.540

ONERE INDEROGABILE CP 168.230.680 165.382.215 162.130.540

Spese rimodulabill CP 36.797.069 36.637.310 36.711.007

FABBISOGNO CP 36.797.069 36.637.310 36.711.007

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 105.456 « «
CP 131.959 123.329 129.586
CS 131.959 123.329 129.586

INVESTIMENTI RS 105.456 « «
CP 131.959 123.329 129.586
CS 131.959 123.329 129.586

Spese non rimodulabill CP « « «

Spese rimodulabili CP 131.959 123.329 129.586

FABBISOGNO CP 131.959 123.329 129.586



ATTI PARLAMENTARI -  167 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/12

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MISSIONE

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1)

Unità di Voto 2.1 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabill 

ONERE INDEROGABILE 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabill

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabill

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 35 del 2013 a. 1 c. 10 
DEBITI PREGRESSI ENTI LOCALI

DL n. 35 del 2013 a. 1 c. 10 p. 1 
DEBITI PREGRESSI REGIONI E PROVINCE 
AUTONOME

DL n. 35 del 2013 a. 1 c. 10 p. 2 
DEBITI PREGRESSI DEGLI ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

DL n. 102 del 2013 a. 13 c. 8 
DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI 
IMU, POLITICHE ABITATIVE E GIG

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE

Spese non rimodulabili

ONERE INDEROGABILE

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

2014

36.436.982
14.997.041.806
15.012.041.806

«

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000

6 .000.000

36.436.982
14.991.041.806
15.006.041.806

35.242.678
14.454.523.010
14.469.523.010

1.529.291

1.529.291

14.452.993.719

14.452.993.719 

114.000.000

625.598.744

6.494.792.800

7.218.602.175

1.194.304
536.518.796
536.518.796

536.518.796

536.518.796

2015

«

543.528.616
543.528.616

«

6.000.000
6.000.000

6 .000.000
6 .000.000

6 .000.000

6 .000.000

«

537.528.616
537.528.616

«

1.529.291
1.529.291

1.529.291

1.529.291

«

«

<<

535.999.325
535.999.325

535.999.325

535.999.325

2016

«

544.609.323
544.609.323

«

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000

6.000.000

«

538.609.323
538.609.323

«

1.529.291
1.529.291

1.529.291

1.529.291

«

«

«

537.080.032
537.080.032

537.080.032

537.080.032



ATTI PARLAMENTARI -  168 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/13

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________ MISSIONE ________________

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

= = ^  PROGRAMMA --------

2.2 Federalismo (3.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 2.2 RS 11.892.020.072 « «
CP 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004
CS 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 11.840.727.881 « «
CP 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004
CS 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004

INTERVENTI RS 11.840.727.881 « «
CP 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004
CS 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004

Spese non rimodulabili CP 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004

ONERE INDEROGABILE CP 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 51.292.191 « «
CP 97.200.000 97.500.000 97.500.000
CS 97.200.000 97.500.000 97.500.000

INVESTIMENTI RS 51.292.191 « «
CP 97.200.000 97.500.000 97.500.000
CS 97.200.000 97.500.000 97.500.000

Spese non rimodulabill CP 97.200.000 97.500.000 97.500.000

ONERE INDEROGABILE CP 97.200.000 97.500.000 97.500.000



ATTI PARLAMENTARI -  169 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/14

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale (3.S)

Unità di Voto 2.3 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 38 del 2001 
NORME A TUTELA DELLA MINORANZA 
LINGUISTICA SLOVENA DELLA REGIONE 
FRIULI-VENEZIA GIULIA

L n. 38 del 2001 a. 16 c. 2 
ISTITUZIONI E ATTIVITÀ' DELLA 
MINORANZA SLOVENA

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

2014

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

3.586.364.271
28.063.098.472
28.063.098.472

3.586.364.271
28.063.098.472
28.063.098.472

28.063.098.472

28.063.098.472

2.591.260
184.624.749
184.624.749

2.591.260
184.624.749
184.624.749

178.633.104

178.633.104

5.991.645

5.991.645 

420.790

5.570.855

2015

«

Z7.329.964.298
27.329.964.298

«

27.155.498.472
27.155.498.472

«

27.155.498.472
27.155.498.472

27.155.498.472

27.155.498.472 

«

174.465.826
174.465.826

«

174.465.826
174.465.826

168.633.104

168.633.104

5.832.722

5.832.722 

739.772

5.092.950

2016

«

26.821.159.570
26.821.159.570 

«

26.655.498.472
26.655.498.472

«

26.655.498.472
26.655.498.472

26.655.498.472

26.655.498.472 

«

165.661.098
165.661.098

«

165.661.098
165.661.098

159.711.518

159.711.518

5.949.580

5.949.580 

845.413

5.104.167



ATTI PARLAMENTARI -  170 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/15

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________ MISSIONE ________________

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

PROGRAMMA ... ..........

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6)

2014 2015 2016

Unità di Voto 2.4 RS 5.161.375.522 « «
CP 5.734.994.003 5.882.752.426 5.450.262.160
CS 5.959.094.003 5.882.752.426 5.450.262.160

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 5.103.402.317 « «
CP 5.686.617.149 6.838.935.828 5.401.981.749
CS 5.910.717.149 6.838.935.828 5.401.981.749

INTERVENTI RS 5.103.402.317 « «
CP 5.686.617.149 5.838.935.828 5.401.981.749
CS 5.910.717.149 5.838.935.828 5.401.981.749

Spese non rimodulabili CP 5.639.034.217 5.795.534.217 5.354.034.217

ONERE INDEROGABILE CP 5.639.034.217 5.795.534.217 5.354.034.217

Spese rimodulabill CP 47.582.932 43.401.611 47.947.532

FATTORE LEGISLATIVO CP 47.582.932 43.401.611 47.947.532

DL n. 78 del 2009 a. 22 c. 6 CP 47.582.932 43.401.611 47.947.532
OSPEDALE PEDIATRICO BAMBIN GESÙ'

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 57.973.205 « «
CP 48.376.854 43.816.598 48.280.411
CS 48.376.854 43.816.598 48.280.411

INVESTIMENTI RS 57.973.205 << «
CP 48.376.854 43.816.598 48.280.411
CS 48.376.854 43.816.598 48.280.411

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 48.376.854 43.816.598 48.280.411

FATTORE LEGISLATIVO CP 48.376.854 43.816.598 48.280.411

DL n. 269 del 2003 a. 50 CP 29.099.663 26.356.575 29.041.650
MONITORAGGIO SPESA SANITARIA

DL n. 78 del 2010 a. 11 c. 15 CP 19.277.191 17.460.023 19.238.761
TESSERA SANITARIA



ATTI PARLAMENTARI -  171 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/16

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________ MISSIONE ________________

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)

------  PROGRAMMA = = = = =

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)

2014 2015 2016

Unità di Voto 2.5 RS 182.831.747 « «
CP 85.305.806 75.180.416 75.191.242
CS 206.185.404 75.180.416 75.191.242

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 25.964.404 « «
CP 40.182.980 40.057.590 40.068.416
CS 44.182.980 40.057.590 40.068.416

INTERVENTI RS 25.964.404 « «
CP 40.182.980 40.057.590 40.068.416
CS 44.182.980 40.057.590 40.068.416

Spese non rimodulabili CP 38.760.948 38.760.948 38.760.948

ONERE INDEROGABILE CP 38.760.948 38.760.948 38.760.948

Spese rimodulabili CP 1.422.032 1.296.642 1.307.468

FABBISOGNO CP 1.422.032 1.296.642 1.307.468

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 156.867.343 « «
CP 45.122.826 35.122.826 35.122.826
CS 162.002.424 35.122.826 35.122.826

INVESTIMENTI RS 156.867.343 « «
CP 45.122.826 35.122.826 35.122.826
CS 162.002.424 35.122.826 35.122.826

Spese non rimodulabili CP 35.122.826 35.122.826 35.122.826

ONERE INDEROGABILE CP 35.122.826 35.122.826 35.122.826

Spese rimodulabill CP 10.000.000 << «

FATTORE LEGISLATIVO CP 10.000.000 « «

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 182 CP 10.000.000 « «
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ’ E DEI 
TRASPORTI



ATTI PARLAMENTARI -  172 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_______ ____________________________________________________________________________020/607/17

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

_____________________ MISSIONE ____________________________________________________

3 L'Italia In Europa e nel mondo (4)

---------  PROGRAMMA

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio In ambtto UE (4.10)

2014 2015 2016

Unità di Voto 3.1 RS « « «
CP 23.606.075.787 24.505.983.193 19.505.983.193
CS 23.606.075.787 24.505.983.193 19.505.983.193

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 18.002.784.407 18.902.691.813 19.402.691.813
CS 18.002.784.407 18.902.691.813 19.402.691.813

INTERVENTI RS « « «
CP 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620
CS 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620

Spese non rimodulabili CP 18.000.500.000 18.900.500.000 19.400.500.000

ONERE INDEROGABILE CP 18.000.500.000 18.900.500.000 19.400.500.000

Spese rimodulabill CP 2.037.572 1.953.620 1.953.620

FABBISOGNO CP 2.037.572 1.953.620 1.953.620

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « «
CP 246.835 238.193 238.193
CS 246.835 238.193 238.193

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 246.835 238.193 238.193

FABBISOGNO CP 246.835 238.193 238.193

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

INVESTIMENTI RS « « <<
CP 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

Spese non rimodulabili CP 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

ONERE INDEROGABILE CP 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380



ATTI PARLAMENTARI -  173 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/18

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________ MISSIONE ______________

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4)

PROGRAMMA

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito intemazionale (4.11)

2014

Unità di Voto 3.2 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili 

FABBISOGNO 

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 440 del 1989 a. 3 c. 1 
RATIFICA ED ESECUZIONE DEL PROTOCOLLO 
TRA IL GOVERNO DELLA REBUBBLICA 
ITALIANA ED IL GOVERNO DELLA 
REPUBBLICA POPOLARE UNGHERESE SULLA 
UTILIZZAZIONE DEL PORTO FRANCO DI 
TRIESTE, FIRMATO A TRIESTE IL 19 
APRILE 1998

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

15.921
928.788.817
928.788.817

15.921
506.287.817
506.287.817

13.220
503.287.817
503.287.817

502.480.587

502.480.587 

807.230 

711.286

95.944

95.944

2.701
3.000.000
3.000.000

3.000.000

3.000.000

«

422.501.000
422.501.000

«

422.501.000
422.501.000

422.501.000

422.501.000

2015

«

807.044.643
807.044.643

«

506.269.643
506.269.643

«

503.269.643
503.269.643

502.480.587

502.480.587 

789.056 

695.577

93.479

93.479

3.000.000
3.000.000

3.000.000

3.000.000

«

300.775.000
300.775.000

«

300.775.000
300.775.000

300.775.000

300.775.000

2016

«

807.054.892
807.054.892

«

506.279.892
506.279.892

<<

503.279.892
503.279.892

502.480.587

502.480.587 

799.305 

696.937

102.368

102.368

3.000.000
3.000.000

3.000.000

3.000.000

«

300.775.000
300.775.000

< <

300.775.000
300.775.000

300.775.000

300.775.000



ATTI PARLAMENTARI -  174 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/19

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

4 Difesa e sicurezza del territorio (5)

PROGRAMMA

4.1 Missioni militari di pace (S.8)

2014 2015

Unità di Voto 4.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 78 del 2010 a. 55 c. 5 
INTEGRAZIONE FONDO DI CUI 
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1240 LEGGE 
296/2006 PER PROROGA MISSIONI 
INTERNAZIONALI DI PACE

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

1.318.772
1.318.772

1.318.772
1.318.772

1.318.772
1.318.772

1.318.772

1.318.772

1.318.772

55.711.247
55.711.247

55.711.247
55.711.247

55.711.247
55.711.247

55.711.247

55.711.247

55.711.247

2016

«

101.659.729
101.659.729 

«

101.659.729
101.659.729

«

101.659.729
101.659.729 

«

101.659.729

101.659.729

101.659.729



ATTI PARLAMENTARI -  175 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/20

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

PROGRAMMA

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5)

2014 2015 2016

Unità di Voto 5.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

FUNZIONAMENTO

di cui Personale

Spese non rimodulabili

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 1266 del 1960 a. 1 
NORME DI PRINCIPIO SULLA DISCIPLINA 
MILITARE

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabill 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabill

FABBISOGNO

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

76.843.636
1.363.372.381
1.365.019.435

22.312.335 
1.316.138.366 
1.317.785.420

22.312.335 
1.314.880.116 
1.316.527.170

1.222.657.631

1.248.544.686

1.248.544.686 

66.335.430 

66.334.954

476

476

1.258.250
1.258.250

1.258.250 

1.25B.250

54.531.301
47.234.015
47.234.015

54.531.301
47.234.015
47.234.015

44.960.554

44.960.554

2.273.461

2.273.461

«

1.361.945.063
1.361.945.063 

«

1.314.828.343
1.314.828.343

«

1.313.570.093
1.313.570.093

1.222.643.968

1.248.888.057

1.248.888.057 

64.682.036 

64.681.564

472

472

1.258.250
1.258.250

1.258.250

1.258.250

47.116.720
47.116.720

47.116.720
47.116.720

44.960.554

44.960.554

2.156.166

2.156.166

«

1.362.463.644
1.362.463.644

«

1.315.344.969
1.315.344.969

«

1.314.086.719
1.314.086.719

1.222.645.794

1.249.237.779

1.249.237.779 

64.848.940 

64.848.467

473

473

1.258.250
1.258.250

1.258.250

1.258.250

47.118.675
47.118.675

47.118.675
47.118.675

44.960.554

44.960.554

2.158.121

2.158.121



ATTI PARLAMENTARI -  176 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/21

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

5 Ordine pubblico e sicurezza (7)

= = = = =  PROGRAMMA -----

5.2 Sicurezza democratica (7.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 5.2 RS 202.361 « «
CP 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 605.000.000 610.000.000 615.000.000

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 202.361 « «
CP 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 605.000.000 610.000.000 615.000.000

INTERVENTI RS 202.361 « «
CP 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 605.000.000 610.000.000 615.000.000

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 605.000.000 610.000.000 615.000.000

FABBISOGNO CP 605.000.000 610.000.000 615.000.000



ATTI PARLAMENTARI -  177 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/22

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MISSIONE

6 Soccorso civile (8)

- ........ ------------------------------

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 6.1 RS 42.719.075 « «
CP 118.477.793 118.477.793 136.477.793
CS 118.555.168 118.477.793 136.477.793

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 42.719.075 « «
CP 118.477.793 118.477.793 136.477.793
CS 118.555.168 118.477.793 136.477.793

INVESTIMENTI RS 1 « «
CP 75.369.793 75.369.793 75.369.793
CS 75.369.793 75.369.793 75.369.793

Spese non rimodulabili CP 75.369.793 75.369.793 75.369.793

ONERE INDEROGABILE CP 75.369.793 75.369.793 75.369.793

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 42.641.699 « «
CP 43.108.000 43.108.000 61.108.000
CS 43.108.000 43.108.000 61.108.000

Spese non rimodulabill CP 43.108.000 43.108.000 61.108.000

ONERE INDEROGABILE CP 43.108.000 43.108.000 61.108.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 77.375 « «
CP « « «
CS 77.375 « «

Spese non rimodulabill CP « << «



ATTI PARLAMENTARI -  178 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/23

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

6 Soccorso civile (8)

PROGRAMMA

6.2 Protezione civile (8.5)

Unità di Voto 6.2

TITOLO I - SPESE CORRENTI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 90 del 2005 a. 4 c. 1 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PROTEZIONE 
CIVILE

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 142 del 1991 a. 6 c. 1 p. 1/bis 
FONDO PROTEZIONE CIVILE

DL n. 195 del 2009 a. 7c. 6 
TERMOVALORIZZATORE DI ACERRA

DL n. 95 del 2012 a. 7 c. 21 
FONDO SISMA 20-29 MAGGIO 2012

L n. 96 del 2012 a. 16 c. 1 
SOMME VERSATE IN ENTRATA DERIVANTI 
DALLA RIDUZIONE DEI CONTRIBUTI 
PUBBLICI A FAVORE DEI PARTIITI POLITICI

LS n. 228 del 2012 a. 1 C. 290 
INTEGRAZIONE FONDO PROTEZIONE CIVILE 
PER ALLUVIONI

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

2014

323.850.089
2.176.371.792
2.176.371.792

47.559.458
47.559.458

47.559.458
47.559.458

40.000.000

40.000.000

7.559.458

7.559.458

7.559.458

323.850.089
2.128.812.334
2.128.812.334

323.850.089
2.128.812.334
2.128.812.334

1.404.718.917

1.404.718.917

724.093.417

724.093.417 

77.976.089

20.128.384

550.000.000

68.000.000

7.988.944

2015

«

1.548.461.531
1.548.461.531 

«

47.466.969
47.466.969

47.466.969
47.466.969

40.000.000

40.000.000

7.466.969

7.466.969

7.466.969

«

1.500.994.562
1.500.994.562

«

1.500.994.562
1.500.994.562

1.354.218.917

1.354.218.917

146.775.645

146.775.645 

76.973.619

19.869.413

2016

«

1.479.048.897
1.479.048.897

«

47.472.469
47.472.469

47.472.469
47.472.469

40.000.000

40.000.000

7.472.469

7.472.469

7.472.469

«
1.431.576.428
1.431.576.428

«

1.431.576.428
1.431.576.428

1.333.118.917

1.333.118.917

98.457.511

98.457.511 

77.149.119

21.308.392

49.932.613



ATTI PARLAMENTARI -  179 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/24

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE _______________

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9)

PROGRAMMA

7.1 Sostegno a l settore agricolo (9.3)

2014 2015 2016

Unità di Voto 7.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabill 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DLGn. 165 del 1999 
SOPPRESSIONE DELL'AIMA E ISTITUZIONE 
DELL AGENZIA PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA (AGEA), A NORMA 
DELL ARTICOLO 11 DELLA LEGGE 15 MARZO 
1997, N. 59.

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

LF n. 448 del 2001 a. 52 c. 21 
FONDO PER LA CONCESSIONE DI 
AGEVOLAZIONI FINANZIARIE AGLI 
IMPREDITORI AGRICOLI

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

7.968
142.711.156
142.711.156

7.968
141.905.021
141.905.021

7.968
141.905.021
141.905.021

21.607.500

21.607.500

120.297.521

120.297.521

120.297.521

806.135
806.135

806.135
806.135

806.135

806.135

806.135

«

137.155.747
137.155.747 

«

136.370.327
136.370.327

«

136.370.327
136.370.327

21.607.500

21.607.500

114.762.827

114.762.827

114.762.827

785.420
785.420

785.420
785.420

785.420

785.420

785.420

«

137.384.944
137.384.944 

«
136.524.827
136.524.827

«
136.524.827
136.524.827

21.607.500

21.607.500

114.917.327

114.917.327

114.917.327

860.117
860.117

860.117
860.117

860.117

860.117

860.117



ATTI PARLAMENTARI -  180 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_________________________________________________________________________ 020/607/25

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ____________________________________________________

8 Competitivita' e sviluppo dalle imprese (11)

-  PROGRAMMA — n

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11.8)

2014 2015 2016

Unità di Voto 8.2 RS 182.658.161 « «
CP 279.017.906 279.017.906 279.017.906
CS 279.017.906 279.017.906 279.017.906

TITOLO I -  SPESE CORRENTI RS 24.622.339 « «
CP 150.000.000 150.000.000 150.000.000
CS 150.000.000 150.000.000 150.000.000

INTERVENTI RS 24.622.339 « «
CP 150.000.000 150.000.000 150.000.000
CS 150.000.000 150.000.000 150.000.000

Spese non rìmodulabili CP 150.000.000 150.000.000 150.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 150.000.000 150.000.000 150.000.000

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 158.035.812 « «
CP 129.017.906 129.017.906 129.017.906
CS 129.017.906 129.017.906 129.017.906

INVESTIMENTI RS « « «
CP 5 0 .0 0 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 .0 0 0 50.000.000
CS 50.000.000 50.000.000 50.000.000

Spese non rimodulabili CP 50.000.000 50.000.000 50.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 50.000.000 50.000.000 50.000.000

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 158.035.812 « «
CP 79.017.906 79.017.906 79.017.906
CS 79.017.906 79.017.906 79.017.906

Spese non rimodulabili CP 79.017.906 79.017.906 79.017.906

ONERE INDEROGABILE CP 79.017.906 79.017.906 79.017.906



ATTI PARLAMENTARI -  181 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/26

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

8 Competitivita' e sviluppo delle Imprese (11)

PROGRAMMA

8.3 Interventi di sostegno tramite li sistema della fiscalità ' (11.9)

2014 2015 2016

Unità di Voto 8.3

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabill 

FABBISOGNO 

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 324 del 1997 a. 1 
INCENTIVI ROTTAMAZIONE AUTO

LF n. 311 del 2004 a. 1 c. 504 
SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI DALLE IMPRESE 
ARMATRICI PER LA SALVAGUARDIA 
DELL'OCCUPAZIONE DELLA GENTE DI MARE.

LF n. 203 del 2008 a. 2 c. 2 
CREDITO D'IMPOSTA SETTORE PESCA

DL n. 83 del 2012 a. 67/octies c. 3 
CREDITO D’IMPOSTA IN FAVORE DEI 
SOGGETTI INTERESSATI DAL SISMA DEL 20 
E 29 MAGGIO 2012

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 449 del 1997 a. 5 
INCENTIVI RICERCA SCIENTIFICA

LF n. 388 del 2000 a. 13 
REGIME FISCALE AGEVOLATO PER NUOVE 
INIZIATIVE PRODUTTIVE

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

72.675.609
1.544.496.903
1.544.496.903

29.499.132
51.740.530
51.740.530

29.499.132
51.740.530
51.740.530

23.823.752

23.823.752

27.916.778 

2 .000.000

25.916.778 

1.195.506

1.025.694

13.822.162

9.873.416

43.376.477
1.492.756.373
1.492.756.373

43.376.477
1.492.756.373
1.492.756.373 

«

1.492.756.373 

17.082.047

1.475.674.326

36.677.983

1.018.520

«
771.449.802
771.449.802

51.099.092
51.099.092

51.099.092
51.099.092

23.986.172

23.986.172

27.112.920 

2 .000.000

25.112.920 

1.130.413

969.847

13.069.578

9.943.082

«
720.350.710
720.350.710

«
720.350.710
720.350.710 

«

720.350.710 

16.151.970

704.198.740

34.681.246

963.064

«
759.507.687
759.507.687 

«
43.769.488
43.769.488

43.769.488
43.769.488

26.565.020

26.565.020

17.204.468 

2 .000.000

15.204.468 

1.132.994

972.061

13.099.413

«

715.738.199
715.738.199

«
715.738.199
715.738.199 

«

715.738.199 

16.188 841

699.549.358

34.760.511

965.263



ATTI PARLAMENTARI -  182 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/807/27

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

8 Competitivita'e sviluppo delle imprese (11)

= = = ^ =  PROGRAMMA

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità’ (11.9)

2014 2015 2016

LF n. 448 del 2001 a. 60 CP 1.912.970 1.808.812 1.812.941
AGEVOLAZIONE PER GLI INVESTIMENTI PER 
LE AREE SVANTAGGIATE E PER LE IMPRESE 
AGRICOLE DI TUTTO IL TERRITORIO 
NAZIONALE

DL n. 138 del 2002 a. 11 o. 1 
CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI IN 
AGRICOLTURA

CP 71.658.415 67.756.783 67.911.455

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 272 
CREDITO D'IMPOSTA PER NUOVI 
INVESTIMENTI NELLE AREE SVANTAGGIATE

CP 658.705.765

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 1088 p. A 
CREDITI D'IMPOSTA AGRICOLTURA

CP 466.225 440.839 441.846

LF n. 244 del 2007 a. 1 c. 56 
CREDITO DI IMPOSTA ARTIGIANI

CP 4.662.242 4.408.393 4.418.456

DL n. 70 del 2011 a. 1 c. 1 
CREDITO DI IMPOSTA FINANZIAMENTI 
RICERCA

CP 80.784.633

DL n. 83 del 2012 a. 24 c. 13 
CREDITO D'IMPOSTA PER LE NUOVE 
ASSUNZIONI

CP 45.287.573 43.439.486 43.538.769

DL n. 95 del 2012 a. 3/bis c. 6 
CREDITO IMPOSTA SISMA EMILIA

CP 450.000.000 431.200.117 431.200.117

DL n. 179 del 2012 a. 11/bisc. 1 
CREDITO DI IMPOSTA ALLE IMPRESE PER 
LO SVILUPPO DELLE OPERE DELL'INGEGNO 
ON-LINE

CP 10 .000.000 5.000.000

DL n. 69 del 2013 a. 11 C. 1 CP 45.000.000 «  «
CREDITO IMPOSTA CINEMA - PROROGA

DL n. 91 del 2013 a. 7c. 1 CP 4.500.000 4.500.000 4.500.000
CREDITO DI IMPOSTA PER LA PROMOZIONE 
DELLA MUSICA DI GIOVANI ARTISTI E 
COMPOSITORI EMERGENTI

DL n. 91 del2013a. 8c, 1 CP 65.000.000 110.000.000 110.000.000
CREDITO IMPOSTA CINEMA



ATTI PARLAMENTARI -  183 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/28

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

9 Diritto alla mobilita' (13)

PROGRAMMA

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8)

2014 2015 2016

Unità di Voto 9.1 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabill

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 201 del 2011 a. 37 c. 1 
AUTORITÀ' DI REFGOLAZIONE DEI 
TRASPORTI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili 

FABBISOGNO 

FATTORE LEGISLATIVO

I n 477ripM Q Q Q fl ^
INVESTIMENTI FERROVIARI DEL CORRIDOIO 
N. 5 E COLLEGAMENTI

LF n. 266 del 2005 a. 1 c. 86 
CONTRIBUTO IN CONTO IMPIANTI ALLE 
FERROVIE DELLO STATO S.PA.

DL n. 98 del 2011 a. 32 c. 1 
FONDO PER LE INFRASTRUTTURE 
FERROVIARIE E STRADALI

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 176 
CONTRATTI PROGRAMMA RFI

DL n. 43 del 2013 a. 7fterc. 2 
INFRASTRUTTURE FS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

492.239.086
1.560.320.673
1.560.320.673

492.239086
1.560.320.673
1.560.320.673

1.557.596.983

1.557.596.983 

2.723.690

223.690

2.500.000

2.500.000

1.473.144.389
2.667.404.252
2.667.404.252

1.473.144.389
2.667.404.252
2.667.404.252

679.195.400

679.195.400 

1.988.208.852

7.534.423

1.980.674.429

1.720.537

1.675.887.000

253.066.892

50.000.000

«
2.591.330.254
2.591.330.254

«
1.555.707.567
1.555.707.567

«
1.555.707.567
1.555.707.567

1.555.494.172

1.555.494.172

213.395

213.395

«
1.035.622.687
1.035.622.687

«
1.035.622.687
1.035.622.687

681.298.211

681.298.211 

354.324.476

7.340.816

346.983.660

1.676.325

275.374.722

49.932.613

20 .000.000

«
2.520.891.656
2.520.891.656

«
1.553.594.475
1.553.594.475

«
1.553.594.475
1.553.594.475

1.553.380.580

1.553.380.580

213.895

213.895

«
967.297.181
967.297.181

«
967.297.181
967.297.181

660.171.244

660.171.244 

307.125.937

7.357.573

299.768.364

1.835.751

177.932.613

120.000.000



ATTI PARLAMENTARI -  184 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/29

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14)

-  PROGRAMMA ------

10.1 Opere pubbliche e Infrastrutture (14.8)

2014 2015 2016

Unità di Voto 10.1 RS 1.186.365.814 « «
CP 1.737.343 1.444.913 1.448.212
CS 207.040.622 1.444.913 1.448.212

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 5.303.279 « «
CP 1.737.343 1.444.913 1.448.212
CS 7.040.622 1.444.913 1.448.212

INTERVENTI RS 5.303.279 << «
CP 1.737.343 1.444.913 1.448.212
CS 7.040.622 1.444.913 1.448.212

Spese non rimodulabill CP « « «

Spese rimodulabill CP 1.737.343 1.444.913 1.448.212

FABBISOGNO CP 1.737.343 1.444.913 1.448.212

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 1.181.062.535 « «
CP « « «
CS 200.000.000 « «

INVESTIMENTI RS 1.181.062.535 « «
CP « « «
CS 200.000.000 « «

Spese non rimodulabill CP « « «



ATTI PARLAMENTARI -  185 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/30

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

11 Comunicazioni (15)

PROGRAMMA -----

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3)

2014 2015 2016

Unità di Voto 11.1 RS 669.762.856 « «
CP 419.035.052 305.635.718 307.777.825
CS 419.035.052 305.635.718 307.777.825

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 521.962.075 « «
CP 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 303.593.122 303.284.943 304.396.228

INTERVENTI RS 521.962.075 « <<
CP 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 303.593.122 303.284.943 304.396.228

Spese non rimodulabili CP 291.600.000 291.600.000 291.600.000

ONERE INDEROGABILE CP 291.600.000 291.600.000 291.600.000

Spese rimodulabili CP 11.993.122 11.684.943 12.796.228

FABBISOGNO CP 11.993.122 11.684.943 12.796.228

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 147.800.781 « «
CP 115.441.930 2.350.775 3.381.597
CS 115.441.930 2.350.775 3.381.597

INVESTIMENTI RS 147.800.781 « «
CP 115.441.930 2.350.775 3.381.597
CS 115.441.930 2.350.775 3.381.597

Spese non rimodulabili CP 115.441.930 2.350.775 3.381.597

ONERE INDEROGABILE CP 115.441.930 2.350.775 3.381.597



ATTI PARLAMENTARI -  186 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/31

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

11 Comunicazioni (15)

-  PROGRAMMA -------

11.2 Sostegno all'editoria (15.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 11.2 RS 84.195.250 « «
CP 172.280.024 151.309.887 151.623.387
CS 172.280.024 151.309.887 151.623.387

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 83.609.685 « «
CP 161.972.289 141.266.896 141.557.396
CS 161.972.289 141.266.896 141.657.396

INTERVENTI RS 73.705.250 « «
CP 31.391.000 31.391.000 31.391.000
CS 31.391.000 31.391.000 31.391.000

Spese non rimodulabili CP 31.391.000 31.391.000 31.391.000

ONERE INDEROGABILE CP 31.391.000 31.391.000 31.391.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 9.904.435 « «
CP 130.581.289 109.875.896 110.166.396
CS 130.581.289 109.875.896 110.166.396

Spese non rimodulabill CP « « <<

Spese rimodulabili CP 130.581.289 109.875.896 110.166.396

FABBISOGNO CP 130.581.289 109.875.896 110.166.396

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 585.565 « «
CP 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 10.307.735 10.042.991 10.065.991

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 585.565 << <<
CP 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 10.307.735 10.042.991 10.065.991

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 10.307.735 10.042.991 10.065.991

FABBISOGNO CP 10.307.735 10.042.991 10.065.991



ATTI PARLAMENTARI -  187 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/32

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MlfifilDNF

12 Ricerca e innovazione (17)

-------------------------------------------------------------------------------- DDilCO/IIIIH

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15)

2014 2015 2016

Unità di Voto 12.1 RS 51.144.747 « «
CP 142.650.665 136.470.804 138.689.268
CS 142.650.665 136.470.804 138.689.268

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 1.446 « «
CP 14.851.976 14.846.115 14.966.433
CS 14.851.976 14.846.115 14.966.433

INTERVENTI RS 1.446 « «
CP 14.851.976 14.846.115 14.966.433
CS 14.851.976 14.846.115 14.966.433

Spese non rimodulabili CP 7.095.612 7.095.612 7.095.612

ONERE INDEROGABILE CP 7.095.612 7.095.612 7.095.612

Spese rimodulabili CP 7.756.364 7.750.503 7.870.821

FABBISOGNO CP 2.756.364 2.750.503 2.870.821

FATTORE LEGISLATIVO CP 5.000.000 5.000.000 5.000.000

DL n. 69 del 2013 a. 17 c. 1 CP 5.000.000 5.000.000 5.000.000
FASCICOLO ELETTRONICO

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 51.143.301 « «
CP 127.798.689 121.624.689 123.722.835
CS 127.798.689 121.624.689 123.722.835

INVESTIMENTI RS 51.143.301 « «
CP 127.798.689 121.624.689 123.722.835
CS 127.798.689 121.624.689 123.722.835

Spese non rimodulabili CP 814.516 814.516 814.516

ONERE INDEROGABILE CP 814.516 814.516 814.516

Spese rimodulabili CP 126.984.173 120.810.173 122.908.319

FATTORE LEGISLATIVO CP 126.984.173 120.810.173 122.908.319

L n. 370 del 1999 a. 10 c. 1 p. D CP 23.497.753 23.724.699 25.822.845
FUNZIONAMENTO FONDO RICERCA APPLICATA

LF n. 266 del 2005 a. 1 c. 578 p. 1 CP 98.486.420 97.085.474 97.085.474
SOSTEGNO E SVILUPPO PICCOLE E MEDIE
IMPRESE

DL n. 69 del 2013 a. 17 c. 1 CP 5.000.000 « «
FASCICOLO ELETTRONICO



ATTI PARLAMENTARI -  188 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/33

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________________  MISSIONE _____________________

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)

- PROGRAMMA -------

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14)

2014 2015 2016

Unità di Voto 13.2 RS 73.825.945 « «
CP 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.676.191 39.010.752 39.066.315

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 73.825.945 « «
CP 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.676.191 39.010.752 39.066.315

INVESTIMENTI RS 73.825.945 « «
CP 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.676.191 39.010.752 39.066.315

Spese non rimodulabili CP 33.576.534 34.926.504 34.926.504

ONERE INDEROGABILE CP 33.576.534 34.926.504 34.926.504

Spese rimodulablli CP 4.099.657 4.084.248 4.139.811

FABBISOGNO CP 599.657 584.248 639.811

FATTORE LEGISLATIVO CP 3.500.000 3.500.000 3.500.000

□L n. 69 del 2013 a. 18 c. 8/bis 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO -

CP 3.500.000 3.500.000 3.500.000

PREDISPOSIZIONE PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI



ATTI PARLAMENTARI -  189 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/34

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ________

14 Casa e assetto urbanistico (19)

------- -  PROGRAMMA ------

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1)

2014 2015 2016

Unità di Voto 14.1 RS 951.461 « «
CP 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 312.163.797 247.775.334 175.343.334

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 951.461 « «
CP 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 312.163.797 247.775.334 175.343.334

INVESTIMENTI RS 951.461 « «
CP 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 312.163.797 247.775.334 175.343.334

Spese non rimodulabili CP 20.000.000 20.000.000 «

ONERE INDEROGABILE CP 20.000.000 20.000.000 «

Spese rimodulabili CP 292.163.797 227.775.334 175.343.334

FATTORE LEGISLATIVO CP 292.163.797 227.775.334 175.343.334

DL n. 39 del 2009 a. 3 c. 1 CP 292.163.797 227.775.334 175.343.334
SISMA ABRUZZO



ATTI PARLAMENTARI -  190 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/35

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

16 Istruzione scolastica (22)

-  PROGRAMMA = = = = =

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10)

2014 2015 2016

Unità di Voto 16.1 RS 10.709.859 « «
CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 15.770.968 14.385.104 15.891.811

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 10.709.859 « «
CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 15.770.968 14.385.104 15.891.811

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 10.709.859 « «
CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 15.770.968 14.385.104 15.891.811

Spese non rimodulabili CP « << «

Spese rimodulabili CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811

FATTORE LEGISLATIVO CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811

L n. 62 del 2000 a. 1 c. 12 CP 15.770.968 14.385.104 15.891.811
FONDO ISTRUZIONE



ATTI PARLAMENTARI -  191 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/36

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________ MISSIONE ________________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

------ PROGRAMMA

17.1 Protezione sodale per particolari categorie (24. S)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabill 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO 

L n. 482 del 1999
NORME IN MATERIA DI TUTELA DELLE 
MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE

L n. 88 del 2009 a. 24 c. 29 
SOCIAL CARD

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili

FABBISOGNO

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 16 del 1980 a. 1 
AGEVOLAZIONI VARIE

L n. 16 del 1980 a. 12 
INDENNIZZI, INCENTIVI ED AGEVOLAZIONI 
A CITTADINI E IMPRESE ITALIANE PER 
BENI, DIRITTI ED INTERESSI PERDUTI 
ALL'ESTERO

L n. 137 del 2001
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INDENNIZZI 
A CITTADINI E IMPRESE OPERANTI IN 
TERRITORI DELLA EX JUGOSLAVIA, GIÀ' 
SOGGETTI ALLA SOVRANITÀ' ITALIANA

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

299.341.218
4.618.869.884
4.635.642.986

249.352.353
4.609.710.187
4.611.483.287

249.352.353
4.609.710.187
4.611.483.287

4.597.720.850

4.597.720.850

11.989.337

11.989.337 

1.995.068

9.994.269

49.988.865
9.159.697

24.159.699

49.988.865
9.159.697

24.159.699

9.159.697

761.614

8.398.083

69.632

5.004.075

3.324.376

«
4.668.332.038
4.668.332.038 

«
4.659.402.104
4.659.402.104

«
4.659.402.104
4.659.402.104

4.647.720.850

4.647.720.850

11.681.254

11.681.254 

1.943.800

9.737.454

8.929.934
8.929.934

8.929.934
8.929.934

8.929.934

747.693

8.182.241

68.062

4.875.563

3.238.616

«
4.829.915.419
4.829.915.419

«
4.820.644.665
4.820.644.665

<<

4.820.644.665
4.820.644.665

4.807.937.348

4.807.937.348

12.707.317

12.707.317 

2.043.792

10.663.525

9.270.754
9.270.754

9.270.754
9.270.754

9.270.754

762.864

8.507.890

74.481

4.886.563

3.546.846



ATTI PARLAMENTARI -  192 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/37

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

■ PROGRAMMA _ _ _ _ _ _

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.2 RS 20.736.274 « «
CP 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 94.752.306 98.282.927 98.298.177

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 20.736.274 « «
CP 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 94.752.306 98.282.927 98.298.177

FUNZIONAMENTO RS 8.744.494 « «
CP 41.781.927 41.321.523 41.336.773
CS 37.790.902 41.321.523 41.336.773

di cui Personale CP 9.657.826 9.565.112 9.549.823

Spese non rimodulabili CP 28.898.851 28.806.137 28.790.848

ONERE INDEROGABILE CP 28.898.851 28.806.137 28.790.848

Spese rimodulabili CP 12.883.076 12.515.386 12.545.925

FABBISOGNO CP 12.883.076 12.515.386 12.545.925

INTERVENTI RS 11.976.298 « «
CP 56.782.642 56.782.642 56.782.642
CS 56.782.642 56.782.642 56.782.642

Spese non rimodulabili CP 56.782.642 56.782.642 56.782.642

ONERE INDEROGABILE CP 56.782.642 56.782.642 56.782.642

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 15.482 « «
CP 178.762 178.762 178.762
CS 178.762 178.762 178.762

Spese non rimodulabill CP 178.762 178.762 178.762

ONERE INDEROGABILE CP 178.762 178.762 178.762



ATTI PARLAMENTARI -  193 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/38

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.3

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabìli 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 112 del 2011 a. 7 c. 1 
GARANTE INFANZIA E ADOLESCENZA

DL n. 102 del 2013 a. 6 c. 3 
AGEVOLAZIONI MUTUI PRIMA

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 223 del 2006 a. 19 c. 1 
FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

52.197.750
52.197.750

52.197.750
52.197.750

31.281.696
31.281.696

200.000

200.000

31.081.696

31.081.696 

1.081.696

30.000.000

20.916.054
20.916.054

20.916.054

20.916.054

20.916.054

51.607.774
51.607.774

51.607.774
51.607.774

31.228.971
31.228.971

200.000

200.000

31.028.971

31.028.971 

1.028.971

30.000.000

20.378.803
20.378.803

20.378.803

20.378.803

20.378.803

21.689.044
21.689.044

21.689.044
21.689.044

1.263.741
1.263.741

200.000

200.000

1.063.741

1.063.741

1.063.741

20.425.303
20.425.303

20.425.303

20.425.303

20.425.303



ATTI PARLAMENTARI -  194 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/39

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

PROGRAMMA

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari opportunità' (24.8)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.4

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili 

FATTORE LEGISLATIVO 

□LG n. 196 del 2003
CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 223 del 2006 a. 19 c. 3 
FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE Al 
DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ'

DL n. 11 del 2009 a. 13 c. 3 
NUMERO VERDE VIOLENZA SESSUALE

DL n. 93 dei 2013 a. 5/bisc. 1 
POLITICHE PARI OPPORTUNITÀ

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

1.624.601
27.780.618
27.780.618

1.624.601
27.780.618
27.780.618

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.656.021

8.656.021

8.656.021

19.124.597
19.124.597

19.124.597

19.124.597 

11.403.486

721.111

7.000.000

30.043.865
30.043.865

30.043.865
30.043.865

8.230.564
8.230.564

8.230.564

8.230.564

8.230.564

21.813.301
21.813.301

21.813.301

21.813.301 

11.127.324

685.977

10.000.000

30.088.581
30.088.581

30.088.581
30.088.581

8.249.564
8.249.564

8.249.564

8.249.564

8.249.564

21.839.017
21.839.017

21.839.017

21.839.017 

11.127.324

711.693

10 .000.000



ATTI PARLAMENTARI -  195 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/40

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________________________________________________  MISSIONE _____________________________________________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

■ - P R O G R A M M A .......................................... ... - -  -

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.5 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili 

FABBISOGNO

RS «  «  «
CP 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 8.360.814 8.184.519 6.699.778

RS «  «  «
CP 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 8.360.814 8.184.519 6.699.778

RS «  «  «
CP 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 8.360.814 8.184.519 6.699.778

CP «  «  «

CP 8.360.814 8.184.519 6.699.778

CP 8,360.814 8.184.519 6.699.778



ATTI PARLAMENTARI -  196 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/41

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

■ -  PROGRAMMA ------

17.6 Sostegno in favore cli pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali (24.11)

2014 2015 2016

Unità di Voto 17.6 RS 1.316.022 « «
CP 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 775.227.599 771.827.599 771.827.599

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 1.316.022 « «
CP 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 775.227.599 771.827.599 771.827.599

INTERVENTI RS 1.316.022 « «
CP 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 775.227.599 771.827.599 771.827.599

Spese non rimodulabili CP 775.227.599 771.827.599 771.827.599

ONERE INDEROGABILE CP 775.227.599 771.827.599 771.827.599



ATTI PARLAMENTARI -  197 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/42

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

_________________________________________  MISSIONE _________________________________________ ___

18 Politiche previdenziali (25)

- - PROGRAMMA ■ -

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 18.1 RS 1.037.317.855 « «
CP 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
CS 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 1.037.317.855 « «
CP 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
CS 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

INTERVENTI RS 891.064.650 << «
CP 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118
CS 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118

Spese non rimodulabili CP 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118

ONERE INDEROGABILE CP 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118

ONERI COMUNI Di PARTE CORRENTE RS 146.253.205 << «
CP 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087
CS 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087

Spese non rimodulabili CP 11.450.000.000 11.450.000.000 11.450.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 11.450.000.000 11.450.000.000 11.450.000.000

Spese rimodulabili CP 61.440.814 59.861.815 65.555.087

FATTORE LEGISLATIVO CP 61.440.814 59.861.815 65.555.087

LF n. 388 del 2000 a. 74 c. 1 
PREVIDENZA COMPLEMENTARE DIPENDENTI 
PUBBLICI

CP 61.440.814 59.861.815 65.555.087



ATTI PARLAMENTARI -  198 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_________________________________________________________________________ 020/607/43

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ____________________________________________________

19 Politiche per il lavoro (26)

—■ PROGRAMMA

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 19.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabìli 

ONERE INDEROGABILE

RS « « «
CP 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 5.827.000

RS « « «
CP 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 5.827.000

RS « « «
CP 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 5.827.000

CP 5.827.000 5.827.000 5.827.000

CP 5.827.000 5.827.000 5.827.000



ATTI PARLAMENTARI -  199 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_____________________________________________________________________________020/607/44

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________  MISSIONE ____________________________________________________

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)

----- PROGRAMMA .........

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)

2014 2015 2016

Unità di Voto 20.2 RS « « «
CP 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

TITOLO l - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

INTERVENTI RS « « «
CP 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

Spese non rimodulabili CP 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

ONERE INDEROGABILE CP 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000



ATTI PARLAMENTARI -  200  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/45

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________________________  MISSIONE _________________________________

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio del ministri (1)

- • -  PROGRAMMA -  -  -----

21.1 Organi costituzionali (1.1)

2016

«
1.877.028.721
1.877.028.721 

«
1.877.02B.721
1.877.028.721

«

1.877.028.721
1.877.028.721

1.877.028.721

1.877.028.721

2014 2015

Unità di Voto 21.1 RS « «
CP 1.827.388.721 1.827.388.721
CS 1.827.388.721 1.827.388.721

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS « «
CP 1.827.388.721 1.827.388.721
CS 1.827.388.721 1.827.388.721

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « «
CP 1.827.388.721 1.827.388.721
CS 1.827.388.721 1.827.388.721

Spese non rimodulabili CP 1.827.388.721 1.827.388.721

ONERE INDEROGABILE CP 1.827.388.721 1.827.388.721



ATTI PARLAMENTARI -  201 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/46

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

______________________________  MISSIONE _________________________________

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

- PROGRAMMA —

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 21.2 RS
CP
CS

14.783.223
527.054.117
527.054.117

«
510.362.644
510.362.644

«
509.700.870
509.700.870

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS
CP
CS

14.783.223
527.054.117
527.054.117

«
510.362.644
510.362.644

«
509.700.870
509.700.870

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

14.783.223
527.054.117
527.054.117

«
510.362.644
510.362.644

«
509.700.870
509.700.870

Spese non rimodulabili CP 450.117.838 434.974.804 428.223.377

ONERE INDEROGABILE CP 450.117.838 434.974.804 428.223.377

Spese rimodulabili CP 76.936.279 75.387.840 81.477.493

FABBISOGNO CP 53.167.446 51.975.076 55.548.166

FATTORE LEGISLATIVO CP 23.768.833 23.412.764 25.929.327

L n. 383 del 2000 a. 17 c. 5 
PARTECIPAZIONE ALLA COMPOSIZIONE DEL 
CNEL

CP 98.212 93.425 93.638

LF n. 266 del 2005 a. 1 c. 18 
FONDO CORTE DEI CONTI

CP 16.032.077 15.877.076 16.436.265

LF n. 244 del 2007 a. 1 c. 137 
GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA

CP 4.386.077 4.273.371 4.679.786

L n. 15 del 2009 a. 11 c. 9 
CORTE DEI CONTI

CP 3.231.480 3.148.443 4.697.245

DL n. 98 del 2011 a. 37 c. 20 CP 20.987 20.449 22.393
REVISORI CONSIGLIO DI STATO



ATTI PARLAMENTARI -  202  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/47

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________ MISSIONE ______________

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

PROGRAMMA

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3)

Unità di Voto 21.3 

TITOLO I - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

INTERVENTI

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FABBISOGNO 

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 230 del 1998 a. 19 c. 4 
NUOVE NORME IN MATERIA DI OBIEZIONE 
DI COSCIENZA

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 520 p. 1 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

2014

59.226.965
442.840.543
446.090.543

59.226.965
442.840.543
446.090.543

3.250.000
300.000

3.550.000

300.000

300.000

55.976.965
442.540.543
442.540.543

315.244.638

315.244.638 

127.295.905

41.899.880

85.396.025

85.277.072

118.953

2015

«
411.587.871
411.587.871

«
411.587.871
411.587.871

«

300.000
300.000

300.000

300.000

«

411.287.871
411.287.871

298.212.101

298.212.101 

113.075.770

39.614.287

73.461.483

73.349.850

111.633

2016

«
411.748.302
411.748.302

«

411.748.302
411.748.302

< <

200.000
200.000

200.000

200.000

«

411.548.302
411.548.302

298.212.101

298.212.101 

113.336.201

39.705.529

73.630.672

73.518.781

111.891



ATTI PARLAMENTARI -  203  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/48

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ______________

22 Giovani e sport (30)

PROGRAMMA = ^ =

22.1 Attività'ricreative e sport (30.1)

2014 2015 2016

Unità di Voto 22.1 RS 24.534.142 « «
CP 609.039.131 606.648.461 608.326.026
CS 609.003.131 606.648.461 608.326.026

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 407.684.630 405.293.960 406.971.525
CS 407.648.630 405.293.960 406.971.525

INTERVENTI RS « « «
CP 407.684.630 405.293.960 406.971.525
CS 407.648.630 405.293.960 406.971.525

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 407.684.630 405.293.960 406.971.525

FABBISOGNO CP 407.684.630 405.293.960 406.971.525

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 24.534.142 « «
CP 201.354.501 201.354.501 201.354.501
CS 201.354.501 201.354.501 201.354.501

INVESTIMENTI RS 9.534.142 « «
CP 140.154.501 140.154.501 140.154.501
CS 140.154.501 140.154.501 140.154.501

Spese non rimodulabili CP 140.154.501 140.154.501 140.154.501

ONERE INDEROGABILE CP 140.154.501 140.154.501 140.154.501

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 15.000.000 « «
CP 61.200.000 61.200.000 61.200.000
CS 61.200.000 61.200.000 61.200.000

Spese non rimodulabili CP 61,200.000 61.200.000 61.200.000

ONERE INDEROGABILE CP 61.200.000 61.200.000 61.200.000



ATTI PARLAMENTARI -  204  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

______________________________________________________________________020/607/49
PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

_____________ MISSIONE ____________________________________________________

22 Giovani e sport (30)

----- PROGRAMMA = = ^ = ^ = = ^ ^ = = ^ ^ = ^ = =

22.2 Incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 22.2 RS « « «
CP 8.037.137 7.695.128 7.709.628
CS 8.037.137 7.695.128 7.709.628

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 8.037.137 7.695.128 7.709.628
CS 8.037.137 7.695.128 7.709.628

INTERVENTI RS « « «
CP 1.265.508 1.265.508 1.265.508
CS 1.265.508 1.265.508 1.265.508

Spese non rimodulabili CP 1.265.508 1.265.508 1.265.508

ONERE INDEROGABILE CP 1.265.508 1.265.508 1.265.508

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « «
CP 6.771.629 6.429.620 6.444.120
CS 6.771.629 6.429.620 6.444.120

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 6.771.629 6.429.620 6.444.120

FATTORE LEGISLATIVO CP 6.771.629 6.429.620 6.444.120

DL n. 223 del 2006 a. 19c. 2 CP 6.771.629 6.429.620 6.444.120
FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI



ATTI PARLAMENTARI -  205  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/50

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________________  MISSIONE _______________________

24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

=  PROGRAMMA =  

24.2 Indirizzo politico (32.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 24.2 RS 3.921.708 « «
CP 21.763.200 21.467.756 21.301.149
CS 21.763.200 21.467.756 21.301.149

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 2.344.441 « «
CP 20.249.140 19.989.202 19.819.041
CS 20.249.140 19.989.202 19.819.041

FUNZIONAMENTO RS 2.344.441 « «
CP 20.249.140 19.989.202 19.819.041
CS 20.249.140 19.989.202 19.819.041

di cui Personale CP 17.894.999 17.672.991 17.688.312

Spese non rimodulabili CP 17.894.999 17.672.991 17.688.312

ONERE INDEROGABILE CP 17.894.999 17.672.991 17.688.312

Spese rimodulablli CP 2.354.141 2.316.211 2.130.729

FABBISOGNO CP 2.354.141 2.316.211 2.130.729

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 1.577.267 « «
CP 1.514.060 1.478.554 1.482.108
CS 1.514.060 1.478.554 1.482.108

INVESTIMENTI RS 1.577.267 « <<
CP 1.514.060 1.478.554 1.482.108
CS 1.514.060 1.478.554 1.482.108

Spese non rimodulablli CP « « <<

Spese rimodulabili CP 1.514.060 1.478.554 1.482.108

FABBISOGNO CP 1.514.060 1.478.554 1.482.108



ATTI PARLAMENTARI -  206  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

___________________________________________________________________________________020/607/51

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________________  MISSIONE ____________________________________________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

^ = = ^ =  PROGRAMMA ........ - -

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

2014 2015 2016

Unità di Voto 24.3 RS 66.423.727 « «
CP 153.268.405 145.955.037 147.604.801
CS 153.268.405 145.955.037 147.604.801

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 30.820.701 « «
CP 106.182.008 102.401.413 104.051.177
CS 106.182.008 102.401.413 104.051.177

FUNZIONAMENTO RS 30.043.698 « «
CP 99.565.551 95.784.956 97.434.720
CS 99.565.551 95.784.956 97.434.720

di cui Personale CP 50.921.052 49.542.639 49.114.815

Spese non rimodulabili CP 52.213.374 50.841.638 50.413.603

ONERE INDEROGABILE CP 52.213.374 50.841.638 50.413.603

Spese rimodulabili CP 47.352.177 44.943.318 47.021.117

FABBISOGNO CP 47.352.177 44.943.318 47.021.117

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 777.003 « <<
CP 6.616.457 6.616.457 6.616.457
CS 6.616.457 6.616.457 6.616.457

Spese non rimodulabili CP 516.457 516.457 516.457

ONERE INDEROGABILE CP 516.457 516.457 516.457

Spese rimodulabili CP 6.100.000 6.100.000 6.100.000

FABBISOGNO CP 6.100.000 6.100.000 6.100.000

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 35.603.026 « «
CP 47.086.397 43.553.624 43.553.624
CS 47.086.397 43.553.624 43.553.624

INVESTIMENTI RS 35.603.026 « «
CP 47.086.397 43.553.624 43.553.624
CS 47.086.397 43.553.624 43.553.624

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 47.086.397 43.553.624 43.553.624

FABBISOGNO CP 47.086.397 43.553.624 43.553.624



ATTI PARLAMENTARI -  207  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/52

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

MISSIONE

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

PonnoAUMA

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche (32.4)

2014 2015 2016

Unità di Voto 24.4 RS 54.024.732 « «
CP 401.065.732 389.335.952 392.201.822
CS 401.086.955 389.335.952 392.201.822

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 40.002.572 « «
CP 356.844.483 345.907.125 347.515.552
CS 356.865.706 345.907.125 347.515.552

FUNZIONAMENTO RS 39.803.805 « «
CP 46.460.673 42.677.640 42.682.761
CS 46.481.896 42.677.640 42.682.761

di cui Personale CP 10.436.637 9.864.058 9.746.152

Spese non rimodulabill CP 12.194.220 11.621.641 11.503.735

ONERE INDEROGABILE CP 12.194.220 11.621.641 11.503.735

Spese rimodulabili CP 34.266.453 31.055.999 31.179.026

FABBISOGNO CP 34.266.453 31.055.999 31.179.026

INTERVENTI RS 198.767 « «
CP 246.395.469 241.212.865 241.400.170
CS 246.395.469 241.212.865 241.400.170

Spese non rimodulabili CP 170.848.618 167.848.618 167.848.618

ONERE INDEROGABILE CP 170.848.618 167.848.618 167.848.618

Spese rimodulabili CP 75.546.851 73.364.247 73.551.552

FABBISOGNO CP 55.801.335 53.609.346 53.859.720

FATTORE LEGISLATIVO CP 19.745.516 19.754.901 19.691.832

DL n. 179 del 2012 a. 1 c. 3 CP 18.000.000 18.000.000 18.000.000
ISTAT

DL n. 179 del 2012 a. 32 c. 5 CP 150.000 150.000 «
ISTAT

DPR n. 70 del 2013 CP 1.206.331 1.177.025 1.249.525
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA
NAZIONALE DELLAMMINISTRAZIONE

DL n. 104 del 2013 a. 17 c. 3 CP 389.185 427.876 442.307
RISORSE PER RECLUTAMENTO E FORMAZIONE
DEI DIRIGENTI SCOLASTICI -
TRASFERIMENTO DAL MIUR

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « «
CP 63.988.341 62.016.620 63.432.621
CS 63.988.341 62.016.620 63.432.621

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 63.988.341 62.016.620 63.432.621

FABBISOGNO CP 63.988.341 62.016.620 63.432.621



ATTI PARLAMENTARI -  208  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/53

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________________  MISSIONE _______________________

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

^ ^ = = : ^ = = PROGRAMMA — ..... -

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche (32.4)

2014 2016 2016

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 14.022.160 « «
CP 44.221.249 43.428.827 44.686.270
CS 44.221.249 43.428.827 44.686.270

INVESTIMENTI RS 14.022.160 « «
CP 44.221.249 43.428.827 44.686.270
CS 44.221.249 43.428,827 44.686.270

Spese non rimodulabili CP 32.817.000 32.817.000 32.817.000

ONERE INDEROGABILE CP 32.817.000 32.817.000 32.817.000

Spese rimodulablli CP 11.404.249 10.611.827 11.869.270

FABBISOGNO CP 9.376.523 8.683.045 9.874.455

FATTORE LEGISLATIVO CP 2.027.726 1.928.782 1.994.815

LF n. 311 del 2004 a. 1 c. 232 
SOMME DA DESTINARE ALLA REALIZZAZIONE

CP 2.027.726 1.928.782 1.994.815

DI AZIONI A SOSTEGNO DI UNA CAMPAGNA 
PROMOZIONALE STRAORDINARIA A FAVORE 
DEL MADE IN ITALY



ATTI PARLAMENTARI -  209  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_____________________________________________________________________________ 020/607/54
PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

____________________  MISSIONE ____________________________________________________

24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

— .... PROGRAMMA

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)

2014 2015 2016

Unità di Voto 24.5 RS 3.645.256 « «
CP 134.325.252 131.983.569 133.590.257
CS 134.325.252 131.983.569 133.590.257

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 3.073.058 « «
CP 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 133.690.294 131.368.137 132.974.456

FUNZIONAMENTO RS 3.073.058 « «
CP 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 133.690.294 131.368.137 132.974.456

di cui Personale CP 122.417.993 120.236.576 121.745.041

Spese non rimodulablli CP 123.924.021 121.765.024 123.365.867

ONERE INDEROGABILE CP 123.924.021 121.765.024 123.365.867

Spese rimodulabili CP 9.766.273 9.603.113 9.608.589

FABBISOGNO CP 9.766.273 9.603.113 9.608.589

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS 572.198 « «
CP 634.958 615.432 615.801
CS 634.958 615.432 615.801

INVESTIMENTI RS 91.228 « <<
CP 147.586 161.389 161.758
CS 147.586 161.389 161.758

Spese non rimodulablli CP « « «

Spese rimodulabili CP 147.586 161.389 161.758

FABBISOGNO CP 147.586 161.389 161.758

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 480.970 « «
CP 487.372 454.043 454.043
CS 487.372 454.043 454.043

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 487.372 454.043 454.043

FABBISOGNO CP 487.372 454.043 454.043



ATTI PARLAMENTARI -  210  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/55

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE _______________

25 Fondi da ripartire (33)

PROGRAMMA

25.1 Fondi da assegnare (33.1)

Unità di Voto 25.1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

FUNZIONAMENTO

INTERVENTI

Spese non rimodulabili

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili 

FABBISOGNO 

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulablli 

FABBISOGNO 

FATTORE LEGISLATIVO

DL n. 203 del 2005 a. 2 c. 2 
ASSUNZIONI PERSONALE MEF

LF n. 266 del 2005 a. 1 c. 251 
FONDO ASSUNZIONI A TEMPO 
INDETERMINATO

DL n. 262 del 2006 a. 1 c. 14 
FONDO PERSONALE AMMINISTRAZIONE 
FINANZIARIA

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 417 
STABILIZZAZIONE PRECARI PUBBLICI

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 527 
FONDO NUOVE ASSUNZIONI

LF n. 244 del 2007 a. 2 c. 100 p. 1 
ASSUNZIONE PERSONALE CIVILE IN 
ORGANISMI MILITARI COMUNITÀ'ATLANTICA

LF n. 244 del 2007 a. 3/bls c. 97 
FONDO STABILIZZAZIONE PRECARI 
CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

2014

528.932.518
2.393.811.440
2.788.823.862

528.734.346
2.393.453.616
2.788.466.038

135.354
«

«

43.715.932
43.715.932

1.340.205

1.340.205

42.375.727

42.375.727

528.598.992
2.349.737.684
2.744.750.106

1.329.094.982

1.329.094.982 

1.020.642.702

113.783.916

906.858.786

39.493.665

29.620.248

10.968.285

3.026.274

39.493.664

1.369.126

19.033.174

2015

«

2.679.350.767
2.679.350.767

«

2.679.024.388
2.679.024.388

«
<<

<<

11.203.617
11.203.617

1.340.205

1.340.205

9.863.412

9.863.412

«

2.667.820.771
2.667.820.771

1.636.647.712

1.636.647.712 

1.031.173.059

108.367.590

922.805.469

38.110.740

28.583.056

10.275.480

2.760.342

38.110.741 

1.145.000

17.360.646

2016

«

3.027.374.775
3.027.374.775 

«

3.027.014.210
3.027.014.210

«

«

«

65.364.082
65.364.082

1.340.205

1.340.205

64.023.877

64.023.877 

«

2.961.650.128
2.961.650.128

1.762.247.712

1.762.247.712 

1.199.402.416

113.730.324

1.085.672.092

38.197.739

28.648.304

10.597.836

3.049.463

38.197.739 

1.342.533

19.179.014



ATTI PARLAMENTARI -  211 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/56

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________ MISSIONE ______________

25 Fondi da ripartire (33)

PROGRAMMA

25.1 Fondi da assegnare (33.1)

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 90 
ASSUNZIONI PERSONALE COMPARTO 
SICUREZZA, DIFESA E VIGILI DEL FUOCO

LS n. 228 del 2012 a, 1 c. 139 
FONDO CANONI DI LOCAZIONE

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 298 
TRASFERIMENTO ALLA REGIONE AUTONOMA 
DEL

FRIULI VENEZIA GIULIA DEL BENE 
DENOMINATO «CASTELLO DI UDINE»

LS n. 228 del 2012 a. 1 c. 515 
FONDO PER ESCLUSIONE IRAP PRIVATI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE

Spese non rimodulabili 

Spese rimodulabili 

FABBISOGNO

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

2014

119.834,162

637.050.000

130.000

6.840.188

198.172
357.824
357.824

198.172
357.824
357.824

357.824

357.824

2015

119.838.271

583.850.000

124.569

82.646.624

326.379
326.379

326.379
326.379

326.379

326.379

2016

119.838.271

633.850.000

124.569

192.646.624

360.565
360.565

360.565
360.565

360.565

360.565



ATTI PARLAMENTARI -  212  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/607/57

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ______________

25 Fondi da ripartire (33)

PROGRAMMA

25.2 Fondi dì riserva e speciali (33.2)

Unità di Voto 25.2

TITOLO I - SPESE CORRENTI

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

Spese non rimodulabili 

ONERE INDEROGABILE 

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 196 del 2009 a. 18 c. 1 
FONDI SPECIALI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE

Spese non rimodulabili

ONERE INDEROGABILE

Spese rimodulabili

FATTORE LEGISLATIVO

L n. 196 del 2009 a. 18 c. 1 
FONDI SPECIALI

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

RS
CP
CS

RS
CP
CS

CP

CP

CP

CP

CP

2014

«

4.729.552.000
14.729.552.000

«

2.657.560.000
12.657.560.000

«

2.657.560.000
12.657.560.000

2.650.000.000

2.650.000.000

7.560.000

7.560.000

7.560.000

«

2.071.992.000
2.071.992.000

«

2.071.992.000
2.071.992.000

2 .000.000.000 

2 .000.000.000

71.992.000

71.992.000

71.992.000

2015

«

4.733.882.000
14.733.882.000 

«

2.651.506.000
12.651.506.000

«

2.651.506.000
12.651.506.000

2.650.000.000

2.650.000.000

1.506.000

1.506.000

1.506.000

«

2.082.376.000
2.082.376.000

«

2.082.376.000
2.082.376.000

2 .000.000.000 

2.000.000.000

82.376.000

82.376.000

82.376.000

2016

«

4.733.882.000
14.733.882.000

«

2.651.506.000
12.651.506.000

«

2.651.506.000
12.651.506.000

2.650.000.000

2.650.000.000

1.506.000

1.506.000

1.506.000

«

2.082.376.000
2.082.376.000

«

2.082.376.000
2.082.376.000

2 .000 .000.000 

2 .000.000.000

82.376.000

82.376.000

82.376.000



ATTI PARLAMENTARI -  213  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

__________________________________________________________________________ 020/607/58

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 20H 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

___________  MISSIONE ____________________________________________________

26 Debito pubblico (34)

— PROGRAMMA = = = ^ ^ = = ^ ^ ^ = = = = =

26.1 Oneri per II servizio del debito statale (34.1)

2014 2015 2016

Unità di Voto 26.1 RS 56.537.266 « «
CP 93.265.753.578 96.647.563.952 98.636.826.998
CS 93.266.238.820 96.647.563.952 98.636.826.998

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 56.537.266 « «
CP 93.265.753.578 96.647.563.952 98.636.826.998
CS 93.266.238.820 96.647.563.952 98.636.826.998

FUNZIONAMENTO RS 3.000.000 « «
CP 500.000 « «
CS 500.000 « «

Spese non rimodulabili CP 500.000 « «

ONERE INDEROGABILE CP 500.000 « «

INTERVENTI RS << « «
CP 10.000.000 10.000.000 10.000.000
CS 10.000.000 10.000.000 10.000.000

Spese non rimodulablli CP 10.000.000 10.000.000 10.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 10.000.000 10.000.000 10.000.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS << « «
CP 13.225 13.225 13.225
CS 13.225 13.225 13.225

Spese non rimodulablli CP 13.225 13.225 13.225

ONERE INDEROGABILE CP 13.225 13.225 13.225

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 53.537.266 « «
CP 93.255.240.353 96.637.550.727 98.626.813.773
CS 93.255.725.595 96.637.550.727 98.626.813.773

Spese non rimodulabili CP 93.255.240.353 96.637.550.727 98.626.813.773

ONERE INDEROGABILE CP 93.255.240.353 96.637.550.727 98.626.813.773



ATTI PARLAMENTARI -  214  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

____________________________________________________________________020/607/59
PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________ MISSIONE _________________________________________________

26 Debito pubblico (34)

______  PROGRAMMA -

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2)

2014 2015 2016

Unità di Voto 26.2 RS 71.471.958 « M
CP 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

TITOLO III - RIMBORSO PASSIVITÀ' FINANZIARIE RS 71.471.958 « «
CP 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS 71.471.958 « <<
CP 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

Spese non rimodulabili CP 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582

ONERE INDEROGABILE CP 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582



ATTI PARLAMENTARI -  215  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

_________________________________________________________________________ 020/607/60

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2014 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro)

__________  MISSIONE ____________________________________________________

27 Giustizia (6)

=  PROGRAMMA = =

27.1 Giustìzia tributaria (6.5)

2014 2015 2016

Unità di Voto 27.1 RS 41.694.022 « «
CP 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 198.374.507 196.247.095 193.794.983

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS 41.694.022 « «
CP 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 198.374.507 196.247.095 193.794.983

FUNZIONAMENTO RS 41.694.022 « «
CP 195.164.539 193.190.075 190.730.156
CS 195.164.539 193.190.075 190.730.156

di cui Personale CP 81.468.685 79.536.831 76.798.118

Spese non rimoduiabiii CP 84.887.030 83.006.451 80.319.782

ONERE INDEROGABILE CP 84.887.030 83.006.451 80.319.782

Spese rimoduiabiii CP 110.277.509 110.183.624 110.410.374

FABBISOGNO CP 110,277.509 110.183.624 110.410.374

INTERVENTI RS « « «
CP 3.209.968 3.057.020 3.064.827
CS 3.209.968 3.057.020 3.064.827

Spese non rimoduiabiii CP « « «

Spese rimodulabili CP 3.209.968 3.057.020 3.064.827

FABBISOGNO CP 3.194.602 3.041.603 3.049.410

FATTORE LEGISLATIVO CP 15.366 15.417 15.417

DL n. 98 del 2011 a. 37 c. 20 
REVISORI CONSIGLIO DI STATO

CP 15.366 15.417 15.417



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  217  -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

ALLEGATO TECNICO PER CAPITOLI 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

LE CIFRE IN CORRISPONDENZA DI CIASCUN CAPITOLO SI RIFERISCONO 
RISPETTIVAMENTE Al RESIDUI (RS), ALLE
PREVISIONI DI COMPETENZA (CP) E ALLE PREVISIONI DI CASSA (CS).
I CODICI RIPORTATI TRA PARENTESI EVIDENZIANO, RISPETTIVAMENTE, LA 
CLASSIFICAZIONE ECONOMICA E QUELLA 
FUNZIONALE (COFOG).
PER L'ESPLICITAZIONE DEI CODICI SI RINVIA AGLI ALLEGATI SPECIFICI, DOVE VIENE 
OPERATO UN
RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SIA SOTTO L'ASPETTO ECONOMICO SIA SOTTO QUELLO 
FUNZIONALE.
LA PRESENZA DELLA LETTERA (R) APPOSTA SOTTO LA DENOMINATONE DEL CAPITOLO 
INDICA CHE
LA RELATIVA DOTAZIONE FINANZIARIA È RIMODULABILE.AI SENSI DELL'ART. 21 COMMA 5 
DELLA LEGGE 31
DICEMBRE 2009, N. 196, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.
L'ASSENZA DELLA INDICATA LETTERA INDICA CHE LE SPESE NON SONO RIMODULABILI.



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/1

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1 Politiche economico-finanziarie e di 
bilancio (29)

RS
CP
CS

1.965.014.640
67.546.154.158
69.192.226.311

4.488.808.053
70.756.387.507
74.705.498.715

-2.705.481.800
-1.701.385.147
-4.184.860.237

1.783.326.253
69.055.002.360
70.520.638.478

69.339.490.526
69.769.190.526

70.080.794.079
70.520.494.079

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento 
del sistema della fiscalità' (29.1)

RS
CP
CS

501.726.052
22.015.794.292
22.127.505.444

3.486.175.516
23.145.478.698
25.591.309.498

-2.504.895.954
-1.185.482.987
-3.631,313.787

981.279.562
21.959.995.711
21.959.995.711

21.936.125.105
21.936.125.105

21.955.466.509
21.955.466.509

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

9.514.426
15.988.210.218
15.988.416.647

2.251.480.477
17.103.428.940
18.965.421.076

-1.866.289.695
-1.174.617.109
-3.036.609.245

385.190.782
15.928.811.831
15.928.811.831

15.966.065.788
15.966.065.788

15.971.191.562
15.971.191.562

DIPARTIMENTO DELIE FINANZE RS
CP
CS

9.514.426
15.988.210.218
15.988.416.647

2.251.480.477
17.103.428.940
18.965.421.076

-1.B66.289.695
-1.174.617.109
-3.036.609.245

385.190.782
15.928.811.831
15.928.811.831

15.966.065.788
15.966.065.788

15.971.191.562
15.971.191.562

3501 3501 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ1 PRODUTTIVE
C1 ) < 1-1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

68.427
27.532.970
27.532.970

466
35.190.638
35.190.638

-466
-9.064.941
-9.064.941

«
26.125.697
26.125.697

25.871.691
25.871.691

25.142.131
25.142.131

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
21.198.776
21.198.776

«
26.322.478
26.322.478

«
-6.192.042
-6.192.042

<<
20.130.436
20.130.436

19.934.729
19.934.729

19.372.697
19.372.697

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
6.334.194
6.334.194

«
7.796.215
7.796.215

«
-1.800.954
-1.800.954

«
5.995.261
5.995.261

5.936.962
5.936.962

5.769.434
5.769.434

NOTE ESPLICATIVE
3501 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.3

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N

Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

2 
1

8 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/2

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
322.469
322.469

«
-322.469
-322.469

«
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

375
«
«

375
536.277
536.277

-375
-536.277
-536.277

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

68.052
<<
<<

91
207.826
207.826

-91
-207.826
-207.826

«
«
«

«
«

«
«

50 50 REMISSIONE DEI PAGAMENTI NON ANDATI A
BUON FINE
(1.1.5)

RS
CP
CS

«
«
«

«
5.373
5.373

«
-5.373
-5.373

«
«
«

«
«

«
«

» 3502 SPESE RELATIVE AL PERSONALE 
COMANDATO NON GESTITO DA SPT DA 
RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI ED 
AGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI
(R)
(2.2.14) (1.3.1)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
<<
«

«
«
«

«
1.656.111
1.656.111

«
1.656.111
1.656.111

1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000

3503 3503 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA 
( 1 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

999.891
2.343.000
2.343.000

3.229
2.343.000
2.346.228

-3.229
«

-3.228

«
2.343.000
2.343.000

2.343.000
2.343.000

2.343.000
2.343.000

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1.2.1)

RS
CP
CS

798.828
2.335.000
2.335.000

«
2.335.000
2.335.000

«
«
«

«
2.335.000
2.335.000

2.335.000
2.335.000

2.335.000
2.335.000

NOTE ESPLICATIVE
3502 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE E VARIAZIONE CHE SI PROPONE CON TRASPORTO 

FONDO DAL CAPITOLO N. 3501 PER RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE GLI ONERI DEL PERSONALE COMANDATO PRESSO IL DIPARTIMENTO 
DELLE FINANZE.

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N

Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

2 
19 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/3

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

5 » QUOTA DEL FONDO UNICO DI RS 2.872 « « «
AMMINISTRAZIONE DA UTILIZZARE PER CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
L'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI AL 
PERSONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI

CS « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

OBIETTIVI E PROGRAMMI DI INCREMENTO
DELLA PRODUTTIVITÀ' - COMPONENTE
NETTA
(1.1.3)

6 6 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE RS « « << «
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, CP 8.000 8.000 << 8.000 8.000 8.000
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA DI CONCETTO ED

CS 8.000 8.000 « 8.000 8.000 8.000

ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI
ELETTRONICI. ELIOFOTOLITOGRAFICI E
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE
ED OFFICINE CARTE VALORI
(1.2.3)

82 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 193.143 « « <<
RELATIVI A: LAVORO STRAORDINARIO CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(1.1.2) CS « « << SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

83 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 5.048 3.229 -3.229 <<
RELATIVI A: FONDO UNICO CP « « << SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
AMMINISTRAZIONE CS « 3.228 -3.228 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(1.1.3)

3508 3508 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS 1.957 « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP 40.409 40.409 « 40.409 40.409 40.409
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CS 40.409 40.409 « 40.409 40.409 40.409

(1.4.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

220 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/4

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3509 3509 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE RS « 768.440 « 768.440
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

cs PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL’AMMINISTRAZIONE.
(9.1.4) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE ) Ö

3510 3510 ONERI SOCIALI A CARICO RS 206.429 « << « и
M

DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE CP « « « « « « О
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al DIPENDENTI CS 206.429 « « « « « z
( 1.3.1 ) ( 1.1.2 ) Ö

3511 3511 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 60 4.009 -4.009 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 1.801.896 2.312.424 -606.945 1.705.479 1.688.894 2.583.010 ft
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 1.801.896 2.312.424 -606.945 1.705.479 1.688.894 2.583.010 о
о
M

(3 )  < 1.1.2) M
1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « « V

(3.1.1) CP 1.801.896 2.239.389 -533.910 1.705.479 1.688.894 1.641.238 M[—I
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 1.801.896 2.239.389 -533.910 1.705.479 1.688.894 1.641.238 >

N
2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 19 « « « о>7

(3.1.1) CP « 73.035 -73.035 « « 941.772
CS « 73.035 -73.035 « « 941.772

81 81 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 41 4.009 -4.009 «
RELATIVI A:SOMME DOVUTE A TITOLO DI CP « « << « « « üo
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ CS « « « « « « о
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI с&
CORRISPOSTE Al DIPENDENTI. &

и
(3.1.1) 2

н

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
2

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/5

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3515 3515 ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI 
PROFESSIONALI E LA RESPONSABILITA' 
CIVILE DEI DIRIGENTI.

(R)
( 12.1.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
36.096
36.098

«
30.859
30.859

«
3.985
3.985

«
34.844
34.844

32.948
32.948

37.418
37.418

3518 3518 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
(2 ) (  1.1.2)

RS
CP
CS

919.402
7.550.357
7.550.357

2.268.734
8.403.133
9.079.315

-684.193
-963.613

-1.639.795

1.584.541
7.439.520
7.439.520

7.304.991
7.304.991

7.237.309
7.237.309

(VEDI NOTA)

1 1 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI 
(2.2.1)

RS
CP
CS

«
5.453.347
5.453.347

21.165
5.776.290
5.477.466

298.824
«

298.824

319.989
5.776.290
5.776.290

5.453.347
5.453.347

5.453.347
5.453.347

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

17.468
21.081
21.081

12.472
21.081
21.081

«
-447
-447

12.472
20.634
20.634

19.793
19.793

19.838
19.838

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

34.822
124.149
124.149

33.225
124.149
124.149

«
-4.304
-4.304

33.225
119.845
119.845

113.319
113.319

113.578
113.578

4 4 INDENNITÀ' DI TRASFERIMENTO. 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
5.794
5.794

«
5.794
5.794

«
-194
-194

«
5.600
5.600

5.296
5.296

5.308
5.308

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
( 2.2.6 )

RS
CP
CS

36.409
26.674
26.674

48.920
26.674
26.674

«
-769
-769

48.920
25.905
25.905

25.443
25.443

25.500
25.500

9 9 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2.2.1)

RS
CP
CS

53
6.674
6.674

2.093
6.674
6.674

«
-241
-241

2.093
6.433
6.433

6.064
6.064

6.078
6.078

NOTE ESPLICATIVE
3518 PIANO GESTIONALE CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO COMPENSATO DAL CAPITOLO 

3538 CHE SI TRASPORTA PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA AL 
CAPITOLO N. 3851.

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

222 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/6

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 10 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI COMPRESE 
QUELLE PER INCONTRI INFORMALI. 
PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE 
(2.2.7)

RS
CP
CS

«
9.105
9.105

«
9.105
9.105

«
-317
-317

«
8.788
8.788

8.311
8.311

8.330
8.330

11 11 SPESE PER LA DIVULGAZIONE DEL NUOVO 
SISTEMA TRIBUTARIO E PER LA REDAZIONE 
E PUBBLICAZIONE DI BOLLETTINI, GUIDE E 
NOTIZIARI. SPESE PER INIZIATIVE PER 
L'INFORMAZIONE E L'ASSISTENZA DEL 
CONTRIBUENTE.
(2.1.2)

RS
CP
CS

2.380
41.383
41.383

5.150
41.383
41.383

«
-1.434
-1.434

5.150
39.949
39.949

37.773
37.773

37.859
37.859

13 13 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE NONCHÉ' 
ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

161.203
291.391
291.391

142.758
291.391
291.391

« ;
-8.619
-B.619

142.758
282.772
282.772

266.453
266.453

197.974
197.974

14 14 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2.2.4)

RS
CP
CS

5.876
6.897
6.897

3.357
7.671
7.671

«
-1.004
-1.004

3.357
6.667
6.667

6.303
6.303

6.318
6.318

15 15 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E 
IMPIANTI.
(2.1.1)

RS
CP
CS

262.568
256.023
256.023

922.719
346.023
346.023

«
-93.990
-93.990

922.719
252.033
252.033

147.867
147.867

148.108
148.108

16 16 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

373.975
915.833
915.833

381.604
1.354.892
1.653.715

-298.823
-762.034

-1.060.857

82.781
592.858
592.858

914.501
914.501

914.501
914.501

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N

Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

223 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/7

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziarlo 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

Macro aggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

19 19 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE RS « « « «
PUBBLICAZIONI CP 3.810 3.810 -138 3.672 3.461 3.469
(2.1.2) CS 3.810 3.810 -138 3.672 3.461 3.469

26 26 MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «
( 2.2.2 ) CP 876 876 -30 846 835 837

CS 876 876 -30 846 835 837

27 » ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE RS 13.537 8.011 -8.011 « Ö
AD ORGANISMI INTERNAZIONALI IN MATERIE CP 89.402 89.402 -89.402 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO 3)
TRIBUTARIE E CONTRIBUTO VOLONTARIO CS 89.402 89.402 -89.402 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO tu
ALL'OCSE PER LA FORMAZIONE ED o
ADDESTRAMENTO DEI GIOVANI ECONOMISTI
ITALIANI Ö
(2.2.7)

r
28 28 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 11.111 11.077 « 11.077 №r\

(2.2.2) CP 18.718 18.718 -690 18.028 17.025 17.064 U J
O

CS 18.718 18.718 -690 18.028 17.025 17.064 №

30 30 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI RS « 676.183 -676.183 « №

DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2010 CP « « « « « « hrl
(2.2.14) CS « 676.183 -676.183 « « « r

>
32 32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « « N

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 279.200 279.200 « 279.200 279.200 279.200 O
2

(2.2.14) CS 279.200 279.200 « 279.200 279.200 279.200

3523 » SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL RS « « « «
DEMANIO Al FINI DEL PAGAMENTO DEI CP 4.372.741 4.372.741 -4.372.741 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CANONI DI AFFITTO PER GLI IMMOBILI IN CS 4.372.741 4.372.741 -4.372.741 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO c
USO, CONFERITI O TRASFERITI Al FONDI o/■H
COMUNI DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE g
(2.2.1 ) (  1.1.2) w

2
(VEDI NOTA) H

NOTE ESPLICATIVE
3523 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAPITOLO

N 1272 PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

224 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/8

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3535 3535 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE RS 60.993 53.190 « 53.190
IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL CP 56.091 56.091 -1.559 54.532 51.558 51.675
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE CS 56.091 56.091 -1.559 54.532 51.558 51.675
(Fi)
( 1.4.1 ) ( 1.1.2 )

3536 3536 SPESE PER FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, RS « « « «
COMITATI E COMMISSIONI CP 4.231 4.231 -142 4.089 3.871 3.880
(R) CS 4.231 4.231 -142 4.089 3.871 3.880 Ö

3)
tu
o

(2 )  ( 1.1.2)

2 2 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « « « « z
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al CP 93 93 -3 90 89 89
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE CS 93 93 -3 90 89 89 Ö
E IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al _
MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE tn
DELLE FINANZE - DEL CONSIGLIO o
SUPERIORE DELLE FINANZE. o

№
( 2.2.8 ) №

3 3 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « << « « *0
I GETTONI DI PRESENZA ED I COMPENSI Al CP 4.138 4.138 -139 3.999 3.782 3.791 tn
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 4.138 4.138 -139 3.999 3.782 3.791
t- 1 
>  
N

MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE O
DELLE FINANZE - DI CONSIGLI, COMITATI E §
COMMISSIONI 1
( 2.2.8 ) 1

3538 3538 SPESE PER IL SERVIZIO RISCOSSIONE RS 1.125.011 B46.753 « 846.753 o0
TRIBUTI AZIENDE CONCESSIONARIE, CP 6.290.646 6.290.646 -454.564 5.836.082 5.572.751 5.685.700 o
ESATTORI DELLE IMPOSTE DIRETTE ED 
AGENTI DELLA RISCOSSIONE

CS 6.290.646 6.290.646 -454.564 5.836.082 5.572.751 5.685.700 c
S
№

(Fi) 2
H

(2.2.11) (1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

225 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/9

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3545 3545 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS 2.656.303 800.000 « 800.000
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 800.000 800.000 « 800.000 800.000 800.000
PATROCINIO LEGALE. CS 800.000 800.000 « 800.000 800.000 800.000
(12.2.3) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3549 » SPESE OCCORRENTI PER LA DEFINIZIONE RS 1.041.667 1.041.667 -1.041.667 «
DEI FABBISOGNI E DEI COSTI STANDARD CP 6.300.000 6.300.000 -6.300.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI RESI DALLE 
REGIONI E DAGLI ENTI LOCALI NEI SETTORI

CS 6.300.000 6.300.000 -6.300.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO Ö
3)

DIVERSI DALLA SANITA' tu
o

<R) z
(2.2.8) (1.1.2) Ö

( VEDI NOTA )

3553 3553 RIMBORSO Al CONCESSIONARI DEL RS « « « « ft
M

SERVIZIO DELLA RISCOSSIONE DELLE CP 170.000.000 148.000.000 22.000.000 170.000.000 170.000.000 170.000.000 o
oANTICIPAZIONI DAGLI STESSI EFFETTUATI IN 

VIRTÙ’ DELL'OBBLIGO DEL NON RISCOSSO
CS 170.000.000 148.000.000 22.000.000 170.000.000 170.000.000 170.000.000 M

COME RISCOSSO w

(10.3.1) (1.1.2) V
M

3556 3556 SOMME OCCORRENTI PER IL VERSAMENTO RS « « « «
f t
>

AGLI AVENTI DIRITTO DEI PROVENTI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA N

RELATIVI AL CONTENZIOSO MONOPOLI GIÀ' 
INTROITATI A TITOLO NON DEFINITIVO

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA oz
(  10.1.2 ) (  1.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3561 3561 RESTITUZIONE DELL'ECCEDENZA SUL RS 227.465 2.232.266 « 2.232.266
Ü
c

PREZZO DI VENDITA DEI BENI IMMOBILI CP 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000 o
d

ESPROPRIATI Al DEBITORI MOROSI DI 
IMPOSTE E QUANTO DOVUTO ALLO STATO.

CS 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000 s
w

SPESE SOSTENUTE PER LA PROCEDURA DI z
H

VENDITA DEI BENI PIGNORATI
(10.3.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
3549 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLONERE RECATO DALL'ARTICOLO

1, COMMA 23, PUNTO A DELLA LEGGE 13 DICEMBRE 2010, N. 220.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

226 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/10

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3578 3578 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATICO
(R)
(2.2.1 ) (  1.1.2)

RS
CP
CS

2.206.821
1.888.108
1.888.108

1.670.187
1.888.108
1.888.108

«
-49.355
-49.355

1.670.187
1.838.753
1.838.753

1.751.368
1.751.368

1.751.368
1.751.368

3905 3905 FONDO MANUTENZIONE ORDINARIA 

(R)
(2.2.2) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
56.393.673
56.393.673

3.243.405
52.565.394
52.565.394

-3.243.405
-696.252
-696.252

«
51.869.142
51.869.142

50.040.134
50.040.134

54.951.489
54.951.489

3919 » SPESE CONNESSE ALLE REGOLAZIONI 
CONTABILI DELLA GESTIONE DEL GIOCO DEL 
LOTTO RELATIVE AGLI ANNI PREGRESSI 
( 10.3.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
1.220.767.093
1.220.767.093

«
-1.220.767.093
-1.220.767.093

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

3921 3921 RESTITUZIONE DELLE CAUZIONI VERSATE 
DAI CONCESSIONARI DEI GIOCHI 
( 10.2.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
300.000.000
300.000.000

249.786.351
300.000.000
300.000.000

«
45.000.000
45.000.000

249.786.351
345.000.000
345.000.000

385.000.000
385.000.000

385.000.000
385.000.000

3922 3922 SPESE NECESSARIE ALL’INTEGRAZIONE DEI 
MONTEPREMI DELLE LOTTERIE 
(10.2.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
10.000.000
10.000.000

14.107
B.000.000
8.000.000

«
2.000.000
2.000.000

14.107
10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

3923 3923 SPESE RELATIVE AL PAGAMENTO DELLE 
VINCITE DEI GIOCHI, SCOMMESSE, BINGO E 
LOTTERIE 
( 10.2.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
149.000.000
149.000.000

8.166.157
149.000.000
156.525.000

-7.525.000
«

-7.525.000

641.157
149.000.000
149.000.000

149.000.000
149.000.000

149.000.000
149.000.000

3924 3924 SOMMA DA CORRISPONEDERE Al 
CONCESSIONARI DELLE LOTTERIE A TITOLO 
DI AGGIO 
(2.2.11) (1.1.2)

RS
CP
CS

<<
1.900.000
1.900.000

1.463.570 
1.900.000
3.363.570

-1.463.570
«

-1.463.570

«
1.900.000
1.900.000

1.900.000
1.900.000

1.900.000
1.900.000

NOTE ESPLICATIVE
3919 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER CESSAZIONE 

□ ELLA SPESA.

3921 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN RELAZIONE ALL'INCREMENTO DELLE CAUZIONI 
VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO DAI CONCESSIONARI DEI 
GIOCHI.

3922 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN RELAZIONE AL PRESUMIBILE ANDAMENTO DELLA 
VENDITA DEI BIGLIETTI DELLE LOTTERIE.

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

227 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/11

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3926 3926 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA PER GLI RS « 213.297.557 -100.874.438 112.423.119
AGGI ED I COMPENSI TRATTENUTI DAI CP 2.558.100.000 2.592.296.221 « 2.592.296.221 2.592.296.221 2.592.296.221
CONCESSIONARI E DAI RIVENDITORI DEI 
GIOCHI

CS 2.558.100.000 2.693.170.659 -100.874.438 2.592.296.221 2.592.296.221 2.592.296.221

(2.2.11 ) ( 1.1.2)

3927 3927 SOMMA DA VERSARE ALL’ENTRATA DEL RS << 663.673.811 -649.303.141 14.370.670
BILANCIO DELLO STATO PER LE PICCOLE CP 8.617.800.000 8.617.800.000 « 8.617.800.000 8.617.800.000 8.617.800.000
VINCITE TRATTENUTE DAI CONCESSIONARI E 
DAI RIVENDITORI

CS 8.617.800.000 9.267.103.141 -649.303.141 8.617.800.000 8.617.800.000 B.617.800.000

( 10.2.1 ) ( 1.1.2)

3928 3928 SPESE RELATIVE ALLE VINCITE DEL GIOCO RS « 1.102.146.578 -1.102.146.577 1
DEL LOTTO CP 4.061.000.000 3.938.067.952 « 3.938.067.952 3.938.067.952 3.938.067.952
( 10.2.1 ) ( 1.1.2) CS 4.061.000.000 5.040.214.529 -1.102.146.577 3.938.067.952 3.938.067.952 3.938.067.952

3931 » SPESE DERIVANTI DAL CONTENZIOSO IN RS « « « «
MATERIA DI GIOCHI E LOTTERIE CP « 2.000.000 -2.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
( 10.2.1 ) ( 1.1.2) CS « 2.000.000 -2.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(SPESE OBBLIGATORIE)

(VEDI NOTA)

INTERVENTI RS 394.225.334 590.224.619 -161.775.587 428.449.032
CP 4.553.799.069 4.569.909.490 -21.387.327 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422
CS 4.663.799.069 4.676.917.489 -128.395.326 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 394.225.334 590.224.619 -161.775.587 428.449.032
CP 4.553.799.069 4.569.909.490 -21.387.327 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422
CS 4.663.799.069 4.676.917.489 -128.395.326 4.548.522.163 4.490.166.220 4.502.966.422

3541 » SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS « « « «
BILANCIO DELLO STATO PER CREDITI CP 919.625 919.625 -919.625 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
D'IMPOSTA DERIVANTI DALLA CESSIONE DI 
BENI DI INTERESSE CULTURALE IN LUOGO

CS 919.625 919.625 -919.625 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

DEL PAGAMENTO DI IMPOSTE
(R)
(5.3.2) (1.1.2)

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
3931 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA.

3541 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAPITOLO N.
7756 PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA.

C/3
W
О
Z

-
.X
О
О
W

Я

-
>
N

Оz

3
Сr.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

228 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/12

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3542 3542 SOMME DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS « « « «
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI CP 1.000.000 1.000.000 9.000.000 10.000.000 « «
D'IMPOSTA FRUITI DAI SOGGETTI CHE 
EROGANO BORSE DI STUDIO IN FAVORE

CS 1.000.000 1.000.000 9.000.000 10.000.000 « «

DEGLI STUDENTI DELLE UNIVERSITÀ’
(R)
(5.3.1) (1.1.2)

( VEDI NOTA ) Ö
3830 3830 INTERESSI PASSIVI SU SOMME IN DEPOSITO RS 59.343 11.474.297 « 11.474.297 3)

tu
O INDEBITAMENTE RISCOSSE ED INTERESSI CP 1.680.000 1.680.000 « 1.680.000 1.600.000 1.600.000 o
DI MORA SULLE RESTITUZIONI 
ALL’ESPORTAZIONE

CS 1.680.000 1.680.000 « 1.680.000 1.600.000 1.600.000 z

( 9.1.4 ) ( 1.1.2 )
Ü

( SPESE OBBLIGATORIE ) r
№

3831 3831 INTERESSI DI MORA EVENTUALI DA RS 5.826 76.587.770 « 76.587.770 O
O

CORRISPONDERE ALLA COMMISSIONE CP 60.000 60.000 « 60.000 60.000 60.000 №
DELLE COMUNITÀ' EUROPEE PER RITARDATI 
VERSAMENTI DELLE RISORSE PROPRIE.

CS 60.000 60.000 « 60.000 60.000 60.000 №

( 9.1.4 ) ( 1.1.2) №
( SPESE OBBLIGATORIE ) r

>
3845 3845 SPESE PER I COMPENSI SPETTANTI Al RS 259.139.288 262.170.870 -100.000.000 162.170.870 N

Q
CENTRI AUTORIZZATI DI ASSISTENZA CP 327.497.790 342.497.790 -15.000.000 327.497.790 327.497.790 327.497,790 g
FISCALE NONCHE' PER I COMMERCIALISTI, 
PER GLI ESPERTI CONTABILI E CONSULENTI

CS 427.497.790 442.497.790 -115.000.000 327.497.790 327.497.790 327.497.790
I

DEL LAVORO CHE PRESTINO ASSISTENZA i

FISCALE NEI CONFRONTI DEI CONTRIBUENTI o
NON TITOLARI DI REDDITI DI LAVORO o
AUTONOMO O DI IMPRESA. a
(2.2.11 ) ( 1.1.2) £

w
2
H

NOTE ESPLICATIVE
3542 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 287

DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

229 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/13

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3851 3851

3855 3855

3857 3857

3858 3858

SPESE PER L'ESECUZIONE DELLE 
CONVENZIONI INTERNAZIONALI DOGANALI 
FIRMATE DALL'ITALIA A BRUXELLES L'11 
GENNAIO 1951 
( 7.1.2 ) (  1.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

SOMMA DA VERSARE ALLA RAI PER 
L'ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE 
ANNUO DI ABBONAMENTO ALLE 
RADIODIFFUSIONI CONCESSA AGLI ANZIANI 
A BASSO REDDITO E Al CENTRI SOCIALI PER 
ANZIANI

(R)
(6 .2 .1  ; ( 10.2.1 )

RIMBORSO DEL CANONE ANNUO DI 
ABBONAMENTO RAI PER LE ESENZIONI 
CONCESSE AGLI ANZIANI A BASSO REDDITO 
E Al CENTRI SOCIALI PER ANZIANI

(R)
( 10 .1.1 ) ( 1.1.2 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

QUOTA PARTE DA VERSARE AGLI UFFICIALI 
GIUDIZIARI ED AIUTANTI UFFICIALI 
GIUDIZIARI SULLE SOMME RECUPERATE 
DALL'ERARIO SUI CREDITI INSCRITTI NEI 
CAMPIONI CIVILI E PENALI DELLE 
CANCELLERIE, SULLE SOMME DICHIARATE 
CONFISCATE E SU QUELLE RICAVATE DALLA 
VENDITA DEI CORPI DI REATO 
( 1.1.5) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

575.035
575.035

29.615.954
21.905.598
31.905.598

1.267.358 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

575.035
575.035

7.007.999
15.905.598
22.913.597

6 .000.000
6 .000.000

«

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

8.011
286.304
286.304

-7.007.999
5.199.816

-1.808.183

«

- 6 .000.000
- 6 .000.000

«

«

8 .0 1 1

861.339
861.339

«

21.105.414
21.105.414

756.638
756.638

656.825
656.825

19.961.512
19.961.512

20.008.881
20.008.881

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

c/)
tu
Oz

-
T .
o
o
tu

T .
-
>
N

oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
3851 VARIAZIONE PROPOSTA PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA E

STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA DAL CAPITOLO N. 3518 PIANO GESTIONALE 
27.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

230 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/14

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3865 3865 SOMME DA VERSARE IN ENTRATA PER RS « « « «
DIRITTI, PROVENTI E COMPENSI PERCEPITI CP 1.291.142 1.291.142 << 1.291.142 1.291.142 1.291.142
SUGLI ATTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
CATASTALE.

CS 1.291.142 1.291.142 « 1.291.142 1.291.142 1.291.142

(10.3.1 )(  1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3866 3866 RESTITUZIONI E RIMBORSI RS 6.150.241 490.960 << 490.960
(10.1.1 ) (  1.1.2) CP 39.000.000 39.000.000 -20.000.000 19.000.000 19.000.000 19.000.000

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 39.000.000 39.000.000 -20.000.000 19.000.000 19.000.000 19.000.000

3867 3867 RESTITUZIONE DI DEPOSITI PER ADIRE AGLI RS « 4.155 « 4.155
INCANTI, PER SPESE D'ASTA, TASSE, ED CP 5.000 5.000 « 5.000 5.000 5.000
ALTRE, ESEGUITI NEGLI UFFICI ESECUTIVI 
DEMANIALI

CS 5.000 5.000 « 5.000 5.000 5.000

(10.3.1 ) (  1.1.2)

3890 3890 SOMMA OCCORRENTE PER FAR FRONTE RS 29.998.173 60.525.257 « 60.525.257
AGLI ONERI DI GESTIONE DELL'AGENZIA CP 3.094.754.339 3.094.902.281 5.785.781 3.100.688.062 3.062.589.981 3.065.029.090
DELLE ENTRATE CS 3.094.754.339 3.094.902.281 5.785.781 3.100.688.062 3.062.589.981 3.065.029.090
<R)
(4.1.1 ) ( 1.1.2)

(VEDI NOTA)

3901 3901 SOMMA DA EROGARE ALL'ENTE PUBBLICO RS 41.814.970 41.601.533 « 41.601.533
ECONOMICO "AGENZIA DEL DEMANIO" CP 90.604.226 90.604.226 -373.365 90.230.861 89.183.575 89.250.624
(R) CS 90.604.226 90.604.226 -373.365 90.230.861 89.183.575 89.250.624
(4.1.1 ) ( 1.1.2)

3902 3902 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA SOCIETÀ' RS << << « «
DI GESTIONE DEL RISPARMIO O DELLE CP 919.625 919.625 -19.625 900.000 900.000 786.576
SOCIETÀ' A CUI SONO CONFERITI O 
TRASFERITI BENI IMMOBILI DELLO STATO AD

CS 919.625 919.625 -19.625 900.000 900.000 786.576

USO DIVERSO DA QUELLO RESIDENZIALE
(R)
(4.1.1 )(  1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE
3890 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN APPLICAZIONE DELLART. 1, COMMA 74, DELLA

LEGGE N 266 DEL 23 DICEMBRE 2005

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
3

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/15

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3920 3920 SOMMA OCCORRENTE PER FAR FRONTE 
AGLI ONERI DI GESTIONE DELL'AGENZIA 
DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
(R>
(4.1.1 ) (  1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

25.250.138
959.731.999
959.731.999

130.361.778
960.484.381
960.484.381

-54.775.599
B76.734
876.734

75.586.179
961.361.115
961.361.115

953.728.991
953.728.991

964.169.510
964.169.510

3935 3935 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA 
SUPERIORE DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE
(Fi)
(4.1.2) (1.3.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

924.043
2.616.548
2.616.548

«
2.616.548
2.616.548

«
-51.742
-51.742

<<
2.564.806
2.564.806

2.480.806
2.480.806

2.497.157
2.497.157

3936 3936 SOMMA DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA 
SUPERIORE DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE PER L'ATTUAZIONE DI UN 
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
QUALIFICAZIONE E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE 
FINANZIARIA E DELLE AGENZIE FISCALI Al 
FINI DEL CONTRASTO DI FENOMENI DI 
ELUSIONE FISCALE E DI TUTELA DELLA FEDE 
PUBBLICA, NONCHE' CON RIFERIMENTO ALLA 
RIUTILIZZAZIONE COMMERCIALE DI ATTI,
DATI E INFORMAZIONI CATASTALI ED 
IPOTECARIE

(R)
(4.1.2) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.460.054
1.460.054

«
1.460.054
1.460.054

«
-50.616
-50.616

«
1.409.438
1.409.438

1.332.697
1.332.697

1.335.739
1.335.739

3937 3937 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DELLA 
SCUOLA SUPERIORE DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE 
(4.1.2) (1.3.1 )

RS
CP
CS

«
9.778.088
9.778.088

«
9.988.185
9.988.185

«
-120.989
-120.989

«
9.867.196
9.867.196

9.778.088
9.778.088

9.778.088
9.778.088

NOTE ESPLICATIVE
3920 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN APPLICAZIONE DELLART. 1, COMMA 74, DELLA 

LEGGE N.266 DEL 23 DICEMBRE 2005

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

232 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/16

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 504.725 476.202.097 -476.202.097 «
CP 372.169.811 372.169.811 29.776.000 401.945.811 401.945.811 401.945.811
CS 372.674.536 848.371.905 -446.426.094 401.945.811 401.945.811 401.945.811

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 504.725 476.202.097 -476.202.097 «
CP 372.169.811 372.169.811 29.776.000 401.945.811 401.945.811 401.945.811
CS 372.674.536 848.371.905 -446.426.094 401.945.811 401.945.811 401.945.811

3925 » SOMMA DA VERSARE IN ENTRATA A TITOLO RS « 382.409.494 -382.409.494 «
DI AVANZO FINANZIARIO ED UTILI DI CP << « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
GESTONE DELLE LOTTERIE DELL'EX 
AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI

CS << 382.409.493 -382.409.493 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

MONOPOLI DI STATO
( 12.1.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

3929 » SOMME RECUPERATE DALL'EX AAMS NEI RS « 5.302.677 -5.302.677 «
CONFRONTI DELL'INPS PER QUOTE DI CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
PENSIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE 
OPERAIO, DA VERSARE ALL' ENTRATA

CS « 5.302.676 -5.302.676 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

OPERAIO, DA VERSARE ALL'ENTRATA
( 10.3.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

3930 » QUOTA DI PRELIEVO, SPETTANTE RS « 88.015.018 -88.015.018 «
ALL'ERARIO, RELATIVA ALL'ESERCIZIO DEL CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
GIOCO DEL BINGO CS « 88.015.018 -88.015.018 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(10.3.1 ) (  1.1.2)

( VEDI NOTA )

3950 3950 SOMMA DA VERSARE IN ENTRATA A TITOLO RS « « « «
DI AMMORTAMENTO DI BENI IMMOBILI CP 300.000.000 300.000.000 29.776.000 329.776.000 329.776.000 329.776.000
PATRIMONIALI. CS 300.000.000 300.000.000 29.776.000 329.776.000 329.776.000 329.776.000
( 11.2.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

NOTE ESPLICATIVE
3925 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DELLA SPESA, A SEGUITO 

DELL'INCORPORAZIONE DELL’AAMS NELL'AGENZIA DELLE DOGANE, IN
DELL'INCORPORAZIONE DELL'AAMS NELL'AGENZIA DELLE DOGANE, IN 
APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 23-QUATER DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO

APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 23-QUATER DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO NELLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135.
2012, N. 95, CONVERTITO NELLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135.

3950 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN RELAZIONE ALLA VARIAZIONE DELLE QUOTE DI
3929 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DELLA SPESA, A SEGUITO AMMORTAMENTO DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI.

DELL'INCORPORAZIONE DELL'AAMS NELL'AGENZIA DELLE DOGANE, IN
APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 23-QUATER DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO
2012, N. 95, CONVERTITO NELLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135.

3930 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DELLA SPESA, A SEGUITO

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

50

-
>
N

Oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

233 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/17

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3975

3985 3985

3986 3986

3987 3987

SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE 
CORRENTI PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA. 
(12.2.3) (1.1.2)

(VEDI NOTA)

QUOTA DEL 30 PER CENTO DEL GETTITO DEI 
TRIBUTI SPECIALI DI CUI ALLA TABELLA 'A' 
ALLEGATAAL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELLA REPUBBLICA 26 OTTOBRE 1972, N.
648, RISCOSSI PER I SERVIZI RESI DAL 
MINISTERO DELLE FINANZE, DA ATTRIBUIRE 
AL FONDO DI PREVIDENZA PER IL 
PERSONALE DEL MINISTERO DELLE FINANZE 
(5.3.1 ) ( 10.2.1 )

QUOTA DEI PROVENTI CONTRAVVENZIONALI 
DELLE PENE PECUNIARIE E DELLE SOMME 
RICAVATE DALLA VENDITA DI BENI 
CONFISCATI E DI CORPI DI REATO E DAL 
RECUPERO DEI CREDITI DELLO STATO, 
NONCHE' LA QUOTA RELATIVA ALL'I.VA. , DA 
DESTINARE AL FONDO DI PREVIDENZA PER 
IL PERSONALE DEL MINISTERO DELLE 
FINANZE 
(5.1.2) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

QUOTA DEL 20 PER CENTO DELLE SANZIONI 
PECUNIARIE RISCOSSE IN MATERIA DI 
IMPOSTE DIRETTE DA DESTINARE AL FONDO 
DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL 
MINISTERO DELLE FINANZE ED AL FONDO DI 
ASSISTENZA PER I FINANZIERI, PER SCOPI 
ISTITUZIONALI.
(5.1.2 )(10.2.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

504.725

504.725

«
57.314.166
57.314.166

474.908

474.907

«
57.314.166
57.314.166

-474.908

-474.907

«
«
«

«

SOPPRESSO
SOPPRESSO

«

57.314.166
57.314.166

SOPPRESSO
SOPPRESSO

57.314.166
57.314.166

SOPPRESSO
SOPPRESSO

57.314.166
57.314.166

5.377.614
5.377.614

5.377.614
5.377.614

«

«

«
5.377.614
5.377.614

5.377.614
5.377.614

5.377.614
5.377.614

9.098.774
9.098.774

9.098.774
9.098.774

«

«

«
9.098.774
9.098.774

9.098.774
9.098.774

9.098.774
9.098.774

c/)
tu
Oz

-
T .
o
o
tu

T .
-
>
N

oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
3975 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER INSUSSISTENZA 

DEI RESIDUI

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

234 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/18

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3988 3988 QUOTE DEI PROVENTI CONTRAVVENZIONALI, 
DELLE PENE PECUNIARIE E DELLE SOMME 
RICAVATE DALLA VENDITA DI BENI 
CONFISCATI E DI CORPI DI REATO E DEL 
RECUPERO DEI CREDITI DELLO STATO DA 
DESTINARE AL FONDO DI ASSISTENZA PER I 
FINANZIERI PER GLI SCOPI ISTITUZIONALI E 
PER LA EROGAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO 
NONCHE' LE QUOTE RELATIVE ALL'I.V.A. 
DESTINATE ALL'ENTE Al SOLI FINI 
ISTITUZIONALI.
(5.1.2) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
379.257
379.257

«
379.257
379.257

«
«
«

«
379.257
379.257

379.257
379.257

379.257
379.257

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 2.055.041 4.38B.094 « 4,388.094
CP 974.685.349 974.685.349 « 974.685.349 974.685.349 974.685.349
CS 974.685.347 974.685.345 4 974.685.349 974.685.349 974.685.349

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 2.055.041 4.388.094 « 4.3B8.094
CP 974.685.349 974.685.349 « 974.685.349 974.685.349 974.685.349
CS 974.685.347 974.685.345 4 974.685.349 974.685.349 974.685.349

4015 4015 INDENNITÀ' PER RITARDATO SGRAVIO DI 
IMPOSTE PAGATE. INTERESSI DI MORA DA 
CORRISPONDERE Al CONTRIBUENTI SULLE 
SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE 
DALL'ERARIO PER IMPOSTE DIRETTE

RS
CP
CS

946.908
774.685.349
774.685.348

4.172.057
774.685.349
774.685.347

«
«

2

4.172.057
774.685.349
774.685.349

774.685.349
774.685.349

774.685.349
774.685.349

(9.1.4) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

235 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/19

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4016 4016 INTERESSI DI MORA DA CORRISPONDERE Al 
CONTRIBUENTI SULLE SOMME 
INDEBITAMENTE RISCOSSE DALL'ERARIO 
PER TASSE E IMPOSTE INDIRETTE SUGLI 
AFFARI. INTERESSI DA CORRISPONDERE Al 
CONTRIBUENTI SULLE SOMME DA 
RIMBORSARE A TITOLO DI IMPOSTA SUL 
VALORE AGGIUNTO.
( 9.1.4 ) (  1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

1.108.133
200.000.000
199.999.999

216.037
200.000.000
199.999.998

«
«

2

216.037
200.000.000
200.000.000

200.000.000
200.000.000

200.000.000
200.000.000

INVESTIMENTI RS
CP
CS

95.426.526
126.929.845
127.929.845

163.880.229
125.185.792
125.814.367

-628.575
-19.155.235
-19.783.810

163.251.654
106.030.557
106.030.557

103.261.937
103.261.937

104.677.365
104.677.365

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS
CP
CS

95.426.526
126.929.845
127.929.845

163.880.229
125.185.792
125.814.367

-628.575
-19.155.235
-19.783.810

163.251.654
106.030.557
106.030.557

103.261.937
103.261.937

104.677.365
104.677.365

7750 7750 CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO PER IL CREDITO
SPORTIVO
(23.2.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.400.000
1.400.000

129.629
1.400.000
1.400.000

«
«
«

129.629
1.400.000
1.400.000

1.400.000
1.400.000

1.400.000
1.400.000

7751 7751 ACQUISTO E COSTRUZIONE DI IMMOBILI DA 
ADIBIRE A SEDI DEGLI UFFICI FINANZIARI. 
RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO 
DEGLI EDIFICI ESISTENTI 
(Fi)
( 21.1.4 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

«
44.274
44.274

«
44.274
44.274

«
-1.235
-1.235

«
43.039
43.039

40.697
40.697

40.79D
40.790

7753 7753 FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
(Fi)
(21.1.9) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
80.600.584
80.600.584

«
67.526.886
67.526.886

<<
-11.644.720
-11.644.720

«
55.8B2.166
55.882.166

53.867.397
53.867.397

55.730.496
55.730.496

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

236 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/20

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7754 7754

7755 7755

7756

SOMMA DA ATTRIBUIRE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO PER L'ACQUISTO DI BENI IMMOBILI, 
PER LA MANUTENZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE, IL RISANAMENTO E LA 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DEL DEMANIO E 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE STATALE 
PER GLI INTERVENTI SUGLI IMMOBILI 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ' 
ORGANIZZATA

(R )

(22.1.1 ) ( 1.3.4)
(VEDI NOTA)

SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO Al FINI DEL PAGAMENTO DELLE 
SPESE DI MANUTENZIONE E MESSA A 
NORMA PER GLI IMMOBILI IN USO CONFERITI 
O TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
(22.1.1 ) ( 1.3.4)

SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER CREDITI 
D'IMPOSTA DERIVANTI DALLA CESSIONE DI 
BENI DI INTERESSE CULTURALE IN LUOGO 
DEL PAGAMENTO DI IMPOSTE.
(R)
(24.1.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

30.201.844
18.327.040
18.327.040

22.403.783
18.327.040
18.327.040

672.960
672.960

22.403.783
19.000.000
19.000.000

19.000.000
19.000.000

19.000.000
19.000.000

25.020.431
16.000.000
18.000.000

«

«
«

28.203.940
18.000.000
18.000.000

«
<<

<<

«
«

887.742
887.742

28.203.940
18.000.000
18.000.000

887.742
887.742

18.000.000
18.000.000

839.409
839.409

18.000.000
18.000.000

841.325
841.325

(/)
tu
Oz

-
T .
o
o
tu

7 :
t .
-
>
N

oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
7754 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALL'ADEGUAMENTO DELLO STANZIAMENTO PER 

LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI STATALI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ' 
ORGANIZZATA.

7756 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA 
DAL CAPITOLO N. 3541 PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA 
SPESA.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

237 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/21

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7757 7757 SOMMA DA ATTRIBUIRE Al COMUNI DI 
CONFINE QUALE COMPENSAZIONE 
FINANZIARIA DOVUTA DAI COMPETENTI 
ORGANI SVIZZERI PER L'IMPOSIZIONE 
OPERATA SULLE REMUNERAZIONI DEI 
LAVORATORI FRONTALIERI ITALIANI, DA 
DESTINARE ALLA CREAZIONE OD AL 
POTENZIAMENTO DI OPERE, DI SERVIZI 
PUBBLICI E DI INFRASTRUTTURE 
(22.2.2) ( 1.8.1 )

RS
CP
CS

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

48.470.525 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

48.470.525 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

7762 7762 SPESE PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI 
AUTOMATIZZATI DEL SISTEMA INFORMATICO 
DEL MINISTERO
(R)
(21.1.6) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

37.750.628
7.793.136
7.793.136

63.901.864
19.122.781
19.122.781

«
-9.049.694
-9.049.694

63.901.864
10.073.087
10.073.087

9.401.481
9.401.481

8.951.481
8.951.481

7763 » QUOTA DELLE RISORSE RELATIVE ALLE 
SOMME RISCOSSE IN VIA DEFINITIVA 
CORRELABILI AD ATTIVITÀ' DI CONTROLLO 
FISCALE, ALLE MAGGIORI ENTRATE 
REALIZZATE CON LA VENDITA DEGLI 
IMMOBILI DELLO STATO ED Al RISPARMI DI 
SPESA PER INTERESSI, DA DESTINARE AL 
POTENZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA.
(21.1.6 ) ( 1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

2.405.400
«

1.000.000
«

628.575

628.575

-628.575
«

-628.575

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7770 7770 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
(R)
(21.1.2) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

48.223
140.896
140.896

141.913
140.896
140.896

«
-6.379
-6.379

141.913
134.517
134.517

140.201
140.201

140.521
140.521

NOTE ESPLICATIVE
7763 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER INSUSSISTENZA 

DEI RESIDUI.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

238 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/22

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

7805 7805 SOMMA DA DESTINARE ALLA SCUOLA RS « « « «
SUPERIORE DELL'ECONOMIA E DELLE CP 623.915 623.915 -13.909 610.006 572.752 572.752
FINANZE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI DOCUMENTAZIONE TRIBUTARIA

CS 623.915 623.915 -13.909 610.006 572.752 572.752

(R)
(22.1.1 ) ( 1.1.2)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 99.316 -99.316 « « «
CS « 99.316 -99.316 « « «

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS « « « «
CP « 99.316 -99.316 « « «
CS « 99.316 -99.316 « « «

7815 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « « << «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « 99.316 -99.316 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS « 99.316 -99.316 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(26.4.3) (1.1.2)
(VEDI NOTA)

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle RS 254.003.019 177.690.941 -74.770.159 102.920.782
violazioni agli obblighi fiscali (29.3) CP 2.608.836.659 2.632.065.963 -191.154.933 2.440.911.030 2.432.670.750 2.433.563.757

CS 2.623.336.659 2.706.830.687 -252.550.966 2.454.279.721 2.432.670.750 2.433.563.757

FUNZIONAMENTO RS 154.749.324 95.767.419 -57.488.728 38.278.691
CP 2.466.759.226 2.487.742.129 -174.720.337 2.313.021.792 2.305.223.543 2.306.102.456
CS 2.466.759.226 2.545.225.423 -218.834.940 2.326.390.483 2.305.223.543 2.306.102.456

GUARDIA DI FINANZA RS 154.749.324 95.767.419 -57.488.728 38.278.691
CP 2.466.759.226 2.487.742.129 -174.720.337 2.313.021.792 2.305.223.543 2.306.102.456
CS 2.466.759.226 2.545.225.423 -218.834.940 2.326.390.483 2.305.223.543 2.306.102.456

NOTE ESPLICATIVE
7815 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

239 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/23

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziarlo 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4201 4201 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 )(1 .1 .2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

46.266.174
2.089.974.729
2.089.974.729

«
2.089.350.981
2.089.350.981

«
-154.424.054
-154.424.054

«
1.934.926.927
1.934.926.927

1.934.926.927
1.934.926.927

1.934.926.927
1.934.926.927

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

32.334.080
1.594.643.725
1.594.643.725

«
1.594.643.725
1.594.643.725

«
-119.377.585
-119.377.585

«
1.475.266.140
1.475.266.140

1.475.266.140
1.475.266.140

1.475.266.140
1.475.266.140

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

B.880.736
433.536.246
433.536.246

«
433.536.246
433.536.246

«
-32.644.006
-32.644.006

«
400.892.240
400.892.240

400.892.240
400.892.240

400.892.240
400.892.240

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1-1.1)

RS
CP
CS

5.051.358
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

4 4 FONDO PER L’EFFICIENZA DEI SERVIZI 
ISTITUZIONALI, COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

RS
CP
CS

«
38.599.299
38.599.299

«
37.975.551
37.975.551

«
-450.497
-450.497

«
37.525.054
37.525.054

37.525.054
37.525.054

37.525.054
37.525.054

(1-1-3)
5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 

ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
22.481.877
22.481.877

«
22.481.877
22.481.877

«
-1.951.966
-1.951.966

«
20.529.911
20.529.911

20.529.911
20.529.911

20.529.911
20.529.911

NOTE ESPLICATIVE
4201 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.4

сл
M
Оz

-
т.
О
о
M

7:
T .
-
>
N

оz

a
оо
с
ä
т.
z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

240 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/24

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

6 6 INDENNITÀ’ DI RISCHIO, ANCHE AGLI RS « « « «
OPERATORI SUBACQUEI, DI MANEGGIO CP 713.532 713.582 « 713.582 713.582 713.582
VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, AL NETTO

CS 713.582 713.5B2 « 713.582 713.582 713.582

DELL’IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’
PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A
CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE
(1.1.5)

4202 4202 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS 4.487 « « «
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA CP 697.879 724.827 -274.170 450.657 450.657 450.657
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE CS 697.879 724.827 -274.170 450.657 450.657 450.657
( 1 )(1.1.2)

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 540.000 540.000 -180.000 360.000 360.000 360.000
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 540.000 540.000 -180.000 360.000 360.000 360.000
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 156.800 156.800 -66.143 90.657 90.657 90.657
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 156.800 156.800 -66.143 90.657 90.657 90.657

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO RS « « « «
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI CP 1.079 22.771 -22.771 « « «
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

CS 1.079 22.771 -22.771 « « «

(1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE
4202 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE

DELL’ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N.5

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

2
4

1 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/25

Missione
Programma

Macro aggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

4.487
«
«

<<
5.256
5.256

«
-5.256
-5.256

«
«
«

«
«

«
«

4203 4203 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITÀ' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI 
SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE 
( 1 ) ( 1.1.2 90% 3.1.1 10%)

RS
CP
CS

38.608.305
146.265
146.265

38.600.018
146.265

38.746.283

-38.600.018
«
-38.600.018

«
146.265
146.265

146.265
146.265

146.265
146.265

2 » IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI 
(1.1.2)

RS
CP
CS

8.641.681
«
«

8.639.330
«

8.639.330

-8.639.330
«

-8.639.330

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

3 » CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(11 .2 )

RS
CP
CS

3.138.360
«
«

3.136.837
«

3.136.837

-3.136.837
«

-3.136.837

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

9 9 CONTRIBUTI E SOVVENZIONI IN FAVORE DI
CIRCOLI E MENSE MILITARI
(1.2.4)

RS
CP
CS

«
79.781
79.781

«
79.781
79.781

«
«
«

«
79.781
79.781

79.781
79.781

79.781
79.781

10 10 ASSISTENZA MORALE E BENESSERE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO ED IN CONGEDO 
DELLA GUARDIA DI FINANZA, NONCHE' 
CORRESPONSIONE DI PREMI Al MILITARI 
DISTINTISI IN OPERAZIONI DI SERVIZIO 
(1.2.4)

RS
CP
CS

«
66.484
66.484

«
66.484
66.484

«
«
«

«
66.484
66.484

66.484
66.484

66.484
66.4B4

11 » FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI 
ISTITUZIONALI - COMPONENTE NETTA 
(1.1.3)

RS
CP
CS

26.827.545
«
«

26.823.132 
«
26.823.132

-26.823.132
«
-26.823.132

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

82 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A: LAVORO STRAORDINARIO 
( 1.1.2)

RS
CP
CS

626
«
«

«
626

626

-626
«

-626

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N

Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

242 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/26

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

83 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A: FONDO UNICO 
AMMINISTRAZIONE
(1.1.3)

RS
CP
CS

93
«
«

«
93

93

-93
«

-93

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

4204 4204 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA

RS
CP

9.472
13.464

«
13.464

«
«

«
13.464 13.464 13.464

( 1.1.2) ( 1.1.2) CS 13.464 13.464 « 13.464 13.464 13.464

4205 4205 TRATTAMENTO ECONOMICO SPECIALE PER I 
MILITARI DECEDUTI O DIVENUTI 
PERMANENTEMENTE INIDONEI AL SERVIZIO 
PER FERITE, LESIONI O MALATTIE 
RIPORTATE IN SERVIZIO E PER CAUSA DI 
SERVIZIO DURANTE L'IMPIEGO IN ATTIVITÀ 
OPERATIVE O ADDESTRATIVE 
(5.2.1 )(10.1.2)

RS
CP
CS

<<
37.508
37.508

«
37.508
37.508

«
«
«

«
37.508
37.508

37.508
37.508

37.508
37.508

4208 4208 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
MILITARE E SALARIATO IN SERVIZIO, DI 
QUELLO CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE 
LORO FAMIGLIE

RS
CP
CS

«
1.615.805
1.615.805

«
1.815.805
1.815.805

«
-231.537
-231.537

«
1.584.268
1.584.268

1.508.922
1.508.922

1.512.367
1.512.367

(R)
( 1.4.1 ) ( 1.1.2)

4209 4209 ASSEGNI UNA TANTUM PER FINALITÀ 
PEREQUATIVE DA CORRISPONDERE AL 
PERSONALE DEL CORPO DELLA GUARDIA DI 
FINANZA

RS
CP
CS

«
«
«

10.038.018
«

10.038.017

-10.038.018
«
-10.038.017

«
«
«

«
«

«
«

( 1.1.1 ) ( 1.1.2)

4210 4210 SUSSIDI ALLE FAMIGLIE DEL PERSONALE 
DECEDUTO PER INCIDENTI DI VOLO O PER 
ALTRI INCIDENTI DI SERVIZIO O PER 
INFERMITÀ' O LESIONI DIPENDENTI DA 
CAUSA DI SERVIZIO.
(R)
( 5.3.1 ) ( 10.3.1 )

RS
CP
CS

«
8.932
8.932

«
8.932
8.932

«
-174
-174

«
8.758
8.758

8.341
8.341

8.360
8.360

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

243 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/27

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4211 4211 SOVVENZIONI ALL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE DEI FINANZIERI IN CONGEDO

RS
CP

«
862

«
862

«
-16

«
846 841 843

(R) CS 862 862 -16 846 841 843
( 5.1.2) ( 10.2.1 )

4212 4212 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE MILITARE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO ORDINARIO.

RS
CP
CS

«
2.004.490
2.004.490

«
2.004.490
2.004.490

«
«
«

«
2.004.490
2.004.490

2.004.490
2.004.490

2.004.490
2.004.490

( 1.4.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4213 4213 RIMBORSO DEGLI ONERI CONNESSI AGLI 
ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI DEL CORPO 
DELLA GUARDIA DI FINANZA 
(2.2.6) (1.1.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
<<
«

1.500.000
«
«

«
1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000

4215 4215 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE 
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO 
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI O 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 
FAVORE DEI CREDITORI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
(9.1.4) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
90.801
90.801

«
-90.801
-90.801

«
«
«

«
«

«
«

4220 4220 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.
(1.4.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
721
721

«
721
721

«
«
«

«
721
721

721
721

721
721

NOTE ESPLICATIVE
4213 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE AGLI ONERI CONNESSI ALL'ACCERTAMENTO 

MEDICO-LEGALI DEL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA, IN APPLICAZIONE 
DELL'ARTICOLO 17, COMMA 5 DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2011, N. 98, 
CONVERTITO NELLA LEGGE 15 LUGLIO 2011, N.111.

сл
M
Оz

-
т.
О
о
M

7:
T .
-
>
N

оz

aa
о
a
s
T .
z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

244 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/28

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

4222 4222 ONERI SOCIALI A CARICO RS 19.396.615 8.845.435 -8.845.435 «
DELL AMMINISTRAZIONE SULLE CP « << « « << «
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

CS « 8.845.261 -8.845.261 « « «

( 1.3.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4223 4223 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 5.684.073 2.701.629 « 2.701.629
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 131.845.374 131.845.374 -10.017.472 121.827.902 121.827.902 121.827.902
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

CS 131.845.374 131.845.374 -7.315.907 124.529.467 121.827.902 121.827.902

( 3 ) ( 1.1.2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS 3.899.220 « « « j

(3.1.1 ) CP 120.071.532 120.071.532 -9.039.739 111.031.793 111.031.793 111.031.793
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 120.071.532 120.071.532 -9.039.739 111.031.793 111.031.793 111.031.793

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 1.784.789 2.701.565 « 2.701.565
(3.1.1) CP 11.773.842 11.773.842 -977.733 10.796.109 10.796.109 10.796.109

CS 11.773.842 11.773.842 1.723.832 13.497.674 10.796.109 10.796.109

81 81 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 64 64 « 64
RELATIVI A:IMPOSTE PAGATE SULLA CP « « « « « «
PRODUZIONE CS « « « « « «
(3.1.1)

4225 4225 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 1.576 « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 49.000 50.849 -12.542 38.307 38.307 38.307
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

CS 49.000 50.849 -12.542 38.307 38.307 38.307

( 3 ) ( 1.1.2)

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1 ) CP 49.000 49.000 -10.693 38.307 38.307 38.307
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 49.000 49.000 -10.693 38.307 38.307 38.307

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

245 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/29

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3.1.1)

RS
CP
CS

1.576
<<
«

«
1.849
1.849

«
-1.849
-1.849

«
«
«

«
«

«
«

4228 4228 ASSICURAZIONE CONTRO LA 
RESPONSABILITA' CIVILE ED 
AMMINISTRATIVA PER GLI EVENTI DANNOSI 
NON DOLOSI CAUSATI A TERZI DAGLI 
APPARTENENTI AL CORPO DELLA GUARDIA 
DI FINANZA NELLO SVOLGIMENTO DELLA 
PROPRIA ATTIVITÀ’ ISTITUZIONALE
(R)
(12.1.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
175.870
175.870

«
440.870
440.870

«
-269.599
-269.599

«
171.271
171.271

161.021
161.021

161.388
161.388

4230 4230 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
(R)
(2 )  ( 1.1.2)

RS
CP
CS

5.277.107
77.177.85B
77.177.858

2.483.833
94.830.608
94.830.608

«
-11.102.000
-11.102.000

2.483.833
83.728.608
83.728.608

81.759.090
81.759.090

81.877.628
81.877.628

1 1 SPESE PER LA COMUNICAZIONE E 
L'INFORMAZIONE PUBBLICA 
(2.2.7)

RS
CP
CS

«
17.499
17.499

«
17.499
17.499

«
-347
-347

«
17.152
17.152

16.330
16.330

16.367
16.367

2 2 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO DEL
PERSONALE MILITARE
(2.2.13)

RS
CP
CS

750.000
8.540.337
8.540.337

630.469
10.723.719
10.723.719

<<
-1.350.074
-1.350.074

630.469
9.373.645
9.373.045

8.975.405
8.975.405

8.993.611
8.993.611

3 3 SPESE PER MISSIONI ALL'ESTERO DEL
PERSONALE MILITARE
(2.2.13)

RS
CP
CS

1.203.456
334.246
334.246

«
2.478.218
2.478.218

«
-2.150.509
-2.150.509

«
327.709
327.709

312.103
312.103

312.816
312.816

4 4 SPESE PER TRASFERIMENTI DEL 
PERSONALE MILITARE 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
4.342.434
4.342.434

«
5.983.551
5.983.551

«
-1.726.310
-1.726.310

«
4.257.241
4.257.241

4.053.985
4.053.985

4.063.239
4.063.239

5 5 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO DEL
PERSONALE CIVILE
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
5.135
5.135

«
5.135
5.135

«
-94
-94

«
5.041
5.041

4.802
4.802

4.813
4.813

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

246 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/30

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7 7 INDENNITÀ' E SPESE DI VIAGGIO PER RS « « « <<
SERVIZI COLLETTIVI. SPESE PER CP 4.721 4.721 -86 4.635 4.415 4.425
TRADUZIONI E SCORTE DI DETENUTI 
MILITARI E CIVILI

CS 4.721 4.721 -86 4.635 4.415 4.425

(2.2.14)

8 8 SPESE PER L'ASSISTENZA MORALE E PER LE RS 23.290 46.527 « 46.527
ATTIVITÀ' CULTURALI, RICREATIVE E CP 66.242 302.102 -237.191 64.911 61.777 61.918
SPORTIVE DEL PERSONALE DELLA GUARDIA 
DI FINANZA

CS 66.242 302.102 -237.191 64.911 61.777 61.918

(2.2.7)

9 g INDENNITÀ' PER MISSIONI EFFETTUATE RS « « << «
DALLA GUARDIA DI FINANZA PER I SERVIZI CP 37.192 37.192 -725 36.467 34.732 34.811
DEGLI UFFICI TECNICI DI FINANZA. CS 37.192 37.192 -725 36.467 34.732 34.811
(2.2.13)

10 10 INDENNITÀ' PER MISSIONI EFFETTUATE RS « « « «
DALLA GUARDIA DI FINANZA PER I SERVIZI CP 22.315 22.315 -435 21.880 20.839 20.886
SVOLTI NELL'INTERESSE DEL COMMERCIO 
FUORI DEL CIRCUITO DOGANALE

CS 22.315 22.315 -435 21.880 20.839 20.886

(2.2.13)

13 13 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 44.715 869 « 869
( 2.2.1 ) CP 21.242.658 21.242.698 -511.540 20.731.158 20.731.158 20.731.158

CS 21.242.658 21.242.698 -511.540 2D.731.158 20.731.158 20.731.158

14 14 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 92.B77 36.100 << 36.100
IMPIANTI E ATTREZZATURE NONCHÉ CP 3.271.376 4.238.499 -774.523 3.463.976 3.322.769 3.329.784
ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI
LAVORO

CS 3.271.376 4.238.499 -774.523 3.463.976 3.322.769 3.329.784

(2.2.2)

15 15 SPESE PER IL SERVIZIO SANITARIO RS 2.416 154.539 « 154.539
(2.2.6) CP 827.840 1.650.539 161.143 1.811.682 1.773.080 1.774.845

CS 827.840 1.650.539 161.143 1.811.682 1.773.080 1.774.845

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

247 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/31

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro cti Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

16 16 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
17.725
17.725

<<
48.725
48.725

«
-31.346
-31.346

«
17.379
17.379

16.552
16.552

16.590
16.590

17 17 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, 
LITOGRAFICI, FOTOMECCANICI, 
CINEMATOGRAFICI. LABORATORI PER 
MICROFILM.
(2.2.14)

RS
CP
CS

39.019
178.944
178.944

40.949
988.209
988.209

«
-809.975
-809.975

40.949
178.234
178.234

111.496
111.496

111.751
111.751

18 18 CANONI D'ACQUA E SPESE PER PROVVISTA 
DI ACQUA POTABILE. SPESE PER 
TRASPORTO VIVERI ED OGGETTI VARI PER I 
REPARTI UBICATI IN LOCALITÀ' DISAGIATE. 
SPESE PER L'ENERGIA ELETTRICA E PER 
ILLUMINAZIONE LOCALI, PER ESTRAZIONE E 
SOLLEVAMENTO ACQUA 
(2.1.1)

RS
CP
CS

847.161
15.002.238
15.002.238

99.827
21.115.109
21.115.109

«
-4.379.003
-4.379.003

99.827
16.736.106
16.736.106

16.658.618
16.658.618

16.690.639
16.690.639

19 19 COMBUSTIBILI ED ENERGIA ELETTRICA PER 
RISCALDAMENTO, PER FUNZIONAMENTO 
CUCINE E REFETTORI, BAGNI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER CONDUZIONE IMPIANTI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

834.239
11.252.382
11.252.382

362.506
11.348.389
11.348.3B9

«
909.901
909.901

362.506
12.258.290
12.258.290

11.726.518
11.726.518

11.750.433
11.750.433

20 20 SPESE PER RIVISTE, CONFERENZE E 
CERIMONIE A CARATTERE MILITARE E DI 
RAPPRESENTANZA 
(2.2.7)

RS
CP
CS

«
12.201
12.201

«
60.770
60.770

«
-48.815
-48.815

«
11.955
11.955

11.378
11.378

11.404
11.404

22 22 SPESE D'UFFICIO PER ENTI E CORPI DELLA 
GUARDIA DI FINANZA, SPESE POSTALI, E 
TELEGRAFICHE 
(2.1.1)

RS
CP
CS

4.230
2.379.398
2.379.398

5.671
2.397.796
2.397.796

«
415.560
415.560

5.671
2.813.356
2.813.356

2.679.079
2.679.079

2.685.194
2.685.194

24 24 SPESE TELEFONICHE. 
(2.2.3)

RS
CP
CS

4.657
868.434
868.434

6.163
1.073.355
1.073.355

«
-204.921
-204.921

6.163
868.434
868.434

868.434
868.434

868.434
868.434

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

248 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/32

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centrò di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

25 25 ACQUISTO, RIPARAZIONE E MANUTENZIONE RS 1.099.358 662.070 « 662.070
DI ARMI, DI MATERIALE DI PRECISIONE, DI CP 523.576 593.076 21.396 614.472 595.702 596.833
MATERIALE OTTICO, DI BUFFETTERIE DI 
ELEMENTI E DI ARMADI METALLICI PER LA

CS 523.576 593.076 21.396 614.472 595.702 596.833

CUSTODIA DI ARMI E MUNIZIONI; ACQUISTO
DI MUNIZIONI
(2.1.3)

26 26 ACQUISTO E MANUTENZIONE DI MATERIALI RS << 32.888 « 32.888
DI CASERMAGGIO CP 1.653.658 2.200.827 -600.611 1.600.216 1.539.817 1.543.332
(2.1.1) CS 1.653.658 2.200.827 -600.611 1.600.216 1.539.817 1.543.332

27 27 SPESE GENERALI DEGLI ENTI E CORPI DELLA RS 331.689 405.255 « 405.255
GUARDIA DI FINANZA, COMPRESE QUELLE CP 6.396.028 7.965.885 371.043 8.336.928 8.070.814 8.084.672
PER BANDA E FANFARE CS 6.396.028 7.965.8B5 371.043 8.336.928 8.070.814 8.084.672
(2.2.14)

28 28 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE RS « << « «
PUBBLICAZIONI CP 10.000 161.000 -151.195 9.805 9.338 9.359
(2.1.2) CS 10.000 161.000 -151.195 9.805 9.338 9.359

30 30 SPESE CONNESSE ALL'ESECUZIONE DELLA RS « « « «
CONVENZIONE BASATA SULL'ACCORDO K3 CP 171.279 171.279 -3.343 167.936 159.949 160.314
DEL TRATTATO DELL'UNIONE EUROPEA, 
RELATIVA ALLA MUTUA ASSISTENZA ED ALLA

CS 171.279 171.279 -3.343 167.936 159.949 160.314

COOPERAZIONE TRA LE AMMINISTRAZIONI
ED ALLA COOPERAZIONE TRA LE
AMMINISTRAZIONI DOGANALI, CON
ALLEGATI, FATTA A BRUXELLES IL 18
DICEMBRE 1997
(2.1.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

249 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/33

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4231 4231 SOMMA DA ASSEGNARE ALL AGENZIA DEL 
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO 
NONCHE' PER QUELLI IN USO, CONFERITI 0 
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

RS
CP
CS

«
40.204.300
40.204.300

«
40.204.300
40.204.300

«
579.876
579.876

«
40.784.176
40.784.176

41.395.939
41.395.939

42.016.878
42.016.878

(2.2.15) (1.1.2)
( VEDI NOTA )

4242 4242 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
1 GETTONI DI PRESENZA ED 1 COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLE FINANZE - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI
(R)
( 2.2.8 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

«
82
82

«
82
82

«
-2
-2

«
80
80

80
80

80
80

4251 4251 SPESE RISERVATE PER L'ATTIVITA' 
INFORMATIVA
<R)
( 2.2.14 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

«
183.113
183.113

«
683.113
683.113

«
-503.573
-503.573

«
179.540
179.540

171.000
171.000

171.391
171.391

4254 4254 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, 
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al 
CONTRATTI STIPULATI DAL COMANDO 
GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA

(R)
( 2.1.1 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

«
26.574
26.574

«
26.574
26.574

«
-519
-519

«
26.055
26.055

24.816
24.816

24.873
24.873

NOTE ESPLICATIVE
4231 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALL'ADEGUAMENTO ISTAT DEI CANONI DI 

LOCAZIONE DEGLI IMMOBILI CONFERITI Al FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO 
IMMOBILIARE.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

250 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/34

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centra di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

4256 4256 SPESE PER LE ELEZIONI DEI RS « « « «
RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE CP 275.298 403.332 -133.408 269.924 257.087 257.674
MILITARE IN SENO AGLI ORGANISMI DI 
RAPPRESENTANZA E PER IL

CS 275.298 403.332 -133.408 269.924 257.087 257.674

FUNZIONAMENTO DEGLI STESSI ORGANISMI
(R)
(2.2.8) (1.1.2)

4258 4258 TASSE E CONTRIBUTI PER LA RACCOLTA E RS 523.901 150.377 « 150.377
LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI. CP 5.319.564 9.290.172 -2.970.60B 6.319.564 6.319.564 6.319.564
SPESE PER LA RACCOLTA, IL TRATTAMENTO 
E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI,

CS 5.319.564 9.290.172 -2.970.608 6.319.564 6.319.564 6.319.564

TOSSICI E NOCIVI.
(2.2.14) (1.1.2)

4259 4259 ANTICIPAZIONI AGLI ENTI AMMINISTRATIVI RS « « « «
PER PROVVEDERE ALLE MOMENTANEE CP 8.000.000 8.000.000 -156.146 7.843.854 7.470.810 7.487.864
DEFICIENZE DI FONDI RISPETTO Al 
PERIODICI ACCREDITAMENTI SUI VARI

CS B.000.00D 8.000.000 -156.146 7.843.854 7.470.810 7.487.864

CAPITOLI DI SPESA
(R)
(10.3.1) (1.1.2)

4260 4260 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « « << «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 6.616 1.036.826 -1.030.210 6.616 6.616 6.616
PATROCINIO LEGALE. CS 6.616 1.036.826 -1.030.210 6.616 6.616 6.616
(12.2.3) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4261 4261 FONDO A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI RS « « « «
DEFICIENZE DEI CAPITOLI RELATIVI Al CP 3.576.074 1.826.416 1.679.860 3.506.276 3.339.521 3.347.144
SERVIZI DEL CORPO DELLA GUARDIA DI 
FINANZA.

CS 3.576.074 1.826.416 1.679.860 3.506.276 3.339.521 3.347.144

(R)
(2.1.1 ) ( 1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

(/5
m
oz

-
w
o
o
w

w
-
>
N

oz

Ü
o
o
c

tflzH

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-2

5
1

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/35 >

H
Missione

Programma
Macroaggregato

Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
H

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 l_d
>

anno finanziario 2013 finanziario 2014
r*
>

4281 4281 VIVERI ED ASSEGNI DI VITTO PER I MILITARI RS 277.410 246.093 « 246.093
£
№

DELLA GUARDIA DI FINANZA. SPESE PER LA CP 27.811.537 29.548.394 -636.857 28.911.537 28.911.537 28.911.537 Z
H

PREPARAZIONE DEL VITTO CS 27.811.537 29.548.394 -636.857 28.911.537 2B.911.537 28.911.537 >
(1.2.2) (1.1.2)

4282 4282 VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTO. RS 10.778.284 10.758.084 « 10.758.084
INDUMENTI SPECIALI DA LAVORO, DI BORDO, CP 8.514.073 9.051.514 -487.441 8.564.073 8.564.073 8.564.073
DI VOLO E PER CONDUTTORI DI AUTOMEZZI. 
DIVISE DA LAVORO PER GLI OPERAI.

CS 8.514.073 9.051.514 10.179.685 19.231.199 8.564.073 8.564.073
a

ACQUISTO E RIPARAZIONE DI ABITI 3)
BORGHESI E RISARCIMENTO DI DANNI tu

ARRECATI AGLI INDUMENTI ED OGGETTI o
PERSONALI DEGLI APPARTENENTI AL CORPO
DELLA GUARDIA DI FINANZA. SPESE DI Ö
RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E LAVATURA
(1.2.3) (1.1.2) r

№
4291 4291 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS 2.583.004 2.803.571 « 2.803.571 O

o
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA CP 4.178.650 7.296.551 -2.151.581 5.144.970 4.913.323 4.913.323 №
INFORMATICO CS 4.178.650 7.296.551 -2.151.581 5.144.970 4.913.323 4.913.323 № 1
(R) & N>
(2.2.1 ) ( 1.1.2) M

r*
U i
N>

4295 4295 SPESE PER IL RECLUTAMENTO, LA RS 457.927 22.122 « 22.122 >
N 1

FORMAZIONE E L’ADDESTRAMENTO DEL CP 6.144.515 7.890.272 -1.873.273 6.016.999 5.717.226 5.730.277 O
PERSONALE CS 6.144.515 7.890.272 -1.873.273 6.016.999 5.717.226 5.730.277 z
(R) I
(2 )  ( 1.1.2) I

1 1 COMPENSI AL PERSONALE AVENTE RS « « « « o
o

INCARICO DI INSEGNAMENTO NELLE SCUOLE CP 887.309 958.022 -88.032 869.990 828.615 830.506 o
E NEI CORSI DI ADDESTRAMENTO, 
COMPRESE LE INDENNITÀ DI MISSIONE ED IL

CS 887.309 958.022 -8B.032 869.990 828.615 830.506 c
g
\TÌ

RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al Z
DOCENTI H

( 2.2.9 )

NOTE ESPLICATIVE X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/36

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4299 4299

SPESE PER L'ARRUOLAMENTO, PER LA 
MOBILITAZIONE E PER LA SELEZIONE 
ATTITUDINALE NELLA GUARDIA DI FINANZA. 
(2.2.7)

SPESE PER CAMPI, MANOVRE ED 
ESERCITAZIONI COLLETTIVE. ACQUISTO, 
MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
CONSERVAZIONE DEI MATERIALI 
OCCORRENTI PER LE ESERCITAZIONI 
MILITARI DELLA GUARDIA DI FINANZA 
(2.1.1)

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CORSI DI 
FORMAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, 
QUALIFICAZIONE, ABILITAZIONE E 
PERFEZIONAMENTO E PER OGNI ALTRA 
FORMA ADDESTRATIVA E RELATIVE 
INDENNITÀ SPETTANTI AL PERSONALE PER 
MISSIONI IN TERRITORIO NAZIONALE E 
ALL'ESTERO 
( 2.2.5 )

POST FORMAZIONE 
(2.2.5)

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO 
DI EFFICIENZA NELLO SVOLGIMENTO DEI 
COMPITI ATTRIBUITI AL CORPO DELLA 
GUARDIA DI FINANZA ED IN PARTICOLARE 
ALLA LOTTA ALL'EVASIONE ED ELUSIONE 
FISCALE, ALL'ECONOMIA SOMMERSA E ALLE 
FRODI FISCALI

(R)
(2.2.14) ( 1.1.2)

507.143
507.143

10.900
10.900

457.927
4.062.848
4.062.848

787.143
787.143

109.106
109.106

22.122
4.950.255
4.950.255

-290.041
-290.041

-98.419
-98.419

-972.273
-972.273

497.102
497.102

10.687
10.687

22.122
3.977.982
3.977.982

676.315
676.315

«
25.465.563
25.465.563

1.085.746
1.085.746

«
13.006.082
13.006.082

-424.508
-424.508

«
12.075.431
12.075.431

661.238
661.238

«
25.081.513
25.081.513

473.286
473.286

10.1B0
10.180

3.778.744
3.778.744

626.401
626.401

21.260.453
21.260.453

474.367
474.367

10.203
10.203

3.787.370
3.7B7.370

627.831
627.831

21.2B6.158
21.286.158

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

253 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/37

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

4315 4315 SPESE PER I SERVIZI TECNICO - RS 24.547.157 17.208.304 -5.258 17.203.046
SPECIALISTICI CP 31.392.597 36.204.231 -4.152.205 32.052.026 30.693.961 30.761.021
(R) CS 31.392.597 36.204.230 -4.152.204 32.052.026 30.693.961 30.761.021
( 2) ( 1.1.2 )

1 1 SPESE PER IL SERVIZIO RS 678.148 592.651 « 592.851
AUTO-MOTOCICLISTICO CP 11.771.B07 12.873.687 -1.057.635 11.816.052 11.309.329 11.334.574
(2.2.2) CS 11.771.807 12.673.687 -1.057.635 11.816.052 11.309.329 11.334.574

2 2 SPESE PER IL SERVIZIO AEREO RS 22.364.144 15.635.705 645.403 16.481.108
(2.2.2) CP 11.760.880 13.186.325 -1.154.995 12.031.330 11.549.757 11.574.828

CS 11.760.880 12.540.922 -509.592 12.031.330 11.549.757 11.574.828

3 3 SPESE PER IL SERVIZIO NAVALE RS 1.000.001 7.581 « 7.581
(2.2.2) CP 6.666.006 8.872.751 -1.836.853 7.035.898 6.725.059 6.739.270

CS 6.666.006 8.872.751 -1.836.853 7.035.898 6.725.059 6.739.270

4 4 SPESE PER IL SERVIZIO RS 504.864 121.506 « 121.506
TELECOMUNICAZIONI IVI COMPRESE QUELLE CP 1.011.274 1.072.012 -82.331 989.681 939.267 941.411
RELATIVE ALLACQUISTO DI MEZZI DI 
INVESTIGAZIONE

CS 1.011.274 1.072.012 -82.331 989.681 939.267 941.411

(2.2.3)

5 5 SPESE PER IL SERVIZIO CINOFILO. RS << « « «
ACQUISTO E MANTENIMENTO CANI E CP 139.456 139.456 -2.722 136.734 130.231 130.528
MATERIALI SPECIALI. SPESE PER 
LASSISTENZA VETERINARIA.

CS 139.456 139.456 -2.722 136.734 130.231 130.528

(2.1.1)

6 6 SPESE CONNESSE AL CONTROLLO DEI BENI RS « « « «
VIAGGIANTI. SPESE PER IL PRELEVAMENTO CP 43.174 60.000 -17.669 42.331 40.318 40.410
ED IL CONFEZIONAMENTO DI CAMPIONI, PER 
LE ANALISI DI LABORATORIO E SPESE

CS 43.174 60.000 -17.669 42.331 40.318 40.410

ACCESSORIE
(2.2.1)

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

254 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/38

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS « 645.403 -645.403 «
RELATIVI A:MANUTENZIONE ORDINARIA E CP << « « « « «
RIPARAZIONI CS « 645.402 -645.402 « « «
(2.2.2)

86 86 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS « 5.258 -5.258 «
RELATIVI A:UTENZE,SERVIZI CP « « « « « «
AUSILIARI,SPESE DI PULIZIA CS « « « « « «
( 2.2.3 )

4330 4330 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI RS 333.832 409.935 1 409.936
DEL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA CP 1.911.913 1.911.913 -37.316 1.874.597 1.793.081 1.797.156
(R) CS 1.911.913 1.911.912 -37.315 1.874.597 1.793.081 1.797.156
(2.1.1 ) (1.1.2)

INTERVENTI RS << « « «
CP 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147
CS 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147

GUARDIA DI FINANZA RS « « « «
CP 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147
CS 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147

4287 4287 FONDO NECESSARIO AL PAGAMENTO RS << « « «
DELL ACCISA SUI PRODOTTI ENERGETICI CP 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147
(R) CS 4.977.811 2.543.234 2.337.420 4.880.654 4.648.536 4.659.147
(2.2.14) ( 1.1.2)

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « << « «
CP 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750
CS 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750

GUARDIA DI FINANZA RS « « « «
CP 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750
CS 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

255 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/38

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4221

4360 4360

4370

4371

4370

4371

FONDO DA RIPARTIRE PER LA 
CORRESPONSIONE DI ASSEGNI UNA TANTUM 
AL PERSONALE DEL CORPO DELLA GUARDIA 
DI FINANZA 
( 1.1.1 ) ( 1.1.2 )

( VEDI NOTA )

IMPORTO DIFFERENZIALE TRA LE SOMME 
VERSATE PER I SERVIZI SVOLTI DAI MILITARI 
DELLA GUARDIA DI FINANZA FUORI 
DALL'UFFICIO DOGANALE E LA SPESA 
RELATIVA ALLA CORRESPONSIONE AGLI 
STESSI DEL TRATTAMENTO DI MISSIONE DA 
ATTRIBUIRE AL FONDO DI PREVIDENZA PER 
SOTTOUFFICIALI E MILITARI DI TRUPPA, ALLA 
CASSA UFFICIALI E AL FONDO DI 
ASSISTENZA PER I FINANZIERI.
(5.3.2) (10.2.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONI ED 
ALTRI ASSEGNI FISSI NON PAGABILI A 
MEZZO RUOLI DI SPESA FISSA 
( 1.4.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

INDENNITÀ DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. 
INDENNITÀ PER UNA VOLTA TANTO Al 
MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER 
CAUSA DI SERVIZIO.
( 1.4.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

7.417.237
7.417.237

2.241.750
2.241.750

7.417.237
7.417.237

2.241.750
2.241.750

«
-7.417.237
-7.417.237

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

2.241.750
2.241.750

SOPPRESSO
SOPPRESSO

2.241.750
2.241.750

SOPPRESSO
SOPPRESSO

2.241.750
2.241.750

42.070.000
42.070.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
42.070.000
42.070.000

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

-510.000
-510.000

«
«
«

«
41.560.000
41.560.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

41.560.000
41.560.000

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

41.560.000
41.560.000

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
4221 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DELLONERE RECATO DALL'ART. 1, 

COMMA 4 DEL DECRETO-LEGGE N. 27 DEL 26 MARZO 2011, CONVERTITO DALLA 
LEGGE 23 MAGGIO 2011, N. 74

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

256 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/40

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregata

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

INVESTIMENTI RS 99.253.695 81.923.522 -17.281.431 64.642.091
CP 85.370.635 90.051.613 -10.844.779 79.206.834 78.996.921 79.000.404
CS 99.870.635 107.333.043 -2B.126.209 79.206.834 78.996.921 79.000.404

GUARDIA Di FINANZA RS 99.253.695 81.923.522 -17.281.431 64.642.091
CP 85.370.635 90.051.613 -10.844.779 79.206.834 78.996.921 79.000.404
CS 99.870.635 107.333,043 -28.126.209 79.206.634 78.996.921 79.000,404

7822 7822 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN RS 28.672.483 29.818.680 -9.999.999 19.818.681
PROGRAMMA PER LA COSTRUZIONE, CP 30.086.355 30.086.355 « 30.086.355 30.086.355 30.086.355
L'AMMODERNAMENTO E L'ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI A CASERMA ED

CS 40.086.355 40,086.354 -9.999.999 30.086.355 30.086.355 30.086.355

ALLOGGI DI SERVIZIO, NONCHÉ1 PER LO
SVOLGIMENTO DELLE RELATIVE ATTIVITÀ' DI
GESTIONE
(21.1.4 ) ( 1.1.2)

7823 7823 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL RS 1.753.785 2.311.040 -500.000 1.811.040
DEMANIO Al FINI DEL PAGAMENTO DELLE CP 2.355.014 2.355.014 « 2.355.014 2.355.014 2.355.014
SPESE DI MANUTENZIONE E MESSA A 
NORMA PER GLI IMMOBILI IN USO CONFERITI

CS 2.855.014 2.855.014 -500.000 2.355.014 2.355.014 2.355.014

O TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI
INVESTIMENTO IMMOBILIARE
(22.1.1 ) (  1.1.2)

7830 7830 SPESE PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI RS 4.776.942 2.723.211 -665.583 2.057.628
AUTOMATIZZATI DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 2.483.031 5.735.392 -1.769.612 3.965.780 3.832.D55 3.832.055
<R) CS 3.483.031 6.400.974 -2.435.194 3.965.780 3.832.055 3.832.055
( 21.1.6 ) (  1.1.2)

7838 7838 CONTRIBUTI PER L'AMMORTAMENTO DEI RS « « « «
MUTUI CONTRATTI DALL'ISTITUTO CP 13.231 13.231 « 13.231 13.231 13.231
NAZIONALE PER LE CASE DEGLI IMPIEGATI 
DELLO STATO PER LA COSTRUZIONE DI

CS 13.231 13.231 « 13.231 13.231 13.231

ALLOGGI PER UFFICIALI E SOTTUFFICIALI
(23.1.1 ) ( 1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

(/)
m
o
2

-
-
o
ow

50
r
>
N

oz

Ü
o
o
c

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

257 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/41

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macro aggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7848 7848 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN RS 7.360.103 7.360.103 -3.000.000 4.360.103
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER CP 17.222.161 17.222.161 -7.614.661 9.607.500 9.607.500 9.607.500
CONSENTIRE L'ADEGUAMENTO DELLA 
COMPONENTE AERONAVALE DELLA

CS 20.222.161 20.222.161 -10.614.661 9.607.500 9.607.500 9.607.500

GUARDIA DI FINANZA Al COMPITI DI POLIZIA
ECONOMICA, FINANZIARIA E DI TUTELA
DELL'ORDINE E DELLA SICUREZZA PUBBLICA
IN MARE.
(21.1.8) ( 1.1.2) Ö

3)
tu7849 7849 CONTRIBUTO QUINDICENNALE PER RS 40.636.449 24.079.379 -3.115.850 20.963.529

L'AMMODERNAMENTO E LA CP 23.812.000 23.812.000 « 23.812.000 23.812.000 23.812.000 o
2

RAZIONALIZZAZIONE DELLA FLOTTA DEL 
CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA,

CS 23.812.000 26.927.850 -3.115.850 23.812.000 23.812.000 23.812.000
g

NONCHE' PER IL MIGLIORAMENTO E LA
SICUREZZA DELLE COMUNICAZIONI r

tu
o(21.1,8 ) ( 1.1.2)

(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità) o
tu

7850 7850 CONTRIBUTO QUINDICENNALE PER IL RS 16.053.933 15.631.109 1 15.631.110 tu
COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA DI CP 7.765.000 9.172.617 -1.407.617 7.765.000 7.765.000 7.765.000 V

tu
r
ì>

DOTAZIONE INFRASTRUTTURALE DEL 
CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA

CS 7.765.000 9.172.616 -1.407.616 7.765.000 7.765.000 7.765.000

(21.1.8) (3.1.1 ) N
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità) o

2
7855 7855 ACQUISTO DI MOBILI, MACCHINARI E RS « « « «

ATTREZZATURE PER UFFICI E LOCALI E CP 1.633.843 1.654.843 -52.889 1.601.954 1.525.766 1.529.249
RELATIVI COMPLEMENTI DI ARREDO. SPESE 
PER DOTAZIONI E SISTEMAZIONE DI CAMPI

CS 1.633.843 1.654.843 -52.889 1.601.954 1.525.766 1.529.249 a
SPORTIVI E PALESTRE o

o
(R)

c
£

(21.1.2) ( 1.1.2) w2
H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

258 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/42

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro di Responsabilità

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore RS 2.864.562 4.991.772 -644.398 4.347.374
finanziario (29.4) CP 218.611.050 2.220.219.238 -2.001.682.840 218.536.398 218.387.526 217.978.374

CS 219.211.050 2.220.863.635 -1.999.573.651 221.289.984 218.387.526 217.978.374

FUNZIONAMENTO RS 1.696.038 1.768.137 -644.398 1.123.739
CP 12.062.133 13.670.321 -1.150.542 12.519.779 12.451.096 12.038.670
CS 12.662.133 14.314.718 -1.635.629 12.679.089 12.451.096 12.038.670

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 1.696.038 1.768.137 -644.398 1.123.739 u
CP 12.062.133 13.670.321 -1.150.542 12.519.779 12.451.096 12.038.670 co
CS 12.662.133 14.314.718 -1.635.629 12.679.089 12.451.096 12.038.670 M

O
1378 1378 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE RS 10.741 18.251 « 18.251 2

AVENTI NATURA RETRIBUTIVA CP 175.733 175.733 « 175.733 175.733 175.733 ü
( 1 ) (1.1.2) CS 175.733 175.733 « 175.733 175.733 175.733

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS « 18.251 « 18.251 №
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 164.992 164.992 « 164.992 164.992 164.992 O

ÔPERSONALE CS 164.992 164.992 « 164.992 164.992 164.992 №
(1.2.1) №

8 8 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE RS 10.741 << « « *0
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, CP 10.741 10.741 « 10.741 10.741 10.741 tfl
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA CS 10.741 10.741 « 10.741 10.741 10.741 >
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED N
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI O
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E z
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE
ED OFFICINE CARTE VALORI 1
(1.2.3) o

c
o
c
S
w
2
H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

259 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/43

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1381 1381 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
7.152.381
7.152.381

«
7.960.080
7.960.080

«
-763.637
-763.637

«
7.196.443
7.196.443

7.166.893
7.166.893

6.778.558
6.778.558

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
5.481.848
5.481.848

«
5.762.222
5.762.222

«
-234.189
-234.189

«
5.528.033
5.528.033

5.505.302
5.505.302

5.206.583
5.206.583

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
1.670.533
1.670.533

«
1.727.877
1.727.877

«
-59.467
-59.467

«
1.668.410
1.668.410

1.661.591
1.661.591

1.571.975
1.571.975

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
214.422
214.422

«
-214.422
-214.422

«
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

«
163.985
163.985

«
-163.985
-163.985

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
«
«

«
91.574
91.574

«
-91.574
-91.574

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1381 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.6
PER LA DIMOSTRAZIONE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

260 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/44

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

1392 1392 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 467.651 521.228 -51.345 469.883 467.951 442.560
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 467.651 521.228 -51.345 469.8B3 467.951 442.560

( 3) ( 1.1.2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1 ) CP 467.651 489.006 -19.123 469.8B3 467.951 442.560
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 467.651 489.006 -19.123 469.883 467.951 442.560

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « « « «
(3.1.1) CP « 32.222 -32.222 « « «

CS « 32.222 -32.222 « « «

1398 1398 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 822.375 726.417 -44.398 682.019
(R) CP 1.583.524 2.282.457 -286.392 1.996.065 1.971.779 1.973.010
(2 )  {1.1.2) CS 1.583.524 2.326.854 -330.789 1.996.065 1.971.779 1.973.010

1 1 SPESE DI PUBBLICITÀ RS « « « «
(2.2.7) CP 169 169 9 178 181 181

CS 169 169 9 178 181 181

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO RS « 6.700 -6.700 «
(2.2.13) CP 4.248 4.248 251 4.499 4.382 4.392

CS 4.248 10.948 -6.449 4.499 4.382 4.392

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS « 37.701 -37.701 «
(2.2.13) CP 43.782 43.782 -32.343 11.439 11.146 11.171

CS 43.782 81.482 -70.043 11.439 11.146 11.171

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 2.873 20.226 -17.184 3.042 2.964 2.971
( 2.2.6 ) CS 2.873 20.226 -17.184 3.042 2.964 2.971

7 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL RS 42.957 7.092 << 7.092
PERSONALE - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE CP 10.760 10.760 « 10.760 17.607 17.647
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE

CS 10.760 10.760 « 10.760 17.607 17.647

(2.2.5)
NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
6

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/45

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

8 8 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL RS 2.784 6.061 -5.784 277
FUNZIONAMENTO E LO SVOLGIMENTO DI CP 3.336 3.336 418 3.754 3.619 3.627
INDAGINI, RILEVAZIONI, CONSULENZE PER 
STUDIO ED ANALISI SU TEMATICHE INERENTI

CS 3.336 9.120 -5.366 3.754 3.619 3.627

L'ATTIVITA' DEL DIPARTIMENTO. ACQUISTO
DI MATERIALE, PUBBLICAZIONI E
DOCUMENTAZIONE, ANCHE TELEMATICA,
PER LA BIBLIOTECA.
(2.2.10)

9 9 SPESE PER L'ABBONAMENTO Al SERVIZI DI RS 27.600 3.580 « 3.580
BANCHE DATI E AD AGENZIE DI CP 74.079 74.079 -59.109 14.970 54.806 54.931
INFORMAZIONE DISTRIBUITE ANCHE IN VIA 
TELEMATICA

CS 74.079 74.079 -59.109 14.970 54.806 54.931

(2.1.2)

10 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 6.571 36.097 81.359 117.456
IMPIANTI E ATTREZZATURE CP 260.703 360.703 336.156 696.859 672.359 672.820
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 260.703 279.344 417.515 696.859 672.359 672.820

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI
( 2.2.2 )

12 12 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 44.751 44.835 « 44.B36
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 54.366 54.366 41.619 95.985 52.579 52.699
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 54.366 54.366 41.619 95.985 52.579 52.699

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI -
GESTIONE DIRETTA
(2.2.2)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

262 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/46

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

13 13 SPESE PER LA PROGETTAZIONE, RS « « « «
REALIZZAZIONE, COORDINAMENTO E CP 4.709 4.709 23.832 28.541 27.508 27.571
MONITORAGGIO DI PROGETTI ANCHE 
INTERDIREZIONALI, NONCHE' DI PROGETTI DI

CS 4.709 4.709 23.832 28.541 27.508 27.571

PARTICOLARE INTERESSE PER IL
DIPARTIMENTO, COMPRESI EVENTI
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI; SPESE PER
INIZIATIVE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DELLE
STRUTTURE OPERATIVE E DEI METODI DI
LAVORO, PER BORSE DI STUDIO, ECC. E
CONSEGUENTI AZIONI INNOVATIVE.
(2.2.10)

14 14 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «
(2.2.1) CP 311 311 18 329 336 366

CS 311 311 18 329 336 366

15 15 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 15.271 116.025 -83.741 32.284
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 33.221 33.221 408 33.629 33.834 33.911
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 33.221 116.962 -83.333 33.629 33.834 33.911

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2,1.1)

16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « 655 50.000 50.655
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 1.853 151.853 -149.883 1.970 2.030 2.035
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 1.853 101.853 -99.883 1.970 2.030 2.035

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
- GESTIONE UNIFICATA
(2.1.1)

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

263 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/47

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

17 17 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI - SEDE CENTRALE IN 
GESTIONE UNIFICATA

RS
CP
CS

682.441
890.291
890.291

467.670
1.010.495
1.052.326

-41.831
-120.204
-162.035

425.839
890.291
890.291

890.291
890.291

890.291
890.291

(2.2.3)

18 18 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI - SEDI PERIFERICHE 
ROMA IN GESTIONE UNIFICATA 
(2.2.3)

RS
CP
CS

«

355
355

«

355
355

«
«
«

«

355
355

356
356

356
356

19 19 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
FONIA MOBILE E TRAFFICO DATI

RS
CP

«

10.100
«

10.100
«

-1.397
«

8.703 10.100 10.100
( 2.2.3 ) CS 10.100 10.100 -1.397 8.703 10.100 10.100

21 21 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
PROVINCIALE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

«

3.607
3.607

«

27.399
27.399

«

-23.581
-23.581

<c

3.818
3.818

3.720
3.720

3.729
3.729

22 22 SPESE PER CONTRATTI DI CONSULENZA E 
PER CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO IN 
MATERIA GIURIDICA, BANCARIA, MERCATI 
FINANZIARI E FONDAZIONI ED ALTRE SPESE 
LEGALI 
(2.2.9)

RS
CP
CS

«

12.272
12.272

e<

12.272
12.272

«

1.521
1.521

«

13.793
13.793

13.294
13.294

13.325
13.325

23 23 SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
REGOLAMENTAZIONE E VIGILANZA DEL 
SISTEMA BANCARIO E FINANZIARIO INCLUSO 
L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI DI SETTORE. 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«

961
961

«

961
961

«

56
56

«

1.017
1.017

1.034
1.034

1.037
1.037

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

264 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/48

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

anno finanziario 2013 finanziario 2014

24 24 SPESE PER STUDI, DOCUMENTAZIONE E RS « « « «
PARTECIPAZIONE A MOSTRE D'INTERESSE CP 112 112 15 127 127 127
NUMISMATICO INTERNO ED ESTERO CS 112 112 15 127 127 127
(2.2,10)

25 25 SPESE PER L'ASSISTENZA Al PAESI RS « « << «
CANDIDATI ALL'ADESIONE ALL'UNIONE CP 88.263 88.263 5.047 93.310 90.911 91.118
EUROPEA CS 88.263 88.263 5.047 93.310 90.911 91.118
(2.2.10)

27 27 COSTI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI RS « « << «
PROGETTI CON SOGGETTI ESTERNI E CP 8.207 8.207 -4.514 3.693 3.575 3.583
RELATIVI ALLE CONSULENZE 
AMMINISTRATIVE QUALIFICATE COME

CS 8.207 8.207 -4.514 3.693 3.575 3.583

COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE
(2.2.8)

29 29 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «
(2.2.2) CP 946 946 57 1.003 1.020 1.022

CS 946 946 57 1.003 1.020 1.022

32 32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 74.000 361.584 -287.584 74.000 74.000 74.000
( 2.2.14 ) CS 74.000 361.584 -287.584 74.000 74.000 74.000

1401 1401 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « « « «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 2.485.500 2.485.500 « 2.485.500 2.485.500 2.485.500
PATROCINIO LEGALE. CS 2.485.500 2.485.500 « 2.485.500 2.485.500 2.485.500
(12.2.3) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

265 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/49

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

1404 1404 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, RS 2.435 13.963 « 13.963
COMITATI E COMMISSIONI, IVI COMPRESO IL CP 47.689 47.689 -9.864 37.825 29.730 29.798
CONSIGLIO DI ESPERTI PER LE ANALISI E LE 
PREVISIONI FINANZIARIE E DI PUBBLICO

CS 47.689 47.689 -9.864 37.B25 29.730 29.798

INDEBITAMENTO

(R)
(2 )(1 .1 .2 )

2 2 COSTI SOSTENUTI PER LE MISSIONI RS « « « «
ALL'ESTERO E NEL TERRITORIO ITALIANO CP 2.962 2.962 174 3.136 3.055 3.062
( 2.2.8 ) CS 2.962 2.962 174 3.136 3.055 3.062

3 3 COSTI DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI RS 2.323 5.859 « 5.859
LEGISLATIVAMENTE PREVISTI DI SUPPORTO CP 40.517 40.517 -10.285 30.232 22.333 22.384
ALL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL 
DIPARTIMENTO

CS 40.517 40.517 -10.285 30.232 22.333 22.384

(2.2.8)

4 4 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS 112 6.625 << 6.625
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al CP 4.210 4.210 247 4.457 4.342 4.352
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 4.210 4.210 247 4.457 4.342 4.352

MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE
DEL TESORO - DI CONSIGLI, COMITATI E
COMMISSIONI
(2.2.8)

91 91 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS « 1.479 « 1.479
RELATIVI CP « « « « « «
A:COMMISSIONI,COMITATI,CONSIGLI CS « « « « « «
(2.2.8)

1406 1406 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 165 165 9 174 180 181
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 165 165 9 174 180 181

(R)
(2.1.1 ) ( 1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

ö
С
О
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

266 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/50

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario Z013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1409 1409 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E MANUTENZIONE DEI LOCALI 
AD ESSO STRUMENTALI

RS
CP
CS

860.487
127.644
727.644

1.007.536
127.644
727.644

-600.000
8.666

-433.994

407.536
136.310
293.650

131.484
131.484

131.484
131.484

(R)
(2.2.1) (1.1.2)

1410 1410 SPESE PER LA CONSERVAZIONE, 
L'ASSICURAZIONE E L'ALIENAZIONE DI MERCI 
NONCHE' DI VALORI ED ALTRE ATTIVITÀ 
SEQUESTRATE A SEGUITO DI CONTESTI 
VALUTARI; SPESE DIVERSE RELATIVE Al 
CONTESTI MEDESIMI 
(2.2.14) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
21.846
21.846

«
21.846
21.846

«
«
«

«
21.846
21.846

21.846
21.846

21.846
21.846

1461 1461 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, LA 
GESTIONE E IL POTENZIAMENTO DI SISTEMI 
INFORMATIZZATI IN MATERIA DI TUTELA 
DELL'EURO PER LA PREVENZIONE DELLE 
FRODI E DELLE FALSIFICAZIONI SUI MEZZI DI 
PAGAMENTO E SUGLI STRUMENTI PER 
L'EROGAZIONE DEL CREDITO AL CONSUMO 
DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA 
TRIBUTARIA E FINANZIARIA

(R)
( 2.2.2 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

«
«
«

1.970
47.979
47.979

«
-47.979
-46.009

1.970
«

1.970
«
«

«
«

INTERVENTI RS 79.093 « « «
CP 201.876.528 201.876.528 -198.489.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000
CS 201.876.528 201.876.528 -198.489.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 79.093 « « «
CP 201.876.528 201.876.528 -198.489.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000
CS 201.876.528 201.876.528 -198.489.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T.
-
>
N

оz

a
о
о
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

267 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/51

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1466 1466

1560 1560

1561

1565 1565

SPESE CONNESSE ALLE ATTIVITÀ' DI 
COMUNICAZIONE, PER INIZIATIVE IN 
MATERIA DI RELAZIONI PUBBLICHE E PER 
PUBBLICAZIONI; SPESE DI 
RAPPRESENTANZA; SPESE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
RIUNIONI, CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE, 
ORGANISMI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI 
ED ALTRE MANIFESTAZIONI NELL'AMBITO 
DELLE ATTIVITÀ DI ENTI, COMITATI E GRUPPI 
Di LAVORO.
(R)
(2.2.7) ( 1.1.2)

SPESE Di FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETÀ'
E LA BORSA 
(R)
(6.2.1) (4.1.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

FONDO OCCORRENTE PER FRONTEGGIARE 
GLI ONERI DERIVANTI DALLA CONCESSIONE 
O LOCAZIONE DI BENI A COOPERATIVE ED 
ASSOCIAZIONI DI ARTISTI
(R)
(12.2.2) (8.2.1)

(VEDI NOTA)

ONERI DERIVANTI DALLE GARANZIE DI 
CAMBIO ASSUNTE DALLO STATO IN 
DIPENDENZA DI VARIE DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE.
(6.1.2) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

79.093
474.528
474.528

474.528
474.528

524.899
524.899

9.427
9.427

973.746
973.746

975.969
975.969

402.000
402.000

402.000
402.000

«
«
«

-14.536
-14.536

1 .000.000
1.000.000

387.464
387.464

1.000.000
1 .000.000

377.031
377.031

1.000.000
1.000.000

378.031
378.031

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

«
<<
«

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

C/)
tu
oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N

oz

a
oo
a
ä
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
1561 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL' ARTICOLO 6, COMMA 2-BIS DEL DECRETO-LEGGE N. 91 DEL 2013 
CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E 
IL RILANCIO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO".

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

268 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/52

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1566 » SOMMA DA VERSARE AD APPOSITA 
CONTABILITA' SPECIALE PER ESSERE 
DESTINATA ALLA COPERTURA 
DELL'EVENTUALE ESCUSSIONE DELLA 
GARANZIA DELLO STATO SULLE PASSIVITÀ' 
DELLE BANCHE ITALIANE

RS
CP
CS

«
200.000.000
200.000.000

«
200.000.000
200.000.000

«
-200.000.000
-200.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(6.1.2) (4.1.1)
( VEDI NOTA )

INVESTIMENTI RS
CP
CS

1.089.431
1.672.389
1.672.389

1.029.359
1.672.389
1.672.389

«
957.339

1.357.339

1.029.359
2.629.728
3.029.728

2.585.653
2.585.653

2.585.704
2.585.704

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

1.089.431
1.672.389
1.672.389

.029.359

.672.389

.672.389

«
957.339

1.357.339

1.029.359
2.629.728
3.029.728

2.585.653
2.585.653

2.585.704
2.585.704

7026 7026 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI LOCALI AD ESSO 
STRUMENTALI

RS
CP
CS

1.082.412
1.658.333
1.658.333

1.020.867
1.658.333
1.658.333

«
-42.520
357.480

1.020.867
1.615.813
2.015.813

1.563.261
1.563.261

1.563.261
1.563.261

(R)
(21.1.6) ( 1.1.2)

7031 7031 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
(R)
( 21.1.2 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

7.019
14.056
14.056

B.492
14.056
14.056

«
-141
-141

8.492
13.915
13.915

22.392
22.392

22.443
22.443

NOTE ESPLICATIVE
1566 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA 

STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAPITOLO N. 7609

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

269 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/53

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

» 7608 FONDO DESTINATO ALL' EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE 
DELLE COOPERATIVE DI ARTISTI ED 
ASSOCIAZIONI DI ARTISTI CHE COMPIONO 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
IN PROPORZIONE ALLE SPESE SOSTENUTE, 
SUI BENI LOCATI O DATI IN CONCESSIONE.

(R)
(24.1.1 ) (8.2.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
<<
<<

«
<<
<<

«
1.000.000
1.000.000

«
1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS
CP
CS

«
3.000.000
3.000.000

2.194.276
2.003.000.000
2.003.000.000

«
-1.803.000.000
-1.800.805.724

2.194.276
200.000.000
202.194.276

200.000.000
200.000.000

200.000.000
200.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
3.000.000
3.000.000

2.194.276
2.003.000.000
2.003.000.000

«
-1.803.000.000
-1.800.805.724

2.194.276
200.000.000
202,194.276

200.000.000
200.000.000

200.000.000
200.000.000

7603 7603 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DI QUOTE DI CAPITALE 
SOCIALE DELLA SOCIETÀ' DI GESTIONE DEL 
RISPARMIO FINALIZZATA A GESTIRE FONDI 
COMUNI DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE DI 
TIPO CHIUSO RISERVATI AD INVESTITORI 
QUALIFICATI

(R)
(31.4.3) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
3.000.000
3.000.000

2.194.276
3.000.000
3.000.000

«
-3.000.000

-805.724

2.194.276
«

2.194.276
«
«

«
«

7606 » SOMME DESTINATE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DAL 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA 
(31.2.1 ) (  1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
<<
«

«
2.000.000.000
2.000.000.000

«
-2.000.000.000
-2.000.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE
7608 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL' ARTICOLO 6, COMMA 2-BIS DEL DECRETO-LEGGE N. 91 DEL 2013 
CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E 
IL RILANCIO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO".

7606 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL' ONERE RECATO DALL'ARTICOLO 
23 UNDECIES COMMA 2 BIS DEL DECRETO LEGGE N. 95 DEL 2012 CONVERTITO,
CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 135 CONCERNENTE 
"DISPOSIZIONI URGENTI PER LA REVISIONE DELLA SPESA PUBBLICA CON 
INVARIANZA DEI SERVIZI Al CITTADINI NONCHÉ MISURE DI RAFFORZAMENTO 
PATRIMONIALE DELLE IMPRESE DEL SETTORE BANCARIO

C/3
W
О
Z

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N

Оz

3
С
r.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

270 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/54

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

» 7609 SOMMA DA VERSARE AD APPOSITA RS « « « «
CONTABILITA' SPECIALE PER ESSERE CP « « 200.000.000 200.000.000 200.000.000 200.000.000
DESTINATA ALLA COPERTURA 
DELL'EVENTUALE ESCUSSIONE DELLA

CS « « 200.000.000 200.000.000 200.000.000 200.000.000

GARANZIA DELLO STATO SULLE PASSIVITÀ'
DELLE BANCHE ITALIANE
(31.1.1 ) (4.1.1 )

(VEDI NOTA)

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi RS 1.036.932.411 680.541.024 -108.912.610 571.628.414
d'imposte (29.5) CP 42.052.263.364 42.044.968.085 1.672.157.419 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244

CS 42.252.263.364 42.153.880.694 1.729.058.651 43.882.939.345 44.059.425.557 44.803.097.244

FUNZIONAMENTO RS 111.461.899 111.627.682 « 111.627.682
CP 279.966.001 279.966.001 -4.926.592 275.039.409 275.583.493 276.084.223
CS 279.966.001 279.966.001 50.887.249 330.853.250 275.583.493 276.084.223

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 111.461.899 111.627.682 « 111.627.682
CP 279.966.001 279.966.001 -4.926.592 275.039.409 275.583.493 276.084.223
CS 279.966.001 279.966.001 50.887.249 330.853.250 275.583.493 276.084.223

3557 3557 RIMBORSO Al CONCESSIONARI DELLE SPESE RS 111.461.899 111.627.682 « 111.627.682
PER LE PROCEDURE ESECUTIVE CP 55.813.841 55.813.841 « 55.813.841 55.813.841 55.813.841
(2.2.11 ) ( 1.1.2) CS 55.813.841 55.813.841 55.813.841 111.627.682 55.813.841 55.813.841

3558 3558 CONGUAGLIO ANNUALE D'AGGIO DI RS « « « «
GESTIONE DEL CONCORSO PRONOSTICI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
ENALOTTO. CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(2.2.11 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3565 3565 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA PER GLI RS « « « «
AGGI TRATTENUTI DAGLI AGENTI DELLA CP 224.152.160 224.152.160 -4.926.592 219.225.568 219.769.652 220.270.382
RISCOSSIONE CS 224.152.160 224.152.160 -4.926.592 219.225.568 219.769.652 220.270.382
(R)
(2.2.11 ) ( 1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE
7609 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA.

STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA DAL CAPITOLO N. 1566

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
7

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/55

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

INTERVENTI RS 911.7B0.744 536.905.866 -108.912.610 427.993.256
CP 41.753.503.354 41.746.208.075 1.690.878.020 43.437.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021
CS 41.953.503.354 41.855.120.684 1.681.965.411 43.537.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 911.780.744 536.905.866 -108.912.610 427.993.256
CP 41.753.503.354 41.746.208.075 1.690.878.020 43.437.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021
CS 41.953.503.354 41.855.120.684 1.681.965.411 43.537.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021

3800 3800 VINCITE AL LOTTO RS « « « «
( 10.2.1 ) ( 1.1.2) CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

3807 3807 RESTITUZIONE E RIMBORSI DELLE SANZIONI RS « « « «
( 10.1.1 ) ( 1.1.2) CP 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000

3808 3808 RESTITUZIONI E RIMBORSI DELL'IRES E RS 600.000.000 400.000.000 -200.000.000 200.000.000
DELL'IRPEF IN RELAZIONE ALLA DEDUZIONE CP « « « « « «
DELLA QUOTA IRAP RELATIVA AGLI 
INTERESSI PASSIVI ED ONERI ASSIMILATI

CS 200.000.000 200.000.000 -100.000.000 100.000.000 « «

OVVERO ALLE SPESE PER IL PERSONALE
DIPENDENTE E ASSIMILATO.
( 10.1.1 ) C 1.1.2)

3810 3810 RESTITUZIONI E RIMBORSI DI IMPOSTA SUL RS 6.553.023 1.063.904 « 1.063.904
VALORE AGGIUNTO CP 1.870.000.000 1.870.000.000 « 1.870.000.000 1.870.000.000 1.870.000.000
(10.1.2) (1.1.2) CS 1.870.000.000 1.870.000.000 « 1.870.000.000 1.870.000.000 1.870.000.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

3811 3811 RESTITUZIONI E RIMBORSI DELL'IMPOSTA RS 860.417 16.637.931 « 16.637.931
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, CP 3.150.000.000 3.150.000.000 « 3.150.000.000 3.150.000.000 3.150.000.000
DELL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE GIURIDICHE E DELL'IMPOSTA

CS 3.150.000.000 3.149.999.999 1 3.150.000.000 3.150.000.000 3.150.000.000

LOCALE SUI REDDITI
( 10.1.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

272 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/56

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3812

3813

3812

3813

3814 3814

RESTITUZIONI E RIMBORSI DI ALTRE 
IMPOSTE, TRIBUTI, CONTRIBUTI E 
ADDIZIONALI 
( 10.1.2) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RESTITUZIONI E RIMBORSI DELLE IMPOSTE 
DIRETTE EFFETTUATI DAI CONCESSIONARI, 
ANCHE MEDIANTE COMPENSAZIONE 
OPERATA SULL'I.V A., SULLE SOMME 
SPETTANTI ALLE REGIONI, ALL'INPS E AGLI 
ALTRI ENTI PREVIDENZIALI.
( 10.1.1 ) ( 1.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RESTITUZIONI E RIMBORSI DELL'IMPOSTA 
SUL VALORE AGGIUNTO, EFFETTUATI DAI 
CONCESSIONARI, A RICHIESTA E D'UFFICIO, 
ANCHE MEDIANTE COMPENSAZIONE 
OPERATA SULLE IMPOSTE DIRETTE, SULLE 
SOMME SPETTANTI ALLE REGIONI, ALL'INPS 
E AGLI ALTRI ENTI PREVIDENZIALI.
(10.1.2) (1.1.2)

( VEDI NOTA )

1.139.411
250.000.000
250.000.000

«
9.265.000.000
9.265.000.000

«
23.555.000.000
23.555.000.000

546.963
250.000.000
249.999.999

<<
9.265.000.000
9.265.000.000

«
23.555.000.000
23.555.000.000

«
1.674.000.000
1.674.000.000

546.964
250.000.000
250.000.000

«
9.265.000.000
9.265.000.000

«
25.229.000.000
25.229.000.000

250.000.000
250.000.000

9.265.000.000
9.265.000.000

250.000.000
250.000.000

9.265.000.000
9.265.000.000

25.551.000.000
25.551.000.000

26.271.000.000
26.271.000.000

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
3814 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN RELAZIONE ALL’ANDAMENTO DEL GETTITO 

DELL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

273 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/57

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3815 3815

3816 3816

3817 3817

RESTITUZIONE DELLE ACCISE E DELLE 
IMPOSTE DI CONSUMO SUI PRODOTTI 
ESPORTATI O DESTINATI AL CONSUMO IN 
ALTRI STATI MEMBRI DELLA C.E.E; 
RESTITUZIONE DELLE IMPOSTE DI 
FABBRICAZIONE SUGLI OLII DI SEMI; 
RIMBORSO DEL PREZZO DEI DENATURANTI 
DEL ALCOOL E DEI CONTASSEGNI DI STATO 
INDEBITAMENTE VERSATO ALL'ERARIO; 
RESTITUZIONE DELLE ACCISE O DELLE 
IMPOSTE DI CONSUMO E DELLE RELATIVE 
ADDIZIONALI INDEBITAMENTE PERCEPITE 
COMPRESI I DIRITTI DI LICENZA 
INDEBITAMENTE VERSATI 
( 10.1.2 ) ( 1.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

(VEDI NOTA)

RIMBORSO PARZIALE DELL'ACCISA SULLA 
BENZINA E SUI GPL PER AUTOVETTURE IN 
SERVIZIO PUBBLICO DI PIAZZA, COMPRESI I 
MOTOSCAFI IN SERVIZIO ANALOGO E QUELLI 
LACUALI PER IL SERVIZIO PUBBLICO DA 
BANCHINA PER IL TRASPORTO DELLE 
PERSONE 
(10.1.2) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RESTITUZIONE DI DIRITTI 
ALL'ESPORTAZIONE DI PRODOTTI DIVERSI 
DAI PRODOTTI OGGETTO DELLA POLITICA 
AGRICOLA COMUNE.
(10.1.2) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

271.278
50.000.000
50.000.000

10.055.197
50.000.000
50.000.000

«
20.000.000
20 .000.000

10.055.197
70.000.000
70.000.000

70.000.000
70.000.000

70.000.000
70.000.000

«
13.600.000
13.600.000

13.600.000
13.600.000

«
«
«

13.600.000
13.600.000

13.600.000
13.600.000

13.600.000
13.600.000

673.623
36.151.983
36.151.983

4.662.395
36.151.983
36.151.983

«
«

4.662.395
36.151.983
36.151.983

36.151.983
36.151.983

36.151.983
36.151.983

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
3815 VARIAZIONE CHE SI PROPONE IN RELAZIONE ALLE NECESSITA' DI RESTITUIRE LE 

ACCISE SUI PRODOTTI ESPORTATI.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

274 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/58

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3818 3818 RESTITUZIONI DI DIRITTI INDEBITAMENTE RS 83.519 276.728 « 276.728
RISCOSSI CP 4.000.000 4.000.000 « 4.000.000 4.000.000 4.000.000
( 10.1.2) ( 1.1.2) CS 4.000.000 4.000.000 « 4.000.000 4.000.000 4.000.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

3819 3819 RESTITUZIONE DELLE TASSE, DIRITTI E RS 558.351 « « «
CONTRIBUTI RICONOSCIUTI DI EFFETTO CP 1.549.371 .549.371 « 1.549.371 1.549.371 1.549.371
EQUIVALENTE Al DAZI DOGANALI E, 
PERTANTO, INCOMPATIBILI CON LA

CS 1.549.371 1.549.371 « 1.549.371 1.549.371 1.549.371
Ö

NORMAZIONE DELLA C.E.E. №
( 10.1.2 ) C 1.1.2 ) O
( SPESE OBBLIGATORIE ) z

3820 3820 RESTITUZIONE ANCHE MEDIANTE RS 1.267.347 8.662.748 91.087.389 99.750.137 Ö
COMPENSAZIONE IN SEDE DEI VERSAMENTI CP 1.711.300.000 1.691.300.000 6.400.000 1.697.700.000 1.697.700.000 1.697.700.000 l-H
UNITARI, DEGLI ONERI GRAVANTI SUGLI 
AUTOTRASPORTATORI DI MERCI PER

CS 1.711.300.000 1.600.212.611 97.487.389 1.697.700.000 1.697.700.000 1.697.700.000 m
o

EFFETTO DEGLI INCREMENTI DI ACCISA SUL o
№

GASOLIO PER AUTOTRAZIONE
(6.1.4) ( 1.1.2)

№

M3822 3822 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 76.353.775 « « «
COMPENSAZIONE ALLE IMPRESE FORNITRICI CP 80.902.000 80.902.000 -2.817.259 78.084.741 73.840.710 74.011.667 t- 1 

>
DI ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALE , 
NELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO,

CS 80.902.000 80.902.000 -2.817.259 78.084.741 73.840.710 74.011.667 N
O

DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE z
CONCESSE ALLE FAMIGLIE
ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATE 1

(R) Ö
(4.1.2) ( 10.4.1 ) o

o
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità) c

g
3827 3827 SOMMA OCCORRENTE PER LE SOSPENSIONI RS 224.020.000 95.000.000 « 95.000.000 w

DEI TERMINI DEI VERSAMENTI TRIBUTARI CP 33.000.000 33.000.000 « 33.000.000 33.000.000 33.000.000 H
PREVISTI IN RELAZIONE AL SUPERAMENTO 
DELL’EMERGENZA NEI TERRITORI COLPITI

CS 33.000.000 33.000.000 « 33.000.000 33.000.000 33.000.000

DA EVENTI SISMICI
(12.2.2) (1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

275 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/59

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3836 3836 QUOTE SUI CANONI DI ABBONAMENTO ALLE RS << « « «
RADIO AUDIZIONI CIRCOLARI E ALLA CP 1.732.000.000 1.739.561.721 -1.561.721 1.738.000.000 1.762.000.000 1.785.000.000
TELEVISIONE SPETTANTI ALLA SOCIETÀ' 
CONCESSIONARIA E ALLA ACCADEMIA DI

CS 1.732.000.000 1.739.561.721 -1.561.721 1.738.000.000 1.762.000.000 1.785.000.000

SANTA CECILIA.
( 10.3.1 ) (8.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3933 » SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS « « « «
BILANCIO DELLO STATO PER REGOLAZIONE CP « 5.143.000 -5.143.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTABILE DEI MINORI VERSAMENTI 
CONNESSI AL RECUPERO DELL'ACCONTO

CS « 5.143.000 -5.143.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

CORRISPOSTO DAI CONCESSIONARI DELLA
RISCOSSIONE
( 10.3.1 ) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 284.356 4.024.552 « 4.024.552
CP 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5 .0 0 0 .0 0 0

CS 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 284.356 4.024.552 « 4.024.552
CP 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000
CS 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000

3955 3955 IMPOSTE, SOVRIMPOSTE, ADDIZIONALI E RS 284.356 4.024.552 « 4.024.552
CONTRIBUTI GRAVANTI I BENI DEMANIALI E CP 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000
PATRIMONIALI CS 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000
(2.2.14) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

INVESTIMENTI RS 13.405.412 27.982.924 « 27.982.924
CP 13.794.009 13.794.009 -13.794.009 « « «
CS 13.794.009 13.794.009 -3.794.009 10.000.000 « «

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 13.405.412 27.982.924 « 27.982.924
CP 13.794.009 13.794.009 -13.794.009 « « <<
CS 13.794.009 13.794.009 -3.794.009 10.000.000 « «

NOTE ESPLICATIVE
3933 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DELLA SPESA

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

276 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/60

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7816 7816

1.6

1371 1371

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE ZONE 
FRANCHE URBANE
(R)
( 26.4.3 ) (  1.1.2)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

Analisi e programmazione 
economico-finanziaria (29.6)

FUNZIONAMENTO

DIPARTIMENTO DEL TESORO

SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA 
( 1 ) (  1.1.2 50% 1.3.2 50%)

SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
(1.2.1)
SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, 
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED 
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI 
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E 
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE 
ED OFFICINE CARTE VALORI 
(1.2.3)

13.405.412
13.794.009
13.794.009

27.982.924
13.794.009
13.794.009

117.416.818 67.887.796
238.865.992 241.750.649
254.426.992 248.007.769

6.454.599 5.716.694
57.082.263 59.880.801
57.082.263 59.954.800

6.454.599 5.716.694
57.082.263 59.880.801
57.082.263 59.954.800

6.969 B3.225
620.610 620.610
620.610 620.610

« 83.225
579.875 579.875
579.875 579.875

6.103 «
40.735 40.735
40.735 40.735

«
-13.794.009

-3.794.009

-6.257.121
75.840.997
69.583.877

-73.999
-1.579.958
-1.653.957

-73.999
-1.579.958
-1.653.957

«
«

«
«
«

27.9B2.924
«

10.000.000

61.630.675
317.591.646
317.591.646

5.642.695
58.300.843
58.300.843

5.642.695
58.300.843
58.300.843

83.225 
620.610 
620.610

83.225
579.875
579.875

40.735
40.735

«
«

241.476.766
241.476.766

57.554.739
57.554.739

57.554.739
57.554.739

620.610
620.610

579.875
579.875

40.735
40.735

«
«

246.109.281
246.109.281

57.349.377
57.349.377

57.349.377
57.349.377

620.610
620.610

579.875
579.875

40.735
40.735

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

277 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/61

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

82 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI A:
LAVORO STRAORDINARIO
(1.1.2)

RS
CP
CS

866
«
«

«
«
«

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

1374 1374 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 1.1.2 50% 1.3.2 50%)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
29.993.395
29.993.395

«
32.615.989
32.615.989

<<
-3.998.778
-3.998.778

«
28.617.211
28.617.211

28.083.532
28.083.532

27.893.135
27.893.135

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
22.702.702
22.702.702

«
23.335.269
23.335.269

«
-1.714.337
-1.714.337

«
21.620.932
21.620.932

21.184.153
21.184.153

21.063.950
21.063.950

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
7.290.693
7.290.693

«
7.462.733
7.462.733

«
-466.454
-466.454

«
6.996.279
6.996.279

6.899.379
6.899.379

6.829.185
6.829.185

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
881.989
881.989

«
-881.989
-881.989

«
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

«
581.721
581.721

«
-581.721
-581.721

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1374 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELLONERE VEGGASI LALLEGATO N. 7

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

278 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/62

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP « 354.277 -354.277 « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS « 354.277 -354.277 « « «

(1.3.1)

1377 1377 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

( 1.4.1 )(  1.1.2 50% 1.3.2 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1386 1386 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 1.938.196 2.106.323 -268.543 1.837.780 1.810.325 1.790.436
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 1.938.196 2.106.323 -268.543 1.837.780 1.810.325 1.780.436

( 3 ) ( 1.1.2 50% 1.3.2 50%)

1 1 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 1.938.196 1.981.792 -144.012 1.837.780 1.810.325 1.790.436
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 1.938.196 1.981.792 -144.012 1.837.780 1.810.325 1.790.436

(3.1.1)
(SPESE OBBLIGATORIE)

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « « « «
(3.1.1) CP « 124.531 -124.531 « « «

CS « 124.531 -124.531 « « «

1412 1412 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 1.683.814 1.346.802 -73.999 1.272.803

(R) CP 3.667.798 3.675.615 957.360 4.632.975 4.656.499 4.661.019
(2 )  (1.1.2 50% 1.3.2 50%) CS 3.667.798 3.749.614 883.361 4.632.975 4.656.499 4.661.019

1 1 SPESE DI PUBBLICITÀ RS « « « «
(2.2.7) CP 714 714 40 754 768 769

CS 714 714 40 754 768 769

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

279 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/63

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
38.862
38.862

35.652
38.862
59.862

-21.000
2.223

-18.777

14.652
41.085
41.085

40.030
40.030

40.121
40.121

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
287.961
287.961

263.606
287.961
340.961

-53.000
-157.622
-210.622

210.606
130.339
130.339

127.734
127.734

128.025
128.025

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
(2.2.6)

RS
CP
CS

50.122
13.223
13.223

20.944
13.249
13.632

-383
731
348

20.561
13.980
13.980

14.049
14.049

14.080
14.080

6 6 SPESE PER LE ATTIVITÀ' E PER I CONTRATTI 
DI CONSULENZA IN MATERIA DI ANALISI E 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PER LA 
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE 
ECONOMICHE, ANCHE IN SEDE DI UNIONE 
EUROPEA E DI OCSE 
( 2.2.9 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
<<

«
«
«

«
«
«

17.007
17.007

17.046
17.046

7 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL 
PERSONALE - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
CS

144.173
36.611
36.611

13.042
36.611
36.611

«
«
«

13.042
36.611
36.611

76.125
76.125

76.299
76.299

8 8 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL 
FUNZIONAMENTO E LO SVOLGIMENTO DI 
INDAGINI, RILEVAZIONI, CONSULENZE PER 
STUDIO ED ANALISI SU TEMATICHE INERENTI 
L'ATTIVITA' DEL DIPARTIMENTO. ACQUISTO 
DI MATERIALE, PUBBLICAZIONI E 
DOCUMENTAZIONE, ANCHE TELEMATICA, 
PER LA BIBLIOTECA 
(2.2.10)

RS
CP
CS

35.607
5.B03
5.803

20.537
5.803

25.175

-19.372
875

-18.497

1.165
6.678
6.678

6.414
6.414

6.429
6.429

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

280 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/64

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

9 S SPESE PER L'ABBONAMENTO Al SERVIZI DI RS 938.708 315.492 « 315.492
BANCHE DATI E AD AGENZIE DI CP 1.134.768 783.859 -17.559 766.300 765.064 767.576
INFORMAZIONE DISTRIBUITE ANCHE IN VIA 
TELEMATICA

CS 1.134.768 783.859 -17.559 766.300 765.064 767.576

(2.1.2)

10 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 90 181.503 -78.642 102.861
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 21.805 21.805 870.969 892.774 892.774 892.774
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 21.805 100.447 792.327 892.774 892.774 892.774

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI
IMMOBILI-SEDE CENTRALE IN GESTIONE
UNIFICATA
(2.2.2)

12 12 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 133.298 214.191 « 214.191
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 48.507 398.507 -1.394 397.113 381.921 382.027
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 48.507 398.507 -1.394 397.113 381.921 382.027

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI -
GESTIONE DIRETTA
(2.2.2)

13 13 SPESE PER LA PROGETTAZIONE, RS « « « «
REALIZZAZIONE, COORDINAMENTO E CP 150.929 150.929 -21.082 129.847 126.510 126.799
MONITORAGGIO DI PROGETTI ANCHE 
INTERDIREZIONALI, NONCHE' DI PROGETTI DI

CS 150.929 150.929 -21.082 129.847 126.510 126.799

PARTICOLARE INTERESSE PER IL
DIPARTIMENTO, COMPRESI EVENTI
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI; SPESE PER
INIZIATIVE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DELLE
STRUTTURE OPERATIVE E DEI METODI DI
LAVORO, PER BORSE DI STUDIO, ECC. E
CONSEGUENTI AZIONI INNOVATIVE.
(2.2.10)

14 14 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 53 2.104 « 2.104
( 2.2.1 ) CP 7.183 7.183 420 7.603 7.408 7.425

CS 7.183 7.183 420 7.603 7.408 7.425

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
8

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/65

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

15 15 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

45.597
122.730
122.730

80.731
122.730
122.730

«
4.714
4.714

80.731
127.444
127.444

125.623
125.623

125.904
125.904

16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 
- GESTIONE UNIFICATA 
(2.1.1)

RS
CP
CS

4.187
7.394
7.394

4.870
7.394
7.394

«
467
467

4.870
7.861
7.861

8.101
8.101

8.120
8.120

17 17 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI - SEDE CENTRALE IN 
GESTIONE UNIFICATA

RS
CP
CS

67.027
1.273.101
1.273.101

41.646
1.273.075
1.170.585

102.490
36.026

138.516

144.136
1.309.101
1.309.101

1.308.039
1.308.039

1.308.039
1.308.039

(2.2.3)

18 18 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI. - SEDI PERIFERICHE 
ROMA IN GESTIONE UNIFICATA 
(2.2.3)

RS
CP
CS

«
1.409
1.409

«
1.409
1.409

«
«
«

«
1.409
1.409

1.409
1.409

1.409
1.409

19 19 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
FONIA MOBILE E TRAFFICO DATI 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
120.926
120.926

«
120.926
120.926

«
«
«

«
120.926
120.926

120.926
120.926

120.926
120.926

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

282 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/66

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

20 20 SPESE DI QUALSIASI NATURA CONNESSE 
ALLE TEMATICHE CONCERNENTI L'ANALISI 
ECONOMICO-FINANZIARIA, LA 
REALIZZAZIONE DI DOCUMENTI 
PROGRAMMATICI E DI ALTRI DOCUMENTI DI 
POLITICA ECONOMICA 
(2.1.1)

RS
CP
CS

117.050
191.289
191.289

100.270
191.289
191.289

«
-61.280
-61.2B0

100.270
130.009
130.009

127.951
127.951

128.243
128.243

21 21 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
PROVINCIALE 
( 2.2.4 )

RS
CP
CS

«
13.113
13.113

«
20.931
20.931

«
-7.069
-7.069

«
13.862
13.862

13.506
13.506

13.537
13.537

22 22 SPESE PER CONTRATTI DI CONSULENZA E 
PER CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO IN 
MATERIA GIURIDICA, BANCARIA, MERCATI 
FINANZIARI E FONDAZIONI ED ALTRE SPESE 
LEGALI 
( 2.2.9 )

RS
CP
CS

«
8.542
8.542

«
8.542
8.542

«
1.059
1.059

«
9.601
9.601

9.254
9.254

9.275
9.275

23 23 SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
REGOLAMENTAZIONE E VIGILANZA DEL 
SISTEMA BANCARIO E FINANZIARIO INCLUSO 
L’ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI DI SETTORE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
648
648

<<
648
648

«
39
39

«
687
687

698
698

699
699

24 24 SPESE PER STUDI, DOCUMENTAZIONE E 
PARTECIPAZIONE A MOSTRE D'INTERESSE 
NUMISMATICO INTERNO ED ESTERO 
(2.2.10)

RS
CP
CS

<<
412
412

«
412
412

«
25
25

«
437
437

444
444

445
445

25 25 SPESE PER L’ASSISTENZA Al PAESI 
CANDIDATI ALL'ADESIONE ALL'UNIONE 
EUROPEA 
(2.2.10)

RS
CP
CS

69.536
47.836
47.836

«
34.056
34.056

«
16.407
16.407

«
50.463
50.463

48.933
48.933

49.044
49.044

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

283 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/67

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

anno finanziario 2013 finanziario 2014

27 27 COSTI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI RS 74.717 40.222 « 40.222
PROGETTI CON SOGGETTI ESTERNI E CP 84.676 85.585 -11.001 74.584 72.667 72.833
RELATIVI ALLE CONSULENZE 
AMMINISTRATIVE QUALIFICATE COME

CS 84.676 85.585 -11.001 74.584 72.667 72.833

COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE
(2.2.8)

29 29 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 3.649 11.992 -4.092 7.900
(2.2.2) CP 13.356 27.135 -13.016 14.119 13.756 13.787

CS 13.356 31.227 -17.108 14.119 13.756 13.7B7

32 32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 36.000 36.000 313.388 349.388 349.388 349.388
(2.2.14) CS 36.000 36.000 313.388 349.388 349.388 349.388

1413 1413 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE RS 16.967 10.233 « 10.233
IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL CP 10.694 10.694 -416 10.278 10.022 10.045
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE CS 10.694 10.694 -416 10.278 10.022 10.045
(R)
(1.4.1) (1.1.2)

1417 1417 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS 187 « « «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 12.110.500 12.110.500 « 12.110.500 12.110.500 12.110.500
PATROCINIO LEGALE. CS 12.110.500 12.110.500 « 12.110.500 12.110.500 12.110.500
( 12.2.3 ) (  1.1.2 50% 1.3.2 50%)
(SPESE OBBLIGATORIE)

1418 1418 SPESE PER IL TRASPORTO E LA RS 1.467.852 1.448.340 « 1.448.340
DISTRIBUZIONE DELLE MONETE IN EURO E CP 2.300.000 2.300.000 « 2.300.000 2.300.000 2.300.000
PER IL RITIRO DELLE MONETE IN LIRE CON 
LE RELATIVE SPESE ACCESSORIE IVI

CS 2.300.000 2.300.000 « 2.300.000 2.300.000 2.300.000

COMPRESE QUELLE PER LE CONSULENZE
DEGLI ESPERTI.

(R)
(2.2.14) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

284 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/68

)

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

1421 1421 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, RS 67.660 18.866 « 18.866
COMITATI E COMMISSIONI, IVI COMPRESO IL CP 362.761 362.761 -133.159 229.602 169.421 169.800
CONSIGLIO DI ESPERTI PER LE ANALISI E LE 
PREVISIONI FINANZIARIE E DI PUBBLICO

CS 362.761 362.761 -133.159 229.602 169.421 169.800

INDEBITAMENTO

(R)
(2 )  {1.1.2)

2 2 COSTI SOSTENUTI PER LE MISSIONI RS 7.329 5.419 << 5.419
ALL'ESTERO E NEL TERRITORIO ITALIANO CP 19.096 19.096 1.091 20.187 19.668 19.713
(2.2.8) CS 19.096 19.096 1.091 20.187 19.668 19.713

3 3 COSTI DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI RS 59.738 13.447 « 13.447
LEGISLATIVAMENTE PREVISTI DI SUPPORTO CP 337.854 337.854 -134.590 203.264 143.760 144.081
ALL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL 
DIPARTIMENTO

CS 337.854 337.854 -134.590 203.264 143.760 144.081

(2.2.8)

4 4 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS 593 « « «
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al CP 5.811 5.811 340 6.151 5.993 6.006
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 5.811 5.811 340 6.151 5.993 6.006

MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE
DEL TESORO - DI CONSIGLI, COMITATI E
COMMISSIONI.
(2.2.8)

1429 1429 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 780 780 45 825 854 856
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 780 780 45 825 854 856

(R)
(2.1.1 ) (  1.1.2 50% 1.3.2 50%)

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.X
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

285 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/69

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziano 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziarlo 2014

1460 1460 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS 3.211.150 2.809.228 << 2.809.228
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA CP 6.077.529 6.077.529 1.863.533 7.941.062 7.792.976 7.792.976
INFORMATIVO E MANUTENZIONE DEI LOCALI 
AD ESSO STRUMENTALI

CS 6.077.529 6.077.529 1.863.533 7.941.062 7.792.976 7.792.976

(R)
( 2.2.1 ) ( 1.1.2 50% 1.3.2 50%)

( VEDI NOTA )

INTERVENTI RS 26.037.326 11.630.890 -69.596 11.561.294
CP 56.096.307 56.151.503 -430.187 55.721.316 55.616.607 55.616.778
CS 56.096.307 56.221.098 -499.782 55.721.316 55.616.607 55.616.778

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 26.037.326 11.630.890 -69.596 11.561.294
CP 56.096.307 56.151.503 -430.187 55.721.316 55.616.607 55.616.778
CS 56.096.307 56.221.098 -499.782 55.721.316 55.616.607 55.616.778

1490 1490 SPESE PER LA MONETAZIONE METALLICA, RS 25.145.149 9.820.782 « 9.820.782
LO STOCCAGGIO DELLE MONETE E CP 53.055.300 53.055.300 « 53.055.300 53.055.300 53.055.300
RELATIVE SPESE ACCESSORIE CS 53.055.300 53.055.300 « 53.055.300 53.055.300 53.055.300
(2.1.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1590 1590 SPESE PER LE CONSULENZE DA ACQUISIRE RS 833.218 817.963 « 817.963
PER LA GESTIONE DELLE SOCIETÀ CP 2.496.711 2.496.711 -5.149 2.491.562 2.388.269 2.388.368
PARTECIPATE DAL TESORO E DAGLI ENTI 
PUBBLICI, NONCHE' PER L’ACQUISIZIONE DI

CS 2.496.711 2.496.711 -5.149 2.491.562 2.388.269 2.388.368

QUOTE DI PARTECIPAZIONE IN SOCIETÀ DI
CAPITALI E SPESE DI PUBBLICITÀ
CONNESSE A TALE GESTIONE

(R)
( 2.2.10 ) ( 1.1.2 )

NOTE ESPLICATIVE
1460 VARIAZIONE NECESSARIA PER RIPORTARE LO STANZIAMENTO ALLE EFFETTIVE

ESIGENZE DELLA GESTIONE E GARANTIRE UN LIVELLO MINIMO DI
OPERATIVITÀ DELLA STRUTTURA INFORMATICA

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

286 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/70 >

H
Missione

Programma
Macroaggregato

Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
H

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 "d
>

anno finanziario 2013 finanziario 2014
r
>

1609 1609 SOMME DERIVANTI DA PENE PECUNIARE RS « 920.160 « 920.160
§
№

INFLITTE PER INFRAZIONI VALUTARIE DA CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA Z
H

ASSEGNARE AL FONDO DI ASSISTENZA PER I 
FINANZIERI

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA >
2

(5.3.2) ( 10.2.1 )
(SPESE OBBLIGATORIE)

» 1610 SOMME DA CORRISPONDERE ALL'ISTITUTO RS « « « «
AGRONOMICO PER L'OLTREMARE PER CP « « 93.670 93.670 93.670 93.670 Ö
L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 
PERSONALE AMMINISTRATIVO

CS « « 93.670 93.670 93.670 93.670 5S
tu
o

(R) z
(4.1.4) ( 1.1.2) Ö

1611 1611 SOVVENZIONE ALL'ISTITUTO AGRONOMICO RS 14.763 « « «
PER L'OLTREMARE IN APPLICAZIONE DEL CP 10.411 10.411 596 11.007 10.724 10.749 M
BIENNIO ECONOMICO DEL CCNL CS 10.411 10.411 596 11.007 10.724 10.749 o

o
(R) tu
(4.1.4) ( 1.1.2) tu 1

1612 1612 SOVVENZIONE ALL’ISTITUTO AGRONOMICO RS « « « « V NJ
PER L'OLTREMARE PER CORRISPONDERE LA CP 30.766 85.962 -51.566 34.396 34.396 34.396 tu

r
OO

QUOTA VARIABILE DEL FONDO UNICO 
D'AMMINISTRAZIONE

CS 30.766 85.962 -51.566 34.396 34.396 34.396 >
N
r\

1

( 4.1.4 ) ( 4.8.2 ) z
(VEDI NOTA) I

1613 1613 CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI, RS 44.196 2.389 « 2.389 I
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ALTRI CP 12.000 12.000 1.981 13.981 13.397 13.397 Ö
ORGANISMI CS 12.000 12.000 1.981 13.981 13.397 13.397 o

o
(R)
(4.1.3) (1.8.1 )

c
S
M

(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità) ZH

NOTE ESPLICATIVE
1612 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALL'ADEGUAMENTO DELLA QUOTA FISSA DEL X

FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE

/11 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/71

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1645

1702

2135

1645

2135

SPESE CONNESSE ALLE ATTIVITÀ’ DI 
COMUNICAZIONE, PER INIZIATIVE IN 
MATERIA DI RELAZIONI PUBBLICHE E PER 
PUBBLICAZIONI; SPESE DI 
RAPPRESENTANZA; SPESE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
RIUNIONI, CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE, 
ORGANISMI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI 
ED ALTRE MANIFESTAZIONI NELLAMBITO 
DELLE ATTIVITÀ DI ENTI, COMITATI E GRUPPI 
DI LAVORO.

(R)
(2.2.7) (1.1.2 50% 1.3.2 50%)

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITA' 
PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI 
DI LAVORI, SERVIZI FORNITURE
(R)
(4.1.2) ( 1.3.2)

(VEDI NOTA) 

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

DIPARTIMENTO DEL TESORO

SOMMA DA CORRISPONDERE ALLE POSTE 
ITALIANE S.P.A. PER LO SVOLGIMENTO DEI 
SERVIZI DI TESORERIA PER CONTO DELLO 
STATO NONCHE' PER LA MOVIMENTAZIONE, 
TRA LE SEZIONI DI TESORERIA E GLI UFFICI 
POSTALI CONNESSI CON TALE SERVIZIO
( 2.2.14) C11-2 )

491.119
491.119

491.119
491.119

-469.719
-469.719

21.400
21.400

20.851
20.851

20.898
20.898

«
«
«

28.999.407
112.762.911
112.762.911

28.999.407
112.762.911
112.762.911

2B.350.000
56.700.000
56.700.000

69.596
« «

69.595

28.935.741 «
112.793.834
112.793.834

28.935.741 «
112.793.834
112.793.834

28.350.000 «
56.700.000 «
56.700.000 «

-69.596

-69.595

-24.243
-24.243

-24.243
-24.243

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

28.935.741
112.769.591
112.769.591

28.935.741
112.769.591
112.769.591

28.350.000
56.700.000
56.700.000

SOPPRESSO
SOPPRESSO

112.766.418
112.766.418

112.766.418
112.766.418

56.700.000
56.700.000

SOPPRESSO
SOPPRESSO

112.766.693
112.766.693

112.766.693
112.766.693

56.700.000
56.700.000

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N

oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
1702 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSITENZA DEI RESIDUI

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

288 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/72

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2141 2141 RIMBORSO ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATO ED ALLA BANCA 
D'ITALIA PER LE SPESE SOSTENUTE PER I 
SERVIZI E LE PRESTAZIONI ATTINENTI 
ALL'ATTIVITA' DELLA CASSA SPECIALE PER 
LE MONETE ED I BIGLIETTI A DEBITO DELLO 
STATO, NONCHÉ' PER L'USO DEI LOCALI 
CONCESSI
(R)
(2.2.14) (1.1.2)

RS
CP
CS

229.407
116.818
116.818

165.741
147.741
147.741

«
-24.243
-24.243

165.741
123.498
123.498

120.325
120.325

120.600
120.600

2142 2142 SOMME DA CORRISPONDERE PER IL 
REGOLAMENTO DEI RAPPORTI DERIVANTI 
DALLE CESSIONI DI VALUTA PER IL 
FABBISOGNO DELLE AMMINISTRAZIONI 
DELLO STATO, COMPRESE LE DIFFERENZE 
DI CAMBIO

RS
CP
CS

420.000
55.876.093
55.876.093

350.000
55.876.093
55.876.093

«
«
«

350.000
55.876.093
55.876.093

55.876.093
55.876.093

55.876.093
55.876.093

(2.2.14) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2145 2145 ONERI PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI 
TITOLI DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE DA RICONOSCERE ALLA 
BANCA D'ITALIA 
(12.2.3) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
70.000
70.000

70.000
70.000
70.000

«
«
«

70.000
70.000
70.000

70.000
70.0D0

70.000
70.000

INVESTIMENTI RS 46.477.486 21.604.471 -6.113.526 15.490.945
CP 12.924.511 12.924.511 77.875.385 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 19.037.511 19.038.037 71.761.859 90.799.896 15.539.002 20.376.433

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 46.477.486 21.604.471 6.113.526 15.490.945
CP 12.924.511 12.924.511 77.875.385 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 19.037.511 19.038.037 71.761.859 90.799.896 15.539.002 20.376.433

NOTE ESPLICATIVE

05
W
O
Z

r"tu
O
O
w

5«W
-
>
N

oz

Ü
c
o
c
§w
zH

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

289 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/73

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7050 7050 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI LOCALI AD ESSO 
STRUMENTALI

RS
CP
CS

7.734.744
6.641.584
6.641.584

6.700.923
6.641.584
6.641.584

«
2.830.974
2.830.974

6.700.923
9.472.558
9.472.558

9.264.632
9.264.632

9.264.632
0.264.632

<R)
( 21.1.6 ) ( 1.1.2 50% 1.3.2 50%)

( VEDI NOTA )

7330 7330 CONTRIBUTO ANNUALE ALL'ASSOCIAZIONE 
PER LO SVILUPPO DELL'INDUSTRIA NEL 
MEZZOGIORNO - SVIMEZ
(R)
(23.2.1 ) (4.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

«
1.542.000
1.542.000

«
1.542.000
1.542.000

«
47.800
47.800

«
1.589.800
1.589.800

1.536.832
1.536.832

1.538.832
1.538.832

7342 7342 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, Di 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
(R)
(21.1.2) ( 1.1.2 50% 1.3.2 50%)

RS
CP
CS

27.124
46.250
46.250

20.074
46.250
46.250

«
-3.389
-3.389

20.074
42.861
42.861

42.861
42.861

42.861
42.861

» 7351 FONDO DI ROTAZIONE PER LA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FAVORE 
DELLE FONDAZIONI LIRICO SINFONICHE
(R)
(31.3.2) (8.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
75.000.000
75.000.000

«
75.000.000
75.000.000

«
«

«
«

7360 7360 ANNUALITÀ QUINDICENNALI PER LA 
CONTRAZIONE DI MUTUI DA PARTE DELLE 
COMUNITÀ' MONTANE NELL'AMBITO DELLE 
ATTIVITÀ' DEL FONDO NAZIONALE PER LA 
MONTAGNA 
(22.2.2) (1.8.1)

RS
CP
CS

«
3.694.677
3.694.677

«
3.694.677
3.694.677

«
«
«

«
3.694.677
3.694.677

3.694.677
3.694.677

8.530.108
8.530.108

NOTE ESPLICATIVE
7050 VARIAZIONE NECESSARIA PER RIPORTARE LO STANZIAMENTO ALLE EFFETTIVE 

ESIGENZE DELLA GESTIONE E GARANTIRE UN LIVELLO MINIMO DI 
OPERATIVITÀ' DELLA STRUTTURA INFORMATICA

7351 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 
DELL'ARTICOLO 11, COMMA 6, DEL DECRETO-LEGGE N. 91 DEL 2013 
CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E 
IL RILANCIO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO"

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

290 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(in Euro) 020/678/74

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7377 7377 SOMMA DA DESTINARE ALLE SOCIETÀ' DI 
GESTIONE DEGLI IMMOBILI STATALI 
CONFERITI O TRASFERITI Al FONDI COMUNI 
DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE IN 
RELAZIONE ALL'INDENNIZZO DELLE 
PASSIVITÀ' DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE 
DEI CONTRATTI DI GARANZIA ED INDENNIZZO 
STIPULATI CON I FONDI MEDESIMI 
( 21.1.9 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
cs

38.715.618
1.000.000
7.113.000

14.883.474
1.000.000
7.113.526

-6.113.526
<<

-6.113.526

8.769.948
1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
cs

9.448.000
<<

9.448.000

«
«
<<

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

9.448.000
«

9.448.000

<<
<<
<<

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

7428 7428 FONDO DA RIPARTIRE PER GLI ONERI 
DERIVANTI DALL'ACQUISTO DI TITOLI 
OBBLIGAZIONARI ED AZIONARI EMESSI 
DALLA SOCIETÀ' ALITALIA LINEE AEREE S.P.A 
(26.4.3) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

9.448.000
«

9.448.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della 
finanza pubblica e politiche di bilancio 
(29.7)

RS
CP
CS

52.071.778
202.878.188

1.506.578.189

63.173.142
268.278.354

1.581.383.058

-10.404.704
-72.595.991

-102.000.695

52.768.438
195.682.363

1.479.382.363
249.261.968
678.961.968

225.607.781
665.307.781

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

22.877.094
154.224.497
154.224.498

34.747.621
188.958.948
199.363.652

-10.404.704 
-36.749.181 
-47.153.8B5

24.342.917
152.209.767
152.209.767

146.165.017
146.165.017

146.356.918
146.356.918

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

22.877.094
154.224.497
154.224.498

34.747.621
188.958.948
199.363.652

-10.404.704
-36.749.181
-47.153.885

24.342.917
152.209.767
152.209.767

146.165.017
146.165.017

146.356.918
146.356.918

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

2
9

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/75

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2601 2601 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
(1 ) (  1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
102.742.976
102.742.976

«
130.537.625
130.537.625

«
-28.546.096
-28.546.096

«
101.991.529
101.991.529

97.889.916
97.889.916

97.472.124
97.472.124

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
78.959.331
78.959.331

«
95.865.132
95.865.132

«
-17.717.802
-17.717.802

«
78.147.330
78.147.330

75.299.935
75.299.935

74.978.557
74.978.557

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
23.783.645
23.783.645

«
28.217.010
28.217.010

«
-4.372.811
-4.372.811

«
23.844.199
23.844.199

22.589.981
22.589.981

22.493.567
22.493.567

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

RS
CP
CS

«
<<
«

«
3.430.000
3.430.000

«
-3.430.000
-3.430.000

«
«
«

«
«

<<
«

(1.1.2)

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

RS
CP
CS

«
«
«

«
1.766.503
1.766.503

«
-1.766.503
-1.766.503

«
«
«

«
«

«
«

(1.1.3)

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

RS
CP
CS

«
«
«

«
1.257.663
1.257.663

«
-1.257.663 
-1.257.663

«
«
«

«
«

«
«

(1.3.1)

NOTE ESPLICATIVE
2601 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 8

c/3 
W 
O 
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

292 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/76

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

50 50 REMISSIONE DEI PAGAMENTI NON ANDATI A
BUON FINE
(1.1.5)

RS
CP
CS

«
«
«

«
1.317
1.317

«
-1.317
-1.317

«
«
«

«
«

«
«

2602 2602 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA.
( 1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.757.547
1.757.547

8.270
1.757.547
1.757.547

«
«
«

8,270
1.757.547
1.757.547

1.757.547
1.757.547

1.757.547
1.757.547

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1.2.1)

RS
CP
CS

«
1.757.547
1.757.547

8.270
1.757.547
1.757.547

«
«
«

8.270
1.757.547
1.757.547

1.757.547
1.757.547

1.757.547
1.757.547

2604 2604 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL 
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE
(R)
( 1.4.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

97.286
141.038
141.038

119.094
141.038
141.038

<<
896
896

119.094
141.934
141.934

129.433
129.433

129.728
129.728

2611 2611 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL’INTEGRITÀ' FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.
(1.4.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
5.480
5.480

«
5.480
5.480

«
«
<<

«
5.480
5.480

5.480
5.480

5.480
5.480

2619 2619 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

RS
CP
CS

«
6.739.700
6.739.700

«
8.394.886
8.394.886

«
-1.752.363
-1.752.363

«
6.642.523
6.642.523

6.400.495
6.400.495

6.373.177
6.373.177

( 3 ) ( 1.1.2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
6.739.700
6.739.700

«
7.949.333
7.949.333

«
-1.306.810
-1.306.810

«
6.642.523
6.642.523

6.400.495
6.400.495

6.373.177
6.373.177

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

a
oo
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

293 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/77

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni ctie si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3.1.1)

RS
CP
CS

«
<<
«

«
445.553
445.553

«
-445.553
-445.553

«
«
«

«
«

«
«

2640 2640 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DEL TESORO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI.
(R)
(2.2.8) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
704
705

725
704
705

-1
-14
-15

724
690
690

657
657

658
658

2642 2642 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
FUNZIONI IN MATERIA DI REGISTRO DEI 
REVISORI LEGALI E DELLE SOCIETÀ’ DI 
REVISIONE LEGALE
(R)
(2.2.14) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.500.000
1.500.000

«
1.500.000
1.500.000

«
-18.988
-18.988

«
1.481.012
1.481.012

1.429.152
1.429.152

1.432.415
1.432.415

2643 2643 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
( 2 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

5.065.003
7.202.444
7.202.444

5.933.221
11.246.1B7
11.133.718

112.469
-2.846.296
-2.733.827

6.045.690
8.399.891
8.399.891

7.968.217
7.968.217

8.205.471
8.205.471

1 1 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA 
(2.1.1)

RS
CP
CS

18.897
22.565
22.565

1.882
22.565
22.565

«
-467
-467

1.882
22.098
22.098

20.157
20.157

22.268
22.268

2 2 MISSIONI ALL’INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

1.069.041
947.751
947.751

275.915
947.751
947.751

«
-19.892
-19.892

275.915
927.859
927.859

846.324
846.324

906.552
906.552

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

152.840
82.077
82.077

177.335
152.077
152.077

«
158.301
158.301

177.335
310.378
310.378

73.314
73.314

77.288
77.288

NOTE ESPLICATIVE

ел
mоz

-4
mоо
m

73
tn
-
>
N

Оz

Öс
о
с
sw
z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

294 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/78

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

RS
CP

196.418
298.360

194.664
298.360

«
-3.917

194.664
294.443 291.227 291.875

( 2.2.6 ) cs 298.360 298.360 -3.917 294.443 291.227 291.875
6 6 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL 

FUNZIONAMENTO DI CORSI INTERNI, DI 
SPECIALIZZAZIONE, DI AGGIORNAMENTO E 
DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL 
PERSONALE, PER PARTECIPAZIONE DEL 
PERSONALE AD ESPERIMENTI E VISITE, PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
cs

142.771
97.117
97.117

43.165
97.117
97.117

«
-2.325
-2.325

43.165
94.792
94.792

86.184
86.184

92.318
92.318

8 8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI - 
SEDE CENTRALE 
( 2.2.2 )

RS
CP
cs

189.776
212.098
212.098

171.801
312.098
312.098

«
737.954
737.954

171.801
1.050.052
1.050.052

1.019.729
1.019.729

1.119.718
1.119.718

9 9 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI - 
SEDI CENTRALI DISTACCATE 
(2.2.2)

RS
CP
CS

149.174
111.730
111.730

37.959
242.371
242.371

«
34.164
34.164

37.959
276.535
276.535

248.635
248.635

244.198
244.198

11 11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 4.586 6.227 « 6.227
(2.2.1 ) CP 21.283 21.283 -8.433 12.850 12.850 12.850

CS 21.283 21.283 -8.433 12.850 12.850 12.850
14 14 SPESE PER LA GESTIONE DEGLI ENTI 

SOPPRESSI UBICATI NELLE REGIONI A 
STATUTO SPECIALE 
( 2.2.14 )

RS
CP
CS

27,539
33.788
33.788

37.097
33.788
61.678

-27.890
-702

-28.592

9.207
33.086
33.086

30.177
30.177

32.325
32.325

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

-
>
N
О
2

ö
С
О
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

295 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
{in Euro) 020/678/79

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

15 15 SPESE RELATIVE A PROGETTI DI RICERCA, DI RS « « « «
STUDIO E DI COLLABORAZIONE A LIVELLO CP 118.520 11B.520 718 119.238 108.758 116.499
INTERNAZIONALE IN MATERIA DI POLITICHE 
DI BILANCIO E DI PRINCIPI CONTABILI

CS 118.520 118.520 71B 119.238 108.758 116.499

(2.2.10)

16 16 PROGETTI PER IL POTENZIAMENTO DEGLI RS 15.411 « « «
STRUMENTI DI ANALISI E MONITORAGGIO CP 23.646 23.646 -1.418 22.228 21.700 48.973
DEGLI ANDAMENTI DI FINANZA PUBBLICA CS 23.646 23.646 -1.418 22.228 21.700 48.973
(2.2.10)

17 17 SPESE IN GESTIONE UNIFICATA PER RS 2.870 98.010 -25.446 72.564
L'ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI CP 70.968 250.968 -177.671 73.297 48.315 51.754
SPECIALI E QUANTO ALTRO POSSA 
OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE

CS 70.96B 276.414 -203.117 73.297 48.315 51.754

SEDI CENTRALI E DISTACCATE, NOLEGGIO E
TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2.1.1)

18 18 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS 231.026 319.461 « 319.461
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E CP 1.407.820 1.493.482 -90.935 1.402.547 1.406.067 1.406.067
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL

CS 1.407.820 1.493.482 -90.935 1.402.547 1.406.067 1.406.067

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI - SEDE CENTRALE
( 2.2.3 )

19 19 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS 78.471 177.327 172.769 350.096
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E CP 1.890.044 2.663.690 -775.718 1.887.972 1.908.592 1.908.592
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA , IL

CS 1.890.044 2.490.921 -602.949 1.887.972 1.908.592 1.908.592

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI DELLE SEDI CENTRALI
DISTACCATE
(2.2.3)

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

296 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/676/80

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21 21 FITTO DI LOCALI AD USO 
DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE ED 
ONERI ACCESSORI.
(2.2.1)

RS
CP
CS

2.769.564
1.047.932
1.047.932

2.803.102
1.047.932
1.047.932

«
«
«

2.803.102
1.047.932
1.047.932

1.047.932
1.047.932

1.047.932
1.047.932

22 22 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
PROVINCIALE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

«
207.074
207.074

«
2.910.868
2.910.868

«
-2.702.525
-2.702.525

«
208.343 
208 343

190.034
190.034

203.558
203.558

26 26 SPESE PER LO SVILUPPO DELLE TECNICHE 
ORGANIZZATIVE, PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLE STRUTTURE OPERATIVE E DEI 
METODI DI LAVORO, PER INIZIATIVE IN 
MATERIA DI RELAZIONI PUBBLICHE ED 
UMANE, PER LA PUBBLICAZIONE DI 
NOTIZIARI, DOCUMENTI E STUDI RELATIVI A 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E DI 
UNIFICAZIONE DEI METODI DI LAVORO PER 
SONDAGGI DI OPINIONE. SPESE DI 
RAPPRESENTANZA E PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI SEMINARI CONVEGNI 
E CONGRESSI APERTI ALLA 
PARTECIPAZIONE DI ESTERNI 
ALL'AMMINISTRAZIONE.
(2,2.7)

RS
CP
CS

2.843
31.319
31.319

5.409
31.319
31.319

«
-648
-648

5.409
30.671
30.671

27.976
27.976

30.906
30.906

27 27 SPESE DI CONSULENZA AD ESPERTI 
ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE IN 
MATERIA GIURIDICA ED 
ECONOMICO-FINANZIARIA
(2.2.10)

RS
CP
CS

«
2.275
2.275

«
2.275
2.275

«
-44
-44

«
2.231
2.231

2.035
2.035

4.589
4.589

28 28 CONSULENZE
(2.2.10)

RS
CP
CS

1.815
4.550
4.550

242
4.550
4.550

«
-88
-88

242
4.462
4.462

4.069
4.069

9.177
9.177

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T 

ARI 
- 

297 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/81

Missione
Programma

Macroaggregata
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

30 30 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI

RS
CP

4.249
13.780

4.076
13.780

«
-287

4.076
13.493 12.306 13.597

(2.1.2) CS 13.780 13.780 -2B7 13.493 12.308 13.597

31 31 MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 204 « « «
( 2.2.2 ) CP 1.740 1.740 -1.740 « « «

CS 1.740 1.740 -1.740 « << «

32 32 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 6.475 16.128 -6.964 9.164
( 2.2.2 ) CP 14.204 14.204 9.408 23.612 20.418 22.785

CS 14.204 21.168 2.444 23.612 20.418 22.785

33 33 SPESE IN GESTIONE DIRETTA PER 
L'ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO 
TECNOLOGICO E INFORMATICO, NOLEGGIO E 
MANUTENZIONE APPARECCHIATURE PER LE 
SEDI CENTRALI, DISTACCATE E 
TERRITORIALI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

«
3.803
3.803

«
3.803
3.803

«
-31
-31

«
3.772
3.772

3.416
3.416

3.650
3.650

35 35 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011

RS
CP

«
«

1.327.193
«

«
«

1.327.193
« « «

(2.2.14) CS « « « « « «

37 37 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2010

RS
CP

«
« «

236.137 «
«

236.137
« « <<

(2.2.14) CS « « « « « «

38 38 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI - SEDE

RS
CP

«
320.000

«
320.000

«
«

«
320.000 320.000 320.000

CENTRALE
(2.2.14)

CS 320.000 320.000 « 320.000 320.000 320.000

39 39 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI - SEDI 
CENTRALI DISTACCATE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
218.000
218.000

91
218.000
218.000

«
«
«

91
218.000
218.000

218.000
218.000

218.000
218.000

NOTE ESPLICATIVE

C/i
w
oz

w
o
o
M

73
w
r
>
N
oz

a
co
d

-
Z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

298 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/82

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

97 97 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI
RELATIVI A:ALTRI SERVIZI
(2.2.14)

RS
CP
CS

1.033
<<
<<

«
«
<<

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

2645 2645 SPESE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ' DI ANALISI E VALUTAZIONE 
DELLA SPESA

(R)
(2.2.10) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.349.022
1.349.022

«
264.895
264.895

«
-14.895
-14.895

«
250.000
250.000

250.000
250.000

250.000
250.000

2652 2652 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, 
REGISTRAZIONE DEI CONTRATTI STIPULATI 
DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO.
(R)
(2.1.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
2.267
2.267

«
2.267
2.267

«
-48
-48

«
2.219
2.219

1.183
1.183

5.150
5.150

2655 2655 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
254.684
254.684

200
1.579.684
1.579.684

«
-1.325.000
-1.325.000

200
254.684
254.684

254.684
254.684

254.684
254.684

2696 2696 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, IVI COMPRESA LA 
MANUTENZIONE DELLA STRUTTURA DELLA 
SEDE E QUANTALTRO NECESSARIO ALLE 
ESIGENZE DELLA STRUTTURA STESSA
(R)
(2.2.2) (1.1.2)

RS
CP
CS

16.874.134
31.659.457
31.659.457

17.539.055
32.659.457
32.659.457

«;
-2.246.377
-2.246.377

17.539.055
30.413.080
30.413.080

29.209.075
29.209.075

29.601.306
29.601.306

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

299 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/83

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

2822 2822 SOMMA OCCORRENTE PER IL RS 840.671 11.147.056 -10.517.172 629.884
COMPLETAMENTO DELLE OPERAZIONI CP 869.178 869.178 « 869.178 B69.178 869.17B
CONNESSE CON LA GESTIONE DELLE CS 869.178 11.386.350 -10.517.172 869.178 869.178 869.17B
LIQUIDAZIONI NONCHE' DEL CONTENZIOSO
RELATIVI AGLI ENTI SOPPRESSI.
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
PRIVATIZZAZIONE, LIQUIDAZIONE E
FINANZIAMENTO DI ENTI PUBBLICI
( 2.2.14 ) ( 1.1.2 ) Ö
( SPESE OBBLIGATORIE ) 5S

tu
INTERVENTI RS « « « « o2;

CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126
CS << « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126 Ö

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS << « « « r
GENERALE DELLO STATO CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126 tu

O
CS << « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126 o

w
» 2826 SPESE DERIVANTI DALLA RATIFICA DEL RS « « « « hri

TRATTATO DEL NORD ATLANTICO CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126
(7.1.2) (  1.1.3) CS « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126 №

(VEDI NOTA) r
>

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « < < N

CP 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627 o
2

CS 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « « « I
GENERALE DELLO STATO CP 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627 o

CS 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627 c
o

2833 2833 ONERI CONNESSI CON LE OPERAZIONI DI RS « « << « c
g

LIQUIDAZIONE DEGLI ENTI DISCIOLTI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA w
(2.2.14) ( 1.1.2) CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA zH
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
2826 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO MEDIANTE TRASPORTO

FONDI DAL CAP. N. 1648 PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

300 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/84

Missions
Programma

Macroagg negato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3047 3047 COMPENSO ALLA BANCA D'ITALIA PER IL 
SERVIZIO DI TESORERIA PROVINCIALE 
(2.2.14) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.313.045
1.313.045

«
1.313.045
1.313.045

«
«
«

«
1.313.045
1.313.045

1.313.045
1.313.045

1.313.045
1.313.045

3071 » FONDO DA RIPARTIRE PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E 
INDIFFERIBILI

(R)
(12.2.3) (1.1.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
263
263

«
263
263

«
-263
-263

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

3075 3075 FONDO PER INTERVENTI STRUTTURALI Di 
POLITICA ECONOMICA
(R)
(12.2.3) (1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
16.898.719
16.898.719

«
16.898.719
16.898.719

<<
-9.550.444
-9.550.444

«
7.348.275
7.348.275

66.806.384
66.806.384

42.894.582
42.894.582

INVESTIMENTI RS
CP
CS

29.194.684
30.441.664
30.441.664

28.425.521
34.441.664
34.441.664

«
-4.320.514
-4.320.514

28.425.521
30.121.150
30.121.150

30.287.396
30.287.396

30.353.110
30.353.110

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

29.194.684
30.441.664
30.441.664

28.425.521
34.441.664
34.441.664

<<
-4.320.514
-4.320.514

28.425.521
30.121.150
30.121.150

30.287.396
30.287.396

30.353.110
30.353.110

7460 7460 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, IVI COMPRESA LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRUTTURA DELLA SEDE E QUANT'ALTRO 
NECESSARIO ALLE ESIGENZE DELLA 
STRUTTURA STESSA

(R)
( 21.1.6 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

28.581.366
29.957.147
29.957.147

27.917.934
33.957.147
33.957.147

«
-4.557.147
-4.557.147

27.917.934
29.400.000
29.400.000

29.400.000
29.400.000

29.400.000
29.400.000

NOTE ESPLICATIVE
3071 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER ISUSSUSTENZA DEI RESIDUI

3075 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 
LEGISLAZIONE VIGENTE TENUTO CONTO SIA DEI FINANZIAMENTI DISPOSTI CHE 
DEGLI UTILIZZI INTERVENUTI PER EFFETTO DELLA NORMATIVA

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
0

1 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/85

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7544 7544 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
(R)
(21.1.2 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

613.318
484.517
484.517

507.587
484.517
484.517

«
-13.367
-13.367

507.587
471.150
471.150

637.396
637.396

703.110
703.110

» 7545 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E ACQUISTO IMPIANTI E 
ATTREZZATURE TECNOLOGICHE A 
SUPPORTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI 
REGISTRO DEI REVISORI LEGALI E DELLE 
SOCIETÀ' DI REVISIONE LEGALE

<R)
( 21.1.2) ( 1.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
250.000
250.000

«
250.000
250.000

250.000
250.000

250.000
250.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
<<

1.303.700.000

«
26.665.715

1.329.365.715

«
-26.665.715
-45.665.715

«
«

1.283.700.000
«
429.700.000

«
439.700.000

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

«
«

1.303.700.000

«
26.665.715

1.329.385.715

«
-26.665.715
-45.665.715

«
«

1.283.700.000
«
429.700.000

«
439.700.000

7539 7539 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 
( 26.4.3 ) (  7.6.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
26.665.715
26.665.715

«
-26.665.715
-26.665.715

«
«
«

«
«

«
«

7593 7593 FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEGLI 
EFFETTI CONSEGUENTI ALL' 
ATTUALIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI 
PLURIENNALI

RS
CP
CS

«
<<
303.700.000

«
«
302.700.000

«
«
-19.000.000

«
«
283.700.000

«
429.700.000

«
439.700.000

(26.4.3) (1.1.2)
(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
7545 VARIAZIONE PROPOSTA PER CONSENTIRE IL MANTENIMENTO DI UN LIVELLO MINIMO 

DI OPERATIVITÀ' DEL SISTEMA INFORMATICO TALE DA GARANTIRE LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI

7539 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

7593 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 
LEGISLAZIONE VIGENTE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

302 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/86

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7594 7594 FONDO DI COMPENSAZIONE PER GLI 
INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LO SVILUPPO

RS
CP

«
«

«
«

«
«

«
« « «

(26.4.3) (1.1.2) CS 1.000.000.000 1.000.000.000 « 1.000.000.000 « «

1.8 Supporto all'azione cli controllo, vigilanza e 
amministrazione generale della Ragioneria 
generale dello Stato sul territorio (29.8)

RS
CP
CS

«
208.904.613
208.904.613

8.347.862
203.626.520
203.223.374

403.146
1.533.188
1.936.334

8.751.008
205.159.708
205.159.708

202.142.854
202.142.854

198.971.133
198.971.133

FUNZIONAMENTO RS « 8.242.406 403.146 8.645.552
CP 208.771.476 203.493.111 1.534.638 205.027.749 202.019.525 198.841.547
CS 208.771.476 203.089.965 1.937.784 205.027.749 202.019.525 198.841.547

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP

«
208.771.476

8.242.406
203.493.111

403.146
1.534.638

8.645.552
205.027.749 202.019.525 198.841.547

CS 208.771.476 203.089.965 1.937.784 205.027.749 202.019.525 198.841.547

2644 2644 SOMMA DA ASSEGNARE ALL’AGENZIA DEL 
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO 
NONCHÉ’ PER QUELLI IN USO, CONFERITI 0 
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

RS
CP
CS

«
7.246.673
7.246.673

«
7.246.673
7.246.673

«
141.858
141.858

«
7.368.531
7.388.531

7.499.360
7.499.360

7.611.850
7.611.850

(2.2.15) (1.1.2)

2646 2646 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
152.939.164
152.939.164

17.839
145.095.207
145.098.682

-3.475
3.301.639
3.298.164

14.364
148.396.846
148.396.846

145.612.590
145.612.590

142.454.890
142.454.890

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)

RS
CP
CS

«
117.642.669
117.642.669

«
105.518.324
105.518.324

«
6.550.630
8.550.630

«
114.068.954
114.068.954

112.009.685
112.009.685

109.580.685
109.580.685

( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
2646 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 9.

сл
M
Оz

-
т.
О
о
M

7:
T.
-
>
N

оz

aaо
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

303 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/87

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
35.296.495
35.296.495

«
32.125.754
32.125.754

«
2.202.138
2.202.138

«
34.327.692
34.327.892

33.602.905
33.602.905

32.874.205
32.874.205

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

2.132
3.526.274
3.526.274

«
-3.526.274
-3.526.274

2.132
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

12.231
2.472.996
2.472.996

«
-2.472.996
-2.472.996

12.231
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
«
«

3.476
1.451.859
1.455.334

-3.475
-1.451.859
-1.455.334

1
«
«

«
«

«
«

2647 2647 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

RS
CP
CS

«
10.000.674
10.000.674

379
9.551.641
9.551.641

«
144.220
144.220

379 
9.695.861 
9,695.B61

9.520.823
9.520.823

9.314.358
9.314.358

( 3 ) ( 1.1.2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
10.000.674
10.000.674

«
9.049.141
9.049.141

«
646.720
646.720

«
9.695.861
9.695.861

9.520.823
9.520.823

9.314.358
9.314.358

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3.1.1)

RS
CP
CS

«
«
«

379
502.500
502.500

«
-502.500
-502.500

379
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

304 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/88

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2648 2648 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA.
(1.2.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
2.749.442
2.749.442

843.136
3.049.442
3.049.442

«
-300.000
-300.000

843.136
2.749.442
2.749.442

2.749.442
2.749.442

2.749.442
2.749.442

2660 2660 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
(2 )  ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
35.294.982
35.294.982

7.244.989
38.009.607
37.602.986

406.621
-1.738.301
-1.331.680

7.651.610
36.271.306
36.271.306

36.115.916
36.115.916

36.188.473
36.188.473

1 1 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
294.180
294.180

439.584
294.180
294.180

«
-6.177
-6.177

439.584
288.003
288.003

262.697
262.697

281.391
281.391

2 2 INDENNITÀ’ DI TRASFERIMENTO. 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
25.371
25.371

«
25.371
25.371

«
-524
-524

«
24.847
24.847

22.664
22.664

24.276
24.276

3 3 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
(2.2.6)

RS
CP
CS

«
39.600
39.600

22.730
39.600
39.600

«
-769
-769

22.730
38.831
38.831

36.938
36.938

37.023
37.023

4 4 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL 
FUNZIONAMENTO DI CORSI INTERNI, DI 
SPECIALIZZAZIONE, DI AGGIORNAMENTO E 
DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 
DELPERSONALE, PER PARTECIPAZIONE DEL 
PERSONALE AD ESPERIMENTI E VISITE, PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
CS

«
64.745
64.745

5.030
64.745
64.745

«
-1.551
-1.551

5.030
63.194
63.194

57.456
57.456

61.545
61.545

5 5 FITTO DI LOCALI AD USO DEGLI UFFICI 
PERIFERICI ED ONERI ACCESSORI 
(2.2.1)

RS
CP
CS

«
26.499.119
26.499.119

5.408.B66
26.499.119
26.499.119

«
-327.963
-327.963

5.408.866
26.171.156
26.171.156

26.050.466
26.050.466

26.050.466
26.050.466

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

305 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/89

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6 6 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, ALL' 
ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
(2.2.2)

RS
CP
CS

«
208.324
208.324

516.748
221.965
738.712

-516.747
476.665
-40.082

1
698.630
698.630

680.709
680.709

681.134
681.134

7 7 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2.2.1)

RS
CP
CS

«
4.514
4.514

976
4.514
4.514

«
-88
-88

976
4.426
4.426

4.038
4.03B

4.325
4.325

8 8 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ PER LA PULIZIA , IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI IN USO AGLI UFFICI 
PERIFERICI 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
6.560.94B
6.560.948

746.680
7.661.276
6.688.236

973.040
-1.173.803

-200.763

1.719.720
6.487.473
6.487.473

6.534.954
6.534.954

6.549.229
6.549.229

9 9 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
1.101.000
1.101.000

63.192
1.694.134
1.743.806

-49.672
-447.677
-497.349

13.520
1.246.457
1.246.457

1.246.457
1.246.457

1.246.457
1.246.457

10 10 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
PROVINCIALE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

«
211.426
211.426

«
1.211.426
1.211.426

<<
-244.161
-244.161

«
967.265
967.265

948.572
948.572

962.380
962.380

11 11 MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
369
369

«
369
369

«
-7
-7

«
362
362

343
343

367
367

12 12 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
3.013
3.013

2.076
3.436
3.436

«
-481
-481

2.076
2.955
2.955

2.698
2.698

2.890
2.890

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

306 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/90

Missione Previsioni secondo laProgramma Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro di Responsabilità

13 13 ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI RS « 39.107 « 39.107
SPECIALI E QUANTO ALTRO POSSA CP 282.373 289.472 -11.765 277.707 267.924 286.990
OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI CS 282.373 289.472 -11.765 277.707 267.924 286.990
UFFICI PERIFERICI, NOLEGGIO E
TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2.1.1)

2662 2662 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS « 136.063 « 136.063
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA CP 540.541 540.541 -14.778 525.783 521.394 522.534 Ö
INFORMATIVO CS 540.541 540.541 -14.778 525.763 521.394 522.534 5S
(R) tu

o
(2.2.2) (1.1.2) z

INVESTIMENTI RS « 105.456 « 105.456 Ö
CP 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586
CS 133.137 133.409 -1.450 131.959 123,329 129.586 t- 1 

M
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « 105.456 « 105.456

o
o

GENERALE DELLO STATO CP 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586 №

CS 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586 №

7550 7550 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS « 101.822 « 101.822 №
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE CP 94.587 94.859 307 95.166 86.803 92.980 r

ì>
(R) CS 94.587 94.859 307 95.166 86.803 92.980 N
( 21.1.2 ) (  1.1.2 ) O

g
7551 7551 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA RS « 3.634 « 3.634

INFORMATIVO CP 38.550 38.550 -1.757 36.793 36.526 36.606 1
(R) CS 38.550 38.550 -1.757 36.793 36.526 36.606 a
( 21.1.2 ) (  1.1.2 )

lO
C

U
M

E
N

TI

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

307 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/91

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 Relazioni finanziarie con le autonomie 
territoriali (3)

RS
CP
CS

28.537.916.815
94.049.177.879
94.459.177.879

21.277.091.964
103.219.103.399
103.634.575.509

-415.472.110
6.173.790.641
6.118.298.129

20.861.619.854
109.392.894.040
109.752.873.638

94.811.391.625
94.811.391.625

95.683.876.299
95.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di 
settore (3.1)

RS
CP
CS

303.000.000
514.913.850
614.913.850

59.436.982
10.515.913.850
10.538.913.850

-23.000.000
4.481.127.956
4.473.127.956

36.436.982
14.997.041.806
15.012.041.806

543.528.616
543.528.616

544.609.323
544.609.323

INTERVENTI RS
CP
CS

«
«
«

«
1.000.000
1.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
«
«

«
1.000.000
1.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

2126 2126 FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I 
COMUNI MONTANI 
(4.2.2) (1.8.1)

RS
CP
CS

«
«
«

«
1.000.000
1.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

INVESTIMENTI RS
CP
CS

303.000.000
1.529.291

101.529.291

58.242.678
10.001.529.291
10.024.529.291

-23.000.000
4.452.993.719
4.444.993.719

35.242.678
14.454.523.010
14.469.523.010

1.529.291
1.529.291

1.529.291
1.529.291

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

303.000.000
1.529.291

101.529.291

58.242.678
10.001.529.291
10.024.529.291

-23.000.000
4.452.993.719
4.444.993.719

35.242.678
14.454.523.010
14.469.523.010

1.529.291
1.529.291

1.529.291
1.529.291

7271 7271 ANNUALITÀ QUINDICENNALI PER 
INTERVENTI DI COMPETENZA DELLA 
REGIONE VENETO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO INTEGRATO CON IL COMUNE 
DI VENEZIA FINALIZZATO ALLA 
MANUTENZIONE DEI RII E ALLA TUTELA E 
CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO 
PROSPICIENTE 
(22.2.1 ) (5.4.1 )

RS
CP
CS

3.000.000
1.500.000
1.500.000

4.500.000
1.500.000
1.500.000

«
«
«

4.500.000
1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.500.000

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
T.
-
>
N

Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

308 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/92

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7283 7283 ANNUALITA' QUINDICENNALI PER RS « « << «
L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI CP 29.291 29.291 « 29.291 29.291 29.291
DALLA REGIONE VENETO NELL'AMBITO 
DEGLI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DEI

CS 29.291 29.291 « 29.291 29.291 29.291

PROBLEMI DI VIABILITÀ' DELL’AREA
CENTRALE VENETA.
(22.2.1 ) (  4.5.1 )

7285 7285 SOMMA DA ASSEGNARE AL COMUNE DI RS « 53.742.678 -23.000.000 30.742.678
ROMA PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI CP « « « « « «

<R) CS « 23.000.000 -8.000.000 15.000.000 « «
(22) (1.8.1)

1 1 FONDO OPERE:SOMMA DA ASSEGNARE AL RS « 53.742.678 -23.000.000 30.742.678
COMUNE DI ROMA PER INTERVENTI CP « << « « « «
INFRASTRUTTURALI CS « 23.000.000 -8.000.000 15.000.000 « «
(22.2.2)

7398 7398 FONDO PER ASSICURARE AGLI ENTI RS « << « «
TERRITORIALI LA LIQUIDITÀ1 NECESSARIA CP « 10.000.000.000 4.452.993.719 14.452.993.719 « «
PER 1 PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI 
ED ESIGIBILI

CS « 10.000.000.000 4.452.993.719 14.452.993.719 « «

(R)
(31) (4.1.1)

(VEDI NOTA)

1 1 SEZIONE PER ASSICURARE LA LIQUIDITÀ' RS << « « «
PER PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI CP « 2.000.000.000 -275.000.000 1.725.000.000 « «
ED ESIGIBILI DEGLI ENTI LOCALI CS « 2.000.000.000 -275.000.000 1.725.000.000 « «
(31.3.2)

2 2 SEZIONE PER ASSICURARE LA LIQUIDITÀ' RS « « « «
ALLE REGIONI E ALLE PROVINCE AUTONOME CP « 3.000.000.000 727.993.719 3.727.993.719 « «
PER PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI 
ED ESIGIBILI DIVERSI DA QUELLI FINANZIARI

CS « 3.000.000.000 727.993.719 3.727.993.719 « «

E SANITARI
(31.3.2)

NOTE ESPLICATIVE
7398 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 1, COMMA 10, 

DECRETO-LEGGE N. 35 DEL 2013 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA 
LEGGE N. 63 DEL 2012; DALL'ARTICOLO 11, COMMA 6, DEL DECRETO-LEGGE 
N. 91 DEL 2013 E DALL'ARTICOLO 13, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE N.

DEL

102 DEL 2013

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

309
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/93

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 3 SEZIONE PER ASSICURARE LA LIQUIDITÀ' 
PER PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI 
ED ESIGIBILI DEGLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO NAZIONALE 
(31.3.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
5.000.000.000
5.000.000.000

«
4.000.000.000
4.000.000.000

«
9.000.000.000
9.000.000.000

«
«

«
<<

7399 7399 ANTICIPAZIONI DA CORRISPONDERE ALLE 
REGIONI IN ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
RIENTRO REGIONALI IN MATERIA SANITARIA 
(31.3.1 ) (7.6.1 )

RS
CP
CS

300.000.000
«
100.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«
«

«
«
«

c<
«

«
«

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS
CP
CS

«
513.384.559
513.384.559

1.194.304
513.384.559
513.384.559

«
23.134.237
23.134.237

1.194.304
536.518.796
536.518.796

535.999.325
535.999.325

537.080.032
537.080.032

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
513.384.559
513.384.559

1.194.304
513.384.559
513.384.559

«
23.134.237
23.134.237

1.194.304
536.518.796
536.518.796

535.999.325
535.999.325

537.080.032
537.080.032

7282 7282 FONDO PER L'AGEVOLAZIONE DEI PIANI DI 
RIENTRO DEI COMUNI IN GESTIONE 
COMMISSARIALE STRAORDINARIA 
(22.2.2) (1.8.1)

RS
CP
CS

«
13.384.559
13.384.559

1.194.304
13.384.559
13.384.559

«
23.134.237
23.134.237

1.194.304
36.518.796
36.518.796

35.999.325
35.999.325

37.080.032
37.080.032

7287 7287 SOMMA DA ASSEGNARE AL COMUNE DI 
ROMA PER IL PIANO DI RIENTRO 
FINANZIARIO 
(22.2.2) (1.8.1 )

RS
CP
CS

«
300.000.000
300.000.000

«
300.000.000
300.000.000

«
«
<<

«
300.000.000
300.000.000

300.000.000
300.000.000

300.000.000
300.000.000

7290 7290 SOMMA DA ASSEGNARE AL COMUNE DI 
ROMA PER IL PIANO DI RIENTRO 
FINANZIARIO DERIVANTE DALL'INTROITO 
DELL'ADDIZIONALE COMMISSARIALE SUI 
DIRITTI D’IMBARCO DEI PASSEGGERI IN 
PARTENZA DAGLI AEROPORTI DI ROMA ED 
ALL’INCREMENTO DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF 
(22.2.2) ( 1.8.1 )

RS
CP
CS

«
200.000.000
200.000.000

«
200.000.000
200.000.000

«
«
«

«
200.000.000
200,000.000

200.000.000
200.000.000

200.000.000
200.000.000

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 10 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/94

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2.2 Federalismo (3.4) RS
CP
CS

16.070.735.954
57.078.060.063
57.178.060.063

11.978.447.009
57.156.827.513
57.243.254.450

-86.426.937
3.171.001.691
3.084.574.754

11.892.020.072
60.327.829.204
60.327.829.204

60.979.965.869
60.979.965.869

62.792.654.004
62.792.654.004

INTERVENTI RS
CP
CS

15.739.384.613
56.980.860.063
56.980.860.063

11.939.389.598
57.009.627.513
57.108.289.230

-98.661.717
3.221.001.691
3.122.339.974

11.840.727.881
60.230.629.204
60.230.629.204

60.882.465.869
60.882.465.869

62.695.154.004
62.695.154.004

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

15.739.384.613
56.980.860.063
56.980.860.063

11.939.389.598
57.009.627.513
57.108.289.230

-98.661.717
3.221.001.691
3.122.339.974

11.840.727.881
60.230.629.204
60.230.629.204

60.882.465.869
60.882.465.869

62.695.154.004
62.695.154.004

2856 2856 FONDO RELATIVO ALLE RISORSE 
FINANZIARIE OCCORRENTI PER 
L'ATTUAZIONE DEL FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO 
(4.2.1) (1.8.1)

RS
CP
CS

24.520.467
169.657.000
169.657.000

172.757.228
210.124.450
308.7B6.167

-98.661.717
-40.467.450

-139.129.167

74.095.511
169.657.000
169.657.000

169.657.000
169.657.000

169.657.000
169.657.000

2857 2857 FONDO RELATIVO ALLE RISORSE 
FINANZIARIE DA DESTINARE AD ULTERIORI 
OCCORRENZE PER L'ATTUAZIONE DEL 
FEDERALISMO AMMINISTRATIVO 
(4.2.1 ) (  1.8.1 )

RS
CP
CS

70.063
27.188.461
27.188.461

1.032.753
27.188.461
27.1B8.461

«
«
«

1.032.753
27.188.461
27.188.461

19.701.552
19.701.552

19.701.552
19.701.552

2858 2858 SOMMA DA ASSEGNARE ALLE REGIONI PER 
LA CORRESPONSIONE DEI CONTRIBUTI 
RELATIVI AD INTERVENTI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE FRUENTI DI MUTUO 
AGEVOLATO 
(4.2.1 ) (6.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
186.557.400
186.557.400

«
186.557.400
186.557.400

«
-50.777.140
-50.777.140

«
135.780.260
135.780.260

106.110.115
106.110.115

104.798.250
104.798.250

2859 2859 SOMME DA TRASFERIRE ALLE REGIONI PER 
L'INCENTIVAZIONE DEL PATTO DI STABILITA' 
INTERNO VERTICALE 
(4.2.1) (1.8.1)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
800.000.000
800.000.000

«
800.000.000
800.000.000

«
472.006.2B1
472.006.281

«
1.272.006.281
1.272.006.281

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
2858 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 

LEGISLAZIONE VIGENTE

2859 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 
LEGISLAZIONE VIGENTE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 1

 1
 - 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/95

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2862 2862 SOMME DA EROGARE ALLE REGIONI A 
STATUTO ORDINARIO A TITOLO DI 
COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA 
(4.2.1) (1.8.1)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

15.704.450.330
55.766.460.000
55.766.460.000

11.751.215.985
55.754.760.000
55.754.760.000

«
2.842.240.000
2.B42.240.000

11.751.215.985
58.597.000.000
58.597.000.000

60.558.000.000
60.558.000.000

62.372.000.000
62.372.000.000

2863 2863 RIMBORSO ALLE REGIONI LOMBARDIA E 
PIEMONTE DEGLI ONERI SOSTENUTI PER 
ASSICURARE LA VENDITA DI CARBURANTI A 
PREZZO RIDOTTO NELLE ZONE CONFINANTI 
CON LA SVIZZERA

RS
CP
CS

«
20.000.000
20.000.000

3.857.612
20.000.000
20.000.000

«
«
«

3.857.612
20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

(4.2.1) (1.8.1)

2864 2864 RIMBORSO ALLE REGIONI DEGLI ONERI 
SOSTENUTI PER ASSICURARE LA VENDITA DI 
CARBURANTI A PREZZO RIDOTTO NELLE 
ZONE DI CONFINE

RS
CP
CS

10.000.000
5.000.000
5.000.000

10.000.000
5.000.000
5.000.000

«
-2.000.000
-2.000.000

10.000.000
3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

(4.2.1) (1.8.1)
( VEDI NOTA )

2865 2865 SOMMA DA ASSEGNARE ALLE REGIONI PER 
LA STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE EX 
E.T.I. IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO 
ALTRE AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

343.753
5.997.202
5.997.202

526.020
5.997.202
5.997.202

<<
<<
«

526.020
5.997.202
5.997.202

5.997.202
5.997.202

5.997.202
5.997.202

(4.2.3) (1.8.1)

INVESTIMENTI RS
CP
CS

331.351.341
97.200.000

197.200.000

39.057.411
97.200.000
84.965.220

12.234.7B0
«

12.234.780

51.292.191
97.200.000
97.200.000

97.500.000
97.500.000

97.500.000
97.500.000

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

331.351.341
97.200.000

197.200.000

39.057.411
97.200.000
84.965.220

12.234.780 
«

12.234.780

51.292.191
97.200.000
97.200.000

97.500.000
97.500.000

97.500.000
97.500.000

7547 7547 FONDO RELATIVO ALLE RISORSE 
FINANZIARIE OCCORRENTI PER 
LATTUAZIONE DEL FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO

RS
CP
CS

331.351.341
97.200.000

197.200.000

39.057.411
97.200.000
84.965.220

12.234.780 
«

12.234.780

51.292.191
97.200.000
97.200.000

97.500.000
97.500.000

97.500.000
97.500.000

(22.2.1 ) (  1.8.1 )
NOTE ESPLICATIVE

2862 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE EFFETTIVE ESIGENZE CONNESSE CON IL 
FINANZIAMENTO DELLA SPESA SANITARIA CORRENTE DETERMINATE DAL RIPARTO 
DELLE RISORSE DESTINATE AL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

2864 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 
LEGISLAZIONE VIGENTE

C/3
tr i
O
Z

r "
-
O
o
w

&
-
—
>
N

oz

Ü
c
o
c

tx:
Z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
1

2
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/96

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregata

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS « « « «
CP « 50.000.000 -50.000.000 « << «
CS « 50.000.000 -50.000.000 « « «

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « << « «
GENERALE DELLO STATO CP « 50.000.000 -50.000.000 « « «

CS « 50.000.000 -50.000.000 « « «

7548 7548 FONDO DI ROTAZIONE PER LA RS « « « «
CONCESSIONE DI ANTICIPAZIONI ALLE CP « 50.000.000 -50.000.000 « « «
REGIONI IN SITUAZIONE DI SQUILIBRIO 
FINANZIARIO
(R)
(31.3.2) (1.8.1)

CS « 50.000.000 -50.000.000 « « «

( VEDI NOTA )

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti RS 6.188.884.012 3.671.455.531 -82.500.000 3.588.955.531
alle Regioni a statuto speciale (3.5) CP 27.17B.471.375 26.178.471.375 2.069.251.846 28.247.723.221 27.329.964.298 26.821.159.570

CS 27.178.471.375 26.260.971.375 1.986.751.846 28.247.723.221 27.329.964.298 26.821.159.570

INTERVENTI RS 6.187.889.483 3.668.864.271 -82.500.000 3.586.364.271
CP 26.981.510.296 25.981.510.296 2.081.588.176 28.063.098.472 27.155.498.472 26.655.498.472
CS 26.981.510.296 26.064.010.296 1.999.088.176 28.063.098.472 27.155.498.472 26.655.498.472

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 6.187.889.483 3.668.864.271 -82.500.000 3.586.364.271
GENERALE DELLO STATO CP 26.981.510.296 25.981.510.296 2.081.588.176 28.063.098.472 27.155.498.472 26.655.498.472

CS 26.981.510.296 26.064.010.296 1.999.088.176 28.063.098.472 27.155.498.472 26.655.498.472

2725 2725 SOMMA DA ASSEGNARE PER IL RS « « « «
FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI CP 12.983.202 12.983.202 « 12.983.202 12.983.202 12.983.202
ATTRIBUITE AGLI ENTI LOCALI DELLA 
SARDEGNA

CS 12.983.202 12.983.202 « 12.983.202 12.983.202 12.983.202

(4.2.1 ) (  1.8.1 )

2760 2760 RIMBORSO ALLE REGIONI DEI MINORI RS 30.200.000 1.700.000 « 1.700.000
INTROITI REALIZZATI DALLE STESSE PER CP 5.077.227 5.077.227 « 5.077.227 5.077.227 5.077.227
EFFETTO DELLA RIDUZIONE DEGLI IMPORTI 
DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE.

CS 5.077.227 5.077.227 « 5.077.227 5.077.227 5.077.227

(4.2.1 ) ( 1.8.1 )
NOTE ESPLICATIVE

7548 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE RECATO DALL'ART. 1, 
COMMA 9 BIS DEL DECRETO LEGGE N. 174 DEL 2012, RECANTE "DISPOSIZIONI
URGENTI IN MATERIA DI FINANZA E FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI
TERRITORIALI, NONCHÉ ULTERIORI DISPOSIZIONI IN FAVORE DELLE ZONE
TERREMOTATE NEL MAGGIO 2012", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA
LEGGE 7 DICEMBRE 2012, N. 213.

C/3
W
О
Z

-
.X
О
О
W

Я

-
>
N

Оz

3
С
r.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 13 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/97

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2763 2763

2764 2764

2765 2765

2767 2767

2768 2768

SOMME OCCORRENTI PER LA REGOLAZIONE 
CONTABILE DELLE ENTRATE ERARIALI, 
RELATIVE ANCHE AD ANNI PRECEDENTI, 
RISCOSSE DALLA REGIONE SICILIANA 
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

SOMME OCCORRENTI PER LA REGOLAZIONE 
DELLE QUOTE Di ENTRATE ERARIALI, 
RELATIVE ANCHE AD ANNI PRECEDENTI, 
DEVOLUTE ALLA REGIONE SARDA 
(4.2.1) (1.8.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

SOMME OCCORRENTI PER LA REGOLAZIONE 
CONTABILE DELLE QUOTE DI ENTRATE 
ERARIALI, RELATIVE ANCHE AD ANNI 
PRECEDENTI,RISCOSSE DALLA REGIONE 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

( VEDI NOTA )

RIMBORSI ALLE REGIONI DEL MINOR 
GETTITO IRAP CONNESSO ALL'ESCLUSIONE 
DELLA RELATIVA BASE IMPONIBILE DEI 
CREDITI D'IMPOSTA AGLI 
AUTOTRASPORTATORI PER L'ACCISA SUL 
GASOLIO 
(4.2.1 ) ( 1.B.1 )

SOMME OCCORRENTI PER LA REGOLAZIONE 
CONTABILE DELLE ENTRATE ERARIALI, 
RELATIVE ANCHE AD ANNI PRECEDENTI, 
RISCOSSE DALLA REGIONE TRENTINO-ALTO 
ADIGE
(4.2.1 ) (  1.8.1 )

(VEDI NOTA)

<<

9.000.000.000
9.000.000.000

«
500.000.000
500.000.000

«

3.800.000.000
3.800.000.000

36.000.000
18.000.000 
18.000.000

<<

320.000.000
320.000.000

«

8 .000.000.000
8 .000 .000.000

«

510.000.000
510.000.000

«

3.500.000.000
3.500.000.000

36.000.000
18.000.000 
18.000.000

«

320.000.000
320.000.000

«

500.000.000
500.000.000

«

8.500.000.000
8.500.000.000

8.500.000.000
8.500.000.000

270.000.000
270.000.000

«

10.000.000
10.000.000

510.000.000
510.000.000

«

3.770.000.000
3.770.000.000

36.000.000
18.000.000 
18.000.000

«

330.000.000
330.000.000

510.000.000
510.000.000

3.770.000.000
3.770.000.000

1B.000.000
18.000.000

330.000.000
330.000.000

8.500.000.000
8.500.000.000

510.000.000
510.000.000

3.770.000.000
3.770.000.000

18.000.000
18.000.000

330.000.000
330.000.000

C/)
tu
oz

-
T .
o
o
tu

T .
-
>
N
oz

aa
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
2763 VARIAZIONE PROPOSTA PER EFFETTUARE LE REGOLAZIONI CONTABILI DELLE ENTRATE 

ERARIALI DELLA REGIONE SICILIA TENUTO CONTO DEGLI EFFETTI DELLA 
SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 241 DEL 2012 IN MATERIA DI 
APPLICAZIONE DELLE NORME DI RISERVA ERARIALE NEI CONFRONTI DELLE 
REGIONI A STATUTO SPECIALE

2765 VARIAZIONE PROPOSTA PER EFFETTUARE LE REGOLAZIONI CONTABILI DELLE 
ENTRATEERARIALI RISCOSSE DALLA REGIONE FRIULI-VENEZIA GIULIA TENUTO 
CONTO DEGLI EFFETTI DELLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 241 
DEL 2012 IN MATERIA DI APPLICAZIONE DELLE NORME DI RISERVA ERARIALE 
NEI CONFRONTI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE

2768 VARIAZIONE PROPOSTA PER EFFETTUARE LE REGOLAZIONI CONTABILI DELLE
ENTRATEERARIALI DELLA REGIONE TRENTINO-ALTO ADIGE TENUTO CONTO DEGLI 
EFFETTI DELLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 241 DEL 2012 IN 
MATERIA DI APPLICAZIONE DELLE NORME DI RISERVA ERARIALE NEI 
CONFRONTI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 14 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/98

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2770 2770 SOMME OCCORRENTI PER LA REGOLAZIONE 
CONTABILE DELLE QUOTE DI ENTRATE 
ERARIALI, RELATIVE ANCHE AD ANNI 
PRECEDENTI, RISCOSSE DALLE PROVINCE 
AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO

RS
CP
CS

«
5.440.000.000
5.440.000.000

«
5.210.000.000
5.210.000.000

«
370.000.000
370.000.000

«
5.580.000.000
5.580.000.000

5.580.000.000
5.580.000.000

5.580.000.000
5.580.000.000

(4.2.1 ) ( 1.8.1 )
( VEDI NOTA )

2790 2790 DEVOLUZIONE ALLE REGIONI A STATUTO 
SPECIALE DEL GETTITO DI ENTRATE 
ERARIALI ALLE STESSE SPETTANTI IN 
QUOTA FISSA E VARIABILE

RS
CP
CS

6.070.043.793
«
«

3.579.518.581
8.376.000.000
8.458.500.000

-82.500.000
-8.376.000.000
-8.458.500.000

3.497.018.581
«
«

«
«

«
«

(4 )  ( 1.8.1 )

1 1 DEVOLUZIONE ALLA REGIONE VALLE 
D’AOSTA DEL GETTITO DI ENTRATE ERARIALI 
ALLA STESSA SPETTANTI IN QUOTA FISSA 
(4.2.1)

RS
CP
CS

102.999.148
«
«

102.499.000
810.000.000
910.000.000

-100.000.000
-810.000.000
-910.000.000

2.499.000
«
«

«
«

«
<<

2 2 DEVOLUZIONE ALLA REGIONE SARDEGNA 
DEL GETTITO DI ENTRATE ERARIALI AD ESSA 
SPETTANTI IN QUOTA FISSA E VARIABILE 
(4.2.1)

RS
CP
CS

1.469.700.000
«
«

1.322.019.581
4.936.500.000
5.225.000.000

-288.500.000
-4.936.500.000
-5.225.000.000

1.033.519.581
«
«

«
«

«
«

4 4 DEVOLUZIONE ALLE PROVINCE AUTONOME 
DI TRENTO E DI BOLZANO DEL GETTITO DI 
ENTRATE ERARIALI AD ESSE SPETTANTI IN 
QUOTA FISSA

RS
CP
CS

3.906.147.366
«
<<

1.714.000.000
1.721.000.000
1.411.000.000

310.000.000
-1.721.000.000
-1.411.000.000

2.024.000.000
«
«

«
«

«
«

(4.2.1)

5 5 DEVOLUZIONE ALLA REGIONE TRENTINO - 
ALTO ADIGE DEL GETTITO DELLE QUOTE 
FISSE DI ENTRATE RELATIVE A IMPOSTE 
IPOTECARIE, SUCCESSIONI, IVA E LOTTO

RS
CP
CS

591.197.279
«
«

401.000.000
46.000.000
50.000.000

-4.000.000
-46.000.000
-50.000.000

397.000.000
«
«

«
«

«
«

(4.2.1)

NOTE ESPLICATIVE
2770 VARIAZIONE PROPOSTA PER EFFETTUARE LE REGOLAZIONI CONTABILI DELLE 

ENTRATEERARIALI DELLE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO TENUTO 
CONTO DEGLI EFFETTI DELLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 241 
DEL 2012 IN MATERIA DI APPLICAZIONE DELLE NORME DI RISERVA ERARIALE 
NEI CONFRONTI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 15 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/99

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

anno finanziario 2013 finanziario 2014

6 6 DEVOLUZIONE ALLE PROVINCE AUTONOME RS « 40.000.000 « 40.000.000
DI TRENTO E DI BOLZANO DI QUOTE DI CP « 862.500.000 -862.500.000 « « «
ENTRATE ATTRIBUITE IN MISURA VARIABILE CS « 862.500.000 -862.500.D00 « « «
(4.2.1)

2796 2796 SOMMA DA VERSARE ALLA REGIONE RS 51.645.690 51.645.690 « 51.645.690
SARDEGNA A COMPENSAZIONE DELLA CP 25.822.845 25.822.845 « 25.822.845 25.822.845 25.822.845
PERDITA DI GETTITO SUBITA IN 
CONSEGUENZA DELL'ABOLIZIONE DELLA

CS 25.822.845 25.822.845 « 25.822.845 25.822.845 25.B22.845

TASSA SULLE CONCESSIONI GOVERNATIVE.
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

2797 2797 FONDO OCCORRENTE PER L'ATTUAZIONE RS « « « «
DELL'ORDINAMENTO REGIONALE DELLE CP 7.856.011.824 11.824 9.307.5B8.176 9.307.600.000 8.400.000.000 7.900.000.000
REGIONI A STATUTO SPECIALE. CS 7.856.011.824 11.824 9.307.588.176 9.307.600.000 8.400.000.D00 7.900.000.000
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

( VEDI NOTA )

2824 2824 CONTRIBUTO ANNUO A FAVORE DELLA RS « « « «
REGIONE SARDEGNA DA DESTINARE Al CP 3.615.198 3.615.198 « 3.615.198 3.615.198 3.615.198
COMUNI PER GLI ONERI A QUESTI DERIVANTI 
DALLA SISTEMAZIONE DEL PERSONALE

CS 3.615.198 3.615.198 « 3.615.198 3.615.198 3.615.198

PROVENIENTE DALLE ISTITUZIONI
PUBBLICHE D'ASSISTENZA E BENEFICENZA
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

INVESTIMENTI RS 994.529 2.591.260 « 2.591.260
CP 196.961.079 196.961.079 -12.336.330 184.624.749 174.465.826 165.661.098
CS 196.961.079 196.961.079 -12.336.330 184.624.749 174.465.826 165.661.098

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 994.529 2.591.260 « 2.591.260
GENERALE DELLO STATO CP 196.961.079 196.961.079 -12.336.330 184.624.749 174.465.826 165.661.098

CS 196.961.079 196.961.079 -12.336.330 184.624.749 174.465.826 165.661.098

NOTE ESPLICATIVE
2797 VARIAZIONE CHE SI PROPONE PER TENER CONTO DELLE SPETTANZE DELLE REGIONI A

STATUTO SPECIALE CONNESSE CON LE RISORSE DA ATTRIBUIRE ALLE
MEDESIME MEDIANTE TRASFERIMENTO DAL BILANCIO STATALE TENUTO CONTO
DEGLI EFFETTI DELLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 241 DEL
2012 IN MATERIA DI APPLICAZIONE DELLE NORME DI RISERVA ERARIALE NEI
CONFRONTI DELLE REGIONI A STATUTO SPECIALE

c/3 
W 
O  
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 16 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/100

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7507 7507 ANNUALITÀ QUINDICENNALI PER IL RS « « << «
FINANZIAMENTO DEI PIANI ECONOMICI 
DELLA REGIONE SICILIA A TITOLO DI 
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ' NAZIONALE

CP
CS

102.633 104 
102,633,104

102.633.104
102.633.104

-10.000.000
-10.000.000

92.633.104
92.633.104

82.633.104
82.633.104

73.711.518
73.711.518

(22.2.1 ) ( 1.8.1 )
(Capitolo esposta in tabella E di legge di stabilità)

7513 7513 CONTRIBUTO ALLA REGIONE FRIULI - RS 994.529 2.591.260 « 2.591.260
VENEZIA GIULIA PER LA TUTELA DELLA 
MINORANZA LINGUISTICA SLOVENA.

(R)
(22.2.1) (1.8.1)

CP
CS

8.327.975
8.327.975

8.327.975
8.327.975

-2.336.330
-2.336.330

5.991.645
5.991.645

5.832.722
5.832.722

5.949.580
5.949.580

(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

7517 7517 CONTRIBUTI QUINDICENNALI ALLA REGIONE RS « « « «
SICILIA A TITOLO DI ACCONTO PER LA 
DEFINIZIONE DI RAPPORTI FINANZIARI 
PREGRESSI RELATIVI ALLE IMPOSTE SULLE

CP
CS

86.000.000
86.000.000

86.000.000
86.000.000

«
«

86.000.000
86.000.000

86.000.000
86.000.000

86.000.000
86.000.000

ASSICURAZIONI RC AUTO
(22.2.1 ) ( 1.8.1 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della RS 5.840.424.338 5.361.375.522 -200.000.000 5.161.375.522
spesa sanitaria (3.6) CP 8.969.901.214 9.057.305.644 -3.322.311.641 5.734.994.003 5.882.752.426 5.450.262.160

CS 9.169.901.214 9.257.305.644 -3.298.211.641 5.959.094.003 5.882.752.426 5.450.262.160

INTERVENTI RS 5.796.413.295 5.303.402.317 -200.000.000 5.103.402.317
CP 8.763.427.494 B.850.831.924 -3.164.214.775 5.686.617.149 5.83B.935.828 5.401.9B1.749
CS 8.963.427.494 9.050.831.924 -3.140.114.775 5.910.717.149 5.838.935.828 5.401.981.749

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 5.796.413.295 5.303.402.317 -200.000.000 5.103.402.317
GENERALE DELLO STATO CP 8.763.427.494 8.850.831.924 -3.164.214.775 5,686.617.149 5.838.935.828 5.401.981.749

CS 8.963.427.494 9.050.831.924 -3.140.114.775 5.910.717.149 5.838.935.828 5.401.981.749

2700 2700 FONDO SANITARIO NAZIONALE RS 4.628.103,947 4.133.324.439 « 4.133.324.439
(4.2.1) (7.6.1) CP 5.616.000.000 5.703.404.430 -99.504.430 5.603.900.000 5.760.400.000 5.318.900.000

( VEDI NOTA ) CS 5.616.000.000 5.703.404.430 124.595.570 5.B28.000.000 5.760.400.000 5.318.900.000

NOTE ESPLICATIVE

cn
tu
Oz

r 1
w
o
o
M

-
-
-
>
N
oz

Öo
o
cs
w
z
H

2700 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE EFFETTIVE ESIGENZE RELATIVE AL 
FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 17 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/101

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2701 2701 FINANZIAMENTO DEL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE IN RELAZIONE ALLE MINORI 
ENTRATE DELL'IRAP 
(4.2.1) (7.6.1)

RS
CP
CS

1.168.309.348
3.000.000.000
3.200.000.000

1.170.077.878
3.000.000.000
3.200.000.000

-200.000.000
-3.000.000.000
-3.200.000.000

970.077.878
«
«

«
«

<<
«

2705 2705 SOMMA DA EROGARE ALL'OSPEDALE 
PEDIATRICO BAMBINO GESÙ'
<R)

RS
CP
CS

«
59.793.277
59.793.277

«
59.793.277
59.793.277

«
-12.210.345
-12.210.345

«
47.582.932
47.582.932

43.401.611
43.401.611

47.947.532
47.947.532

(4.2.1) (7.6.1)

2706 2706 SOMME DA ASSEGNARE ALLA ASL DI OLBIA 
PER GLI ONERI CONNESSI ALL'ASSUNZIONE 
DI PERSONALE DELLA EX BASE NATO 
DELL'ARCIPELAGO DELLA MADDALENA 
( 4.2.3 ) ( 7.6.1 )

RS
CP
CS

<<
134.217
134.217

«
134.217
134.217

«
«
«

«
134.217
134.217

134.217
134.217

134.217
134.217

2707 » SOMMA DA ASSEGNARE Al POLICLINICI 
UNIVERSITARI GESTITI DIRETTAMENTE DA 
UNIVERSITÀ' NON STATALI A TITOLO DI 
CONCORSO STATALE AL FINANZIAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ' STRUMENTALI NECESSARIE 
AL PERSEGUIMENTO DEI FINI ISTITUZIONALI

RS
CP
CS

«
52.500.000
52.500.000

«
52.500.000
52.500.000

«
-52.500.000
-52.500.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(4.2.1 ) (7.6.1 )

( VEDI NOTA )

2746 2746 SOMME DA EROGARE ALLE REGIONI PER 
L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI ASSUNTI PER 
IL FINANZIAMENTO DELLA MAGGIORE SPESA 
SANITARIA DI PERTINENZA STATALE 
RELATIVA ALL'ANNO 1990

RS
CP
CS

«
35.000.000
35.000.000

«
35.000.000
35.000.000

«
«
«

«
35.000.000
35.000.000

35.000.000
35.000.000

35.000.000
35.000.000

(4.2.1) (7.6.1)

NOTE ESPLICATIVE
2707 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 18 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/102

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

44.011.043
206.473.720
206.473.720

57.973.205
206.473.720
206.473.720

< <

-158.096.866
-158.096.866

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411
48.280.411

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

44.011.043
206.473.720
206.473.720

57.973.205
206.473.720
206.473.720

< <

-158.096.866
-158.096.866

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411
48.280.411

7566 » SOMMA DA EROGARE ALLA REGIONE 
CAMPANIA PER IL RIPIANO DEL DISAVANZO 
DELLA SPESA SANITARIA DI PERTINENZA
STATALE RELATIVA ALL'ANNO 1990 
( 26.1.1 ) (7.6.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

<<
159.000.000
159.000.000

«
159.000.000
159.000.000

«
-159.000.000
-159.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7565 7585 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA TESSERA SANITARIA: 
CONVENZIONE CON L'AGENZIA DELLE 
ENTRATE E SOGEI; CONTRIBUTI Al 
FARMACISTI E Al MEDICI CONVENZIONATI
(R)
(22.1.1 ) (  7.6.1 )

RS
CP
CS

44.011.043
47.473.720
47.473.720

57.973.205
47.473.720
47.473.720

«
903.134
903.134

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411
48.280.411

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) RS
CP
CS

134.872.511
307.831.377
317.831.377

206.376.920
310.585.017
334.130.190

-23.545.173
-225.279.211
-127.944.786

182.831.747
85.305.806

206.185.404
75.180.416
75.180.416

75.191.242
75.191.242

INTERVENTI RS
CP
CS

24.423.231
22.708.551
22.708.551

39.509.577
25.462.191
39.007.364

-13.545.173
14.720.789
5.175.616

25.964.404
40.182.980
44.182.980

40.057.590
40.057.590

40.068.416
40.068.416

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

24.423.231
22.7D8.551
22.708.551

39.509.577
25.462.191
39.007.364

-13.545.173
14.720.789
5.175.616

25.964.404
40.182.980
44.182.980

40.057.590
40.057.590

40.068.416
40.068.416

NOTE ESPLICATIVE
7566 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE RECATO DALL'ARTICOLO 

t, COMMA 260 DELLA LEGGE N. 228 DEL 2012 (LEGGE DI STABILITA' 2013)

1/1
ttì
Oz

r
-
o
o
ta

V
tu
r-1
>
N
oz

Ö
c
o
c
s
-
z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

3
 19 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/103

Missione 
Programma 

Macroagg regato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2804 » SOMMA DA ASSEGNARE ALLA REGIONE 
ABRUZZO PER IL PAGAMENTO DEGLI 
INDENNIZZI AGLI OPERATORI DELLA PESCA 
DEL PORTO-CANALE DI PESCARA
(R)
(4.2.1 ) (  4.2.3)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
3.000.000
3.000.000

«
-3.000.000
-3.000.000

<<
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

2806 2806 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA 
REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L’INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL 
LAZIO (ARSIAL) PER IL SOSTENIMENTO DEGLI 
ONERI DEL PERSONALE ASSUNTO GIÀ' 
DIPENDENTE DA ISTITUTI FINANZIARI 
MERIDIONALI 
(4.2.1) (4.2.1)

RS
CP
CS

«
530.000
530.000

«
283.640
283.640

«
246.360
246.360

« .
530.000
530.000

530.000
530.000

530.000
530.000

2809 2809 SOMMA DA ASSEGNARE ALLA REGIONE 
CAMPANIA PER IL SOSTENIMENTO DEGLI 
ONERI DEL PERSONALE ASSUNTO GIÀ' 
DIPENDENTE DA ISTITUTI FINANZIARI 
MERIDIONALI 
(4.2.1) (1.8.1)

RS
CP
CS

«
765.551
765.551

«
765.551
765.551

«
«
«

«
765.551
765.551

765.551
765.551

765.551
765.551

2820 2820 SOMMA DA ASSEGNARE ALLE REGIONI PER 
LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 
CONFERITE Al FINI DELLA CONSERVAZIONE 
E DELLA DIFESA DAGLI INCENDI DEL 
PATRIMONIO BOSCHIVO NAZIONALE
(R)
(4.2.1 ) (4.2.2)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

4.423.231
1.413.000
1.413.000

2.544.180
1.413.000
1.413.000

«
9.032
9.032

2.544.180
1.422.032
1.422.032

1.296.642
1.296.642

1.307.468
1.307.468

NOTE ESPLICATIVE
2B04 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE RECATO DALL'ARTICOLO 

34, COMMA 32 DEL DECRETO-LEGGE N. 179 RECANTE "ULTERIORI MISURE 
URGENTI PER LA CRESCITA DEL PAESE’’, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA LEGGE N. 221 DEL 2012

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

320
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/104

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2823 2823 RIMBORSO ALLE REGIONI INTERESSATE RS 20.000.000 19.500.000 -13.545.173 5.954.827
DEGLI ONERI PREGRESSI DERIVANTI DALLA CP 20.000.000 20.000.000 « 20.000.000 20.000.000 20.000.000
IMMISSIONE IN RUOLI SPECIALI AD 
ESAURIMENTO DEL PERSONALE ASSUNTO IN

CS 20.000.000 33.545.173 -9.545.173 24.000.000 20.000.000 20.000.000

RELAZIONE Al TERREMOTI VERIFICATISI TRA
IL 1968 ED IL 1984.
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

286S 2868 SOMME DA DESTINARE ALLE REGIONI PER IL RS « 17.465.397 « 17.465.397
RIMBORSO DEGLI ONERI CONNESSI AGLI CP « « 17.465.397 17.465.397 17.465.397 17.465.397
ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI CS « « 17.465.397 17.465.397 17.465.397 17.465.397
(4.2.1 )(  1.8.1 )

(VEDI NOTA)

INVESTIMENTI RS 110.449.280 166.867.343 -10.000.000 156.867.343
CP 285.122.826 285.122.826 -240.000.000 45.122.826 35.122.826 35.122.826
CS 295.122.826 295.122.826 -133.120.402 162.002.424 35.122.826 35.122.826

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 110.449.280 166.867.343 -10.000.000 156.867.343
GENERALE DELLO STATO CP 285.122.826 285.122.826 -240.000.000 45.122.826 35.122.826 35.122.826

CS 295.122.826 295.122.826 -133.120.402 162.002.424 35.122.826 35.122.826

7470 7470 ANNUALITA1 QUINDICENNALI IN FAVORE RS « « « «
DELLE REGIONI CHE INSISTONO SUL BACINO CP 2.517.728 2.517.728 << 2.517.728 2.517.728 2.517.728
DELL'ARNO PER L'AMMORTAMENTO DEI 
MUTUI CONTRATTI PER LA REALIZZAZIONE DI

CS 2.517.728 2.517.728 « 2.517.728 2.517.72B 2.517.728

INTERVENTI URGENTI PER LA DIFESA DEL
SUOLO
( 26.4.3 ) ( 5.3.1 )

7473 7473 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL RS « « « «
GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA CP 10.000.000 10.000.000 « 10.000.000 « «
REGIONE ABRUZZO CS 10.000.000 10.000.000 « 10.000.000 « «
(R)
(26.4.3) (1.8.1 )

NOTE ESPLICATIVE
2868 VARIAZIONE PROPOSTA PER PROVVEDERE ALLE SPESE DI CUI ALLA DENOMINAZIONE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
2

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/105

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2015

7499 7499

7536 7536

7554 7554

CONTRIBUTO SPECIALE ALLA REGIONE 
CALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI STRAORDINARI DI COMPETENZA 
REGIONALE NEI SETTORI DELLA 
SILVICOLTURA, DELLA TUTELA DEL 
PATRIMONIO FORESTALE, DELLA DIFESA DEL 
SUOLO, DELLA SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE E DELLE CONNESSE 
INFRASTRUTTURE CIVILI, Al FINI DEL 
POTENZIAMENTO DEI COMPARTI AGRICOLO 
E TURISTICO 
(22.2.1 ) (4.2.1 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

FONDO PER LA CONCESSIONE Di 
CONTRIBUTI RELATIVI AGLI INTERVENTI DA 
REALIZZARE DAGLI ENTI LOCALI PER IL 
RISANAMENTO ED IL RECUPERO 
DELL'AMBIENTE E PER LA TUTELA DEI BENI 
CULTURALI
(R )

(26.4.3) (5.4.1 )
(VEDI NOTA)

CONTRIBUTI ERARIALI A FAVORE DELLE 
REGIONI TITOLARI DI CONTRATTI DI 
SERVIZIO DI PUBBLICO TRASPORTO 
(22.2.1 ) (4.5.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

28.000.000
160.000.000
170.000.000

28.000.000
160.000.000
170.000.000

- 10.000.000
-160.000.000
-152.000.000

18.000.000
«

18.000.000
«

«

«

«

79.164.500
80.000.000
80.000.000

66.274.500
80.000.000
80.000.000

<<

-80.000.000
-13.725.500

66.274.500
«

66.274.500
«

«

«

«

3.284.780
32.605.098
32.605.098

72.592.843
32.605.098
32.605.098

<<

«

32.605.098

72.592.843
32.605.098
65.210.196

32.605.098
32.605.098

32.605.098
32.605.098

(/)
tu
Oz

-
T .
o
o
tu

7 :
t .
-
>
N
oz

aa
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
7536 VARIAZIONE PROPOSTA PER CESSAZIONE DELL'ONERE RACATO DALL'ARTICOLO 33, 

COMMA IBIS DELLA LEGGE N. 183 DEL 2011 (LEGGE STABILITA! 2012) E 
DALL' ARTICOLO 23, COMMA 12 QUATER DEL DECRETO-LEGGE N. 95 DEL 2012

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

322
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/106

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3 L’Italia In Europa e nel mondo (4) RS 15.405 71.369.453 -71.353.532 15.921
CP 26.741.210.111 26.928.232.650 -2.393.368.046 24.534 864.604 25.313.027.836 20.313.038.085
CS 26.741.210.111 26.999.581.099 -2.464.716.495 24.534.864.604 25.313.027.836 20.313.038.085

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di RS « 71.348.449 -71.348.449 «
bilancio in ambito UE (4.10) CP 24.206.212.243 24.336.234.782 -730.158.995 23.606.075.787 24.505.983.193 19.505.983.193

CS 24.206.212.243 24.407.583.231 -801.507.444 23.606.075.787 24.505.983.193 19.505.983.193

INTERVENTI RS « 71.348.449 -71.348.449 «
CP 18.602.670.863 18.732.693.402 -730.155.830 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620
CS 18.602.670.863 18.804.041.851 -801.504.279 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « 71.348.449 -71.348.449 «
GENERALE DELLO STATO CP 18.602.670.863 18.732.693.402 -730.155.830 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620

CS 18.602.670 863 18.804.041.851 -801.504.279 18.002.537.572 18.902.453.620 19.402.453.620

2740 2740 SOMME DA VERSARE ALL'AGENZIA PER LE RS « « « «
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA (AGEA) A CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
TITOLO DI RECUPERO DEGLI AIUTI 
CONCESSI PER CONTO DELL'UNIONE

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

EUROPEA NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI
DI MERCATO.
(4.1.2) (4.2.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2741 » SOMME VERSATE DAI PRODUTTORI DI LATTE RS « 71.348.449 -71.348.449 «
IN RELAZIONE ALLA RATEIZZAZIONE CP « 130.022.539 -130.022.539 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
ANNUALE DEL PRELIEVO SUPPLEMENTARE 
NEL SETTORE LATTIERO DA DESTINARE AD

CS « 201.370.988 -201.370.988 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

ESTINZIONE DELLE ANTICIPAZIONI DI
TESORERIA
(10.3.1) (1.1.2)

( VEDI NOTA )

NOTE ESPLICATIVE
2741 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE RELATIVO ALLA CHIUSURA 

DELLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA CONCESSE PER IL SETTORE DEL LATTE
Al SENSI DELL'ART.10, C. 35 DEL DECRETO-LEGGE N. 49 DEL 2003
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 119/2003

C/3
tr i
O
Z

r "
-
O
o
w

&
-
—
>
N

oz

Ü
c
o
c

tx:
Z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

323
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/107

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2751 2751 SOMME DA VERSARE PER IL FINANZIAMENTO 
DEL BILANCIO DELL’UNIONE EUROPEA A 
TITOLO DI RISORSE PROPRIE BASATE SUL 
RNL E SULL'IMPOSTA SUL VALORE 
AGGIUNTO.

RS
CP
CS

«
16.000.000.000
16.000.000.000

«
16.500.000.000
16.500.000.000

«
-700.000.000
-700.000.000

«
15.800.000.000
15.800.000.000

16.600.000.000
16.600.000.000

17.000.000.000
17.000.000.000

(8.1.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2752 2752 SOMME DA VERSARE PER IL FINANZIAMENTO 
DEL BILANCIO DELL’UNIONE EUROPEA A 
TITOLO DI RISORSE PROPRIE TRADIZIONALI 
RELATIVE A DAZI DOGANALI E CONTRIBUTI 
ZUCCHERO

RS
CP
CS

«
2.600.000.000
2.600.000.000

«
2.100.000.000
2.100.000.000

«
100.000.000
100.000.000

«
2.200.000.000
2.200.000.000

2.300.000.000
2.300.000.000

2.400.000.000
2.400.000.000

(8.1.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

2810 2810 SOMME DA VERSARE AL CONTO CORRENTE 
DI TESORERIA DENOMINATO "FEOGA, 
SEZIONE GARANZIA" PER IMPORTI 
COMPENSATIVI ADESIONE RISCOSSI DAL 1 
GENNAIO 1978 SUGLI SCAMBI DI TALUNI 
PRODOTTI LATTIERO-CASEARI CON IL 
REGNO UNITO

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

( 7.1.2 ) (  1.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2811 2811 SOMME ANTICIPATE PER ESIGENZE DI 
BILANCIO O DI TESORERIA CONNESSE A 
INTERVENTI DI COMPETENZA DELL'UNIONE 
EUROPEA

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(7.1.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
2752 VARIAZIONE PROPOSTA PER TENERE CONTO DEL PREVEDIBILE ANDAMENTO DEI DAZI 

DOGANALI

c/3
W
O
Z

-
.X
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

324
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/108

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

2812 2812 SOMME DA VERSARE SUL CONTO RS << « « «
CORRENTE DI TESORERIA FEOGA- SEZIONE CP 500.000 500.000 « 500.000 500.000 500.000
GARANZIA PER LA RESTITUZIONE ALL'U.E. DI 
CONTRIBUTI RISULTATI NON DOVUTI

CS 500.000 500.000 « 500.000 500.000 500.000

(7.1.2) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2813 2813 FONDO OCCORRENTE PER IL RS « « « «
FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI DI CP Z.170.863 2.170.863 -133.291 2.037.572 1.953.620 1.953.620
INFRASTRUTTURE DA ESEGUIRE NEL 
QUADRO DEGLI ACCORDI DI COMUNE

CS 2.170.863 2.170.863 -133.291 2.037.572 1.953.620 1.953.620

DIFESA, CON CONTRIBUTI MULTINAZIONALI

<R)
(7.1.2) (1.1.2)

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193
CS 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « « «
GENERALE DELLO STATO CP 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193

CS 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193

2814 2814 FONDO DA RIPARTIRE PER LA RS « « « «
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CP 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193
GEMELLAGGIO RELATIVI AL PROGRAMMA 
"PHARE" DELL'UNIONE EUROPEA

CS 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193

(R)
( 2.2.10 ) ( 1.1.2)

INVESTIMENTI RS « « « «
CP 5.603.291.380 5.603,291.380 « 5.603.291.380 5,603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « « «
GENERALE DELLO STATO CP 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

CS 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

325
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/109

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7493 7493 SOMME DA VERSARE AL CONTO CORRENTE 
INFRUTTIFERO APERTO PRESSO LA 
TESORERIA CENTRALE DELLO STATO 
DENOMINATO "MINISTERO DEL TESORO - 
FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE 
DELLE POLITICHE COMUNITARIE: 
FINANZIAMENTI NAZIONALI

RS
CP
CS

<<
5.500.000.000
5.500.000.000

«
5.500.000.000
5.500.000.000

«
«
«

«
5.500.000.000
5.500.000.000

5.500.000.000
5.500.000.000

«
«

(22.1.1) (4.1.1)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7552 7552 INTERVENTI IN MATERIA DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE COFINANZIATI DALLA 
COMUNITÀ' EUROPEA 
(22.1.1 ) (4.1.2)

RS
CP
CS

<<
103.291.380
103.291.380

«
103.291.380
103.291.380

«
«
«

«
103.291.380
103.291.380

103.291.380
103.291.380

103.291.380
103.291.380

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito 
internazionale (4.11)

RS
CP
CS

15.405
2.534.997.868
2.534.997.868

21.004
2.591.997.868
2.591.997.868

-5.083
-1.663.209.051
-1.663.209.051

15.921
928.788.817
928.788.817

807.044.643
807.044.643

807.054.892
807.054.892

INTERVENTI RS
CP
CS

6.631
494.933.868
494.933.868

13.220
504.933.868
504.933.868

«
-1.646.051
-1.646.051

13.220
503.287.817
503.287.817

503.269.643
503.269.643

503.279.892
503.279.892

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

6.631
494.933.868
494.933.868

13.220
504.933.868
504.933.868

«
-1.646.051
-1.646.051

13.220
503.287.817
503.287.817

503.269.643
503.269.643

503.279.892
503.279.892

1539 1539 ESECUZIONE ACCORDO ITALO-UNGHERESE 
RATIFICATO CON LEGGE 440/1989 - 
RIMBORSO ALL'IMPRESA FERROVIE DELLO 
STATO SPA DELLE AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE PER IL TRASPORTO DELLE 
MERCI.

(R)
(6.1.2) (4.5.3)

RS
CP
CS

<<
90.756
90.756

«
90.756
90.756

«
5.188
5.188

«
95.944
95.944

93.479
93.479

102.368
102.368

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

326
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(in Euro) 020/678/110

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1606 1606 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 
DELLA BANCA MONDIALE

RS
CP

«
94.175

13.220
94.175

«
5.825

13.220
100.000 100.000 100.000

(R) CS 94.175 94.175 5.825 100.000 100.000 100.000
( 7.1.2 ) < 1.1.3 )

1642 1642 SPESE PER IL PAGAMENTO DI FORNITURE E 
SERVIZI RESI ALLE FORZE ARMATE ALLEATE 
E SPESE DI QUALSIASI NATURA CONNESSE 
ALLA PERMANENZA IN ITALIA DELLE FORZE 
ARMATE MEDESIME
(R)
(7.1.2) (2.3.1 )

RS
CP
CS

«
558.754
558.754

«
556.754
558.754

«
31.949
31.949

«
590.703
590.703

575.523
575.523

576.837
576.837

Ö
5S
tu
oz

1644 1644 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI UFFICI 
ALL’ESTERO, DI COMMISSIONI, DELEGAZIONI 
ED ALTRI ORGANI COSTITUITI PER DARE 
ESECUZIONE AL TRATTATO DI PACE E AGLI 
ACCORDI INTERNAZIONALI CONNESSI COL 
TRATTATO MEDESIMO
(R)
(2.2,8) (1.1.3)

RS
CP
CS

6.631
19.470
19.470

«
19.470
19.470

«
1.113
1.113

«
20.583
20.583

20.054
20.054

20.100
20.100

Ö

r
tu
o
o
tu
tu

V
M

1646 1646 SOMME DA CORRISPONDERSI ALLA 
REPUBBLICA DI SAN MARINO

RS
CP

«
4.648.112

«
4.648.112

«
«

«
4.648.112 4.648.112 4.648.112

r
>
N

(7 .1 .2)( 1.1.3) CS 4.648.112 4.648.112 « 4.648.112 4.648.112 4.648.112 Uz
1647 1647 SPESE DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DEGLI 

ACCORDI TRA UNIONE EUROPEA E GLI STATI 
DELL'AFRICA, DEI CARAIBI E DEL PACIFICO 
(ACP), DALLA PARTECIPAZIONE ITALIANA A 
INIZIATIVE EUROPEE A FAVORE DEI PAESI 
DELLA POLITICA DI VICINATO, NONCHE' 
DALL'ADESIONE DELL’ITALIA A CENTRI DI 
RICERCA EUROPEI SU MATERIE 
ECONOMICHE E FINANZIARIE

RS
CP
CS

«
457.000.000
457.000.000

«
457.000.000
457.000.000

«
13.000.000
13.000.000

«
470.000.000
470.000.000

470.000.000
470.000.000

470.000.000
470.000.000

I 
— 

D
O

C
U

M
E

N
T

I

(7.1.2) ( 1.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

327
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/111

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1648 1648 CONTRIBUTI E CONCORSI VARI DOVUTI PER 
LEGGE
( 7.1.2 ) ( 1.1.3 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
5.000.000
5.000.000

«
15.000.000
15.000.000

«
-14.690.126
-14.690.126

<<
309.874
309.874

309.874
309.874

309.874
309.874

1649 1649 ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE 
DELL'ITALIA ALL'INTERNATIONAL FINANCE 
FACILITY FOR IMMUNIZATION (IFFM)
(7.1.2) ( 1.2.2)

RS
CP
CS

«
27.500.000
27.500.000

«
27.500.000
27.500.000

«
«
«

«
27.500.000
27.500.000

27.500.000
27.500.000

27.500.000
27.500.000

1650 1650 SOMME DOVUTE ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI QUALE DIFFERENZA TRA IL SAGGIO 
D'INTERESSE VIGENTE AL MOMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEI MUTUI ALLA REPUBBLICA 
DI SAN MARINO E QUELLO DEL 6 PER CENTO 
PRATICATO SUI MUTUI MEDESIMI 
(4.1.2) ( 1.1.3)

RS
CP
CS

«
22.601
22.601

«
22.601
22.601

«
«
«

«
22.601
22.601

22.601
22.601

22.601
22.601

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

8.774
3.000.000
3.000.000

2.701
3.000.000
3.000.000

«
«
<<

2.701
3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

8.774
3.000.000
3.000.000

2.701
3.000.000
3.000.000

«
«
<<

2.701
3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

2125 2125 INDENNITÀ' MENSILE E RIMBORSO DEI 
BIGLIETTI AEREI Al RAPPRESENTANTI 
ITALIANI IN SENO AL PARLAMENTO EUROPEO 
(4.1.1 ) (  1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

8.774
3.000.000
3.000.000

2.701
3.000.000
3.000.000

«
«
«

2.701
3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

NOTE ESPLICATIVE
1648 VARIAZIONE CHE SI APPORTA PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA. LO 

STANZIAMENTO SI TRASPORTA AL CAPITOLO N. 2626 DEL MEDESIMO STATO DI 
PREVISIONE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

328
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/112

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziaria 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

«
2.037.064.000
2.037.064.000

5.083
2.084.064.000
2.084.064.000

-5.083 
-1.661.563.000 
-1.661.563.000

«
422.501.000
422.501.000

300.775.000
300.775.000

300.775.000
300.775.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
2.037.064.000
2.037.064.000

5.083
2.084.064.000
2.084.064.000

-5.083
-1.661.563.000
-1.661.563.000

«
422.501.000
422.501.000

300.775.000
300.775.000

300.775.000
300.775.000

» 7174 CONTRIBUTO IN FAVORE DEL CHERNOBYL 
SHELTER FUND ISTITUITO PRESSO LA 
BANCA EUROPEA PER LA RICOSTRUZIONE E 
LO SVILUPPO 
( 25.1.2 ) (  1.1.2 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
5.775.000
5.775.000

«
5.775.000
5.775.000

5.775.000
5.775.000

5.775.000
5.775.000

7175 7175 ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE A 
BANCHE, FONDI ED ORGANISMI 
INTERNAZIONALI 
(31.4.3) (1.2.2)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
2.037.064.000
2.037.064.000

«
2.037.064.000
2.037.064.000

«
-1.620.338.000
-1.620.338.000

«
416.726.000
416.726.000

295.000.000
295.000.000

295.000.000
295.000.000

7176 7176 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'UFFICIO 
ITALIANO DEI CAMBI IN APPLICAZIONE DELLA 
CONVENZIONE 16 APRILE 1970 RELATIVA AL 
REGOLAMENTO DEI RAPPORTI 
CONSEGUENTI ALLA PRATICA ATTUAZIONE 
DELLE OPERAZIONI IN DIRITTI SPECIALI DI 
PRELIEVO IN SENO AL FONDO MONETARIO 
INTERNAZIONALE 
(23.2.1 ) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE
7174 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL'ARTICOLO 11, COMMA 5, DEL DECRETO-LEGGE N. 76 DEL 2013 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 99 DEL 2013 
CONCERNENTE "PRIMI INTERVENTI URGENTI PER LA PROMOZIONE 
DELL'OCCUPAZIONE, IN PARTICOLARE GIOVANILE, DELLA COESIONE SOCIALE, 
NONCHÉ IN MATERIA DI IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (IVA) E ALTRE 
MISURE FINANZIARIE URGENTI"

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

329
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/113

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7177 7177 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'UFFICIO 
ITALIANO DEI CAMBI IN APPLICAZIONE DELLE 
CONVENZIONI CON LE QUALI VENGONO 
REGOLATI 1 RAPPORTI TRA TESORO - 
UFFICIO ITALIANO DEI CAMBI - BANCA 
D'ITALIA IN RELAZIONE ALLE QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE DELL'ITALIA AL FONDO 
MONETARIO INTERNAZIONALE.

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
2.000.000
2.000.000

«
-2.000.000
-2.000.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(31.4.3) (4.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

7178 7178 ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE 
DELL'ITALIA AL CAPITALE DELLA BANCA 
EUROPEA PER LA RICOSTRUZIONE E LO 
SVILUPPO.

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(31.4.3) (1.2.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

7179 » ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE 
ITALIANA AGLI AUMENTI DI CAPITALE NELLE 
BANCHE MULTILATERALI DI SVILUPPO 
(31.4.3) (1.2.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

5.083
45.000.000
45.000.000

-5.083
-45.000.000
-45.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE
7179 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA PREVISTA 

DALL'ARTICOLO 7, COMMA 3, DEL DECRETO-LEGGE N. 201 /11 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 214/11 CONCERNENTE "DISPOSIZIONI 
URGENTI PER LA CRESCITA, L'EQUITÀ E IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI 
PUBBLICI"

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

330
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/114

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) RS
CP
CS

<<
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

4.1 Missioni militari di pace (5.8) RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

3004 3004 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE 
DERIVANTI DALLA PROROGA DELLE MISSIONI 
INTERNAZIONALI DI PACE
(R)
( 1Z.2.2) (2.3.1 )

RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

<<
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) RS
CP
CS

172.341.312
2.006.717.330
2.009.830.453

120.198.325
2.043.439.066
2.086.590.887

-43.152.324
-75.066.685

-116.571.452

77.046.001
1.968.372.381
1.970.019.435

1.971.945.063
1.971.945.063

1.977.463.644
1.977.463.644

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla 
sicurezza pubblica (7.5)

RS
CP
CS

172.028.203
1.406.717.330
1.409.830.453

119.995.964
1.423.089.836
1.466.241.657

-43.152.324
-59.717.455

-101.222.222

76.843.640
1.363.372.381
1.365.019.435

1.361.945.063
1.361.945.063

1.362.463.644
1.362.463.644

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

93.046.963
1.351.154.120
1.351.154.120

56.037.185
1.366.732.440
1.400.456.785

-33.724.848
-51.852.324
-83.929.615

22.312.337
1.314.880.116
1.316.527.170

1.313.570.093
1.313.570.093

1.314.086.719
1.314.086.719

GUARDIA DI FINANZA RS
CP
CS

93.046.963
1.351.154.120
1.351.154.120

56.037.185
1.366.732.440
1.400.456.785

-33.724.848
-51.852.324
-83.929.615

22.312.337
1.314.880.116
1.316.527.170

1.313.570.093
1.313.570.093

1.314.086.719
1.314.086.719

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
3

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/115

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4218 4218 ASSEGNI UNA TANTUM PER FINALITÀ' 
PEREQUATIVE DA CORRISPONDERE AL 
PERSONALE DEL CORPO DELLA GUARDIA DI 
FINANZA

RS
CP
CS

«
«
«

5.812.401
«

5.812.399

-5.812.401
«

-5.812.399

«
«
«

<<
«

«
«

( 1.1.1 ) ( 1.1.2)

4219 4219 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) (3.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

27.022.435
1.180.064.105
1.180.064.105

«
1.179.648.273
1.179.648.273

«
-50.301.416
-50.301.416

«
1.129.346.857
1.129.346.857

1.129.346.857
1.129.346.857

1.129.346.857
1.129.346.857

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)

RS
CP
CS

18.888.710
902.267.835
902.267.835

«
902.267.835
902.267.835

«
-39.733.250
-39.733.250

«
862.534.585
862.534.585

862.534.585
862.534.585

862.534.585
862.534.585

(SPESE OBBLIGATORIE)

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

5.186.133
245.424.163
245.424.163

«
245.424.163
245.424.163

«
-10.884.385
-10.884.385

«
234.539.778
234.539.778

234.539.778
234.539.77B

234.539.778
234.539.778

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.1)

RS
CP
CS

2.947.592
«
«

«
«
«

«
«
«

«
<■;
«

«
«

«
«

4 4 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI 
ISTITUZIONALI, COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

RS
CP
CS

«
21.665.024
21.665.024

«
21.249.192
21.249.192

«
704.362
704.362

«
21.953.554
21.953.554

21.953.554
21.953.554

21.953.554
21.953.554

(1.1.3)

NOTE ESPLICATIVE
4219 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.10

c/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

332
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/116

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 10.333.953 10.333.953 -388.143 9.945.810 9.945.810 9.945.810
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 10.333.953 10.333.953 -388.143 9.945.810 9.945.810 9.945.610

(1.3.1)

6 6 INDENNITÀ’ DI RISCHIO, ANCHE AGLI RS « « « «
OPERATORI SUBACQUEI, DI MANEGGIO CP 373.130 373.130 « 373.130 373.130 373.130
VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, AL NETTO

CS 373.130 373.130 « 373.130 373.130 373.130

DELL’IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’
PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A
CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE
(1.1.5)

4226 4226 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS « « « «
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA CP 480.403 492.277 -251.462 240.815 240.815 240.815
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CS 480.403 492.277 -251.462 240.815 240.815 240.815
(1 ) (3.1.1 )

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 372.000 372.000 -180.000 192.000 192.000 192.000
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 372.000 372.000 -180.000 192.000 192.000 192.000
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 107.800 107.800 -58.985 48.815 48.815 48.815
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 107.800 107.800 -58.985 48.815 48.815 48.815

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
4226 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE

DELL’ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N.11

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

333
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/117

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
603
603

«
10.158
10.158

«
-10.158
-10.158

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
«
«

«
2.319
2.319

«
-2.319
-2.319

«
«
«

«
«

«
«

4227 4227 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
MILITARE E SALARIATO IN SERVIZIO, DI 
QUELLO CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE 
LORO FAMIGLIE
(R)
(1.4.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
293.035
293.035

«
293.035
293.035

«
-5.720
-5.720

« :
287.315
287.315

273.652
273.652

274.277
274.277

4229 4229 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITÀ' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI 
SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE 
(1H 3 .1 .1 )

RS
CP
CS

21.672.476
82.095
82.095

21.665.427
82.095

21.747.119

-21.665.427
«
-21.665.024

<<
82.095
B2.095

82.095
82.095

82.095
82.095

2 » IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI 
(1.1.2)

RS
CP
CS

4.850.963
«
«

4.849.086
«

4.849.086

-4.849.086
«

-4.849.086

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

3 » CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL
LAVORATORE
(1.1.2)

RS
CP
CS

1.761.520
«
«

«
1.760.644

1.760.644

-1.760.644
«

-1.760.644

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

9 9 CONTRIBUTI E SOVVENZIONI IN FAVORE DI
CIRCOLI E MENSE MILITARI
(1.2.4)

RS
CP
CS

«
44.779
44.779

«
44.779
44.779

«
«
«

«
44.779
44.779

44.779
44.779

44.779
44.779

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T .
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

334
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/118

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 10 ASSISTENZA MORALE E BENESSERE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO ED IN CONGEDO 
DELLA GUARDIA DI FINANZA, NONCHE’ 
CORRESPONSIONE DI PREMI Al MILITARI 
DISTINTISI IN OPERAZIONI DI SERVIZIO 
(1.2.4)

RS
CP
cs

«
37.316
37.316

«
37.316
37.316

«
«
«

«
37.316
37.316

37.316
37.316

37.316
37.316

11 » FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI 
ISTITUZIONALI - COMPONENTE NETTA
(1.1.3)

RS
CP
CS

15.059.500
«
«

15.055.294
«

15.055.294

-15.055.294
«
-15.055.294

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

82 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A: LAVORO STRAORDINARIO 
(1.1.2)

RS
CP
CS

351
«
«

«
«

351 -351
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

83 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A: FONDO UNICO 
AMMINISTRAZIONE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

52
«
«

«
«

52 -52
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

4232 4232 INDENNITÀ' DI RISCHIO, ANCHE AGLI 
OPERATORI SUBACQUEI, DI MANEGGIO 
VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' 
PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A 
CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE 
(1.1.5) (3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

<<
«
«

«
<<
«

«
«

1.201
1.201

4233 4233 SUSSIDI ALLE FAMIGLIE DEL PERSONALE 
DECEDUTO PER INCIDENTI DI VOLO O PER 
ALTRI INCIDENTI DI SERVIZIO 0  PER 
INFERMITÀ’ O LESIONI DIPENDENTI DA 
CAUSA DI SERVIZIO.

(R)
(5.3.1 ) (10.3.1 )

RS
CP
CS

«
5.013
5.013

«
5.013
5.013

«
-91
-91

«
4.922
4.922

4.688
4.688

4.699
4.699

NOTE ESPLICATIVE

C/3
t f l
O
2

r "
-
O
O
tn

-
—
>
N

oz

u
c
o
c

Ct:
Z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

335
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/119

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

4234 4234 SOVVENZIONI ALL'ASSOCIAZIONE RS « « « «
NAZIONALE DEI FINANZIERI IN CONGEDO CP 484 484 -8 476 472 473
(R) CS 484 484 -8 476 472 473
(5.1.2 )(10.2.1)

4235 4235 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE MILITARE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP 1.125.081 1.125.081 « 1.125.081 1.125.081 1.125.081
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO ORDINARIO.

CS 1.125.081 .125.081 « 1.125.081 1.125.081 1.125.081

(1.4.1) (3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4236 4236 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE RS « « « «
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA 47.528 -47.528 « « «
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI O 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA 47.528 -47.528 « « «

FAVORE DEI CREDITORI
DELL’AMMINISTRAZIONE
(9.1.4) (3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

4237 4237 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP 405 405 « 405 405 405
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CS 405 405 « 405 405 405

(1.4.1) (3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4238 4238 ONERI SOCIALI A CARICO RS 12.365.096 6.127.487 -6.127.487 «
DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE CP « « « « « «
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

CS << 6.127.389 -6.127.389 « « «

( 1.3.1 ) (3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

O
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

336
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/120

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziarlo 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

4239 4239 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 3.441.771 1.647.086 « 1.647.086
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 75.159.016 75.159.016 -1.860.135 73.298.881 73.298.881 73.298.881
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

CS 75.159.010 75.159.016 -213.081 74.945.935 73.298.881 73.298.881

( 3) (3.1.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS 2.330.633 « « «
(3.1.1 ) CP 68.574.990 68.574.990 -1.719.701 66.855.289 66.855.289 66.855.289
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 68.574.990 68.574.990 -1.719.701 66.855.289 66.855.289 66.855.289

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 1.111.106 1.647.054 « 1.647.054
(3.1.1) CP 6.584.026 6.584.026 -140.434 6.443.592 6.443.592 6.443.592

CS 6.584.026 6.584.026 1.506.620 B.090.646 6.443.592 6.443.592

81 81 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 32 32 « 32
RELATIVI A:IMPOSTE PAGATE SULLA CP « « << « « «
PRODUZIONE CS « « « « « «
(3.1.1)

4241 4241 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE RS 3.507 « « «
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA CP 7.557 7.557 « 7.557 7.557 7.557
( 1.1.2 ) ( 3.1.1 ) CS 7.557 7.557 « 7.557 7.557 7.557

4255 4255 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 855 « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 33.320 34.138 -20.251 13.887 13.887 13.887
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

CS 33.320 34.138 -20.251 13.887 13.887 13.887

(3 )  ( 3.1.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1 ) CP 33.320 33.320 -19.433 13.887 13.887 13.887

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 33.320 33.320 -19.433 13.887 13.887 13.887

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 855 « « «
(3.1.1) CP « 818 -818 « « «

CS « 818 -818 « « «

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

337
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/121

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4257 4257 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO 
NONCHE' PER QUELLI IN USO, CONFERITI O 
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
(2.2.15) (3.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
22.565.880
22.565.880

«
22.565.880
22.565.880

«
325.472
325.472

«
22.891.352
22.891.352

23.234.723
23.234.723

23.583.244
23.583.244

4263 4263 ASSICURAZIONE CONTRO LA 
RESPONSABILITA' CIVILE ED 
AMMINISTRATIVA PER GLI EVENTI DANNOSI 
NON DOLOSI CAUSATI A TERZI DAGLI 
APPARTENENTI AL CORPO DELLA GUARDIA 
DI FINANZA NELLO SVOLGIMENTO DELLA 
PROPRIA ATTIVITÀ' ISTITUZIONALE
(R)
(12.1.1 ) (3.1.1 )

RS
CP
CS

«
99.130
99.130

«
99.130
99.130

«
-2.587
-2.587

«
96.543
96.543

90.776
90.776

90.983
90.983

4264 4264 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
( 2 ) ( 3.1.1 )

RS
CP
CS

16.005.320
35.212.107
35.212.107

8.801.684
43.285.538
43.405.073

-119.535
-2.247.067
-2.366.602

8.682.149
41.038.471
41.038.471

40.211.165
40.211.165

40.265.307
40.265.307

1 1 SPESE PER LA COMUNICAZIONE E 
L'INFORMAZIONE PUBBLICA 
(2.2.7)

RS
CP
CS

«
9.451
9.451

«
9.451
9.451

«
-187
-187

«
9.264
9.264

8.820
8.820

8.840
8.840

2 2 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO DEL
PERSONALE MILITARE
(2,2.13)

RS
CP
CS

750.000
2.803.849
2.803.849

1.244.246
3.507.547
3.507.547

«
241.577
241.577

1.244.246
3.749.124
3.749.124

3.618.378
3.618.378

3.624.356
3.624.356

3 3 SPESE PER MISSIONI ALL'ESTERO DEL
PERSONALE MILITARE
(2.2.13)

RS
CP
CS

424.325
180.500
180.500

«
571.725
571.725

«
-394.755
-394.755

«
176.970
176.970

168.543
168.543

168.928
168.928

NOTE ESPLICATIVE
4257 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALL'ADEGUAMENTO ISTAT DEI CONONI DI 

LOCAZIONE DEGLI IMMOBILI CONFERITI Al FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO 
IMMOBILIARE.

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

338
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/122

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

4 4 SPESE PER TRAFERIMENTI DEL PERSONALE RS << « « «
MILITARE CP 1.016.449 1.016.449 -19.839 996.610 949.211 951.378
(2.2.13) CS 1.016.449 1.016.449 -19.839 996.610 949.211 951.378

5 5 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO DEL RS « « « «
PERSONALE CIVILE CP 2.773 2.773 -50 2.723 2.593 2.599
(2.2.13) CS 2.773 2.773 -50 2.723 2.593 2.599

7 7 INDENNITÀ' E SPESE DI VIAGGIO PER RS << « « «
SERVIZI COLLETTIVI. SPESE PER CP 2.550 2.550 -47 2.503 2.364 2.389
TRADUZIONI E SCORTE DI DETENUTI 
MILITARI E CIVILI

CS 2.550 2.550 -47 2.503 2.384 2.389

(2.2.14)

8 8 SPESE PER L’ASSISTENZA MORALE E PER LE RS 13.072 13,043 « 13.043
ATTIVITÀ' CULTURALI, RICREATIVE E CP 73.572 78.545 -6.43D 72.115 68.660 68.817
SPORTIVE DEL PERSONALE DELLA GUARDIA 
DI FINANZA

CS 73.572 78.545 -6.430 72.115 68.660 68.817

(2.2.7)

9 9 INDENNITÀ' PER MISSIONI EFFETTUATE RS « << « «
DALLA GUARDIA DI FINANZA PER I SERVIZI CP 20.136 20.136 -393 19.745 18.806 18.849
DEGLI UFFICI TECNICI DI FINANZA. CS 20.138 20.138 -393 19.745 18.806 18.849
(2.2.13)

10 10 INDENNITÀ' PER MISSIONI EFFETTUATE RS << << « «
DALLA GUARDIA DI FINANZA PER I SERVIZI CP 12.050 12.050 -235 11.815 11.253 11.278
SVOLTI NELL'INTERESSE DEL COMMERCIO 
FUORI DEL CIRCUITO DOGANALE

CS 12.050 12.050 -235 11.815 11.253 11.278

(2.2.13)

13 13 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 12.757.638 6.874.070 « 6.874.070
(2.2.1) CP 9.107.922 9.107.945 66.477 9.174.422 9.174.422 9.174.422

CS 9.107.922 9.107.945 66.477 9.174.422 9.174.422 9.174.422

NOTE ESPLICATIVE

cf)
m
oz

r
№
O
o
W

-
>
N

oz

Ü
o
o
c

tnz
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

339
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/123

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

14 14 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 7.835 1.984 « 1.984
IMPIANTI E ATTREZZATURE NONCHÉ' CP 1.585.367 1.885.450 -75.268 1.810.182 1.746.376 1.749.792
ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO

CS 1.585.367 1.885.450 -75.268 1.810.182 1.746.376 1.749.792

( 2.2.2 )

15 15 SPESE PER IL SERVIZIO SANITARIO RS 1.019 2.363 « 2.363
( 2.2.6 ) CP 335.835 1.344.975 -15.695 1.329.280 1.313.620 1.314.336

CS 335.835 1.344.975 -15.695 1.329.280 1.313.620 1.314.336

16 16 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA RS « « « «
( 2.2.2 ) CP 9.970 9.970 -2.327 7.643 7.279 7.296

CS 9.970 9.970 -2.327 7.643 7.279 7.296

17 17 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, RS 21.724 21.724 « 21.724
LITOGRAFICI, FOTOMECCANICI, CP 99.194 99.194 -14.441 84.753 47.008 47.115
CINEMATOGRAFICI. LABORATORI PER 
MICROFILM.

CS 99.194 99.194 -14.441 84.753 47.008 47.115

(2.2.14)

18 18 CANONI D'ACQUA E SPESE PER PROVVISTA RS 799.483 56.031 -56.031 «
DI ACQUA POTABILE. SPESE PER CP 8.011.234 11.264.717 -1.145.801 10.118.916 10.077.158 10.094.256
TRASPORTO VIVERI ED OGGETTI VARI PER I 
REPARTI UBICATI IN LOCALITÀ' DISAGIATE.

CS B.011.234 11.320.748 -1.201.832 10.118.916 10.077.158 10.094.256

SPESE PER L’ENERGIA ELETTRICA E PER
ILLUMINAZIONE LOCALI, PER ESTRAZIONE E
SOLLEVAMENTO ACQUA
(2.1.1 )

19 19 COMBUSTIBILI ED ENERGIA ELETTRICA PER RS 787.688 63.505 -63.504 1
RISCALDAMENTO, PER FUNZIONAMENTO CP 4.346.944 4.353.167 683.282 5.036.449 4.853.539 4.861.765
CUCINE E REFETTORI, BAGNI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER CONDUZIONE IMPIANTI

CS 4.346.944 4.416.671 619.778 5.036.449 4.853.539 4.861.765

(2.1.1)

20 20 SPESE PER RIVISTE, CONFERENZE E RS « « « «
CERIMONIE A CARATTERE MILITARE E DI CP 6.590 15.590 -10.543 5.047 4.804 4.815
RAPPRESENTANZA CS 6.590 15.590 -10.543 5.047 4.804 4.815
(2.2.7)

NOTE ESPLICATIVE

c/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

340
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/124

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22 22 SPESE D'UFFICIO PER ENTI E CORPI DELLA 
GUARDIA DI FINANZA, SPESE POSTALI, E 
TELEGRAFICHE 
(2.1.1)

RS
CP
CS

2.374
1.396.242
1.396.242

809
1.406.465
1.406.465

«
-37.476
-37.476

809
1.368.989
1.368.989

1.303.883
1.303.883

1.306.860
1.306.860

24 24 SPESE TELEFONICHE. 
(2.2.3)

RS
CP
CS

1.298
232.866
232.866

1.676
278.655
278.655

«
-45.789
-45.789

1.676
232.866
232.866

232.866
232.B66

232.866
232.866

25 25 ACQUISTO, RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI ARMI, DI MATERIALE DI PRECISIONE, DI 
MATERIALE OTTICO, DI BUFFETTERIE DI 
ELEMENTI E DI ARMADI METALLICI PER LA 
CUSTODIA DI ARMI E MUNIZIONI; ACQUISTO 
DI MUNIZIONI

RS
CP
CS

1B6.711
515.312
515.312

365.099
1.015.312
1.015.312

«
-499.684
-499.684

365.099
515.628
515.628

497.050
497.050

498.185
498.185

(2.1.3)

26 26 ACQUISTO E MANUTENZIONE DI MATERIALI
DI CASERMAGGIO
(2.1.1)

RS
CP
CS

7.900
1.048.356
1.048.356

12.594
2.054.800
2.054.800

«
-1.019.680
-1.019.680

12.594
1.035.120
1.035.120

997.221
997.221

999.498
999.498

27 27 SPESE GENERALI DEGLI ENTI E CORPI DELLA 
GUARDIA DI FINANZA, COMPRESE QUELLE 
PER BANDA E FANFARE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

244.253
4.389.943
4.389.943

144.540
5.223.070
5.223.070

«
50.328
50.328

144.540 
5.273.398 
5.273.39B

5.102.615
5.102.615

5.111.980
5.111.980

28 28 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE
PUBBLICAZIONI
(2.1.2)

RS
CP
CS

«
5.000
5.000

«
5.000
5.000

«
-91
-91

«
4.909
4.909

4.676
4.676

4.687
4.687

4265 4265 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA ED 1 COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLE FINANZE - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI

(R)
(2.2.8) (3.1.1 )

RS
CP
CS

«
82
82

«
82
82

<<
-2
-2

«
80
80

80
80

80
80

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

a
o
n
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

341
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/125

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

anno finanziano 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

4266 4266 SPESE RISERVATE PER L'ATTIVITA' RS « « « «
INFORMATIVA CP 102.779 102.779 -2.006 100.773 95.980 96.199
(R) CS 102.779 102.779 -2.006 100.773 95.980 96.199
(2.2.14) (3.1.1)

4267 4267 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 14.915 14.915 -291 14.624 13.928 13.960
CONTRATTI STIPULATI DAL COMANDO CS 14.915 14.915 -291 14.624 13.928 13.960
GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA Ö
(R) 5S

tu
( 2.1.1 ) (3.1.1 ) oz

4268 4268 SPESE PER LE ELEZIONI DEI RS « « « «
RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE CP 154.519 154.519 -3.017 151.502 144.298 144.627 o
MILITARE IN SENO AGLI ORGANISMI DI CS 154.519 154.519 -3.017 151.502 144.298 144.627 t—1
RAPPRESENTANZA E PER IL tc
FUNZIONAMENTO DEGLI STESSI ORGANISMI o

Ô
(R) №
(2.2.8) (3.1.1) №

4269 4269 TASSE E CONTRIBUTI PER LA RACCOLTA E RS 9.212 9.330 « 9.330
LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI. CP 2.279.305 2.2B0.729 998.576 3.279.305 3.279.305 3.279.305 №
SPESE PER LA RACCOLTA, IL TRATTAMENTO CS 2.279.305 2.280.729 998.576 3.279.305 3.279.305 3.279.305 >

NE LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI,
TOSSICI E NOCIVI. O

2
(2.2.14) (3.1.1 )

4270 4270 ANTICIPAZIONI AGLI ENTI AMMINISTRATIVI RS « « « « 1

PER PROVVEDERE ALLE MOMENTANEE CP 4.000.000 4.000.000 -78.073 3.921.927 3.735.405 3.743.932 Ü
DEFICIENZE DI FONDI RISPETTO Al CS 4.000.000 4.000.000 -78.073 3.921.927 3.735.405 3.743.932 C
PERIODICI ACCREDITAMENTI SUI VARI o/■H
CAPITOLI DI SPESA g

(R) w
2

(10.3.1) (3.1.1) H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

342
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/126

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4271 4271 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) (3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
3.713
3.713

«
98.191
98.191

«
-94.478
-94.478

«
3.713
3.713

3.713
3.713

3.713
3.713

4272 4272 FONDO A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI 
DEFICIENZE DEI CAPITOLI RELATIVI Al 
SERVIZI DEL CORPO DELLA GUARDIA DI 
FINANZA.

RS
CP
CS

«
2.007.160
2.007.180

«
1.025.276
1.025.276

«
942.727
942.727

«
1.968.003
1.968.003

1.874.407
1.874.407

1.878.686
1.878.686

(R)
12.1.1 ) ( 3.1.1 )

4274 4274 VIVERI ED ASSEGNI DI VITTO PER I MILITARI 
DELLA GUARDIA DI FINANZA. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE DEL VITTO 
(1.2.2) (3.1.1)

RS
CP
CS

79.667
9.046.334
9.046.334

73.646
9.750.554
9.750.554

«
795.780
795.780

73.646
10.546.334
10.546.334

10.546.334
10.546.334

10.546.334
10.546.334

4275 4275 VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTO. 
INDUMENTI SPECIALI DA LAVORO, DI BORDO, 
DI VOLO E PER CONDUTTORI DI AUTOMEZZI. 
DIVISE DA LAVORO PER GLI OPERAI. 
ACQUISTO E RIPARAZIONE DI ABITI 
BORGHESI E RISARCIMENTO DI DANNI 
ARRECATI AGLI INDUMENTI ED OGGETTI 
PERSONALI DEGLI APPARTENENTI AL CORPO 
DELLA GUARDIA DI FINANZA. SPESE DI 
RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E LAVATURA

RS
CP
CS

6.006.269
7.208.404
7.208.404

4.358.781
7.718.004
7.718.004

«
-9.600
-9.600

4.358.781
7.708.404
7.708.404

7.708.404
7.708.404

7.70B.404
7.70B.404

( 1.2.3) (3.1.1 )

4276 4276 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATICO
(R)
(2.2.1 ) (3.1.1)

RS
CP
CS

531.003
879.359
879.359

543.547
905.359
905.358

1
717.589
717.590

543.548
1.622.948
1.622.948

1.575.066
1.575.066

1.651.581
1.651.581

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T .
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

343
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/127

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centra di Responsabilità

4278 4278 SPESE PER IL RECLUTAMENTO, LA RS 114.732 3 « 3
FORMAZIONE E L'ADDESTRAMENTO DEL CP 023.099 978.099 -74.173 903.926 858.856 860.816
PERSONALE CS 923.099 978.099 -74.173 903.926 858.856 860.816
(R)
( 2 ) ( 3.1.1 )

1 1 COMPENSI AL PERSONALE AVENTE RS « << « «
INCARICO DI INSEGNAMENTO NELLE SCUOLE CP 189.324 199.324 -13.695 185.629 176.801 177.204
E NEI CORSI DI ADDESTRAMENTO, CS 189.324 199.324 -13.695 185.629 176.801 177.204

Ü
COMPRESE LE INDENNITÀ' DI MISSIONE ED IL w
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al o
DOCENTI g

(2,2.9) Ö
2 2 SPESE PER L'ARRUOLAMENTO, PER LA RS « « « «

MOBILITAZIONE E PER LA SELEZIONE CP 98.932 98.932 -1.958 96.974 92.328 92.539 w
ATTITUDINALE NELLA GUARDIA DI FINANZA. CS 98.932 98.932 -1.958 96.974 92.328 92.539 o

o
(2.2.7) №

3 3 SPESE PER CAMPI, MANOVRE ED RS « « « « №
ESERCITAZIONI COLLETTIVE. ACQUISTO, CP 2.470 2.470 -45 2.425 2.309 2.314 *0
MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E CS 2.470 2.470 -45 2.425 2.309 2.314 tfl
CONSERVAZIONE DEI MATERIALI >
OCCORRENTI PER LE ESERCITAZIONI N
MILITARI DELLA GUARDIA DI FINANZA O
(2.1.1) g

4 4 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CORSI DI RS 114.732 3 « 3 1
FORMAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, CP 632.373 632.373 -13.475 618.898 587.418 588.759
QUALIFICAZIONE, ABILITAZIONE E CS 632.373 632.373 -13.475 618.898 587.418 588.759

Ü
oPERFEZIONAMENTO E PER OGNI ALTRA o

FORMA ADDESTRATIVA E RELATIVE c
INDENNITÀ' SPETTANTI AL PERSONALE PER S№
MISSIONI IN TERRITORIO NAZIONALE E 2
ALL'ESTERO H
(2.2,5)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

344
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/128

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

5 5 POST FORMAZIONE RS « << « «
(2.2.5) CP « 45.000 -45.000 « « «

CS « 45.000 -45.000 « « «

4279 4279 SPESE PER I SERVIZI TECNICO - RS 5.644.855 6.852.773 1 6.852.774
SPECIALISTICI CP 8.559.998 16.011,681 -616.482 15.395.199 15.016.758 15.035.020
<R) CS 8.559.998 16.011.680 -616.481 15.395.199 15.016.758 15.035.020
(2 )  (3.1.1 >

1 1 SPESE PER IL SERVIZIO RS 769.241 7.668 « 7.668
AUTO-MOTOCICLISTICO CP 3.456.030 4.197.713 3.201.151 7.398.864 7.255.795 7.263.227
( 2.2.2 ) CS 3.456.030 4.197.713 3.201.151 7.398.864 7.255.795 7.263.227

2 2 SPESE PER IL SERVIZIO AEREO RS 3.739.505 5.478.908 115.774 5.594.682
( 2.2.2 ) CP 2.638.861 3.838.861 -256.344 3.582.517 3.467.674 3.473.269

CS 2.638.861 3.723.087 -140.570 3.582.517 3.467.674 3.473.269

3 3 SPESE PER IL SERVIZIO NAVALE RS 1.098.900 « « <<
(2.2.2) CP 1.731.860 6.731.860 -3.036.978 3.694.882 3.608.544 3.612.216

CS 1.731.860 6.731.860 -3.036.97B 3.694.882 3.608.544 3.612.216

4 4 SPESE PER IL SERVIZIO RS 37.209 1.250.423 « 1.250.423
TELECOMUNICAZIONI IVI COMPRESE QUELLE CP 635.957 1.145.957 -522.412 623.545 593.890 595.245
RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MEZZI DI 
INVESTIGAZIONE

CS 635.957 1.145.957 -522.412 623.545 593.890 595.245

( 2.2.3 )

5 5 SPESE PER IL SERVIZIO CINOFILO. RS « « « «
ACQUISTO E MANTENIMENTO CANI E CP 79.037 79.037 -1.542 77.495 73.809 73.978
MATERIALI SPECIALI. SPESE PER 
L’ASSISTENZA VETERINARIA.

CS 79.037 79.037 -1.542 77.495 73.809 73.978

(2.1.1)

6 6 SPESE CONNESSE AL CONTROLLO DEI BENI RS « << « «
VIAGGIANTI. SPESE PER IL PRELEVAMENTO CP 18.253 18.253 -357 17.896 17.046 17.085
ED IL CONFEZIONAMENTO DI CAMPIONI, PER 
LE ANALISI DI LABORATORIO E SPESE

CS 18.253 18.253 -357 17.896 17.046 17.085

ACCESSORIE
( 2.2.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

Я

-
>
N

О
2

з
С
r.
с

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

345
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/129

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A:MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
(2.2.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
115.774

115.773

-115.773
«

-115.773

1
«
«

«
«

«
«

4280 4280 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
DEL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA

RS
CP

149.765
846.802

145.020
846.802

«
-18.081

145.020
828.721 786.505 788.300

(R) CS 846.802 846.802 -18.081 828.721 786.505 788.300
( 2.1.1 )(  3.1.1 )

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250
CS 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250

GUARDIA DI FINANZA RS « « « «
CP 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250
CS 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250

4243 4243 FONDO DA RIPARTIRE PER LA 
CORRESPONSIONE DEGLI ASSEGNI UNA 
TANTUM AL PERSONALE DEL CORPO DELLA 
GUARDIA DI FINANZA

RS
CP
CS

«
4.339.360
4.339.360

«
4.339.360
4.339.360

«
-4.339.360
-4.339.360

«
«
«

«
«

«
«

( 1.1.1 ) ( 1.1.2)

4361 4361 IMPORTO DIFFERENZIALE TRA LE SOMME 
VERSATE PER I SERVIZI SVOLTI DAI MILITARI 
DELLA GUARDIA DI FINANZA FUORI 
DALL'UFFICIO DOGANALE E LA SPESA 
RELATIVA ALLA CORRESPONSIONE AGLI 
STESSI DEL TRATTAMENTO DI MISSIONE DA 
ATTRIBUIRE AL FONDO DI PREVIDENZA PER 
SOTTOUFFICIALI E MILITARI DI TRUPPA, ALLA 
CASSA UFFICIALI E AL FONDO DI 
ASSISTENZA PER I FINANZIERI.

RS
CP
CS

«
1.258.250
1.258.250

«
1.258.250
1.258.250

«
«
«

«
1.258.250
1.258.250

1.258.250
1.258.250

1.258.250
1.258.250

(5.3.2) (10.2.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

346
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/130

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

INVESTIMENTI RS 78.981.240 63.958.779 -9.427.476 54.531.303
CP 49.965.600 50.759.786 -3.525.771 47.234.015 47.116.720 47.118.675
CS 53.078.723 60.187.262 -12.953.247 47.234.015 47.116.720 47.118.675

GUARDIA DI FINANZA RS 78.981.240 63.958.779 -9.427.476 54.531.303
CP 49.965.600 50.759.786 -3.525.771 47.234.015 47.116.720 47.118.675
CS 53.078.723 60.187.262 -12.953.247 47.234.015 47.116.720 47.118.675

7825 7825 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN RS 19.687.311 19.777.456 -3.113.122 16.664.334
PROGRAMMA PER LA COSTRUZIONE, CP 16.886.877 16.886.877 « 16.886.877 16.8B6.877 16.886.B77
L'AMMODERNAMENTO E L'ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI A CASERMA ED

CS 20.000.000 19.999.999 -3.113.122 16.886.877 16.886.877 16.886.877

ALLOGGI DI SERVIZIO, NONCHE' PER LO
SVOLGIMENTO DELLE RELATIVE ATTIVITÀ' DI
GESTIONE
(21.1.4) (3.1.1)

7826 7826 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL RS 2.334.410 2.336.750 « 2.336.750
DEMANIO Al FINI DEL PAGAMENTO DELLE CP 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336,750 2.336.750
SPESE DI MANUTENZIONE E MESSA A 
NORMA PER GLI IMMOBILI IN USO CONFERITI

CS 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336.750 2.336.750

0  TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI
INVESTIMENTO IMMOBILIARE
(22.1.1) (3.1.1)

7827 7827 SPESE PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI RS 2.463.421 2.853.620 1 2.853.621
AUTOMATIZZATI DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 1.383.931 2.123.039 -748.724 1.374.315 1.299.783 1.299.783
(R) CS 1.383.931 2.123.038 -748.723 1.374.315 1.299.783 1.299.783
(21.1.6 ) ( 3.1.1 )

7831 7831 CONTRIBUTI PER L'AMMORTAMENTO DEI RS « « « «
MUTUI CONTRATTI DALL'ISTITUTO CP 7.427 7.427 « 7.427 7.427 7.427
NAZIONALE PER LE CASE DEGLI IMPIEGATI 
DELLO STATO PER LA COSTRUZIONE DI

CS 7.427 7.427 « 7.427 7.427 7.427

ALLOGGI PER UFFICIALI E SOTTUFFICIALI
(23.1.1) (3.1.1)

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T .
-
>
N
оz

aa
n
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

347
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/131

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7832 7832 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER 
CONSENTIRE L’ADEGUAMENTO DELLA 
COMPONENTE AERONAVALE DELLA 
GUARDIA DI FINANZA Al COMPITI DI POLIZIA 
ECONOMICA, FINANZIARIA E DI TUTELA 
DELL'ORDINE E DELLA SICUREZZA PUBBLICA 
IN MARE.

RS
CP
CS

3.932.368
8.096.571
8.096.571

4.253.606
8.138.477
8.138.477

«
-2.745.977
-2.745.977

4.253.606
5.392.500
5.392.500

5.392.500
5.392.500

5.392.500
5.392.500

(21.1.8) (3.1.1)

7833 7833 CONTRIBUTO QUINDICENNALE PER 
L'AMMODERNAMENTO E LA 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA FLOTTA DEL 
CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA, 
NONCHÉ’ PER IL MIGLIORAMENTO E LA 
SICUREZZA DELLE COMUNICAZIONI

RS
CP
CS

36.227.712
15.382.000
15.382.000

19.395.207
15.395.172
21.709.527

-6.314.355
-13.172

-6.327.527

13.080.852
15.382.000
15.382.000

15.382.000
15.382.000

15.382.000
15.382.000

( 21.1.8 ) ( 1.1.2)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7834 7834 CONTRIBUTO QUINDICENNALE PER IL 
COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA DI 
DOTAZIONE INFRASTRUTTURALE DEL 
CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA

RS
CP
CS

14.336.018
4.955.000
4.955.000

15.342.140
4.955.000
4.955.000

«
<<
«

15.342.140
4.955.000
4.955.000

4.955.000
4.955.000

4.955.000
4.955.000

( 21.1.8 ) ( 3.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7839 7839 ACQUISTO DI MOBILI, MACCHINARI E 
ATTREZZATURE PER UFFICI E LOCALI E 
RELATIVI COMPLEMENTI DI ARREDO. SPESE 
PER DOTAZIONI E SISTEMAZIONE DI CAMPI 
SPORTIVI E PALESTRE
(R)
(21.1.2) (3.1.1 )

RS
CP
CS

«
917.044
917.044

«
917.044
917.044

«
-17.898
-17.898

«
899.146
899.146

856.383
856.383

858.33B
858.338

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

T .
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.Xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

348
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/132

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5.2 Sicurezza democratica (7.4) RS
CP
CS

313,109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

INTERVENTI RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

1670 1670 SOMME DA DESTINARE ALLE SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO, 
NONCHE' ALLE SPESE RISERVATE PER IL 
SISTEMA DI INFORMAZIONE PER LA 
SICUREZZA DELLA REPUBBLICA
(R)
(2.2.14) (3.1.1)

RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

6 Soccorso civile (B) RS
CP
CS

585.674.043
2.581.537.501
2.631.537.501

417.782.723 
2.608.971.089 
2.660.184.648

-51.213.559
-314.121.504
-365.257.688

366.569.164
2.294.849.585
2.294.926.960

1.666.939.324
1.666.939.324

1.615.526.690
1.615.526.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita ' (8.4) RS
CP
CS

44.861.099
118.477.793
118.477.793

43.932.634
140.911.381
142.124,940

-1.213.559
-22.433.588
-23.569.772

42.719.075
118.477.793
118.555.168

118.477.793
118.477.793

136.477.793
136.477.793

INVESTIMENTI RS
CP
CS

<<
75.369.793
75.369.793

1.213.560
75.369.793
76.583.352

-1.213.559
«

-1.213.559

1
75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
75.369.793
75.369.793

1.213.560
75.369.793
76.583.352

-1.213.559
«

-1.213.559

1
75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

NOTE ESPLICATIVE

C/5
M
oz

-
w
o
o
№

tn

>
N

o
Z

Öo
n
a

-
y
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

349
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/133

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7095 7095 SOMMA DA EROGARE PER LA RS « « « «
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI VOLTI CP 75.369.793 75.369.793 « 75.369.793 75.369.793 75.369.793
ALLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELLA 
CAMPANIA, BASILICATA, PUGLIA E CALABRIA

CS 75.369.793 75.369.793 « 75.369.793 75.369.793 75.369.793

COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL
NOVEMBRE 1980, DEL FEBBRAIO 1981 E DEL
MARZO 1982
(26.2.2 ) (  6.2.1 )

7935 7935 INTERVENTI URGENTI DI EMERGENZA RS « 1.213.560 -1.213.559 1
IDROGEOLOGICA NELLA REGIONE SICILIANA CP « « « « « «
(R) CS « 1.213.559 -1.213.559 « « «
(26.1.3) (6.2.1)

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 44.861.099 42.641,699 « 42.641.699
CP 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000
CS 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108 000 61.108.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 44.861.099 42.641.699 « 42.641.699
CP 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000
CS 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000

7411 7411 FONDO DI SOLIDARIETÀ’ RS 44.861.099 42.641.699 « 42.641.699
NAZIONALE-INTERVENTI INDENNIZZATORI CP 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000
(23.1.1 )(  4.1.2) CS 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « 77.375 « 77.375
CP « 4.621.112 -4.621.112 « « «
CS « 4.621.112 -4.543.737 77.375 « «

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS << 77.375 « 77.375
CP « 4.621.112 -4.621.112 « « «
CS « 4.621.112 -4.543.737 77.375 « «

7096 7096 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « 77.375 « 77.375
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « 4.621.112 -4.621.112 « « «
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS « 4.621.112 -4.543.737 77.375 « «

(26.4.3) (6.2.1 )
NOTE ESPLICATIVE

cr>
tn
O
Z

r
w
o
o
tfl

50
tn
-
>
N

oz

Üo
o
c

tn
/
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

350
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/134

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6.2 Protezione civile (8.5) RS
CP
CS

540.812.944
2.463.059.708
2.513.059.708

373.850.089
2.468.059.708
2.518.059.708

-50.000.000
-291.687.916
-341.687.916

323.850.089
2.176.371.792
2.176.371.792

1.548.461.531
1.548.461.531

1.479.048.897
1.479.048.897

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
592.358.000
592.358.000

2.000.D00
597.358.000
597.358.000

-2.000.000
-549.798.542
-549.798.542

«
47.559.458
47.559.458

47.466.969
47.466.969

47.472.469
47.472.469

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
592.358.000
592.358.000

2.000.D00
597.358.000
597.358.000

-2.000.000
-549.798.542
-549.798.542

«
47.559.458
47.559.458

47.466.969
47.466.969

47.472.469
47.472.469

2177 » FONDO PER LA RICOSTRUZIONE DELLE 
ZONE COLPITE DAL SISMA DEL 20-29 MAGGIO 
2012
(R)
(4.2.1) (2.2.1)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

<<
550.000.000
550.000.000

2.000.000
550.000.000
550.000.000

-2.000.000
-550.000.000
-550.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

2179 2179 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
(4.1.1 ) (2.2.1 )

RS
CP
CS

«
40.000.000
40.000.000

«
45.000.000
45.000.000

«
-5.000.000
-5.000.000

«
40.000.000
40.000.000

40.000.000
40.000.000

40.000.000
40.000.000

2184 2184 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE
(R)
(4.1.1 ) (  2.2.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

<<
2.358.000
2.358.000

<<
2.358.000
2.358.000

«
5.201.458
5.201.458

«
7.559.458
7.559.458

7.466.969
7.466.969

7.472.469
7.472.469

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

540.812.944
1.870.701.708
1.920.701.708

371.850.089
1.870.701.708
1.920.701.708

-48.000.000
258.110.626
208.110.626

323.850.069
2.128.812.334
2.128.812.334

1.500.994.562
1.500.994.562

1.431.576.428
1.431.576.428

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

540.812.944
1.870.701.708
1.920.701.708

371.850.089
1.870.701.708
1.920.701.708

-48.000.000
258.110.626
208.110.626

323.850.089
2.128.812.334
2.128.812.334

1.500.994.562
1.500.994.562

1.431.576.428
1.431.576.428

NOTE ESPLICATIVE
2177 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA 

STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAPITOLO N. 7452

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
n
a
s
T .
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
5

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/135 >

H

Missione Previsioni secondo la
H

Programma
Macroaggregato

Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 l_d

>
anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro di Responsabilità r *
>

7439 7439 FONDO PER L'EMERGENZA RIFIUTI RS « « « «
§

CAMPANIA CP 18.907.425 18.907.425 1.220.959 20.128.384 19.869.413 21.308.392 H

(R ) CS 1B.907.425 18.907.425 1.220.959 20.128.384 19.869.413 21.308.392 >

( 26.4.3 ) ( 2.2.1 )

7443 7443 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA RS 266.004.270 « « «
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER ONERI CP 795.941.917 795.941.917 200.000 796.141.917 796.141.917 876.141.917
DERIVANTI DALLA CONCESSIONE DI CS 795.941.917 795.941.917 200.000 796.141.917 796.141.917 876.141.917
CONTRIBUTI PER L'AMMORTAMENTO DI Ö
MUTUI CONTRATTI DALLE REGIONI A 5S
SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI w

o
(26.1.1 ) (  6.2.1 ) z
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

Ö

7444 7444 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA RS « « « «
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER CP 7.583.000 7.583.000 « 7.583.000 7.583.000 7.583.000

ft
M

INTERVENTI CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI CS 7.583.000 7.583.000 « 7.583.000 7.583.000 7.583.000 o
DEL MARZO 1982 IN CALABRIA, CAMPANIA E o

MBASILICATA
(26.1.1 ) (6.2.1 )

M 1
u >
U i(Capitola esposto in tabella E di legge di stabilità) V

M

7445 7445 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA RS « « « «
f t
>

N>

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER GLI CP 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000 N '
INTERVENTI CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI CS 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000 o

2;DEL 29 APRILE 1984 IN UMBRIA E DEL 7 E 11
MAGGIO 1984 IN ABRUZZO, MOLISE, LAZIO E
CAMPANIA I

(26.1.1) (6.2.1) D
O

C
U

M
E

N
T

I

NOTE ESPLICATIVE X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/136

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

annD finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7446 7446

7447

7449

7447

7449

SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LE SPESE 
RELATIVE ALLE RICORRENTI EMERGENZE 
RIGUARDANTI GLI EVENTI SISMICI, 
ALLUVIONALI, I NUBIFRAGI, I VULCANI, LE 
MAREGGIATE, LA DIFESA DEL SUOLO, DELLE 
OPERE CIVILI PUBBLICHE E PRIVATE, DELLE 
FORESTE ED ALTRE CALAMITA' IVI 
COMPRESE LE ATTIVITÀ' CONNESSE

(R)
(26.1.3) (6.2.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità) 

(VEDI NOTA)

FONDO RELATIVO AGLI INVESTIMENTI DI 
PERTINENZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 
(26.1.1 ) (3.2.1 )

SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LE SPESE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PRIORITARIAMENTE 
CONNESSI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO E PER FAR FRONTE AD EVENTI 
STRAORDINARI NEI TERRITORI DEGLI ENTI 
LOCALI, DELLE AREE METROPOLITANE E 
DELLE CITTA' D'ARTE
(26.1.3) (6.2.1)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

(VEDI NOTA)

222.521.674
427.275.366
477.275.366

371.850.089
427.275.366
477.275.366

-50.000,000
-341.310.333
-391.310.333

321.850.089
85.965.033
85.965.033

126.906.232
126.906.232

77.149.119
77.149.119

52.287.000
391.294.000
391.294.000

«

33.100.000
33.100.000

«

391.294.000
391.294.000

«

33.100.000
33.100.000

«

«

«

«

- 20 .000.000
- 20 .000.000

«

391.294.000
391.294.000

«

13.100.000
13.100.000

391.294.000
391.294.000

13.100.000
13.100.000

391.294.000
391.294.000

13.100.000
13.100.000

(/)
tu
oz

-
T .
o
o
tu

7 :
t .
-
>
N
oz

aa
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
7446 VARIAZIONE CHE SI APPORTA PER CESSAZIONE DELL'ONERE PREVISTO 

DALL'ARTICOLO 1, COMMA 548, DELLA LEGGE 228 DEL 2012 (EURO 
250.000.000) E PER IL TRASFERIMENTO DELLA FLOTTA AEREA ANTINCENDIO 
AL MINISTERO DELL'INTERNO

7449 VARIAZIONE CHE SI APPORTA E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA NELLO STATO DI 
PREVISIONE DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ' E DELLA 
RICERCA IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 11, COMMA 4 SEXIES DELLA LEGGE 
179 DEL 2012 CONCERNENTE "ULTERIORI MISURE URGENTI PER LA CRESCITA 
DEL PAESE"

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

353
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/137

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro tìi Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

» 7451 SOMME PROVENIENTI DAI RISPARMI DI 
SPESA DERIVANTI DALLA RIDUZIONE DEI 
CONTRIBUTI Al PARTITI POLITICI PER L'ANNO 
2013 DA DESTINARE AD INTERVENTI 
CONSEGUENTI Al DANNI PROVOCATI DA 
EVENTI SISMICI E CALAMITA' NATURALI CHE 
HANNO COLPITO IL TERRITORIO NAZIONALE 
A PARTIRE DAL 1 GENNAIO 2009
(R)
(26.1.3) (6.2.1)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
68.000.000
68.000.000

«
68.000.000
68.000.000

«
«

«
«

» 7452 FONDO PER LA RICOSTRUZIONE DELLE 
ZONE COLPITE DAL SISMA DEL 20-29 MAGGIO

RS
CP

«
«

«
«

2.000.000
550.000.000

2.000.000
550.000.000 « «

2012
(R)

CS « « 550.000.000 550.000.000 « «

(26.1.3) (2.2.1)
(VEDI NOTA)

7459 7459 FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO RS « « « «
SISMICO CP 195.600.000 195.600.000 « 195.600.000 145.100.000 44.000.000
(26.1.1 ) (6.2.1 ) CS 195.600.000 195.600.000 « 195.600.000 145.100.000 44.000.000
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
(9)

RS
CP

«
136.917.534

7.968
136.917.534

«
5.793.622

7.968
142.711.156 137.155.747 137.384.944

CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944

7.1 Sostegno al settore agrìcolo (9.3) RS
CP

«
136.917.534

7.968
136.917.534

«
5.793.622

7.968
142.711.156 137.155.747 137.384.944

CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944

INTERVENTI RS « 7.968 « 7.968
CP 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827
CS 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « 7.968 « 7.968
CP 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827
CS 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

NOTE ESPLICATIVE
7452 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA. 

STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA DAL CAPITOLO N. 2177

C/3
W
О
Z

-
.X
О
О
W

-
>
N

Оz

3
С
r.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

354
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/138

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro di Responsabilità

1525 1525 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA RS « « « «
PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA CP 115.155.000 115.155.000 5.142.521 120.297.521 114.762.827 114.917.327
<R) CS 115.155.000 115.155.000 5.142.521 120.297.521 114.762.827 114.917.327
(4.1.2) (4.2.1)
(Capitolo esposta ¡n tabella C di legge di stabilità)

1526 1526 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA RS « 7.968 « 7.968
DELL'AGENZIA PER LE EROGAZIONI IN CP 21.000.000 21.000.000 607.500 21.607.500 21.607.500 21.607.500
AGRICOLTURA (AGEA) CS 21.000.000 21.000.000 607.500 21.607.500 21.607.500 21.607.500 Ö
(4.1.2) (4.2.1) tuO

INVESTIMENTI RS « « « « z
CP 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117
CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117 Ö

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « « r
tu

CP 762.534 702.534 43.601 806.135 785.420 860.117 o

CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117 o
tu

7284 7284 FONDO PER LA CONCESSIONE DI RS « « « « tu
AGEVOLAZIONI FINANZIARIE AGLI CP 762.534 762.534 43.601 B06.135 785.420 860.117
IMPRENDITORI AGRICOLI ED Al COLTIVATORI CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117
DIRETTI IN RELAZIONE ALL'ACQUISIZIONE DI t-1

ì>PROPRIETÀ’ FONDIARIE N

(R) O
g

(2 3 .1 .1  ) (  4 .2 .1  )

11

o
c
o
c
S
w
2
H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

355
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/139

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8 Competitivita' e sviluppo delle imprese 
(11)

RS
CP
CS

819.098.015
1.806.225.163
1.909.725.163

358.471.383
2.006.510.683
2.046.121.244

-102.937.623
-182.995.874
-222.606.435

255.533.760
1.823.514.809
1.823.514.809

1.050.467.708
1.050.467.708

1.038.525.593
1.038.525.593

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di 
sostegno (11.8)

RS
CP
CS

308.399.825
279.017.906
280.017.906

190.268.713
459.303.426
466.913.987

-7.610.562
-180.285.520
-187.896.081

182.658.151
279.017.906
279.017.906

279.017.906
279.017.906

279.017.906
279.017.906

INTERVENTI RS
CP
CS

15.031.511
150.000.000
151.000.000

24.622.339
150.000.000
150.000.000

«
«
«

24.622.339
150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

15.031.511
150.000.000
151.000.000

24.622.339
150.000.000
150.000.000

«
«
«

24.622.339
150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

1900 1900 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI DA 
CORRISPONDERE ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI SUI FINANZIAMENTI A CARICO DEL 
FONDO ROTATIVO PER IL SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE, NONCHE’ RIMBORSO DELLE 
RELATIVE SPESE DI GESTIONE 
(6.1.3) (4.1.1 )

RS
CP
CS

7.115.664
150.000.000
150.000.000

24.622.339
150.000.000
150.000.000

«
«
«

24.622.339
150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

1901 1901 SOMMA DA EROGARE ALLA CASSA DEPOSITI 
E PRESTITI PER LA CORRESPONSIONE 
DEGLI INDENNIZZI RELATIVI ALL’ESTINZIONE 
ANTICIPATA DI MUTUI ED ALTRE OPERAZIONI 
FINANZIARIE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI 
(6.1.4) (4.1.1 )

RS
CP
CS

7.915.847
«

1.000.000

<<
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

INVESTIMENTI RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

7.610.562
200.000.000
207.610.561

-7.610.562
-150.000.000
-157.610.561

«
50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

7.610.562
200.000.000
207.610.561

-7.610.562
-150.000.000
-157.610.561

«
50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

356
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/140

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7035 >> SOMMA DA EROGARSI PER INTERVENTI NEL 
TERRITORIO DI TRIESTE 
(22) (4.4.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
443.818

443.817

-443.818
«

-443.817

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

84 » REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI AREGIONI 
( 22.2.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
443.818

443.817

-443.818
«

-443.817

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7132 » CONTRIBUTI SUI PRESTITI OBBLIGAZIONARI 
EMESSI DA ISTITUTI DI CREDITO A MEDIO 
TERMINE PER IL FINANZIAMENTO DI 
ATTIVITÀ' PRODUTTIVE E DI 
INFRASTRUTTURE NELLE AREE DEPRESSE
(R)
(23.2.1 ) (  4.4.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
<<
<<

1.590.699
«

1.590.699

-1.590.699
«

-1.590.699

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7165 » SOMMA DA VERSARE AD AUMENTO DEL 
FONDO COSTITUITO PRESSO LA CASSA PER 
IL CREDITO ALLE IMPRESE ARTIGIANE PER IL 
CONCORSO STATALE NEL PAGAMENTO 
DEGLI INTERESSI SULLE OPERAZIONI DI 
CREDITO A FAVORE DELLE IMPRESE 
ARTIGIANE EFFETTUATE DA APPOSITI 
ISTITUTI E AZIENDE DI CREDITO 
(23.1.1) (4.4.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

4.902.870
«

4.902.870

-4.902.870
«

-4.902.870

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7182 7182 ONERI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE 
DELL'ITALIA A ISTITUZIONI FINANZIARIE 
INTERNAZIONALI PER LA CANCELLAZIONE 
DEL DEBITO DEI PAESI POVERI 
(25.1.2) ( 1.2.2)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

«
50.000.000
50.000.000

«
«
«

«
50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

NOTE ESPLICATIVE
7035 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

7132 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

7165 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

357
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(in Euro) 020/678/141

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7298 » CONFERIMENTO AL FONDO DI SOSTEGNO 
FINANZIARIO ALL’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DEL SISTEMA PRODUTTIVO, GESTITO DALLA 
SIMEST SPA

RS
CP
CS

«
«
«

<<
150.000.000
150.000.000

«
-150.000.000
-150.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(23.2.1 ) (4.1.1 )

( VEDI NOTA )

7299 » CONTRIBUTO AL MEDIOCREDITO CENTRALE 
PER INTERVENTI DI SOSTEGNO FINANZIARIO 
DEL SISTEMA PRODUTTIVO INTERNO 
( 26.2.2 ) ( 4.4.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
673.175

673.175

-673.175
«

-673.175

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 293.368.314 158.035.812 « 158.035.812
CP 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906
CS 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 293.368.314 158.035.812 « 158.035.B12
CP 79.017.906 79.017.906 << 79.017.906 79.017.906 79.017.906
CS 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906

7407 7407 ONERI DERIVANTI DALLE GARANZIE 
ASSUNTE DALLO STATO IN DIPENDENZA DI 
VARIE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE 
(31.4.3) (4.4.2)

RS
CP
CS

293.368.314
79.017.906
79.017.906

158.035.812
79.017.906
79.017.906

«
«
«

158.035.B12
79.017.906
79.017.906

79.017.906
79.017.906

79.017.906
79.017.906

( SPESE OBBLIGATORIE )

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « << « «
CP « 30.285.520 -30.285.520 <c « «
CS « 30.285.520 -30.285.520 « « «

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «
CP << 30.285.520 -30.285.520 « « «
CS « 30.285.520 -30.285.520 « « «

NOTE ESPLICATIVE
7298 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER CESSAZIONE 

DELLA SPESA RECATA DALL'ARTICOLO 3, COMMA 5, DEL DECRETO-LEGGE 6 
DICEMBRE 2011, N. 201, CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER LA 
CRESCITA, L'EQUITA' E IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI PUBBLICI''
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 214

7299 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

358
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/142

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7184 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP << 30.000.000 -30.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTO CAPITALE PER 1 QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS << 30.000.000 -30.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(26.4.3) (4.9.1 )
( VEDI NOTA )

7185 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « 285.520 -285.520 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS « 285.520 -285.520 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(26.4.3) (1.6.1)
(VEDI NOTA)

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema RS 510.698.190 168.202.670 -95.327.061 72.875.609
della fiscalità' (11.9) CP 1.527.207.257 1.547.207.257 -2.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

CS 1.629.707.257 1.579.207.257 -34.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

INTERVENTI RS 56.698.569 34.175.609 -4.676.477 29.499.132
CP 51.610.374 71.610.374 -19.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488
CS 52.610.374 72.610.374 -20.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS 56.698.569 34.175.609 -4.676.477 29.499.132
CP 51.610.374 71.610.374 -19.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488
CS 52.610.374 72.610.374 -20.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488

NOTE ESPLICATIVE
7184 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

7185 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

(/)
tu
Oz

-
T .
a
a
tu

7:
T .
-
>
N
Oz

aa
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

359
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/143

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3862 3862 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS « « « «
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI CP 1.238.440 1.238.440 -42.934 1.195.506 1.130.413 1.132.994
D'IMPOSTA FRUITI, RISPETTIVAMENTE, 
DALLE IMPRESE COSTRUTTRICI 0

cs 1.23B.440 1.238.440 -42.934 1.195.506 1.130.413 1.132.994

IMPORTATRICI DI AUTOVEICOLI NUOVI IN
RELAZIONE Al CONTRIBUTI PREVISTI COME
INCENTIVI ALLA ROTTAMAZIONE, OVVERO
DAI VENDITORI PER LA SOSTITUZIONE DI
MOTOCICLI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA Ö
"EURO 0'' CON MOTOCICLI DI CATEGORIA 5S
"EURO 3", NONCHE' DAI CENTRI AUTORIZZATI tu

o
CHE HANNO EFFETTUATO LA z
ROTTAMAZIONE DI AUTOVEICOLI PER IL 1 1
TRASPORTO PROMISCUO, IMMATRICOLATI Ö
COME "EURO 0” O "EURO 1”
(R)

r
№

(6.1.4) (4.4.2) O
O

3863 3863 SOMMA DA VERSARE IN ENTRATA PER 1 RS « « « « №

CREDITI D'IMPOSTA FRUITI DAI SOGGETTI CP 10.000.000 10.000.000 -126.584 9.873.416 9.943.082 « №
CHE SVOLGEVANO ATTIVITÀ' D'IMPRESA O 
PROFESSIONALE IN UNO DEI COMUNI

CS 10.000.000 10.000.000 -126.584 9.873.416 9.943.082 «
M

INTERESSATI DAL SISMA DEL 20 E 29 t- 1 
>

MAGGIO 2012 PER LA RICOSTRUZIONE, IL N
RIPRISTINO OVVERO LA SOSTITUZIONE DI O
ATTREZZATURE O MACCHINARI §

(R) 1
( 6.1.4 ) ( 1.1.2 )

1
1—j

386B 3868 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS 33.861.901 15.064.340 « 15.084.340 c
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI CP 15.381.090 15.381.090 -533.234 14.847.B56 14.039.425 14.071.474 o

G
D'IMPOSTA FRUITI DALLE IMPRESE 
ARMATRICI PER LA SALVAGUARDIA

CS 15.381.090 15.381.090 -533.234 14.B47.856 14.039.425 14.071.474 s
w

DELL’OCCUPAZIONE DELLA GENTE DI MARE. 2
H

<R)
( 6.1.4 ) ( 4.2.3 50% 4,5.2 50%)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

360
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/144

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

» 3872 SOMMA DA VERSARE IN ENTRATA IN 
RELAZIONE AL CREDITO D'IMPOSTA PER GLI 
ESERCENTI DELLE SALE 
CINEMATOGRAFICHE
(R)
(6.1.4) (8.2.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

<<
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

3878 3878 SOMME DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI IN RELAZIONE ALLA 
RIDUZIONE DI ALIQUOTE DELLE ACCISE

RS
CP
CS

17.280.748
24.507.876
24.507.876

14.414.792
44.507.876
44.507.876

«
-20.684.124
-20.684.124

14.414.792
23.823.752
23.823.752

23.986.172 
23.986 172

26.565.020
26.565.020

(6.1.4) (4.4.2)

3883 » SOMMA DA RIVERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI DALLE IMPRESE 
AGRICOLE E AGROALIMENTARI SOGGETTE 
AL REGIME OBBLIGATORIO DI 
CERTIFICAZIONE E CONTROLLO DELLA 
QUALITA', ANCHE SE RIUNITE IN CONSORZI 0 
COSTITUITE IN FORMA COOPERATIVA

RS
CP
CS

5.555.920
<<

1.000.000

4.676.477
<<

1.000.000

-4.676.477
«

-1.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(6.1.4) (4.2.1)

( VEDI NOTA )

3886 3886 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI PER IL RISCALDAMENTO 
ALIMENTATO CON BIOMASSA
(R)
(6.1.4) (4.4.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
482.968
482.968

«
482,908
482.968

«
-482.968
-482.968

«
«
«

<<
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
3872 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE CON L’INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE AL 

CREDITO D'IMPOSTA RICONOSCIUTO AGLI ESERCENTI DELLE SALE 
CINEMATOGRAFICHE.

3883 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

3886 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

if i 
ttì 
O  z

r
-
o
o
tu

ntu
r 1
>
N

Oz

a
c
o
c
§
-

-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
6

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/145

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7765 7765

7768

7769

INVESTIMENTI

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER CREDITI D' 
IMPOSTA PER IL CINEMA

(R)
(2 3 .1 .1  ) (  8.2.1 )

( VEDI NOTA )

SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D'IMPOSTA PER LE IMPRESE PRODUTTRICI 
DI FONOGRAMMI E DI VIDEOPROGRAMMI 
MUSICALI, PER LA PROMOZIONE DELLA 
MUSICA DI GIOVANI ARTISTI E COMPOSITORI 
EMERGENTI.

(R)
(2 3 .1 .1  ) (8 .2 .1  )

(VEDI NOTA)

SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D’IMPOSTA PER LE IMPRESE CHE 
SVILUPPANO NEL TERRITORIO ITALIANO 
PIATTAFORME TELEMATICHE PER LA 
DISTRIBUZIONE, LA VENDITA E IL NOLEGGIO 
DI OPERE DELL'INGEGNO DIGITALI.

(R)
(23.1.1 ) (4.1.1 )

(VEDI NOTA)

453.999.621
1.475.596.883
1.577.096.883

453.999.621
1.475.596.883
1.577.096.883

13.700.000
82.766.247
82.766.247

«

<<

<<

134.027.061
1.475.596.883
1.506.596.883

134.027.061
1.475.596.883
1.506.596.883

13.700.000
82.766.247
82.766.247

«

«

-90.650.584
17.159.490 

-13.840.510

-90.650.584
17.159.490 

-13.840.510 
«

27.233.753
27.233.753

4.500.000
4.500.000

43.376.477
1.492.756.373
1.492.756.373

43.376.477
1.492.756.373
1.492.756.373

13.700.000
1 1 0 .0 0 0 .0 0 0

1 1 0 .0 0 0 .0 0 0

4.500.000
4.500.000

«

«

«

«

«

«

«

10.000.000
10.000.000

«

10.000.000
10.000.000

720.350.710
720.350.710

720.350.710
720.350.710

1 1 0 .0 0 0 .0 0 0

1 1 0 .0 0 0 .0 0 0

4.500.000
4.500.000

715.738.199
715.738.199

715.738.199
715.738.199

110.000.000
110.000.000

4.500.000
4.500.000

5.000.000
5.000.000

«

«

(/)tu
oz

-
T .
o
otu

7 :
t .
-
>
N
oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
7765 VARIAZIONE PROPOSTA PER EURO 45 MILIONI PER L’ANNO 2014 IN APPLICAZIONE 

DEL DL N. 69 DEL 2013, ARTICOLO 11, COMMA 1, CONVERTITO NELLA LEGGE 
N. 98 DEL 2013, PER EURO 65 MILIONI PER IL 2014 ED EURO 110 MILIONI 
A DECORRERE DALL'ANNO 2015, Al SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 DEL DL 
N. 91 DEL 2013.

7768 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE CON L’INDICATO STANZIAMENTO IN APPLICAZIONE 
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 8 AGOSTO 2013 N. 91.

7769 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO IN APPLICAZIONE 
DELL’ARTICOLO 11 BIS, COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012, N.

179, CONVERTITO NELLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012, N. 221.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

362
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/146

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2 0 1 3 propongono anno anno finanziario 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6Macroaggregata anno finanziario 2 0 1 3 finanziario 2 0 1 4
Centro di Responsabilità

7771 7771 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS 1 .1 0 0 .0 0 0 « « <<
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI CP « « « « « «;
D'IMPOSTA ALLE IMPRESE DI PRODUZIONE E CS 5 0 0 .0 0 0 « « « « «
POST PRODUZIONE

(R )

(2 3 .1 .1  ) ( 4 . 4 . 2 )

7 7 8 9 77B 9 SOMMA DA VERSARE ALL’ENTRATA DEL RS 1 2 .2 4 9 .0 3 7 4 .6 7 6 .4 7 7 « 4 .6 7 6 .4 7 7
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI CP 4 .8 2 9 .6 7 8 4 .8 2 9 .6 7 8 -1 6 7 .4 3 6 4 .6 6 2 .2 4 2 4 .4 0 8 .3 9 3 4 .4 1 8 .4 5 6 Ö
D'IMPOSTA PER LE IMPRESE ARTIGIANE NEL CS 4 .6 2 9 .6 7 8 4 .8 2 9 .6 7 8 -1 6 7 .4 3 6 4 .6 6 2 .2 4 2 4 .4 0 8 .3 9 3 4 .4 1 8 .4 5 6 5S

tu
oMEZZOGIORNO

(R) z
(2 3 .1 .1  )  ( 4 . 4 . 2 ) Ö

7 7 9 2 7 7 9 2 SOMMA DA RIVERSARE ALL'ENTRATA DEL RS 3 3 6 .3 0 0 .0 0 0 « << «

BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI CP « « << « « « M
D'IMPOSTA FRUITI RISPETTIVAMENTE DALLE CS 7 0 .0 0 0 .0 0 0 « « « « « or 'S
IMPRESE COSTRUTTRICI 0  IMPORTATRICI E №
DAI VENDITORI PER IL RINNOVO DEL PARCO
AUTOCARRI CIRCOLANTE E PER L'ACQUISTO №
DI AUTOVETTURE E DI VEICOLI NUOVI ED &
OMOLOGATI DAL COSTRUTTORE PER LA №
CIRCOLAZIONE MEDIANTE ALIMENTAZIONE, >
ESCLUSIVA 0  DOPPIA, DEL MOTORE CON N

GAS METANO 0  GPL E MEDIANTE O
ALIMENTAZIONE ELETTRICA OVVERO AD Z
IDROGENO, NONCHE' DAI CENTRI
AUTORIZZATI CHE HANNO EFFETTUATO LA I
ROTTAMAZIONE DI AUTOVEICOLI PER IL I—j
TRASPORTO PROMISCUO, IMMATRICOLATI o
COME 'EURO 0' 0  'EURO 1' CONSEGNATI Al o
DEMOLITORI c

g
(R) wz
(2 3 .1 .1  ) ( 4 . 4 . 2 ) H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

363
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/147

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che sì 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7796 » SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D’IMPOSTA PER LA FORMAZIONE DI STUDI 
ASSOCIATI

RS
CP
CS

5.650.584
«

1.000.000

5.650.584
«

1.000.000

-5.650.584
«

-1.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(23.1.1 ) (  4.7.4)

( VEDI NOTA )

7799 7799 SOMMA DA VERSARE ALL’ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI DI 
IMPOSTA A FAVORE DELLE IMPRESE CHE 
FINANZIANO PROGETTI DI RICERCA IN 
UNIVERSITÀ' OVVERO ENTI PUBBLICI DI 
RICERCA

RS
CP
CS

«
144.565.046
144.565.046

«
144.565.046
144.565.046

«
-63.780.413
-63.780.413

«
80.784.633
80.784.633

«
«

«
«

(R)
(23.1.1 ) ( 1.1.2)

7802 7802 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI DA SOGGETTI CHE 
INTRAPRENDONO NUOVE INIZIATIVE 
IMPRENDITORIALI E DI LAVORO AUTONOMO

RS
CP
CS

«
1.055.100
1.055.100

«
1.055.100
1.055.100

«
-36.580
-36.580

«
1.018.520
1.018.520

963.064
963.064

065.263
965.263

(R)
(23.1.1) (4.1.1)

7803 7803 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER I CREDITI DI 
IMPOSTA FRUITI DALLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE, DALLE IMPRESE ARTIGIANE E DA 
ALTRI BENEFICIARI PER NUOVE ASSUNZIONI, 
NONCHE’ PER NUOVI CONTRATTI RELATIVI 
AD ATTIVITÀ' DI RICERCA SCIENTIFICA

RS
CP
CS

«
83.863.350
83.863.350

25.000.000
83.863.350
83.863.350

«
-1.897.794
-1.897.794

25.000.000
81.965.556
81.965.556

78.120.732
78.120.732

78.299.280
78.299.280

(R)
(23.1.1) (4.4.1)

NOTE ESPLICATIVE
7796 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

co
W
O
2

-
-
O
o

&
-
-
>
N

oz

Ü
c
o
c

№z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

364
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/148

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7804 7804 SOMMA DA VERSARE AL BILANCIO DELLO 
STATO PER 1 CREDITI DI IMPOSTA FRUITI 
DALLE IMPRESE PRODUTTRICI DI PRODOTTI 
EDITORIALI CHE INVESTONO IN BENI 
STRUMENTALI O IN PROGRAMMI DI 
RISTRUTTURAZIONE ECONOMICA 
PRODUTTIVA

RS
CP
CS

«
17.695.520
17.695.520

«
17.695.520
17.695.520

«
-613.473
-613.473

«
17.082.047
17.082.047

16.151.970
16.151.970

16.188.841
16.188.841

(R)
(23.1.1 ) (8.3.1 )

7806 7806 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI 
D'IMPOSTA, FRUITI DALLE IMPRESE 
AGRICOLE CHE EFFETTUANO, IN TUTTO IL 
TERRITORIO NAZIONALE, INVESTIMENTI NEL 
SETTORE DELLA PRODUZIONE, 
COMMERCIALIZZAZIONE E 
TRASFORMAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI

RS
CP
CS

«
74.714.871
74.714.871

«
74.714.871
74.714.871

«
-2.590.231
-2.590.231

«
72.124.640
72.124.640

68.197.622
68.197.622

68.353.301
68.353.301

(R)
(23.1.1 ) (  4.2.1 )

7807 7807 SOMMA DA VERSARE AL BILANCIO DELLO 
STATO PER LA CONCESSIONE DI CREDITI DI 
IMPOSTA ALLE IMPRESE AGRICOLE
(R)
(23.1.1 ) (4.2.1 )

RS
CP
CS

«
1.981.669
1.981.669

«
1.981.669
1.981.669

«
-68.699
-68.699

«
1.912.970
1.912.970

1.808.812
1.808.812

1.812.941
1.812.941

7809 7809 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI 
D'IMPOSTA FRUITI PER L'ACQUISIZIONE DEI 
BENI STRUMENTALI PER NUOVI 
INVESTIMENTI NELLE AREE SVANTAGGIATE

RS
CP
CS

«
614.125.402
614.125.402

«
614.125.402
614.125.402

«
44.580.363
44.580.363

«
658.705.765
658.705.765

«
«

«
«

(R)
(23.1.1 ) (4.4.1 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T .
-
>
N
оz

a
о
о
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

365
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/149

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7810 7810 SOMMA DA VERSARE ALL’ENTRATA DEL RS « « « «
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI CP 450.000.000 450.000.000 « 450.000.000 431.200.117 431.200.117
D’IMPOSTA FRUITI DAI SOGGETTI 
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL

CS 450.000.000 450.000.000 « 450.000.000 431.200.117 431.200.117

MAGGIO 2012 E BENEFICIARI DEI
FINANZIAMENTI OTTENUTI PER GLI
INTERVENTI DI RIPARAZIONE, RIPRISTINO O
RICOSTRUZIONE DI IMMOBILI DI EDILIZIA
ABITATIVA E AD USO PRODUTTIVO

(R)
(23.1.1 ) (4.4.2)
(Capitolo esposto In tabella E di legge di stabilità)

7811 » SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA DEL RS 85.000.000 85.000.000 -85.000.000 «
BILANCIO DELLO STATO PER 1 CREDITI CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
D'IMPOSTA FRUITI DALLE IMPRESE IN 
RELAZIONE Al COSTI SOSTENUTI PER

CS 30.000.000 30.000.000 -30.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

ATTIVITÀ' DI RICERCA INDUSTRIALE E DI
SVILUPPO PRECOMPETITIVO
(23.1.1 ) (4.8.1 )

( VEDI NOTA )

9 Diritto alla mobilita' (13) RS 2.101.588.362 2.700.092.166 -734.708.691 1.965,383.475
CP 6.100.183.775 6.159.716.325 -1.931.991.400 4.227.724.925 2.591.330.254 2.520.891.656
CS 6.916.846.966 6.894.425.016 -2.666.700.091 4.227.724.925 2.591.330.254 2.520.891.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) RS 2.101.588.362 2.700.092.166 -734.708.691 1.965.383.475
CP 6.100.183.775 6.159.716.325 -1.931.991.400 4.227.724.925 2.591.330.254 2.520.891.656
CS 6.916.846.966 6.894.425.016 -2.666.700.091 4.227.724.925 2.591.330.254 2.520.891.656

INTERVENTI RS 294.185.687 626.947.777 -134.708.691 492.239.086
CP 1.795.705.352 1.855.237.902 -294.917.229 1.560.320.673 1.555.707.567 1.553.594.475
CS 1.930.414,043 1.989.946.593 -429.625.920 1.560.320.673 1.555.707.567 1.553.594.475

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 294.185,687 626.947.777 -134.708.691 492.239.086
CP 1.795.705.352 1.855.237.902 -294.917.229 1.560.320.673 1.555.707.567 1.553.594.475
CS 1.930.414.043 1.989.946.593 -429.625.920 1.560.320.673 1.555.707.567 1.553.594.475

NOTE ESPLICATIVE
7811 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

366
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/150

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1540 1540

1541 1541

1542 1542

1543 1543

1545

SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA 
FERROVIE DELLO STATO S.P.A. PER I 
SERVIZI OFFERTI IN RELAZIONE Al 
CONTRATTI DI SERVIZIO E DI PROGRAMMA, 
DA DESTINARE ALLE REGIONI A STATUTO 
ORDINARIO E SPECIALE IN ATTUAZIONE DEL 
FEDERALISMO AMMINISTRATIVO.
(6.1.2) (4.5.3)

SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA 
FERROVIE DELLO STATO S.P.A., O A 
SOCIETÀ’ DALLA STESSA CONTROLLATE, IN 
RELAZIONE AGLI OBBLIGHI DI ESERCIZIO 
DELL'INFRASTRUTTURA NONCHE' 
ALL'OBBLIGO DI SERVIZIO PUBBLICO VIA 
MARE TRA TERMINALI FERROVIARI
(6.1.2) (4.5.3)

SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA 
FERROVIE DELLO STATO S.P.A., E A 
SOCIETÀ' DALLA STESSA CONTROLLATE, IN 
RELAZIONE AGLI OBBLIGHI TARIFFARI E DI 
SERVIZIO PER IL TRASPORTO VIAGGIATORI 
DI INTERESSE NAZIONALE
(6.1.2) (4.5.3)

SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA 
FERROVIE DELLO STATO S.P.A., O A 
SOCIETÀ' DALLA STESSA CONTROLLATE, IN 
RELAZIONE AGLI OBBLIGHI TARIFFARI E DI 
SERVIZIO PER IL TRAPORTO MERCI
(6.1.2) (4.5.3)

SOMMA DA ASSEGNARE ALL' AUTORITÀ' DI 
REGOLAZIONE DEI TRASPORTI

(R)
(4.1.2) (4.5.1 )

( ved i n o t a ;

74.708.691
181.942.954
256.651.645

«

1.211.446.791
1.211.446.791

24.292.267
242.922.703
242.922.703

12.836.763
128.368.205
128.368.205

«

«

«

205.137.250
141.475.504
216.184.195

101.446.791
1.311.446.791
1.311.446.791

66.810.744
242.922.703
242.922.703

141.205.026
128.368.205
128.368.205

<<

«

«

-74.708.691
40.467.450
-34.241.241

«

-335.890.000
-335.890.000

«

«
«

2.500.000
2.500.000

130.428.559
181.942.954
181.942.954

101.446.791
975.556.791
975.556.791

66.810.744
242.922.703
242.922.703

141.205.026
128.368.205
128.368.205

2.500.000
2.500.000

181.942.954
181.942.954

181.942.954
181.942.954

975.556.791
975.556.791

975.556.791
975.556.791

242.922.703
242.922.703

128.368.205
128.368.205

«

«

242.922.703
242.922.703

128.368.205
128.368.205

«
«

c/)tu
Oz

-
T .
o
otu

T .
-
>
N
oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE
1545 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN

APPLICAZIONE DELL' ARTICOLO 6, COMMA 4, DEL DECRETO-LEGGE N. 101 
DEL 2013 CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER IL PERSEGUIMENTO DI 
OBIETTIVI DI RAZIONALIZZAZIONE NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI"

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

367
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/151

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1723 1723 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA 
NAZIONALE PER LA SICUREZZA DEL VOLO

RS
CP

«
205.000

«
205.000

«
18.690

«
223.600 213.395 213.895

(R) CS 205.000 205.000 18.690 223.690 213.395 213.895
(4.1.2) (4.5.4)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

1725 1725 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA 
DELL'AGENZIA NAZIONALE PER LA 
SICUREZZA DEL VOLO 
(4.1.2) (4.5.4)

RS
CP
CS

«
3.205.902
3.295.902

«
3.205.902
3.295.902

«
«
«

«
3.295.902
3.295.902

3.295.902
3.295.902

3.295.902
3.295.902

1872 1872 SOMMA DA EROGARE ALL'ANAS PER IL 
PAGAMENTO DEGLI INTERESSI COMPRESI 
NELLE RATE DI AMMORTAMENTO DELLE 
OPERAZIONI FINANZIARIE ATTIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE STRADALI DA 
PARTE DELL'ANAS S.P.A.

RS
CP
CS

«
9.349.814
0.349.B14

«
9.349.814
9.349.814

<<
-2.013.369
-2.013.369

«
7.336.445
7.336.445

5.233.634
5.233.634

3.120.042
3.120.042

(4.1.2) (4.5.1 )

1890 1890 SOMMA DA EROGARE ALL'ENAV S.P.A. PER I 
SERVIZI RESI IN CONDIZIONI DI NON 
REMUNERAZIONE DIRETTA DEI COSTI 
NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO

RS
CP
CS

1B2.347.966
18.173.983
78.173.983

112.347.966
18.173.983
78.173.983

-60.000.000
«
-60.000.000

52.347.966
18.173.983
18.173.983

18.173.983
18.173.983

18.173.983
18.173.983

(6.1.4) (4.5.4)

INVESTIMENTI RS 1.807.402.675 2.073.144.389 -600.000.000 1.473.144.389
CP 4.304.478.423 4.304.478.423 -1.637.074.171 2.667.404.252 1.035.622.687 967.297.181
CS 4.986.432.923 4.904.478.423 -2.237.074.171 2.667.404.252 1.035.622.687 967.297.181

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 1.B07.402.675 2.073.144.389 -600.000.000 1.473.144.389
CP 4.304.478.423 4.304.478.423 -1.637.074.171 2.667.404.252 1.035.622.687 967.297.181
CS 4.986.432.923 4.904.478.423 -2.237.074.171 2.667.404.252 1.035.622.687 967.207.181

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
c
r.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

368
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/152

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7060

7090 7090

CONCORSO NEL PAGAMENTO DELLE 
ANNI/ALITA' DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI 
CONTRATTI DAI COMUNI, DAI CONSORZI 
PUBBLICI PER I SERVIZI DI TRASPORTO E 
DALLE SOCIETÀ' A PREVALENTE CAPITALE 
PUBBLICO CON LA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI, PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI A LINEE 
METROPOLITANE ANCHE CON SISTEMI 
INNOVATIVI E A PARCHEGGI 
( 22.2.2 ) ( 4.5.3 )

ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI 
ALLA VIABILITÀ’ NELLA PROVINCIA DI 
TRIESTE 
(22)  (4.5.1)

FONDO OPERE.ANNUALITA' QUINDICENNALI 
PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
RELATIVI ALLA VIABILITÀ' NELLA PROVINCIA 
DI TRIESTE 
( 2 2 .2.2 )

29.954.500 
«
29.954.500

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«
<<

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

«
15.493.707
15.493.707

«
15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

«
15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

(/)tu
Oz

-
T .
a
atu

7 :
t .
-
>
N
oz

a
o
o
a
s
T .
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

369
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/153

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2 0 1 3

Previsioni assestate 
anno finanziario 2 0 1 3

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2 0 1 4

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2 0 1 4

Previsioni anno 
2 0 1 5

Previsioni anno 
2 0 1 6

7 1 2 2 7 1 2 2 CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA 
CORRISPONDERE ALL'IMPRESA FERROVIE 
DELLO STATO SPA PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER LO 
SVILUPPO E AMMODERNAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE

RS
CP
CS

1 .1 1 2 .7 4 7 .6 5 3

2 .8 6 1 .8 7 0 .0 0 0

3 .4 6 1 .8 7 0 .0 0 0

2 .0 7 3 .144 .3B 9

2 .8 6 1 .8 7 0 .0 0 0

3 .4 6 1 .8 7 0 .0 0 0

-6 0 0 .0 0 0 .0 0 0

-9 8 5 .9 8 3 .0 0 0

-1 .5 8 5 .9 8 3 .0 0 0

1 .4 7 3 .1 4 4 .3 8 9

1 .8 7 5 .8 8 7 .0 0 0

1 .8 7 5 .8 8 7 .0 0 0

1 6 1 .9 3 2 .6 1 3

1 6 1 .9 3 2 .6 1 3

1 7 7 .9 3 2 .6 1 3

1 7 7 .9 3 2 .6 1 3

(R)
( 2 3 )  ( 4 . 5 . 3 )

(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

1 1 CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA 
CORRISPONDERE ALL'IMPRESA FERROVIE 
DELLO STATO SPA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER LO 
SVILUPPO E AMMODERNAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE

RS
CP
CS

«

9 0 0 .0 0 0 .0 0 0

9 0 0 .0 0 0 .0 0 0

3 0 0 .0 0 0 .0 0 0

9 0 0 .0 0 0 .0 0 0

9 0 0 .0 0 0 .0 0 0

«

-7 0 0 .0 0 0 .0 0 0

-7 0 0 .0 0 0 .0 0 0

3 0 0 .0 0 0 .0 0 0

2 0 0 .0 0 0 .0 0 0  

2 0 0 .0 0 0 .0 0 0

1 4 1 .9 3 2 .6 1 3

1 4 1 .9 3 2 .6 1 3

5 7 .9 3 2 .6 1 3

5 7 .9 3 2 .6 1 3

(2 3 .2 .1  )

2 2 FONDO OPERE: RIFINANZIAMENTO ART. 1, 
COMMA 84, L.F. 2 6 6 /0 5  

(2 3 .2 .1  )

RS
CP
CS

1 .1 1 2 .7 4 7 .6 5 3

1 .9 6 1 .8 7 0 .0 0 0

2 .5 6 1 .8 7 0 .0 0 0

1 .7 7 3 .1 4 4 .3 8 9

1 .9 6 1 .8 7 0 .0 0 0

2 .5 6 1 .8 7 0 .0 0 0

-6 0 0 .0 0 0 .0 0 0

-2 8 5 .9 8 3 .0 0 0

-8 8 5 .9 8 3 .0 0 0

1 .1 7 3 .1 4 4 .3 8 9

1 .6 7 5 .8 8 7 .0 0 0

1 .6 7 5 .8 8 7 .0 0 0

«
«

«
«

» 4 INFRASTRUTTURA NAZIONALE FERROVIARIA 
( 2 3 .2 .1  )

RS
CP
CS

«
«
«

«

«

«

«

«
«

«
«
«

2 0 .0 0 0 .0 0 0

2 0 .0 0 0 .0 0 0

1 2 0 .0 0 0 .0 0 0

1 2 0 .0 0 0 .0 0 0

7 1 2 3 7 1 2 3 CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA 
CORRISPONDERE ALL'IMPRESA FERROVIE 
DELLO STATO SPA PER LA REALIZZAZIONE 
DI OPERE SPECIFICHE

RS
CP
CS

«
1 .6 2 7 .4 7 8

1 .6 2 7 .4 7 B

«
1 .6 2 7 .4 7 8

1 .6 2 7 .4 7 8

«
9 3 .0 5 9

9 3 .0 5 9

«

1 .7 2 0 .5 3 7

1 .7 2 0 .5 3 7

1 .6 7 6 .3 2 5

1 .6 7 6 .3 2 5

1 .8 3 5 .7 51

1 .8 3 5 .7 51

(R)
( 2 3 )  ( 4 . 5 . 3 )

7 7 FONDO OPERE:CONTRIBUTI IN CONTO 
IMPIANTI 
( 2 3 .2 .1  )

RS
CP
CS

«
1.627.478
1 .6 2 7 .4 7 8

«
1.627.478
1 .6 2 7 .4 7 8

«
9 3 .0 5 9

9 3 .0 5 9

«
1 .7 2 0 .5 3 7

1 .7 2 0 .5 3 7

1 .6 7 6 .3 2 5

1 .6 7 6 .3 2 5

1 .8 3 5 .7 5 1

1 .8 3 5 .7 5 1

NOTE ESPLICATIVE

c/)tu
Oz

-
T .
a
atu

7:
T .
-
>
N
Oz

a
o
o
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

370
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(in Euro) 020/678/154

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7124 7124 CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A 
FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI 
AL "SISTEMA DI ALTA VELOCITA7ALTA 
CAPACITA’ ” DELLE LINEE AV/AC 
TORINO-MILANO-NAPOLI E RETE 
TRADIZIONALE

RS
CP
CS

«
600.000.000
600.000.000

«
600.000.000
600.000.000

«
«
«

«
600.000.000
600.000.000

600.000.000
600.000.000

600.000.000
600.000.000

(23) (4.5.3)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

1 1 FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI 
CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA 
PER GLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA 
DI ALTA VELOCITA'/ALTA CAPACITA' " 
NONCHE' PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ' PRELIMINARI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE LINEE AV/AC 
MILANO-GENOVA E MILANO-VERONA, 
INCLUSO IL NODO DI VERONA

RS
CP
CS

«
600.000.000
600.000.000

«
600.000.000
600.000.000

«
-200.000.000
-200.000.000

«
400.000.000
400.000.000

400.000.000
400.000.000

400.000.000
400.000.000

( 23.2.1 )
» 2 FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI 

CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA 
PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
RELATIVI AL "SISTEMA DI ALTA 
VELOCITA'/ALTA CAPACITA' " NONCHE’ PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ' 
PRELIMINARI PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
LINEE AV/AC MIIANO-GENOVA E 
MILANO-VERONA, INCLUSO IL NODO DI 
VERONA 
(23.2.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
100.000.000
100.000.000

«
100.000.000
100.000.000

100.000.000
100.000.000

100.000.000
100.000.000

» 3 FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI 
CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA 
PER GLI INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RETE 
TRADIZIONALE
(23.2.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
100.000.000
100.000.000

«
100.000.000
100.000.000

100.000.000
100.000.000

100.000.000
100.000.000

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.Xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
7

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/155

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziano 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7218 » ONERI PER CAPITALE ED INTERESSI PER 
L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI 
DALLE REGIONI PER GLI INVESTIMENTI NEL 
SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE

RS
CP
CS

52.000.000
«
52.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

<<
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(23.2.1 )(  4.5.1 )

7350 7350 ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FUNZIONALI AL 
PROGETTO MALPENSA 2000

RS
CP
CS

«
15.493.707
15.493.707

«
15.493.707
15.493.707

«
«
«

«
15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

«
«

(22) (4.5.1)

1 1 FONDO OPERE: ANNUALITA' QUINDICENNALI 
DA CORRIPONDERE ALLA REGIONE 
LOMBARDIA PER LA PROSECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE FUNZIONALI AL PROGETTO 
MALPENSA 2000

RS
CP
CS

«
15.493.707
15.493.707

«
15.493.707
15.493.707

«
«
«

«
15.493.707
15.493.707

15.493.707
15.493.707

«
«

( 22.2.1 )

7365 73Б5 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'ANAS 
S.P.A. IN CONSEGUENZA DELLA PRESA IN 
CARICO DEI TRATTI STRADALI DISMESSI 
DALLE REGIONI A SEGUITO DELLE 
MODIFICHE INTERVENUTE NELLA 
CLASSIFICAZIONE DELLA RETE STRADALE DI 
INTERESSE NAZIONALE E DI QUELLA DI 
INTERESSE REGIONALE

RS
CP
CS

«
7.126.913
7.126.913

«
7.126.913
7.126.913

«
407.510
407.510

«
7.534.423
7.534.423

7.340.816
7.340.816

7.357.573
7.357.573

(R>
(22.1.1 ) (4.5.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

ö
С
О
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

372 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/156

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7372 7372

7374 7374

CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA 
CORRISPONDERE ALL'ANAS SPA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI 
INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO E 
AMMODERNAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE

(R)
(22) (4.5.1)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

FONDO OPERE: CONTRIBUTI IN CONTO 
IMPIANTI DA CORRISPONDERE ALL'ANAS SPA 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA 
DI INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO E 
AMMODERNAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE 
(22.1.1 )

SOMMA DA EROGARE ALL'ANAS PER IL 
PAGAMENTO DELLE RATE Di 
AMMORTAMENTO DELLE OPERAZIONI 
FINANZIARIE ATTIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE STRADALI DA 
PARTE DELL'AIMAS S.P.A.
(22.1.1) (4.5.1)

612.700.522
756.672.000
756.672.000

«
756.672.000
756.672.000

«
-653.605.108
-653.605.108

«
103.066.892
103.066.892

183.374.722
183.374.722

120.000.000
120.000.000

612.700.522
756.672.000
756.672.000

<<
46.194.618
46.194.618

<<
756.672.000
756.672.000

«
46.194.618
46.194.618

-653.605.108
-653.605.108

2.013.368
2.013.368

«;
103.066.892
103.066.892

«
48.207.986
48.207.986

183.374.722
183.374.722

50.310.797
50.310.797

120 .000.000
120.000.000

44.677.537
44.677.537

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

373 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/157

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 infrastrutture pubbliche e logistica (14) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

10.1 Opere pubbliche e Infrastrutture (14.8) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

INTERVENTI RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

2735 2735 SOMMA DA ASSEGNARE ALLE REGIONI PER 
LE OPERE CONNESSE AL RINFORZO, 
ALL'ADEGUAMENTO E ALL'USURA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI

(R)
( 4.2.1 ) ( 4.5.1 )

RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

INVESTIMENTI RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«
200.000.000

«
«

«
«

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«
200.000.000

«
«

«
«

7464 7464 SOMMA DA EROGARE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA PUBBLICA
(R)
(22.2.1 ) (  7.6.1 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«
200.000.000

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

374 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/158

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

11 Comunicazioni (15) RS 1.054.114.856 753.958.106 1 753.958.107
CP 769.880.133 770.355.272 -179.040.196 591.315.076 456.945.605 459.401.212
CS 769.880.133 770.355.271 -179.040.195 591.315.076 456.945.605 459.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) RS 969.762.856 669.762.856 « 669.762.856
CP 556.017.133 556.017.133 -136.982.D81 419.035.052 305.635.718 307.777.825
CS 556.017.133 556.017.133 -136.982.081 419.035.052 305.635.718 307.777.825

INTERVENTI RS 821.962.075 521.962.075 « 521.962.075
CP 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS B21.962.075 521.962.075 « 521.962.075
CP 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228

1496 1496 RIMBORSO ALLE POSTE ITALIANE S.P.A DEI RS « « « «
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI PER LE CP 91.344.641 91.344.641 -79.351.519 11.993.122 11.684.943 12.796.22B
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE IN 
RELAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE

CS 91.344.641 91.344.641 -79.351.519 11.993.122 11.684.943 12.796.228

CONSULTAZIONI ELETTORALI
(R)
(6.1.2) (4.6.1 )

1502 1502 SOMMA DA EROGARE ALLE POSTE ITALIANE RS 821.962.075 521.962.075 « 521.962.075
SPA PER I SERVIZI OFFERTI IN CP 351.600.000 351.600.000 -60.000.000 291.600.000 291.600.000 291.600.000
CONVENZIONE ALLO STATO, INCLUSI 1 
RIMBORSI EDITORIALI E QUELLI CONNESSI

CS 351.600.000 351.600.000 -60.000.000 291.600.000 291.600.000 291.600.000

CON IL SERVIZIO UNIVERSALE NEL SETTORE
DEI RECAPITI POSTALI IVI COMPRESI GLI
IMPORTI AFFERENTI AGLI ANNI PREGRESSI
(6.1.4) (4.6.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

375 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/159

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziano 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS 147.800.781 147.800.781 « 147.800.781
CP 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597
cs 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 147.800.781 147.800.781 « 147.800.781
CP 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597
cs 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

7111 7111 SOMMA DA EROGARE ALLE POSTE ITALIANE 
S.P.A. PER L'AMMORTAMENTO 
COMPLESSIVO 0  IN CONTO CAPITALE DELLE 
ANTICIPAZIONI CONCESSE DALLA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO,
RINNOVO E SVILUPPO DEI SERVIZI

RS
CP
CS

147.800.781
113.072.492
113.072.492

147.800.781
113.072.492
113.072.492

«
2.369.438
2.369.438

147.800.781
115.441.930
115.441.930

2.350.775
2.350.775

3.381.597
3.381.597

(23.2.1 ) (4.6.1 )

11.2 Sostegno all'editoria (15.4) RS 84.352.000 84.195.250 1 84.195.251
CP 213.863.000 214.338.139 -42.058.115 172.280.024 151.309.887 151.623.387
CS 213.863.000 214.338.138 -42.058.114 172.280.024 151.309.887 151.623.387

INTERVENTI RS 63.862.000 73.705.250 1 73.705.251
CP 31.391.000 31.391.000 « 31.391.000 31.391.000 31.391.000
CS 31.391.000 31.390.999 1 31.391.000 31.391.000 31.391.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 63.862.000 73.705.250 1 73.705.251
CP 31.391.000 31.391.000 « 31.391.000 31.391.000 31.391.000
CS 31.391.000 31.390.999 1 31.391.000 31.391.000 31.391.000

1501 1501 SOMMA DA CORRISPONDERE ALLE 
CONCESSIONARIE DEI SERVIZI DI 
TELECOMUNICAZIONI A TITOLO DI 
RIMBORSO DELLE AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE PER LE IMPRESE EDITRICI IVI 
COMPRESE LE SOMME AFFERENTI AGLI ANNI 
PREGRESSI

RS
CP
CS

63.862.000
31.391.000
31.391.000

73.705.250
31.391.000
31.390.999

1
«

1

73.705.251
31.391.000
31.391.000

31.391.000
31.391.000

31.391.000
31.391.000

(6.1.2) (8.3.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

376 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/160

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 20.490.000 9.904.435 « 9.904.435
CP 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396
CS 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 20.490.000 9.904.435 « 9.904.435
CP 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396
CS 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396

2183 2183 FONDO OCCORRENTE PER GLI INTERVENTI RS 20.490.000 9.904.435 « 9.904.435
DELL’EDITORIA CP 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396
(R) CS 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396
(4.1.1) (8.3.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « 585.565 « 585.565
CP 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « 585.565 « 585.565
CP 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 9.750.000 10.225.139 62.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991

7442 7442 FONDO OCCORRENTE PER GLI RS « 585.565 « 585.565
INVESTIMENTI DEL DIPARTIMENTO CP 9.750.000 9.750.000 557.735 10.307.735 10.042.991 10.065.991
DELL'EDITORIA CS 9.750.000 9.750.000 557.735 10.307.735 10.042.991 10.065.991
(R)
(23.1.1 ) (8.3.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

8100 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « 475.139 -475.139 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS « 475.139 -475.139 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(26.4.3) (8.3.1)
(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
8100 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

377 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/161

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

12 Ricerca e innovazione (17) RS
CP
CS

51.763.289
133.994.521
133.994.521

51.144.747
134.331.432
134.331.432

«
8.319.233
8.319.233

51.144.747
142.650.665
142.650.665

136.470.804
136.470.804

138.689.268
138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15) RS
CP
CS

51.783.289
133.994.521
133.994.521

51.144.747
134.331.432
134.331.432

«
8.319.233
8.319.233

51.144.747
142.650.665
142.650.665

136.470.804
136.470.804

138.689.268
138.689.268

INTERVENTI RS
CP
CS

137.599
9.897.174
9.897.174

1.446
9.897.174
9.897.174

«
4.954.802
4.954.802

1.446
14.851.976
14.851.976

14.846.115
14.846.115

14.966.433
14.966.433

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

137.599
9.897.174
9.897.174

1.446
9.897.174
9.897.174

«
4.954.802
4.954.802

1.446
14.851.976
14.851.976

14.846.115
14.846.115

14.966.433
14.966.433

1707 1707 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA 
PER L'ITALIA DIGITALE
(R)

RS
CP
CS

«
1.423.000
1.423.000

«
2.803.008
2.803.008

«
-46.644
-46.644

«
2.756.364
2.756.364

2.750.503
2.750.503

2.870.821
2.870.621

(4.1.2) (1.3.4)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

» 1708 SOMMA DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO

(R)
(4.1.2) (1.3.4)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
5.000.000
5.000.000

«
5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

1716 1716 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA 
DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE 
( 4.1.2 ) ( 1.3.4 )

RS
CP
CS

«
7.094.166
7.094.166

1.446
7.094.166
7.094.166

«
1.446
1.446

1.446
7.095.612
7.095.612

7.095.612
7.095.612

7.095.612
7.095.612

1908 » CONTRIBUTO ALL'AGENZIA NAZIONALE PER 
L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA
(R)

RS
CP
CS

137.599
1.380.008
1.380.008

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

<<
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(4.1.4) (4.8.7)

NOTE ESPLICATIVE
1708 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL'ARTICOLO 17, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE N. 69 DEL 2013 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 98 DEL 2013 
CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL'ECONOMIA"

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

378
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/162

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

51.645.690
124.097.347
124.097.347

51.143.301
124.434.258
124.434.258

«
3.364.431
3.364.431

51.143.301
127.798.689
127.798.689

121.624.689
121.624.689

123.722.835
123.722.835

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

51.645.690
124.097.347
124.097.347

51.143.301
124.434.258
124.434.258

«
3.364.431
3.364.431

51.143.301
127.798.689
127.798.689

121.624.689
121.624.689

123.722.835
123.722.835

7310 7310 FONDO INTEGRATIVO SPECIALE PER LA 
RICERCA
(R)
(22.1.3) (4.8.1)

RS
CP
CS

51.645.690
24.116.104
24.116.104

51.143.301
24.453.015
24.453.015

«
-955.262
-955.262

51.143.301
23.497.753
23.497.753

23.724.699
23.724.699

25.822.845
25.822.845

» 7311 SOMMA DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE PER LA PROGETTAZIONE 
DELLA INFRASTRUTTURA CENTRALE 
NECESSARIA ALLA REALIZZAZIONE DEL 
FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO
(R)
(22.1.1 ) ( 1.3.4)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
5.000.000
5.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
«

«
«

7380 7380 SOMME DA ASSEGNARE PER LA 
VALORIZZAZIONE DELL’ISTITUTO ITALIANO DI 
TECNOLOGIA

(R)
(22.1.3) (1.4.1 )

RS
CP
CS

«
99.166.727
99.166.727

«
99.166.727
99.166.727

«
-680.307
-680.307

«
98.486.420
98.486.420

97.085.474
97.085.474

97.085.474
97.085.474

7381 7381 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE 
DESTINATE AL FINANZIAMENTO 
DELL’ISTITUTO ITALIANO DI TECNOLOGIA 
(22.1.1 ) ( 1.4.1 )

RS
CP
CS

«
814.516
814.516

«
814.516
814.516

«
«
«

«
814.516
814.516

814.516
814.516

814.516
814.516

NOTE ESPLICATIVE
7311 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL'ARTICOLO 17, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE N. 69 DEL 2013 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 98 DEL 2013 
CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL'ECONOMIA"

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

379 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/163

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macro aggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziaria 2013 finanziario 2014

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
dell'ambiente (18) CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

INVESTIMENTI RS 53.408.137 73.825.945 « 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 53.408.137 73.825.945 « 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

7151 7151 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « <<
PRESTITI DELLE RATE DI AMMORTAMENTO CP 287.658 287.658 « 287.658 287.658 267.658
DEI MUTUI CONTRATTI DAI COMUNI MONTANI 
DEL CENTRO-NORD PER LA REALIZZAZIONE

CS 287.658 287.658 « 287.658 287.658 287.658

DI RETI DI METANIZZAZIONE
( 22.2.2 ) ( 4.3.2 )

7289 7289 CONTRIBUTO AL CENTRO DI RS « « « «
GEOMORFOLOGIA INTEGRATA PER L'AREA CP 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 4.084.248 4.139.811
DEL MEDITERRANEO PER IL MONITORAGGIO 
DEL RISCHIO SISMICO

CS 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 4.084.248 4.139.811

(R)
(22.1.3) (5.5.1 )

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
7289 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALL’ ARTICOLO 18, COMMA 8 BIS, DEL

DECRETO-LEGGE N. 69 DEL 2013 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA
LEGGE N. 98 DEL 2013 CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI PER IL
RILANCIO DELL'ECONOMIA"

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

380 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/164

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7320

7328 7328

CONTRIBUTO PER LE OPERAZIONI 
FINANZIARIE EFFETTUATE DALLE REGIONI, 
DAGLI ENTI LOCALI E DAI GESTORI DI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ' PER LA 
SOSTITUZIONE DEL PARCO AUTOVEICOLI A 
PROPULSIONE TRADIZIONALE CON ALTRE 
TIPOLOGIE DI AUTOVEICOLI A MINIMO 
IMPATTO AMBIENTALE 
(22.2.1 ) (5.3.1 )

( VEDI NOTA )

ANNUALITÀ QUINDICENNALI PER LA 
CONTRAZIONE DEI MUTUI E DI ALTRE 
OPERAZIONI FINANZIARIE PER INTERVENTI 
RELATIVI AL PATRIMONIO IDRICO NAZIONALE 
DA PARTE DI: CONSORZIO OVEST 
SESIA-BARAGGIA; SISTEMA CANALE CAVOUR 
VERCELLESE; CANALE 
EMILIANO-ROMAGNOLO; ENTE IRRIGUO 
UMBRO-TOSCANO; COMPLESSI IRRIGUI 
DELLA CAMPANIA CENTRALE E PIANA DEL 
SELE; ENTE PER LO SVILUPPO 
DELL'IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA; CONSORZIO SESIA; CONSORZIO 
BACCHIGLIONE IN PUGLIA, LUCANIA ED 
IRPINIA; SISTEMA LENTINI, SIMETO E 
OGLIASTRO; CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL'ORISTANESE; CONSORZIO BACINI DEL 
TREBBIA E DEL TIDONE 
(23.2.1 ) (6.3.1 )

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE

DIPARTIMENTO DEL TESORO

1.685.622
1.685.622

1.885.622
1.885.622

<<
-1.885.622
-1.885.622

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

53.408.137
34.638.846
34.638.846

73.825.945
34.638.846
34.638.846

«
-1.349.970
-1.349.970

73.825.945
33.288.876
33.288.876

34.638.646
34.638.846

34.638.646
34.638.846

«
«
«

«
«
<<

176.243

176.242

176.243

176.242

-176.243

-176.242

-176.243

-176.242

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

«
«

«
«

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
7320 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA. LO 

STANZIAMENTO SI TRASPORTA Al CAPITOLI NN. 2237 E 9573

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
8

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/165

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

7472 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS << 176.243 -176.243 «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTO CAPITALE PER 1 QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS « 176.242 -176.242 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(26.4.3) (5.6.1)
(VEDI NOTA)

14 Casa e assetto urbanistico (19) RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.863 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.863 951.461
(19.1) CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334

CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

INTERVENTI RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
CP << « « « « «
CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 « « «

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
CP << « « « « «
CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 « « «

1524 » SOMMA DA CORRISPONDERE A FINTECNA RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
S.P.A. PER LA CONVENZIONE CONNESSA CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
AGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E 
RIPARAZIONE DELLE ABITAZIONI PRIVATE

CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

DANNEGGIATE O DISTRUTTE DAGLI EVENTI
SISMICI DELLA REGIONE ABRUZZO NEL
MESE DI APRILE 2009
(R)
(4.1.2) ( 10.9.1 )

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
7472 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

1524 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

382 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/166

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

951.461
302.987.689
302.987.689

951.461
302.987.689
302.987.689

«
9.176.108
9.176.108

951.461
312.163.797
312.163.797

247.775.334
247.775.334

175.343.334
175.343.334

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

951.461
302.987.689
302.987.689

951.461
302.987.689
302.987.689

«
9.176.108
9.176.108

951.461
312.163.797
312.163.797

247.775.334
247.775.334

175.343.334
175.343.334

7072 » ANNUALITÀ VENTENNALI PER LA 
CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL 
COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO 
STATALE PER L'EDILIZIA A NAPOLI 
( 26.1.3 ) C 6.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

<<
445.689
445.689

«
445.689
445.689

«
-445.689
-445.689

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7075 7075 FONDO DI SOLIDARIETÀ’ PER 1 MUTUI PER 
L'ACQUISTO DELLA PRIMA CASA 
(24.1.1 ) (6.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

<<
10.000.000
10.000.000

«
10.000.000
10.000.000

«
10.000.000
10.000.000

«
20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

«
«

7817 7817 SOMME OCCORRENTI ALLA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ANCHE SOTTOFORMA DI 
CREDITI D’IMPOSTA ALLE POPOLAZIONI 
COLPITE DAL SISMA DEL 6 APRILE 2009

(R)
(23.1.1) (10.9.1)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

RS
CP
CS

951.461
292.542.000
292.542.000

951.461
292.542.000
292.542.000

<e
-378.203
-378.203

951.461
292.163.797
292.163.797

227.775.334
227.775.334

175.343.334
175.343.334

NOTE ESPLICATIVE
7072 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA. LO 

STANZIAMENTO SI TRASPORTA Al CAPITOLI NN. 2234 E 9570

7075 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALL’ ARTICOLO 6, COMMA 2, DEL 
DECRETO-LEGGE 102 DEL 2013 CONCERNENTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN 
MATERIA DI IMU, DI ALTRA FISCALITÀ IMMOBILIARE, DI SOSTEGNO ALLE 
POLITICHE ABITATIVE E DI FINANZA LOCALE, NONCHÉ DI CASSA 
INTEGRAZIONE GUADAGNI E DI TRATTAMENTI PENSIONISTICI"

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

383 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/167

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macro aggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

16 istruzione scolastica (22) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
GENERALE DELLO STATO CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

3044 3044 SOMMA DA UTILIZZARE PER IL SOSTEGNO RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
ALL’ISTRUZIONE ATTRAVERSO IL CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811
FINANZIAMENTO ALLE REGIONI E ALLE 
PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E

CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

BOLZANO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI
STUDIO OVVERO ATTRAVERSO LA
FRUIZIONE DELLA BORSA DI STUDIO
MEDIANTE DETRAZIONE DI IMPOSTA PER
UNA SOMMA EQUIVALENTE

(R)
(4.2.1 ) (  9.8.3)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 67.800 -67.800 « « «
CS « 67.800 -67.800 « « «

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «
CP « 67.800 -67.800 « « «
CS « 67.800 -67.800 « « «

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

384 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(in Euro) 020/678/168
Missione

Programma
Macroaggregato

Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7254 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 
( 26.4.3 ) ( 9.8.3 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
67.800
67.800

«
-67.800
-67.800

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
(24)

RS
CP
CS

305.295.161
5.336.701.910
5.336.701.910

384.170,406
5.358.894.213
5.420.046.503

-61.152.290
222.285.783
173.915.570

323.018.116
5.581.179.996
5.593.962.073

5.628.278.722
5.628.278.722

5.758.518.598
5.758.518.598

17.1 Protezione sociale per particolari categorie
(24.5)

RS
CP
CS

273.733.866
4.317.714.403
4.317.714.403

360.492.784
4.317.714.403
4.378.865.969

-61.151.566
301.155.481
256.777.017

299.341.218
4.618.869.884
4.635.642.986

4.668.332.038
4.668.332.038

4.829.915.419
4.829.915.419

INTERVENTI RS
CP
CS

261.162.874
4.309.061.724
4.309.061.724

256.098.153
4.309.061.724
4.315.807.524

-6.745.800
300.648.463
295.675.763

249.352.353
4.609.710.187
4.611.483.287

4.659.402.104
4.659.402.104

4.820.644.665
4.820.644.665

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

261.162.B74
4.309.061.724
4.309.061.724

256.098.153
4.309.061.724
4.315.807.524

-6.745.800
300.648.463
295.675.763

249.352.353
4.609.710.187
4.611.483.287

4.659.402.104
4.659.402.104

4.820.644.665
4.820.644.665

1570 1570 SOMME DA CORRISPONDERE AD ENTI, 
FONDI E CASSE PREVIDENZIALI PER LA 
MAGGIORAZIONE DEL TRATTAMENTO 
PENSIONISTICO PER GLI EX COMBATTENTI 
(4.3.1 ) (  10.2.1 )

RS
CP
CS

253.031.994
297.720.850
297.720.850

241.221.473
297.720.850
297.720.850

«
«
«

241.221.473
297.720.850
297.720.850

297.720.850
297.720.850

457.937.348
457.937.348

1587 1587 CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DEL 
DISAVANZO DEL FONDO PENSIONI PER IL 
PERSONALE DELLE FERROVIE DELLO STATO 
SPA.
(4.3.1 ) (  10.2.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
4.000.000.000
4.000.000.000

«
4.000.000.000
4.000.000.000

«
300.000.000
300.000.000

«
4.300.000.000
4.300.000.000

4.350.000.000
4.350.000.000

4.350.000.000
4.350.000.000

NOTE ESPLICATIVE
7254 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELLA SPESA

1587 VARIAZIONE CHE SI APPORTA PER IL PAGAMENTO DEI TRATTAMENTI PENSIONISTICI 
A FAVORE DEL PERSONALE DELLE FERROVIE DELLO STATO SPA

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.Xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

385 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/169

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1618 1618 FONDO PER LA PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DELL'USURA
(R)
(6.2.1) (10.7.1)

RS
CP
CS

1.773.100 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

8.518.900
«

6.745.B00

-6.745.800
«

-4.972.700

1.773.100
«

1.773.100
«
«

«
«

1639 1639 FONDO SPECIALE DESTINATO AL 
SODDISFACIMENTO DELLE ESIGENZE 
PRIORITARIAMENTE DI NATURA ALIMENTARE 
E SUCCESSIVAMENTE ANCHE ENERGETICHE 
DEI CITTADINI MENO ABBIENTI
(R)
(5.3.1) (10.7.1)

RS
CP
CS

6.357.780
9.453.714
9.453.714

6.357.780
9.453.714
9.453.714

«
540.555
540.555

6.357.780
9.994.269
9.994.269

9.737.454
9.737.454

10.663.525
10.663.525

1643 1643 SPESE PER LA SISTEMAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DELLE POSIZIONI DEBITORIE 
RELATIVE Al DANNI DI GUERRA NON ANCORA 
DEFINITE

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(4.1.2) (10.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

5210 5210 SPESE CONNESSE AGLI INTERVENTI DI 
TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE 
STORICHE

<R)
(4.1.1 ) ( 10.7.1 )

RS
CP
CS

«
887.710
887.710

<<
887.710
887.710

«
50.759
50.759

«
938.469
938.469

914.353
914.353

916.440
916.440

5211 5211 FONDO NAZIONALE PER LA TUTELA DELLE 
MINORANZE LINGUISTICHE
(Ri
( 12.2.3) ( 10.7.1 )

RS
CP
CS

«
999.450
999.450

«
999.450
999.450

«
57.149
57.149

«
1.056.599
1.056.599

1.029.447
1.029.447

1.127.352
1.127.352

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

386 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/170

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS 12.570.992 104.394.631 -54.405.766 49.988.865
CP 8.652.679 8.652.679 507.018 9.159.697 8.929.934 9.270.754
CS 8.652.679 63.058.445 -38.898.746 24.159.699 8.929.934 9.270.754

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 12.570.992 104.394.631 -54.405.766 49.988.865
CP 8.652.679 8.652.679 507.018 9.159.697 8.929.934 9.270.754
CS 8.652.679 63.058.445 -38.898.746 24.159.699 8.929.934 9.270.754

7256 7256 ONERI DIPENDENTI DALL'ESECUZIONE DELLE 
CLAUSOLE ECONOMICHE DEL TRATTATO DI 
PACE E DI ACCORDI INTERNAZIONALI 
CONNESSI AL TRATTATO MEDESIMO

RS
CP
CS

12.570.992
8.398.056
8.398.056

4.428.820
B.398.056

12.826.873

-4.428.817
492.459

-3.936.356

3
8.890.515
8.890.517

8.667.669
8.667.669

9.007.890
9.007.890

(R)
(25.1.2) ( 10.7.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

7258 7258 FONDO OCCORRENTE PER IL PAGAMENTO 
DEGLI INDENNIZZI Al CITTADINI ITALIANI PER 
BENI, DIRITTI E INTERESSI PERDUTI A 
SEGUITO DI PROVVEDIMENTI DELLE 
AUTORITÀ' LIBICHE

RS
CP
CS

«
«
«

99.965.811 
«
49.976.949

-49.976.949
«
-34.976.949

49.988.862
«

15.000.000
«
«

«
«

(24.1.1 ) (10.7.1 )

7325 7325 FONDO INDIVISO PER LA CONCESSIONE DI 
INDENNIZZI E DI CONTRIBUTI PER DANNI DI

RS
CP

«
254.623

«
254.623

«
14.559

«
269.182 262.265 262.864

GUERRA
(R)

CS 254.623 254.623 14.559 269.182 262.265 262.864

(26.3.2) (10.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

387 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/171

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6) RS 29.412.159 20.736.274 1 20.736.275
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

FUNZIONAMENTO RS 29.403.327 8.744.494 1 8.744.495
CP 43.085.619 43.565.380 -1.783.453 41.781.927 41.321.523 41.336.773
CS 43.085.619 43.565.379 -5.774.477 37.790.902 41.321.523 41.336.773

DIPARTIMENTO RS 29.403.327 8.744.494 1 8.744.495
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 43.085.619 43.565.380 -1.783.453 41.781.927 41.321.523 41.336.773
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 43.085.619 43.565.379 -5.774.477 37.790.902 41.321.523 41.336.773

1227 1227 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP 36.662 36.662 « 36.662 36.662 36.662
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER CS 36.662 36.662 « 36.662 36.662 36.662
CAUSA DI SERVIZIO
(1.4.1) (10.9.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1232 1232 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE RS 385.717 152.491 « 152.491
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA. CP 1.679.734 1.679.734 « 1.679.734 1.679.734 1.679.734
( 1 ) ( 10.9.1 ) CS 1.679.734 1.679.734 « 1.679.734 1.679.734 1.679.734

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 248.221 8.419 « 8.419
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 1.254.751 1.254.751 « 1.254.751 1.254.751 1.254.751
PERSONALE CS 1.254.751 1.254.751 « 1.254.751 1.254.751 1.254.751
(12 .1 )

7 7 SPESE PER L'ASILO NIDO ISTITUITO PRESSO RS 137.496 144.072 « 144.072
IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE CP 424.000 424.000 « 424.000 424.000 424.000
FINANZE CS 424.000 424.000 « 424.000 424.000 424.000
(1.2.4)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

388 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/172

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
Z016

9 9 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, 
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED 
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI 
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E 
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE 
ED OFFICINE CARTE VALORI 
(1,2.3)

RS
CP
CS

«
983
983

«
983
983

«
«
«

«
983
983

983
983

983
983

1241 1241 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 10.9.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

70
8.473.446
8.473.446

«
8.922.444
8.922.444

<<
-1.495.207
-1.495.207

«
7.427.237
7.427.237

7.340.526
7.340.526

7.326.227
7.326.227

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)

RS
CP
CS

«
6.516.043
6.516.043

«
6.552.042
6.552.042

<<
-838.783
-838.783

«
5.713.259
5.713.259

5.646.558
5.646.558

5.635.559
5.635.559

( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
1.957.403
1.957.403

«
1.966.115
1.966.115

<<
-252.137
-252.137

«
1.713.978
1.713.978

1.693.968
1.693.96B

1.690.668
1.690.668

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
259.000
259.000

«
-259.000
-259.000

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1241 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 12

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

389 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/173

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

<<
66.408
66.408

«
-66.408
-66.408

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

70
«
«

«
78.879
78.879

«
-78.879
-78.879

«
«
«

«
«

«
«

1244 1244 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 ) (  10.9.1 )

RS
CP
CS

18
587.221
587.221

«
617.984
617.984

«
-103.791
-103.791

«
514.193
514.193

508.190
508.190

507.200
507.200

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
587.221
587.221

«
590.281
590.281

«
-76.088
-76.088

«
514.193
514.193

508.190
508.190

507.200
507.200

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3.1.1)

RS
CP
CS

1B
«
«

«
27.703
27.703

«
-27.703
-27.703

«
«
«

«
«

<>;
«

1257 1257 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

<R)
(2 )  (10.9.1 )

RS
CP
CS

2.250.483
3.013.412
3.013.412

67.045
3.013.412
3.013.412

«
-22.545
-22.545

67.045
2.990.867
2.990.867

2.966.735
2.966.735

2.968.009
2.968.009

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
818
818

«
818
818

«
-23
-23

«
795
795

780
780

781
781

4 4 INDENNITÀ' DI TRASFERIMENTO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
89
89

«
89
89

«
-2
-2

«
87
87

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

390 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/174

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7 7 FITTO PER I LOCALI IN USO AL 
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE 
GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI E 
ALLE DIREZIONI TERRITORIALI E LE 
COMMISSIONI MEDICHE DI VERIFICA

RS
CP
CS

2.193.412
2.151.574
2.151.574

«
2.151.574
2.151.574

«
-26.060
-26.060

«
2.125.514
2.125.514

2.125.514
2.125.514

2.125.514
2.125.514

( 2.2.1 )

14 14 ANTICIPAZIONI E RIMBORSI ALLE 
RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE ITALIANE 
ALL’ESTERO DELLE SPESE SOSTENUTE 
(ACCERTAMENTI SANITARI, VIAGGI, 
DOCUMENTI VARI) PER CONNAZIONALI 
RESIDENTI ALL'ESTERO 
(2.2.14)

RS
CP
CS

5.495
24.299
24.299

12.463
24.299
24.299

«
-709
-709

12.463
23.590
23.590

22.001
22.001

22.051
22.051

16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E BENI DI CONSUMO 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

29.467
109.767
109.767

8.879
109.767
109.767

«
-1.446
-1.446

8.879
108.321
108.321

105.302
105.302

105.588
105.588

17 17 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA, FACCHINAGGI, TRASPORTI, 
TRASLOCHI E RELATIVI SERVIZI AUSILIARI 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

22.109
289.912
289.912

45.703
289.912
289.912

«
5.860
5.860

45.703
295.772
295.772

276.692
276.692

277.442
277.442

18 18 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
TERRITORIALE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

<<
4.716
4.716

«
4.716
4.716

«
-131
-131

«
4.585
4.585

4.276
4.276

4.2B5
4.285

22 22 RIMBORSO ALLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 
ECONOMICI DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE FISSE E 
DI QUELLE ACCESSORIE AL PERSONALE 
ASSEGNATO ALLE COMMISSIONI MEDICHE DI 
VERIFICA 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
1.237
1.237

«
1.237
1.237

«
-34
-34

«
1.203
1.203

1.170
1.170

1.348
1.348

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

3
9

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/175

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2018

33

34

1260

1273

33

34

1260

1273

SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE E 
OGNI ALTRA UTENZA Di PERTINENZA 
DELL AMMINISTRAZIONE 
(2.2.3)

TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2.2.14)

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

SPESE PER IL SERVIZIO NOTIFICHE DELLE 
PENSIONI DI GUERRA E DI INVALIDITÀ' CIVILE 
PER L'INOLTRO AGLI INTERESSATI DELLE 
CORRISPONDENZE 
( 2.2.14 ) ( 10.1.2 50% 10.9.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

263.000
263.000

168.000
168.000

9.710.163
18.991.025
18.991.025

174.043
250.000
250.000

263.000
263.000

168.000
168.000

3.830.303
18.991.025
18.991.025

155.545
250.000
250.000

«
«
«

«
-3.991.025

«
«
«

263.000
263.000

168.000
168.000

3.830.303
18.991.025
15.000.000

155.545
250.000
250.000

263.000
263.000

168.000
168.000

18.991.025
18.991.025

250.000
250.000

263.000
263.000

168.000
168.000

18.991.025
18.991.025

250.000
250.000

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

392 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/176

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1274 1274 SPESE PER LE CONVENZIONI CON MEDICI 
CIVILI GENERICI E SPECIALISTICI PER 
INTEGRARE LA COMPOSIZIONE DELLE 
COMMISSIONI MEDICHE DI VERIFICA E DELLA 
COMMISSIONE MEDICA SUPERIORE Al FINI 
DEGLI ACCERTAMENTI SANITARI IN MATERIA 
DI PENSIONI DI GUERRA, PER IL 
RICONOSCIMENTO DELLA DIPENDENZA 
DELLE INFERMITÀ' DA CAUSA DI SERVIZIO E 
DELLA INIDONEITÀ' E INABILITA' PER 
INFERMITÀ’ NON DIPENDENTI DA CAUSE DI 
SERVIZIO, PER GLI ACCERTAMENTI SANITARI 
ESEGUITI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE 
SCOLASTICO; SPESE PER LE INDENNITÀ’ DI 
MISSIONE EFFETTUATE PER RAGIONI DI 
SERVIZIO; SPESE PER PAGAMENTO DEI 
COMPENSI SPETTANTI Al SANITARI 
RAPPRESENTANTI DELLE CATEGORIE DI 
INVALIDI; SPESE PER IL PAGAMENTO DEI 
COMPENSI PER LE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI, PER L’ESPLETAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ’ PERITALI, PER LE 
INDENNITÀ’ DI MISSIONE SPETTANTI AGLI 
OPERATORI SOCIALI ED ESPERTI PER LE 
ATTIVITÀ’ DI ACCERTAMENTO 
DELL’HANDICAP; SPESE PER LE ATTIVITÀ’ DI 
STUDIO E PROGETTAZIONE CONNESSE AL 
FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI 
MEDICHE DI VERIFICA; SPESE PER 
RIMBORSO ACCERTAMENTI SANITARI 
DISPOSTI Al SENSI DEL DM 12 FEBBRAIO 
2004

(R)
(2.2.8) ( 10.1.2 80% 10.9.1 20%)

16.767.008
9.500.000
9.500.000

4.186.033
9.500.000
9.500.000

-211.959
-211.959

4.186.033
9.288.041
9.288.041

8.944.764
8.944.764

8.974.020
8.974.020

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

393 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/177

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

1284 1284 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, RS 115.825 353.077 1 353.078
COMITATI E COMMISSIONI CP 554.119 554.119 50.049 604.168 603.887 603.896
(R) CS 554.119 554.118 50.050 604.168 603.887 603.896
(2 ) ( 10.9.1 )

1 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL RS 114.032 352.702 « 352.702
COMITATO PER LA VERIFICA DELLE CAUSE CP 549.832 549.832 50.168 600.000 600.000 600.000
DI SERVIZIO CS 549.832 549.832 50.168 600.000 600.000 600.000
(2.2.9)

2 2 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS 1.793 199 171 370
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al CP 4.287 4.287 -119 4.168 3.887 3.896
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 4.287 4.116 52 4.168 3.887 3.896

MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE
DEL TESORO - DI CONSIGLI, COMITATI E
COMMISSIONI
(2.2.8)

91 91 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS « 176 -170 6
RELATIVI CP « « « « « «
A:COMMISSIONI, COMITATI, CONSIGLI CS « 170 -170 << « «
(2.2.8)

INTERVENTI RS 115 11.976.298 « 11.976.298
CP 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642
CS 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642

DIPARTIMENTO RS 115 11.976.298 « 11.976.298
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642

1311 1311 SOMME DA CORRISPONDERE A TITOLO DI RS « « « «
RISARCIMENTO DEI DANNI CAGIONATI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
NELL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
GIUDIZIARIE

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(5.3.1) (10.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N

О
2

з
Сr.
с

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

394 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/178

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1312 1312

1313 1313

1334 1334

SOMME DA CORRISPONDERE A TITOLO Di 
EQUA RIPARAZIONE E RISARCIMENTI PER 
INGIUSTA DETENZIONE NEI CASI DI ERRORI 
GIUDIZIARI
(5.3.1) (10.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

SOMMA DA CORRISPONDERE A TITOLO DI 
EQUA RIPARAZIONE PER VIOLAZIONE DEL 
TERMINE RAGIONEVOLE DEL PROCESSO E 
PER IL MANCATO RISPETTO DELLA 
CONVENZIONE EUROPEA PER LA 
SALVAGUARDIA DEI DIRITTI DELL'UOMO E 
DELLE LIBERTA' FONDAMENTALI, IVI 
COMPRESE LE SPESE LEGALI E GLI 
INTERESSI
(5.3.1) (10.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA ) 

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE

DIPARTIMENTO
DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

INDENNITÀ' DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. 
INDENNITÀ' PER UNA VOLTA TANTO Al 
MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER 
CAUSA DI SERVIZIO. INDENNITÀ' PER 
ASSEGNI ALIMENTARI
(1.1.5) (10.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

115
16.782.642
16.782.642

35.000.000
35.000.000

4.600.028
36.782.642
36.782.642

7.376.270
35.000.000
35.000.000

<<
-20 .000.000
- 20 .000.000

5.000.000
5.000.000

4.600.028
16.782.642
16.782.642

7.376.270
40.000.000
40.000.000

8.717
78.762
78.762

8.717
78.762
78.762

8.717
78.762
78.762

15.482
78.762
78.762

15.482
78.762
78.762

15.482
78.762
78.762

«
«
«

«
«
«

15.482
178.762
178.762

15.482
178.762
178.762

15.482
178.762
178.762

16.782.642
16.782.642

40.000.000
40.000.000

78.762
78.762

78.762
78.762

78.762
78.762

16.782.642
16.782.642

40.000.000
40.000.000

178.762
178.762

178.762
178.762

178.762
178.762

(/)
tu
O
Z

-
T.
O
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
1313 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE AL TRASPORTO DI FONDI DAL CAP. N. 2829 

CHE SI SOPPRIME

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

395 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/179

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7) RS « « « «
CP 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044
CS 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044

INTERVENTI RS « << « «
CP 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741
CS 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «
CP 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741 G

CS 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741 Mr\
>> 2112 FONDO PER L'ACCESSO AL CREDITO PER RS « « « «

U J 
g

L'ACQUISTO DELLA PRIMA CASA DA PARTE CP « « 30.000.000 30.000.000 30.000.000 <c
DELLE GIOVANI COPPIE 0  DEI NUCLEI CS « « 30.000.000 30.000.000 30.000.000 « ö

FAMILIARI MONOGENITORIALI CON FIGLI
MINORI t- 1 

№
(R) O

O
(5.3.1) (10.6.1) №

(VEDI NOTA) №

2118 2118 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO RS « « « « hrl
DELL'AUTORITA' GARANTE PER L'INFANZIA E CP 2.003.842 2.003.842 -922.146 1.081.696 1.028.971 1.063.741 r
L'ADOLESCENZA CS 2.003.842 2.003.B42 -922.146 1.081.696 1.028.971 1.063.741 >

N
(R) O
(4.1.1 ) ( 10.9.1 ) g

2119 2119 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA RS « « « « 1
DELL’UFFICIO DELL'AUTORITA’ GARANTE PER CP 200.000 200.000 « 200.000 200.000 200.000
L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA CS 200.000 200.000 « 200.000 200.000 200.000 Öo
(4.1.1 ) (10.9.1 ) o

c
S
w
2
H

NOTE ESPLICATIVE
2112 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE

ALL' ARTICOLO 6, COMMA 3, DEL DECRETO-LEGGE 102 DEL 2013 CONCERNENTE
"DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI IMU, DI ALTRA FISCALITÀ
IMMOBILIARE, DI SOSTEGNO ALLE POLITICHE ABITATIVE E DI FINANZA
LOCALE, NONCHÉ DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI E DI TRATTAMENTI
PENSIONISTICI"

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

396 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/180

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
19.784.000
19.784.000

«
19.784.000
19.784.000

«
1.132.054
1.132.054

«
20.916.054
20.916.054

20.378.803
20.378.803

20.425.303
20.425.303

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
19.784.000
19.784.000

«
19.784.000
19.784.000

«
1.132.054
1.132.054

«
20.916.054
20.916.054

20.378.803
20.378.803

20.425.303
20.425.303

2102 2102 SOMME DA CORRISPONDERE ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
PER LE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA
(R)
(4.1.1) (10.4.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

«
19.784.000
19.784.000

«
19.784.000
19.784.000

«
1.132.054
1.132.054

«
20.916.054
20.916.054

20.378.803
20.378.803

20.425.303
20.425.303

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari 
opportunità’ (24.S)

RS
CP
CS

833.136
20.235.305
20.235.305

1.624.601 
20.447.847 
20.447.B47

«
7.332.771
7.332.771

1.624.601
27.780.618
27.780.618

30.043.B65
30.043.865

30.088.581
30.088.581

INTERVENTI RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

«
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.230.564
8.230.564

8.249.564
8.249.564

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

<<
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.230.564
8.230.564

8.249.564
8.249.564

1733 1733 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO 
DEL GARANTE PER LA TUTELA DELLE 
PERSONE E DI ALTRI SOGGETTI RISPETTO 
AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

(R)
(4.1.2) (1.6.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

«
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.230.564
8.230.564

8.249.564
8.249.564

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

397 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/181

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017
CS 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS << << « «
CP 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017
CS 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017

2108 2108 SOMME DA CORRISPONDERE ALLA RS « « « «
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI CP 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017
PER LE POLITICHE DELLE PARI 
OPPORTUNITÀ'

CS 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017

(R)
(4.1.1 ) ( 4.1.2 )
(Capitola esposto in tabella C di legge di stabilità)

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

2113 2113 SOMME DA CORRISPONDERE ALLA RS « « « «
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI CP 6.4B9.738 7.989.738 371.076 B.360.814 6.1B4.519 6.699.778
PER L’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE 
ANTIDROGA

CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

(R)
(4.1.1 ) ( 10.7.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

398 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/182

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
ed assimilati, perseguitati politici e razziali CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
(24.11) CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

FUNZIONAMENTO RS « « « «
CP << « « « « «
CS << « « « « <<

DIPARTIMENTO RS « « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP << « « « « «
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS « << « « « «

1250 1250 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « « « «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
PATROCINIO LEGALE. CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
( 12.2.3 ) (  10.1.2 80% 10.7.1 20%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

INTERVENTI RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

DIPARTIMENTO RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

1315 1315 ASSEGNO ANNUO VITALIZIO Al RS « « « «
COMBATTENTI DELLA GUERRA 1914-18 E CP 27.599 27.599 « 27.599 27.599 27.599
DELLE GUERRE PRECEDENTI, INSIGNITI CS 27.599 27.599 « 27.599 27.599 27.599
DELL'ORDINE DI VITTORIO VENETO NONCHÉ'
ALLE "PORTATRICI" DELLA CARNIA E ZONE
LIMITROFE.
(5.1.1 ) ( 10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N

О
2

з
Сr.
с

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

399 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/183

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1316 1316 PENSIONI ED ASSEGNI DI GUERRA, ASSEGNI 
DI MEDAGLIA AL VALOR MILITARE ED ALTRE 
INDENNITÀ' DI GUERRA IVI COMPRESI GLI 
INTERESSI LEGALI IN QUANTO DOVUTI

RS
CP
CS

«
817.542.000
817.542.000

<<
817.542.000
817.542.000

«
-100.000.000
-100.000.000

«
717.542.000
717.542.000

717.542.000
717.542.000

717.542.000
717.542.000

(5.1.1 )(10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1317 1317 ASSEGNI VITALIZI A FAVORE DEI 
PERSEGUITATI POLITICI E RAZZIALI E DEI 
LORO FAMILIARI SUPERSTITI IVI COMPRESI 
GLI INTERESSI LEGALI IN QUANTO DOVUTI

RS
CP
CS

«
35.100.000
35.100.000

22
35.100.000
35.100.000

«
«
«

22
35.100.000
35.100.000

35.100.000
35.100.000

35.100.000
35.100.000

(5.1.1 ) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1318 1318 ASSEGNI VITALIZI A FAVORE DEGLI EX 
DEPORTATI NEI CAMPI DI STERMINIO 
NAZISTA K.Z. E DEI LORO FAMILIARI 
SUPERSTITI, IVI COMPRESI GLI INTERESSI 
LEGALI, IN QUANTO DOVUTI

RS
CP
CS

«
18.500.000
18.500.000

«
18.500.000
1B.500.000

«
«
«

«
18.500.000
18.500.000

18.500.000
18.500.000

18.500.000
18.500.000

(5.1.1 ) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1319 1319 ASSEGNO SOSTITUTIVO Al GRANDI INVALIDI 
DI GUERRA O PER SERVIZIO CHE NON 
POSSANO PIÙ’ FRUIRE 
DELL'ACCOMPAGNATORE MILITARE O 
DELL’ACCOMPAGNATORE DEL SERVIZIO 
CIVILE

RS
CP
CS

1.316.000
4.058.000
4.058.000

1.316.000
4.058.000
4.058.000

«
«
«

1.316.000
4.058.000
4.058.000

658.000
658.000

658.000
658.000

(5.1.1 ) (  10.1.2)

1328 » SPESE CONNESSE CON LA CONCESSIONE 
DELL'ASSEGNO PER 1 FIGLI NATI NELL'ANNO 
2005 E PER 1 SECONDI ED ULTERIORI FIGLI, 
PER ORDINE DI NASCITA, NATI NELL'ANNO 
2006, OVVERO ADOTTATI 
(5.1.2) (10.4.1)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
«

«
725

725

-725
«

-725

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE
1328 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI.

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

400 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/184

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

18 Politiche previdenziali (25) RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
CP 12.654.442.629 12.675.002.629 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.881.887.932 12.881,308.933 12.877.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed CP 12.654.442.629 12.675.002.B29 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
organismi Interessati (2S.2) CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

INTERVENTI RS 319.624.432 891.064.124 526 891.064.650
CP 1.345.447.118 1.366.007.118 4.440.000 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118
CS 1.345.447.118 1.366.006.592 4.440.526 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 319.624.432 891.064.124 526 891.064.650
CP 1.314.614.641 1.283.714.641 55.800.000 1.339.614.641 1.340.614.641 1.330.614.641
CS 1.314.614.641 1.283.714.115 55.900.526 1.339.614.641 1.340.614.641 1.330.614.641

1580 1580 CONTRIBUTI AGLI ISTITUTI PREVIDENZIALI A RS 3.000.000 6.000.000 « 6.000.000
TITOLO DI RIMBORSO DEGLI ONERI CP 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3,000.000 3.000.000
SOSTENUTI PER IL PENSIONAMENTO 
ANTICIPATO DEI LAVORATORI PORTUALI

CS 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3.000.000 3.000.000

APPARTENENTI ALLE CATEGORIE E
QUALIFICHE PER LE QUALI SIANO STATE
ACCERTATE ECCEDENZE.
(4.3.1 ) ( 10.2.1 )

1581 1581 CONTRIBUTO DA CORRISPONDERE AL RS 21.486.151 21.486.151 « 21.486.151
FONDO DI PREVIDENZA COSTITUITO PRESSO CP 59.959.009 59.959.009 « 59.959.009 59.959.009 59.959.009
L'I.N.P.S. IN RELAZIONE AGLI SQUILIBRI 
GESTIONALI DERIVANTI DALL'EROGAZIONE

CS 59.959.009 59.959.009 « 59.959.009 59.959.009 59.959.009

DEI TRATTAMENTI PREVIDENZIALI
SPETTANTI AGLI EX DIPENDENTI DEGLI ENTI
PORTUALI DI GENOVA E TRIESTE
(4.3.1 ) (  10.2.1 )

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

40
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/185

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

1582 1582 SOMMA OCCORRENTE PER L'INTEGRAZIONE RS 197.030 197.030 « 197.030
DEGLI ONERI PREVIDENZIALI GRAVANTI SUL CP 3.624.969 3.624.969 « 3.624.969 3.624.969 3.624.969
FONDO PENSIONI DEL PERSONALE DELLE 
ABOLITE IMPOSTE COMUNALI DI CONSUMO

CS 3.624.969 3.624.969 « 3.624.969 3.624.969 3.624.969

(4.3.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1583 1583 CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE ALLE RS « « « «
GESTIONI PREVIDENZIALI PER METTERE IN CP 169.030.663 169.030.663 « 169.030.663 169.030.663 169.030.663 Ö
CONDIZIONE LE STESSE DI PROVVEDERE 
ALLA EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI AGLI

CS 169.030.663 169.030.663 « 169.030.663 169.030.663 169.030.663 5Stu
o

AVENTI DIRITTO z
(4.3.1 ) ( 10.2.1 ) Ö

1584 1584 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'INPS PER RS « « « «
LA COSTITUZIONE DELLA POSIZIONE CP 1.000.000 100.000 900.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 r

№
ASSICURATIVA PER IL PERSONALE 
PROVENIENTE DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 1.000.000 100.000 900.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 OO
DELLE POSTE E DELLE TELECOMUNICAZIONI №
E DALL'AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI tu
TELEFONICI E CONSIDERATO ALLE VtuDIPENDENZE DELLE CONCESSIONARIE O
DELLA SOCIETÀ' IRITEL. r>
(4.3.1 )( 10.2.1 ) N

( SPESE OBBLIGATORIE ) O
Z

1585 1585 RIMBORSO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI RS « « « «
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DAI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
BENEFICI PREVIDENZIALI A FAVORE DEI 
CENTRALINISTI NON VEDENTI

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA ac
(4.3.1 )( 10.2.1 ) oa
( SPESE OBBLIGATORIE ) Stcz

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

402 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/186

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1604 1604 SOMME DA ASSEGNARE ALL'INPS, ALL'INAIL 
E ALL'INPDAP IN RELAZIONE AL 
TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA DEL DEMANIO 
Al FINI DEL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
AFFITTO PER GLI IMMOBILI IN USO 
GOVERNATIVO TRASFERITI AL FONDO 
IMMOBILI PUBBLICI 
(4.3.1 ) (  10.2.1 )

RS
CP
CS

<<
38.000.000
38.000.000

«
38.000.000
37.999.474

526
-5.000.000
-4.999.474

526
33.000.000
33.000.000

34.000.000
34.000.000

34.000.000
34.000.000

1620 1620 SOMMA DA RIMBORSARE ALL'INPS PER IL 
TRATTAMENTO DI QUIESCENZA DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DALLE POSTE 
ITALIANE S.P.A.
(4.3.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

294.941.251
990.000.000
990.000.000

863.380.943
990.000.000
990.000.000

«
«
«

863.380.943
990.000.000
990.000.000

990.000.000
990.000.000

990.000.000
990.000.000

1686 1686 CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE AGLI 
ISTITUTI PREVIDENZIALI A TITOLO DI 
RIMBORSO DEGLI ONERI INCONTRATI NELLA 
LIQUIDAZIONE DELLA INDENNITÀ’ DI CUI 
ALL'ARTICOLO 24 DELLA LEGGE 25 FEBBRAIO 
1987, N.67 
(4.3.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

1688 1688 ONERE A CARICO DEL BILANCIO DELLO 
STATO RELATIVO ALLA CORRESPONSIONE 
DELL'INDENNITÀ' DI BUONUSCITA 
SPETTANTE AL PERSONALE DELLE POSTE 
ITALIANE SPA MATURATA FINO AL 27 
FEBBRAIO 1998 
(4.3.1) (10.2.1)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

«
20.000.000
20.000.000

«
60.000.000
60.000.000

«
80.000.000
80.000.000

80.000.000
80.000.000

70.000.000
70.000.000

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

«
30.832.477
30.832.477

«
82.292.477
82.292.477

«
-51.460.000
-51.460.000

«
30.832.477
30.832.477

30.832.477
30.832.477

30.832.477
30.832.477

NOTE ESPLICATIVE
1688 VARIAZIONE CHE SI APPORTA PER CONSENTIRE LA PROSECUZIONE DEI PAGAMENTI 

DELL'INDENNITÀ' DI BUONUSCITA AL PEROSNALE DELLE POSTE ITALIANE SPA

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

403 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/187

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2871 2871 SOMMA DA EROGARE PER IL RS « « « «
COMPLETAMENTO DELLE OPERAZIONI CP 30.832.477 82.292.477 -51.460.000 30.832.477 30.832.477 30.832.477
CONNESSE ALLA LIQUIDAZIONE COATTA 
AMMINISTRATIVA DEL FONDO GESTIONE

CS 30.832.477 82.292.477 -51.460.000 30.832.477 30.832.477 30.832.477

ISTITUTI CONTRATTUALI LAVORATORI
PORTUALI
(6.1.1 ) (  10.2.1 )

(VEDI NOTA)

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 234.439.000 146.253.205 « 146.253.205
CP 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.B14 11.509.861.815 11.515.555.087
CS 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 234.439.000 146.253.205 << 146.253.205
CP 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087
CS 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087

2148 2148 CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA ALL’INPS - EX RS 50.000.000 « << «
GESTIONE INPDAP A CARICO DELLE CP 10.600.000.000 10.600.000.000 200.000.000 10.800.000.000 10.800.000.000 10.800.000.000
AMMINISTRAZIONI STATALI CS io.eoo.ooo.ooo 10.600.000.000 200.000.000 10.800.000.000 10.800.000.000 10.800.000.000
(1.3.1) (10.2.1)

2156 2156 INTERVENTO CONTRIBUTIVO PER 1 FONDI RS 184.439.000 146.253.205 « 146.253.205
GESTORI DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE CP 58.117.534 58.117.534 3.323.280 61.440.814 59.861.815 65.555.087
DEI PUBBLICI DIPENDENTI CS 58.117.534 5B.117.534 3.323.280 61.440.814 59.861.815 65.555.087
(R)
(4.3.1 ) (  10.2.1 )

2198 2198 PENSIONI PRIVILEGIATE TABELLARI E RS « « « «
DECORAZIONI AL VALOR MILITARE CP 650.000.000 650.000.000 « 650.000.000 650.000.000 650.000.000
(1.4.1) (10.2.1) CS 650.000.000 650.000.000 « 650.000.000 650.000.000 650.000.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
2871 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO ALLA LEGISLAZIONE

VIGENTE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

404 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/1B8

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

«
877.977
877.977

«
877.977
877.977

«
-877.977
-877.977

«
«
«

«
«

«
«

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

«
877.977
877.977

«
877.977
877.977

«
-877.977
-877.977

«
«
«

«
«

«
«

7575 7575 SOMMA DA EROGARE PER IL 
COMPLETAMENTO DELLE OPERAZIONI 
CONNESSE ALLA LIQUIDAZIONE COATTA 
AMMINISTRATIVA DEL FONDO GESTIONE 
ISTITUTI CONTRATTUALI LAVORATORI 
PORTUALI 
(23.2.1 )(10.2.1)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
877.977
877.977

«
877.977
877.977

«
-877.977
-877,977

<<
«
«

«
«

«
«

19 Politiche per il lavoro (26) RS
CP
CS

«
5.827.000
5.827.000

«
5.827.000
5.827.000

«
«
«

«
5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2) RS
CP
CS

«
5.827.000
5.827.000

«
5.827.000
5.827.000

«
«
«

«
5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

INTERVENTI RS
CP
CS

«
5.827.000
5.827.000

«
5.827.000
5.827.000

«
«
«

«
5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
5.827.000
5.B27.000

«
5.827.000
5.827.000

«
«
«

«
5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

5.827.000
5.827.000

NOTE ESPLICATIVE
7575 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER CESSAZIONE DELL'ONERE RECATO DALL'ARTICOLO 

20 DELLA LEGGE N. 472 DEL 1999

C/5
tfl
Oz

-
w
aa
w

50
>
N
o
2

Ü
3
o
d
g
-
/
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

405 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/189

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1660 1660 SOMME DA RIMBORSARE AD 
AMMINISTRAZIONI STATALI COMPRESE LE 
AZIENDE AUTONOME PER ANTICIPAZIONI 
EROGATE NONCHÉ' ALL’INAIL

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

LIMITATAMENTE ALLE SOLE SPESE 
SOSTENUTE NELLA RELATIVA GESTIONE 
PER CONTO DELLO STATO, PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLE POSIZIONI 
CONCERNENTI LE ASSICURAZIONI SOCIALI 
DEGLI ALTOATESINI EX OPTANTI PER LA 
CITTADINANZA TEDESCA
(4.3.1 ) (  10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1662 1662 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE RATE DI 
RENDITA EROGATE AGLI INVALIDI ED Al 
SUPERSTITI DI COLORO I QUALI SIANO 
DECEDUTI O RISULTINO DISPERSI IN 
CONSEGUENZA DELLA CATASTROFE DEL 
VAJONT DEL 9 OTTOBRE 1963.
(4.3.1 ) ( 10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
207.000
207.000

«
207.000
207.000

«
«
«

«
207.000
207.000

207.000
207.000

207.000
207.000

1663 1663 RIMBORSO ALL'ISTITUTO NAZIONALE PER LE 
ASSICURAZIONI CONTRO GLI INFORTUNI SUL 
LAVORO E ALLE CASSE MUTUE MARITTIME 
TIRRENA, ADRIATICA E MEDITERRANEA PER 
GLI INFORTUNI E LE MALATTIE, DELLE RATE 
DI RENDITA, COMPRESI GLI ACCESSORI 
INTEGRATIVI, PAGATE A INVALIDI 
PERMANENTI ED A SUPERSTITI, IN 
DIPEDENZA DI INFORTUNI DETERMINATI DA 
RISCHIO DI GUERRA

RS
CP
CS

«
5.100.000
5.100.000

«
5.100.000
5.100.000

«
«
«

«
5.100.000
5.100.000

5.100.000
5.100.000

5.100.000
5.100.000

(4.3.1 ) ( 10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

406 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/190

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1664 1664

1665 1665

RIMBORSO ALL INAIL DELLE RATE DI 
RENDITA EROGATE AGLI INVALIDI E Al 
SUPERSTITI DI COLORO I QUALI SIANO 
DECEDUTI INCONSEGUENZA DEL 
TERREMOTO DELL'OTTOBRE-NOVEMBRE 
1967 E DEL GENNAIO 1968 
(4.3.1) (10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RIMBORSO ALL'ISTITUTO NAZIONALE 
ASSICURAZIONE INFORTUNI SUL LAVORO 
(INAIL) DELLE PRESTAZIONI SANITARIE ED 
ECONOMICHE EFFETTUATE A FAVORE DEI 
CITTADINI ITALIANI AVENTI DIRITTO AD 
INDENNITÀ' PER INFORTUNI SUL LAVORO E 
MALATTIE PROFESSIONALI A CARICO DI 
ISTITUTI ASSICURATORI GERMANICI ED 
EX-GERMANICI NONCHÉ DELLE SPESE Di 
AMMINISTRAZIONE DALL'ISTITUTO STESSO 
SOSTENUTE IN DIPENDENZA DELLA 
CONCESSIONE DELLE PRESTAZIONI 
SUDDETTE 
(4.3.1 ) ( 10.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

520.000
520.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

520.000
520.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

<<
«
<<

520.000
520.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

520.000
520.000

520.000
520.000

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(/)
tu
Oz

-
X
o
o
tu

*
X-
>
N
oz

aao
a
£
X
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

407 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/191

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

20 immigrazione, accoglienza e garanzia dei RS « « « «
diritti (27) CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.14B.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7) RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400,000 1.148.400.000

INTERVENTI RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

2840 2840 CONTRIBUTI DA VERSARE ALLE RS « « « «
CONFESSIONI RELIGIOSE CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
(5)(8 .4 .1 ) CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

(VEDI NOTA)

1 1 CONTRIBUTO DA VERSARE ALLA CEI RS « « « «
CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE CP 1.020.000.000 1.004.839.287 15.160.713 1.020.000.000 1.020.000.000 1.020.000.000
DELL’IMPORTO DELL’OTTO PER MILLE DEL 
GL I 1110 IRPEF, A TITOLO DI ANTICIPO E

CS 1.020.000.000 1.004.839.287 15.160.713 1.020.000.000 1.020.000.000 1.020.000.000

SALVO CONGUAGLIO
(5.3.2)

2 2 SOMMA DA VERSARE ALLA CEI A TITOLO DI RS « « « «
CONGUAGLIO DELLA QUOTA CP 103.000.000 27.828.310 75.171.690 103.000.000 103.000.000 103.000.000
CORRISPONDENTE ALL’OTTO PER MILLE DEL 
REDDITO IRPEF.

CS 103.000.000 27.828.310 75.171.690 103.000.000 103.000.000 103.000.000

(5.3.2)

NOTE ESPLICATIVE
2840 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE PREFERENZE ESPRESSE DAI 

CONTRIBUENTI SULLA DESTINAZIONE DELL’OTTO PER MILLE NELLA 
DICHIARAZIONE DEI REDDITI IRPEF ALLA CONFESSIONI RELIGIOSE.

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

408 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/192

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziarlo 2014

3 3 CONTRIBUTO DA VERSARE ALL'UNIONE RS « « « «
ITALIANA DELLE CHIESE CRISTIANE CP 2.100.000 2.328.002 -228.002 2.100.000 2.100.000 2.100.000
AWENTISTE DEL SETTIMO GIORNO 
CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE

CS 2.100.000 2.328.002 -228.002 2.100.000 2.100.000 2.100.000

DELL'IMPORTO DELL'OTTO PER MILLE DEL
GETTITO IRPEF, A TITOLO DI ANTICIPO E
SALVO CONGUAGLIO
(5.3.2)

4 4 CONTRIBUTO DA VERSARE ALLE ASSEMBLEE RS « « « «
DI DIO IN ITALIA CORRISPONDENTE A QUOTA CP 1.200.000 1.270.403 -70.403 1.200.000 1.200.000 1.200.000
PARTE DELL'IMPORTO DELL'OTTO PER MILLE 
DEL GETTITO IRPEF, A TITOLO DI ANTICIPO E

CS 1.200.000 1.270.403 -70.403 1.200.000 1.200.000 1.200.000

SALVO CONGUAGLIO
(5.3.2)

5 5 CONTRIBUTO DA VERSARE ALLE CHIESE RS « « « «
RAPPRESENTATE DALLA TAVOLA VALDESE CP 14.000.000 37.738.141 -23.738.141 14.000.000 14.000.000 14.000.000
CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE 
DELL'IMPORTO DELL’OTTO PER MILLE DEL

CS 14.000.000 37.738.141 -23.738.141 14.000.000 14.000.000 14.000.000

GETTITO IRPEF.
(5.3.2)

6 6 CONTRIBUTO DA VERSARE ALL’UNIONE RS « « « «
DELLE COMUNITÀ' EBRAICHE ITALIANE CP 4.700.000 5.268.636 -568.636 4.700.000 4.700.000 4.700.000
CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE 
DELL'IMPORTO DELL'OTTO PER MILLE DEL

CS 4.700.000 5.268.636 -568.636 4.700.000 4.700.000 4.700.000

GETTITO IRPEF.
(5.3.2)

7 7 CONTRIBUTO DA VERSARE ALLA CHIESA RS « « << «
EVANGELICA LUTERANA IN ITALIA CP 3.400.000 3.920.845 -520.845 3.400.000 3.400.000 3.400.000
CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE 
DELL'OTTO PER MILLE DEL GETTITO IRPEF

CS 3.400.000 3.920.845 -520.845 3.400.000 3.400.000 3.400.000

(5.3.2)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

409 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/193

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21 Organi costituzionali, a rilevanza
costituzionale e Presidenza del Consiglio 
dei ministri (1)

RS
CP
CS

93.048.781
2.733.144.470
2.733.144.470

74.010.188
2.781.409.830
2.781.409.830

«
15.873.551
19.123.551

74.010.188
2.797.283.381
2.800.533.381

2.749.339.236
2.749.339.236

2.798.477.893
2.798.477.893

21.1 Organi costituzionali (1.1) RS
CP
CS

«
1.821.778.498
1.821.778.498

«
1.821.768.912
1.821.768.912

«
5.619.809
5.619.809

«
1.827.388.721
1.827.388.721

1.827.388.721
1.827.388.721

1.877.028.721
1.877.028.721

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
1.821.778.498
1.821.778.498

«
1.821.768.912
1.821.768.912

«
5.619.809
5.619.809

«
1.827.388.721
1.827.388.721

1.827.388.721
1.827.388.721

1.877.028.721
1.877.028.721

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
1.821.778.498
1.821.778.498

«
1.821.768.912
1.821.768.912

«
5.619.809
5.619.809

«
1.827.388.721
1.827.388.721

1.827.388.721
1.827.388.721

1.877.028.721
1.877.028.721

1638 1638 FONDI RELATIVI ALLE SPESE ELETTORALI 
PER IL RINNOVO DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA, DELLA CAMERA DEI DEPUTATI, 
DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEI CONSIGLI 
REGIONALI 
( 5.3.2) ( 1.6.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
91.380.191
91.380.191

«
91.380.191
91.380.191

«
-380.191
-380.191

«
91.000.000
91.000.000

91.000.000
91.000.000

91.000.000
91.000.000

» 1999 SOMME DA ASSEGNARE AL PARLAMENTO 
ITALIANO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO PARLAMENTARE DI BILANCIO 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

<<
«
«

<<
«
«

«
6.000.000
6.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

2100 2100 ASSEGNO PERSONALE DEL PRESIDENTE 
DELLA REPUBBLICA 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
248.017
248.017

«
239.182
239.182

«
«
«

«
239.182
239.182

239.182
239.182

239.182
239.182

NOTE ESPLICATIVE
1999 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL'ARTICOLO 16 DELLA LEGGE. 24 DICEMBRE 2012, N. 243 CONCERNENTE 
"DISPOSIZIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DEL PAREGGIO DI 
BILANCIO Al SENSI DELL'ARTICOLO 81, SESTO COMMA, DELLA COSTITUZIONE"

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

410 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/194

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annor i  u y  m i  n i  i l a legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

2101 2101 SPESE E DOTAZIONE PER LA PRESIDENZA RS « « « «
DELLA REPUBBLICA CP 228.000.000 228.000.000 « 228.000.000 228.000.000 228.000.000
(4,1.1 ) ( 1.1.1 ) CS 228.000.000 228.000.000 « 228.000.000 228.000.000 228.000.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

2103 2103 SPESE PER IL SENATO DELLA REPUBBLICA RS « « « «
(4.1.1 ) ( 1.1.1 ) CP 505.360.500 505.360.500 « 505.360.500 505.360.500 505.360.500

CS 505.360.500 505.360.500 « 505.360.500 505.360.500 505.360.500
2104 2104 SPESE PER LA CAMERA DEI DEPUTATI RS « « << «

(4.1.1 ) ( 1.1.1 ) CP 943.160.000 943.160.000 << 943.160.000 943.160.000 992.800.000
CS 943.160.000 943.160.000 « 943.160.000 943.160.000 992.800.000

2105 2105 SPESE RELATIVE ALLA CORTE RS « « << «
COSTITUZIONALE CP 52.700.000 52.700.000 << 52.700.000 52.700.000 52.700.000
(4.1.1 ) ( 1.1.1 ) CS 52.700.000 52.700.000 « 52.700.000 52.700.000 52.700.000

2109 2109 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTMTA' PRODUTTIVE CP 21.082 20.331 « 20.331 20.331 20.331
SULL'ASSEGNO PERSONALE DEL CS 21.082 20.331 « 20.331 20.331 20.331PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2110 2110 SPESE PER IL POTENZIAMENTO ED IL RS « « « «
COLLEGAMENTO DELLE STRUTTURE DI CP 908.708 908.70B « 908.708 908.708 908.708
SUPPORTO DEL PARLAMENTO CS 908.708 908.708 « 908.708 908.708 908.708
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

41 
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/195

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilité

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) RS
CP
CS

6.986.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

«
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

«
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

«
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

2160 2160 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA CORTE 
DEI CONTI
(R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

1.929.288
32.204.748
32.204.748

2.073.686
32.204.748
32.204.748

«
11.790.223
11.790.223

2.073.686
43.994.971
43.994.971

43.141.087
43.141.087

46.743.241
46.743.241

2162 2162 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DELLA 
CORTE DEI CONTI 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

250.443
236.780.500
236.780.500

78.287
236.780.500
236.7B0.500

«
434.357
434.357

78.287
237.214.857
237.214.857

229.912.047
229.912.047

226.564.727
226.564.727

2170 2170 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO DI STATO E TRIBUNALI 
AMMINISTRATIVI REGIONALI

<R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

4.803.903
22.657.199
22.657.199

12.588.188
22.652.282
22.652.282

«
1.300.437
1.300.437

12.588.188
23.952.719
23.952.719

23.337.224
23.337.224

25.556.688
25.556.688

2171 2171 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
CONSIGLIO DI STATO E TRIBUNALI 
AMMINISTRATIVI REGIONALI 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
153.672.735
153.672.735

41.002
153.702.598
153.702.598

«
11.235.970
11.235.970

41.002
164.938.568
164.938.568

157.098.344
157.098.344

153.694.237
153.694.237

2178 2178 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ECONOMIA E 
DEL LAVORO 
(4.1.1) (1.1.1)

RS
CP
CS

1.627
16.346.133
16.346.133

2.060
16.346.133
16.346.133

«
2.060
2.060

2.060
16.348.193
16.348.193

16.348.193
16.348.193

16.348.193
16.348.193

NOTE ESPLICATIVE
2160 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CORTE DEI CONTI

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

412 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/196

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2181 2181 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
CONSIGLIO DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA 
DELLA REGIONE SICILIA 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
1.585.223
1.585.223

«
1.585.223
1.585.223

«
«
«

«
1.585.223
1.585.223

1.585.223
1.585.223

1.585.223
1.585.223

2182 2182 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA DELLA 
REGIONE SICILIA
(R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
249.771
249.771

<<
249.771
249.771

«
14.283
14.283

«
264.054
264.054

257.267
257.267

281.734
281.734

2192 2192 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELL’ECONOMIA E 
DEL LAVORO
(R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
2.830.152
2.830.152

«
2.830.152
2.830.152

«
-105.617
-105.617

«
2.724.535
2.724.535

2.652.262
2.652.262

2.895.830
2.895.830

2195 2195 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO SUPERIORE DELLA 
MAGISTRATURA
(R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
5.285.698
5.285.69B

«
5.285.698
5.285.698

«
714.302
714.302

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

2199 2199 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
CONSIGLIO SUPERIORE DELLA 
MAGISTRATURA 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
29.442.154
29.442.154

«
29.442.154
29.442.154

«
588.843
588.843

«
30.030.997
30.030.997

30.030.997
30.030.997

30.030.997
30.030.997

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

413 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/197

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) RS
CP
CS

86.063.520
410.311.659
410.311.659

59.226.965
458.561.659
458.561.659

«
-15.721.116
-12.471.116

59.226.965
442.840.543
446.090.543

411.587.871
411.587.871

411.748.302
411.748.302

INTERVENTI RS
CP
CS

«
1.000.000
1.000.000

3.250.000
4.250.000
4.250.000

«
-3.950.000

-700.000

3.250.000 
300.000

3.550.000
300.000
300.000

200.000
200.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
1.000.000
1.000.000

3.250.000
4.250.000
4.250.000

«
-3.950.000

-700.000

3.250.000 
300.000

3.550.000
300.000
300.000

200.000
200.000

2121 2121 SOMMA DA CORRISPONDERE ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
PER LE FUNZIONI E LO SVOLGIMENTO DEI 
COMPITI DEL COMITATO PROMOTORE DELLE 
CELEBRAZIONI VERDIANE

RS
CP
CS

«
«
«

3.250.000
3.250.000
3.250.000

«
-3.250.000

«

3.250.000
«

3.250.000
«
«

«
«

(4.1.1 ) ( 1.1.1 )
(VEDI NOTA)

2122 » FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
INIZIATIVE PROMOSSE DALLA 
CONFEDERAZIONE DELLE ASSOCIAZIONE 
COMBATTENTISTICHE E PARTIGIANE

RS
CP
CS

«
1.000.000
1.000.000

«
1.000.000
1.000.000

«
-1.000.000
-1.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

(VEDI NOTA)
» 2123 INDENNITÀ’ AL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER LA 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA ED IL 
COORDINAMENTO DELLA FINANZA PUBLICA 
( 2.2.10 ) ( 1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

<<
«
«

«
300.000
300.000

«
300.000
300.000

300.000
300.000

200.000
200.000

NOTE ESPLICATIVE
2121 STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA IN APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 4 DELLA LEGGE 

N. 206 DEL 2012 CONCERNENTE "DISPOSIZIONI PER LA CELEBRAZIONE DEL 
SECONDO CENTENARIO DELLA NASCITA DI GIUSEPPE VERDI

CONCERNENTE ’’DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL’ECONOMIA”

2122 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER CESSAZIONE 
DELLA SPESA PREVISTA DALL’ARTICOLO 1, COMMA 92, DELLA LEGGE N. 228 
DEL 2012 (LEGGE DI STABILITA’ 2013)

2123 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L’ INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 
DELL’ ARTICOLO 49 BIS, COMMA 2, DEL DECRETO-LEGGE N. 69 DEL 2013 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 98 DEL 2013

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

414 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/198

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

86.063.520
409.311.659
409.311.659

55.976.965
454.311.659
454.311.659

<<
-11.771.116 
-11.771.116

55.976.965
442.540.543
442.540.543

411.287.671
411.287.871

411.548.302
411.548.302

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

86.063.520
409.311.659
409.311.659

55.976.965
454.311.659
454.311.659

«
-11.771.116
-11.771.116

55.976.965
442.540.543
442.540.543

411.287.871
411.287.871

411.548.302
411.548.302

2115 2115 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
<R)
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

51.349.637
37.550.512
37.550.512

20.378.956
37.550.512
37.550.512

«
3.694.199
3.694.199

20.678.956
41.244.711
41.244.711

39.067.915
39.067.915

39.159.415
39.159.415

2120 2120 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
(4.1.1) (1.1.1)

RS
CP
CS

«
300.423.025
300.423.025

1.840.434
300.423.025
300.423.025

«
-178.3B7
-178.387

1.840.434
300.244.638
300.244.638

298.212.101
298.212.101

298.212.101
298.212.101

2127 2127 SOMME DA TRASFERIRE ALIA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DESTINATE AL 
PAGAMENTO DELLE SPESE DERIVANTI DAL 
CONTENZIOSO RELATIVO ALLE BORSE DI 
STUDIO PER I MEDICI SPECIALIZZANDI 
(4.1.1 ) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

<<
«
«

«
15.000.000
15.000.000

«
«
«

«
15.000.000
15.000.000

«
«

«
«

2185 2185 FONDO OCCORRENTE PER GLI INTERVENTI 
DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
(R)
(4.1.1 ) (10.9.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

34.713.883
71.338.122
71.338.122

33.457.575
101.338.122
101.338.122

«
-15.286.928
-15.286.928

33.457.575
86.051.194
86.051.194

74.007.855
74.007.855

74.176.786
74.176.786

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

4
1

5
-

 
X

V
II 

LE
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/199

Missione
Programma

Macroaggregata
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22 Giovani e sport (30) RS
CP
CS

22.411.252
618.670.548
618.670.548

32.818.583
626.135.030
634.419.471

-8.284.441
-9.058.762

-17.379.203

24.534.142
617.076.26B
617.040.268

614.343.589
614.343.589

616.035.654
616.035.654

22.1 Attività'ricreative e sport (30.1) RS
CP
CS

22.411.000
611.197.040
611.197.040

32.818.583
618.661.522
626.945.963

-B.2B4.441
-9.622.391

-17.942.832

24.534.142
609.039.131
609.003.131

606.648.461
606.648.461

608.326.026
608.326.026

INTERVENTI RS
CP
CS

«
403.842.539
403.842.539

<<
411.307.021
411.307.021

«
-3.622.391
-3.658.391

«
407.684.630
407.648.630

405.293.960
405.293.960

406.971.525
406.971.525

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
403.842.539
403.842.539

<<
411.307.021
411.307.021

«
-3.622.391
-3.65B.391

«
407.684.630
407.648.630

405.293.960
405.293.960

406.971.525
406.971.525

1896 1896 SOMMA DA EROGARE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL CONI

(R)
(4.1.3) (8.1.1 )

RS
CP
CS

«
403.842.539
403.842.539

<<
411.307.021
411.307.021

«
-3.622.391
-3.658.391

«
407.684.630
407.648.630

405.293.960
405.293.960

406.971.525
406.971.525

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
6.000.000
6.000.000

8.284.441
6.000.000

14.2B4.441

-8.284.441
-6.000.000

-14.284.441

«
«
«

«
«

«
«

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
6.000.000
6.000.000

8.2B4.441
6.000.000

14.284.441

-8.284.441
-6.000.000

-14.284.441

«
«
«

«
«

«
«

2111 » SOMME DA CORRISPONDERE ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
PER LE POLITICHE DELLO SPORT

(R)
(4.1,1 ) (8.1.1 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
6.000.000
6.000.000

<<
6.000.000
6.000.000

«
-6.000.000
-6.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE
2111 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER CESSAZIONE 

DELLA SPESA RECATA DALL'ARTICOLO 4 DEL DECRETO-LEGGE N. 5 DEL 2012 
CONVERTITIO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 35 DEL 2012

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

416 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/200

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2114 » SOMMA DA CORRISPONDERE ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
QUALE QUOTA DEL 5 PER MILLE 
DELL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE DA ASSEGNARE ALLE 
ASSOCIAZIONI DILETTANTISTICHE 
RICONOSCIUTE DAL CONI Al FINI SPORTIVI

RS
CP
CS

«
«
«

8.284.441
«

8.284.441

-8.284.441
«

-8.284.441

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(4.1.1 ) (  8.1.1 )
(VEDI NOTA)

INVESTIMENTI RS
CP
CS

2.411.000
140.154.501
140.154.501

9.534.142
140.154.501
140.154.501

«
«
«

9.534.142
140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

2.411.000
140.154.501
140.154.501

9.534.142
140.154.501
140.154.501

«
«
«

9.534.142
140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

7366 7366 ANNUALITÀ QUINDICENNALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NECESSARI 
ALLO SVOLGIMENTO DEI XX GIOCHI OLIMPICI 
INVERNALI "TORINO 2006"

RS
CP
CS

2.411.000
140.154.501
140.154.501

9.534.142
140.154.501
140.154.501

«
«
«

9.534.142
140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

140.154.501
140.154.501

(22.2.4) (8.1.1 )

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

20.000.000
61.200.000
61.200.000

15.000.000
61.200.000
61.200.000

«
«
«

15.000.000
61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

20.000.000
61.200.000
61.200.000

15.000.000
61.200.000
61.200.000

«
«
«

15.000.000
61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

7450 7450 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER GLI 
INVESTIMENTI IN MATERIA DI SPORT 
(26.1.1 ) (8.1.1 )

RS
CP
CS

20.000.000
61.200.000
61.200.000

15.000.000
61.200.000
61.200.000

«
«
«

15.000.000
61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

61.200.000
61.200.000

NOTE ESPLICATIVE
2114 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

417 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/201

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22.2 Incentivazione e sostegno alla gioventù' RS 252 « « «
(30.2) CP 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

CS 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

INTERVENTI RS 252 « « «

CP 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508
CS 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 252 « « «

CP 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508
CS 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508

1596 1596 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA RS 252 << « «
DELL’AGENZIA NAZIONALE PER 1 GIOVANI CP 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508
(4.1.2 )(10.9.1) CS 1.265.50B 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «

CP 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120
CS 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «

CP 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120
CS 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120

2106 2106 SOMME DA CORRISPONDERE ALLA RS « « « «
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
PER LE POLITICHE DI INCENTIVAZIONE E 
SOSTEGNO ALLA GIOVENTÙ'

CP
CS

6.208.000
6.208.000

6.208.000
6.208.000

563.629
563.629

6.771.629
6.771.629

6.429.620
6.429.620

6.444.120
6.444.120

(R)
( 4 . 1 . 1 )  ( 8 . 1 . 1 )

(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

418 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/202

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

23 Turismo (31) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

23.1 Sviluppo e competitivita' del turismo (31.1) RS 27.B89 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « <<
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « <<

2107 » SOMME DA CORRISPONDERE ALLA RS 27.889 53.450 -53.450 «
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI CP 9.810.304 9.810.304 -9.810.304 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
PER LE POLITICHE DI SVILUPPO E 
COMPETITIVITA’ DEL TURISMO

<R)
(4.1.1) (4.7.3)

CS 9.810.304 9.810.304 -9.810.304 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

( VEDI NOTA )

2193 » SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DELL'ENTE RS « « « «
NAZIONALE ITALIANO DEL TURISMO CP 15.600.000 15.600.000 -15.600.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(4.1.2) (4.7.3) CS 15.600.000 15.600.000 -15.600.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
2107 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, DELLA 

LEGGE 24 GIUGNO 2013, N. 71 CONCERNENTE "CONVERSIONE IN LEGGE, CON
2193 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, DELLA 

LEGGE 24 GIUGNO 2013, N. 71 CONCERNENTE "CONVERSIONE IN LEGGE, CON
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 26 APRILE 2013, N. 43, RECANTE MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 26 APRILE 2013, N. 43, RECANTE
DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL'AREA INDUSTRIALE DI DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL'AREA INDUSTRIALE DI
PIOMBINO, DI CONTRASTO AD EMERGENZE AMBIENTALI, IN FAVORE DELLE ZONE PIOMBINO, DI CONTRASTO AD EMERGENZE AMBIENTALI, IN FAVORE DELLE ZONE
TERREMOTATE DEL MAGGIO 2012 E PER ACCELERARE LA  RICOSTRUZIONE IN TERREMOTATE DEL MAGGIO 2012 E PER ACCELERARE LA RICOSTRUZIONE IN
ABRUZZO E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER EXPO 2015. ABRUZZO E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER EXPO 2015.
TRASFERIMENTO DI FUNZIONI IN MATERIA DI TURISMO E DISPOSIZIONI SULLA TRASFERIMENTO DI FUNZIONI IN MATERIA DI TURISMO E DISPOSIZIONI SULLA
COMPOSIZIONE DEL CIPE." LO STANZIAMENTO SI TRASPORTA NELLO STATO DI COMPOSIZIONE DEL CIPE." LO STANZIAMENTO SI TRASPORTA NELLO STATO DI
PREVISIONE DEL MINISTERO PER 1 BENI E LE ATTIVITÀ' CULTURALI. PREVISIONE DEL MINISTERO PER 1 BENI E LE ATTIVITÀ' CULTURALI.

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

419 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/203

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2194

24.1

7052

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 
NAZIONALE ITALIANO DEL TURISMO
(R)
(4.1.2) (4.7.3)

(VEDI NOTA)

24 Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche (32)

Servizi generali, formativi, assistenza legale 
ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche (32.1)

INVESTIMENTI

DIPARTIMENTO DEL TESORO

QUOTA DELLE RISORSE RELATIVE ALLE 
SOMME RISCOSSE IN VIA DEFINITIVA 
CORRELABILI AD ATTIVITÀ' DI CONTROLLO 
FISCALE, ALLE MAGGIORI ENTRATE 
REALIZZATE CON LA VENDITA DEGLI 
IMMOBILI DELLO STATO ED Al RISPARMI DI 
SPESA PER INTERESSI, DA DESTINARE AL 
POTENZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA.
( 21.1.9 ) (  1.1.2 )

(VEDI NOTA)

2.859.000
2.859.000

131.619.821
831.222.682
832.222.682

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

2.859.000
2.859.000

159.351.812
959.611.941
979.716.166

23.390 
335.027 
358.416

23.390
«

23.389

23.390
«

23.389

23.390
«

23.389

«
-2.859.000
-2.859.000

-31.336.383
-249.189.352
-269.272.354

-23.390
-335.027
-358.416

-23.390
«

-23.389

-23.390
«

-23.389

-23.390
«

-23.389

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

128.015.429
710.422.589
710.443.812

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

688.742.314
688.742.314

«
«

«
«

«
«

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

694.698.029
694.698.029 

«
«

«
«

SOPPRESSO
SOPPRESSO

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N
oz

aan
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
2194 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, DELLA 

LEGGE 24 GIUGNO 2013, N. 71 CONCERNENTE "CONVERSIONE IN LEGGE, CON 
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 26 APRILE 2013, N. 43, RECANTE 
DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DELL'AREA INDUSTRIALE DI 
PIOMBINO, DI CONTRASTO AD EMERGENZE AMBIENTALI, IN FAVORE DELLE ZONE 
TERREMOTATE DEL MAGGIO 2012 E PER ACCELERARE LA RICOSTRUZIONE IN 
ABRUZZO E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER EXPO 2015. 
TRASFERIMENTO DI FUNZIONI IN MATERIA DI TURISMO E DISPOSIZIONI SULLA 
COMPOSIZIONE DEL CIPE.” LO STANZIAMENTO SI TRASPORTA NELLO STATO DI 
PREVISIONE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ' CULTURALI.

7052 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

420 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/204

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
«
«

<<
335.027
335.027

«
-335.027
-335.027

«
«
«

«
«

«
«

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
<<
<<

«
335.027
335.027

«
-335.027
-335.027

«
«
«

«
«

«
«

7003 » SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 
(26.4.3) (1.6.1)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
«
<<

«
335.027
335.027

«
-335.027
-335.027

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

24.2 Indirizzo politico (32.2) RS
CP
CS

2.568.656
21.570.506
21.570.506

3.924.073
22.285.764
22.285.688

-2.365
-522.564
-522.488

3.921.708
21.763.200
21.763.200

21.467.756
21.467.756

21.301.149
21.301.149

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

1.267.225
20.000.741
20.000.741

2.346.806
20.715.999
20.715.923

-2.365
-466.859
-466.783

2.344.441
20.249.140
20.249.140

19.989.202
19.989.202

19.819.041
19.819.041

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

RS
CP
CS

1.267.225
20.000.741
20.000.741

2.346.806
20.715.999
20.715.923

-2.365
-466.859
-466.783

2.344.441
20.249.140
20.249.140

19.989.202
19.989.202

19.819.041
19.819.041

1001 1001 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
MINISTRO E Al SOTTOSEGRETARI DI STATO 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITÀ' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI 
SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE 
( 1.1.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
607.177
607.177

«
607.177
607.177

«
-492.380
-492.380

«
114.797
114.797

114.797
114.797

114.797
114.797

NOTE ESPLICATIVE
7003 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME NON PREVEDENDOSI, IN ATTO, SPESE PER TALE TITOLO

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

42
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/205

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1003 1003 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA.
( 1 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

«
465.623
465.623

173.505
245.623
245.623

«
49.230
49.230

173.505
294.853
294.853

294.853
294.853

294.853
294.853

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
(1.2.1)

RS
CP
CS

«
440.623
440.623

157.550
220.623
220.623

<<
«
«

157.550
220.623
220.623

220.623
220.623

220.623
220.623

2 2 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO Al 
COMPONENTI ED AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA OIV 
(1.2.1)

RS
CP
CS

«
25.000
25.000

15.955
25.000
25.000

«
«
«

15.955
25.000
25.000

25.000
25.000

25.000
25.000

» 3 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO 
(1.2.3)

RS
CP
CS

«
<<
«

«
<<
«

«
49.230
49.230

«
49.230
49.230

49.230
49.230

49.230
49.230

1005 1005 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I 
COMPONENTI DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE NONCHE' 
PER IL PERSONALE DELLA RELATIVA 
STRUTTURA TECNICA 
(1 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

<<
1.648.752
1.648.752

45.014
1.492.311
1.492.311

«
156.441
156.441

45.014
1.648.752
1.648.752

1.648.752
1.648.752

1.648.752
1.648.752

1 1 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
564.929
564.929

«
570.B10
570.810

«
-5.881
-5.881

«
564.929
564.929

564.929
564.929

564.929
564.929

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
490.646
490.646

«
492.275
492.275

«
-1.629 
-1.629

«
490.646
490.646

490.646
490.646

490.646
490.646

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

422 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMÌA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/206

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3 3 COMPENSI Al COMPONENTI AL LORDO DEGLI RS « « << «
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO CP 45.000 45.000 << 45.000 45.000 45.000
DEI PERCETTORI CS 45.000 45.000 « 45.000 45.000 45.000
(1.1.1)

4 4 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE RS « 37.990 << 37.990
DELLA STRUTTURA TECNICA AL LORDO CP 409.177 278.202 130.975 409.177 409.177 409.177
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

CS 409.177 278.202 130.975 409.177 409.177 409.177

(1.1.2)

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « 7.024 « 7.024
ASSISTENZIALI A CARICO CP 139.000 106.024 32.976 139.000 139.000 139.000
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 139.000 106.024 32.976 139.000 139.000 139.000

(1.3.1)

1007 1007 ONERI SOCIALI A CARICO RS << « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE CP 200.000 200.000 -56.820 143.180 143.180 143.180
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al MINISTRI E 
SOTTOSEGRETARI

CS 200.000 200.000 -56.820 143.180 143.180 143.180

(1.3.1) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

1008 1008 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 64.893 34.576 « 34.576
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 1.096.707 1.149.058 -8.599 1.140.459 1.122.038 1.122.979
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 1.096.707 1.140.058 -8.599 1.140.459 1.122.038 1.122.979

(3 )  (1.1.2)

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « << «
(3.1.1) CP 739.827 757.602 25.977 783.579 765.158 766.099
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 739.827 757.602 25.977 783.579 765.158 766.099

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 64.893 34.576 « 34.576
(3.1.1) CP 356.880 391.456 -34.576 356.880 356.880 356.880

CS 356.880 391.456 -34.576 356.880 356.880 356.880

NOTE ESPLICATIVE
1007 VARIAZIONE PROPOSTA IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 21

MAGGIO 2013 N. 54, RECANTE "INTERVENTI URGENTI IN TEMA DI
SOSPENSIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, DI RI FINANZIAMENTO D
AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA, DI PROROGA IN MATERIA DI LAVORO A
TEMPO DETERMINATO PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DI
ELIMINAZIONE DEGLI STIPENDI DEI PARLAMENTARI MEMBRI DEL GOVERNO",
CONVERTITO DALLA LEGGE 18 LUGLIO 2013, N. 85

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

423 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/207

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1009 » SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO 
(1.2.3) (1.1.2)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
49.230
49.230

2.442
49.230
49.230

-2.442
-49.230
-49.230

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

1011 1011 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE 
( 1 )(1.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
13.761.826
13.761.826

790.799
14.509.506
14.509.506

«
38.880
38.880

790.799
14.548.386
14.548.386

14.344.799
14.344.799

14.359.179
14.359.179

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
( 1-1-1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.837.733
4.837.733

<<
5.049.362
5.049.362

«
536.141
536.141

«
5.585.503
5.585.503

5.428.753
5.428.753

5.439.825
5.439.825

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
2.334.131
2.334.131

«
2.385.616
2.385.616

«
-12.695
-12.695

«
2.372.921
2.372.921

2.326.084
2.326.084

2.329.392
2.329.392

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPETENZE ACCESSORIE AGLI ADDETTI AL 
GABINETTO E ALLE SEGRETERIE 
PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
3.354.087
3.354.087

696.382
3.744.237
3.744.237

«
-390.150
-390.150

696.382
3.354.087
3.354.087

3.354.087
3.354.087

3.354.087
3.354.087

4 4 COMPETENZE FISSE AGLI ADDETTI AL 
GABINETTO E ALLE SEGRETERIE 
PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
2.356.000
2.356.000

«
2.356.000
2.356.000

«
«
«

«
2.356.000
2.356.000

2.356.000
2.356.000

2.356.000
2.356.000

NOTE ESPLICATIVE
1009 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAP. N. 1003 

PIANO GESTIONALE 3

1011 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 
DELL’ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 13.

сл
M
Оz

-
т.
Оо
M

7:
T.
-
>
N
оz

aaо
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

424 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/208

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
879.875
879.875

94.417
974.291
974.291

«
-94.416
-94.416

94.417
879.875
879.875

879.875
879.875

879.875
879.875

1018 1018 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL 
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE 
(1.4.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

2.667
3.500
3.500

4.113
3.500
3.500

«
«
«

4.113
3.500
3.500

3.500
3.500

3.500
3.500

1019 1019 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO 
( 1.4.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
1.072
1.072

«
1.072
1.072

<<
«
«

«
1.072
1.072

1.072
1.072

1.072
1.072

1022 1022 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE 
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO 
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 
FAVORE DEI CREDITORI 
DELL’AMMINISTRAZIONE.
(9.1.4) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

1031 1031 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
(2 )  ( 1.1.2)

RS
CP
CS

946.402
1.863.531
1.863.531

1.011.571
2.055.199
2.055.123

77
-2.398
-2.322

1.011.648
2.052.801
2.052.801

2.031.330
2.031.330

1.837.324
1.837.324

1 1 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE NONCHE' 
ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
2.163
2.163

«
22.163
22.163

«
-20.039
-20.039

«
2.124
2.124

2.021
2.021

2.026
2.026

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.Xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

425 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/209

Missione
Programma

Macroagg regata
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE
PUBBLICAZIONI
(2.1.2)

RS
CP
CS

«
40.000
40.000

4.737
40.000
40.000

«
-507
-507

4.737
39.493
39.493

38.110
36.110

38.197
38.197

3 3 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO E DEI 
SOTTOSEGRETARI DI STATO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

51.490
200.000
200.000

69.337
176.365
176.365

«
21.104
21.104

69.337
197.469
197.469

190.554
190.554

235.832
235.832

4 4 MISSIONI ALL'INTERNO
(2.2.13)

RS
CP
CS

1.355
5.661
5.661

19.871
29.295
29.295

«
-23.735
-23.735

19.871
5.560
5.560

5.288
5.288

5.466
5.466

5 5 MISSIONI ALL'ESTERO
(2.2.13)

RS
CP
CS

21.551
250.000
250.000

59.030
250.000
250.000

«
-3.165
-3.165

59.030
246.835
246.835

248.578
248.578

4.095
4.095

6 6 INDENNITÀ' DI TRASFERIMENTO. 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
250
250

«
250
250

«
-5
-5

«
245
245

244
244

252
252

9 9 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL 
PERSONALE - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
CS

«
10.402
10.402

<<
10.402
10.402

«
-202
-202

«
10.200
10.200

9.703
9.703

9.725
9.725

10 10 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
(2.2.6)

RS
CP
CS

4.648
9.809
9.809

7.720
18.623
18.604

19
-8.996
-8.977

7.739
9.627
9.627

9.484
9.484

9.505
9.505

11 11 SPESE DI RAPPRESENTANZA
(2.2.7)

RS
CP
CS

680
5.769
5.769

5.402
16.941
22.342

-5.401
-11.237
-16.638

1
5.704
5.704

5.504
5.504

5.517
5.517

13 13 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

7.367
3.686
3.686

4.814
3.686
3.686

«
-66
-60

4.814
3.620
3.620

3.443
3.443

3.451
3.451

NOTE ESPLICATIVE

C/5
m
oz

r
m
o
o
w

&
tn
-
>
N
oz

Ö
co
c

w
/
H

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

426 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/210

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

15 15 SPESE PER ACQUISTO DI BENI VARI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

91.485
46.418
46.418

141.472
116.418
186.418

-70.000
-70.903

-140.903

71.472
45.515
45.515

43.297
43.297

43.396
43.396

16 16 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER 1 MEZZI
DI TRASPORTO
(2.1.1)

RS
CP
CS

15.053
49.490
49.490

3.044
22.029
22.029

«
26.500
26.500

3.944
48.529
48.529

46.163
46.163

47.722
47.722

18 18 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

38.973
128.900
128.900

174.219
128.900
128.900

«
199.665
199.665

174.219
328.565
328.565

326.439
326.439

326.552
326.552

19 19 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

113.763
68.023
68.023

120.093
148.023
206.550

-58.527
-82.263

-140.790

61.566
65.760
65.760

61.797
61.797

61.938
61.938

21 21 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ’ PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

554.B12
789.203
789.203

385.933
822.059
693.551

128.508
-31.144
97.364

514.441
790.915
790.915

792.545
792.545

792.545
792.545

24 24 SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONGRESSI, 
MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI 
(2.2.7)

RS
CP
CS

«
419
419

«
419
419

«
-7
-7

«
412
412

409
409

422
422

25 25 MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
«

7.978 «
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

V)
M
Oz

r"
-
o
o
m

73
-
—
>
N
oz

Ü
c
o
c
g
ir:
X

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

427 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/211

Missione
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

26 26 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 35.842 11.949 « 11.949
(2.2.1) CP 28.157 45.618 -17.549 28.069 26.085 26.926

CS 28.157 45.618 -17.549 28.069 26.085 26.926

29 29 SPESE PER PROGETTI E STUDI FINALIZZATI 
DI CONTABILITA' E BILANCIO AMBIENTALE 
PER LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E 
CONNESSE SPERIMENTAZIONI APPLICATIVE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
49.214
49.214

«
18.041
12.564

5.478
30.223
35.700

5.478
48.264
48.264

45.962
45.962

47.927
47.927

30 30 ONERI DIVERSI, SERVIZI AUSILIARI E TASSE 
PER I MEZZI DI TRASPORTO

RS
CP

1.405
«

3.050
10.000

«
-10.000

3.050
« « «

(2.2.14) CS « 10.000 -10.000 « « «

31 31 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
3.967
3.967

«
3.967
3.967

<<
-72
-72

«
3.895
3.895

3.704
3.704

3.830
3.830

34 34 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI

RS
CP

«
172.000

«
172.000

<<
«

«
172.000 172.000 172.000

(2.2.14) CS 172.000 172.000 « 172.000 172.000 172.000

1034 1034 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CONSIGLI, 
COMITATI E COMMISSIONI

RS
CP

«
14.325

125
14.325

«
«

125
14.325 13.768 13.799

(R) CS 14.325 14.325 « 14.325 13.76B 13.799
(2 )  ( 1.1.2)

1 1 SPESE E COMPENSI PER CONSULENZE, 
SPECIALI INCARICHI, STUDI, INDAGINI, 
RICERCHE, RILEVAZIONI, DOCUMENTAZIONI, 
INFORMAZIONI, STAMPA 
(2.2.10)

RS
CP
CS

«
8.017
8.017

125
8.017
8.017

<<
114
114

125
8.131
8.131

7.876
7.876

7.894
7.894

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aan
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

428 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/212

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DEL TESORO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI.
(2.2.8)

RS
CP
CS

«
6.308
6.308

«
6.308
6.308

«
-114
-114

«
6.194
6.194

5.892
5.892

5.905
5.905

1047 1047 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
(12.2.3) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

<<
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

1060 1060 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO
(R)
( 2.1.1 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

253.263
288.998
288.998

284.661
388.998
388.998

«
-101.983
-101.983

284.661
287.015
287.015

271.113
271.113

279.606
279.606

INVESTIMENTI RS
CP
CS

1.301.431
1.569.765
1.569.765

1.577.267
1.569.765
1.569.765

«
-55.705
-55.705

1.577.267
1.514.060
1.514.060

1.478.554
1.478.554

1.482.108
1.482.108

GABINETTO E UFFICI Di DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

RS
CP
CS

1.301.431
1.569.765
1.569.765

1.577.267
1.569.765
1.569.765

«
-55.705
-55.705

1.577.267
1.514.060
1.514.060

1.478.554
1.478.554

1.482.108
1.482.108

7001 7001 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO
(R)
(21.1.6) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

1.183.184
1.432.802
1.432.802

1.507.583
1.432.802
1.432.802

«
-24.946
-24.946

1.507.583
1.407.856
1.407.856

1.329.169
1.329.169

1.332.382
1.332.382

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.X
O
O
W

T.
-
>
N

o
2

Ö
C
o
c
g
.Xz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

429 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/213

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7010 7010 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

<R)
( 21.1.2 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
CS

118.247
136.963
136.963

69.684
136.963
136.963

«
-30.759
-30.759

69.684
106.204
106.204

149.385
149.385

149.726
149.726

24.3 Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di competenza (32.3)

RS
CP
CS

69.824.996
155.743.444
155.743.444

66.743.727
169.629.986
169.949.983

-319.997
-16.361.581
-16.681.578

66.423.730
153.268.405
153.268.405

145.955.037
145.955.037

147.604.801
147.604.801

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

31.669.578
103.897.525
103.897.525

30.363.698
112.019.667
112.339.666

-319.999
-12.454.116
-12.774.115

30.043.699
99.565.551
99.565.551

95.784.956
95.784.956

97.434.720
97.434.720

DIPARTIMENTO
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

31.669.578
103.897.525
103.897.525

30.363.698
112.019.667
112.339.666

-319.999
-12.454.116
-12.774.115

30.043.699
99.565.551
99.565.551

95.784.956
95.784.956

97.434.720
97.434.720

1221 1221 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA.
( 1 )(1.1.2)

RS
CP
CS

679.362
2.897.762
2.897.762

197.133
2.597.762
2.597.762

«
300.000
300.000

197.133
2.897.762
2.897.762

2.897.762
2.897.762

2.897.762
2.897.762

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
(1.2.1)

RS
CP
CS

679.362
2.893.371
2.893.371

197.133
2.593.371
2.593.371

«
300.000
300.000

197.133
2.893.371
2.893.371

2.893.371
2.893.371

2.893.371
2.893.371

g 9 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, 
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED 
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI 
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E 
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE 
ED OFFICINE CARTE VALORI 
(1.2.3)

RS
CP
CS

«
4.391
4.391

<<
4.391
4.391

«
«
«

«
4.391
4.391

4.391
4.391

4.391
4.391

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

430 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/214

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1225 1225 SPESE PER I SERVIZI SOCIALI E BENESSERE 
DEL PERSONALE
(R)
(1.4.1 ) (  1.1.2)

RS
CP
CS

3.812
183.284
183.284

31.865
183.284
183.284

«
-5.329
-5.329

31.865
177.955
177.955

165.944
165.944

166.323
166.323

1226 1226 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL 
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE
(R)
(1.4.1 ) (  1.1.2)

RS
CP
CS

103.706
36.657
36.657

39.388
36.657
36.657

«
-1.066
-1.066

39.388
35.591
35.591

33.188
33.188

33.264
33.264

1230 1230 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) (  1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
49.129.978
49.129.978

3.466
55.617.841
55.617.841

«
-10.871.318
-10.871.318

3.466
44.746.523
44.746.523

43.457.891
43.457.891

43.057.342
43.057.342

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
37.624.877
37.624.877

«
38.223.320
38.223.320

«
-4,187.533
-4.187.533

<<
34.035.787
34.035.787

33.198.378
33.198.378

32.890.263
32.890.263

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
11.505.101
11.505.101

«
11.651.864
11.651.864

«
-941.128
-941.128

«
10.710.736
10.710.736

10.259.513
10.259.513

10.167.079
10.167.079

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
<<

24
2.724.000
2.724.000

«
-2.724.000
-2.724.000

24
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1230 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 14.

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aan
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

43
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/215

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilité

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

RS
CP
CS

«
«
«

2.762
1.854.768
1.854.768

«
-1.854.768
-1.854.768

2.762
«
«;

«
«

«
«

(1.1.3)

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

RS
CP
CS

«
«
«

680
1.119.049
1.119.049

«
-1.119.049
-1.119.049

680
«
«

«
«

«
«

(1.3.1)

6 6 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE DELLA DIREZIONE 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
16.450
16.450

«
-16.450
-16.450

«
«
«

«
«

«
«

7 7 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

«
28.390
28.390

«
-28.390
-28.390

«
«
«

«
«

«
«

1231 1231 SPESE RELATIVE AL PERSONALE 
COMANDATO NON GESTITO DA NOIPA DA 
RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI ED 
AGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

RS
CP
CS

«
4.141.284
4.141.284

«
4.141.284
4.141.284

«
-80.678
-80.678

«
4.060.606
4.060.606

3.862.465
3.862.465

3.872.950
3.872.950

(R)
(4.2.2) (1.6.1 )

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aan
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

432 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/216

Missione
Programma

Macro aggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1236 1236 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

RS
CP
CS

«
3.391.530
3.391.530

43
3.835.314
3.835.314

«
-772.093
-772.093

43
3.063.221
3.063.221

2.987.854
2.987.854

2.960.124
2.960.124

( 3 )< 1.1.2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
3.391.530
3.301.530

«
3.439.495
3.439.495

«
-376.274
-376.274

«
3.063.221
3.063.221

2.987.854
2.987.854

2.960.124
2.960.124

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3.1.1)

RS
CP
CS

«
«
«

43
395.819
395.819

<<
-395.819
-395.819

43
«
«

«
«

«
«

1240 1240 ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI 
PROFESSIONALI E LA RESPONSABILITA' 
CIVILE DEI DIRIGENTI 
(12.1.1 ) (  1.1.2)

RS
CP
CS

«
118.041
118.041

«
128.795
128.795

«
-14.188
-14.188

«
114.607
114.607

106.870
106.870

107.114
107.114

1248 1248 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(R)
[2  ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

7.536.741
9.955.428
9.955.428

8.241.784
12.115.169
12.115.168

1
-1.775.008
-1.775.007

8.241.785
10.340.161
10.340.161

9.921.117
9.921.117

10.706.266
10.706.266

1 1 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
2.433
2.433

«
2.433
2.433

«
-67
-67

«
2.366
2.366

2.206
2.206

2.211
2.211

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
7.498
7.498

«
7.498
7.498

«
-86
-86

«
7.412
7.412

7.152
7.152

7.172
7.172

6 6 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

861.716
1.943.477
1.943.477

774.156 
2.082.611 
2.082.611

«
285.385
285.385

774.156
2.367.996
2.367.996

2.170.334
2.170.334

2.173.861
2.173.861

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N

О
2

з
Сr.
с

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

433 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/217

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

7 7 FITTO PER I LOCALI IN USO AL RS 5.932.267 907.543 -120.000 787.543
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE CP 2.300.000 2.180.000 -180.000 2.000.000 1.950.000 2.250.000
GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI E 
ALLE DIREZIONI TERRITORIALI E LE

cs 2.300.000 2.300.00D -300.000 2.000.000 1.950.000 2.250.000

COMMISSIONI MEDICHE DI VERIFICA
(2.2.1)

8 8 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 1.801 1.801 -54 1.747 7.145 33.659
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 1.801 1.801 -54 1.747 7.145 33.659

(2.2.4)

10 10 SPESE DI RAPPRESENTANZA RS « « « «
(2.2.7) CP 758 758 -21 737 717 825

CS 758 758 -21 737 717 825

12 12 SPESE PER LO SVILUPPO DELLE TECNICHE RS « « << «
ORGANIZZATIVE, PER IL MIGLIORAMENTO CP 840 840 -25 815 787 1.238
DELLE STRUTTURE OPERATIVE E DEI 
METODI DI LAVORO, PER INIZIATIVE IN

CS 840 840 -25 815 787 1.238

MATERIA DI RELAZIONI PUBBLICHE ED
UMANE, PER LA PUBBLICAZIONE DI
NOTIZIARI, DOCUMENTI E STUDI RELATIVI A
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E DI
UNIFICAZIONE DEI METODI DI LAVORO PER
SONDAGGI DI OPINIONE
(2.2.10)

13 13 MANUTENZIONE MEZZI DI TRASPORTO RS 300 « « «
( 2.2.2 ) CP 2.277 2.277 -62 2.215 2.064 2.391

CS 2.277 2.277 -62 2.215 2.064 2.391

15 15 ONERI DIVERSI, SERVIZI AUSILARI E TASSE RS 220 « « «
PER I MEZZI DI TRASPORTO CP 29.291 14.291 14.491 28.782 27.497 27.572
(2.2.14) CS 29.291 14.291 14.491 28.782 27.497 27.572

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

434 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/218

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 140.641 143.904 « 143.904
STAMPATI SPECIALI E BENI DI CONSUMO CP 452.868 447.868 31.132 479.000 476.200 470.380
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI CS 452.868 447.86B 31.132 479.000 476.200 470.380
(2.1.1)

17 17 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI SERVIZI DI RS 2B4.475 387.710 419.088 806.798
PULIZIA, FACCHINAGGI, TRASPORTI, CP 2.290.611 2.290.611 -290.611 2.000.000 2.000.000 2.000.000
TRASLOCHI E RELATIVI SERVIZI AUSILIARI CS 2.290.611 1.871.523 128.477 2.000.000 2.000.000 2.000.000
( 2.2.3 ) Ö

18 18 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER RS << 31.034 « 31.034
(/)
M

L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E CP 259.441 259.464 -8.388 251.076 232.518 664.325 o
TERRITORIALE CS 259.441 259.464 -8.388 251.076 232.518 664.325
(2.2.4) Ö

19 19 ONERI PER REALIZZARE IL PROGETTO DI RS « << « « f 1
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE PER CP << 1.000.000 -1.000.000 « « « tu
CONSUMI INTERMEDI DELLE PUBBLICHE CS << 1.000.000 -1.000.000 « « « :

O
O

AMMINISTRAZIONI №
(2.2.10) №

20 20 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI SEMINARI, RS << << « «
CONVEGNI E CONGRESSI APERTI ALLA CP 20.476 20.476 -596 19.880 18.538 21.467 №f-1
PARTECIPAZIONE DI ESTRANEI CS 20.476 20.476 -596 19.880 18.538 21.467 >
ALL'AMMINISTRAZIONE. N

(2.2.7) O
g

22 22 RIMBORSO ALLE AMMINISTRAZIONI RS << « « «
PUBBLICHE ED AGLI ENTI PUBBLICI NON CP 67.001 67.001 -2.712 64.289 58.495 74.562 1
ECONOMICI DELLE SPESE SOSTENUTE PER CS 67.001 67.001 -2.712 64.289 58.495 74.562 u
IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE FISSE E o
DI QUELLE ACCESSORIE AL PERSONALE o
ASSEGNATO ALLE COMMISSIONI MEDICHE DI cg
VERIFICA w
(2.2.14) 2

H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

435 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/219

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziano 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziano 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

23 23 COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI E 
CONTRATTI DI CONSULENZA PER ESPERTI. 
SPESE PER STUDI, CONVEGNI, INDAGINI, 
RILEVAZIONI E TRADUZIONI ANCHE GIURATE 
(2.2.10)

RS
CP
CS

4.494
36.913
36.913

17.055
36.913
36.913

«
-416
-416

17.055
36.497
36.497

35.944
35.944

40.241
40.241

25 25 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
( 2.2.6 )

RS
CP
CS

150.358
203.065
203.065

104.740
203.065
203.065

«
-3.039
-3.039

104.740
200.026
200.026

195.924
195.924

196.446
196.446

26 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE
PUBBLICAZIONI
(2.1.2)

RS
CP
CS

178
850
850

«
5.850
5.850

«
-5.010
-5.010

«
840
840

846
846

«
«

27 27 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2.2.1)

RS
CP
CS

19.374
63.481
63.481

16.798
63.481
63.481

«
«
«

16.798
63.481
63.481

63.481
63.481

63.481
63.481

30 30 ONERI CONDOMINIALI PER I LOCALI IN USO 
AL DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE 
GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI E 
ALLE DIREZIONI TERRITORIALI E LE 
COMMISSIONI MEDICHE DI VERIFICA 
(2.2.1)

RS
CP
CS

«
«
«

«
120.000
120.000

«
180.000
180.000

«
300.000
300.000

300.000
300.000

300.000
300.000

31 31 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER I MEZZI
DI TRASPORTO
(2.1.1)

RS
CP
CS

3.500
700
700

6.208
15.700
15.700

«
-15.008
-15.008

6.208
692
692

697
697

698
698

32 32 SPESE PER NOLEGGIO DI ARREDI ED 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE E 
RELATIVI SERVIZI AUSILIARI 
(2.2.1)

RS
CP
CS

82.276
197.951
197.951

36.702
197.951
197.951

«
-2.099
-2.099

36.702
195.852
195.852

189.772
189.772

190.232
190.232

NOTE ESPLICATIVE

СГ)
mоz

-4
tu
О
О
w

Яm
-
>
N
оz

Üс
о
с
s
w
z
4

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

436 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/220

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziano 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

33 33 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE E 
OGNI ALTRA UTENZA DI PERTINENZA 
DELL'AMMINISTRAZIONE

RS
CP
CS

37.376
1.497.117
1.497.117

41.487
2.517.701
2.517.701

«
-871.243
-871.243

41.487
1.646.458
1.646.458

1.510.800
1.510.800

1.515.505
1.515.505

( 2.2.3 )

34 34 TASSA RIMOZIONE RIFIUTI SOLIDI URBANI 
(2.2.14)

RS
CP
CS

16.364
576.579
576.579

«
576.579
576.579

«
93.421
93.421

«
670.000
670.000

670.000
670.000

670.000
670.000

35 35 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2010

RS
CP

«
« «

356.320 -299.087
<<

57.233
« « «

(2.2.14) CS « 299.087 -299.087 « « «

36 36 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011

RS
CP

«
«

5.418.127
«

<<
«

5.418.127
« « «

(2.2.14) CS « « << « « «

81 81 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO, 
ALL'ESTERO E PER TRASFERIMENTI

RS
CP

3.202
«

«
«

«
«

«
« « «

(2.2.13) CS « « « « « «

1256 1256 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI 
RELATIVI Ai CONTROLLI SULLE ASSENZE 
(2.2.6) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

320.011
320.000
640.000

-320.000
«

-320.000

11
320.000
320.000

320.000
320.000

320.000
320.000

1261 1261 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI Di 
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO 
NONCHE' PER QUELLI IN USO, CONFERITI O 
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

RS
CP
CS

«
1.059.761
1.059.761

«
1.059.761
1.059.761

«
«
«

«
1.059.761
1.059.761

1.059.761
1.059.761

1.059.761
1.059.761

(2.2.15) ( 1.1.2)

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T.
-
>
N
оz

aan
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

437 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/221

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1302 1302 SPESE PER LE PROCEDURE DI 
RECLUTAMENTO E SELEZIONE DEL 
PERSONALE DEL MINISTERO

(R)
(2.2.14) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
33.881
33.881

«
33.881
33.881

«
-1.010
-1.010

«
32.871
32.871

31.240
31.240

31.311
31.311

1305 1305 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO
(R)
(2.2.1 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

23.345.933
32.938.419
32.938.419

21.529.978
31.938.419
31.938.419

<<
766.574
766.574

21.529.978
32.704.993
32.704.993

30.929.364
30.929.364

32.211.003
32.211.003

1411 1411 SPESE PER LA PROCEDURA ESECUTIVA PER 
IL RECUPERO DI CREDITI ERARIALI 
(2.2.14) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

24
11.500
11.500

30
11.500
11.500

«
«
«

30
11.500
11.500

11.500
11.500

11.500
11.500

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

267.B76
5.321.939
5.321.939

777.003
11.321.939
11.321.939

«
-4.705.482
-4.705.482

777.003
6.616.457
6.616.457

6.616.457
6.616.457

6.616.457
6.616.457

DIPARTIMENTO
DELL AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

267.876
5.321.939
5.321.939

777.003
11.321.939
11.321.939

«
-4.705.482
-4.705.482

777.003
6.616.457
6.616.457

6.616.457
6.616.457

6.616.457
6.616.457

1338 1338 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI 
DALL’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO, PER TUTTE LE 
AMMINISTRAZIONI STATALI
(R)
( 2 ) ( 1.3.4 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

<<
4.805.482
4.805.482

«
4.805.482
4.805.482

«
1.294.518
1.294.518

«
6.100.000
6.100.000

6.100.000
6.100.000

6.100.000
6.100.000

1 1 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI 
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO, PER TUTTE LE 
AMMINISTRAZIONI STATALI 
(2.1.1)

RS
CP
CS

«
4.765.407
4.765.407

«
4.765.407
4.765.407

«
1.234.593
1.234.593

<>:
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

NOTE ESPLICATIVE
1338 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE MAGGIORI ESIGENZE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N
o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

438 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/222

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato 

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

2 2 SPESE PER LA FORNITURA DA ESEGUIRSI RS << « « «
DALL’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA CP 40.075 40.075 59.925 100.000 100.000 100.000
DELLO STATO ALLE POSTE ITALIANE S.P.A. 
DELLE PUBBLICAZIONI UFFICIALI

CS 40.075 40.075 59.925 100.000 100.000 100.000

(2.1.1)

2130 2130 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE RS 267.876 777.003 « 777.003
VERSATE NELLE TESORERIE DELLO STATO CP 516.457 6.516.457 -6.000.000 516.457 516.457 516.457
( 10.3.1 ) ( 1.1.2) CS 516.457 6.516.457 -6.000.000 516.457 516.457 516.457
( SPESE OBBLIGATORIE )

INVESTIMENTI RS 37.887.542 35.603.026 2 35.603.028
CP 46.523.980 46.288.380 798.017 47.086.397 43.553.624 43.553.624
CS 46.523.980 46.288.378 798.019 47.086.397 43.553.624 43.553.624

DIPARTIMENTO RS 37.887.542 35.603.026 2 35.603.028
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 46.523.980 46.288.380 798.017 47.086.397 43.553.624 43.553.624
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 46.523.980 46.288.378 798.019 47.086.397 43.553.624 43.553.624

7016 7016 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA RS 37.632.739 35.334.534 1 35.334.535
INFORMATIVO CP 46.119.390 45.883.790 837.573 46.721.363 43.188.590 43.188.590
<R) CS 46.119.390 45.883.789 837.574 46.721.363 43.188.590 43.188.590
( 21 ) ( 1.1.2 )

( VEDI NOTA )

1 1 HARDWARE E SOFTWARE DI BASE RS 37.631.836 22.536.866 283.023 22.819.889
(21.1.6) CP 19.028.731 18.793.131 -158.925 18.634.206 16.935.908 16.935.908

CS 19.028.731 18.510.108 124.098 18.634.206 16.935.908 16.935.908

6 6 CORRISPETTIVI CONSIP IT RS « 12.514.645 « 12.514.645
(21.1.6) CP 27.090.659 27.090.659 996.498 28.087.157 26.252.682 26.252.682

CS 27.090.659 27.090.659 996.498 28.087.157 26.252.682 26.252.682

86 86 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 903 283.023 -283.022 1
RELATIVI A:SOFTWARE E HARDWARE CP « « « « « «
(21.1.6) CS « 283.022 -283.022 « « «

NOTE ESPLICATIVE
7016 VARIAZIONE PROPOSTA PER CONSENTIRE IL MANTENIMENTO DI UN LIVELLO MINIMO

DI OPERATIVITÀ’ DEL SISTEMA INFORMATICO TALE DA GARANTIRE LO
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

439 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/223

Missione
D/V-l rtf'O q Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoiijjyramiim legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro cti Responsabilità

7018 7018 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 254.803 268.492 1 268.493
(R) CP 404.590 404.590 -39.556 365.034 365.034 365.034
(21 )(1.1.2) CS 404.590 404.589 -39.555 365.034 365.034 365.034

1 1 ACQUISTI E SPESE DI MANUTENZIONE DI RS 254.803 262.761 5.731 268.492
IMPIANTI, ATTREZZATURE E CP 404.590 403.890 -38.856 365.034 365.034 365.034
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE E CS 404.590 398.159 -33.125 365.034 365.034 365.034
DI MOBILIO E ARREDI
(21.1.2)

4 4 SPESE PER ACQUISTO DI DOTAZIONI RS « 5.731 -5.730 1
LIBRARIE CP << 700 -700 « « «
(21.1.9) CS « 6.430 -6.430 « « «

24.4 Servizi generali, formativi ed RS 47.462.335 66.359.802 -12.335.069 54.024.733
approvvigionamenti per le Amministrazioni CP 526.579.113 630.831.B89 -229.766.157 401.065.732 389.335.952 392.201.622
pubbliche (32.4) CS 526.579.113 631.937.239 -230.850.284 401.086.955 389.335.952 392.201.822

FUNZIONAMENTO RS 18.472.072 40.909.156 -1.105.350 39.803.806
CP 45.686.062 49.053.765 -2.593.092 46.460.673 42.677.640 42.682.761
CS 45.686.062 50.159.115 -3.677.219 46.481.896 42.677.640 42.682.761

DIPARTIMENTO RS 18.426.525 40.851.478 -1.098.851 39.752.627
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 43.786.769 46.936.968 -2.349.682 44.587.286 40.802.205 40.892.340
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 43.786.769 48.035.819 -3.448.533 44.587.286 40.802.205 40.892.340

1222 1222 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE RS 194.871 8.500 « 8.500
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA. CP 1.403.263 1.403.263 « 1.403.263 1.403.263 1.403.263
( 1 ) ( 1.1.2 ) CS 1.403.263 1.403.263 « 1.403.263 1.403.263 1.403.263

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 193.072 8.500 « 8.500
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 1.400.980 1.400.980 « 1.400.980 1.400.980 1.400.980
PERSONALE CS 1.400.980 1.400.980 « 1.400.980 1.400.980 1.400.980
(1.2.1)

2 » COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AL RS 1.799 << « «
PERSONALE - COMPONENTE NETTA CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(1.1.2) CS « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

440 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/224

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9 9 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, 
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED 
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI 
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E 
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE 
ED OFFICINE CARTE VALORI 
(1.2.3)

RS
CP
CS

«
2.283
2.283

«
2.283
2.283

«
«
«

«
2.283
2.283

2.283
2.283

2.283
2.283

1233 1233 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) (  1.3.4)

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

564
6.395.182
6.395.182

«
7.468.280
7.468.280

«
-371.975
-371.975

«
7.096.305
7.096.305

6.557.239
6.557.239

6.526.586
6.526.586

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.841.800
4.841.800

«
5.148.313
5.148.313

«
156.537
156.537

«
5.304.850
5.304.850

4.890.184
4.890.184

4.866.605
4.866.605

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
( 1-3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.553.382
1.553.382

«
1.619.158
1.619.158

«
172.297
172.297

«
1.791.455
1.791.455

1.667.055
1.667.055

1.659.981
1.659.981

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
310.400
310.400

«
-310.400
-310.400

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1233 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 15.

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

4
4

1
 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/225

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1,3)

RS
CP
CS

«
«
«

<<
253.786
253.786

«
-253.786
-253.786

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

564
«
<<

«
136.623
136.623

«
-136.623
-136.623 A 

A 
A 

A 
A 

A

«
«

«
«

1242 1242 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 ) ( 1.3.4 )

RS
CP
CS

874
436.014
436.014

«
513.115
513.115

«
-35.679
-35.679

« ;
477.436
477.436

440.117
440.117

437.994
437.994

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1) CP 436.014 465.068 12.363 477.436 440.117 437.994
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 436.014 465.068 12.368 477.436 440.117 437.994

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 874 « « «
(3.1.1) CP « 48.047 -48.047 « « «

CS « 48.047 -48.047 « « «

1255 1255 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 18.230.216 39.744.126 « 39.744.126
(R) CP 34.106.727 36.106.727 -1.942.02B 34.164.699 30.956.003 31.078.914
(2 )  (1.3.4) CS 34.106.727 36.106.727 -1.942.028 34.164.699 30.956.003 31.078.914

(VEDI NOTA)

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO RS 269.726 75.069 « 75.069
(2.2.13) CP 154.885 154.885 -4.505 150.380 140.228 140.548

CS 154.685 154.885 -4.505 150.380 140.228 140.548

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS « « « «
(2.2.13) CP 2.713 2.713 -76 2.637 2.460 5.808

CS 2.713 2.713 -76 2.637 2.460 5.808

NOTE ESPLICATIVE
1255 VARIAZIONE PROPOSTA PER CONSENTIRE IL MANTENIMENTO DI UN LIVELLO MINIMO 

DI OPERATIVITÀ' DEL SISTEMA INFORMATICO TALE DA GARANTIRE LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

442 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/226

Mission9 Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziarlo 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

4 4 INDENNITÀ’ DI TRASFERIMENTO RS « « « «
(2.2.13) CP 10.164 10.164 -296 9.868 9.202 9.223

CS 10.164 10.164 -296 9.868 9.202 9.223

8 8 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 9.229 9.229 -290 8.939 9.811 46.272
CONTRATTI STIPULATI CS 9.229 9.229 -290 8.939 9.811 46.272
DALL'AMMINISTRAZIONE
(2.2.4) Ö

3)
16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « 35.474 « 35.474 tu

STAMPATI SPECIALI E BENI DI CONSUMO CP « « « « « « o
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI CS « « « « « «

<-

(2.1.1) Ö

19 19 ONERI PER REALIZZARE IL PROGETTO DI RS 17.857.735 39.589.455 « 39.589.455 r
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE PER CP 28.721.104 30.721.104 -1.828.502 28.892.602 26.086.344 26.144.903 №
CONSUMI INTERMEDI DELLE PUBBLICHE CS 28.721.104 30.721.104 -1.828.502 28.892.602 26.086.344 26.144.903

U J
O

AMMINISTRAZIONI №
(2.2.10) №

21 21 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL RS 67.575 11.392 « 11.392
FUNZIONAMENTO DI CORSI INTERNI DI CP 350.000 350.000 -4.430 345.570 333.469 334.230 Mf 1
ADDESTRAMENTI SPECIALIZZAZIONE E CS 350.000 350.000 -4.430 345.570 333.469 334.230 >
QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL N
PERSONALE, PER PARTECIPAZIONE DEL o
PERSONALE AD ESPERIMENTI, VISITE
CONVEGNI DI STUDIO, COMUNQUE I
CONNESSI CON L’ATTIVITA’ DEL MINISTERO 1
DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA u
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, PER LA c
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI o(—1
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 1—1 

g
AMMINISTRAZIONI VARIE w
(2.2.5) 2

H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

443 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/227

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22 22 RIMBORSO ALLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE ED AGLI ENTI PUBBLICI NON 
ECONOMICI DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE FISSE E 
DI QUELLE ACCESSORIE AL PERSONALE 
ASSEGNATO ALLE COMMISSIONI MEDICHE DI 
VERIFICA 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
82.189
82.189

«
82.189
82.189

«
-3.325
-3.325

«
78.864
7B.864

71.756
71.756

91.466
91.466

23 23 COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI E 
CONTRATTI DI CONSULENZA PER ESPERTI. 
SPESE PER STUDI, CONVEGNI, INDAGINI, 
RILEVAZIONI E TRADUZIONI ANCHE GIURATE 
(2.2.10)

RS
CP
CS

«
9.823
9.823

«
9.823
9.823

«
-315
-315

«
9.508
9.508

8.811
8.811

8.831
8.831

24 24 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL 
PERSONALE - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
CS

2.555
25.954
25.954

111
25.954
25.954

«
-755
-755

111
25.199
25.199

23.498
23.498

27.209
27.209

29 29 CORRISPETTIVI CONSIP DAPA - QUOTA
MINIMA
(2.2.10)

RS
CP
CS

«
4.740.666
4.740.666

<<
4.740.666
4.740.666

«
-99.534
-99.534

«
4.641.132
4.641.132

4.270.424
4.270.424

4.270.424
4.270.424

93 93 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A STUDI,CONSULENZE,INDAGINI 
(2.2.10)

RS
CP
CS

32.625
«
«

«
«

32.625 «
«
«

32.625
«
«

«
«

«
«

1258 1258 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO Al FINI DEL PAGAMENTO DEI 
CANONI DI AFFITTO PER GLI IMMOBILI IN 
USO, CONFERITI O TRASFERITI Al FONDI 
COMUNI DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
(2.2.15) (1.3.4)

RS
CP
CS

«
1.445.583
1.445.583

«
1.445.583
1.445.583

«
«
«

«
1.445.583
1.445.583

1.445.583
1.445.583

1.445.583
1.445.583

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
w
О
2

-
mоо
w

50
-
—
>
N
оz

üс
о
а
§
X
i-i

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

444 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/676/228

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

1282 1282 ONERI DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DELLE RS « « « «
CONVENZIONI IN MATERIA DI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
RESPONSABILITE CIVILE NEL CAMPO CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELL'ENERGIA NUCLEARE.
(2.2.14) (4.3.3)
( SPESE OBBLIGATORIE )

1289 1289 SOMME OCCORRENTI PER L'ESECUZIONE DI RS « 1.098.852 -1.098.851 1
SENTENZE PASSATE IN GIUDICATO E PER LE CP « « « « « « Ö
REGOLAZIONI FINANZIARIE, ECONOMICHE E CS « 1.098.851 -1.098.851 « « « 3)
CONTRIBUTIVE RIGUARDANTI IL PERSONALE tu
DELLA CESSATA AGENZIA PER IL o

2
MEZZOGIORNO ED ENTI COLLEGATI
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI Ö
PRIVATIZZAZIONE, LIQUIDAZIONE E
FINANZIAMENTO DI ENTI PUBBLICI rhi
(2.2.14) (1.3.4)

L-LJ
o

( SPESE OBBLIGATORIE ) o
№

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 45.547 57.678 -6.499 51.179 №
CP 1.899.293 2.116.797 -243.410 1.873.387 1.875.435 1.790.421 *0
CS 1.899.293 2.123.296 -228.686 1.894.610 1.B75.435 1.790.421 tfl

r
1379 1379 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE RS « 6.429 « 6.429 >

N
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA CP 43.834 43.834 « 43.834 43.834 43.834 O
(1 X  1-3.4) CS 43.834 43.834 « 43.834 43.834 43.834 g

1 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS « 6.429 << 6.429 1
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 41.334 41.334 « 41.334 41.334 41.334
PERSONALE CS 41.334 41.334 « 41.334 41.334 41.334 Öo
(1.2.1) o

c
S
w
2
H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

445 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/229

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8 8 SPESE INERENTI ALLA FORNITURA DELLE 
UNIFORMI AL PERSONALE AUSILIARIO, 
NONCHE' CAMICI PER IL PERSONALE DELLA 
CARRIERA DIRETTIVA, DI CONCETTO ED 
ESECUTIVA, ADDETTO Al CENTRI 
ELETTRONICI, ELIOFOTOLITOGRAFICI E 
MECCANOGRAFICI, A TIPOGRAFIE, CARTIERE 
ED OFFICINE CARTE VALORI 
(1.2.3)

RS
CP
CS

«
2.500
2.500

«
2.500
2.500

«
«
«

«
2.500
2.500

2.500
2.500

2.500
2.500

1382 1382 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
C1 ) ( 1.3.4)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
1.357.156
1.357.156

«
1.560.703
1.560.703

«
-231.794
-231.794

«
1.328.909
1.328.909

1.332.481
1.332.481

1.252.575
1.252.575

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
1.043.966
1.043.966

«
1.043.966
1.043.966

«
-21.728
-21.728

«
1.022.238
1.022.238

1.024.985
1.024.985

963.519
963.519

( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
313.190
313.190

«
313.190
313.190

«
-6.519
-6.519

«
306.671
306.671

307.496
307.496

289.056
2B9.056

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
<<
«

«
72.433
72.433

«
-72.433
-72.433

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1382 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.16

сл
M
Оz

-
т.
Оо
M

7:
T.
-
>
N
оz

aan
a
s
T.
z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

446 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/230

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziano 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

«
91.363
91.363

«
-91.363
-91.363

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
<<
«

<<
39.751
39.751

«
-39.751
-39.751

«
«
«

«
« «

1394 1394 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
(3 )  ( 1.3,4)

RS
CP
CS

«
88.738
88.738

«
102.695
102.695

«
-15.805
-15.805

«
86.890
86.890

87.124
87.124

81.900
81.900

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1) CP 88.73B 88.738 -1.848 86.890 87.124 81.900
(SPESE OBBLIGATORIE) CS 88.738 88.738 -1.848 86.890 87.124 81.900

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « « « «
(3.1.1) CP « 13.957 -13.957 « « «

CS « 13.957 -13.957 « « «

1400 1400 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 20.190 21.632 -6.499 15.133
(R) CP 72.145 72.145 4.899 77.044 76.153 76.269
( 2 ) ( 1.3.4 ) CS 72.145 78.644 -1.600 77.044 76.153 76.269

1 1 SPESE DI PUBBLICITÀ' RS « « « «
(2.2.7) CP 23 23 2 25 25 25

CS 23 23 2 25 25 25
2 2 MISSIONI ALL’INTERNO RS « « « «

(2.2.13) CP 1.331 1.331 78 1.409 1.372 1.375
CS 1.331 1.331 78 1.409 1.372 1.375

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

50
-
>
N
Oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

447 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/231

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS « 6.571 -6.500 71
(2.2.13) CP 7.215 7.215 -4.562 2.653 2.584 2.590

CS 7.215 13.715 -11.062 2.653 2.5B4 2.590

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 371 371 22 393 399 400
(2.2.6) CS 371 371 22 393 399 400

7 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL RS 3.022 572 « 572
PERSONALE - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE CP 674 674 116 790 803 805
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE

CS 674 674 116 790 803 805

(2.2.5)

8 8 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, IL RS « 154 -153 1
FUNZIONAMENTO E LO SVOLGIMENTO DI CP 140 140 18 158 159 159
INDAGINI, RILEVAZIONI, CONSULENZE PER 
STUDIO ED ANALISI SU TEMATICHE INERENTI

CS 140 293 -135 158 159 159

L'ATTIVITA' DEL DIPARTIMENTO. ACQUISTO
DI MATERIALE, PUBBLICAZIONI E
DOCUMENTAZIONE, ANCHE TELEMATICA,
PER LA BIBLIOTECA
(2.2.10)

g 9 SPESE PER L'ABBONAMENTO Al SERVIZI DI RS « « « «
BANCHE DATI E AD AGENZIE DI CP 9.090 9.090 -345 8.745 8.520 8.539
INFORMAZIONE DISTRIBUITE ANCHE IN VIA 
TELEMATICA

CS 9.090 9.090 -345 8.745 8.520 8.539

(2.1.2)

10 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 482 7.933 -2.992 4.941
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 15.088 15.088 863 15.951 15.540 15.575
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 15.088 18.080 -2.129 15.951 15.540 15.575

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI
IMMOBILI-SEDE CENTRALE IN GESTIONE
UNIFICATA
( 2.2.2 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

50
-
>
N
Oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

448 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/232

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

12 12 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS « « « «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 56 56 3 59 61 59
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI CS 56 56 3 59 61 59
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI -
GESTIONE DIRETTA
(2.2.2)

13 13 SPESE PER LA PROGETTAZIONE, RS « « « «
REALIZZAZIONE, COORDINAMENTO E CP « « 7.857 7.857 7.654 7.671
MONITORAGGIO DI PROGETTI ANCHE 
INTERDIREZIONALI, NONCHE' DI PROGETTI DI

CS « « 7.857 7.857 7.654 7.671

PARTICOLARE INTERESSE PER IL
DIPARTIMENTO, COMPRESI EVENTI
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI; SPESE PER
INIZIATIVE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DELLE
STRUTTURE OPERATIVE E DEI METODI DI
LAVORO, PER BORSE DI STUDIO, ECC. E
CONSEGUENTI AZIONI INNOVATIVE.
(2.2.10)

14 14 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «
(2.2.1) CP 307 307 18 325 331 331

CS 307 307 18 325 331 331

15 15 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 12.386 5.017 -74 4.943
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 4.996 4.996 315 5.311 5.474 5.487
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 4.996 5.070 241 5.311 5.474 5.487

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2.1.1)

16 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 631 477 -96 381
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 385 385 24 409 440 441
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 385 481 -72 409 440 441

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
-GESTIONE UNIFICATA
(2.1.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

449 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/233

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

17 17 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI - SEDE CENTRALE IN 
GESTIONE UNIFICATA 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

1.569
23.141
23.141

907
23.141
19.825

3.316
«

3.316

4.223
23.141
23.141

23.143
23.143

23.143
23.143

18 18 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI. - SEDI PERIFERICHE 
ROMA IN GESTIONE UNIFICATA 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
48
48

«
48
48

«
«
«

«
48
48

48
48

49
49

19 19 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
FONIA MOBILE E TRAFFICO DATI

RS
CP

«
826

<<
826

«
«

«
826 826 826

( 2.2.3 ) CS 826 826 « 826 826 826

21 21 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE PER 
L'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E 
PROVINCIALE 
(2.2.4)

RS
CP
CS

«
297
297

«
297
297

«
17
17

«
314
314

320
320

320
320

22 22 SPESE PER CONTRATTI DI CONSULENZA E 
PER CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO IN 
MATERIA GIURIDICA, BANCARIA, MERCATI 
FINANZIARI E FONDAZIONI ED ALTRE SPESE 
LEGALI 
(2.2.9)

RS
CP
CS

«
542
542

«
542
542

«
32
32

«
574
574

583
583

584
584

23 23 SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
REGOLAMENTAZIONE E VIGILANZA DEL 
SISTEMA BANCARIO E FINANZIARIO INCLUSO 
L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI DI SETTORE 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
23
23

«
23
23

«
2
2

«
25
25

25
25

27
27

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T.
-
>
N
оz

aaо
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

450 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/234 >

H
Missione

Programma
Macroaggregato

Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
H

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 •“d
>

anno finanziario 2013 finanziario 2014
r*
>

24 24 SPESE PER STUDI, DOCUMENTAZIONE E RS « « « «
§
№

PARTECIPAZIONE A MOSTRE D'INTERESSE CP 15 15 3 18 17 17
Z
H

NUMISMATICO INTERNO ED ESTERO CS 15 15 3 18 17 17 >
(2.2.10)

25 25 SPESE PER L'ASSISTENZA Al PAESI RS 2.100 « « «
CANDIDATI ALL'ADESIONE ALL'UNIONE CP 2.174 2.174 126 2.300 2.242 2.247
EUROPEA CS 2.174 2.174 126 2.300 2.242 2.247
(2.2.10) Ö

27 27 COSTI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI RS « 1 « 1
3)
tu

PROGETTI CON SOGGETTI ESTERNI E CP 4.829 4.829 284 5.113 4.981 4.992 o
RELATIVI ALLE CONSULENZE 
AMMINISTRATIVE QUALIFICATE COME

CS 4.829 4.829 284 5.113 4.981 4.992
u

COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE r
( 2.2.8 ) M

o
29 29 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « « o

№
( 2.2.2 ) CP 424 424 26 450 456 457 №

CS 424 424 26 450 456 457
M

4^
32 32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « « Ui

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI - SEDE CP 150 150 « 150 150 150 >
CENTRALE IN GESTIONE UNIFICATA CS 150 150 « 150 150 150

N
Q

(2.2.14) z
1403 1403 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « « « «

ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 312.000 312.000 « 312.000 312.000 312.000 I
PATROCINIO LEGALE. CS 312.000 312.000 « 312.000 312.000 312.000 Ö
( 12.2.3) ( 1.3.4) oo
( SPESE OBBLIGATORIE ) c

SM
ZH

NOTE ESPLICATIVE X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/235

Missione
Programma

Macroaggregata
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1408 1408 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « << «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al 
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CP
CS

97
97

97
97

5
5

102
102

107
107

107
107

<R)
(2.1.1) (1.3.4)

1419 1419 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS 25.357 29.617 « 29.617
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E MANUTENZIONE DEI LOCALI 
AD ESSO STRUMENTALI

CP
CS

25.323
25.323

25.323
25.323

-715
20.508

24.608
45.831

23.736
23.736

23.736
23.736

(R)
(2.2.1 ) ( 1.3.4)

INTERVENTI RS 31.364 198.767 « 198.767
CP 375.275.930 393.425.930 -147.030.461 246.395.469 241.212.865 241.400.170
CS 375.275.930 393.425.930 -147.030.461 246.395.469 241.212.865 241.400.170

DIPARTIMENTO RS « 198.767 « 198.767
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

CP
CS

186.332
186.332

1B6.332
186.332

«
«

186.332
186.332

186.332
186.332

186.332
1B6.332

1325 1325 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE PRESTAZIONI RS « 198.767 « 198.767
ASSICURATIVE EROGATE IN RELAZIONE AGLI 
INFORTUNI SUL LAVORO DEI DIPENDENTI 
STATALI

CP
CS

186.332
186.332

186.332
186.332

«
«

186.332
186.332

186.332
186.332

186.332
186.332

(4.3.1 ) (  10.1.2)

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 31.364 « « «
CP 375.089.598 393.239.598 -147.030.461 246.209.137 241.026.533 241.213.838
CS 375.089.598 393.239.598 -147.030.461 246.209.137 241.026.533 241.213.838

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

452 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/236

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1468 1468 SPESE CONNESSE ALLE ATTIVITÀ' DI 
COMUNICAZIONE, PER INIZIATIVE IN 
MATERIA DI RELAZIONI PUBBLICHE E PER 
PUBBLICAZIONI; SPESE DI 
RAPPRESENTANZA; SPESE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
RIUNIONI, CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE, 
ORGANISMI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI 
ED ALTRE MANIFESTAZIONI NELL'AMBITO 
DELLE ATTIVITÀ' DI ENTI, COMITATI E GRUPPI 
DI LAVORO.

(R)
(2.2.7) ( 1.3.4)

RS
CP
CS

«
601
601

«
601
601

«
72
72

«
673
673

684
684

685
685

1680 1680 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO 
NAZIONALE DI STATISTICA

(R)

RS
CP
CS

«
35.867.000
35.867.000

«
54.017.000
54.017.000

«
8.718.233
8.718.233

«
62.735.233
62.735.233

60.884.486
60.884.486

60.966.151
60.966.151

(4.1.4) (1.3.3)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

1684 » SOMMA DA ASSEGNARE ALL'ISTAT PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI 
CENSIMENTI 
(4.1.4) (1.3.3)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
150.000.000
150.000.000

«
150.000.000
150.000.000

«
-150.000.000
-150.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

1685 1685 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA 
DELL'ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
(4.1.4) ( 1.3.3)

RS
CP
CS

31.364
146.964.731
146.964.731

«
146.964.731
146.964.731

«
-6.964.731
-6.964.731

«
140.000.000
140.000.000

140.000.000
140.000.000

140.000.000
140.000.000

NOTE ESPLICATIVE
1684 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE ELIMINA PER CESSAZIONE DELLA 

SPESA RECATA DAL DECRETO-LEGGE N. 78 DEL 2010 CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 122 DEL 2010 CONCERNENTE "MISURE 
URGENTI IN MATERIA DI STABILIZZAZIONE FINANZIARIA E DI COMPETITIVITÀ 
ECONOMICA"

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

453 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/237

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2116 2116 SOMMA DA ASSEGNARE ALLA COMMISSIONE 
INDIPENDENTE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ' DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE' AUTORITÀ' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO 
DEI COMPITI ISTITUZIONALI.
(R)
(4.1.2) ( 1.3.1 )

RS
CP
CS

«
5.041.960
5.041.980

«
5.041.980
5.041.980

«
322.012
322.012

«
5.363.992
5.363.992

5.310.159
5.310.159

5.316.086
5.316.086

5200 5200 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI 
FORMAZIONE E STUDI - FORMEZ

RS
CP

«
5.411.000

«
5.411.000

«
440.437

«
5.851.437 5.564.017 5.576.798

(R) CS 5.411.000 5.411.000 440.437 5.851.437 5.564.017 5.576.798
(4.1.2) (4.8.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

5201 5201 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DEL 
CENTRO DI FORMAZIONE E STUDI - FORMEZ

RS
CP

«
15.100.000

«
15.100.000

«
«

«
15.100.000 15.100.000 15.100.000

(4.1.2) (4.8.1 ) CS 15.100.000 15.100.000 « 15.100.000 15.100.000 15.100.000

5217 5217 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA 
NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE

RS
CP

«
1.142.000

«
1.142.000

«
453.516

«
1.595.516 1.604.901 1.691.832

(R) CS 1.142.000 1.142.000 453.516 1.595.516 1.604.901 1.691.832
(4.1.1) (1.3.1)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

5218 5218 SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA DELLA 
SCUOLA NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE

RS
CP

«
11.656.286

«
11.656.286

<<
«

«
11.656.286 8.656.286 8.656.286

(4.1.1 ) ( 1.3.1 ) CS 11.656.286 11.656.286 « 11.656.286 8.656.286 8.656.286

5223 5223 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’AGENZIA 
PER LA RAPPRESENTANZA NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
(4.1.2) ( 1.3.1 )

RS
CP
CS

«
3.906.000
3.906.000

«
3.906.000
3.906.000

«
«
«

«
3.906.000
3.906.000

3.906.000
3.906.000

3.906.000
3.906.000

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N
o
2

Ö
C
o
c
g
.xz
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

454 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/238

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziano 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 40.000 « « «
CP 61.213.381 143.448.454 -79.460.113 63.988.341 62.016.620 63.432.621
cs 61.213.381 143.448.454 -79.460.113 63.988.341 62.016.620 63.432.621

DIPARTIMENTO RS 40.000 « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 8.210.501 36.210.501 -28.242.390 7.968.111 7.428.032 8.716.744
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI cs 8.210.501 36.210.501 -28.242.390 7.968.111 7.428.032 8.716.744

1340 1340 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI RS 40.000 « << « Ü
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA CP 8.210.501 36.210.501 -28.242.390 7.968.111 7.428.032 8.716.744 3)
DELLO STATO, PER TUTTE LE CS 8.210.501 36.210.501 -28.242.390 7.968.111 7.428.032 8.716.744 tu
AMMINISTRAZIONI STATALI U J 

2
(R)
( 2) ( 1.3.4 ) Ö

1 1 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI RS 40.000 « << « r
№
ODALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA CP 8.147.B20 36.147.820 -28.240.567 7.907.253 7.371.283 8.651.031

DELLO STATO, PER TUTTE LE CS 8.147.820 36.147.820 -28.240.567 7.907.253 7.371.283 8.651.031 O
№AMMINISTRAZIONI STATALI

(2.1.1) №

2 2 SPESE PER LA FORNITURA DA ESEGUIRSI RS « « « « №
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA CP 62.681 62.681 -1.823 60.858 56.749 65.713 r
DELLO STATO ALLE POSTE ITALIANE S.P.A. CS 62.681 62.681 -1.823 60.858 56.749 65.713

>
N

DELLE PUBBLICAZIONI UFFICIALI o
(2.1.1) g

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « « I
CP 53.002.880 107.237.953 -51.217.723 56.020.230 54.588.588 54.715.877

i

CS 53.002.880 107.237.953 -51.217.723 56.020.230 54.588.588 54.715.877

D
O

C
U

M
E

N
T

I

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

455 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/239

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2188 2188 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI 
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO, PER TUTTE LE 
AMMINISTRAZIONI STATALI.

RS
CP
CS

«
53.002.880
53.002.880

«
53.002.8B0 
53.002.880

«
3.017.350
3.017.350

«
56.020.230
56.020.230

54.588.588
54.588.588

54.715.877
54.715.877

(R)
( 2 ) ( 1.3.4 )

1 1 SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRSI 
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO, PER TUTTE LE 
AMMINISTRAZIONI STATALI

RS
CP
CS

«
50.406.923
50.406.923

«
50.406.923
50.406.923

«
2.868.916
2.868.916

«
53.275.839
53.275.839

51.914.718
51.914.718

52.035.903
52.035.903

(2.2,1)

2 2 SPESE PER LA FORNITURA DA ESEGUIRSI 
DALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO ALLE POSTE ITALIANE S.P.A.
□ ELLE CARTE RAPPRESENTATIVE DI VALORI 
POSTALI, DEGLI STAMPATI SOGGETTI A 
RIGOROSO RENDICONTO

RS
CP
CS

«
2.595.957
2.595.957

«
2.595.957
2.595.957

«
148.434
148.434

«
2.744.391
2.744.391

2.673.870
2.673.870

2.679.974
2.679.974

(2.1.1)

2189 2189 RIMBORSO ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATO S.P.A. DELLE SPESE 
SOSTENUTE PER LA PRODUZIONE E 
SPEDIZIONE DELLE CARTE VALORI IN 
FORMATO ELETTRONICO

RS
CP
CS

«
«
«

«
54.235.073
54.235.073

«
-54.235.073
-54.235.073

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(2.1.1 ) ( 1.3.4)
(VEDI NOTA)

INVESTIMENTI RS
CP
CS

28.918.899
44.403.740
44.403.740

25.251.879
44.903.740
44.903.740

-11.229.719
-682.491
-682.491

14.022.160
44.221.249
44.221.249

43.428.827
43.428.827

44.686.270
44.686.270

DIPARTIMENTO
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

2B.860.835
11.418.523
11.418.523

25.130.074
11.918.523
11.918.523

-11.229.719
-695.892
-695.892

13.900.355
11.222.631
11.222.631

10.442.522
10.442.522

11.699.454
11.699.454

NOTE ESPLICATIVE
2189 CAPITOLO CHE SI CONSERVA "PER MEMORIA" IN RELAZIONE ALLE SOMME DA 

ISCRIVERE IN BILANCIO CORRISPONDENTI Al VERSAMENTI ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

456 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/240

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7020 7020 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO
(R)
(21)  (1.3.4)

RS
CP
CS

28.860.835
9.350.508
9.350.508

25.130.074
9.850.508
9.850.508

-11.229.719
-655.603
-655.603

13.900.355
9.194.905
9.194.905

8.513.740
8.513.740

9.704.639
9.704.639

1 1 HARDWARE E SOFTWARE DI BASE 
(21.1.6)

RS
CP
CS

8.519.274
4.664.371
4.664.371

6.895.267
4.664.371
4.664.371

«
-32.234
-32.234

6.895.267
4.632.137
4.632.137

4.375.237
4.375.237

4.514.244
4.514.244

4 4 SPESE PER LO SVILUPPO INFORMATICO 
□ ELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 
(21.1.6)

RS
CP
CS

6.162.408
3.769.893
3.769.893

7.005.088
4.269.893
4.269.893

<<
-608.307
-608.307

7.005.088
3.661.586
3.661.586

3.304.055
3.304.055

4.355.947
4.355.947

6 » CEDO LINO UNICO 
(21.1.6)

RS
CP
CS

14.179.153
«
«

11.229.719
«
«

-11.229.719
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7 7 CORRISPETTIVI CONSIP DAPA - QUOTA
MINIMA
(21.1.6)

RS
CP
CS

«
916.244
916.244

«
916.244
916.244

«
-15.062
-15.062

«
901.182
901.182

834.448
834.448

834.448
834.448

7394 7394 SOMME DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA 
SUPERIORE DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE PER ESSERE DESTINATE AL 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ' DI 
SUPPORTO FORMATIVO E SCIENTIFICO ALLE 
ATTIVITÀ' ISTITUZIONALI DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, ANCHE 
RIVOLTE ALLA DIFFUSIONE DEL ''MADE IN 
ITALY"
(R)
(21.1.9) ( 1.3.4)

RS
CP
CS

«
2.068.015
2.068.015

«
2.068.015
2.068.015

«
-40.289
-40.289

«
2.027.726
2.027.726

1.928.782
1.928.782

1.994.815
1.994.815

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

58.064
32.985.217
32.985.217

121.805
32.985.217
32.985.217

«
13.401
13.401

121.805
32.998.618
32.998.618

32.986.305
32.986.305

32.986.816
32.986.816

NOTE ESPLICATIVE

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aan
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

457 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/241

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7030 7030 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI LOCALI AD ESSO 
STRUMENTALI

(R)
( 21.1.6 ) ( 1.3.4 )

RS
CP
CS

56.394
165.968
165.968

119.734
165.968
165.968

«
13.383
13.3B3

119.734
179.351
179.351

166.070
166.070

166.070
166.070

7033 7033 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
(R)
( 21.1.2) ( 1.3.4 )

RS
CP
CS

1.670
2.249
2.249

2.071
2.249
2.249

«
18
18

2.071
2.267
2.267

3.235
3.235

3.746
3.746

7335 7335 CONTRIBUTO PER LE OPERAZIONI DI 
RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE 
INDUSTRIALE DELL’ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATO IN FUNZIONE DELLA 
SUA TRASFORMAZIONE IN S.P.A.

RS
CP
CS

«
32.817.000
32.817.000

«
32.817.000
32.817.000

«
«
«

«
32.817.000
32.817.000

32.817.000
32.817.000

32.817.000
32.817.000

(31.4.3) ( 1.3.4)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e 
consulenza legale in favore delle 
Amministrazioni dello Stato e degli enti 
autorizzati (32.5)

RS
CP
CS

11.763.834
127.329.619
128.329.619

22.300.820
136.529.275
155.184.840

-18.655.562
-2.204.023

-20.859.588

3.645.258
134.325.252
134.325.252

131.983.569
131.983.569

133.590.257
133.590.257

FUNZIONAMENTO RS 11.224.787 21.728.622 -18.655.562 3.073.060
CP 126.597.748 135.797.088 -2.106.794 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 127.597.748 154.452.653 -20.762.359 133.690.294 131.368.137 132.974.456

AVVOCATURA DELLO STATO RS 11.224.787 21.728.622 -18.655.562 3.073.060
CP 126.597.748 135.797.088 -2.106.794 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 127.597.748 154.452.653 -20.762.359 133.690.294 131.368.137 132.974.456

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

458 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/242

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2018Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziarlo 2013 finanziario 2014

4431 4431 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP PER MEMORIA 874 -874 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CS PER MEMORIA 874 -874 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(1.4.1) (1.3.4)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4432 4432 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONI RS 9.478 12.296 « 12.296
MONETARIE PER RITARDATO PAGAMENTO CP 15.000 15.000 « 15.000 15.000 15.000 Ö
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS 15.000 15.000 « 15.000 15.000 15.000 5S
tu
o

FAVORE DEI CREDITORI z
DELL'AMMINISTRAZIONE.
(9.1.4) (1.3.4) Ö

( SPESE OBBLIGATORIE ) r
tu
o4434 4434 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO RS « 71.640 « 71.640

AL PERSONALE CHE COLLABORA ALLE CP 597.888 597.8B8 <e 597.888 597.8B8 597.888 o
tu

ATTIVITÀ' INERENTI ALLA PREDISPOSIZIONE 
ED ALL'ESAME DEI PROVVEDIMENTI

CS 597.8B8 597.888 « 597.888 597.888 597.888 tu
NORMATIVI V
( 1.1.2) ( 1.6.1 ) tu

r
4435 4435 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS « « « « N

PERSONALE DELLA MAGISTRATURA AL CP 75.482.819 75.482.819 5.477.615 80.960.434 79.240.108 80.745.323 O
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITÀ' PRODUTTIVE

CS 75.482.819 75.4B2.819 5.477.615 80.960.434 79.240.108 80.745.323 §

( 1 ) ( 16.1 ) I
(VEDI NOTA) o

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
o
o

COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 57.726.519 57.726.519 4.915.937 62.642.456 61.317.296 62.468.141 c
g

CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

CS 57.726.519 57.726.519 4.915.937 62.642.456 61.317.296 62.468.141 w2H

NOTE ESPLICATIVE
4435 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE

DELL’ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 17

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

459 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/243

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro Hi Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 17.756.300 17.756.300 561.678 18.317.978 17.922.812 18.277.182
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 17.756.300 17.756.300 561.678 18.317.978 17.922.812 18.277.182

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4436 4436 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS 476 837 << 837
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA CP 32.322.854 34.028.829 -1.400.784 32.628.045 32.302.189 32.214.871
REGIONALE SULLE ATTMTA' PRODUTTIVE CS 32.322.854 34.028.829 -1.400.784 32.628.045 32.302.189 32.214.871
( 1 ) ( 1.6.1 )

( VEDI NOTA )

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 24.816.567 24.816.567 200.795 25.017.362 24.770.909 24.709.107
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 24.816.567 24.816.567 200.795 25.017.362 24.770.909 24.709.107
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 7.372.217 7.372.217 101.756 7.473.973 7.394.570 7.369.054
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 7.372.217 7.372.217 101.756 7.473.973 7.394.570 7.369.054

(1.3.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO RS « 242 « 242
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI CP « 95.694 -95.694 « « «
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

CS « 95.694 -95.694 « « «

(1.1.2)

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI RS 383 382 « 382
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, CP 107.948 1.385.820 -1.275.748 110.072 110.072 110.072
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

CS 107.948 1.385.820 -1.275.748 110.072 110.072 110.072

(1.1.3)

NOTE ESPLICATIVE
4436 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE

DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 18

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

460 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/244

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4437 4437

4438

4439

4438

4439

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE
(1.3.1)

SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE 
AVENTI NATURA RETRIBUTIVA 
( 1 J ( 1.6.1 )

SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1.2.1)

PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
IN SERVIZIO, Di QUELLO CESSATO DAL 
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE
(R)
( 1.1.5) ( 1.6.1 )

QUOTE DOVUTE Al FUNZIONARI 
DELL'AVVOCATURA DELLO STATO, SULLE 
SOMME VERSATE DALLE CONTROPARTI, PER 
COMPETENZE DI AVVOCATI E 
PROCURATORI, POSTE A LORO CARICO NEI 
GIUDIZI SOSTENUTI DIRETTAMENTE DALLA 
STESSA AVVOCATURA E PAGAMENTI DI 
SPESE GRAVANTI SULLE COMPETENZE 
MEDESIME E QUOTE DOVUTE AL 
PERSONALE DA VERSARSI AL TESORO, 
INCLUSE LE SOMME DERIVANTI DAGLI 
ARBITRATI DA RIASSEGNARE Al FONDI 
PEREQUATIVI 
(1.1.5) (1.6.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

93
26.122
26.122

728.484
728.484

728.484
728.484

2.312
2.312

8.849.849

1 .000.000

213
358.531
358.531

188.598
728.484
728.484

188.598
728.484
728.484

2.312
2.312

18.678.489
6.836.086

25.491.650

-331.893
-331.893

<<
«
«

«
«
«

-50
-50

-18.655.564
-6.836.086

-25.491.650

213
26.638
26.638

188.598
728.484 
728.4B4

168.598
728.484
728.484

2.262
2.262

26.638
26.638

728.484
728.484

728.484
728.484

2.120
2.120

26.638
26.638

728.484
728.484

728.484
728.484

2.125
2.125

22.925
«
«

«
«

«
«

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N
oz

aan
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-4

6
1

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/245

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

4445 4445 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « 4.953 « 4.953
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 7.312.011 7.428.765 72.115 7.500.880 7.365.787 7.456.350
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 7.312.011 7.428.765 72.115 7.500.880 7.365.787 7.456.350

( 3 ) ( 1.6.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3.1.1) CP 7.261.918 7.261.916 188.688 7.450.606 7.315.513 7.406.076
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 7.261.918 7.261.918 188.688 7.450.606 7.315.513 7.406.076

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « 4.953 « 4.953
(3.1.1) CP 50.093 166.847 -116.573 50.274 50.274 50.274

CS 50.093 166.847 -116.573 50.274 50.274 50.274

4460 4460 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL RS 49.218 50.972 « 50.972
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI CP 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 1.219.656 1.237.951
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO

CS 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 1.219.656 1.237.951

NONCHE' PER QUELLI IN USO, CONFERITI 0
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI
INVESTIMENTO IMMOBILIARE
( 2.2.15 ) (  1.1.2 )

4461 4461 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 1.670.145 1.947.141 7.259 1.954.400
(R) CP 7.230.039 7.566.408 470.136 8.036.544 7.952.393 7.955.179
( 2 ) ( 1.3.4 ) CS 7.230.039 7.559.152 477.392 8.036.544 7.952.393 7.955.179

1 1 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « 234.036 -33.456 200.580
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 961.779 939.751 179.233 1.118.984 1.077.465 1.094.387
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 961.779 973.208 145.776 1.118.984 1.077.465 1.094.387

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2.1.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

462 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/246

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
(2.2.5)

RS
CP
CS

«
4.606
4.606

4.501
13.374
17.575

-4.201
-9.411

-13.612

300
3.963
3.963

3.705
3.705

3.714
3.714

3 3 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

6.875
6.436
6.436

13.911
6.436

17.436

-11.000
-879

-11.879

2.911
5.557
5.557

5.212
5.212

5.224
5.224

4 4 SPESE PER MISSIONI ALL'ESTERO 
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
288
288

«
288
288

«
-40
-40

«
248
248

243
243

243
243

5 5 SPESE PER LE INDENNITÀ' DI 
TRASFERIMENTO
(2.2.13)

RS
CP
CS

«
576
576

«
576
576

«
-79
-79

«
497
497

486
486

487
487

6 6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.

RS
CP
CS

102.219
2.418.283
2.418.283

489.990
2.420.256
2.142.692

277.565
-1.679

275.885

767.555
2.418.577
2.418.577

2.419.857
2.419.857

2.419.857
2.419.857

( 2.2.3 )

7 7 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

162.606
65.407
65.407

336.363
169.25B
326.258

-157.000
309.169
152.169

179.363
478.427
478.427

467.837
467.837

453.030
453.030

8 8 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

342
22.406
22.406

99
25.195
25.285

-90
-5.875
-5.965

9
19.320
19.320

18.125
18.125

18.166
18.166

NOTE ESPLICATIVE

co
tfl
O
Z

T-1
m
o
o
w

50
W
r>
N
oz

Üo
o
a
§w
z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

463 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/247

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

g 9 SPESE DI COPIA E DI STAMPA DEGLI ATTI E RS 110 18.256 2.500 20.756
DELLE PUBBLICAZIONI DI SERVIZIO E SPESE CP 11.204 18.704 -9.043 9.661 9.063 9.084
PER LA COLLABORAZIONE ALLA REDAZIONE 
DELLA RASSEGNA DELL'AVVOCATURA DELLO

CS 11.204 16.204 -6.543 9.661 9.063 9.084

STATO
(2.1.1 )

10 10 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA RS 907 3.408 -3.158 250
( 2.2.2 ) CP 23.629 23.659 -3.285 20.374 19.115 19.158

CS 23.629 26.817 -6.443 20.374 19.115 19.158

11 11 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE RS « « « «
PUBBLICAZIONI. CP 271 271 -38 233 229 229
(2.1.2) CS 271 271 -38 233 229 229

12 12 SPESE DI RAPPRESENTANZA. RS « « « «
(2.2.7) CP 515 3.704 -3.258 446 436 437

CS 515 3.704 -3.258 446 436 437

13 13 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA RS « « « «
PARTECIPAZIONE AD INCONTRI DI STUDIO, CP 2.207 24 1.882 1.906 1.788 1.792
CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE 
MANIFESTAZIONI DI ORGANISMI

CS 2.207 24 1.882 1.906 1.788 1.792

INTERNAZIONALI E RELATIVE
PUBBLICAZIONI, ORGANI COSTITUZIONALI ED
ISTITUZIONI STRANIERE DI DIFESA ED
ASSISTENZA LEGALE DELLE
AMMINISTRAZIONI DI STATO. SPESE PER
CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI,
AMMINISTRAZIONI VARIE, NONCHE' PER
OSPITALITÀ' E RAPPRESENTANZA NEI
CONFRONTI DI DELEGAZIONI E
PARTECIPANTI ITALIANI E STRANIERI A
INCONTRI DI STUDIO, CONVEGNI E
CONGRESSI
(2.2.7)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
О
Z

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N
Оz

3
Сr.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

464 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/248

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014
Centro di Responsabilità

14 14 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. RS 307.484 205.629 « 205.629
(2.2.4) CP 224.695 424.695 69.046 493.741 481.764 482.179

CS 224.695 424.695 69.046 493.741 481.764 482.179

16 16 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS 287 29.265 -21.300 7.965
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 9.565 13.859 40.337 54.196 57.451 57.468
(2.2.6) CS 9.565 35.159 19.037 54.196 57.451 57.468

17 17 COMPENSI AD ESTRANEI RS « 17.059 -17.059 «
ALL'AMMINISTRAZIONE PER L'ATTIVITA' DI CP 13.030 13.030 -1.830 11.200 10.442 10.466
CONSULENZA TECNICA, TRADUZIONI ED CS 13.030 30.090 -18.890 11.200 10.442 10.466
INTERPRETARIATO
(2.2.9)

18 18 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 300.000 300.000 « 300.000 300.000 300.000
(2.2.14) CS 300.000 300.000 « 300.000 300.000 300.000

21 21 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 650.850 527.882 29.557 557.439
(2.2.1 ) CP 3.118.056 3.118.056 -59.542 3.058.514 3.043.063 3.043.063

CS 3.118.056 Î.088.499 -29.985 3.058.514 3.043.063 3.043.063

23 23 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 17.288 11.625 « 11.625
( 2.2.2 ) CP 47.086 75.272 -34.572 40.700 36.112 36.195

CS 47.086 75.272 -34.572 40.700 36.112 36.195

25 25 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI RS 421.177 « « «
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2010 CP << << « « << «
(2.2.14) CS << « « « « «

26 26 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI RS « 55.117 -55.099 18
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011 CP « << « « « «
(2.2.14) CS << 55.099 -55.099 « « «

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

465 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/249

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato anno finanziario 2013 finanziario 2014

Centro di Responsabilità

4463 4463 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « 7.307 -7.257 50
1 GETTONI DI PRESENZA, 1 COMPENSI Al CP 74 1.261 -1.197 64 63 141
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE CS 74 8.518 -8.454 64 63 141
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al
MEMBRI ESTRANEI ALL'AVVOCATURA DELLO
STATO - DI CONSIGLI, COMITATI E
COMMISSIONI.

(R)
(2.2.8) (1.6.1)

» 4464 ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI RS « « « «
DELL'AVVOCATURA GENERALE DELLO CP « « 40.000 40.000 40.000 40.000
STATO CS « « 40.000 40.000 40.000 40.000
(2.2.6) (1.3.4)

(VEDI NOTA)

4469 4469 SPESE DI COPIA DI ATTI GIUDIZIARI RS 72.752 148.878 « 148.878
RILASCIATI DALLE CANCELLERIE E CP 221.826 221.826 -168 221.658 225.912 300.000
SEGRETERIE DI ORGANI GIUDIZIARI E CS 221.826 221.828 -168 221.658 225.912 300.000
GIURISDIZIONALI; ANTICIPAZIONE DELLA
INDENNITÀ' DI TRASFERTA AGLI UFFICIALI
GIUDIZIARI PER NOTIFICHE 0  ATTI DI
ESECUZIONE ESEGUITI FUORI SEDE;
ANTICIPAZIONE DI INDENNITÀ' DI
NOTIFICAZIONE A MEZZO DEI MESSI DI
CONCILIAZIONE; ANTICIPAZIONE DI SPESE
ED ALTRE SPESE PROCEDURALI.
(2.1.1) (1.3.4)
( SPESE OBBLIGATORIE )

4474 4474 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS 655 8.234 « 8.234
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 30.000 30.000 « 30.000 30.000 30.000
PATROCINIO LEGALE. CS 30.000 30.000 « 30.000 30.000 30.000
( 12.2.3) ( 1.6.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE
4464 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE 

ALLE RISORSE DA ASSEGNARE ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
INTERESSATE, A FRONTE DEGLI ONERI DA SOSTENERE PER GLI ACCERTAMENTI
MEDICO-LEGALI SUI DIPENDENTI ASSENTI DAL SERVIZIO PER MALATTIA
EFFETTUATI DALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T.
-
>
N
оz

aaо
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

466 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/250

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4490 4490 SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONE, 
IMPIANTO E GESTIONE DI SISTEMI DI 
ELABORAZIONE ELETTRONICA DI DATI E 
SERVIZI ISTITUZIONALI

(R)
(2.2.10) ( 1.3.4)

RS
CP
CS

572.214
1.428.417
1.428.417

609.277
1.630.512
1.630.512

«
96.891
96.891

609.277
1.727.403
1.727.403

1.648.537
1.648.537

1.651.144
1.651.144

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
«
«

«
316
316

«
-316
-316

«
«
«

«
«

«
«

AVVOCATURA DELLO STATO RS
CP
CS

«
«
«

«
316
316

«
-316
-316

«
«
«

«
«

«
«

4478 4478 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE 
CORRENTI PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA. 
(12.2.3) (1.6.1)

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
316
316

«
-316
-316

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

INVESTIMENTI RS
CP
CS

67.616
173.784
173.784

91.228
173.784
173.784

«
-26.198
-26.198

91.228
147.586
147.586

161.389
161.389

161.758
161.758

AVVOCATURA DELLO STATO RS
CP
CS

67.616
173.784
173.784

91.228
173.784
173.784

«
-26.198
-26.198

91.228
147.586
147.586

161.389
161.389

161.758
161.758

7892 7892 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
( 21.1.2 ) ( 1.6.1 )

RS
CP
CS

67.616
173.784
173.784

91.228
173.784
173.784

«
-26.198
-26.198

91.228
147.586
147.586

161.389
161.389

161.758
161.758

NOTE ESPLICATIVE

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

467 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/251

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 471.431 480.970 « 480.970
CP 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043
CS 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043

AVVOCATURA DELLO STATO RS 471.431 4B0.970 « 480.970
CP 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043
CS 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043

SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA RS 471.431 480.970 « 480.970
INFORMATIVO CP 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043
(R) CS 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043
(21.1.6) ( 1.6.1 )

25 Fondi da ripartire (33) RS 373.210.734 429.072.507 99.860.011 528.932.518
CP 7.040.807.220 7.347.789.644 -224.426.204 7.123.363.440 7.413.232.767 7.761.256.775
CS 17.041.385.597 15.402.765.752 2.115.610.110 17.518.375.862 17.413.232.767 17.761.256.775

Fondi da assegnare (33.1) RS 373.210.734 429.072.507 99.860.011 528.932.518
CP 2.419.059.220 2.004.320.564 389.490.876 2.393.811.440 2.679.350.767 3.027.374.775
CS 2.419.637.597 1.877.585.056 911.238.806 2.788.823.862 2.679.350.767 3.027.374.775

FUNZIONAMENTO RS 92.252 135.354 « 135.354
CP « 6.250.000 -6.250.000 « « «
CS « 6.250.000 -6.250.000 « « «

DIPARTIMENTO RS 92.252 70.696 « 70.696
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP « 250.000 -250.000 « « «
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS « 250.000 -250.000 « « «

SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS 92.252 70.696 « 70.696
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA 250.000 -250.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E CS PER MEMORIA 250.000 -250.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A
FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE
(9.1.4) (1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

7895 7895

25.1

1229 1229

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

T.
-
>
N
o
2

Ö
C
o
c
ä
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

468 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/252

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « 48.952 « 48.952
CP « « « « « «
CS « « « « « «

1373 1373 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS « 4B.952 « 48.952
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA PER MEMORIA << PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL’AMMINISTRAZIONE
( 9.1.4 ) < 1.6.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « 15.706 « 15.706
GENERALE DELLO STATO CP « 6.000.000 -6.000.000 « « «

CS « 6.000.000 -6.000.000 « « «

2613 2613 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS « 15.706 « 15.706
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA 6.000.000 -6.000.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA 6.000.000 -6.000.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL’AMMINISTRAZIONE
(9.1.4) ( 1.6.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

INTERVENTI RS « « « «
CP 16.748.502 15.962.779 27.753.153 43.715.932 11.203.617 65.364.082
CS 16.748.502 15.962.779 27.753.153 43.715.932 11.203.617 65.364.082

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS « « « «
CP 13.781.147 12.995.424 27.731.878 40.727.302 8.338.145 62.390.065
CS 13.781.147 12.995.424 27.731.878 40.727.302 8.338.145 62.390.065

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

469 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/253

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2780 2780 SOMMA DA CORRISPONDERE ALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
RELATIVA A QUOTA PARTE DELL' IMPORTO 
DELL' 8 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF DA 
UTILIZZARE DALLO STATO PER INTERVENTI 
STRAORDINARI PER FAME NEL MONDO, 
CALAMITA' NATURALI, ASSISTENZA Al 
RIFUGIATI E CONSERVAZIONE DI BENI 
CULTURA

RS
CP
CS

«
13.781.147
13.781.147

«
12.995.424
12.995.424

<<
27.731. B78 
27.731.878

«
40.727.302
40.727.302

8.338.145
8.338.145

62.390.065
62.390.065

(R)
(12.2.3) (1.6.1)

( VEDI NOTA )

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

«
2.967.355
2.967.355

«
2.967.355
2.967.355

«
21.275
21.275

«
2.988.630
2.988.630

2.865.472
2.865.472

2.974.017
2.974.017

2825 2825 FONDO DA RIPARTIRE PER L'EROGAZIONE DI 
BENEFICI IN FAVORE DEI MILITARI DI LEVA E 
DI CARRIERA APPARTENENTI ALLE FORZE 
ARMATE, Al CORPI ARMATI E Al CORPI 
MILITARMENTE ORDINATI INFORTUNATI O 
CADUTI DURANTE IL PERIODO DI SERVIZIO E 
DEI LORO SUPERSTITI

RS
CP
CS

«
1.340.205
1.340.205

«
1.340.205
1.340.205

«
«
«

«
1.340.205
1.340.205

1.340.205
1.340.205

1.340.205
1.340.205

( 1.4.1 ) ( 10.3.1 )

2827 2827 FONDO DA RIPARTIRE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO TECNICO 
FAUNISTICO - VENATORIO NAZIONALE, PER 
LA PARTECIPAZIONE ITALIANA AL CONSIGLIO 
INTERNAZIONALE DELLA CACCIA E DELLA 
CONSERVAZIONE DELLA SELVAGGINA E PER 
LA DOTAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI 
VENATORIE NAZIONALI RICONOSCIUTE.

RS
CP
CS

«
1.627.150
1.627.150

<<
1.627.150
1.627.150

«
21.275
21.275

«
1.648.425
1.648.425

1.525.267
1.525.267

1.633.812
1.633.812

(R)
(5.3.2) (4.2.3)

NOTE ESPLICATIVE
2780 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 

LEGISLAZIONE VIGENTE

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

470 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/254

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

372.341.933
2.401.955.072
2.401.955.072

428.738.981 
1.981.437.989 
1.B54.702.481

99.860.011 
368.299.695 
890.047.625

528.598.992
2.349.737.684
2.744.750.106

2.667.820.771
2.667.820.771

2.961.650.128
2.961.650.128

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

RS
CP
CS

«
7.716.234
7.716.234

«
6.006.234
6.006.234

«
1.159.607
1.159.607

«
7.165.841
7.165.841

6.633.907
6.633.907

7.990.890
7.990.890

1055 1055 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD 
EVENTUALI SOPRAVVENUTE MAGGIORI 
ESIGENZE DI SPESE PER CONSUMI 
INTERMEDI

(R)
(2.1.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
7.716.234
7.716.234

«
6.006.234
6.006.234

«
1.159.607
1.159.607

«
7.165.841
7.165.841

6.633.907
6.633.907

7.990.890
7.990.890

DIPARTIMENTO
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

«
743.690.B91
743.690.B91

38.990.023
755.038.453
777.670.151

-38.990.023
-9.735.925

-32.367.623

«
745.302.528
745.302.528

745.302.528
745.302.528

745.302.528
745.302.528

1337 1337 SOMMA DA VERSARE IN ENTRATA A TITOLO 
DI AMMORTAMENTO DI BENI MOBILI.
(11.1.1 ) ( 1.3.4)

RS
CP
CS

«
724.005.000
724.005.000

«
724.005.000
724.005.000

«
«
«

«
724.005.000
724.005.000

724.005.000
724.005.000

724.005.000
724.005.000

1346 1346 FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E 
DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 
( 1.1.3) ( 1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
19.685.B91
19.685.891

38.990.023
31.033.453
53.665.151

-38.990.023
-9.735.925

-32.367.623

«
21.297.528
21.297.528

21.297.528
21.297.528

21.297.528
21.297.528

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

RS
CP
CS

372.341.933
1.650.547.947
1.650.547.947

389.748.958
1.220.393.302
1.071.026.096

138.850.034
376.876.013
921.255.641

528.598.992
1.597.269.315
1.992.281.737

1.915.884.336
1.915.884.336

2.208.356.710
2.208.356.710

NOTE ESPLICATIVE
1346 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALL'ADEGUAMENTO DELLE QUOTE FISSE DA 

ISCRIVERE AISENSI DELL'ART. 31 DEL CCNL

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

4
7

1 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/255

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2781 2781

2818 2818

FONDO DA RIPARTIRE RELATIVO Al 
RISPARMI DI SPESA DERIVANTI DALLA 
RIDUZIONE DEI CONTRIBUTI PUBBLICI IN 
FAVORE DEI PARTITI E DEI MOVIMENTI 
POLITICI 
( 12.2.3) ( 1.1.2)

( VEDI NOTA )

FONDO DA RIPARTIRE PER IL 
RICONOSCIMENTO DELL'ANZIANITA' DI 
SERVIZIO Al DIRIGENTI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AGLI APPARTENENTI 
ALLA CARRIERA DIPLOMATICA E 
PREFETTIZIA NONCHÉ' Al MAGISTRATI 
ORDINARI, AMMINISTRATIVI E CONTABILI,
AGLI AVVOCATI E PROCURATORI DELLO 
STATO, COLLOCATI IN ASPETTATIVA SENZA 
ASSEGNI PRESSO SOGGETTI E ORGANISMI 
PUBBLICI

(R)
( 12.2.3) ( 1.6.1 )

«
«
«

«
«

40.548
40.548

837.098
837.098

837.098
837.098

«
«

40.548
40.54B

837.098
837.098

2.593.278
2.593.278

784.685
784.685

8.193.278
8.193.278

840.526
840.526

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
2781 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO ALLA LEGISLAZIONE 

VIGENTE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

472 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/256

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2819 2819

2829

2837 2837

FONDO DA RIPARTIRE PER IL 
RICONOSCIMENTO DELLE SPESE DI CURA, 
COMPRESE QUELLE PER RICOVERI IN 
ISTITUTI SANITARI E PER PROTESI, CON 
ESCLUSIONE DELLE CURE BALNEO-TERMALI, 
IDROPINICHE E INALATORIE, SOSTENUTE 
DAL PERSONALE DEL CORPO NAZIONALE DEI 
VIGILI DEL FUOCO, DELLE FORZE ARMATE E 
DI POLIZIA E CONSEGUENTI A FERITE O 
LESIONI RIPORTATE NELL'ESPLETAMENTO DI 
SERVIZI DI POLIZIA O DI SOCCORSO 
PUBBLICO, OVVERO NELLO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ' OPERATIVE O ADDESTRATIVE, 
RICONOSCIUTE DIPENDENTI DA CAUSA DI 
SERVIZIO

(R)
( 12.2.3) (7.2.2)

FONDO DA RIPARTIRE PER FAR FRONTE 
ALLE SPESE DERIVANTI DAI RICORSI 
PROPOSTI DAGLI AVENTI DIRITTO Al FINI 
DELL'EQUA RIPARAZIONE DEI DANNI SUBITI 
IN CASO DI VIOLAZIONE DEL TERMINE 
RAGIONEVOLE DEL PROCESSO 
( 5.3.1 ) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

(VEDI NOTA)

FONDO DA DESTINARE ALLA REVISIONE 
DEGLI ASSETTI ORGANIZZATIVI E 
FUNZIONALI CONSEGUENTI ALLA 
SOPPRESSIONE DELLA COMMISSIONE 
TECNICA PER LA FINANZA PUBBLICA

(R)
( 2 .2.8 ) ( 1.1.2 )

4.565.990
4.585.990

4.565.990
4.565.990

«
«
«

4.565.990
4.565.990

4.280.091
4.280.091

4.584.683
4.584.683

«
10.000.000
10.000.000

<<
10.000.000
10.000.000

«
- 10.000.000
- 10.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

136.384
95.381
95.381

95.381
95.381

«
<<
«

95.381
95.381

89.409
89.409

89.409
89.409

(/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

7:
t.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
2829 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA AL CAP. N. 1313 

DELLO STATO Di PREVISIONE DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE (5 MILIONI) ED AL CAP. N. 1264 (5 MILIONI) DELLO STATO DI 
PREVISIONE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA, PER UNA MIGLIORE 
ALLOCAZIONE DELLA SPESA

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

473 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/257

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2838 2838 SOMMA OCCORRENTE PER CONSENTIRE IL 
TRASFERIMENTO ALLA REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA DEL CASTELLO DI 
UDINE
(R)
(4.2.1) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
130.000
130.000

«
130.000
130.000

«
«
«

«
130.000
130.000

124.569
124.569

124.569
124.569

2841 » FONDO DA RIPARTIRE PER ASSICURARE LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
CONNESSI AL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA UMANITARIA NEL 
TERRITORIO NAZIONALE IN RELAZIONE 
ALL'ECCEZIONALE AFFLUSSO DI CITTADINI 
APPARTENENTI Al PAESI DEL NORD AFRICA 
(12.2.3) (1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

256.162.388 
«
256.162.388

-256.162.388
«

-256.162.388

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

2870 2870 FONDO DA RIPARTIRE PER L'ESCLUSIONE 
DALL'AMBITO DI APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ 
PRODUTTIVE DELLE PERSONE FISICHE 
ESERCENTI ATTIVITÀ' COMMERCIALI 
OVVERO ARTI E PROFESSIONI CHE NON SI 
AVVALGONO DI LAVORATORI DIPENDENTI O 
ASSIMILATI

(R)
(4.2.1 ) ( 1.8.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
6.840.188
6.840.188

«
6.840.188
6.840.188

82.646.624
82.646.624

192 646.624 
192.646.624

3020 3020 FONDO DA RIPARTIRE PER FRONTEGGIARE 
LE SPESE DERIVANTI DALLE ELEZIONI 
POLITICHE, AMMINISTRATIVE, DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DALL'ATTUAZIONE 
DEI REFERENDUM.
(12.2.2) (1.6.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
420.000.000
420.000.000

«
30.492.000
30.492.000

«
389.508.000
389.508.000

«
420.000.000
420.000.000

420.000.000
420.000.000

400.000.000
400.000.000

NOTE ESPLICATIVE
2B41 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI

2870 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 
LEGISLAZIONE VIGENTE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

474 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/258

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3022 3022 FONDO DA RIPARTIRE PER FRONTEGGIARE RS « « « «
LE SPESE DERIVANTI DALLE ASSUNZIONI DI CP 70.000.000 70.000.000 49.834.162 119.834.162 119.838.271 119.838.271
PERSONALE DEL COMPARTO SICUREZZA - CS 70.000.000 70.000.000 49.834.162 119.834.162 119.838.271 119.838.271
DIFESA E DEL CORPO DEI VIGILI DEL FUOCO
(R)
( 1.1.1 ) ( 1.6.1 )

(VEDI NOTA)

3023 3023 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI RS « 21.934.791 « 21.934.791 Ö
INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI CP « « « « « « V)
GIUSTIZIA CIVILE E AMMINISTRATIVA CS « « « « « « M

O
(R) g
(12.2.2) (1.6.1) o

3024 3024 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI RS « 16.651.779 « 16.651.779
INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI CP « 4.208.588 -4.208.588 « « « №
GIUSTIZIA TRIBUTARIA CS « 4.208.588 -4.208.588 « « « O
(R)

O
№

(12.2.2) (1.6.1) №
3026 3026 FONDO DA RIPARTIRE PER FRONTEGGIARE RS « « « «

LE SPESE DERIVANTI DALLE ECCEZIONALI CP 34.136.000 5.980.884 27.239.024 33.219.908 33.221.045 33.221.045 №
INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO. CS 34.136.000 5.980.884 27.239.024 33.219.908 33.221.045 33.221.045 >
(R)

N
O

( 1.1.2) ( 1.6.1 ) g
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità) 1

3027 3027 FONDO DA RIPARTIRE PER L'ATTUAZIONE RS 100.000.000 25.000.000 « 25.000.000 1

DEI CONTRATTI DEL PERSONALE DELLE CP 10.000.000 10.000.000 115.000.000 125.000.000 430.000.000 570.000.000 Ö
AMMINISTRAZIONI STATALI ANCHE AD CS 10.000.000 10.000.000 115.000.000 125.000.000 430.000.000 570.000.000 o

oORDINAMENTO AUTONOMO, IVI COMPRESO c
IL PERSONALE MILITARE E QUELLO DEI s
CORPI DI POLIZIA E DELLE UNIVERSITÀ'. w

2
(1.1.1) (1.6.1) H

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
3022 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO ALLA LEGISLAZIONE 

VIGENTE

3027 VARIAZIONE CHE SI PROPONE PER ALLINEARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLE 
EFFETTIVE ESIGENZE TENUTO CONTO DELLE SOMME DA EROGARE IN RELAZIONE 

Al CONTRATTI GIÀ' SOTTOSCRITTI E DELL'INDENNITÀ' DI VACANZA 
CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE A DECORRERE DALL'ANNO 2015

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

475 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/259

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3032 3032 FONDO DA RIPARTIRE PER FRONTEGGIARE RS 70.000.000 70.000.000 « 70.000.000
LE SPESE DERIVANTI DALLE EVENTUALI CP 110.000.000 110.000.000 -1.392.423 108.607.577 104.804.537 105.043.782
ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PER LE AMMINISTRAZIONI

CS 110.000.000 110.000.000 -1.392.423 108.607.577 104.804.537 105.043.782

DELLO STATO, DA AUTORIZZARE IN DEROGA
AL DIVIETO DI ASSUNZIONE

(R)
(1.1.1) (1.6.1) Ö

3033 3033 FONDO PER LA STABILIZZAZIONE DEI RS « « « « 5S
tu
oRAPPORTI DI LAVORO PUBBLICI CP 21.925.163 21.925.163 134.285 22.059.448 20.120.988 22.228.477

(R) CS 21.925.163 21.925.163 134.285 22.059.448 20.120.988 22.228.477 z
(12.2.3) (1.6.1) Ö

3034 » FONDO DA RIPARTIRE PER LE ASSUNZIONI RS « « « « I—I
DEI CORPI DI POLIZIA E DEL CORPO CP 83.766.587 83.766.587 -83.766.587 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO m
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CS 83.766.587 73.249.415 -73.249.415 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO o

o
(R) №
(1.1.1) (1.6.1) №

( VEDI NOTA )

3041 3041 FONDO PER LA CONCESSIONE DI INCENTIVI RS << « « « №r
ALL'ESODO, LA CONCESSIONE DI INCENTIVI CP 11.060.308 11.060.308 -92.023 10.968.285 10.275.480 10.597.836 >

N
ALLA MOBILITA' TERRITORIALE, 
L'EROGAZIONE DI INDENNITÀ' DI TRASFERTA,

CS 11.060.308 11.060.308 -92.023 10.968.285 10.275.480 10.597.836 o
2

NONCHE' UNO SPECIFICO PROGRAMMA DI
ASSUNZIONI DI PERSONALE QUALIFICATO I
(R)
( 1.1.5) ( 1.6.1 )

■ 
D

O
C

U
M

E
N

T
I

NOTE ESPLICATIVE
3034 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA PER CESSAZIONE

DELL'ONERE PREVISTO DALL'ART. 2, COMMA 191 DELLA LEGGE N. 191 DEL
2009 ( LEGGE FINANZIARIA 2010)

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

476 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/260

Missione 
Programma 

Macroaggregato 
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3042 3042

3070

3074

3070

3074

3079

FONDO DA RIPARTIRE PER L ASSUNZIONE 
NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI 
CITTADINI ITALIANI CHE HANNO PRESTATO 
SERVIZIO CONTINUATIVO PER ALMENO UN 
ANNO ALLA DIPENDENZA DI ORGANISMI 
MILITARI DELLA COMUNITÀ' ATLANTICA

(R)
(1.1.1) (1.6.1)

FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE 
ALLA SPESA PER I CANONI DI LOCAZIONE 
DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD UFFICI PUBBLICI
(2.2.1) (1.6.1)

FONDO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE DEGLI IMMOBILI CONFERITI 
DALLO STATO AD UNO O PIÙ' FONDI 
IMMOBILIARI

(R)
(2.2.15) (1.1.2)

(VEDI NOTA)

FONDO FINALIZZATO ALLE ASSUNZIONI IN 
DEROGA DELLA POLIZIA DI STATO, DEL 
CORPO DEI VIGILI DEL FUOCO, DELL'ARMA 
DEI CARABINIERI, DEL CORPO DELLA 
GUARDIA DI FINANZA, DEL CORPO DI POLIZIA 
PENITENZIARIA E DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO PER LE ESIGENZE CONNESSE 
ALLA TUTELA DELL'ORDINE PUBBLICO, ALLA 
PREVENZIONE ED AL CONTRASTO DEL 
CRIMINE, ALLA REPRESSIONE DELLE FRODI 
E DELLE VIOLAZIONI DEGLI OBBLIGHI FISCALI 
ED ALLA TUTELA DEL PATRIMONIO 
AGROFORESTALE 
( 12.2.2) ( 1.6.1 )

( VEDI NOTA )

2.961.116
2.961.116

«
38.751.906
38.751.906 

«
249.000.000
249.000.000

«
100.000.000
100.000.000

2.260.999
2.260.999

-891.873
-891.873

38.751.906
38.751.906

249.000.000
249.000.000

«
100.000.000
100 .000.000

«
388.050.000
3B8.050.000

«
- 100.000.000
- 100 .000.000

1.369.126
1.369.126

«
38.751.906
38.751.906

«
637.050.000
637.050.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

1.145.000
1.145.000

1.342.533
1.342.533

38.751.906
38.751.906

583.850.000
583.850.000

38.751.906
38.751.906

633.850.000
633.850.000

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

c/)
tu
oz

r 1
tu
o
o
tu

jo
-
—
>
N
oz

a
oo
c
S
tu
ZH

NOTE ESPLICATIVE
3074 VARIAZIONE PROPOSTA PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO ALLA 

LEGISLAZIONE VIGENTE

3079 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI ELIMINA IN QUANTO LE
RISORSE SONO STATE GIÀ' PREVISTE NEI PERTINENTI CAPITOLI DI PERSONALE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

477 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/261

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3080 3080 FONDO DA RIPARTIRE PER IL RS « « « «
FINANZIAMENTO DI ESIGENZE INDIFFERIBILI CP 16.000.000 « « « « «

(R) CS 16.000.000 « « « « «
(12.2.3) (1.1.2)

3094 3094 FONDO CORRISPONDENTE A QUOTA PARTE RS 202.205.549 « 395.012.422 395.012.422
DELL'IMPORTO DEL 5 PER MILLE DEL CP 400.000.000 400.000.000 -400.000.000 « « «
GETTITO IRE DA UTILIZZARE PER IL 
SOSTEGNO DEL VOLONTARIATO, PER IL

CS 400.000.000 4.987.578 390.024.844 395.012.422 « «
Ö

FINANZIAMENTO DELLA RICERCA
SCIENTIFICA, DELLA RICERCA SANITARIA E №

O
DELL'UNIVERSITÀ', NONCHE' PER ATTIVITÀ' 2
SOCIALI SVOLTE DAI COMUNI DI RESIDENZA
DEI CONTRIBUENTI Ö

(R) r
(12.2.3) (10.9.1) №

O
3095 3095 FONDO DA RIPARTIRE PER LE FINALITÀ' RS « « « « O

№
PREVISTE DALLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE CP 67.318.398 67.318.398 581.300 67.899.698 63.358.453 67.003.771
DI CUI ALL'ELENCO N. 1 ALLEGATO ALLA 
LEGGE FINANZIARIA 2008, PER LE QUALI NON

CS 67.318.398 67.318.398 581.300 67.899.698 63.358.453 67.003.771 №

SI DA' LUOGO ALLE RIASSEGNAZIONI DELLE №
SOMME VERSATE ALL’ENTRATA DEL >
BILANCIO DELLO STATO N

(R) O
g

(12.2.3) (1.6.1)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 776.549 198.172 « 198.172 I
CP 355.646 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565 Ö
CS 934.023 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565 c

o
DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 776.549 198.172 « 198.172 c

g
CP « 314.150 -314.150 « « « w'-y
CS 578.377 314.150 -314.150 « « « /hH

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

478 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/262

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

7440 7440 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS 198.172 198.172 « 198.172
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP PER MEMORIA 314.150 -314.150 « « «
CONTO CAPITALE PER 1 QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS PER MEMORIA 314.150 -314.150 « « «

(26.4.3) (1.6.1)

8099 8099 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS 578.377 « « «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « SOPPRESSO « « « «
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS 578.377 SOPPRESSO « « « «

(26.4.3) (1.6.1)

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « << «
GENERALE DELLO STATO CP 355.646 355.646 2.178 357.824 326.379 360.565

CS 355.646 355.646 2.178 357.824 326.379 360.565

7589 7589 FONDO DA RIPARTIRE PER GLI ONERI RS « « « «
CONNESSI ALLA BANCA DATI DELLE CP 355.646 355.646 2.178 357.824 326.379 360.565
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CS 355.646 355.646 2.178 357.824 326.379 360.565
(R)
(26.4.3) (1.1.2)

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) RS « « « «
CP 4.621.748.000 5.343.469.080 -613.917.080 4.729.552.000 4.733.882.000 4.733.882.000
CS 14.621.748.000 13.525.180.696 1.204.371.304 14.729.552.000 14.733.882.000 14.733.882.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 2.601.662.000 3.036.002.705 -378.442.705 2.657.560.000 2.651.506.000 2.651.506.000
CS 12.601.662.000 11.217.714.321 1.439.845.679 12.657.560.000 12.651.506.000 12.651.506.000

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « « «
GENERALE DELLO STATO CP 2.601.662.000 3.036.002.705 -378.442.705 2.657.560.000 2.651.506.000 2.651.506.000

CS 12.601.662.000 11.217.714.321 1.439.845.679 12.657.560.000 12.651.506.000 12.651.506.000

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
Oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

479 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/263

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2999 2999 FONDO OCCORRENTE PER LA RS « « « «
RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI CP 1.100.000.000 1.729.602.960 -529.602.960 1.200.000.000 1.200.000.000 1.200.000.000
DELLA SPESA DI PARTE CORRENTE, 
ELIMINATI NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI PER

CS 1.100.000.000 1.729.602.960 -529.602.960 1.200.000.000 1.200.000.000 1.200.000.000

PERENZIONE AMMINISTRATIVA
( 12.2.2) ( 1.6.1 )

3000 3000 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE RS « « « «
OBBLIGATORIE CP 906.000.000 814.082.541 85.917.459 900.000.000 900.000.000 900.000.000
( 12.2.2) ( 1.6.1 ) CS 906.000.000 814.082.541 85.917.459 900.000.000 900.000.000 900.000.000

3001 3001 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE RS « « « «
IMPREVISTE CP 550.000.000 447.324.344 102.675.656 550.000.000 550.000.000 550.000.000
( 12.2.2) ( 1.6.1 ) CS 550.000.000 447.324.344 102.675.656 550.000.000 550.000.000 550.000.000

3002 3002 FONDO DI RISERVA PER L'INTEGRAZIONE RS « « « «
DELLE AUTORIZZAZIONI DI CASSA CP « << « « « «
( 12.2.2) ( 1.6.1 ) CS 10.000.000.000 8.181.711.616 1.818.288.384 10.000.000.000 10.000.000.000 10.000.000.000

6856 6856 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD RS « « « «
ONERI DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI CP 45.662.000 44.992.860 -37.432.860 7.560.000 1.506.000 1.506.000
LEGISLATIVI IN CORSO CS 45.662.000 44.992.860 -37.432.860 7.560.000 1.506.000 1.506.000
(R)
(12.2.1) (1.6.1)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP 2.020.086.000 2.307.466.375 -235.474.375 2.071.992.000 2.082.376.000 2.082.376.000
CS 2.020.086.000 2.307.466.375 -235.474.375 2.071.992.000 2.082.376.000 2.082.376.000

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS « « « «
GENERALE DELLO STATO CP 2.020.086.000 2.307.466.375 -235.474.375 2.071.992.000 2.082.376.000 2.082.376.000

CS 2.020.086.000 2.307.466.375 -235.474.375 2.071.992.000 2.082.376.000 2.082.376.000

7496 7496 FONDO OCCORRENTE PER LA RS << « « «
RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI CP 1.900.000.000 2.299.199.079 -299.199.079 2.000.000.000 2.000.000.000 2.000.000.000
DELLA SPESA IN CONTO CAPITALE,
ELIMINATI NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI PER

CS 1.900.000.000 2.299.199.079 -299.199.079 2.000.000.000 2.000.000.000 2.000.000.000

PERENZIONE AMMINISTRATIVA
(26.4.3) (1.6.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

480 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/264

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9001 9001 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD 
ONERI DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI IN CORSO

(R)
(26.4.1 ) ( 1.6.1 )

RS
CP
CS

«
120.086.000
120.086.000

«
8.267.296
8.267.296

«
63.724.704
63.724.704

«
71.992.000
71.992.000

82.376.000
82.376.000

82.376.000
82.376.000

26 Debito pubblico (34) RS
CP
CS

90.332.548
293.903.320.050
293.910.421.396

701.760.719
286.353.514.734
286.927.266.229

-573.751.495
42.165.514.321
41.604.881.227

128.009.224
328.519.029.055
328.532.147.456

350.943.596.266
350.943.596.266

332.952.200.580
332.952.200.580

26.1 Oneri per il servizio del debito statale 
(34.1)

RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

3.000.000
«
«

3.000.000
«
«

<<
500.000
500.000

3.000.000
500.000
500.000

«
<<

«
«

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

3.000.000
«
«

3.000.000
«
«

«
500.000
500.000

3.000.000
500.000
500.000

«
«

«
«

1432 1432 SOMMA DA EROGARE ALLA CASSA DEPOSITI 
E PRESTITI PER I PAGAMENTO DELLA 
COMMISSIONE PER I SERVIZI RESI IN 
ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEI MUTUI TRASFERITI AL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
(2.2.14) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

3.000.000 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3.000.000 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
500.000
500.000

3.000.000
500.000
500.000

«
«

«
«

INTERVENTI RS
CP
CS

«
11.000.000
11.000.000

«
11.000.000
11.000.000

«
-1.000.000
-1.000.000

«
10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

DIPARTIMENTO
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

«
11.000.000
11.000.000

«
11.000.000
11.000.000

«
-1.000.000
-1.000.000

«
10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

4
8

1 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/285

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1322 1322 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DEGLI INTERESSI MATURATI SUI DEPOSITI 
DEFINITIVI 
( 9.1.4 ) (  1.1.2 )

RS
CP
CS

«
11.000.000
11.000.000

«
11.000.000
11.000.000

«
-1.000.000
-1.000.000

«
10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
13.225
13.225

«
13.225
13.225

«
«
«

«
13.225
13.225

13.225
13.225

13.225
13.225

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

«
13.225
13.225

«
13.225
13.225

«
«
«

«
13.225
13.225

13.225
13.225

13.225
13.225

2152 2152 ONERI PER IL SERVIZIO DI QUOTAZIONE DEI 
TITOLI DI STATO SUI MERCATI 
REGOLAMENTARI 
(2.2.12) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
13.225
13.225

«
13.225
13.225

«
«
«

«
13.225
13.225

13.225
13.225

13.225
13.225

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

21.043.762
89.571.142.180
89.571.142.180

153.412.366
89.063.157.642
89.163.032.742

-99.B75.100
4.192.082.711
4.092.692.853

53.537.266
93.255.240.353
93.255.725.595

96.637.550.727
96.637.550.727

98.626.813.773
98.626.813.773

DIPARTIMENTO
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

RS
CP
CS

«
339.392
339.392

«
339.392
339.392

«
-7.828
-7.828

«
331.564
331.564

331.564
331.564

331.564
331.564

2310 2310 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE AL 
MUTUO CONTRATTO PER IL 
POTENZIAMENTO DEGLI STABILIMENTI E 
DELLE ATTREZZATURE DELL'ISTITUTO 
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO 
(9.1.3) ( 1.7.1 )

RS
CP
CS

«
339.392
339.392

«
339.392
339.392

«
-7.828
-7.828

«
331.564
331.564

331.564
331.564

331.564
331.564

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS
CP
CS

17.104.915
86.260.464.193
86.260.464.193

153.412.366
83.202.479.655
83.302.354.755

-99.875.100
4.454.819.134
4.355.429.276

53.537.266
87.657.298.789
87.657.784.031

91.747.675.607
91.747.675.607

93.744.338.653
93.744.338.653

NOTE ESPLICATIVE

сл
M
Оz

-
т.
Оо
M

7:
T.
-
>
N
оz

aaо
a
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

482 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/266

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2205 2205 INTERESSI COMPRESI NELLE ANNUALITÀ RS « « « «
DECENNALI DOVUTE PER LA REALIZZAZIONE CP 200.000 200.000 « 200.000 200.000 200.000
DI INIZIATIVE DIRETTE A FAVORIRE LO 
SVILUPPO SOCIALE ED ECONOMICO DELLE

CS 200.000 200.000 « 200.000 200.000 200.000

AREE DEPRESSE DEL TERRITORIO
NAZIONALE
( 9.1.3 ) ( 1.7.1 )

2206 2206 INTERESSI COMPRESI NELLE ANNUALITÀ RS « « « «
QUINDICENNALI DOVUTE PER LA CP 3.700.000 3.700.000 -200.000 3.500.000 3.400.000 3.300.000
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER GRANDI 
OPERE INFRASTRUTTURALI NELLE AREE

CS 3.700.000 3.700.000 -200.000 3.500.000 3.400.000 3.300.000

DEPRESSE DEL TERRITORIO NAZIONALE.
(9.1.3) ( 1.7.1 )

2208 2208 INTERESSI COMPRESI NELLE RATE DI RS « « « «
AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI PER CP 4.700.000 4.700.000 « 4.700.000 4.600.000 4.500.000
LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI STRATEGICI 
FUNZIONALI AGLI INVESTIMENTI NELLE AREE

CS 4.700.000 4.700.000 « 4.700.000 4.600.000 4.500.000

CON MAGGIORE RITARDO DI SVILUPPO.
(9.1.3) ( 1.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2212 2212 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI CP 7.535.130 7.535.130 -1.958.586 5.576.544 4.044.451 2.837.500
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
SALVAGUARDIA DI VENEZIA

CS 7.535.130 7.535.130 -1.958.586 5.576.544 4.044.451 2.837.500

(9.1.3) ( 1.7.1 )

2213 2213 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI CP 837.236 837.236 -225.935 611.301 449.386 292.981
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO

CS 837.236 837.236 -225.935 611.301 449.386 292.981

CON IL COMUNE DI VENEZIA FINALIZZATO
ALLA MANUTENZIONE DEI RII E ALLA TUTELA
E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO
EDILIZIO PROSPICIENTE
(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

483 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/267

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2214 2214 INTERESSI SUI BUONI DEL TESORO RS 141.652 73.125 « 73.125
POLIENNALI E SU OPERAZIONI FINANZIARIE CP 57.000.000.000 55.950.000.000 2.050.000.000 58.000.000.000 62.000.000.000 64.000.000.000
EFFETTUATE SUI BUONI MEDESIMI CS 57.000.000.000 55.950.000.000 2.050.000.000 58.000.000.000 62.000.000.000 64.000.000.000
( 9.1.2 ) ( 1.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2215 2215 INTERESSI DI BUONI ORDINARI DEL TESORO RS « « « «
(9.1.1) (1.7.1) CP 4.500.000.000 3.000.000.000 1.000.000.000 4.000.000.000 6.000.000.000 6.300.000.000
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 4.500.000.000 3.000.000.000 1.000.000.000 4.000.000.000 6.000.000.000 6.300.000.000

2216 2216 INTERESSI SUI CERTIFICATI DI CREDITO DEL RS « « « «
TESORO DI VARIE TIPOLOGIE NONCHE' CP 5.500.000.000 4.800.000.000 1.700.000.000 6.500.000.000 6.500.000.000 7.000.000.000
INTERESSI DERIVANTI DA OPERAZIONI 
FINANZIARIE EFFETTUATE SUI CCT STESSI

CS 5.500.000.000 4.800.000.000 1.700.000.000 6.500.000.000 6.500.000.000 7.000.000.000

(9.1.2) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

2217 2217 SPESE PER IL PAGAMENTO DI INTERESSI RS << << « «
LEGALI SUL RIMBORSO DI CEDOLE 0  TITOLI CP 20.000 20.000 -10.000 10.000 10.000 10.000
DI STATO SOTTRATTI, DISTRUTTI 0  SMARRITI CS 20.000 20.000 -10.000 10.000 10.000 10.000
( 9.1.4) ( 1.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2218 2218 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE RS « « « «
AGLI ONERI PER INTERESSI ED ALTRE CP 3.450.200.000 3.000.000.000 500.000.000 3.500.000.000 3.000.000.000 2.000.000.000
SPESE CONNESSI ALLE OPERAZIONI DI 
RICORSO AL MERCATO

CS 3.450.200.000 3.000.000.000 500.000.000 3.500.000.000 3.000.000.000 2.000.000.000

(9.1.4) (1.7.1)

2219 2219 INTERESSI SUI PRESTITI INTERNAZIONALI, RS « 148.693.733 -100.000.000 48.693.733
INTERESSI DERIVANTI DA OPERAZIONI DI CP 5.500.000.000 5.400.000.000 500.000.000 5.900.000.000 5.600.000.000 5.200.000.000
RISTRUTTURAZIONE DI PRESTITI EMESSI 
ALL’INTERNO E ALL'ESTERO, NONCHÉ’ DA

CS 5.500.000.000 5.500.000.000 400.000.000 5.900.000.000 5.600.000.000 5.200.000.000

OPERAZIONI DI CHIUSURA ANTICIPATA DI
OPERAZIONI DERIVATE
(9.1.2) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

484 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/676/268

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

2220 2220 SPESE PER INTERESSI ED OGNI ALTRO RS « « « «
ONERE DERIVANTI DA OPERAZIONI PRONTI CP 3.800.000 800.000 -300.000 500.000 800.000 500.000
CONTRO TERMINE O ALTRE IN USO NEI 
MERCATI, Al SENSI DELL'ART. 3, 1 COMMA

CS 3.800.000 800.000 -300.000 500.000 800.000 500.000

DEL D P R. 30 DICEMBRE 2003, N. 398
(9.1.2) (1.7.1)

2221 2221 INTERESSI SUI BUONI POSTALI FRUTTIFERI RS « « « «
( 9.1.2 ) f 1.7.1 ) CP 7.514.000.000 8.269,875.462 -1.069.675.462 7.200.000.000 6.100.000.000 6.800.000.000 Ö

CS 7.514.000.000 8.269.675.462 -1.069.675.462 7.200.000.000 6.100.000.000 6.800.000.000 и
M

2222 2222 SOMMA DA UTILIZZARE PER IL PAGAMENTO RS « << « « О2;
DEGLI INTERESSI CONSEGUENTI CP 500.000.000 489.540.000 25.460.000 515.000.000 476.000.000 477.000.000
ALL'ASSUNZIONE DA PARTE DELLO STATO 
DELLA GARANZIA SULLE OBBLIGAZIONI

CS 500.000.000 489.540.000 25.460.000 515.000.000 476.000.000 477.000.000 Ö

EMESSE E I MUTUI CONTRATTI DA ISPA PER r
LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA AV/AC M

О
(9.1.3) (1.7.1) О

w
( SPESE OBBLIGATORIE )

M

V
M

2230 2230 INTERESSI SUI MUTUI CONTRATTI CON LA RS « « « «
BANCA EUROPEA PER GLI INVESTIMENTI CP 1.000.000 1.000.000 -1.000.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(BEI) PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILI PER

CS 1.000.000 1.000.000 -1.000.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA r
>
N

INTERVENTI DI RILEVANTE INTERESSE o
ECONOMICO SUL TERRITORIO, z
NELL'AGRICOLTURA, NELL'EDILIZIA E NELLE
INFRASTRUTTURE, NONCHÉ' PER LA TUTELA
DI BENI AMBIENTALI E CULTURALI E PER LE
OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA E a
UNIVERSITARIA. со
(9.1.3) (1.7.1) с

g
( SPESE OBBLIGATORIE ) ft z

H

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

485 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/269

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2232 2232 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI SUI MUTUI 
CONTRATTI PER LA RICAPITALIZZAZIONE 
DELLA SOCIETÀ' FINCANTIERI-CANTIERI 
NAVALI ITALIANI S.P.A.
(9.1.3) (1.7.1 )

RS
CP
CS

«
1.704.961
1.704.961

«
1.704.961
1.704.961

«
-954.529
-954.529

«
750.432
750.432

«
«

«
<<

2233 2233 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI DAI 
COMUNI INTERESSATI CON LA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI E CON ALTRI ISTITUTI 
DI CREDITO PER LA PROSECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI NELLE ZONE DEL BELICE 
COLPITE DAL TERREMOTO DEL 1968

RS
CP
CS

«
2.118.468
2.118.468

«
2.118.468
2.118.468

«
-340.774
-340.774

«
1.777.694
1.777.694

1.422.388
1.422.388

1.051.926
1.051.926

(9.1.3) (1.7.1)

2234 2234 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
VENTENNALI CONTRATTI PER IL 
COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO 
STATALE PER L'EDILIZIA A NAPOLI

RS
CP
CS

«
6.187.789
6.187.789

«
6.187.789
6.187.789

«
-677.646
-677.646

«
5.510.143
5.510.143

4.793.787
4.793.787

4.036.503
4.036.503

(9.1.3) (1.7.1)

2235 2235 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI SULLE 
RATE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI 
CONTRATTI DAI COMUNI MONTANI DEL 
CENTRO-NORD PER LA REALIZZAZIONE DI 
RETI DI METANIZZAZIONE

RS
CP
CS

«
2.865.866
2.885.866

«
2.885.666
2.885.866

«
-64.103
-64.103

«
2.B21.763
2.821.763

2.753.950
2.753.950

2.682.193
2.682.193

(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

486 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/270

Missions
Programma

Macro aggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2237 2237

2238 2238

2239 2239

SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
CONTRATTI PER LA SOSTITUZIONE DEL 
PARCO AUTOVEICOLI A PROPULSIONE 
TRADIZIONALE CON ALTRE TIPOLOGIE DI 
AUTOVEICOLI A MINIMO IMPATTO 
AMBIENTALE
(9.1.3) ( 1.7.1 )

SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
QUINDICENNALI CONTRATTI PER INTERVENTI 
RELATIVI AL PATRIMONIO IDRICO NAZIONALE 
DA PARTE DI: CONSORZIO OVEST 
SESIA-BARAGGIA; SISTEMA CANALE CAVOUR 
VERCELLESE; CANALE 
EMILIANO-ROMAGNOLO; ENTE IRRIGUO 
UMBRO-TOSCANO; COMPLESSI IRRIGUI 
DELLA CAMPANIA CENTRALE E PIANA DEL 
SELE; ENTE PER LO SVILUPPO 
DELL’IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA; CONSORZIO SESIA; CONSORZIO 
BACCHIGLIONE IN PUGLIA, LUCANIA ED 
IRPINIA; SISTEMA LENTINI, SIMETO E 
OGLIASTRO; CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL’ORISTANESE; CONSORZIO BACINI DEL 
TREBBIA E DEL TIDONE
(9.1.3) (1.7.1 )

SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
QUINDICENNALI CONTRATTI NELL'AMBITO 
DEGLI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DEI 
PROBLEMI DI VIABILITÀ' DELL'AREA 
CENTRALE VENETA.
(9.1.3) (1.7.1)

369.071
369.071

369.071
369.071

-70.427
-70.427

298.644
298.644

298.644
298.644

298.644
298.644

2.105.204
2.105.204

2.105.204
2.105.204

-330.680
-330.680

1.774.524
1.774.524

1.308.417
1.308.417

823.977
823.977

516.522
516.522

516.522
516.522

-101.885
-101.885

414.637
414.637

309.197
309.197

200.077
200.077

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N
oz

aao
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

487 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/271

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2240 2240 SPESE DI COMMISSIONE, DI CAMBIO ED 
ALTRE RELATIVE Al PAGAMENTI, AL 
MOVIMENTO DI FONDI E DI EFFETTI ED ALLA 
NEGOZIAZIONE DI TITOLI ALL'ESTERO 
( 2.2.12 ) ( 1.1.2 )

RS
CP
cs

«
1.865
1.865

«
1.865
1.865

<<
«
«

«
1.865
1.865

1.865
1.865

1.865
1.865

2242 2242 SPESE PER IL SERVIZIO DI PAGAMENTO, 
COMPENSI ED OGNI ALTRO ONERE 
RELATIVO ALL'EMISSIONE ED ALLA 
GESTIONE DEI PRESTITI

RS
CP
CS

«
80.000.000
80.000.000

960.266
80.000.000
80.000.000

«
120.000.000
120.000.000

960.266
200.000.000
200.000.000

180.000.000
1BO.OOO.OOO

200.000.000
200.000.000

(2.2.12) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

2244 2244 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
QUINDICENNALI CONTRATTI DA PARTE 
DELLE COMUNITÀ' MONTANE NELL'AMBITO 
DELLE ATTIVITÀ' DEL FONDO NAZIONALE 
PER LA MONTAGNA

RS
CP
CS

«
1.160.326
1.160.326

«
1.160.326
1.160.326

«
-29.673
-29.673

«
1.130.653
1.130.653

1.099.593
1.099.593

1.067.082
1.067.082

(9.1.3) (1.7.1)

2245 2245 SOMMA DA EROGARE ALLA CASSA DEPOSITI 
E PRESTITI PER IL PAGAMENTO DELLA 
QUOTA INTERESSI SULLE OPERAZIONI 
FINANZIARIE DESTINATE AL FINANZIAMENTO 
DELL'ISTITUTO ITALIANO DI TECNOLOGIA

RS
CP
CS

«
3.917.789
3.917.789

«
3.917.789
3.917.789

«
-102.267
-102.267

«
3.815.522
3.815.522

3.708.643
3.708.643

3.596.944
3.596.944

(9.1.3) (1.7.1)

2246 2246 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
CONTRATTI PER GLI INTERVENTI 
INDENNIZZATORI IN AGRICOLTURA 
( 9.1.3 ) ( 1.7.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

485.242 «
«

485.242

485.242
«

485.242
«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
2242 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALL'EMISSIONE ED ALLA GESTIONE DEI 

PRESTITI

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

488 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/272

Missione
Programma

Macroaggregata
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2247 2247 PROVVIGIONI PER IL COLLOCAMENTO DEI 
PRESTITI EMESSI DALLO STATO SUL 
MERCATO INTERNO E COMPENSO PER LA 
BANCA D'ITALIA PER LE CONNESSE ATTIVITÀ' 
(2.2.12) ( 1.1.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

«
900.000.000
900.000.000

«
900.000.000
900.000.000

«
-200.000.000
-200.000.000

«
700.000.000
700.000.000

800.000.000
800.000.000

700.000.000
700.000.000

2258 2258 INTERESSI SULLE OBBLIGAZIONI 
TRENTENNALI IN DOLLARI E FRANCHI 
SVIZZERI EMESSI DALLO STATO, DAL 
CONSORZIO DI CREDITO PER LE OPERE 
PUBBLICHE E DALL’ISTITUTO DI CREDITO 
PER LE IMPRESE DI PUBBLICA UTILITÀ', IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLE TUTT' ORA 
CIRCOLANTI ALL'ESTERO.
(9.1.3) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2259 2259 INTERESSI COMPRESI NELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI PER 
IL PARZIALE FINANZIAMENTO DEI DISAVANZI 
DI PARTE CORRENTE DEL SERVIZIO 
SANITARIO NAZIONALE A TUTTO IL 31 
DICEMBRE 1994 
(9.1.3) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2260 2260 INTERESSI COMPRESI NELLE ANNUALITÀ 
QUINDICENNALI DOVUTE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL FONDO PER 
L'OCCUPAZIONE, NONCHE' PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE PER IL 
LAVORO.
(9.1.3) (1.7.1)

RS
CP
CS

«
10.500.000
10.500.000

«
10.500.000
10.500.000

«
-200.000
-200.000

«
10.300.000
10.300.000

10.100.000
10.100.000

10.000.000
10.000.000

NOTE ESPLICATIVE
2247 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL COLLOCAMENTO DEI PRESTITI 

EMESSI DALLO STATTO SUL MERCATO INTERNO

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

489 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/273

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2263 2263 INTERESSI DI PRESTITI INTERNAZIONALI 
EMESSI DAL TESORO PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE.
(9.1.3) ( 1.7.1 )

RS
CP
CS

«
35.000.000
35.000.000

«
35.000.000
35.000.000

«
«
«

«
35.000.000
35.000.000

10.000.000
10.000.000

10.000.000
10.000.000

( SPESE OBBLIGATORIE )

2264 2264 INTERESSI COMPRESI NELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI PER 
IL FINANZIAMENTO DELLA SPESA SANITARIA 
DEGLI ANNI 1987 E 1988 
(9.1.3) (1.7.1)

RS
CP
CS

«
2.300
2.300

«
2.300
2.300

«
-2.300
-2.300

«
«
«

«
«

«
«

2270 » CONTRIBUTO DECENNALE SUGLI INTERESSI 
PER I CREDITI CONCESSI DALLA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI ALL'UNIRE AL FINE DI 
FACILITARE LA STABILIZZAZIONE DELL'ENTE

RS
CP
CS

«
3.500.000
3.500.000

«
3.500.000
3.500.000

«
-3.500.000
-3.500.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(4.1.3) ( 1.1.2)
(VEDI NOTA)

2300 2300 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DEGLI 
ACQUEDOTTI E FOGNATURE

RS
CP
CS

«
58.161.359
58.161.359

«
58.161.359
58.161.359

<<
-1.000.000 
-1.ODO.000

«
57.161.359
57.161.359

56.161.359
56.161.359

55.161.359
55.161.359

( 9.1.3 ) ( 1.7.1 )

2301 2301 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE 
EFFETTUATE NEL SETTORE DELLE 
CALAMITA' NATURALI

RS
CP
CS

«
56.173.049
56.173.049

«
56.173.049
56.173.049

«
-3.073.049
-3.073.049

«
53.100.000
53.100.000

51.000.000
51.000.000

50.000.000
50.000.000

(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE
2270 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA IN PARTE AL 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI PER UNA 
MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA

C/3
W
O
Z

-
.X
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

490 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/274 >

H
Missione

Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
H

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 "d
>Macroaggregato

Centra di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

r
>

2302 2302 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
§
M

PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 241.000.000 241.000.000 -6.000.000 235.000.000 229.000.000 222.500.000 Z
H

RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 241.000.000 241.000.000 -6.000.000 235.000.000 229.000.000 222.500.000 >
2

NEL SETTORE DELL'EDILIZIA ABITATIVA,
SANITARIA E SCOLASTICA
(9.1.3) ( 1.7.1 )

2303 2303 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Ü
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 5.055.836 5.055.836 -123.550 4.932.286 4.802.505 4.666.180 3)
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 5.055.836 5.055.836 -123.550 4.932.286 4.802.505 4.666.180 tu
o2;

EFFETTUATE NEL SETTORE DELLE IMPRESE
RADIOFONICHE E EDITORIALI Ö
( 9.1.3 )(  1.7.1 )

2304 2304 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « M
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 9.300.000 9.300.000 -300.000 9.000.000 8.800.000 8.600.000

o
o

RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DELLE

CS 9.300.000 9.300.000 -300.000 9.000.000 8.800.000 8.600.000 №
№

METROPOLITANE 1

(9.1.3) ( 1.7.1 ) M
4^
40

2305 2305 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « r*
>

1—

PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 0.300.000 9.300.000 -300.000 9.000.000 8.600.000 8.500.000 N
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DELLE

CS 9.300.000 9.300.000 -300.000 9.000.000 8.600.000 8.500.000
O
§

OPERE STRADALI I
(9.1.3) (1.7.1) I

2306 2306 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Ü
o

PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 2.700.000 2.700.000 -100.000 2.600.000 2.500.000 2.400.000 o
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI DALLE PROVINCE,

CS 2.700.000 2.700.000 -100.000 2.600.000 2.500.000 2.400.000 S
M

COMUNI E COMUNITÀ' MONTANE ZH
(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/275 >

H
Missione

Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
H

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016 l_d
>Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziano 2013 finanziarlo 2014

r
>

2307 2307 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
§
№

PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 289.500.000 289.500.000 -6.500.000 283.000.000 276.500.000 269.500.000
Z
H

RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEFICIT

CS 289.500.000 289.500.000 -6.500.000 283.000.000 276.500.000 269.500.000 >
2

SAN ITA'
(9.1.3) ( 1.7.1 )

2308 2308 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 131.000.000 131.000.000 -2.5D0.000 128.500.000 125.500.000 123.000.000 Ö
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E DELLE SOMME ANTICIPATE AL

CS 131.000.000 131.000.000 -2.500.000 128.500.000 125.500.000 123.000.000 3)
tu

COMMISSARIO LIQUIDATORE DELL'EFIM o
g

(9.1.3) ( 1.7.1 )

2309 2309 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Ü

PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 12.200.000 12.200.000 -200.000 12.000.000 11.800.000 11.500.000 r
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 12.200.000 12.200.000 -200.000 12.000.000 11.800.000 11.500.000 M
o
o

NEL SETTORE DEL RISANAMENTO E №
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO №
(9.1.3) (1.7.1) & 4^

2311 2311 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Mr 1
40
N>
1PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 37.000.000 37.000.000 -1.000.000 36.000.000 35.000.000 34.000.000 >

N
o¡z;

RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 37.000.000 37.000.000 -1.000.000 36.000.000 35.000.000 34.000.000

EFFETTUATE PER INTERVENTI DIVERSI
(9.1.3) (1.7.1) 1

2312 2312 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Ü
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 27.200.000 27.200.000 -800.000 26.400.000 25.800.000 25.200.000 O
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 27.200.000 27.200.000 -800.000 26.400.000 25.800.000 25.200.000
o
c
g

EFFETTUATE PER LA PRIVATIZZAZIONE DEL M
BANCO DI NAPOLI SPA 2H
(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/276

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

2313 2313 INTERESSI SULLE SOMME ANTICIPATE DALLA RS « « 124.900 124.900
CASSA DEPOSITI E PRESTITI SUL FONDO CP 2.911.422 2.911.422 « 2.911.422 2.911.422 2.911.422
ROTATIVO PER LA PROGETTUALITA' CS 2.911.422 2.786.522 124.900 2.911.422 2.911.422 2.911.422
(9.1.3) (1.7.1)

2315 2315 INTERESSI RELATIVI Al MUTUI VENTENNALI RS « « « «
CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E CP 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000
PRESTITI ALL’ISTITUTO DI SERVIZI PER IL 
MERCATO AGRICOLO ALIMENTARE (ISMEA)

CS 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000

PER GLI INCENTIVI RELATIVI ALLO SVILUPPO
DELLA PROPRIETÀ' COLTIVATRICE
(9.1.3) (1.7.1)

2316 2316 SOMME DA CORRISPONDERE A POSTE RS 16.963.263 3.200.000 « 3.200.000
ITALIANE S.PA. A TITOLO DI CP 341.000.000 341.000.000 -139.000.000 202.000.000 202.000.000 202.000.000
REMUNERAZIONE DELLE GIACENZE 
DERIVANTI DALLO SVOLGIMENTO DEL

CS 341.000.000 341.000.000 -139.000.000 202.000.000 202.000.000 202.000.000

SERVIZIO DEI CONTI CORRENTI POSTALI
(9.1.4) (1.7.1)

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 3.938.847 « « «
GENERALE DELLO STATO CP 3.310.338.595 5.860.338.595 -262.728.595 5.597.610.000 4.889.543.556 4.882.143.556

CS 3.310.338.595 5.860.338.595 -262.728.595 5.597.610.000 4.889.543.556 4.882.143.556

2273 2273 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI CP 12.468.399 12.468.399 -268.399 12.200.000 11.500.000 11.000.000
QUINDICENNALI CONTRATTI PER IL 
FINANZIAMENTO DEI PIANI ECONOMICI

CS 12.468.399 12.468.399 -268.399 12.200.000 11.500.000 11.000.000

DELLA REGIONE SICILIA A TITOLO DI
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ’ NAZIONALE
(9.1.3) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

3
cr.
c

z
-

ATTI 
P

A
R

LA
M

E
N

T
A

R
I 

- 
493 

- 
X

V
II 

LE
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/277

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2274 2274 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO DEI COSTI DELLE PICCOLE 
E MEDIE IMPRESE, PER FRONTEGGIARE LA 
CRISI DEL SETTORE AGRUMICOLO E PER IL 
SOSTEGNO NEI COMUNI SEDE DI IMPIANTI 
PETROLIFERI

RS
CP
CS

3.938.847
3.841.472
3.841.472

<<
3.841.472
3.841.472

«
158.52B
158.528

«
4.000.000
4.000.000

3.633.688
3.633.688

3.633.688
3.633.688

(9.1.3) ( 1.7.1 )

2275 2275 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
QUINDICENNALI CONTRATTI DALLA REGIONE 
SICILIA PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI 
FINANZIARI PREGRESSI FINO AL 31 
DICEMBRE 2001

RS
CP
CS

«
24.623.838
24.623.838

«
24.623.838
24.623.838

«
-623.838
-623.838

«
24.000.000
24.000.000

23.299.868
23.299.868

23.299.868
23.299.868

(9.1.3) ( 1.7.1 )

2270 2276 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DEI MUTUI 
CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI AGLI ENTI LOCALI PER 
L'ESECUZIONE DI COSTRUZIONI, 
MIGLIORAMENTI E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI EDIFICI DESTINATI E DA 
DESTINARE A SEDE DEGLI UFFICI GIUDIZIARI 
E A CASA MANDAMENTALE.

RS
CP
CS

«
4.794.886
4.794.886

«
4.794.886
4.794.886

«
-94.886
-94.886

«
4.700.000
4.700.000

4.600.000
4.600.000

4.500.000
4.500.000

(9.1.3) (1.7.1)

3100 3100 INTERESSI SUI CONTI DI TESORERIA RS « « « «
(9.1.4) (1.7.1)

(VEDI NOTA)
CP
CS

3.000.000.000
3.000.000.000

5.550.000.000
5.550.000.000

-250.000.000
-250.000.000

5.300.000.000
5.300.000.000

4.600.000.000
4.600.000.000

4.600.000.000
4.600.000.000

NOTE ESPLICATIVE
3100 VARIAZIONE PROPOSTA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI RELATIVI 

A QUOTA PARTE DEL 1" SEMESTRE 2013, DEL 2“ SEMESTRE 2013 E DEL 1° 
SEMESTRE 2014 DOVUTI ALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI

(/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
T.
-
>
N
Oz

aao
a
s
T.
z

ATTI 
P

A
R

LA
M

E
N

T
A

R
I 

- 
494 

- 
X

V
II 

LE
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/278

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

3105 3105 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « << « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 2.000.000 2.000.000 -200.000 1.800.000 1.800.000 1.800.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DEL

CS 2.000.000 2.000.000 -200.000 1.800.000 1.800.000 1.800.000

RISANAMENTO E RICOSTRUZIONE ZONE
TERREMOTATE.
(9.1.3) (1.7.1)

3106 3106 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 40.000.000 40.000.000 -2.000.000 38.000.000 36.800.000 36.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE

CS 40.000.000 40.000.000 -2.000.000 38.000.000 36.800.000 36.000.000

DELL'EDILIZIA ABITATIVA E PENITENZIARIA
(9.1.3) (1.7.1)

3107 3107 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « << « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 120.000.000 120.000.000 -5.000.000 115.000.000 112.000.000 109.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI DA PROVINCE, COMUNI E

CS 120.000.000 120.000.000 -5.000.000 115.000.000 112.000.000 109.000.000

COMUNITÀ' MONTANE
(9.1.3) (1.7.1)

3108 3108 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « << « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 71.000.000 71.000.000 -2.700.000 68.300.000 66.800.000 65.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEFICIT

CS 71.000.000 71.000.000 -2.700.000 68.300.000 66.800.000 65.000.000

SAN ITA'
( 9.1.3 ) ( 1.7.1 )

3109 3109 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 30.000.000 30.000.000 -2.000.000 28.000.000 27.500.000 26.300.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEFICIT

CS 30.000.000 30.000.000 -2.000.000 28.000.000 27.500.000 26.300.000

TRASPORTI
(9.1.3) ( 1.7.1 )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

495 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/279

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro cli Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

3110 3110 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 1.610.000 1.610.000 « 1.610.000 1.610.000 1.610.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER LA PREVENZIONE

CS 1.610.000 1.610.000 << 1.610.000 1.610.000 1.610.000

DELL'INQUINAMENTO DELLE ACQUE
(9.1.3) (1.7.1 )

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2) RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

DIPARTIMENTO RS << « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE CP 142.061 142.061 7.828 149.889 149.889 149.889
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI CS 142.061 142.061 7.828 149.889 149.889 149.889

9560 9560 RIMOBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 142.061 142.061 7.828 149.889 149.889 149.889
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE AL 
MUTUO CONTRATTO PER IL

CS 142.061 142.061 7.828 149.889 149.889 149.889

POTENZIAMENTO DEGLI STABILIMENTI E
DELLE ATTREZZATURE DELL'ISTITUTO
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO
(61.3.2) (1.7.1)

DIPARTIMENTO DEL TESORO RS 64.074.364 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.168.318.414 197.126.497.636 37.964.577.952 235.091.075.588 254.127.582.425 234.139.133.693
CS 204.175.419.760 197.600.374.031 37.503.334.716 235.103.708.747 254.127.582.425 234.139.133.693

9501 » AMMORTAMENTO DI DEBITI REDIMIBILI RS 7.101.346 7.101.346 -7.101.346 «
DIVERSI CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(61.2.2) (1.7.1) CS 7.101.346 7.101.346 -7.101.346 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

496 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/280

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilité

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9502 9502 RIMBORSO DI BUONI DEL TESORO 
POLIENNALI E PAGAMENTO DI ONERI 
DERIVANTI DALL'ESTINZIONE DI OPERAZIONI 
FINANZIARIE EFFETTUATE SUI TITOLI 
STESSI.

RS
CP
CS

35.402.586
132.000.000.000
132.000.000.000

35.371.599
127.000.000.000
127.000.000.000

<<
-2.000.000.000
-2.000.000.000

35.371.599
125.000.000.000
125.000.000.000

160.000.000.000
160.000.000.000

146.000.000.000
146.000.000.000

(61.2.2) (1.7.1)
(VEDI NOTA)

9504 9504 AMMORTAMENTO DELLE OBBLIGAZIONI 
TRENTENNALI IN DOLLARI E IN FRANCHI 
SVIZZERI EMESSI DALLO STATO, DAL 
CONSORZIO DI CREDITO PER LE OPERE 
PUBBLICHE E DALL' ISTITUTO DI CREDITO 
PER LE IMPRESE DI PUBBLICA UTILITÀ', IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLE TUTT' ORA 
CIRCOLANTI ALL'ESTERO.

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(61.3.2) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

9505 9505 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE 
ANNUALITA' DOVUTE PER LA REALIZZAZIONE 
DI INIZIATIVE DIRETTE A FAVORIRE LO 
SVILUPPO SOCIALE ED ECONOMICO DELLE 
AREE DEPRESSE DEL TERRITORIO 
NAZIONALE 
(61.3.2) (1.7.1)

RS
CP
CS

«
115.000
115.000

«
115.000
115.000

«
5.000
5.000

«
120.000
120.000

125.000
125.000

130.000
130.000

9511 9511 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE 
ANNUALITA' QUINDICENNALI DOVUTE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER GRANDI 
OPERE INFRASTRUTTURALI NELLE AREE 
DEPRESSE DEL TERRITORIO NAZIONALE

RS
CP
CS

«
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

«
«
<<

«
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

(61.3.2) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE
9502 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL PRESUMIBILE ANDAMENTO DEL 

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

Я
-
>
N

О
2

з
Сr.
с

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

497 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE -
(in Euro) 020/678/281

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2013 finanziario 2014

9517 9517 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE RATE RS « « « «
DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI CP 3.000.000 3.000.000 200.000 3.200.000 3.300.000 3.400.000
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
STRATEGICI FUNZIONALI AGLI INVESTIMENTI

CS 3.000.000 3.000.000 200.000 3.200.000 3.300.000 3.400.000

NELLE AREE CON MAGGIORE RITARDO DI
SVILUPPO.
(61,3.2) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE ) Ü

9523 9523 RIMBORSO QUOTA CAPITALE PER I MUTUI RS « « « « 3)
ASSUNTI A CARICO DELLO STATO, GIÀ' CP « « 1.000.000.000 1.000.000.000 « « tu

oCONTRATTI DA INFRASTRUTTURE S.P.A. CS « « 1.000.000.000 1.000.000.000 « « z
(61.3.2 ) ( 1.7.1 ) Ö
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA ) r
M

9525 9525 QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE RS « « « « or 'S
ANNUALITÀ QUINDICENNALI DOVUTE PER IL CP 4.800.000 4.800.000 200.000 5.000.000 5.250.000 5.500.000 №
FINANZIAMENTO DEL FONDO PER 
L'OCCUPAZIONE, NONCHE’ PER LA

CS 4.800.000 4.800.000 200.000 5.000.000 5.250.000 5.500.000 №
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE PER IL
LAVORO №f 1
(61.3.2) ( 1.7.1 ) >

N

9529 » QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE RATE RS « << « « O
DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI CP 100.000 100.000 -100.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO z
PER IL FINANZIAMENTO DELLA SPESA 
SANITARIA DEGLI ANNI 1987 E 1988

CS 100.000 100.000 -100.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(61.3.2) (1.7.1) a
(VEDI NOTA)

O
C

U
M

E
N

T
I

NOTE ESPLICATIVE
9523 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL RIMBORSO DEL CAPITALE DI UNO

SPECIFICO PRESTITO CONTRATTO DA INFRASTRUTTURE S.P.A,

9529 CAPITOLO CHE SI SOPPRIME NON PREVEDENDOSI, IN ATTO, SPESE PER TALE TITOLO

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

498 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/282

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9536 9536 QUOTE DI CAPITALE, COMPRESE NELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO, DEI MUTUI 
CONTRATTI CON LA BANCA EUROPEA PER 
GLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILI 
PER INTERVENTI DI RILEVANTE INTERESSE 
ECONOMICO SUL TERRITORIO, 
NELL'AGRICOLTURA, NELL'EDILIZIA E NELLE 
INFRASTRUTTURE, NONCHE' PER LA TUTELA 
DI BENI AMBIENTALI E CULTURALI E PER LE 
OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA E 
UNIVERSITARIA 
(61.3.2) ( 1.7.1 )
(SPESE OBBLIGATORIE)

RS
CP
CS

<<
10.000.000
10.000.000

<<
10.000.000
10.000.000

«
-10.000.000
-10.000.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

9537 9537 RIMBORSO DI CERTIFICATI DI CREDITO DEL 
TESORO DI VARIE TIPOLOGIE COMPRESI 
QUELLI RIVERSATI ALLA BANCA D'ITALIA, 
RIMBORSO DI PRESTITI INTERNAZIONALI 
NONCHE' PAGAMENTO DI ONERI DERIVANTI 
DALL'ESTINZIONE DI OPERAZIONI 
FINANZIARIE EFFETTUATE SUI TITOLI E SUI 
PRESTITI PREDETTI 
(61.2.1 ) ( 1.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

RS
CP
CS

18.929.076
42.000.000.000
42.000.000.000

18.929.076
42.000.000.000
42.000.000.000

«
44.000.000.000
44.000.000.000

18.929.076
86.000.000.000
86.000.000.000

65.000.000.000
65.000.000.000

59.000.000.000
59.000.000.000

9538 9538 RIMBORSO DI BUONI ORDINARI DEL TESORO 
SCADUTI E NON PRESCRITTI 
(61.2.1 ) ( 1.7.1 )

RS
CP
CS

185.925 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

185.925 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

185.925 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE
9537 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL PRESUMIBILE ANDAMENTO DEL 

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

499 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/283

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9539 9539

9540

9541

9540

9541

9550

9551

9550

9551

RIMBORSO DI PRESTITI INTERNAZIONALI 
NONCHÉ' PAGAMENTO DI ONERI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE O ALL'ESTINZIONE DI 
OPERAZIONI DI RISTRUTTURAZIONE Di 
PRESTITI EMESSI ALL'INTERNO E 
ALL’ESTERO
(61.2.2) ( 1.7.1 )

( VEDI NOTA ) 

RIMBORSO DEI BUONI POSTALI FRUTTIFERI
(61.2.2) ( 1.7.1 )

QUOTE DI CAPITALE COMPRESE NELLE RATE 
Di AMMORTAMENTO Di PRESTITI 
INTERNAZIONALI EMESSI DAL TESORO PER 
IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE
(61.2.2) (1.7.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

(VEDI NOTA)

RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DEGLI 
ACQUEDOTTI E DELLE FOGNATURE.
(61.3.2) ( 1.7.1 )

RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE 
EFFETTUATE NEL SETTORE DELLE 
CALAMITA’ NATURALI.
(61.3.2) ( 1.7.1 )

«
29.000.000.000
29.000.000.000

100.000
100.000

104.272.187
19.000.000.000
19.100.000.000

«
1.800.100.000
1.800.100.000

«
«
«

- 100.000.000
2.700.000.000
2.600.000.000

«
-1.800.000.000
-1.800.000.000

«
248.000.000
248.000.000

4.272.187
21.700.000.000
21.700.000.000

28.000.000.000
28.000.000.000

28.000.000.000
28.000.000.000

100.000
100.000

«
248.000.000
248.000.000

100.000
100.000

100.000
100.000

«
«

«
49.000.000
49.000.000

47.316.560
47.316.560

«
49.000.000
49.000.000

«
47.316.560
47.316.560

«
-20.960.000
-20.960.000

1.050.000
1.050.000

«
28.040.000
28.040.000

«
48.366.560
48.366.560

29.042.000
29.042.000

32.159.617
32.159.617

30.045.000
30.045.000

33.459.917
33.459.917

c/)
tu
Oz

-
T.
o
o
tu

T.
-
>
N
oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE
9539 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL PRESUMIBILE ANDAMENTO DEL 

RIMBORSO DEI PRESTITI INTERNAZIONALI

9541 VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE AL PRESUMIBILE ANDAMENTO DEL 
RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

500 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/284

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9552 9552 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « << «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 114.000.000 114.000.000 5.000.000 119.000.000 124.500.000 131.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 114.000.000 114.000.000 5.000.000 119.000.000 124.500.000 131.000.000

EFFETTUATE NEL SETTORE DELL'EDILIZIA
ABITATIVA, SANITARIA E SCOLASTICA
(61.3.2) (1.7.1)

9553 9553 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « Ö
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 2.458.863 2.458.863 123.551 2.582.414 2.712.195 2.848.520 и

MRATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 2.458.863 2.458.B63 123.551 2.582.414 2.712.195 2.848.520 о
2

EFFETTUATE NEL SETTORE DELLE IMPRESE
RADIOFONICHE E EDITORIALI. о
(61.3.2) ( 1.7.1 ) r

ио9554 9554 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 3.400.000 3.400.000 100.000 3.500.000 3.700.000 4.000.000 ои

и
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE DELLE

CS 3.400.000 3.400.000 100.000 3.500.000 3.700.000 4.000.000

METROPOLITANE. *0
(61.3.2) ( 1.7.1 ) и

г
9555 9555 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « >N

PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 4.000.000 4.000.000 200.000 4.200.000 4.400.000 4.600.000 О
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVI Al MUTUI 
CONTRATTI NEL SETTORE DELLE OPERE

CS 4.000.000 4.OOO.DOO 200.000 4.200.000 4.400.000 4.600.000 z

STRADALI I
(61.3.2) (1.7.1) о

9556 9556 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « « со
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 2.500.000 2.500.000 200.000 2.700.000 2.900.000 3.000.000 с
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI DA PROVINCE, COMUNI E

CS 2.500.000 2.500.000 200.000 2.700.000 2.900.000 3.000.000 £и2
COMUNITÀ' MONTANE н
(61.3.2) (1.7.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

501 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/285

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9557 9557 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 107.500.000 107.500.000 6.000.000 113.500.000 120.000.000 126.825.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEL

CS 107.500.000 107.500.000 6.000.000 113.500.000 120.000.000 126.825.000

DEFICIT SANITA'
(61.3.2) (1.7.1)

9558 9558 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 58.000.000 58.000.000 4,000 000 62.000.000 64 000.000 67.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI E 
DELLE SOMME ANTICIPATE AL COMMISSARIO

CS 58.000.000 58.000.000 4.000.000 62.000.000 64.000.000 67.000.000

LIQUIDATORE DELL'EFIM.
(61.3.2) (1.7.1)

9559 9559 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 8.500.000 8.500.000 500.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI

CS 8.500.000 8.500.000 500.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000

EFFETTUATE PER IL RISANAMENTO E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.
(61.3.2) (1.7.1 )

9561 9561 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « <<
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 17.000.000 17.000.000 1.000.000 18.000.000 19.000.000 20.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 17.000.000 17.000.000 1.000.000 18.000.000 19.000.000 20.000.000

EFFETTUATE PER INTERVENTI DIVERSI.
( 61.3.2) ( 1.7.1 )

9562 9562 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 12.500.000 12.500.000 500.000 13.000.000 13.500.000 14.000.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI E AD ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE

CS 12.500.000 12.500.000 500.000 13.000.000 13.500.000 14.000.000

EFFETTUATE PER LA PRIVATIZZAZIONE DEL
BANCO DI NAPOLI SPA.
(61.3.2) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

CZ)
m
oz

-
-
o
o
m

50
ÌT-r
>
N
o
Z

Ü
Oo
G

W
Z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

502 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/286

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9565 9565 SOMMA DA DESTINARE ALL'AMMORTAMENTO RS « 366.775.049 -366.775.049 «
DEI TITOLI DI STATO CP 4.400.000 6.162.579.222 -6.160.079.222 2.500.000 2.500.000 2.500.000
(61.2.2) (1.7.1) CS 4.400.000 6.529.354.271 -6.526.854.271 2.500.000 2.500.000 2.500.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

9566 9566 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 53.349.629 53.349.629 -13.844.997 39.504.632 38.247.866 27.802.824
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
SALVAGUARDIA DI VENEZIA

CS 53.349.629 53.349.629 -13.844.997 39.504.632 38.247.866 27.802.824
Ö

(61.3.2) (1.7.1 ) 3)
tu

9567 9567 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « << « « o
2

DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 5.927.737 5.927.737 -1.538.333 4.389.404 4.249.767 3.0B9.205
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO

CS 5.927.737 5.927.737 -1.538.333 4.389.404 4.249.767 3.089.205 Ö

CON IL COMUNE DI VENEZIA FINALIZZATO r
ALLA MANUTENZIONE DEI RII E ALLA TUTELA M

o
E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO o
EDILIZIO PROSPICIENTE tu

(61.3.2) ( 1.7.1 ) tu

9568 9568 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « « V
tu
rDELLA QUOTA CAPITALE SUI MUTUI CP 16.371.031 16.371.031 954.529 17.325.560 « «

CONTRATTI PER LA RICAPITALIZZAZIONE 
DELLA SOCIETÀ' FINCANTIERI-CANTIERI

CS 16.371.031 16.371.031 954.529 17.325.560 « « >
N
r\

NAVALI ITALIANI S.P.A. 2
(61.3.2) ( 1.7.1 )

9569 9569 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « « I
DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DI CP 8.046.103 8.046.103 340.774 8.386.877 8.742.183 9.112.645 Ö
AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI DAI 
COMUNI INTERESSATI CON LA CASSA

CS 8.046.103 8.046.103 340.774 8.386.877 8.742.183 9.112.645 c
o
c

DEPOSITI E PRESTITI E CON ALTRI ISTITUTI S
DI CREDITO PER LA PROSECUZIONE DEGLI w
INTERVENTI NELLE ZONE DEL BELICE zH
COLPITE DAL TERREMOTO DEL 1968
(61.3.2) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

503 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/287

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9570

9571

9570

9571

9573 9573

SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI 
VENTENNALI CONTRATTI PER IL 
COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO 
STATALE PER L'EDILIZIA A NAPOLI 
( 61.3.2 )(  1.7.1 )

RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE SULLE 
RATE Di AMMORTAMENTO DEI MUTUI 
CONTRATTI DAI COMUNI MONTANI DEL 
CENTRO-NORD PER LA REALIZZAZIONE Di 
RETI DI METANIZZAZIONE
(61.3.2) (1.7.1)

SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI 
CONTRATTI PER LA SOSTITUZIONE DEL 
PARCO AUTOVEICOLI A PROPULSIONE 
TRADIZIONALE CON ALTRE TIPOLOGIE DI 
AUTOVEICOLI A MINIMO IMPATTO 
AMBIENTALE
(61.3.2) ( 1.7.1 )

<<
11.888.205
11.888.205

1.126.476
1.126.476

1.323.041
1.323.041

11.888.205
11.888.205

1.126.476
1.126.476

1.323.041
1.323.041

677.645
677.645

64.104
64.104

70.427
70.427

«
12.565.850
12.565.850

1.190.580
1.190.580

1.393.468
1.393.468

13.282.207
13.282.207

1.258.392
1.258.392

1.393.468
1.393.468

14.039.491
14.039.491

1.330.123
1.330.123

1.393.468
1.393.468

(/)tu
Oz

-
T.
o
otu

7:
t.
-
>
N
oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

504 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/67B/288

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9574 9574 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 10.769.984 10.769.984 1.680.649 12.450.633 12.916.741 13.401.181
QUINDICENNALI CONTRATTI PER INTERVENTI 
RELATIVI AL PATRIMONIO IDRICO NAZIONALE

CS 10.769.984 10.769.984 1.680.649 12.450.633 12.916.741 13.401.181

DA PARTE DI: CONSORZIO OVEST
SESIA-BARAGGIA; SISTEMA CANALE CAVOUR
VERCELLESE; CANALE
EMILIANO-ROMAGNOLO; ENTE IRRIGUO
UMBRO-TOSCANO; COMPLESSI IRRIGUI Ö
DELLA CAMPANIA CENTRALE E PIANA DEL 3)
SELE; ENTE PER LO SVILUPPO tur\
DELL’IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE g
FONDIARIA; CONSORZIO SESIA; CONSORZIO
BACCHIGLIONE IN PUGLIA, LUCANIA ED Ö
IRPINIA; SISTEMA LENTINI, SIMETO E
OGLIASTRO; CONSORZIO DI BONIFICA r

№
ODELL’ORISTANESE; CONSORZIO BACINI DEL

TREBBIA E DEL TIDONE O
№
№

(61.3.2) (1.7.1)

9575 9575 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 2.919.385 2.919.385 101.B85 3.021.270 3.126.710 3.235.830 &

№
QUINDICENNALI CONTRATTI NELL'AMBITO 
DEGLI INTERVENTI PER LA RISOLUZIONE DEI

CS 2.919.385 2.919.385 101.885 3.021,270 3.126.710 3.235.830 r
>
N

PROBLEMI DI VIABILITÀ' DELL'AREA Q
CENTRALE VENETA. g
(61.3.2) ( 1.7.1 ) I

9576 9576 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « « I
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 638.704 638.704 29.674 668.378 699.438 731.949 Ö
QUINDICENNALI CONTRATTI DA PARTE 
DELLE COMUNITÀ' MONTANE NELL'AMBITO

CS 638.704 638.704 29.674 668.378 699.438 731.949 C
o
c

DELLE ATTIVITÀ' DEL FONDO NAZIONALE S
PER LA MONTAGNA w2
(61.3.2) ( 1.7.1 ) H

NOTE ESPLICATIVE

'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

505 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/289

Missione
Programma Previsioni seconda la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9577 9577 SOMMA DA EROGARE ALLA CASSA DEPOSITI RS « « « «
E PRESTITI PER IL PAGAMENTO DELLA CP 2.267.696 2.267.696 102.266 2.369.962 2.476.841 2.588.540
QUOTA CAPITALE SULLE OPERAZIONI 
FINANZIARIE DESTINATE AL FINANZIAMENTO

CS 2.267.696 2.267.696 102.266 2.369.962 2.476.841 2.588.540

DELL'ISTITUTO ITALIANO DI TECNOLOGIA
(61.3.2) ( 1.7.1 )

9578 9578 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « 12.633.159 « 12.633.159
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP « « « « « <<
CONTRATTI PER GLI INTERVENTI 
INDENNIZZATORI IN AGRICOLTURA

CS « « 12.633.159 12.633.159 « «

(61.3.2) (1.7.1)

9590 9590 RIMBORSO TOTALE O RINEGOZIAZIONE DI RS « « « «
PASSIVITÀ' A TOTALE O PARZIALE CARICO CP 600.000.000 600.000.000 « 600.000.000 600.000.000 600.000.000
DELLO STATO CS 600.000.000 600.000.000 « 600.000.000 600.000.00Q 600.000.000
(61.2.2) ( 1.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

9591 9591 RIMBORSO ALLA BANCA D'ITALIA DEL RS 2.455.431 80.012 « 80.012
CONTROVALORE DELLE MONETE CP 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3.000.000 3.000.000
METALLICHE IN LIRE PRESENTATE AL 
CAMBIO PER IL RITIRO DALLA CIRCOLAZIONE

CS 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3.000.000 3.000.000

(61.2.2) ( 1.7.1 )

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA RS 2.214.422 « « «
GENERALE DELLO STATO CP 152.704.170 152.704.170 9.345.830 162.050.000 168.300.000 176.090.000

CS 152.704.170 152.704.170 9.345.830 162.050.000 168.300.000 176.090.000

9579 9579 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « «
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 17.378.187 17.378.187 1.621.813 19.000.000 19.300.000 19.900.000
QUINDICENNALI CONTRATTI PER IL 
FINANZIAMENTO DEI PIANI ECONOMICI

CS 17.378.187 17.378.187 1.621.813 19.000.000 19.300.000 19.900.000

DELLA REGIONE SICILIA A TITOLO DI
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ' NAZIONALE
(61.3.2) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

506 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/290

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9580 9580 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS 2.214.422 « « «
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 2.311.796 2.311.796 688.204 3.000.000 3.000.000 3.000.000
QUINDICENNALI CONTRATTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL

CS 2.311.796 2.311.796 688.204 3.000.000 3.000.000 3.000.000

CONTENIMENTO DEI COSTI DELLE PICCOLE
E MEDIE IMPRESE, PER FRONTEGGIARE LA
CRISI DEL SETTORE AGRUMICOLO E PER IL
SOSTEGNO NEI COMUNI SEDE DI IMPIANTI
PETROLIFERI Ö
(61.3.2) (1.7.1) 3)tu

9581 9581 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « « « « o2
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 14.557.629 14,557.629 1.442.371 16.000.000 16.000.000 17.000.000
QUINDICENNALI CONTRATTI DALLA REGIONE 
SICILIA PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI

CS 14.557.629 14.557.629 1.442.371 16.000.000 16.000.000 17.000.000 Ö
FINANZIARI PREGRESSI FINO AL 31 r
DICEMBRE 2002 tuo
( 61.3.2 ) (  1.7.1 ) otu

9582 9582 SOMMA DA EROGARE PER IL PAGAMENTO RS « << « « tu
DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI CP 3.061.558 3.061.558 138.442 3.200.000 3.400.000 3.500.000
CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI AGLI ENTI LOCALI PER

CS 3.061.558 3.061.558 138.442 3.200.000 3.400.000 3.500.000 Vtu
r

L'ESECUZIONE DI COSTRUZIONI, >
NMIGLIORAMENTI E MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI EDIFICI DESTINATI E DA o
z

DESTINARE A SEDE DEGLI UFFICI GIUDIZIARI
E A CASA MANDAMENTALE. I
(61.3.2) (1.7.1)

9600 9600 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « << «
Ü
c

PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000 oc
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RISANAMENTO E

CS 1.000.000 1.000.000 « 1.000.000 1.000.000 1.000.000 sw
LA RICOSTRUZIONE DELLE ZONE z

H
TERREMOTATE.
(61.3.2) ( 1.7.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

507 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/291

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2013 propongono anno anno finanziario 2014 2015 2016
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2013 finanziario 2014

9601 9601 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « <<
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 17.100.000 17.100.000 900.000 18.000.000 18.500.000 19.500.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE

CS 17.100.000 17.100.000 900.000 18.000.000 18.500.000 19.500.000

DELL'EDILIZIA ABITATIVA E PENITENZIARIA.
(61.3.2) (1.7.1)

9602 9602 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « << «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 48.200.000 48.200.000 2.800.000 51.000.000 53.400.000 56.500.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVI Al MUTUI 
CONTRATTI DA PROVINCE, COMUNI E

CS 48.200.000 48.200.000 2.800.000 51.000.000 53.400.000 56.500.000

COMUNITÀ' MONTANE.
(61.3.2) (1.7.1)

9603 9603 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 34.500.000 34.500.000 1.500.000 36.000.000 38.000.000 39.500.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEFICIT

CS 34.500.000 34.500.000 1.500.000 36.000.000 38.000.000 39.500.000

SANITARIO.
(61.3.2) (1.7.1)

9604 9604 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 14.000.000 14.000.000 200.000 14.200.000 15.000.000 15.500.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER IL RIPIANO DEFICIT

CS 14.000.000 14.000.000 200.000 14.200.000 15.000.000 15.500.000

DEI TRASPORTI.
(61.3.2) (1.7.1)

9605 9605 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS « « « «
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE CP 595.000 595.000 55.000 650.000 700.000 600.000
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER LA PREVENZIONE

CS 595.000 595.000 55.000 650.000 700.000 690.000

DELL’INQUINAMENTO DELLE ACQUE.
(61.3.2) (1.7.1)

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

508 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/292

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

27 Giustizia (6) RS
CP
CS

«
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

«
4.128.703
4.128.703

41.694.022
198.374.507
198.374.507

196.247.095
196.247.095

193.794.983
193.794.983

27.1 Giustìzia tributaria (6.5) RS
CP
CS

«
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

«
4.128.703
4.128.703

41.694.022
198.374.507
198.374.507

196.247.095
196.247.095

193.794.983
193.794.983

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

«
193.905.872
193.905.872

41.694.022
190.805.577
190.805.577

«
4.358.962
4.358.962

41.694.022
195.164.539
195.164.539

193.190.075
193.190.075

190.730.156
190.730.156

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS
CP
CS

«
193.905.872
193.905.872

41.694.022
190.805.577
190.805.577

«
4.358.962
4.358.962

41.694.022
195.164.539
195.164.539

193.190.075
193.190.075

190.730.156
190.730.156

1264 1264 SPESE, COMPRESI I COMPENSI Al 
COMPONENTI, PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
GARANTE DEL CONTRIBUENTE
(R)
(2.2.8) (1.1.2)

RS
CP
CS

«
800.000
800.000

4.300
800.000
800.000

«
-11.260
-11.260

4.300
788.740
788.740

761.802
761.802

763.757
763.757

1265 1265 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 1.1.2)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
81.717.845
81.717.845

27.044
78.805.339
78.805.339

«
-3.725.130
-3.725.130

27.044
75.0B0.209
75.080.209

73.261.157
73.261.157

70.695.194
70.695.194

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
62.917.959
62.917.959

«
58.548.868
58.548.868

«
-741.500
-741.500

«
57.807.368
57.807.368

56.473.260
56.473.260

54.429.565
54.429.565

NOTE ESPLICATIVE
1265 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE. PER LA DIMOSTRAZIONE 

DELL’ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N.19

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

a
oo
a
s
T.
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

509 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/293

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
18.799.886
18.799.886

«
17.520.806
17.520.806

«
-247.965
-247.965

«
17.272.641
17.272.841

16.787.897
16.787.897

16.265.629
16.265.629

( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

26
342.753
342.753

«
-342.753
-342.753

28
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

RS
CP
CS

«
«
«

21.340
1.734.983
1.734.983

«
-1.734.983
-1.734.983

21.340
«
«

«
«

«
«

(1.1.3)

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1.3.1)

RS
CP
CS

«
«
«

5.676
534.882
534.882

«
-534.882
-534.882

5.676
«
«

«
«

«
<■;

6 6 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE DELLA DIREZIONE DELLA 
GIUSTIZIA TRIBUTARIA, COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.2)

RS
CP
CS

«
«
«

«
46.865
46.865

«
-46.865
-46.865

«
«
«

«
«

«
«

7 7 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.3)

RS
CP
CS

«
«
«

«
76.182
76.182

«
-76.182
-76.182

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

510 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/294

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1266 1266

1267

1268

1267

1268

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 ) ( 1.1.2 )

IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
(3.1.1)
( SPESE OBBLIGATORIE )

IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
(3.1.1)

SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
( 1.2.1 ) ( 1 .1.2 )

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE 
COMMISSIONI TRIBUTARIE, DELLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA CENTRALE E 
DELL'UFFICIO DEL MASSIMARIO, IVI 
COMPRESI I COMPENSI AL PERSONALE DI 
SEGRETERIA, Al CONSULENTI TECNICI, LE 
INDENNITÀ’ DI MISSIONE ED IL RIMBORSO 
DELLE SPESE DI TRASPORTO Al MEMBRI 
ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 
FINANZIARIA.
(R)
( 2 ) ( 1.1.2 )

COMMISSIONI TRIBUTARIE REGIONALI E 
PROVINCIALI 
( 2.2.8 )

5.348.027
5.348.027

5.348.027
5.348.027

«
«

<<
1.500.000
1.500.000

«
23.540.000
23.540.000

1.753
5.160.238
5.160.238

4.974.189
4.974.189

1.753
186.049
186.049

580.292
1.500.000
1.500.000

9.445.363
23.540.000
23.540.000

-271.762
-271.762

-85.713
-85.713

-186.049
-186.049

«
«
«

-1.531.231
-1.531.231

1.753
4.888.476
4.888.476

4.888.476
4.888.476

1.753
«
«

580.292
1.500.000
1.500.000

9.445.363
22.008.769
22.008.769

<<
11.205.840
11.205.B40

2.633.764
10.973.140
10.514.787

458.353
-1.037.101

-578.748

3.092.117
9.936.039
9.936.039

4.775.674
4.775.674

4.775.674
4.775.674

«
«

1.500.000
1.500.000

21.941.B22
21.941.822

10.061.001
10.061.001

4.602.924
4.602.924

4.602.924
4.602.924

«
«

1.500.000
1.500.000

22.166.617
22.166.617

10.285.796
10.285.796

c/)tu
Oz

-
T.
o
otu

T.
-
>
N
oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

M
l-

 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(In Euro) 020/678/295

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 2 SPESE - COMPRESI I COMPENSI Al 
COMPONENTI ED AL PERSONALE DI 
SEGRETERIA - PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
CENTRALE E DELL'UFFICIO DEL MASSIMARIO 
( 2.2.8 )

RS
CP
CS

«
«
«

111.447
232.700
232.700

«
-232.700
-232.700

111.447
«
«

«
«

«
«

3 3 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI 
(2.2.1)

RS
CP
CS

«
12.334.160
12.334.160

6.224.776
12.334.160
12.334.160

«
-261.430
-261.430

6.224.776
12.072.730
12.072.730

11.880.821
11.880.821

11.880.821
11.880.821

4 4 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011 
(2.2.14)

RS
CP
CS

«
«
«

«
458.484

458.353

-458.353
«

-458.353

131
«
«

«
«

«
«

91 91 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI
A:COMMISSIONI,COMITATI,CONSIGLI 
( 2.2.8 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

16.892 «
«
«

16.892
«
«

«
«

«
«

1269 1269 SPESE PER I COMPENSI Al COMPONENTI 
DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE

(R)
(2 ) ( 1.1.2)

RS
CP
CS

«
81.000.000
81.000.000

31.635.270
81.000.000
81.000.000

«
«
«

31.635.270
81.000.000
81.000.000

81.000.000
81.000.000

81.000.000
81.000.000

1 1 COMMISSIONI TRIBUTARIE REGIONALI E 
PROVINCIALI 
( 2.2.8 )

RS
CP
CS

«
76.000.000
76.000.000

20.026.773
76.000.000
72.900.000

3.100.000
«

3.100.000

23.126.773
76.000.000
76.000.000

76.000.000
76.000.000

76.000.000
76.000.000

2 2 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I COMPENSI Al COMPONENTI ED AL 
PERSONALE DI SEGRETERIA, Al CONSULENTI 
TECNICI, LE INDENNITÀ' DI MISSIONE ED IL 
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al MEMBRI 
ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE DELLE 
FINANZE - DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE 
CENTRALI 
(2.2.8)

RS
CP
CS

«
5.000.000
5.000.000

8.005.357
5.000.000
8.100.000

-3.100.000
«

-3.100.000

4.905.357
5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

NOTE ESPLICATIVE

СЛ
M
О
Z

-
т.
О
О
M

7:
T .
-
>
N
оz

a
оо
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

5 
12 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/296

Missions
Programma

Macroaggregato
Centra di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 3 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011

RS
CP

«
«

3.603.140
«

«
«

3.603.140
« « «

(2.2.8) CS « « « « « «

» 1271 SPESE RELATIVE AL PERSONALE 
COMANDATO NON GESTITO DA SPT DA 
RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI ED 
AGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI
(R)
(2.2.14) (1.3.1)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
6.480.000
6.480.000

«
6.480.000
6.480.000

6.480.000
6.480.000

6.480.000
6.480.000

» 1272 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL 
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
AFFITTO PER GLI IMMOBILI IN USO,
CONFERITI O TRASFERITI Al FONDI COMUNI 
DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
( 2.2.15 ) ( 1.1.2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
3.418.345
3.418.345

«
3.418.345
3.418.345

3.469.620
3.469.620

3.521.664
3.521.664

INTERVENTI RS
CP
CS

«
3.262.585
3.262.585

«
3.440.227
3.440.227

-230.259
-230.259

«
3.209.968
3.209.968

3.057.020
3.057.020

3.064.827
3.064.827

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE RS
CP
CS

«
3.262.585
3.262.585

«
3.440.227
3.440.227

«
-230.259
-230.259

«
3.209.968
3.209.968

3.057.020
3.057.020

3.064.827
3.064.827

1262 1262 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
DI PRESIDENZA DELLA GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA
(R)
(4.1.2) ( 1.1.1 )

RS
CP
CS

«
3.262.585
3.262.585

«
3.440.227
3.440.227

«
-230.259
-230.259

<<
3.209.968
3.209.968

3.057.020
3.057.020

3.064.827
3.064.827

NOTE ESPLICATIVE
1271 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE E VARIAZIONE CHE SI PROPONE CON TRASPORTO 

FONDO DAL CAPITOLO N. 1265 PER RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE GLI ONERI DEL PERSONALE COMANDATO PRESSO IL DIPARTIMENTO 
DELLE FINANZE-GIUSTIZIA TRIBUTARIA.

1272 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE E STANZIAMENTO CHE SI TRASPORTA DAL CAPITOLO 
N. 3523 PER UNA MIGLIORE ALLOCAZIONE DELLA SPESA.

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

5 
13 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(in Euro) 020/678/297

Missione
Programma

Macroaggregato
Centm di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7025

INVESTIMENTI

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

SPESE PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI 
AUTOMATIZZATI DEL SISTEMA INFORMATICO 
DEL MINISTERO
(R)
( 21.1.6 ) (  1.1.2 )

2.509.110
2.509.110

2.509.110
2.509.110

2.509.110
2.509.110

«
«
«

«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

«
«

«
«

«
«

«
«

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

c/)tu
Oz

-
T.
o
otu

T.
-
>
N
oz

a
oo
a
s
T.
z

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

514 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ATTI PARLAMENTARI - 5  1 5  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

RIASSUNTI E RIEPILOGHI



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI
(in Euro) ________________________________________________________________

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/1

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio 
(29)

RS
CP
CS

1.965.014.637
67.546.154.158
69.192.226.311

4.488.808.053
70.756.387.507
74.705.498.715

-2.705.481.812
-1.701.385.147
-4.184.860.237

1.783.326.241
69.055.002.360
70.520.638.478

69.339.490.526
69.769.190.526

70.080.794.079
70.520.494.079

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del 
sistema della fiscalità’ (29.1)

RS
CP
CS

501.726.052
22.015.794.292
22.127.505.444

3.486.175.516
23.145.478.698
25.591.309.498

-2.504.895.955 
-1.185.482.987 
-3.631.313.7B7

981.279.561
21.959.995.711
21.959.995.711

21.936.125.105
21.936.125.105

21.955.466.509
21.955.466.509

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

9.514.426
15.988.210.218
15.988.416.647

2.251.480.477
17.103.428.940
18.965.421.076

-1.865.289.696
-1.174.617.109
-3.036.609.245

385.190.781
15.928.811.831
15.928.811.831

15.966.065.788
15.966.085.788

15.971.191.562
15.971.191.562

INTERVENTI RS
CP
CS

394.225.334
4.553.799.069
4.663.799.069

590.224.619
4.569.909.490
4.676.917.489

-161.775.587
-21.387.327

-128.395.326

428.449.032
4.548.522.163
4.548.522.163

4.490.166.220
4.480.166.220

4.502.966.422
4.502.966.422

INVESTIMENTI RS
CP
CS

95.426.526
126.929.845
127.929.845

163.880.229
125.185.792
125.814.367

-628.575
-19.155.235
-19.783.810

163.251.654
106.030.557
106.030.557

103.261.937
103.261.937

104.677.365
104.677.365

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

504.725
372.169.811
372.674.536

476.202.097
372.169.811
848.371.905

-476.202.097
29.776.000

-446.426.094

«
401.945.811
401.945.811

401.945.811
401.945.811

401.945.811
401.945.811

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

2.055.041
974.685.349
974.685.347

4.388.094
974.685.349
974.685.345

«
«

4

4.388.094
974.685.349
974.685.349

974.685.349
974.685.349

974.685.349
974.685.349

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
«
«

«
99.316
99.316

«
-99.316
-09.316

«
«
«

«
«

«
«

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle 
violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

RS
CP
CS

254.003.018
2.608.836.659
2.623.336.659

177.690.941
2.632.065.963
2.706.830.687

-74.770.162
-191.154.933
-252.550.966

102.920.779
2.440.911.030
2.454.279.721

2.432.670.750
2.432.670.750

2.433.563.757
2.433.563.757

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

154.749.324
2.466.759.226
2.466.759.226

95.767.419
2.487.742.129
2.545.225.423

-57.488.729
-174.720.337
-218.834.940

38.278.690
2.313.021.792
2.326.390.483

2.305.223.543
2.305.223.543

2.306.102.456
2.306.102.456

INTERVENTI RS
CP
CS

«
4.977.811
4.977.811

«
2.543.234
2.543.234

«
2.337.420
2.337.420

«
4.880.654
4.880.654

4.648.536
4.648.536

4.659.147
4.659.147

INVESTIMENTI RS
CP
CS

99.253.694
85.370.635
99.870.635

81.923.522
90.051.613

107.333.043

-17.281.433
-10.844.779
-28.126.209

64.642.089
79.206.834
79.206.834

78.996.921
78.996.921

79.000.404
79.000.404

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

5 
16 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/2
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

{in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750
CS 51.728.987 51.728.987 -7.927.237 43.801.750 43.801.750 43.801.750

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore RS 2.864.562 4.991.772 -644.401 4.347.371
finanziario (29.4) CP 218.611.050 2.220.219.238 -2.001.682.840 218.536.398 218.387.526 217.978.374

CS 219.211.050 2.220.863.635 -1.999.573.651 221.289.984 218.387.526 217.978.374

FUNZIONAMENTO RS 1.696.038 1.768.137 -644.401 1.123.736
CP 12.062.133 13.670.321 -1.150.542 12.519.779 12.451.096 12.038.670
CS 12.662.133 14.314.718 -1.635.629 12.679.089 12.451.096 12.038.670

INTERVENTI RS 79.093 « « «
CP 201.876.528 201.876.528 -19B.4B9.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000
CS 201.876.528 201.876.528 -198.489.637 3.386.891 3.350.777 3.354.000

INVESTIMENTI RS 1.089.431 1.029.359 « 1.029.359
CP 1.672.389 1.672.389 957.339 2.629.728 2.585.653 2.5B5.704
CS 1.672.3B9 1.672.389 1.357.339 3.029.72B 2.585.653 2.5B5.704

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS « 2.194.276 « 2.194.276
CP 3.000.000 2.003.000.000 -1.803.000.000 200.000.000 200.000.000 200.000.000
CS 3.000.000 2.003.000.000 -1.800.805.724 202.194.276 200.000.000 200.000.000

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi RS 1.036.932.410 680.541.024 -108.912.611 571.628.413
d'imposte (29.5) CP 42.052.263.364 42.044.968.085 1.672.157.419 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244

CS 42.252.263.364 42.153.880.694 1.729.058.651 43.882.939.345 44.059.425.557 44.803.097.244

FUNZIONAMENTO RS 111.461.899 111.627.682 << 111.627.682
CP 279.966.001 279.966.001 -4.926.592 275.039.409 275.583.493 276.084.223
CS 279.966.001 279.966.001 50.8B7.249 330.853.250 275.583.493 276.084.223

INTERVENTI RS 911.780.743 536.905.866 -108.912.611 427.993.255
CP 41.753.503.354 41.746.208.075 1.690.878.020 43.437.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021
CS 41.953.503.354 41.855.120.684 1.681.965.411 43.537.086.095 43.778.842.064 44.522.013.021

INVESTIMENTI RS 13.405.412 27.982.924 « 27.982.924
CP 13.794.009 13.794.009 -13.794.009 « « «
CS 13.794.009 13.794.009 -3.794.009 10.000.000 « «

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 284.356 4.024.552 « 4.024.552
CP 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000
CS 5.000.000 5.000.000 « 5.000.000 5.000.000 5.000.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

5 
17 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/3

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.6 Analisi e programmazione RS 117.416.818 67.887.796 -6.257.122 61.630.674
economico-finanziaria (29.6) CP 238.865.992 241.750.649 75.840.997 317.591.646 241.476.766 246.109.281

CS 254.426.992 248.007.769 69.583.877 317.591.646 241.476.766 246.109.281

FUNZIONAMENTO RS 6.454.599 5.716.694 -74.000 5.642.694
CP 57.082.263 59.880.B01 -1.579.958 58.300.843 57.554.739 57.349.377
CS 57.082.263 59.954.800 -1.653,957 58.300.843 57.554.739 57.349.377

INTERVENTI RS 26.037.326 11.630.890 -69.596 11.561.294
CP 56.096.307 56.151.503 -430.187 55.721.316 55.616.607 55.616.778
CS 56.096.307 56.221.098 -499.782 55.721.316 55.616.607 55.616.778

INVESTIMENTI RS 46.477.486 21.604.471 -6.113.526 15.490.945
CP 12.924.511 12.924.511 77.875.385 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 19.037.511 19.038.037 71.761.859 90.799.896 15.539.002 20.376.433

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 28.999.407 28.935.741 << 28.935.741
CP 112.762.911 112.793.834 -24.243 112.769.591 112.766.418 112.766.693
CS 112.762.911 112.793.834 -24.243 112.769.591 112.766.418 112.766.693

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 9.448.000 « « «
CP « << « « « «
CS 9.448.000 « « « « «

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.706 52.768.436
pubblica e politiche di bilancio (29.7) CP 202.878.18B 268.278.354 -72.595.991 195.682.363 249.261.968 225.607.781

CS 1.506.578.189 1.581.383.058 -102.000.695 1.479.382.363 678.961.968 665.307.781

FUNZIONAMENTO RS 22.877.093 34.747.621 -10.404.706 24.342.915
CP 154.224.497 188.958.948 -36.749.181 152.209.767 146.165.017 146.356.918
CS 154.224.498 199.363.652 -47.153.885 152.209.767 146.165.017 146.356.918

INTERVENTI RS « « « «
CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126
CS « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126

INVESTIMENTI RS 29.194.684 28.425.521 « 28.425.521
CP 30.441.664 34.441.664 -4.320.514 30.121.150 30.287.396 30.353.110
CS 30.441.664 34.441.664 -4.320.514 30.121.150 30.287.396 30.353.110

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627
CS 18.212.027 18.212.027 -9.550.707 8.661.320 68.119.429 44.207.627

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 26.665.715 -26.665.715 « « «
CS 1.303.700.000 1.329.365.715 -45.665.715 1.283.700.000 429.700.000 439.700.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

5 
1

8 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/654/4

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno
2016

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e RS « 8.347.B62 403.145 8.751.007
amministrazione generale della Ragioneria CP 208.904.613 203.626.520 1.533.188 205.159.708 202.142.854 198.971.133
generale dello Stato sul territorio (29.8) CS 208.904.613 203.223.374 1.936.334 205.159.708 202.142.854 198.971.133

FUNZIONAMENTO RS « 8.242.406 403.145 8.645.551
CP 208.771.476 203.493.111 1.534.638 205.027.749 202.019.525 198.841.547
CS 208.771.476 203.089.965 1.937.784 205.027.749 202.019.525 198.841.547

INVESTIMENTI RS « 105.456 « 105.456
CP 133.137 133.409 1.450 131.959 123.329 129.586
CS 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.566

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali RS 28.537.916.815 21.277.091.964 -415.472.110 20.861.619.854
(3) CP 94.049.177.879 103.219.103.399 6.173.790.641 109.392.894.040 94.811.391.625 95.683.876.299

CS 94.459.177.879 103.634.575.509 6.118.298.129 109.752.873.638 94.811.391.625 95.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di RS 303.000.000 59.436 982 -23.000.000 36.436.982
settore (3.1) CP 514.913.850 10.515.913.850 4.481.127.956 14.997.041.806 543.528.616 544.609.323

CS 614.913.850 10.538.913.850 4.473.127.956 15.012.041.806 543.528.616 544.609.323

INTERVENTI RS << << << «
CP « 1.000.000 5.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000
CS « 1.000.000 5.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000

INVESTIMENTI RS 303.000.000 58.242.678 -23.000.000 35.242.678
CP 1.529.291 10.001.529.291 4.452.993.719 14.454.523.010 1.529.291 1.529.291
CS 101.529.291 10.024.529.291 4.444.993.719 14.469.523.010 1.529.291 1.529.291

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS « 1.194.304 « 1.194.304
CP 513.384.559 513.384.559 23.134.237 536.518.796 535.999.325 537.080.032
CS 513.384.559 513.384.559 23.134.237 536.518.796 535.999.325 537.080.032

2.2 Federalismo (3.4) RS 16.070.735.954 11.978.447.009 -86,426.937 11.892.020.072
CP 57.078,060.063 57.156.827.513 3.171.001.691 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004
CS 57.178.060.063 57.243.254.450 3.084.574.754 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004

INTERVENTI RS 15.739.384.613 11.939.389.598 -98.661.717 11.840.727.881
CP 56.980.860.063 57.009.627.513 3.221.001.691 60.230.629.204 60.882.465.869 82.695.154.004
CS 56.980.860.063 57.108.289.230 3.122.339.974 60.230.629.204 60.882.465.869 62.695.154.004

INVESTIMENTI RS 331.351.341 39.057.411 12.234.780 51.292.191
CP 97.200.000 97.200.000 « 97.200.000 97.500.000 97.500.000
CS 197.200.000 84.965.220 12.234.780 97.200.000 97.500.000 97.500.000

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS « « « «
CP « 50.000.D00 -50.000.000 « « «
CS « 50.000.000 -50.000.000 « « «

(75
W
o
2

r
m
o
o
w

&m
r>
N
oz

oo
o
a

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
1

9
-

 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/5
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(In Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle 
Regioni a statuto speciale (3.5)

RS
CP
CS

6.188.884.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531
26.178.471.375
26.260.971.375

-82.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

27.329.964.298
27.329.964.298

26.821.159.570
26.821.159.570

INTERVENTI RS
CP
CS

6.187.889.483
26.981.510.296
26.981.510.296

3.668.864.271
25.981.510.296
26.064.010.296

-82.500.000
2.081.588.176
1.999.088.176

3.586.364.271
28.063.098.472
28.063.098.472

27.155.498.472
27.155.498.472

26.655.498.472
26.655.498.472

INVESTIMENTI RS
CP
CS

994.529
196.961.079
196.961.079

2.591.260
196.961.079
196.961.079

«
-12.336.330
-12.336.330

2.591.260
184.624.749
184.624.749

174.465.826
174.465.826

165.661.098
165.661.098

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della 
spesa sanitaria (3.6)

RS
CP
CS

5.840.424.338
8.969.901.214
9.169.901.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.000
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

5.882.752.426
5.882.752.426

5.450.262.160
5.450.262.160

INTERVENTI RS
CP
CS

5.796.413.295
8.763.427.494
8.963.427.494

5.303.402.317
8.850.831.924
9.050.831.924

-200.000.000
-3.164.214.775
-3.140.114.775

5.103.402.317
5.686.617.149
5.910.717.149

5.83B.935.828
5.838.935.828

5.401.981.749
5.401.981.749

INVESTIMENTI RS
CP
CS

44.011.043
206.473.720
206.473.720

57.973.205
206.473.720
206.473.720

«
-158.096.866
-158.096.866

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411
48.280.411

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) RS
CP
CS

134.872.511
307.831.377
317.831.377

206.376.920
310.585.017
334.130.190

-23.545.173
-225.279.211
-127.944.786

182.831.747
85.305.806

206.185.404
75.180.416
75.180.416

75.191.242
75.191.242

INTERVENTI RS
CP
CS

24.423.231
22.708.551
22.708.551

39.509.577
25.462.191
39.007.364

-13.545.173
14.720.789
5.175.616

25.964.404
40.182.980
44.182.980

40.057.590
40.057.590

40.068.416
40.068.416

INVESTIMENTI RS
CP
CS

110.449.280
285.122.826
295.122.826

166.867.343
285.122.826
295.122.826

-10.000.000
-240.000.000
-133.120.402

156.867.343
45.122.826

162.002.424
35.122.826
35.122.826

35.122.826
35.122.826

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4) RS
CP
CS

15.405
26.741.210.111
26.741.210.111

71.369.453
26.928.232.650
26.999.581.099

-71.353.532
-2.393.368.046
-2.464.716.495

15.921
24.534.864.604
24.534.864.604

25.313.027.836 
25.313.027.B36

20.313.038.085
20.313.038.085

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio 
in ambito UE (4.10)

RS
CP
CS

«
24.206.212.243
24.206.212.243

71.348.449
24.336.234.782
24.407.583.231

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
23.606.075.787
23.606.075.787

24.505.983.193
24.505.983.193

19.505.983.193
19.505.983.193

INTERVENTI RS
CP
CS

«
18.602.670.863
18.602.670.863

71.348.449
18.732.693.402
18.804.041.851

-71.348.449
-730.155.830
-801.504.279

«
18.002.537.572
18.002.537.572

18.902.453.620
18.902.453.620

19.402.453.620
19.402.453.620

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

520 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/6

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS « « « «
CP 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193
CS 250.000 250.000 -3.165 246.835 238.193 238.193

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito RS 15.405 21.004 -5.083 15.921
intemazionale (4.11) CP 2.534.997.868 2.591.997.868 -1.663.209.051 928.788.817 807.044.643 807.054.892

CS 2.534.997.868 2.591.997.868 -1.663.209.051 928.788.817 B07.044.643 807.054.892

INTERVENTI RS 6.631 13.220 « 13.220
CP 494.933.868 504.933.868 -1.646.051 503.287.817 503.269.643 503.279.892
CS 494.933.868 504.933.868 -1.646.051 503.287.817 503.269.643 503.279.892

INVESTIMENTI RS « 5.083 -5.083 <<
CP 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.661.563.000 422.501.000 300.775.000 300.775.000
CS 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.661.563.000 422.501.000 300.775.000 300.775.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 8.774 2.701 « 2.701
CP 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3.000.000 3.000.000
CS 3.000.000 3.000.000 « 3.000.000 3.000.000 3.000.000

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

4.1 Missioni militari di pace (5.8) RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) RS 172.341.311 120.198.325 -43.152.328 77.045.997
CP 2.006.717.330 2.043.439.066 -75.066.685 1.968.372.381 1.971.945.063 1.977.463.644
CS 2.009.830.453 2.086.590.887 -116.571.452 1.970.019.435 1.971.945.063 1.977.463.644

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla RS 172.028.202 119.995.964 -43.152.328 76.843.636
sicurezza pubblica (7.5) CP 1.406.717.330 1.423.089.836 -59.717.455 1.363.372.381 1.361.945.063 1.362.463.644

CS 1.409.830.453 1.466.241.657 -101.222.222 1.365.019.435 1.361.945.063 1.362.463.644

FUNZIONAMENTO RS 93.046.962 56.037.185 -33.724.850 22.312.335
CP 1.351.154.120 1.366.732.440 -51.852.324 1.314.880.116 1.313.570.093 1.314.086.719
CS 1.351.154.120 1.400.456.785 -83.929.615 1.316.527.170 1.313.570.093 1.314.086.719

c/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
o
n
c

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
2

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/7
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS 78.981.240 63.958.779 -9.427.478 54.531.301
CP 49.965.600 50.759.786 -3.525.771 47.234.015 47.116.720 47.118.675
CS 53.078.723 60.187.262 -12.953.247 47.234.015 47.116.720 47.118.675

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250
CS 5.597.610 5.597.610 -4.339.360 1.258.250 1.258.250 1.258.250

5.2 Sicurezza democratica (7.4) RS 313.109 202.361 << 202.361
CP 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000

INTERVENTI RS 313.109 202.361 « 202.361
CP 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000

6 Soccorso civile (8) RS 585.674.043 417.782.723 -51.213.559 366.569.164
CP 2.581.537.501 2.608.971.089 -314.121.504 2.294.849.585 1.666.939.324 1.615.526.690
CS 2.631.537.501 2.660.184.648 -365.257.688 2.294.926.960 1.666.939.324 1.615.526.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4) RS 44.861.099 43.932.634 -1.213.559 42.719.075
CP 118.477.793 140.911.381 -22.433.588 118.477.793 118.477.793 136.477.793
CS 118.477.793 142.124.940 -23.569.772 118.555.168 118.477.793 136.477.793

INVESTIMENTI RS << 1.213.560 -1.213.559 1
CP 75.369.793 75.369.793 << 75.369.793 75.369.793 75.369.793
CS 75.369.793 76.583.352 -1.213.559 75.369.793 75.369.793 75.369.793

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 44.861.099 42.641.699 « 42.641.699
CP 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000
CS 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « 77.375 « 77.375
CP « 4.621.112 -4.621.112 « « «
CS « 4.621.112 -4.543.737 77.375 « «

6.2 Protezione civile (8.5) RS 540.812.944 373.850.089 -50.000.000 323.850.089
CP 2.463.059.708 2.468.059.708 -291.687.916 2.176.371.792 1.548.461.531 1.479.048.897
CS 2.513.059.708 2.518.059.708 -341.687.916 2.176.371.792 1.548.461.531 1.479.048.897

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 2.000,000 -2.000.000 «
CP 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.458 47.466.969 47.472.469
CS 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.458 47.466.969 47.472.469

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 540.812.944 371.850.089 -48.000.000 323.850.089
CP 1.870.701.708 1.870.701.708 258.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428
CS 1.920.701.708 1.920.701.708 208.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

522 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(In Euro)

020/664/8

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9) RS « 7.968 « 7.968
CP 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944
CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3) RS « 7.968 « 7.968
CP 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944
CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.644

INTERVENTI RS « 7.968 « 7.968
CP 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827
CS 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

INVESTIMENTI RS « « « «
CP 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117
CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117

8 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) RS 819.098.015 358.471.383 -102.937.623 255.533.760
CP 1.806.225.163 2.006.510.683 -182.995.874 1.823.514.809 1.050.467.708 1.038.525.593
CS 1.909.725.163 2.046.121.244 -222.606.435 1.823.514.809 1.050.467.708 1.038.525.593

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno RS 308.399.825 190.268.713 -7.610.562 182.658.151
(11.8) CP 279.017.906 459.303.426 -180.285.520 279.017.906 279.017.906 279.017.906

CS 280.017.906 466.913.987 -187.896.081 279.017.906 279.017.906 279.017.906

INTERVENTI RS 15.031.511 24.622.339 « 24.622.339
CP 150.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000
CS 151.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000

INVESTIMENTI RS « 7.610.562 -7.610.562 «
CP 50.000.000 200.000.000 -150.000.000 50.000.000 50.000.000 50.000.000
CS 50.000.000 207.610.561 -157.610.561 50.000.000 50.000.000 50.000.000

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 293.368.314 158.035.812 « 158.035.812
CP 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906
CS 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 30.285.520 -30.285.520 « « «
CS « 30.285.520 -30.285.520 « « «

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della RS 510.698.190 168.202.670 -95.327.061 72.875.609
fiscalità' (11.9) CP 1.527.207.257 1.547.207.257 -2.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

CS 1.629.707.257 1.579.207.257 -34.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

INTERVENTI RS 56.698.569 34.175.609 -4.676.477 29.499.132
CP 51.610.374 71.610.374 -19.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488
CS 52.610.374 72.610.374 -20.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

523 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/9

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS
CP
CS

453.999.621
1.475.596.883
1.577.096.883

134.027.061
1.475.596.883
1.506.596.883

-90.650.584
17.159.490

-13.840.510

43.376.477
1.492.756.373
1.492.756.373

720.350.710
720.350.710

715.738.199
715.738.199

9 Diritto alla mobilita' (13) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

INTERVENTI RS
CP
CS

294.185.687
1.795.705.352
1.930.414.043

626.947.777
1.855.237.902
1.989.946.593

-134.708.691
-294.917.229
-429.625.920

492.239.086
1.560.320.673
1.560.320.673

1.555.707.567
1.555.707.567

1.553.594.475
1.553.594.475

INVESTIMENTI RS
CP
CS

1.807.402.675
4.304.478.423
4.986.432.923

2.073.144.389
4.304.478.423
4.904.478.423

-600.000.000
-1.637.074.171
-2.237.074.171

1.473.144.389
2.667.404.252
2.667.404.252

1.035.622.687
1.035.622.687

967.297.181
967.297.181

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

INTERVENTI RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

INVESTIMENTI RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«
200.000.000

«
«

«
«

11 Comunicazioni (15) RS
CP
CS

1.054.114.856
769.880.133
769.880.133

753.958.106
770.355.272
770.355.271

«
-179.040.196
-179.040.195

753.958.106
591.315.076
591.315.076

456.945.605
456.945.605

459.401.212
459.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) RS
CP
CS

969.762.856
556.017.133
556.017.133

669.762.856
556.017.133
556.017.133

«
-136.982.081
-136.982.081

669.762.856
419.035.052
419.035.052

305.635.718
305.635.718

307.777.825
307.777.825

INTERVENTI RS
CP
CS

821.962.075
442.944.641
442.944.641

521.962.075
442.944.641
442.944.641

«
-139.351.519
-139.351.519

521.962.075
303.593.122
303.593.122

303.284.943
303.284.943

304.396.228
304.396.228

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

524 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/10
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS 147.800.781 147.800.781 « 147.800.781
CP 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597
CS 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

11.2 Sostegno all'editoria (15.4) RS 84.352.000 84.195.250 « 84.195.250
CP 213.863.000 214.338.139 -42.058.115 172.280.024 151.309.887 151.623.387
CS 213.863.000 214.338.138 -42.058.114 172.280.024 151.309.887 151.623.387

INTERVENTI RS 63.862.000 73.705.250 « 73.705.250
CP 31.391.000 31.391.000 « 31.391.000 31.391.000 31.391.000
CS 31.391.000 31.390.999 1 31.391.000 31.391.000 31.391.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 20.490.000 9.904.435 « 9.904.435
CP 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396
CS 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « 585.565 « 585.565
CP 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 1D.042.991 10.065.991

12 Ricerca e innovazione (17) RS 51.783.289 51.144.747 « 51.144.747
CP 133.994.521 134.331.432 B.319.233 142.650.665 136.470.804 138.6B9.268
CS 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15) RS 51.783.289 51.144.747 « 51.144.747
CP 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268
CS 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268

INTERVENTI RS 137.599 1.446 << 1.446
CP 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433
CS 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433

INVESTIMENTI RS 51.645.690 51.143.301 « 51.143.301
CP 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835
CS 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
dell'ambiente (18) CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

INVESTIMENTI RS 53.408.137 73.825.945 « 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

525 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/11
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « 176.243 -176.243 «
CP « « « « « «
CS « 176.242 -176.242 « « «

14 Casa e assetto urbanistico (19) RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.863 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1) RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.863 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

INTERVENTI RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
CP « « « « « «
CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 « « «

INVESTIMENTI RS 951.461 951.461 « 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334

16 Istruzione scolastica (22) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.B59
CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 67.800 -67.800 « « «
CS « 67.800 -67.800 « « «

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) RS 305.295.161 384.170.406 -61.152.291 323.018.115
CP 5.336.701.910 5.358.894.213 222.285.783 5.581.179.996 5.628.278.722 5.758.518.598
CS 5.336.701.910 5.420.046.503 173.915.570 5.593.962.073 5.628.278.722 5.758.518.598

17.1 Protezione sociale per particolari categorie RS 273.733.866 360.492.784 -61.151.566 299.341.218
(24.5) CP 4.317.714.403 4.317.714.403 301.155.481 4.618.869.884 4.668.332.038 4.829.915.419

CS 4.317.714.403 4.378.865.969 256.777.017 4.635.642.986 4.668.332.038 4.829.915.419

INTERVENTI RS 261.162.874 256.098.153 -6.745.800 249.352.353
CP 4.309.061.724 4.309.061.724 300.648.463 4.609.710.187 4.659.402.104 4.820.644.665
CS 4.309.061.724 4.315.807.524 295.675.763 4.611.483.287 4.659.402.104 4.820.644.665

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

526 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/12
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INVESTIMENTI RS 12.570.992 104.394.631 -54.405.766 49.988.865
CP 8.652.679 8.652.679 507.018 9.159.697 8.929.934 9.270.754
CS 8.652.679 63.058.445 -38.898.746 24.159.699 8.929.934 9.270.754

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24. S) RS 29.412.159 20.736.274 « 20.736.274
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

FUNZIONAMENTO RS 29.403.327 8.744.494 « 8.744.494
CP 43.085.619 43.565.380 -1.783.453 41.781.927 41.321.523 41.336.773
CS 43.085.619 43.565.379 -5.774.477 37.790.902 41.321.523 41.336.773

INTERVENTI RS 115 11.976.298 « 11.976.298
CP 51.782.642 71.7B2.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642
CS 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 8.717 15.482 « 15.482
CP 178.762 178.762 « 178.762 178.762 178.762
CS 178.762 178.762 « 178.762 178.762 178.762

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7) RS « « « «
CP 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044
CS 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044

INTERVENTI RS « « << «
CP 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741
CS 2.203.842 2.203.842 29.077.854 31.281.696 31.228.971 1.263.741

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 19.784.000 19.784.000 1.132.054 20.916.054 20.378.803 20.425.303
CS 19.784.000 19.784.000 1.132.054 20.916.054 20.378.803 20.425.303

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari RS 833.136 1.624.601 « 1.624.601
opportunità’ (24.8) CP 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

CS 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

INTERVENTI RS 833.136 1.624.601 « 1.624.601
CP 8.829.000 9.041.542 -385.521 8.656.021 8.230.564 8.249.564
CS 8.829.000 9.041.542 -385.521 8.656.021 8.230.564 8.249.564

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017
CS 11.406.305 11.406.305 7.718.292 19.124.597 21.813.301 21.839.017

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

527 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAM MA/MACROAGGREGATI 
(in Euro)

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/664/13

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS << « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
assimilati, perseguitati politici e razziali CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
(24.11) CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

INTERVENTI RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

18 Politiche previdenziali (25) RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
CP 12.654.442.629 12.675.002.629 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.B81.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed CP 12.654.442.629 12.675.002.629 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
organismi interessati (25.2) CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

INTERVENTI RS 319.624.432 891.064.124 526 891.064.650
CP 1.345.447.118 1.366.007.118 4.440.000 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118
CS 1.345.447.118 1.366.006.592 4.440.526 1.370.447.118 1.371.447.118 1.361.447.118

INVESTIMENTI RS « « « «
CP 877.977 877.977 -877.977 « « «
CS 877.977 877.977 -877.977 « « «

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 234.439.000 146.253.205 « 146.253.205
CP 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087
CS 11.308.117.534 11.308.117.534 203.323.280 11.511.440.814 11.509.861.815 11.515.555.087

19 Politiche per il lavoro (26) RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2) RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

INTERVENTI RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

528 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/14

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti RS « « « «
(27) CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7) RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

INTERVENTI RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e RS 93.048.781 74.010.188 « 74.010.188
Presidenza del Consiglio dei ministri (1) CP 2.733.144.470 2.781.409.830 15.873.551 2.797.283.381 2.749.339.236 2.798.477.893

CS 2.733.144.470 2.781.409.830 19.123.551 2.800.533.381 2.749.339.236 2.798.477.893

21.1 Organi costituzionali (1.1) RS << « « «
CP 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721
CS 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721
CS 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) RS 6.985.261 14.783.223 « 14.783.223
CP 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870
CS 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 6.985.261 14.783.223 « 14.783.223
CP 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870
CS 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) RS 86.063.520 59.226.965 « 59.226.965
CP 410.311.659 458.561.659 -15.721.116 442.840.543 411.587.871 411.748.302
CS 410.311.659 458.561.659 -12.471.116 446.090.543 411.587.871 411.748.302

INTERVENTI RS « 3.250.000 « 3.250.000
CP 1.000.000 19.250.000 -3.950.000 15.300.000 300.000 200.000
CS 1.000.000 19.250.000 -700.000 18.550.000 300.000 200.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 86.063.520 55.976.965 « 55.976.965
CP 409.311.659 439.311.659 -11.771.116 427.540.543 411.287.871 411.548.302
CS 409.311.659 439.311.659 -11.771.116 427.540.543 411.287.B71 411.548.302

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

529 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/15

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22 Giovani e sport (30) RS 22.411.252 32.818.583 -8.284.441 24.534.142
CP 618.670.548 626.135.030 -9.058.762 617.076.268 614.343.589 616.035.654
CS 618.670.548 634.419.471 -17.379.203 617.040.268 614.343.589 616.035.654

22.1 Attività'ricreative e sport (30.1) RS 22.411.000 32.818.583 -8.284.441 24.534.142
CP 611.197.040 618.661.522 -9.622.391 609.039.131 606.648.461 608.326.026
CS 611.197.040 626.945.963 -17.942.832 609.003.131 606.648.461 608.326.026

INTERVENTI RS « « « «
CP 403.842.539 411.307.021 -3.622.391 407.684.630 405.293.960 406.971.525
CS 403.842.539 411.307.021 -3.658.391 407.648.630 405.293.960 406.971.525

INVESTIMENTI RS 2.411.000 9.534.142 « 9.534.142
CP 140.154.501 140.154.501 « 140.154.501 140.154.501 140.154.501
CS 140.154.501 140.154.501 « 140.154.501 140.154.501 140.154.501

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 8.284.441 -8.284.441 «
CP 6.000.000 6.000.000 -€.000.000 « « «
CS 6.000.000 14.284.441 -14.284.441 « « «

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 20.000.000 15.000.000 « 15.000.000
CP 61.200.000 61.200.000 « 61.200.000 61.200.000 61.200.000
CS 61.200.000 61.200.000 « 61.200.000 61.200.000 61.200.000

22.2 incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2) RS 252 « « «
CP 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628
CS 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

INTERVENTI RS 252 « « «
CP 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508
CS 1.265.508 1.265.508 « 1.265.508 1.265.508 1.265.508

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120
CS 6.208.000 6.208.000 563.629 6.771.629 6.429.620 6.444.120

23 Turismo (31) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

23.1 Sviluppo e competitivita' del turismo (31.1) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

c/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

530 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/16

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24 Servizi istituzionali e generali delle RS 131.619.817 159.351.812 -31.336.389 128.015.423
amministrazioni pubbliche (32) CP fi31.222.6S2 959.611.941 -249.189.352 710.422.589 688.742.314 694.698.029

CS 832.222.682 979.716.166 -269.272.354 710.443.812 688.742.314 694.698.029

24.1 Servizi generali, formativi, assistenza legale ed RS « 23.390 -23.390 «
approvvigionamenti per le Amministrazioni CP « 335.027 -335.027 « « «
pubbliche (32.1) CS « 358.416 -358.416 « « «

INVESTIMENTI RS « 23.390 -23.390 «
CP « « « « « «
CS « 23.389 -23.389 « « «

ONERI COMUNI Di CONTO CAPITALE RS « << « «
CP « 335.027 -335.027 << « «
CS « 335.027 -335.027 « « «

24.2 Indirizzo politico (32.2) RS 2.568.654 3.924.073 -2.365 3.921.708
CP 21.570.506 22.285.764 -522.564 21.763.200 21.467.756 21.301.149
CS 21.570.506 22.285.688 -522.488 21.763.200 21.467.756 21.301.149

FUNZIONAMENTO RS 1.267.223 2.346.806 -2.365 2.344.441
CP 20.000.741 20.715.999 -466.859 20.249.140 19.989.202 19.819.041
CS 20.000.741 20.715.923 -466.783 20.249.140 19.989.202 19.819.041

INVESTIMENTI RS 1.301.431 1.577.267 « 1.577.267
CP 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108
CS 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni RS 69.824.995 66.743.727 -320.000 66.423.727
di competenza (32.3) CP 155.743.444 169.629.986 -16.361.581 153.268.405 145.955.037 147.604.801

CS 155.743.444 169.949.983 -16.681.578 153.268.405 145.955.037 147.604.801

FUNZIONAMENTO RS 31.669.577 30.363.698 -320.000 30.043.698
CP 103.897.525 112.019.667 -12.454.116 99.565.551 95.784.956 97.434.720
CS 103.897.525 112.339.666 -12.774.115 99.565.551 95.784.956 97.434.720

INVESTIMENTI RS 37.887.542 35.603.026 « 35.603.026
CP 46.523.980 46.288.380 798.017 47.086.397 43.553.624 43.553.624
CS 46.523.980 46.288.378 798.019 47.086.397 43.553.624 43.553.624

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 267.876 777.003 « 777.003
CP 5.321.939 11.321.939 -4.705.482 6.616.457 6.616.457 6.616.457
CS 5.321.939 11.321.939 -4.705.482 6.616.457 6.616.457 6.616.457

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
3

1
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/17

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.4 Servizi generali, formativi ed RS 47.462.335 66.359.802 -12.335.070 54.024.732
approvvigionamenti per le Amministrazioni CP 526.579.113 630.831.889 -229.766.157 401.065.732 389.335.952 392.201.822
pubbliche (32.4) CS 526.579.113 631.937.239 -230.850.284 401.086.955 389.335.952 392.201.822

FUNZIONAMENTO RS 18.472.072 40.909.156 -1.105.351 39.803.805
CP 45.686.062 49.053.765 -2.593.092 46.460.673 42.677.640 42.682.761
CS 45.686.062 50.159.115 -3.677.219 46.481.896 42.677.640 42.682.761

INTERVENTI RS 31.364 198.767 « 198.767
CP 375.275.930 393.425.930 -147.030.461 246.395.469 241.212.865 241.400.170
CS 375.275.930 393.425.930 -147.030.461 246.395.469 241.212.865 241.400.170

INVESTIMENTI RS 28.918.899 25.251.879 -11.229.719 14.022.160
CP 44.403.740 44.903.740 -682.491 44.221.249 43.428.827 44.686.270
CS 44.403.740 44.903.740 -682.491 44.221.249 43.428.B27 44.686.270

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 40.000 << « «
CP 61.213.381 143.448.454 -79.460.113 63.988.341 62.016.620 63.432.621
CS 61.213.381 143.448.454 -79.460.113 63.988.341 62.016.620 63.432.621

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e RS 11.763.833 22.300.820 -18.655.564 3.645.256
consulenza legale in favore delle CP 127.329.619 136.529.275 -2.204.023 134.325.252 131.983.569 133.590.257
Amministrazioni dello Stato e degli enti CS 128.329.619 155.184.840 -20.859.588 134.325.252 131.983.569 133.590.257
autorizzati (32.5)

FUNZIONAMENTO RS 11.224.786 21.728.622 -18.655.564 3.073.058
CP 126.597.748 135.797.088 -2.106.794 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 127.597.748 154.452.653 -20.762.359 133.690.294 131.368.137 132.974.456

INVESTIMENTI RS 67.616 91.228 « 91.228
CP 173.784 173.784 -26.198 147.586 161.389 161.758
CS 173.784 173.784 -26.198 147.586 161.389 161.758

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP « 316 -316 « « «
CS « 316 -316 « « «

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 471.431 480.970 « 4B0.970
CP 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043
CS 558.087 558.087 -70.715 487.372 454.043 454.043

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

532 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

020/664/18

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

25 Fondi da ripartire (33) RS
CP
CS

373.210.734
7.040.807.220

17.041.385.597

429.072.507
7.347.789.644

15.402.765.752

99.860.011
-224.426.204

2.115.610.110

528.932.518
7.123.363.440

17.518.375.862
7.413.232.767

17.413.232.767
7.761.256.775

17.761.256.775

25.1 Fondi da assegnare (33.1) RS
CP
CS

373.210.734
2.419.059.220
2.419.637.597

429.072.507
2.004.320.564
1.877.585.056

99.860.011
389.490.876
911.238.806

528.932.518
2.393.811.440
2.788.823.862

2.679.350.767
2.679.350.767

3.027.374.775
3.027.374.775

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

92.252
<<
<<

135.354
6.250.000
6.250.000

«
-6.250.000
-6.250.000

135.354
«
«

«
«

«
«

INTERVENTI RS
CP
CS

«
16.748.502
16.748.502

«
15.962.779
15.962.779

<<
27.753.153
27.753.153

«
43.715.932
43.715.932

11.203.617
11.203.617

65.364.082
65.364.082

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

372.341.933
2.401.955.072
2.401.955.072

428.738.981
1.981.437.989
1.854.702.481

99.860.011 
368.299.695 
890.047.625

528.598.992
2.349.737.684
2.744.750.106

2.667.820.771
2.667.820.771

2.961.650.128
2.961.650.128

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

776.549
355.646
934.023

198.172
669.796
669.796

«
-311.972
-311.972

198.172
357.824
357.624

326.379
326.379

360.565
360.565

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) RS
CP
CS

<<
4.621.748.000

14.621.748.000

«
5.343.469.080

13.525.180.696

«
-613.917.080

1.204.371.304

«
4.729.552.000

14.729.552.000
4.733.882.000

14.733.882.000
4.733.882.000

14.733.882.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
2.601.662.000

12.601.662.000

«
3.036.002.705

11.217.714.321

<<
-378.442.705

1.439.845.679

«
2.657.560.000

12.657.560.000
2.651.506.000

12.651.506.000
2.651.506.000

12.651.506.000

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
2.020.086.000
2.020.086.000

«
2.307.466.375
2.307.466.375

«
-235.474.375
-235.474.375

«
2.071.992.000
2.071.992.000

2.082.376.000
2.082.376.000

2.082.376.000
2.082.376.000

26 Debito pubblico (34) RS
CP
CS

90.332.548
293.903.320.050
293.910.421.396

701.760.719 
2B6.353.514.734 
286.927.266.229

-573.751.495
42.165.514.321
41.604.881.227

128.009.224
328.519.029.055
328.532.147.456

350.943.596.266
350.943.596.266

332.952.200.580
332.952.200.580

29.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1) RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

3.000.000
«
«

3.000.000
«
«

«
500.000
500.000

3.000.000
500.000
500.000

«
«

«
«

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

533 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(In Euro)

020/664/19

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

INTERVENTI RS « << << «
CP 11.000.000 11.000.000 -1.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000
CS 11.000.000 11.000.000 -1.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 13.225 13.225 « 13.225 13.225 13.225
CS 13.225 13.225 « 13.225 13.225 13.225

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 21.043.762 153.412.366 -99.875.100 53.537.266
CP 89.571.142.180 89.063.157.642 4.192.082.711 93.255.240.353 96.637.550.727 98.626.813.773
CS 89.571.142.180 89.163.032.742 4.092.692.853 93.255.725.595 96.637.550.727 98.626.813.773

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2) RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

27 Giustizia (6) RS « 41.694.022 « 41.694.022
CP 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983

27.1 Giustizia tributarla (S.S) RS << 41.694.022 « 41.694.022
CP 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983

FUNZIONAMENTO RS « 41.694.022 « 41.694.022
CP 193.905.B72 190.805.577 4.358.962 195.164.539 193.190.075 190.730.156
CS 193.905.872 190.805.577 4.358.962 195.164.539 193.190.075 190.730.156

INTERVENTI RS « « « «
CP 3.262.585 3.440.227 -230.259 3.209.968 3.057.020 3.064.827
CS 3.262.585 3.440.227 -230.259 3.209.968 3.057.020 3.064.827

INVESTIMENTI RS « « « «
CP 2.509.110 « « « « «
CS 2.509.110 « « « « «

RS 39.769.186.499 35.079.681.089 -5.407.691.290 29.671.989.799
TOTALE CP 527.791.667.873 532.659.041.195 41.466.369.645 574.125.410.840 580.102.807.764 559.105.212.588

CS 540.831.053.925 547.390.579.730 39.191.622.657 586.582.202.387 590.532.507.764 569.544.912.588

(/)tu
Oz

-
T.aatu

7:
T.
-
>
N
Oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

534 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/608/1

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Titolo
Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Spese correnti RS 32.203.384.294 28.673.875.832 -3.359.163.758 25.314.712.074
CP 303.335.105.154 302.623.419.040 4.7B3.419.748 307.406.838.788 312.228.247.376 316.900.110.372
CS 313.985.482.860 314.072.615.438 4.135.130.487 31B.207.745.925 322.228.247.376 326.900.110.372

FUNZIONAMENTO RS 494.929.578 2.714.309.773 -1.988.306.518 726.003.255
CP 21.051.403.501 22.262.080.167 -1.464.856.757 20.797.223.410 20.802.964.827 20.807.029.379
CS 21.053.209.931 24.246.080.733 -3.381.838.229 20.864.242.504 20.802.964.827 20.807.029.379

di cui Personale CP 4.184.368.727 4.234.797.887 -280.296.236 3.954.501.651 3.939.851.784 3.933.812.813

INTERVENTI RS 30.922.756.334 24.615.103.464 -884.302.163 23.730.801.301
CP 170.195.073.261 169.580.161.428 2.600.922.446 172.181.083.874 173.245.618.277 175.551.534.751
CS 170.843.139.814 170.406.019.521 2.113.454.732 172.519.474.253 173.245.618.277 175.551.534.751

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 762.599.579 1.186.662.135 -386.679.977 799.982.158
CP 21.542.800.863 20.743.334.454 -544.728.652 20.198.605.802 20.567.428.196 20.940.047.120
CS 31.543.305.588 29.282.797.097 1.310.821.127 30.593.618.224 30.567.428.196 30.940.047.120

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 23.098.803 157.800.460 -99.875.100 57.925.360
CP 90.545.827.529 90.037.842.991 4.192.082.711 94.229.925.702 97.612.236.076 99.601.499.122
CS 90.545.827.527 90.137.718.087 4.092.692.857 94.230.410.944 97.612.236.076 99.601.499.122

Spese In conto capitale RS 7.499.513.419 5.860.456.904 -1.574.651.138 4.285.805.766
CP 20.135.398.074 32.756.278.2B8 -1.290.981.713 31.465.296.575 13.578.528.074 7.889.728.634
CS 22.517.305.074 35.564.744.030 -2.456.196.204 33.108.547.826 14.008.228.074 8.329.428.634

INVESTIMENTI RS 6.589.775.082 5.268.022.399 -1.526.474.895 3.741.547.504
CP 15.534.236.168 25.737.059.752 596.434.856 26.333.494.608 9.065.008.868 3.426.489.669
CS 16.552.416.791 27.192.649.252 -501.875.044 26.690.774.208 9.065.008.868 3.426.489.669

di cui Aquisizione Finanziaria CP 2.069.881.000 12.116.881.000 2.860.655.719 14.977.536.719 327.817.000 327.817.000

ALTRE SPESE IN C/CAPITALE RS 338.229.413 204.066.091 << 204.066.091
CP 638.510.465 2.706.322.941 -1.847.678.239 858.644.702 858.125.231 877.205.938
CS 638.510.465 2.706.322.941 -1.845.483.963 860.838.978 858.125.231 877.205.938

di cui Aquisizione Finanziaria CP 82.017.906 2.132.017.906 -1.853.000.000 279.017.906 279.017.906 279.017.906

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 571.508.924 388.368.414 -48.176.243 340.192.171
CP 3.962.651.441 4.312.895.595 -39.738.330 4.273.157.265 3.655.393.975 3.586.033.027
CS 5.326.377.818 5.665.771.837 -108.837.197 5.556.934.640 4.085.093.975 4.025.733.027

Rimborso passività’ finanziarle RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

535 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/608/2

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

Titolo
Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO

TOTALE

66.288.786
204.321.164.645
204.328.265.991

39.769.186.499
527.791.667.873
540.831.053.925

545.348.353
197.279.343.867
197.753.220.262

35.079.681.089
532.659.041.195
547.390.579.730

-473.876.395
37.973.931.610
37.512.688.374

-5.407.691.291
41.466.369.645
39.191.622.657

71.471.958
235.253.275.477
235.265.908.636

29.671.989.798
574.125.410.840
586.582.202.387

254.296.032.314
254.296.032.314

580.102.807.764
590.532.507.764

234.315.373.582
234.315.373.582

559.105.212.588
569.544.912.588

(/)tu
O
Z

-
T.aatu

7:
t.
-
>
N
oz

3
a
n
a

re
z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

536 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(In Euro) 020/690/1

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio 
(29)

RS
CP
CS

1.965.014.637
67.546.154.158
69.192.226.311

4.488.808.053
70.756.387.507
74.705.498.715

-2.705.481.812
-1.701.385.147
-4.184.860.237

1.783.326.241 
69.055.002.360 

■ 70.520.638.478
69.339.490.526
69.769.190.526

70.080.794.079
70.520.494.079

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del 
sistema della fiscalità' (29.1)

RS
CP
CS

501.726.052
22.015.794.292
22.127.505.444

3.486.175.516
23.145.478.698
25.591.309.498

-2.504.895.955
-1.185.482.987
-3.631.313.787

981.279.561
21.959.995.711
21.959.995.711

21.936.125.105
21.936.125.105

21.955.466.509
21.955.466.509

Spese correnti RS
CP
CS

406.299.526
21.888.864.447
21.999.575.599

3.322.295.287
23.020.193.590
25.465.395.815

-2.504.267.380
-1.166.228.436
-3.611.430.661

818.027.907
21.853.965.154
21.853.965.154

21.832.863.168
21.832.863.168

21.850.789.144
21.850.789.144

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS
CP
CS

1.337.697
29.972.470
30.178.899

56.885
37.630.138
37.633.366

-3.695
-9.066.500
-9.069.728

53.190
28.563.638
28.563.638

28.3D6.658
28.306.658

27.577.215
27.577.215

CONSUMI INTERMEDI RS
CP
CS

264.432.189
2.970.297.546
3.070.297.546

486.002.743
3.016.518.264
3.219.532.454

-207.307.274
-26.180.556

-229.194.746

278.695.469
2.990.337.708
2.990.337.708

2.987.867.126
2.987.867.126

2.992.823.757
2.992.823.757

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS
CP
CS

60
1.8D1.B96
1.801.896

4.009
2.312.424
2.312.424

-4.009
-606.945
-606.945

«
1.705.479
1.705.479

1.688.894
1.688.894

2.583.010
2.583.010

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

97.987.324
4.159.864.879
4.159.864.879

232.488.568
4.160.975.300
4.160.975.300

-54.775.599
6.046.178
6.046.178

177.712.969
4.167.021.478
4.167.021.478

4.119.994.138
4.119.994.138

4.132.846.784
4.132.B46.784

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

RS
CP
CS

«
74.089.436
74.089.436

«
74.089.436
74.089.436

«
8.080.375
8.080.375

«
82.169.811
82.169.811

72.169.811
72.169.811

72.169.811
72.169.811

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS
CP
CS

29.615.954
21.905.598
31.905.598

7.007.999
15.905.598
22.913.597

-7.007.999
5.199.B16

-1.808.183

«
21.105.414
21.105.414

19.961.512
19.961.512

20.008.881
20.008.881

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS
CP
CS

«
575.035
575.035

«
575.035
575.035

8.011
286.304
286.304

8.011
861.339
861.339

756.638
756.638

656.825
656.825

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA 
CAPITALE

RS
CP
CS

2.120.210
976.425.349
976.425.347

93.218.601
976.425.349
976.425.345

<<
«

4

93.218.601
976.425.349
976.425.349

976.345.349
976.345.349

976.345.349
976.345.349

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS
CP
CS

7.645.064
13.353.096.142
13.353.096.142

2.119.832.080
14.434.931.187
16.287.223.599

-1.852.292,413
-1.179.7B7.093
-3.032.059.505

267.539.667
13.255.164.094
13.255.164.094

13.295.164.094
13.295.164.094

13.295.164.094
13.295.164.094

C/3
tfl
O
Z

r"
-
O
O
w

-
—
>
N
oz

Ü
c
o
c

Ct:
X
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

537 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/2

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziarlo 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

AMMORTAMENTI RS « « « «
CP 300.000.000 300.000.000 29.776.000 329.776.000 329.776.000 329.776.000
CS 300.000.000 300.000.000 29.776.000 329.776.000 329.776.000 329.776.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS 3.161.028 383.684.402 -382.884.402 800.000
CP 836.096 830.859 3.985 834.844 832.948 837.418
CS 1.340.821 383.715.259 -382.880.415 834.844 832.948 837.418

Spese in conto capitale RS 95.426.526 163.880.229 -628.575 163.251.654
CP 126.929.845 125.285.108 -19.254.551 106.030.557 103.261.937 104.677.365
CS 127.929.845 125.913.683 -19.883.126 106.030.557 103.261.937 104.677.365

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 40.204.251 64.672.352 -628.575 64.043.777
TERRENI CP 88.578.890 86.834.837 -20.702.028 66.132.809 63.449.776 64.863.288

CS 89.578.890 87.463.412 -21.330.603 66.132.809 63.449.776 64.863.288

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 55.222.275 99.078.248 << 99.078.248
CP 36.950.955 36.950.955 659.051 37.610.006 37.572.752 37.572.752
CS 36.950.955 36.950.955 659.051 37.610.006 37.572.752 37.572.752

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS << 129.629 « 129.629
IMPRESE CP 1.400.000 1.400.000 « 1.400.000 1.400.000 1.400.000

CS 1.400.000 1.400.000 « 1.400.000 1.400.000 1.400.000

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A RS « << « «
FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « << 887.742 887.742 839.409 841.325

CS « << 887.742 887.742 839.409 841.325

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 99.316 -99.316 « « <<

CS « 99.316 -99.316 « « «

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle RS 254.003.018 177.690.941 -74.770.162 102.920.779
violazioni agli obblighi fiscali (29.3) CP 2.608.836.659 2.632.065.963 -191.154.933 2.440.911.030 2.432.670.750 2.433.563.757

CS 2.623.336.659 2.706.830.687 -252.550.966 2.454.279.721 2.432.670.750 2.433.563.757

Spese correnti RS 154.749.324 95.767.419 -57.488.729 38.278.690
CP 2.523.466.024 2.542.014.350 -180.310.154 2.361.704.196 2.353.673.829 2.354.563.353
CS 2.523.466.024 2.599.497.644 -224.424.757 2.375.072.887 2.353.673.829 2.354.563.353

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 115.340.747 68.487.648 -57.483.471 11.004.177
CP 2.180.266.200 2.182.143.698 -163.981.296 2.018.162.402 2.018.087.056 2.018.090.501
CS 2.180.266.200 2.239.626.994 -210.797.466 2.028.829.528 2.018.087.056 2.018.090.501

CONSUMI INTERMEDI RS 33.722.928 24.578.142 -5.258 24.572.884
CP 200.833.912 216.116.880 -4.751.898 211.364.982 203.793.677 204.662.314
CS 200.833.912 216.116.878 -4.751.896 211.364.982 203.793.677 204.662.314

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

538 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/3

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 5.685.649 2.701.629 « 2.701.629
CP 131.894.374 131.896.223 -10.030.014 121.866.209 121.866.209 121.866.209
CS 131.894.374 131.896.223 -7.328.449 124.567.774 121.866.209 121.866.209

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 2.289.052 2.289.052 -190 2.288.862 2.288.440 2.288.461

CS 2.289.052 2.289.052 -190 2.288.862 2.288.440 2.288.461

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS « « « «
CAPITALE CP « 90.801 -90.801 « « «

CS « 90.801 -90.801 « « «

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « « « «
CP 8.000.000 8.000.000 -156.146 7.843.854 7.470.810 7.487.864
CS 8.000.000 8.000.000 -156.146 7.843.854 7.470.810 7.487.864

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «
CP 182.486 1.477.696 -1.299.809 177.887 167.637 168.004
CS 182.486 1.477.696 -1.299.809 177.887 167.637 168.004

Spese in conto capitale RS 99.253.694 81.923.522 -17.281.433 64.642.089
CP 85.370.635 90.051.613 -10.844.779 79.206.834 78.996.921 79.000.404
CS 99.870.635 107.333.043 -28.126.209 79.206.834 78.996.921 79.000.404

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI Di RS 97.499.909 79.612.482 -16.781.433 62.831.049
TERRENI CP 83.002.390 87.683.368 -10.844.779 76.838.589 76.628.676 76.632.159

CS 97.002.390 104.464.798 -27.626.209 76.838.589 76.628.676 76.632.159

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 1.753.785 2.311.040 -500.000 1.811.040
CP 2.355.014 2.355.014 « 2.355.014 2.355.014 2.355.014
CS 2.855.014 2.855.014 -500.000 2.355.014 2.355.014 2.355.014

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « « « «
IMPRESE CP 13.231 13.231 « 13.231 13.231 13.231

CS 13.231 13.231 « 13.231 13.231 13.231

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore RS 2.864.562 4.991.772 -644.401 4.347.371
finanziario (29.4) CP 218.611.050 2.220.219.238 -2.001.682.B40 218.536.398 218.387.526 217.978.374

CS 219.211.050 2.220.863.635 -1.999.573.651 221.2B9.984 218.387.526 217.978.374

Spese correnti RS 1.775.131 1.768.137 -644.401 1.123.736
CP 213.938.661 215.546.849 -199.640.179 15.906.670 15.801.873 15.392.670
CS 214.538.661 216.191.246 -200.125.266 16.065.980 15.801.873 15.392.670

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 10.741 18.251 « 18.251
CP 7.328.114 8.135.813 -763.637 7.372.176 7.342.626 6.954.291
CS 7.328.114 8.135.813 -763.637 7.372.176 7.342.626 6.954.291

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

539 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/4

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONSUMI INTERMEDI RS 1.764.390 1.749.886 -644.401 1.105.485
CP 2.255.396 3.002.308 189.339 3.191.647 3.128.765 3.132.288
CS 2.855.396 3.646.705 -295.748 3.350.957 3.128.765 3.132.288

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 467.651 521.228 -51.345 469.883 467.951 442.560
CS 467.651 521.228 -51.345 469.883 467.951 442.560

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS « « « «
CP 201.402.000 201.402.000 -200.014.536 1.387.464 1.377.031 1.378.031
CS 201.402.000 201.402.000 -200.014.536 1.3B7.464 1.377.031 1.378.031

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «
CP 2.485.500 2.485.500 1.000.000 3.485.500 3.485.500 3.485.500
CS 2.485.500 2.485.500 1.000.000 3.485.500 3.485.500 3.485.500

Spese in conto capitale RS 1.089.431 3.223.635 « 3.223.635
CP 4.672.389 2.004.672.389 -1.802.042.661 202.629.728 202.585.653 202.585.704
CS 4.672.389 2.004.672.389 -1.799.448.385 205.224.004 202.585.653 202.585.704

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 1.089.431 1.029.359 « 1.029.359
TERRENI CP 1.672.389 1.672.389 -42.661 1.629.728 1.585.653 1.585.704

CS 1.672.389 1.672.389 357.339 2.029.728 1.585.653 1.585.704

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A RS « « « «
FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « 1,000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

CS « « 1,000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS « 2.194.276 « 2.194.276
CP 3.000.000 2.003.000.000 -1.803.000.000 200.000.000 200.000.000 200.000.000
CS 3.000.000 2.003.000.000 -1.800.805.724 202.194.276 200.000.000 200.000.000

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi RS 1.036.932.410 680.541.024 -108.912.611 571.628.413
d'imposte (29.5) CP 42.052.263.364 42.044.968.085 1.672.157.419 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244

CS 42.252.263.364 42.153.880.694 1.729.058.651 43.882.939.345 44,059.425.557 44.803.097.244

Spese correnti RS 1.023.526.998 652.558.100 -108.912.611 543.645.489
CP 42.03B.469.355 42.031.174.076 1.685.951.428 43.717.125.504 44.059.425.557 44.803.097.244
CS 42.238.469.355 42.140.086.685 1.732.852.660 43.872.939.345 44.059.425.557 44.803.097.244

CONSUMI INTERMEDI RS 111.746.255 115.652.234 « 115.652.234
CP 284.966.001 284.966.001 -4.926.592 280.039.409 280.583.493 281.084.223
CS 284.966.001 284.966.001 50.887.249 335.853.250 280.583.493 281.084.223

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 76.353.775 « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 80.902.000 80.902.000 -2.817.259 78.084.741 73.840.710 74.011.667

CS 80.902.000 80.902.000 -2.817.259 78.084.741 73.840.710 74.011.667

cf) tu 
O 
Z

-
w
o
o
№

&
tn
>
N
o
Z

Ü
c
o
C

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

540 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/5

Missione
Programma

Tìtolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 1.267.347 8.662.748 91.087.389 99.750.137
CP 1.711.300.000 1.691.300.000 6.400.000 1.697.700.000 1.697.700.000 1.697.700.000
CS 1.711.300.000 1.600.212.611 97.487.389 1.697.700.000 1.697.700.000 1.697.700.000

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS 610.139.621 433.243.118 -200.000.000 233.243.118
CP 39.928.301.354 39.941.006.075 1.687.295.279 41.628.301.354 41.974.301.354 42.717.301.354
CS 40.128.301.354 40.141.006.073 1.587.295.281 41.728.301.354 41.974.301.354 42.717.301.354

ALTRE USCITE CORRENTI RS 224.020.000 95.000.000 « 95.000.000
CP 33.000.000 33.000.000 « 33.000.000 33.000.000 33.000.000
CS 33.000.000 33.000.000 « 33.000.000 33.000.000 33.000.000

Spese in conto capitale RS 13.405.412 27.982.924 « 27.982.924
CP 13.794.009 13.794.009 -13.794.009 « « «
CS 13.794.009 13.794.009 -3.794.009 10.000.000 « «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 13.405.412 27.982.924 « 27.982.924
CAPITALE CP 13.794.009 13.794.009 -13.794.009 « « «

CS 13.794.009 13.794.009 -3.794.009 10.000.000 « «

1.6 Analisi e programmazione RS 117.416.618 67.887.796 -6.257.122 61.630.674
economico-finanziaria (29.6) CP 236.865.992 241.750.649 75.840.997 317.591.646 241.476.766 246.109.281

CS 254.426.992 248.007.769 69.583.877 317.591.646 241.476.766 246.109.281

Spese correnti RS 61.491.332 46.283.325 -143.596 46.139.729
CP 225.941.481 228.826.138 -2.034.388 226.791.750 225.937.764 225.732.848
CS 225.941.481 228.969.732 -2.177.982 226.791.750 225.937.764 225.732.848

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 23.936 93.458 « 93.458
CP 30.624.699 33.247.293 -3.999.194 29.248.099 28.714.164 28.523.790
CS 30.624.699 33.247.293 -3.999.194 29.248.099 28.714.164 28.523.790

CONSUMI INTERMEDI RS 61.408.250 45.127.722 -74.000 45.053.722
CP 181.144.909 181.183.649 2.188.668 183.372.317 183.080.588 183.085.910
CS 181.144.909 181.257.648 2.114.669 183.372.317 183.080.588 183.085.910

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 1.938.196 2.106.323 -268.543 1.837.780 1.810.325 1.790.436
CS 1.938.196 2.106.323 -268.543 1.837.780 1.810.325 1.790.436

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 58.959 71.985 -69.596 2.389
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 53.177 108.373 44.681 153.054 152.187 152.212

CS 53.177 177.968 -24.914 153.054 152.187 152.212

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « 920.160 « 920.160
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « « « « «

CS « « « « « «

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

541 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/6

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ALTRE USCITE CORRENTI RS 187 70.000 « 70.000
CP 12.180.500 12.180.500 « 12.180.500 12.180.500 12.180.500
CS 12.180.500 12.180.500 « 12.180.500 12.180.500 12.180.500

Spese in conto capitale RS 55.925.486 21.604.471 -6.113.526 15.490.945
CP 12.924.511 12.924.511 77.875.385 90.799.896 15.539.002 20.376.433
CS 28.485.511 19.038.037 71.761.859 90.799.896 15.539.002 20.376.433

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 46.477.486 21.604.471 -6.113.526 15.490.945
TERRENI CP 7.687.834 7.687.834 2.827.585 10.515.419 10.307.493 10.307.493

CS 13.800.834 13.B01.360 -3.285.941 10.515.419 10.307.493 10.307.493

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS « « « «
CP 3.694.677 3.694.677 « 3.694.677 3.694.677 8.530.10B
CS 3.694.677 3.694.677 « 3.694.677 3.694.677 8.530.10B

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « « « <<
IMPRESE CP 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 1.536.832 1.538.832

CS 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 1.536.832 1.538.832

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 9.448.000 « « «
CAPITALE CP « « « « « «

CS 9.448.000 « « « « «

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS « « « «
CP « « 75.000.000 75.000.000 « «
CS « « 75.000.000 75.000.000 « «

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.706 52.768.436
pubblica e politiche di bilancio (29.7) CP 202.878.188 268.278.354 -72.595.991 195.682.363 249.261.968 225.607.781

CS 1.506.578.189 1.581.383.058 -102.000.695 1.479.382.363 678.961.966 665.307.781

Spese correnti RS 22.877.093 34.747.621 -10.404.706 24.342.915
CP 172.436.524 207.170.975 -41.609.762 165.561.213 218.974.572 195.254.671
CS 172.436.525 217.575.679 -52.014.466 165.561.213 218.974.572 195.254.671

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 97.286 127.364 « 127.364
CP 104.647.041 132.441.690 -28.545.200 103.896.490 99.782.376 99.364.879
CS 104.647.041 132.441.690 -28.545.200 103.896.490 99.782.376 99.364.879

CONSUMI INTERMEDI RS 22.779.807 34.620.057 -10.404.706 24.215.351
CP 43.896.117 47.855.733 -5.126.618 42.729.115 41.040.507 41.677.223
CS 43.896.118 58.260.437 -15.531.322 42.729.115 41.040.507 41.677.223

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS << « « «
CP 6.739.700 B.394.886 -1.752.363 6.642.523 6.400.495 6.373.177
CS 6.739.700 B.394.886 -1.752.363 6.642.523 6.400.495 6.373.177

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

542 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/7

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS « « « «
CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126
CS « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126

ALTRE USCITE CORRENTI RS << 200 << 200
CP 17.153.666 18.478.666 -10.875.707 7.602.959 67.061.068 43.149.266
CS 17.153.666 18.478.666 -10.875.707 7.602.959 67.061.068 43.149.266

Spese in conto capitale RS 29.194.684 28.425.521 « 28.425.521
CP 30.441.664 61.107.379 -30.986.229 30.121.150 30.287.396 30.353.110
CS 1.334.141.664 1.363.807.379 -49.986.229 1.313.821.150 459.987.396 470.053.110

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 29.194.664 28.425.521 « 28.425.521
TERRENI CP 30.441.664 34.441.664 -4.320.514 30.121.150 30.287.396 30.353.110

CS 30.441.664 34.441.664 -4.320.514 30.121.150 30.287.396 30.353.110

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 26.665.715 -26.665.715 « « «

CS 1.303.700.000 1.329.365.715 -45.665.715 1.283.700.000 429.700.000 439.700.000

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e RS « 8.347.862 403.145 8.751.007
amministrazione generale della Ragioneria CP 206.904.613 203.626.520 1.533.188 205.159.708 202.142.854 198.971.133
generale dello Stato sul territorio (29.8) CS 206.904.613 203.223.374 1.936.334 205.159.708 202.142.854 198.971.133

Spese correnti RS « 8.242.406 403.145 8.645.551
CP 206.771.476 203.493.111 1.534.638 205.027.749 202.019.525 198.841.547
CS 208.771.476 203.089.965 1.937.784 205.027.749 202.019.525 198.841.547

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS « 860.975 -3.475 857.500
CP 155.688.606 148.144.649 3.001.639 151.146.288 148.362.032 145.204.332
CS 155.688.606 148.148.124 2.998.164 151.146.28B 148.362.032 145.204.332

CONSUMI INTERMEDI RS « 7.381.052 406.620 7.787.672
CP 43.082.196 45.796.821 -1.611.221 44.185.600 44.136.670 44.322.857
CS 43.082.196 45.390.200 -1.204.600 44.185.600 44.136.670 44.322.857

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 379 « 379
CP 10.000.674 9.551.641 144.220 9.695.861 9.520.823 9.314.358
CS 10.000.674 9.551.641 144.220 9.695.861 9.520.823 9.314.358

Spese in conto capitale RS << 105.456 « 105.456
CP 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586
CS 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS « 105.456 « 105.456
TERRENI CP 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586

CS 133.137 133.409 -1.450 131.959 123.329 129.586

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

543 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/8

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali
(3)

RS
CP
CS

28.537.916.815
94.049.177.879
94.459.177.879

21.277.091.964
103.219.103.399
103.634.575.509

-415.472.110
6.173.790.641
6.118.298.129

20.861.619.854
109.392.894.040
109.752.873.638

94.811.391.625
94.811.391.625

95.683.876.299
95.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di 
settore (3.1)

RS
CP
CS

303.000.000
514.913.850
614.913.850

59.436.982
10.515.913.850
10.538.913.850

-23.000.000
4.481.127.956
4.473.127.956

36.436.982
14.997.041.806
15.012.041.806

543.528.616
543.528.616

544.609.323
544.609.323

Spese correnti RS
CP
CS

«
«
«

«
1.000.000
1.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

«
«
«

<<
1.000.000
1.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

6.000.000
6.000.000

Spese in conto capitale RS
CP
CS

303.000.000
514.913.850
614.913.850

59.436.982
10.514.913.850
10.537.913.850

-23.000.000
4.476.127.956
4.468.127.956

36.436.982
14.991.041.806
15.006.041.806

537.528.616
537.528.616

538.609.323
538.609.323

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

3.000.000
514.913.850
514.913.850

59.436.982
514.913.850
537.913.850

-23.000.000
23.134.237
15.134.237

36.436.982
538.048.087
553.048.087

537.528.616
537.528.616

538.609.323
538.609.323

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE RS
CP
CS

300.000.000
«
100.000.000

«
10.000.000.000
10.000.000.000

«
4.452.993.719
4.452.993.719

«
14.452.993.719
14.452.993.719

«
«

«
«

2.2 Federalismo (3.4) RS
CP
CS

16.070.735.954
57.078.060.063
57.178.060.063

11.978.447.009
57.156.B27.513
57.243.254.450

-86.426.937
3.171.001.691
3.084.574.754

11.692.020.072
60.327.829.204
60.327.829.204

60.979.965.869
60.979.965.869

62.792.654.004
62.792.654.004

Spese correnti RS
CP
CS

15.739.384.613
56.980.860.063
56.980.860.063

11.939.389.598
57.009.627.513
57.108.289.230

-98.661.717
3.221.001.691
3.122.339.974

11.840.727.881
60.230.629.204
60.230.629.204

60.882.465.869
60.882.465.869

62.695.154.004
62.695.154.004

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

15.739.384.613
56.980.860.063
56.980.860.063

11.939.389.598
57.009.627.513
57.108.289.230

-98.661.717
3.221.001.691
3.122.339.974

11.840.727.881
60.230.629.204
60.230.629.204

60.882.465.869
60.882.465.869

62.695.154.004
62.695.154.004

Spese in conta capitale RS
CP
CS

331.351.341
97.200.000

197.200.000

39.057.411
147.200.000
134.965.220

12.234.780
-50.000.000
-37.765.220

51.292.191
97.200.000
97.200.000

97.500.000
97.500.000

97.500.000
97.500.000

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

331.351.341
97.200.000

197.200.000

39.057.411
97.200.000
84.965.220

12.234.780 
«

12.234.780

51.292.191
97.200.000
97.200.000

97.500.000
97.500.000

97.500.000
97.500.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

544 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Artìcolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/9

Missione
Programma

Titolo
Categorìa

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ1 FINANZIARIE RS
CP
CS

«
«
«

«
50.000.000
50.000.000

«
-50.000.000
-50.000.000

«
«
«

«
«

<<
<<

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle 
Regioni a statuto speciale (3.5)

RS
CP
CS

6.188.884.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531
26.17B.471.375
26.260.971.375

-82.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

27.329.964.298
27.329.964.298

26.821.159.570
26.821.159.570

Spese correnti RS
CP
CS

6.187.889.483
26.981.510.296
26.981.510.296

3.668.864.271
25.981.510.296
26.064.010.296

-82.500.000
2.081.588.176
1.999.088.176

3.586.364.271
28.063.098.472
28.063.098.472

27.155.498.472
27.155.498.472

26.655.498.472
26.655.498.472

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

6.187.889.483
26.981.510.296
26.981.510.296

3.668.864.271
25.981.510.296
26.064.010.296

-82.500.000
2.081.588.176
1.999.088.176

3.586.364.271
28.063.098.472
28.063.098.472

27.155.498.472
27.155.498.472

26.655.498.472
26.655.498.472

Spese in conto capitale RS
CP
CS

994.529
196.961.079
196.961.079

2.591.260
196.961.079
196.961.079

«
-12.336.330
-12.336.330

2.591.260
184.624.749
184.624.749

174.465.826
174.465.826

165.661.098
165.661.098

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

994.529
196.961.079
196.961.079

2.591.260
196.961.079
196.961.079

«
-12.336.330
-12.336.330

2.591.260
184.624.749
184.624.749

174.465.826
174.465.826

165.661.098
165.661.098

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della 
spesa sanitaria (3.6)

RS
CP
CS

5.640.424.338
8.969.901.214
9.169.901.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.00D
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

5.882.752.426
5.882.752.426

5.450.262.160
5.450.262.160

Spese correnti RS
CP
CS

5.796.413.295
8.763.427.494
8.963.427.494

5.303.402.317
8.850.831.924
9.050.831.924

-200.000.000
-3.164.214.775
-3.140.114.775

5.103.402.317
5.686.617.149
5.910.717.149

5.83B.935.828
5.83B.935.828

5.401.981.749
5.401.981.749

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

5.796.413.295
8.763.427.494
8.963.427.494

5.303.402.317
8.850.831.924
9.050.831.924

-200.000.000
-3.164.214.775
-3.140.114.775

5.103.402.317
5.686.617.149
5.910.717.149

5.838.935.828
5.838.935.828

5.401.981.749
5.401.981.749

Spese in conto capitale RS
CP
CS

44.011.043
206.473.720
206.473.720

57.973.205
206.473.720
206.473.720

«
-158.096.866
-158.096.866

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411
48.280.411

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

44.011.043
47.473.720
47.473.720

57.973.205
47.473.720
47.473.720

«
903.134
903.134

57.973.205
48.376.854
48.376.854

43.816.598
43.816.598

48.280.411 
4B.280.411

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE

RS
CP
CS

<<
159.000.000
159.000.000

«
159.000.000
159.000.000

«
-159.000.000
-159.000.000

«
«
«

«
«

«
«

co
w
O
2

-
-
O
o

*3
-
-
>
N

oz

o
c
o
c
№z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

545 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/10

Missione
Programma

Titolo
Categorìa

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) RS
CP
CS

134.872.511
307.831.377
317.831.377

206.376.920
310.585.017
334.130.190

-23.545.173
-225.279.211
-127.944.786

182.831.747
85.305.806

206.185.404
75.180.416
75.180.416

75.191.242
75.191.242

Spese correnti RS
CP
CS

24.423.231
22.708.551
22.708.551

39.509.577
25.462.191
39.007.364

-13.545.173
14.720.789
5.175.616

25.964.404
40.182.980
44.182.980

40.057.590
40.057.590

40.068.416
40.068.416

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

24.423.231
22.708.551
22.708.551

39.509.577
25.462.191
39.007.364

-13.545.173
14.720.789
5.175.616

25.964.404
40.182.980
44.182.980

40.057.590
40.057.590

40.068.416
40.068.416

Spese in conto capitale RS
CP
CS

110.449.280
285.122.826
295.122.826

166.867.343
285.122.826
295.122.826

-10.000.000
-240.000.000
-133.120.402

156.867.343
45.122.826

162.002.424
35.122.826
35.122.826

35.122.826
35.122.826

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

31.284.780
192.605.098
202.605.098

100.592.843
192.605.098
202.605.098

-10.000.000
-160.000.000
-119.394.902

90.592.843
32.605.098
83.210.196

32.605.098
32.605.098

32.605.098
32.605.098

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE

RS
CP
CS

79.164.500
92.517.728
92.517.728

66.274.500
92.517.728
92.517.728

«
-80.000.000
-13.725.500

66.274.500
12.517.728
78.792.228

2.517.728
2.517.72B

2.517.728
2.517.728

3 L'Italia In Europa e nel mondo (4) RS
CP
CS

15.405
26.741.210.111
26.741.210.111

71.369.453
26.928.232.650
26.999.581.099

-71.353.532
-2.393.368.046
-2.464.716.495

15.921
24.534.864.604
24.534.864.604

25.313.027.836
25.313.027.836

20.313.038.085
20.313.038.085

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio 
in ambito UE (4.10)

RS
CP
CS

«
24.206.212.243
24.206.212.243

71.348.449
24.336.234.782
24.407.583.231

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
23.606.075.787
23.606.075.787

24.505.983.193
24.505.983.193

19.505.983.193
19.505.983.193

Spese correnti RS
CP
CS

«
18.602.920.863
18.602.920.863

71.348.449
18.732.943.402
18.804.291.851

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
18.002.784.407
18.002.784.407

18.902.691.813
18.902.691.813

19.402.691.813
19.402.691.813

CONSUMI INTERMEDI RS
CP
CS

«
250.000
250.000

«
250.000
250.000

«
-3.165
-3.165

«
246.835
246.835

238.193
238.193

238.193
238.193

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS
CP
CS

«
2.670.863
2.670.863

«
2.670.863
2.670.863

«
-133.291
-133.291

«
2.537.572
2.537.572

2.453.620
2.453.620

2.453.620
2.453.620

RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA RS
CP
CS

«
18.600.000.000
18.600.000.000

«
18.600.000.000
18.600.000.000

«
-600.000.000
-600.000.000

«
18.000.000.000
18.000.000.000

18.900.000.000
18.900.000.000

19.400.000.000
19.400.000.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

546 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/11

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « 71.348.449 -71.348.449 <<
CP « 130.022.539 -130.022.539 « « «
CS « 201.370.988 -201.370.988 « « «

Spese in conto capitale RS « « « «
CP 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS « << « «
CP 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603.291.380 5.603.291.380 103.291.380
CS 5.603.291.380 5.603.291.380 « 5.603,291.380 5.603.291.380 103.291.380

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito RS 15.405 21.004 -5.083 15.921
internazionale (4.11) CP 2.534.997.868 2.591.997.868 -1.663.209.051 928.788.817 807.044.643 807.054.892

CS 2.534.997.868 2.591.997.868 -1.663.209.051 928.788.817 807.044.643 807.054.892

Spese correnti RS 15.405 15.921 << 15.921
CP 497.933.868 507.933.868 -1.646.051 506.287.817 506.269.643 506.279.892
CS 497,933.868 507.933.868 -1.646.051 506.287.817 506.269.643 506.279.892

CONSUMI INTERMEDI RS 6.631 « « «
CP 19.470 19.470 1.113 20.583 20.054 20.100
CS 19.470 19.470 1.113 20.583 20.054 20.100

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 8.774 2.701 « 2.701
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 3.022.601 3.022.601 « 3.022.601 3.022.601 3.022.601

CS 3.022.601 3.022.601 « 3.022.601 3.022.601 3.022.601

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS « « « «
CP 90.756 90.756 5.188 95.944 93.479 102.368
CS 90.756 90.756 5.188 95.944 93.479 102.368

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS « 13.220 « 13.220
CP 494.801.041 504.801.041 -1.652.352 503.148.689 503.133.509 503.134.823
CS 494.801.041 504.801.041 -1.652.352 503.148.689 503.133.509 503.134.823

Spese in conto capitale RS « 5.083 -5.083 «
CP 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.661.563.000 422.501.000 300.775.000 300.775.000
CS 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.661.563.000 422.501.000 300.775.000 300.775.000

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS « « « «
CP « « 5.775.000 5.775.000 5.775.000 5.775.000
CS « « 5.775.000 5.775.000 5.775.000 5.775.000

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE RS << 5.083 -5.083 «
CP 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.667.338.000 416.726.000 295.000.000 295.000.000
CS 2.037.064.000 2.084.064.000 -1.667.338.000 416.726.000 295.000.000 295.000.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

547 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/12

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

4.1 Missioni militari di pace (5.8) RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

Spese correnti RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «
CP 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729
CS 1.004.102.162 66.030.459 -64.711.687 1.318.772 55.711.247 101.659.729

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) RS 172.341.311 120.198.325 -43.152.328 77.045.997
CP 2.006.717.330 2.043.439.066 -75.066.685 1.968.372.381 1.971.945.063 1.977.463.644
CS 2.009.830.453 2.086.590.887 -116.571.452 1.970.019.435 1.971.945.063 1.977.463.644

S.1 Concorso della Guardia di Finanza alla RS 172.028.202 119.995.964 -43.152.328 76.843.636
sicurezza pubblica (7.5) CP 1.406.717.330 1.423.089.836 -59.717.455 1.363.372.381 1.361.945.063 1.362.463.644

CS 1.409.830.453 1.466.241.657 -101.222.222 1.365.019.435 1.361.945.063 1.362.463.644

Spese correnti RS 93.046.962 56.037.185 -33.724.850 22.312.335
CP 1.356.751.730 1.372.330.050 -56.191.684 1.316.138.366 1.314.828.343 1.315.344.969
CS 1.356.751.730 1.406.054.395 -88.268.975 1.317.785.420 1.314.828.343 1.315.344.969

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 67.149.450 38.037.742 -33.605.315 4.432.427
CP 1.202.646.779 1.203.456.641 -54.111.778 1.149.344.863 1.149.331.200 1.149.333.026
CS 1.202.646.779 1.237.061.453 -87.716.590 1.149.344.863 1.149.331.200 1.149.333.026

CONSUMI INTERMEDI RS 22.454.886 16.352.357 -119.535 16.232.822
CP 73.546.025 88.171.659 23.245 88.194.904 87.091.071 87.597.125
CS 73.546.025 88.291.192 -96.288 88.194.904 87.091.071 87.597.125

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 3.442.626 1.647.086 « 1.647.086
CP 75.192.336 75.193.154 -1.880.386 73.312.768 73.312.768 73.312.768
CS 75.192.336 75.193.154 -233.332 74.959.822 73.312.768 73.312.768

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 1.263.747 1.263.747 -99 1.263.648 1.263.410 1.263.422

CS 1.263.747 1.263.747 -99 1.263.648 1.263.410 1.263.422

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS « « « «
CAPITALE CP « 47.528 -47.528 « « «

CS « 47.528 -47.528 « « «

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

548 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/13

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « « « «
CP 4.000.000 4.000.000 -78.073 3.921.927 3.735.405 3.743.932
CS 4.000.000 4.000.000 -78.073 3.921.927 3.735.405 3.743.932

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « << «
CP 102.843 197.321 -97.065 100.256 94.489 94.696
CS 102.843 197.321 -97.065 100.256 94.489 94.696

Spese in conto capitale RS 78.981.240 63.958.779 -9.427.478 54.531.301
CP 49.965.600 50.759.786 -3.525.771 47.234.015 47.116.720 47.118.675
CS 53.078.723 60.187.262 -12.953.247 47.234.015 47.116.720 47.118.675

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 76.646.830 61.622.029 -9.427.478 52.194.551
TERRENI CP 47.621.423 48.415.609 -3.525.771 44.889.838 44.772.543 44.774.498

CS 50.734.546 57.843.085 -12.953.247 44.889.838 44.772.543 44.774.498

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 2.334.410 2.336.750 « 2.336.750
CP 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336.750 2.336.750
CS 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336.750 2.336.750

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « « « «
IMPRESE CP 7.427 7.427 << 7.427 7.427 7.427

CS 7.427 7.427 « 7.427 7.427 7.427

5.2 Sicurezza democratica (7.4) RS 313.109 202.361 « 202.361
CP 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000

Spese correnti RS 313.109 202.361 « 202.361
CP 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000

CONSUMI INTERMEDI RS 313.109 202.361 « 202.361
CP 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000
CS 600.000.000 620.349.230 -15.349.230 605.000.000 610.000.000 615.000.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

549 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D detta Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/14

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6 Soccorso civile (8) RS 585.674.043 417.782.723 -51.213.559 366.569.164
CP 2,581.537.501 2.608.071.089 -314.121.504 2.294.849.585 1.666.939.324 1.615.526.690
CS 2.631.537.501 2.660.184.648 -365.257.688 2.294.926.960 1.666.939.324 1.615.526.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4) RS 44.861.099 43.932.634 -1.213.559 42.719,075
CP 118.477.793 140.911.381 -22.433.588 11B.477.793 118.477.793 136.477.793
CS 118.477.793 142.124.940 -23.569.772 118.555.168 118.477.793 136.477.793

Spese in conto capitale RS 44.861,099 43.932.634 -1.213.559 42.719.075
CP 118.477.793 140.911.381 -22.433.588 118.477.793 118.477.793 136.477.793
CS 118.477.793 142.124.940 -23.569.772 118.555.168 118.477.793 136.477.793

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 44.861.099 42.641.699 « 42.641.699
IMPRESE CP 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.108.000 61.108.000

CS 43.108.000 60.920.476 -17.812.476 43.108.000 43.10B.000 61.108.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « 1.290.935 -1.213.559 77.376
CAPITALE CP 75.369.793 79.990.905 -4.621.112 75.369.7S3 75.369.793 75.369.793

CS 75.369.793 81.204.464 -5.757.296 75.447.168 75.369.793 75.369.793

6.2 Protezione civile (8.5) RS 540.812.944 373.850.089 -50.000.000 323.850.089
CP 2.463.059.708 2.468.059.708 -291.687.916 2.176.371.792 1.548.461.531 1.479.048.897
CS 2.513.059.708 2.518.059.708 -341.687.016 2.176.371.792 1.54B.461.531 1.479.048.897

Spese correnti RS « 2.000.000 -2.000.000 «
CP 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.456 47.466.969 47.472.469
CS 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.458 47.466.969 47.472.469

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 2.000.000 -2.000.000 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.458 47.466.959 47.472.469

CS 592.358.000 597.358.000 -549.798.542 47.559.45B 47.466.969 47.472.469

Spese in conto capitale RS 540.812.944 371.850.089 -48.000.000 323.850.089
CP 1.870.701.708 1.870.701.708 258.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428
CS 1.920.701.708 1.920.701.708 208.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 540.812.944 371.850.0B9 -48.000.000 323.850.089
CAPITALE CP 1.870.701.708 1.870.701.708 258.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428

CS 1.920.701.708 1.820.701.708 208.110.626 2.128.812.334 1.500.994.562 1.431.576.428

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

550 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/15

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9) RS « 7.968 « 7.968
CP 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944
CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3) RS << 7.968 « 7.968
CP 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944
CS 136.917.534 136.917.534 5.793.622 142.711.156 137.155.747 137.384.944

Spese correnti RS « 7.968 « 7.968
CP 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827
CS 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 7.968 « 7.968
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

CS 136.155.000 136.155.000 5.750.021 141.905.021 136.370.327 136.524.827

Spese in conto capitale RS << « « «
CP 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117
CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « « « «
IMPRESE CP 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117

CS 762.534 762.534 43.601 806.135 785.420 860.117

8 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) RS 819.098.015 358.471.383 -102.937.623 255.533.760
CP 1.806.225.163 2.006.510.683 -182.995.874 1.823.514.809 1.050.467.708 1.038.525.593
CS 1.909.725.163 2.046.121.244 -222.606.435 1.823.514.809 1.050.467.708 1.038.525.593

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno RS 308.399.825 190.268.713 -7.610.562 182.658.151
(11.8) CP 279.017.906 459.303.426 -180.285.520 279.017.906 279.017.906 279,017.906

CS 280.017.906 466.913.987 -187.896.081 279.017.906 279.017.906 279.017.906

Spese correnti RS 15.031.511 24.622.339 « 24.622.339
CP 150.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000
CS 151.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 15.031.511 24.622.339 « 24.622.339
CP 150.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000
CS 151.000.000 150.000.000 « 150.000.000 150.000.000 150.000.000

Spese in conto capitale RS 293.368.314 165.646.374 -7.610.562 158.035.812
CP 129.017.906 309.303.426 -180.285.520 129.017.906 129.017.906 129.017.906
CS 129.017.906 316.913.987 -187.896.081 129.017.906 129.017.906 129.017.906

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS « 443.818 -443.818 «
CP « « « « « «
CS « 443.817 -443.817 « « «

V)
M
o
Z

-

O
O
w

&
tfl
>
N
oz

o
3
o
G

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
5

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/16

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « 6.493.569 -6.493.569 «
IMPRESE CP « 150.000.000 -150.000.000 << « «

CS « 156.493.569 -156.493.569 << « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS « « « «
CP 50.000.000 50.000.000 « 50.000.000 50.000.000 50.000.000
CS 50.000.000 50.000.000 « 50.000.000 50.000.000 50.000.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « 673.175 -673.175 «
CAPITALE CP « 30.285.520 -30.285.520 « « «

CS « 30.958.695 -30.958.695 « « «

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ’ FINANZIARIE RS 293.368.314 158.035.812 « 158.035.812
CP 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906
CS 79.017.906 79.017.906 « 79.017.906 79.017.906 79.017.906

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della RS 510.698.190 168.202.670 -95.327.061 72.875.609
fiscalità' (11.9) CP 1.527.207.257 1.547.207.257 -2.710.354 1.544.496.903 771.449.B02 759.507.687

CS 1.629.707.257 1.579.207.257 -34.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

Spese correnti RS 56.698.569 34.175.609 -4.676.477 29.499.132
CP 51.610.374 71.610.374 -19.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488
CS 52.610.374 72.610.374 -20.B69.B44 51.740.530 51.099.092 43.769.488

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 56.698.569 34.175.609 -4.676.477 29.499.132
CP 51.610.374 71.610.374 -19.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488
CS 52.610.374 72.610.374 -20.869.844 51.740.530 51.099.092 43.769.488

Spese in conto capitale RS 453.999.621 134.027.061 -90.650.584 43.376.477
CP 1.475.596.883 1.475.596.883 17.159.490 1.492.756.373 720.350.710 715.738.199
CS 1.577.096.883 1.506.596.883 -13.840.510 1.492.756.373 720.350.710 715.738.199

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 453.999.621 134.027.061 -90.650.584 43.376.477
IMPRESE CP 1.475.596.883 1.475.596.883 17.159.490 1.492.756.373 720.350.710 715.738.199

CS 1.577.096.883 1.506.596.883 -13.840.510 1.492.756.373 720.350.710 715.738.199

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

552 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/17

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9 Diritto alla mobilita' (13) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

Spese correnti RS
CP
CS

294.185.687
1.795.705.352
1.930.414.043

626.947.777
1.855.237.902
1.989.946.593

-134.708.691
-294.917.229
-429.625.920

492.239.086
1.560.320.673
1.560.320.673

1.555.707.567
1.555.707.567

1.553.594.475
1.553.594.475

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

«
12.850.716
12.850.716

«
12.850.716
12.850.716

«
505.321
505.321

«
13.356.037
13.356.037

8.742.931
8.742.931

6.629.839
6.629.839

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS
CP
CS

294.185.687
1.782.854.636
1.917.563.327

626.947.777
1.842.387.186
1.977.095.877

-134.708.691
-295.422.550
-430.131.241

492.239.086
1.546.964.636
1.546.964.636

1.546.964.636
1.546.964.636

1.546.964.636
1.546.964.636

Spese in conto capitale RS
CP
CS

1.807.402.675
4.304.478.423
4.986.432.923

2.073.144.389
4.304.478.423
4.904.478.423

-600.000.000
-1.637.074.171
-2.237.074.171

1.473.144.389
2.667.404.252
2.667.404.252

1.035.622.687
1.035.622.687

967.297.181
967.297.181

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

642.655.022
840.980.945
870.935.445

«
840.980.945
840.980.945

«
-651.184.230
-651.184.230

«
189.796.715
189.796.715

272.013.749
272.013.749

187.528.817
187.528.817

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
IMPRESE

RS
CP
CS

1.164.747.653
3.463.497.478
4.115.497.478

2.073.144.389
3.463.497.47B
4.063.497.478

-600.000.000
-985.889.941

-1.585.889.941

1.473.144.389
2.477.607.537
2.477.607.537

763.608.938
763.608.938

779.768.364
779.768.364

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-55B.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

Spese correnti RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

553 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/18

Missione
Programma

Titolo
Categorìa

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziarlo 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Spese in conto capitale RS 2.837.774.571 1.888.182.535 -707.120.000 1.181.062.535
CP 56.752.036 56.752.036 -56.752.036 « « «
CS 56.752.036 763.B72.D36 -563.872.036 200.000.000 « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 2.837.774.571 1.888.182.535 -707.120.000 1.181.062.535
CP 56.752.036 56.752.036 -56.752.036 « « «
CS 56.752.036 763.872.036 -563.872.036 200.000.000 « «

11 Comunicazioni (15) RS 1.054.114.856 753.958.106 « 753.958.106
CP 769.880.133 770.355.272 -179.040.196 591.315.076 456.945.605 459.401.212
CS 769.880.133 770.355.271 -179.040.195 591.315.076 456.945.605 459.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) RS 969.762.856 669.762.856 « 669.762.856
CP 556.017.133 556.017.133 -136.982.081 419.035.052 305.635.718 307.777.825
CS 556.017.133 556.017.133 -136.982.081 419.035.052 305.635.718 307.777.825

Spese correnti RS 821.962.075 521.962.075 « 521.962.075
CP 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 821.962.075 521.962.075 « 521.962.075
CP 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228
CS 442.944.641 442.944.641 -139.351.519 303.593.122 303.284.943 304.396.228

Spese in conto capitale RS 147.800.781 147.800.781 « 147.800.781
CP 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597
CS 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 147.800.781 147.800.781 « 147.800.781
IMPRESE CP 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

CS 113.072.492 113.072.492 2.369.438 115.441.930 2.350.775 3.381.597

11.2 Sostegno all'editoria (15.4) RS 84.352.000 84.195.250 « 84.195.250
CP 213.863.000 214.338.139 -42.058.115 172.280.024 151.309.887 151.623.387
CS 213.863.000 214.338.138 -42.058.114 172.280.024 151.309.887 151.623.387

Spese correnti RS 84.352.000 83.609.685 « 83.6D9.685
CP 204.113.000 204.113.000 -42.140.711 161.972.289 141.266.896 141.557.396
CS 204.113.000 204.112.999 -42.140.710 161.972.289 141.266.896 141.557.396

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 20.490.000 9.904.435 « 9.904.435
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396

CS 172.722.000 172.722.000 -42.140.711 130.581.289 109.875.896 110.166.396

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 63.862.000 73.705.250 « 73.705.250
CP 31.391.000 31.391.000 « 31.391.000 31.391.000 31.391.000
CS 31.391.000 31.390.999 1 31.391.000 31.391.000 31.391.000

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

554 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/19

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Spese in conto capitale RS « 585.565 « 585.565
CP 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991
CS 9.750.000 10.225.139 82.596 10.307.735 10.042.991 10.065.991

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « 585.565 « 585.565
IMPRESE CP 9.750.000 9.750.000 557.735 10.307.735 10.042.991 10.065.991

CS 9.750.000 9.750.000 557.735 10.307.735 10.042.991 10.065.991

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 475.139 -475.139 « « «

CS « 475.139 -475.139 « « «

12 Ricerca e innovazione (17) RS 51.763.289 51.144.747 « 51.144.747
CP 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268
CS 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15) RS 51.783.289 51.144.747 « 51.144.747
CP 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268
CS 133.994.521 134.331.432 8.319.233 142.650.665 136.470.804 138.689.268

Spese correnti RS 137.599 1.446 « 1.446
CP 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433
CS 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 137.599 1.446 « 1.446
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433

CS 9.897.174 9.897.174 4.954.802 14.851.976 14.846.115 14.966.433

Spese in conto capitale RS 51.645.690 51.143.301 « 51.143.301
CP 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835
CS 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 51.645.690 51.143.301 « 51.143.301
CP 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835
CS 124.097.347 124.434.258 3.364.431 127.798.689 121.624.689 123.722.835

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

555 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/20

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziaria 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
dell'ambiente (18) CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) RS 53.408.137 74.002.188 176.243 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

Spese in conto capitale RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS << « « «
CP 2.740.503 2.740.503 1.646.812 4.387.315 4.371.906 4.427.469
CS 2.740.503 2.740.503 1.646.812 4.387.315 4.371.906 4.427.469

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 53.408.137 73.825.945 « 73.825.945
IMPRESE CP 34.638.846 34.638.846 -1.349.970 33.288.876 34.638.846 34.638.846

CS 34.638.846 34.638.846 -1.349.970 33.288.876 34.638.846 34.638.846

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « 176.243 -176.243 «
CAPITALE CP « « « « « «

CS « 176.242 -176.242 « « «

14 Casa e assetto urbanistico (19) RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.663 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1) RS 2.309.323 2.309.324 -1.357.863 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 304.345.551 304.345.551 7.818.246 312.163.797 247.775.334 175.343.334

Spese correnti RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
CP << « « « « «
CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 « « «

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 1.357.862 1.357.863 -1.357.863 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP « « « « « «

CS 1.357.862 1.357.862 -1.357.862 « « «

Spese in conto capitale RS 951.461 951.461 « 951.461
CP 302.987.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334
CS 302.9B7.689 302.987.689 9.176.108 312.163.797 247.775.334 175.343.334

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 951.461 951.461 « 951.461
IMPRESE CP 292.542.000 292.542.000 -378.203 292.163.797 227.775.334 175.343.334

CS 292.542.000 292.542.000 -378.203 292.163.797 227.775.334 175.343.334

cfi
tn
O
Z

r
m
o
o
m

*3
tn
-
>
N
oz

Üo
o
c

tn
/H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

556 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
(in Euro) 020/690/21

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Missione
Programma

Titolo
Categoría

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A RS « « « «
FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 10.000.000 10.000.D00 10.000.000 20.000.000 20.000.000 «

CS 10.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000 20.000.000 «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « << «
CAPITALE CP 445.689 445.689 -445.689 « « «

CS 445.689 445.689 -445.689 « « «

16 Istruzione scolastica (22) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.201.425 -430.457 15.770.968 14.385.104 15.891.811

Spese correnti RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811
CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 12.138.121 10.709.859 « 10.709.859
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

CS 16.133.625 16.133.625 -362.657 15.770.968 14.385.104 15.891.811

Spese in conto capitale RS « « « «
CP « 67.800 -67.800 « « «
CS << 67.800 -67.800 « « «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 67.800 -67.800 « « «

CS « 67.800 -67.800 « « «

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) RS 305.295.161 384.170.406 -61.152.291 323.018.115
CP 5.336.701.910 5.358.894.213 222.285.783 5.581.179.996 5.628.278.722 5.758.518.598
CS 5.336.701.910 5.420.046.503 173.915.570 5.593.962.073 5.628.278.722 5.758.518.598

17.1 Protezione sociale per particolari categorie RS 273.733.B66 360.492.784 -61.151.566 299.341.218
(24.5) CP 4.317.714.403 4.317.714.403 301.155.481 4.618.869.884 4.668.332.038 4.829.915.419

CS 4.317.714.403 4.378.865.969 256.777.017 4.635.642.986 4.668.332.038 4.829.915.419

Spese correnti RS 261.162.874 256.098.153 -6.745.800 249.352.353
CP 4.309.061.724 4.309.061.724 300.648.463 4.609.710.187 4.659.402.104 4.820.644.665
CS 4.309.061.724 4.315.807.524 295.675.763 4.611.483.287 4.659.402.104 4.820.644.665

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 253.031.994 241.221.473 « 241.221.473
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 4.298.608.560 4.298.608.560 300.050.759 4.598.659.319 4.648.635.203 4.808.853.788

CS 4.298.608.560 4.298.608.560 300.050.759 4.598.659.319 4.648.635.203 4.808.853.788

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

557 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
(in Euro) 020/690/22

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS 6.357.780 6.357.780 « 6.357.780
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 9.453.714 9.453.714 540.555 9.994.269 9.737.454 10.663.525

CS 9.453.714 9.453.714 540.555 9.994.269 9.737.454 10.663.525

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 1.773.100 8.518.900 -6.745.800 1.773.100
CP « « « « « «
CS « 6.745.B00 -4.972.700 1.773.100 « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «
CP 999.450 999.450 57.149 1.056.599 1.029.447 1.127.352
CS 999.450 999.450 57.149 1.056.599 1.029.447 1.127.352

Spese in conto capitale RS 12.570.992 104.394.631 -54.405.766 49.988.865
CP 8.652.679 8.652.679 507.018 9.159.697 8.929.934 9.270.754
CS 8.652,679 63.058.445 -38.898.746 24.159.699 8.929.934 9.270.754

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A RS « 99.965.811 -49.976.949 49.988.862
FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « « « « «

CS « 49.976.949 -34.976.949 15.000.000 « <<

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS 12.570.992 4.428.820 -4.428.817 3
CP 8.398.056 8.398.056 492.459 8.890.515 8.667.669 9.007.890
CS 6.398.056 12.826.873 -3.936.356 B.890.517 8.667.669 9.007.890

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP 254.623 254.623 14.559 269.182 262.265 262.864

CS 254.623 254.623 14.559 269.182 262.265 262.B64

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6) RS 29.412.159 20.736.274 « 20.736.274
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

Spese correnti RS 29.412.159 20.736.274 « 20.736.274
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 394.504 167.973 << 167.973
CP 10.368.604 10.817.602 -1.495.207 9.322.395 9.235.684 9.221.385
CS 10.368.604 10,817.602 -1.495.207 9.322.395 9.235.684 9.221.385

CONSUMI INTERMEDI RS 19.307.359 4,761.700 « 4.761.700
CP 13.317.531 13.317.531 -184.455 13.133.076 12.765.386 12.795.925
CS 13.317.531 13.317.530 -184.454 13.133.076 12.765.386 12.795.925

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 18 « « «
CP 587.221 617.084 -103.791 514.193 508.190 507.200
CS 587.221 617.984 -103.791 514.193 508.190 507.200

(/5
W
oz

r
№
O
O
w

*3w
-
>
N
oz

o
co
G

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

558 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/23

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS 115 11.976.298 « 11.976.298
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642

CS 51.782.642 71.782.642 -15.000.000 56.782.642 56.782.642 56.782.642

ALTRE USCITE CORRENTI RS 9.710.163 3.830.303 « 3.830.303
CP 18.991.025 18.991.025 « 18.991.025 18.991.025 18.991.025
CS 18.991.025 18.991.025 -3.991.025 15.000.000 18.991.025 18.991.025

17.3 Sostegno alla famìglia (24.7) RS « « « «
CP 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044
CS 21.987.842 21.987.842 30.2D9.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044

Spese correnti RS « « << «
CP 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044
CS 21.987.842 21.987.842 30.209.908 52.197.750 51.607.774 21.689.044

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 21.987.842 21.987.842 209.908 22.197.750 21.607.774 21.689.044

CS 21.987.842 21.987.842 209.908 22.197.750 21.607.774 21.689.044

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « 30.000.000 30.000.000 30.000.000 «

CS << « 30.000.000 30.000.000 30.000.000 «

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari RS 833.136 1.624.601 « 1.624.601
opportunità' (24.8) CP 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

CS 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

Spese correnti RS 833.136 1.624.601 « 1.624.601
CP 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581
CS 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 833.136 1.624.601 « 1.624.601
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

CS 20.235.305 20.447.847 7.332.771 27.780.618 30.043.865 30.088.581

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

Spese correnti RS « « « «
CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778
CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « << « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

CS 6.489.738 7.989.738 371.076 8.360.814 8.184.519 6.699.778

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

559 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/24

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2D13

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Sostegno in favore di pensionati d i guerra ed RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
assimilati, perseguitati politici e razziali (24.11) CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599

CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

Spese correnti RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599
CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS 1.316.000 1.316.747 -725 1.316.022
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 875.227.599 875.227.599 -100.000.000 775.227.599 771.827.599 771.827.599

CS 875.227.599 875.228.324 -100.000.725 775.227.599 771.827.599 771.827.599

18 Politiche previdenziali (25) RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
CP 12.654.442.629 12.675.002.629 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.677.002.205
CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare. RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
sicurezza sociale ■ trasferimenti agli enti ed CP 12.654.442.629 12.675.002.629 206.885.303 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
organismi interessali (25.2) CS 12.654.442.629 12.675.002.103 206.885.829 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205

Spese correnti RS 554.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
CP 12.653.564.652 12.674.124.652 207.763.280 12.881.887.932 12.881.308.933 12.877.002.205
CS 12.653.564.652 12.674.124.126 207.763.806 12.881.887.932 12.B81.308.933 12.877.002.205

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 50.000.000 « « «
CP 11.250.000.000 11.250.000.000 200.000.000 11.450.000.000 11,450.000.000 11,450.000.000
CS 11.250.000.000 11.250.000.000 200.000.000 11.450,000.000 11.450.000.000 11.450.000.000

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 504.063.432 1.037.317.329 526 1.037.317.855
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 1.372.732.175 1.341.832.175 59.223.280 1.401.055.455 1.400.476.456 1.396.169.728

CS 1.372.732.175 1.341,831.649 59.223.806 1.401.055.455 1.400.476.456 1.396.169.728

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS « « « «
CP 30.832.477 82.292.477 -51.460.000 30.832.477 30.832.477 30.832.477
CS 30.832.477 82.292.477 -51.460.000 30.832.477 30.832.477 30.832.477

Spese in conto capitale RS « « « «
CP 877.977 877.977 -877.977 « « «
CS 877.977 877.977 -877.977 « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS « « « «
IMPRESE CP 877.977 877.977 -877.977 « « «

CS 877.977 877.977 -877.977 « « «

C/5
w
oz

-
a
o
m

v
tn
>
N
oz

oo
o
c

w
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

560 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/25

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

19 Politiche per il lavoro (26) RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2) RS « << << «
CP 5.827.000 5.827.000 << 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 << 5.827.000 5.827.000 5.827.000

Spese correnti RS << « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti RS « « « «
(27) CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti conte confessioni religiose (27.7) RS « « « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148,400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

Spese correnti RS « << « «
CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000
CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e RS 93.048.781 74.010.188 « 74.010.188
Presidenza del Consiglio dei ministri (1) CP 2.733.144.470 2.781.409.830 15.873.551 2.797.283.381 2.749.339.236 2.798.477.893

CS 2.733.144.470 2.781.409.830 19.123.551 2.800.533.381 2.749.339.236 2.798.477.893

21.1 Organi costituzionali (1.1) RS « « « «
CP 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721
CS 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721

Spese correnti RS « « « «
CP 1.821.778.49B 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.B27.388.721 1.877.028.721
CS 1.821.778.498 1.821.768.912 5.619.809 1.827.388.721 1.827.388.721 1.877.028.721

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 1.730.398.307 1.730.388.721 6.000.000 1.736.388.721 1.736.388.721 1.786.028.721

CS 1.730.398.307 1.730.388.721 6.000.000 1.736.388.721 1.736.388.721 1.786.028.721

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

561 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/26

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziano 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS << « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 91.380.191 91.380.191 -380.191 91.000.000 91.000.000 91.000.000

CS 91.380.191 91.380.191 -380.191 91.000.000 91.000.000 91.000.000

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) RS 6.985.261 14.783.223 « 14.783.223
CP 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870
CS 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

Spese correnti RS 6.985.261 14.783.223 « 14.783.223
CP 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870
CS 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 6.985.261 14.783.223 « 14.783.223
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

CS 501.054.313 501.079.259 25.974.858 527.054.117 510.362.644 509.700.870

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) RS 86.063.520 59.226.965 « 59.226.965
CP 410.311.659 458.561.659 -15.721.116 442.840.543 411.587.871 411.748.302
CS 410.311.659 458.561.659 -12.471.116 446.090.543 411.587.871 411.748.302

Spese correnti RS 86.063.520 59.226.965 « 59.226.965
CP 410.311.659 458.561.659 -15.721.116 442.840.543 411.587.871 411.748.302
CS 410.311.659 458.561.659 -12.471.116 446.090.543 411.587.871 411.748.302

CONSUMI INTERMEDI RS « « « «
CP << « 300.000 300.000 300.000 200.000
CS « « 300.000 300.000 300.000 200.000

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 86.063.520 59.226.965 « 59.226.965
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 410.311.659 458.561.659 -16.021.116 442.540.543 411.2B7.871 411.548.302

CS 410.311.659 458.561.659 -12.771.116 445.790.543 411.287.871 411.548.302

22 Giovani e sport (30) RS 22.411.252 32.818.583 -8.284.441 24.534.142
CP 618.670.548 626.135.030 -9.058.762 617.076.268 614.343.589 616.035.654
CS 618.670.548 634.419.471 -17.379.203 617.040.268 614.343.589 616.035.654

22.1 Attività'ricreative e sport (30.1) RS 22.411.000 32.818.583 -8.284.441 24.534.142
CP 611.197.040 618.661.522 -9.622.391 609.039.131 606.648.461 608.326.026
CS 611.197.040 626.945.963 -17.942.832 609.003.131 606.648.461 608.326.026

Spese co Tenti RS « 8.284.441 -8.284.441 «
CP 409.842.539 417.307.021 -9.622.391 407.684.630 405.293.960 406.971.525
CS 409.842.539 425.591.462 -17.942.832 407.648.630 405.293.960 406.971.525

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 8.284.441 -8.2B4.441 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 409.842.539 417.307.021 -9.622.391 407.684.630 405.293.960 406.971.525

CS 409.B42.539 425.591.462 -17.942.832 407.648.630 405.293.960 406.971.525

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

562 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/27

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Spese in conto capitale RS 22.411.000 24.534.142 « 24.534.142
CP 201.354.501 201.354.501 « 201.354.501 201.354.501 201.354.501
CS 201.354.501 201.354.501 « 201.354.501 201.354.501 201.354.501

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 2.411.000 9.534.142 « 9.534.142
CP 140.154.501 140.154.501 « 140.154.501 140.154.501 140.154.501
CS 140.154.501 140.154.501 « 140.154.501 140.154.501 140.154.501

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 20.000.000 15.000.000 « 15.000.000
CAPITALE CP 61.200.000 61.200.000 « 61.200.000 61.200.000 61.200.000

CS 61.200.000 61.200.000 « 61.200.000 61.200.000 61.200.000

22.2 Incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2) RS 252 « « «
CP 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628
CS 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

Spese correnti RS 252 « « «
CP 7.473.50B 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628
CS 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 252 « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

CS 7.473.508 7.473.508 563.629 8.037.137 7.695.128 7.709.628

23 Turismo (31) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

23.1 Sviluppo e competitivita' del turismo (31.1) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

Spese correnti RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 27.889 53.450 -53.450 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

563 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Artìcolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/28

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24 Servizi istituzionali e generali delle RS 131.619.817 159.351.812 -31.336.389 128.015.423
amministrazioni pubbliche (32) CP 831.222.682 959.611.941 -249.189.352 710.422.589 686.742.314 694.698.029

CS 832.222.682 979.716.166 -269.272.354 710.443.812 688.742.314 694.698.029

24.1 Servizi generali, formativi, assistenza legale ed RS « 23.390 -23.390 «
approvvigionamenti per le Amministrazioni CP « 335.027 -335.027 « « «
pubbliche (32.1) CS « 358.416 -358.416 « « «

Spese in conto capitale RS « 23.390 -23.390 «
CP « 335.027 -335.027 « « «
CS « 358.416 -358.416 « « «

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS « 23.390 -23.390 <<
TERRENI CP « « « « « «

CS « 23.389 -23.389 « « «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 335.027 -335.027 « « «

CS « 335.027 -335.027 « « «

24.2 Indirizzo politico (32.2) RS 2.568.654 3.924.073 -2.365 3.921.708
CP 21.570.506 22.285.764 -522.564 21.763.200 21.467.756 21.301.149
CS 21.570.506 22.285.688 -522.488 21.763.200 21.467.756 21.301.149

Spese correnti RS 1.267.223 2.346.806 -2.365 2.344.441
CP 20.000.741 20.715.999 -466.859 20.249.140 19.989.202 19.819.041
CS 20.000.741 20.715.923 -466.783 20.249.140 19.989.202 19.819.041

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 2.667 1.015.873 -2.442 1.013.431
CP 16.737.180 17.108.419 -353.879 16.754.540 16.550.953 16.565.333
CS 16.737.180 17.108.419 -353.879 16.754.540 16.550.953 16.565.333

CONSUMI INTERMEDI RS 1.199.663 1.296.357 77 1.296.434
CP 2.166.854 2.458.522 -104.381 2.354.141 2.316.211 2.130.729
CS 2.166.854 2.458.446 -104.305 2.354.141 2.316.211 2.130.729

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 64.893 34.576 « 34.576
CP 1.096.707 1.149.058 -8.599 1.140.459 1.122.038 1.122.979
CS 1.096.707 1.149.058 -8.599 1.140.459 1.122.038 1.122.979

Spese in conto capitale RS 1.301.431 1.577.267 « 1.577.267
CP 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108
CS 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 1.301.431 1.577.267 « 1.577.267
TERRENI CP 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108

CS 1.569.765 1.569.765 -55.705 1.514.060 1.478.554 1.482.108

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

564 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/29

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di RS 69.824.995 66.743.727 -320.000 66.423.727
competenza (32.3) CP 155.743.444 169.629.986 -16.361.581 153.268.405 145.955.037 147.604.B01

CS 155.743.444 169.949.983 -16.681.578 153.268.405 145.955.037 147.604.B01

Spese correnti RS 31.937.453 31.140.701 -320.000 30.820.701
CP 109.219.464 123.341.606 -17.159.598 106.182.008 102.401.413 104.051.177
CS 109.219.464 123.661.605 -17.479.597 106.182.008 102.401.413 104.051.177

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 786.880 271.B52 « 271.852
CP 52.247.681 58.435.544 -10.577.713 47.857.831 46.554.785 46.154.691
CS 52.247.681 58.435.544 -10.577.713 47.857.831 46.554.785 46.154.691

CONSUMI INTERMEDI RS 30.882.697 30.091.803 -320.000 29.771.803
CP 48.804 471 50.284.212 285.074 50.569.286 48.372.982 50.439.841
CS 48.804.471 50.604.211 -34.925 50.569.286 48.372.982 50.439.841

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 43 « 43
CP 3.391.530 3.835.314 -772.093 3.063.221 2.9B7.854 2.960.124
CS 3.391.530 3.835.314 -772.093 3.063.221 2.987.B54 2.960.124

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 4.141.284 4.141.284 -80.678 4.060.606 3.862.465 3.872.950

CS 4.141.284 4.141.284 -B0.678 4.060.606 3.862.465 3.872.950

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS 267.B76 777.003 « 777.003
CP 516.457 6.516.457 -6.000.000 516.457 516.457 516.457
CS 516.457 6.516.457 -6.000.000 516.457 516.457 516.457

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «
CP 118.041 128.795 -14.188 114.607 106.870 107.114
CS 118.041 128.795 -14.188 114.607 106.870 107.114

Spese in conto capitale RS 37.887.542 35.603.026 « 35.603.026
CP 46.523.980 46.288.380 798.017 47.086.397 43.553.624 43.553.624
CS 46.523.980 46.288.378 798.019 47.086.397 43.553.624 43.553.624

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 37.887.542 35.603.026 << 35.603.026
TERRENI CP 46.523.980 46.288.380 798.017 47.086.397 43.553.624 43.553.624

CS 46.523.980 46.288.378 798.019 47.086.397 43.553.624 43.553.624

co

O
Z

-
o
o
m

&
-
—
>
N
oz

Ü
c
o
a
Ct:
ZH

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

565 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/30

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.4 Servizi generali, formativi ed RS 47.462.335 66.359.802 -12.335.070 54.024.732
approvvigionamenti per le Amministrazioni CP 526.579.113 630.831.889 -229.766.157 401.065.732 389.335.952 392.201.822
pubbliche (32.4) CS 526.579.113 631.937.239 -230.850.284 401.086.955 389.335.952 392.201.822

Spese correnti RS 18.543.436 41.107.923 -1.105.351 40.002.572
CP 482.175.373 585.928.149 -229.083.666 356.844.483 345.907.125 347.515.552
CS 482.175.373 587.033.499 -230.167.793 356.865.706 345.907.125 347.515.552

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 195.435 14.929 « 14.929
CP 9.199.435 10.476.080 -603.769 9.872.311 9.336.817 9.226.258
CS 9.199.435 10.476.080 -603.769 9.872.311 9.336.817 9.226.258

CONSUMI INTERMEDI RS 18.315.763 40.894.227 -1.105.351 39.788.876
CP 96.863.857 181.098.930 -81.397.880 99.701.050 94.518.886 96.057.915
CS 96.863.857 182.204.280 -82.482.007 99.722.273 94.518.886 96.057.915

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 874 << « «
CP 524.752 615.B10 -51.484 564.326 527.241 519.894
CS 524.752 615.810 -51.484 564.326 527.241 519.B94

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 31.364 198.767 << 198.767
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 375.275.329 393.425.329 -147.030.533 246.394.796 241.212.181 241.399.485

CS 375.275.329 393.425.329 -147.030.533 246.394.796 241.212.181 241.399.485

ALTRE USCITE CORRENTI RS « << « «
CP 312.000 312.000 « 312.000 312.000 312.000
CS 312.000 312.000 « 312.000 312.000 312.000

Spese in conto capitale RS 28.918.899 25.251.879 -11.229.719 14.022.160
CP 44.403.740 44.903.740 -682.491 44.221.249 43.428.827 44.686.270
CS 44.403.740 44.903.740 -682.491 44.221.249 43.428.827 44.686.270

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 28.918.899 25.251.879 -11.229.719 14.022.160
TERRENI CP 11.586.740 12.086.740 -682.491 11.404.249 10.611.827 11.869.270

CS 11.586.740 12.086.740 -682.491 11.404.249 10.611.827 11.869.270

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS « « « «
CP 32.817.000 32.B17.000 « 32.817.000 32.817.000 32.817.000
CS 32.817.000 32.B17.000 « 32.817.000 32.817.000 32.817.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

566 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/31

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza RS 11.763.833 22.300.820 -18.655.564 3.645.256
legale in favore delle Amministrazioni dello CP 127.329.619 136.529.275 -2.204.023 134.325.252 131.983.569 133.590.257
Stato e degli enti autorizzati (32.5) CS 128.329.619 155.184.840 -20.859.588 134.325.252 131.983.569 133.590.257

Spese correnti RS 11.224.786 21.728.622 -18.655.564 3.073.058
CP 126.597.748 135.797.404 -2.107.110 133.690.294 131.368.137 132.974.456
CS 127.597.748 154.452.969 -20.762.675 133.690.294 131.368.137 132.974.456

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 8.850.324 18.939.564 -18.655.565 283.999
CP 109.134.357 117.677.292 -2.760.179 114.917.113 112.870.789 114.288.691
CS 110.134.357 136.332.856 -21.415.743 114.917.113 112.870.789 114.288.691

CONSUMI INTERMEDI RS 2.364.329 2.763.575 1 2.763.576
CP 10.106.380 10.646.031 581.270 11.227.301 11.086.561 11.184.415
CS 10.106.380 10.646.032 581.269 11.227.301 11.086.561 11.184.415

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 4.953 « 4.953
CP 7.312.011 7.428.765 72.115 7.500.880 7.365.7B7 7.456.350
CS 7.312.011 7.428.765 72.115 7.500.880 7.365.787 7.456.350

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS 9.478 12.296 « 12.296
CAPITALE CP 15.000 15.000 « 15.000 15.000 15.000

CS 15.000 15.000 « 15.000 15.000 15.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS 655 8.234 « 8.234
CP 30.000 30.316 -316 30.000 30.000 30.000
CS 30.000 30.316 -316 30.000 30.000 30.000

Spese in conto capitale RS 539.047 572.198 « 572.198
CP 731.871 731.871 -96.913 634.958 615.432 615.801
CS 731.871 731.871 -96.913 634.958 615.432 615.801

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 539.047 572.198 « 572.198
TERRENI CP 731.871 731.871 -96.913 634.958 615.432 615.801

CS 731.871 731.871 -96.913 634.958 615.432 615.B01

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

567 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(¡n Euro) 020/690/32

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

25 Fondi da ripartire (33) RS 373.210.734 429.072.507 99.860.011 528.932.518
CP 7.040.807.220 7.347.789.644 -224.426.204 7.123.363.440 7.413.232.767 7.761.256.775
CS 17.041.385.597 15.402.765.752 2.115.610.110 17.518.375.862 17.413.232.767 17.761.256.775

25.1 Fondi da assegnare (33.1) RS 373.210.734 429.072.507 99.860.011 528.932.518
CP 2.419.059.220 2.004.320.564 389.490.876 2.393.811.440 2.679.350.767 3.027.374.775
CS 2.419.637.597 1.877.585.056 911.238.806 2.788.823.862 2.679.350.767 3.027.374.775

Spese correnti RS 372.434.185 428.874.335 99.860.011 528.734.346
CP 2.418.703.574 2.003.650.768 389.802.848 2.393.453.616 2.679.024.388 3.027.014.210
CS 2.418.703.574 1.876.915.260 911.550.778 2.788.466.03B 2.679.024.388 3.027.014.210

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 170.000.000 133.990.023 -38.990.023 95.000.000
CP 342.950.107 325.442.436 96.194.355 421.636.791 721.922.066 862.681.200
CS 342.950.107 337.556.962 84.079.829 421.636.791 721.922.066 862.681.200

CONSUMI INTERMEDI RS 136.384 « « «
CP 295.563.521 293.853.521 389.209.607 683.063.128 629.325.222 680.682.205
CS 295.563.521 293.853.521 389.209.607 683.063.128 629.325.22? 680.682.205

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 130.000 130.000 6.840.188 6.970.188 82.771.193 192.771.193

CS 130.000 130.000 6.840.188 6.970.188 82.771.193 192.771.193

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « « « «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 11.627.150 11.627.150 -9.978.725 1.648.425 1.525.267 1.633.812

CS 11.627.150 11.627.150 -9.978.725 1.648.425 1.525.267 1.633.812

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS 92.252 135.354 « 135.354
CAPITALE CP « 6.250.000 -6.250.000 « « «

CS « 6.250.000 -6.250.000 « « «

AMMORTAMENTI RS « « « «
CP 724.005.000 724.005.000 « 724.005.000 724.005.000 724.005.000
CS 724.005.000 724.005.000 « 724.005.000 724.005.000 724.005.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS 202.205.549 294.748.958 138.850.034 433.598.992
CP 1.044.427.796 642.342.661 -85.212.577 556.130.084 519.475.640 565.240.800
CS 1.044.427.796 503.492.627 447.649.879 951.142.506 519.475.640 565.240.800

Spese in conto capitale RS 776.549 198.172 « 198.172
CP 355.646 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565
CS 934.023 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 776.549 198.172 « 198.172
CAPITALE CP 355.646 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565

CS 934.023 669.796 -311.972 357.824 326.379 360.565

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

568 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/33

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) RS
CP
CS

«
4.621.748.000

14.621.748.000

«
5.343.469.080

13.525.180.696

«
-613.917.080

1.204.371.304

«
4.729.552.000

14.729.552.000
4.733.882.000

14.733.882.000
4.733.882.000

14.733.882.000

Spese correnti RS
CP
CS

«
2.601.662.000

12.601.662.000

<<
3.036.002.705

11.217.714.321

«
-378.442.705

1.439.845.679

«
2.657.560.000

12.657.560.000
2.651.506.000

12.651.506.000
2.651.506.000

12.651.506.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS
CP
CS

«
2.601.662.000

12.601.662.000

«
3.036.002.705

11.217.714.321

«
-378.442.705

1.439.845.679

«
2.657.560.000

12.657.560.000
2.651.506.000

12.651.506.000
2.651.506.000

12.651.506.000

Spese in conto capitale RS
CP
CS

«
2.020.086.000
2.020.086.000

«
2.307.466.375
2.307.466.375

«
-235.474.375
-235.474.375

«
2.071.992.000
2.071.992.000

2.082.376.000
2.082.376.000

2.082.376.000
2.082.376.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE

RS
CP
CS

«
2.020.086.000
2.020.086.000

«
2.307.466.375
2.307.466.375

«
-235.474.375
-235.474.375

«
2.071.992.000
2.071.992.000

2.082.376.000
2.082.376.000

2.082.376.000
2.082.376.000

26 Debito pubblico (34) RS
CP
CS

90.332.548
293.903.320.050
293.910.421.396

701.760.719
286.353.514.734
286.927.266.229

-573.751.495
42.165.514.321
41.604.881.227

128.009.224
328.519.029.055
328.532.147.456

350.943.596.266
350.943.596.266

332.952.200.580
332.952.200.580

26.1 Oneri per i l  servizio del debito statale (34.1) RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

Spese correnti RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

CONSUMI INTERMEDI RS
CP
CS

3.000.000
980.015.090
980.015.090

3.960.266
980.015.090
980.015.090

«
-79.500.000
-79.500.000

3.960.266
900.515.090
900.515.090

080.015.090
980.015.090

900.015.090
900.015.090

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RS
CP
CS

«
3.500.000
3.500.000

«
3.500.000
3.500.000

«
-3.500.000
-3.500.000

«
«
«

«
«

«
«

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA 
CAPITALE

RS
CP
CS

21.043.762
88.598.640.315
88.598.640.315

152.452.100
88.090.655.777
88.190.530.877

-99.875.100
4.274.582.711
4.175.192.853

52.577.000
92.365.238.488
92.365.723.730

95.667.548.862
05.667.548.862

97.736.811.908
97.736.811.908

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

569 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/690/34

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2) RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

Rimborso passività' finanziarie RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

RIMBORSO PASSIVITÀ' FINANZIARIE RS 66.288.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
CP 204.321.164.645 197.279.343.867 37.973.931.610 235.253.275.477 254.296.032.314 234.315.373.582
CS 204.328.265.991 197.753.220.262 37.512.688.374 235.265.908.636 254.296.032.314 234.315.373.582

27 Giustizia (6) RS « 41.694.022 « 41.694.022
CP 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983

27.1 Giustizia tributarla (6.5) RS « 41.694.022 « 41.694.022
CP 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 199.677.567 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983

Spese correnti RS « 41.694.022 « 41.694.022
CP 197.168.457 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983
CS 197.168.457 194.245.804 4.128.703 198.374.507 196.247.095 193.794.983

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS « 607.336 « 607.336
CP 83.217.845 80.305.339 -3.725.130 76.580.209 74.761.157 72.195.194
CS 83.217.845 80.305.339 -3.725.130 76.580.209 74.761.157 72.195.194

CONSUMI INTERMEDI RS « 41.084.933 « 41.084.933
CP 105.340.000 105.340.000 8.355.854 113.695.854 113.653.244 113.932.038
CS 105.340.000 105.340.000 8.355.854 113.695.854 113.653.244 113.932.038

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 1.753 « 1.753
CP 5.348.027 5.160.238 -271.762 4.888.476 4.775.674 4.602.924
CS 5.348.027 5.160.238 -271.762 4.888.476 4.775.674 4.602.924

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « « « «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 3.262.585 3.440.227 -230.259 3.209.968 3.057.020 3.064.827

CS 3.262.585 3.440.227 -230.259 3.209.968 3.057.020 3.064.827

Spese in conto capitale RS « « « «
CP 2.509.110 « « « « «
CS 2.509.110 « « « « «

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS « « « «
TERRENI CP 2.509.110 « « « « «

CS 2.509.110 « « « « «

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

570 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ______________________________________________________________020/691/1

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio 
(29)

RS
CP
CS

1.965.014.637
67.546.154.158
69.192.226.311

4.488.808.053
70.756.387.507
74.705.498.715

-2.705.481.814
-1.701.385.147
-4.184.860.237

1.783.326.240
69.055.002.360
70.520.638.478

69.339.490.526
69.769.190.526

70.080.794.079
70.520.494.079

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento 
del sistema della fiscalità’ (29.1)

RS
CP
CS

501.726.052
22.015.794.292
22.127.505.444

3.486.175.516
23.145.478.698
25.591.309.498

-2.504.895.955
-1.185.482.987
-3.631.313.787

981.279.561
21.959.995.711
21.959.995.711

21.936.125.105
21.936.125.105

21.955.466.509
21.955.466.509

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

472.110.098
21.921.718.883
22.023.430.035

3.479.167.517
23.057.403.289
25.496.226.090

-2.497.887.956
-1.190.682.803
-3.629.505.604

981.279.561
21.866.720.486
21.866.720.486

21.843.993.782
21.843.993.782

21.863.287.817
21.863.287.817

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

415.963.780
21.872.997.207
21.974.708.359

3.380.089.269
23.008.471.516
25.447.294.317

-2.497.887.956
-1.192.839.143
-3.631.661.944

882.201.313
21.815.632.373
21.815.632.373

89,90%
99,34%
99,34%

21.793.234.888
21.793.234.888

99,35%
99,35%

21.812.512.572
21.812.512.572

99,35%
99,35%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

415.963.780
21.872.997.207
21.974.708.359

3.380.089.269
23.008.471.516
25.447.294.317

-2.497.887.956
-1.192.839.143
-3.631.661.944

882.201.313
21.815.632.373
21.815.632.373

21.793.234.888
21.793.234.888

21.812.512.572
21.B12.512.572

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

56.146.318
48.721.676
48.721.676

50.607.723
48.931.773
48.931.773

«
2.156.340
2.156.340

50.607.723
51.088.113
51.088.113

5,16%
0,23%
0,23%

50.758.894
50.758.B94

0,23%
0,23%

50.775.245
50.775.245

0,23%
0,23%

1.3.1 SERVIZI GENERALI DEL PERSONALE RS
CP
CS

924.043
12.394.636
12.394.636

«
12.604.733
12.604.733

«
1.483.380
1.483.380

«
14.088.113
14.088.113

13.758.894
13.75B.894

13.775.245
13.775.245

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

55.222.275
36.327.040
36.327.040

50.607.723
36.327.040
36.327.040

<<
672.960
672.960

50.607.723
37.000.000
37.000.000

37.000.000
37.000.000

37.000.000
37.000.000

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

«
«
«

48.470.525
«
«

<<
<<
<<

48.470.525
«
«

4,94%
«
«

«
«

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

«
«
«

48.470.525
«
«

«
«
«

48.470.525
«
«

«
«

<<
«

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
7

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
___ __________________________________________ (in Euro)_____________  ___________________  ___________  ______ 020/691/2

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

29.615.954
94.075.409

104.075.409

7.007.999
88.075.409
95.083.408

-7.007.999
5.199.816

-1.808.183

«
93.275.225
93.275.225

92.131.323
92.131.323

92.17B.692
92.17B.692

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

29.615.954
94.075.409

104.075.409

7.007.999
88.075.409
95.083.408

-7.007.999
5.199.816

-1.808.183

«
93.275.225
93.275.225

0,42%
0,42%

92.131.323
92.131.323

0,42%
0,42%

92.178.692
92.178.692

0,42%
0,42%

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

29.615.954
94.075.409

104.075.409

7.007.999
88.075.409
95.083.408

-7.007.999
5.199.816

-1.808.183

«
93.275.225
93.275.225

92.131.323
92.131.323

92.178.692
92.178.692

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle 
violazioni agli obblighi fiscali (29.3)

RS
CP
CS

254.003.018
2.608.836.659
2.623.336.659

177.690.941
2.632.065.963
2.706.830.687

-74.770.163
-191.154.933
-252.550.966

102.920.779
2.440.911.030
2.454.279.721

2.432.670.750
2.432.670.750

2.433.563.757
2.433.563.757

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

234.088.254
2.556.697.981
2.571.197.981

158.199.830
2.578.519.668
2.649.424.391

-70.910.160
-189.237.126
-246.773.158

87.289.670
2.389.282.542
2.402.651.233

2.381.042.684
2.381.042.684

2.381.935.670
2.381.935.670

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

234.088.255
2.556.697.981
2.571.197.981

158.199.831
2.578.519.668
2.649.424.391

-70.910.161
-189.237.126
-246.773.158

87.289.670
2.389.282.542
2.402.651.233

84,81%
97,88%
97,90%

2.381.042.684
2.381.042.684

97,88%
97,88%

2.381.935.670
2.381.935.670

97,88%
97,88%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

234.088.255
2.556.697.981
2.571.197.981

158.199.831
2.578.519.668
2.649.424.391

-70.910.161
-189.237.126
-246.773.158

87.289.670
2.389.282.542
2.402.651.233

2.381.042.684
2.381.042.684

2.381.935.670
2.381.935.670

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

19.914.763
7.779.627
7.779.627

19.491.111
9.187.244

13.047.244

-3.860.002
-1.407.617
-5.267.618

15.631.109
7.779.627
7.779.627

7.779.627
7.779.627

7.779.627
7.779.627

3.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

19.914.764
7.779.627
7.779.627

19.491.111
9.187.244

13.047.244

-3.860.002
-1.407.617
-5.267.618

15.631.109
7.779.627
7.779.627

15,19%
0,32%
0,32%

7.779.627
7.779.627

0,32%
0,32%

7.779.627
7.779.627

0,32%
0,32%

3.1.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

19.914.764
7.779.627
7.779.627

19.491.111
9.187.244

13.047.244

-3.860.002
-1.407.617
-5.267.618

15.631.109
7.779.627
7.779.627

7.779.627
7.779.627

7.779.627
7.779.627

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

572 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________  ____  (in Euro) 020/691/3

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

«
44.359.052
44.359.052

«
44.359.052
44.359.052

«
-510.190
-510.190

«
43.848.862
43.848.862

43.848.440
43.848.440

43.848.461
43.848.461

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ RS
CP
CS

«
37.508
37.508

«
37.508
37.508

<<
«
<<

< i
37.508
37.508

37.508
37.508

37.508
37.508

10.1.2 INVALIDITÀ RS
CP
CS

«
37.508
37.508

«
37.508
37.508

«
«
«

«
37.508
37.508

37.508
37.508

37.508
37.508

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

«
44.312.612
44.312.612

«
44.312.612
44.312.612

<<
-510.016
-510.016

«
43.802.596
43.802.596

1,79%
1,78%

43.802.591
43.802.591

1,80%
1,80%

43.802.593
43.802.593

1,80%
1,80%

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

«
44.312.612
44.312.612

«
44.312.612
44.312.612

<<
-510.016
-510.016

«
43.802.596
43.802.596

43.802.591
43.802.591

43.802.593
43.802.593

10.3 SUPERSTITI RS
CP
CS

«
8.932
8.932

«
8.932
8.932

«
-174
-174

<■;
8.758
8.758

8.341
8.341

8.360
8.360

10.3.1 SUPERSTITI RS
CP
CS

«
8.932
B.932

«
8.932
8.932

«
-174
-174

«
8.758
8.758

8.341
8.341

8.360
8.360

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore 
finanziario (29.4)

RS
CP
CS

2.864.562
218.611.050
219.211.050

4.991.772
2.220.219.238
2.220.863.635

-644.401
-2.001.682.840
-1.999.573.651

4.347.371
218.536.398
221.289.984

218.387.526
218.387.526

217.978.374
217.978.374

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

2.864.562
17.209.050
17.809.050

4.991.772
2.018.817.238
2.019.461.635

-644.401
-2.003.668.304
-2.001.559.115

4.347.371
15.148.934
17.902.520

15.010.495
15.010.495

14.600.343
14.600.343

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

2.864.562
17.209.050
17.809.050

4.991.772
2.018.817.238
2.019.461.635

-644.401
-2.003.668.304
-2.001.559.115

4.347.371
15.148.934
17.902.520

100,00%
6,93%
8,09%

15.010.495
15.010.495

6,87%
6,87%

14.600.343
14.600.343

6,70%
6,70%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

2.864.562
17.209.050
17.809.050

4.991.772
2.018.817.238
2.019.461.635

-644.401
-2.003.668.304
-2.001.559.115

4.347.371
15.148.934
17.902.520

15.010.495
15.010.495

14.600.343
14.600.343

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

573 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
____________________________________  (in Euro) 020/691/4

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
201.402.000
201.402.000

«
201.402.000
201.402.000

«
-14.536
-14.536

«
201.387.464
201.387.464

201.377.031
201.377.031

201.378.031
201.378.031

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
201.402.000
201.402.000

«
201.402.000
201.402.000

«
-14.536
-14.536

«
201.387.464
201.387.464

92,15%
91,01%

201.377.031
201.377.031

92,21%
92,21%

201.378.031
201.378.031

92,38%
92,38%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

<<
201.402.000
201.402.000

«
201.402.000
201.402.000

«
-14.536
-14.536

«
201.387.464
201.387.464

201.377.031
201.377.031

201.378.031
201.378.031

8 ATTMTA' RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

<<
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

8.2 ATTIVITÀ CULTURALI RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

0,92%
0,90%

2.000.000
2.000.000

0,92%
0,92%

2.000.000
2.000.000

0,92%
0,92%

8.2.1 ATTIVITÀ CULTURALI RS
CP
CS

<<
<<
<<

<<
«
<<

«
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi 
dImposte (2 9.5)

RS
CP
CS

1.036.932.410
42.052.263.364
42.252.263.364

680.541.024
42.044.968.085
42.153.880.694

-108.912.611
1.672.157.419
1.729.058.651

571.628.413
43.717.125.504
43.882.939.345

44.059.425.557
44.059.425.557

44.803.097.244
44.803.097.244

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

960.578.635
40.239.361.364
40.439.361.364

680.541.024
40.224.504.364
40.333.416.973

-108.912.611
1.676.536.399
1.733.437.631

571.628.413
41.901.040.763
42.066.854.604

42.223.584.847
42.223.584.847

42.944.085.577
42.944.085.577

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTMTA' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

960.578.635
40.239.361.364
40.439.361.364

680.541.024
40.224.504.364
4D.333.416.973

-108.912.611
1.676.536.399
1.733.437.631

571.628.413
41.901.040.763
42.066.854.604

100,00%
95,85%
95,86%

42.223.584.847
42.223.584.847

95,83%
95,83%

42.944.085.577
42.944.085.577

95,85%
95,85%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

960.578.635
40.239.361.364
40.439.361.364

680.541.024
40.224.504.364
40.333.416.973

-108.912.611
1.676.536.399
1.733.437.631

571.628.413
41.901.040.763
42.066.854.604

42.223.584.847
42.223.584.847

42.944.085.577
42.944.085.577

</)
w
oz

-
.x
O
O
w

-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

574 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D dalla Legge 196/2009)
______________________________________________ (in Euro) ____  _____________________  020/691/5

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8 ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO

RS
CP
CS

«
1.732.000.000
1.732.000.000

«
1.739.561.721
1.739.561.721

«
-1.561.721
-1.561.721

«
1.738.000.000
1.738.000.000

1.762.000.000
1.762.000.000

1.785.000.000
1.785.000.000

8.3 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI 
EDITORIA

RS
CP
CS

«
1.732.000.000
1.732.000.000

«
1.739.561.721
1.739.561.721

«
-1.561.721
-1.561.721

«
1.738.000.000
1.738.000.000

3,98%
3,96%

1.762.000.000
1.762.000.000

4,00%
4,00%

1.785.000.000
1.785.000.000

3,98%
3,98%

8.3.1 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E Di 
EDITORIA

RS
CP
CS

«
1.732.000.000
1.732.000.000

«
1.739.561.721
1.739.561.721

«
-1.561.721
-1.561.721

«
1.738.000.000
1.738.000.000

1.762.000.000
1.762.000.000

1.785.000.000
1.765.000.000

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

76.353.775
80.902.000
80.902.000

«
80.902.000
80.902.000

<<
-2.817.259
-2.817.259

«
78.084.741
78.084.741

73.840.710
73.840.710

74.011.667
74.011.667

10.4 FAMIGLIA RS
CP
CS

76.353.775
80.902.000
80.902.000

«
80.902.000
80.902.000

<<
-2.817.259
-2.817.259

«
78.084.741
78.084.741

0,18%
0,18%

73.B40.710
73.840.710

0,17%
0,17%

74.011.667
74.011.667

0,17%
0,17%

10.4.1 FAMIGLIA RS
CP
CS

76.353.775
80.902.000
80.902.000

«
80.902.000
80.902.000

«
-2.817.259
-2.817.259

«
78.084.741
78.084.741

73.840.710
73.840.710

74.011.667
74.011.667

1.6 Analisi e programmazione 
economico-finanziaria (29.6)

RS
CP
CS

117.416.818
238.865.992
254.426.992

67.887.796
241.750.649
248.007.769

-6.257.122
75.840.997
69.583.877

61.630.674
317.591.646
317.591.646

241.476.766
241.476.766

246.109.281
246.109.281

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

117.416.818
237.293.226
252.854.226

66.967.636
240.122.687
246.379.807

-6.257.122
844.763

-5.412.357

60.710.514
240.967.450
240.967.450

239.905.538
239.905.538

244.536.053
244.536.053

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

111.040.628
202.792.669
218.353.669

61.415.525
204.222.861
210.373.386

-6.150.526
387.041

-5.763.485

55.264.999
204.609.901
204.609.901

89,67%
64,43%
64,43%

203.995.644
203.995.644

84,48%
84,48%

203.893.587
203.893.587

82,85%
82,85%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

111.040.628 
202.792.669 
21B.353.669

61.415.525
204.222.861
210.373.386

-6.150.526
387.041

-5.763.485

55.264.999
204.609.901
204.609.901

203.995.644
203.995.644

203.893.587
203.893.587

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

6.331.994
30.793.881
30.793.881

5.549.722
32.193.150
32.299.744

-106.596
455.742
349.147

5.443.126
32.648.891
32.648.891

8,83%
10,28%
10,28%

32.201.820
32.201.820

13,34%
13,34%

32.098.962
32.098.962

13,04%
13,04%

1.3.2 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE RS
CP
CS

6.331.994
30.793.881
30.793.881

5.549.722
32.193.150
32.299.744

-106.596
455.742
349.147

5.443.126
32.648.891
32.648.891

32.201.820
32.201.820

32.098.962
32.098.962

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

575 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______  ____ (in Euro) _____  020/691/6

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE RS 44.196 2.389 « 2.389
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 3.706.677 3.706.677 1.981 3.708.658 1,17% 3.708.074 1,54% 8.543.505 3,47%
GOVERNO CS 3.706.677 3.706.677 1.981 3.708.658 1,17% 3.708.074 1,54% 8.543.505 3,47%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE RS 44.196 2.389 << 2.389
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 3.706.677 3.706.677 1.981 3.708.658 3.708.074 8.543.505
GOVERNO CS 3.706.677 3.706.677 1.981 3.708.658 3.708.074 8.543.505

4 AFFARI ECONOMICI RS « « « «
CP 1.572.766 1.627.962 -3.766 1.624.196 1.571.228 1.573.228
CS 1.572.766 1.627.962 -3.766 1.624.196 1.571.228 1.573.228

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS « << « «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 0,50% 1.536.832 0,64% 1.538.832 0,63%

CS 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 0,50% 1.536.832 0,64% 1.538.832 0,63%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS « « «
COMMERCIALI CP 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 1.536.832 1.536.832

CS 1.542.000 1.542.000 47.800 1.589.800 1.536.832 1.538.832

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS « « « «
ECONOMICI CP 30.766 85.962 -51.566 34.396 0,01% 34.396 0,01% 34.396 0,01%

CS 30.766 85.962 -51.566 34.396 0,01% 34.396 0,01% 34.396 0,01%

4.8.2 RICERCA E SVILUPPO PER RS << « « «
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E CP 30.766 85.962 -51.566 34.396 34.396 34.396
CACCIA CS 30.766 85.962 -51.566 34.396 34.396 34.396

8 ATTIVITÀ RICREATIVE, CULTURALI E DI RS « « « «
CULTO CP « « 75.000.000 75.000.000 << «

CS « << 75.000.000 75.000.000 «

8.2 ATTIVITÀ CULTURALI RS « « « «
CP « « 75.000.000 75.000.000 23,62% << «
CS « << 75.000.000 75.000.000 23,62% << «

8.2.1 ATTIVITÀ'CULTURALI RS « « « «
CP « « 75.000.000 75.000.000 « «
CS « « 75.000.000 75.000.000 « «

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

576 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/691/7

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 PROTEZIONE SOCIALE RS << 920.160 « 920.160
CP << << « « << «
CS « « « <■; << «

10.2 VECCHIAIA RS << 920.160 « 920.160 1,49%
CP « « « « « «
CS « « « « « «

10.2.1 VECCHIAIA RS « 920.160 « 920.160
CP << « « « « «
CS << « « « << <<

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.707 52.768.436
pubblica e politiche di bilancio (29.7) CP 202.878.188 268.278.354 -72.595.991 195.682.363 249.261.968 225.607.781

CS 1.506.578.189 1.581.383.058 -102.000.695 1.479.382.363 678.961.968 665.307.781

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.706 52.768.436
AMMINISTRAZIONI CP 202.87B.18B 241.612.639 -45.930.276 195.682.363 249.261.968 225.607.781

CS 1.506.57B.189 1.554.717.343 -75.334.980 1.479.382.363 678.961.968 665.307.781

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.707 52.768.436 100,00%
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI CP 202.878.188 241.612.639 -45.930.276 195.682.363 100,00% 249.261.968 100,00% 225.607.781 100,00%
ESTERI CS 1.506.578.189 1.554.717.343 -75.334.980 1.479.382.363 100,00% 678.961.968 100,00% 665.307.781 100,00%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS 52.071.777 63.173.142 -10.404.707 52.768.436
CP 202.878.188 241.612.639 -50.620.402 190.992.237 244.571.842 220.917.655
CS 1.506.578.189 1.554.717.343 -80.025.106 1.474.692.237 674.271.842 660.617.655

1.1.3 AFFARI ESTERI RS << « « «
CP « « 4.690.126 4.690.126 4.690.126 4.690.126
CS « « 4.69D.126 4.600.126 4.690.126 4.690.126

7 SANITA RS « << « «
CP « 26.665.715 -26.665.715 « « «
CS « 26.665.715 -26.665.715 « « «

7.6 SANITA' NON ALTRIMENTI RS « << « «
CLASSIFICABILE CP << 26.665.715 -26.665.715 « « <<

CS « 26.665.715 -26.665.715 « « «

7.6.1 SANITA' NON ALTRIMENTI RS « « « «
CLASSIFICABILE CP « 26.665.715 -26.665.715 « « <<

CS « 26.665.715 -26.665.715 « « <<

C/3
W
О
Z

-
.x
О
О
W

Я
-
>
N
Оz

3
Сr.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

577 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________  _____________ (in Euro) 020/691/8

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e 
amministrazione generale della Ragioneria 
generale dello Stato sul territorio (29.8)

RS
CP
CS

«
208.904.613
208.904.613

8.347.862
203.626.520
203.223.374

403.145
1.533.188
1.936.334

8.751.007
205.159.708
205.159.708

202.142.854
202.142.854

198.971.133
198.971.133

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
208.904.613
208.904.613

8.347.862
203.626.520
203.223.374

403.144
1.533.188
1.936.334

B.751.007
205.159.708
205.159.708

202.142.854
202.142.854

198.971.133
198.971.133

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

«
208.904.613
208.904.613

8.347.862
203.626.520
203.223.374

403.145
1.533.188
1.936.334

8.751.007
205.159.708
205.159.708

100,00%
100,00%
100,00%

202.142.854
202.142.854

100,00%
100,00%

198.971.133
198.971.133

100,00%
100,00%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

<<
208.904.613
208.904.613

8.347.862
203.626.520
203.223.374

403.145
1.533.188
1.936.334

8.751.007
205.159.708
205.159.708

202.142.854
202.142.854

198.971.133
198.971.133

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali 
(3)

RS
CP
CS

28.537.916.815
94.049.177.879
94.459.177.879

21.277.091.964
103.219.103.399
103.634.575.509

-415.472.110
6.173.790.641
6.118.298.129

20.B61.619.854 
109.392.894.040 
109.752.873.638

94.811.391.625
94.811.391.625

95.683.876.299
95.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di 
settore (3.1)

RS
CP
CS

303.000.000
514.913.850
614.913.850

59.436.982
10.515.913.850
10.53B.913.850

-23.000.000
4.481.127.956
4.473.127.956

36.436.982
14.997.041.806
15.012.041.805

543.528.616
543.528.616

544.609.323
544.609.323

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
513.384.559
513.384.559

54.936.982
514.384.559
537.384.559

-23.000.000
28.134.237
20.134.237

31.936.982
542.518.796
557.518.796

541.999.325
541.999.325

543.080.032
543.0B0.032

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

«
513.384.559
513.384.559

54.936.982
514.384.559
537.384.559

-23.000.000
28.134.237
20.134.237

31.936.982
542.518.796
557.518.796

87,65%
3,62%
3,71%

541.999.325
541.999.325

99,72%
99,72%

543.080.032
543.080.032

99,72%
99,72%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

«
513.384.559
513.384.559

54.936.982
514.384.559
537.384.559

-23.000.000
28.134.237
20.134.237

31.936.982
542.518.796
557.518.796

541.999.325
541.999.325

543.080.032
543.080.032

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
29.291
29.291

<<
10.000.029.291
10.000.029.291

«
4.452.993.719
4.452.993.719

«
14.453.023.010
14.453.023.010

29.291
29.291

29.291
29.291

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
«
<<

<<
10.000.000.000
10.000.000.000

«
4.452.993.719
4.452.993.719

«
14.452.993.719
14.452.993.719

96,37%
96,28%

«
«

<<
«

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

«
«
«

«
10.000.000.000
10.000.000.000

«
4.452.993.719
4.452.993.719

«
14.452.993.719
14.452.993.719

«
«

«
<<

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

578 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO LANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
___________________________ _________  (in Euro) 020/691/9

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.5 TRASPORTI RS << << « «
CP 29.291 29.291 « 29.291 29.291 0,01% 29.291 0,01%
CS 29.291 29.291 « 29.291 29.291 0,01% 29.291 0,01%

4.5.1 TRASPORTI SU STRADA RS « « << «
CP 29.291 29.291 << 29.291 29.291 29.291
CS 29.291 29.291 << 29.291 29.291 29.291

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 3.000.000 4.500.000 « 4.500.000
CP 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 1.500.000 1.500.000
CS 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 1.500.000 1.500.000

5.4 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' E RS 3.000.000 4.500.000 « 4.500.000 12,35%
DEI BENI PAESAGGISTICI CP 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 0,01% 1.500.000 0,28% 1.500.000 0,28%

CS 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 0,01% 1.500.000 0,28% 1.500.000 0,28%

5.4.1 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' RS 3.000.000 4.500.000 « 4.500.000
E DEI BENI PAESAGGISTICI CP 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 1.500.000 1.500.000

CS 1.500.000 1.500.000 « 1.500.000 1.500.000 1.500.000

7 SANITA' RS 300.000.000 « « «
CP « « « « « «
CS 100.000.000 « « « « <<

7.6 SANITA' NON ALTRIMENTI RS 300.000.000 « « «
CLASSIFICABILE CP « « « « «

CS 100.000.000 « « « « <<

7.6.1 SANITA'NON ALTRIMENTI RS 300.000.000 « « «
CLASSIFICABILE CP « « << « « «

CS 100.000.000 « << « « «

2.2 Federalismo (3.4) RS 16.070.735.954 11.978.447.009 -86.426.937 11.892.020.072
CP 57.078.060.063 57.156.827.513 3.171.001.691 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004
CS 57.178.060.063 57.243.254.450 3.084.574.754 60.327.829.204 60.979.965.869 62.792.654.004

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 16.070.735.954 11.978.447.009 -86.426.937 11.892.020.072
AMMINISTRAZIONI CP 56.891.502.663 56.970.270.113 3.221.778.831 60.192.048.944 60.873.855.754 62.687.855.754

CS 56.991.502.663 57.056.697.050 3.135.351.894 60.192.048.944 60.873.855.754 62.687.855.754

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE RS 16.070.735.954 11.978.447.009 -86.426.937 11.892.020.072 100,00%
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 56.891.502.663 56.970.270.113 3.221.778.831 60.192.048.944 99,77% 60.873.855.754 99,83% 62.687.855.754 99,83%
GOVERNO CS 56.991.502.663 57.056.697.050 3.135.351.894 60.192.048.944 99,77% 60.873.855.754 99,83% 62.687.855.754 99,83%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE RS 16.070.735.954 11.978.447.009 -86.426.937 11.892.020.072
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 56.891.502.663 56.970.270.113 3.221.778.831 60.192.048.944 60.873.855.754 62.687.855.754
GOVERNO CS 56.991.502.663 57.056.697.050 3.135.351.894 60.192.048.944 60.873.855.754 62.687.855.754

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

579 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

_____  (in Euro) ____________  ______ 020/691/10

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

«
186.557.400
186.557.400

<<
186.557.400
186.557.400

«
-50.777.140
-50.777.140

«
135.780.260
135.780.260

106.110.115
106.110.115

104.798.250
104.798.250

6.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

«
186.557.400
186.557.400

«
186.557.400
186.557.400

«
-50.777.140
-50.777.140

«
135.780.260
135.780.260

0,23%
0,23%

106.110.115
106.110.115

0,17%
0,17%

104.798.250
104.798.250

0,17%
0,17%

6.1.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

«
186.557.400
186.557.400

<<
186.557.400
186.557.400

«
-50.777.140
-50.777.140

«
135.780.260
135.780.260

106.110.115
106.110.115

104.798.250
104.798.250

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle 
Regioni a statuto speciale (3.5)

RS
CP
CS

6.188.884.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531 
26.178.471.375 
26 260.971.375

-82.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

27.329.964.298
27.329.964.298

26.821.159.570
26.821.159.570

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

6.188.884.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531
26.178.471.375
26.260.971.375

-82.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

27.329.964.298
27.329.964.298

26.821.159.570
26.821.159.570

1.6 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

6.1B8.B84.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531
26.178.471.375
26.260.971.375

-B2.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

100,00%
100,00%
100,00%

27.329.964.298
27.329.964.298

100,00%
100,00%

26.821.159.570
26.821.159.570

100,00%
100,00%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

6.188.884.012
27.178.471.375
27.178.471.375

3.671.455.531 
26.17B.471.375 
26.260.971.375

-82.500.000
2.069.251.846
1.986.751.846

3.588.955.531
28.247.723.221
28.247.723.221

27.329.964.298
27.329.964.298

26.821.159.570
26.821.159.570

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della 
spesa sanitaria (3.6)

RS
CP
CS

5.840.424.338
8.969.901.214
9.169.901.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.000
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

5.882.752.426
5.882.752.426

5.450.262.160
5.450.262.160

7 SANITA' RS
CP
CS

5.840.424.338
8.969.901.214
9.169.901.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.000
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

5.882.752.426
5.882.752.426

5.450.262.160
5.450.262.160

7.6 SANITA'NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

5.840.424.338
8.969.901.214
9.169.801.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.000
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

100,00%
100,00%
100,00%

5.882.752.426
5.882.752.426

100,00%
100,00%

5.450.262.160
5.450.262.160

100,00%
100,00%

7.6.1 SANITA1 NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

5.840.424.338
8.969.901.214
9.169.901.214

5.361.375.522
9.057.305.644
9.257.305.644

-200.000.000
-3.322.311.641
-3.298.211.641

5.161.375.522
5.734.994.003
5.959.094.003

5.882.752.426
5.882.752.426

5.450.262.160
5.450.262.160

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

580 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
_____________ (in Euro) ____  __________ 020/691/11

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) RS
CP
CS

134.872.511
307.831.377
317.831.377

206.376.920
310.585.017
334.130.190

-23.545.173
-225.279.211
-127.944.786

182.831.747
85.305.806

206.185.404
75.180.416
75.180.416

75.191.242
75.191.242

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

20.000.000
30.765.551
30.765.551

36.965.397
30.765.551
44.310.724

-13.545.173
17.465.397
7.920.224

23.420.224
48.230.948
52.230.948

38.230.948
38.230.948

38.230.948
38.230.948

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

20.000.000
30.765.551
30.765.551

36.965.397
30.765.551
44.310.724

-13.545.173
17.465.397
7.920.224

23.420.224
48.230.948
52.230.948

12,81%
56,54%
25,33%

38.230.948
38.230.948

50,85%
50,85%

38.230.948
38.230.948

50,84%
50,84%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

20.000.000
30.765.551
30.765.551

36.965.397
30.765.551
44.310.724

-13.545.173
17.465.397
7.920.224

23.420.224
48.230.948
52.230.948

38.230.948
38.230.948

38.230.948
38.230.94B

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

35.708.011
194.548.098
204.548.098

103.137.023
197.301.738
207.301.738

-10.000.000
-162.744.608
-122.139.510

93.137.023
34.557.130
85.162.228

34.431.740
34.431.740

34.442.566
34.442.566

4.2 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E 
CACCIA

RS
CP
CS

32.423.231
161.943.000
171.943.000

30.544.180
164.696.640
174.696.640

-10.000.000
-162.744.608
-154.744.608

20.544.180
1.952.032

19.952.032

11,24%
2,29%
9,68%

1.826.642
1.826.642

2,43%
2,43%

1.837.468
1.837.468

2,44%
2,44%

4.2.1 AGRICOLTURA RS
CP
CS

28.000.000
160.530.000
170.530.000

28.000.000
160.283.640
170.283.640

-10.000.000
-159.753.640
-151.753.640

18.000.000
530.000

18.530.000
530.000
530.000

530.000
530.000

4.2.2 SILVICOLTURA RS
CP
CS

4.423.231
1.413.000
1.413.000

2.544.180
1.413.000
1.413.000

«
9.032
9.032

2.544.180
1.422.032
1.422.032

1.296.642
1.296.642

1.307.468
1.307.468

4.2.3 PESCA E CACCIA RS
CP
CS

«
«
<<

«
3.000.000
3.000.000

«
-3.000.000
-3.000.000

«
«
«

«
«

«
«

4.5 TRASPORTI RS
CP
CS

3.284.780
32.605.098
32.605.098

72.592.843
32.605.098
32.605.098

<<
<<

32.605.098

72.592.843
32.605.098
65.210.196

39,70%
38,22%
31,63%

32.605.098
32.605.098

43,37%
43,37%

32.605.098
32.605.098

43,36%
43,36%

4.5.1 TRASPORTI SU STRADA RS
CP
CS

3.284.780
32.605.098
32.605.098

72.592.843
32.605.098
32.605.098

«
«

32.605.098

72.592.843
32.605.098
65.210.196

32.605.098
32.605.098

32.605.098
32.605.098

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
-

5
8

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11. Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ____________________________  020/691/12

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS
CP
CS

79.164.500
62.517.728
82.517.726

66.274.500
82.517.728
82.517.728

<<
-80.000.000
-13.725.500

66.274.500
2.517.728

68.792.228
2.517.728
2.517.728

2.517.728
2.517.728

5.3 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS
CP
CS

«
2.517.728
2.517.728

«
2.517.728
2.517.728

<<
<<
«

«
2.517.728
2.517.728

2,95%
1,22%

2.517.728
2.517.728

3,35%
3,35%

2.517.728
2.517.728

3,35%
3,35%

5.3.1 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS
CP
CS

«
2.517.728
2.517.728

«
2.517.728
2.517.728

«
«
«

«
2.517.728
2.517.728

2.517.728
2.517.728

2.517.728
2.517.728

5.4 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' E 
DEI BENI PAESAGGISTICI

RS
CP
CS

79.164.500
80.000.000
80.000.000

66.274.500
80.000.000
80.000.000

«
-80.000.000
-13.725.500

66.274.500
«

66.274.500

36,25%

32,14%
<<
<<

«
«

5.4.1 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' 
E DEI BENI PAESAGGISTICI

RS
CP
CS

79.164.500
80,000.000
80.000.000

66.274.500
80.000.000
80.000.000

<<
-B0.000.000
-13.725.500

66.274.500 
«

66.274.500
«
«

«
«

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4) RS
CP
CS

15.405
26.741.210.111
26.741.210.111

71.369.453
26.928.232.650
26.999.581.099

-71.353.532
-2.393.368.046
-2.464.716.495

15.921
24.534.864.604
24.534.864.604

25.313.027.836
25.313.027.836

20.313.03B.085
20.313.038.085

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di 
bilancio in ambito UE (4.10)

RS
CP
CS

<<
24.206.212.243
24.206.212.243

71.348.449
24.336.234.782
24.407.583.231

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
23.606.075.787
23.606.075.787

24.505.983.193
24.505.983.193

19.505.983.193
19.505.983.193

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
18.602.920.863
18.602.920.863

71.348.449
18.732.943.402
18.804.291.851

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
18.002.784.407
18.002.784.407

18.902.691.813
18.902.691.813

19.402.691.813
19.402.691.813

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

«
18.602.920.863
18.602.920.863

71.348.449
18.732.943.402
18.804.291.851

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
18.002.784.407
18.002.784.407

76,26%
76,26%

16.902.691.813
18.902.691.813

77,14%
77.14%

19.402.691.813
19.402.691.813

99,47%
99,47%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

«
18.602.920.863
18.602.920.863

71.348.449
18.732.943.402
18.804.291.851

-71.348.449
-730.158.995
-801.507.444

«
18.002.7B4.407
18.002.784.407

18.902.691.813
18.902.691.813

19.402.691.813
19.402.691.813

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

582 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________________(in Euro) ____________  ________ _________  _______ 020/691/13

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
5.603.291.380
5.603.291.380

«
5.603.291.380
5.603.291.380

<<
<<
<<

«
5.603.291.380
5.603.291.380

5.603.291.380
5.603.291.380

103.291.380
103.291.380

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
5.603.291.380
5.603.291.380

«
5.603.291.380
5.603.291.380

«
«
«

«
5.603.291.380
5.603.291.380

23,74%
23,74%

5.603.291.380
5.603.291.380

22,86%
22,86%

103.291.380
103.291.380

0,53%
0,53%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

«
5.500.000.000
5.500.000.000

«
5.500.000.000
5.500.000.000

«
«
«

«
5.500.000.000
5.500.000.000

5.500.000.000
5.500.000.000

«
«

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS
CP
CS

«
103.291.380
103.291.380

«
103.291.380
103.291.380

<<
<<
<<

«
103.291.380
103.291.380

103.291.380
103.291.380

103.291.380
103.291.380

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito 
internazionale (4.11)

RS
CP
CS

15.405
2.534.997.868
2.534.997.868

21.004
2.591.997.868
2.591.997.868

-5.083
-1.663.209.051
-1.663.209.051

15.921
928.788.817
928.788.817

807.044.643
807.044.643

807.054.892
807.054.892

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

15.405
2.534.348.358
2.534.348.358

21.004
2.589.348.358
2.589.348.358

-5.083
-1.661.246.188
-1.661.246.188

15.921
928.102.170
928.102.170

806.375.641
806.375.641

B06.375.687 
806.375.687

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

15.405
12.784.358
12.784.358

15.921
22.784.358
22.784.358

«
-8.908.188
-8.908.1B8

15.921
13.876.170
13.876.170

100,00%
1,49%
1,49%

13.875.641
13.875.641

1,72%
1,72%

13.875.687
13.875.687

1,72%
1,72%

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS
CP
CS

8.774
3.000.000
3.000.000

2.701
3.000.000
3.000.000

«
<<
<<

2.701
3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

3.000.000
3.000.000

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

<<
5.775.000
5.775.000

«
5.775.000
5.775.000

5.775.000
5.775.000

5.775.000
5.775.000

1.1.3 AFFARI ESTERI RS
CP
CS

6.631
9.784.358
9.784.358

13.220
19.784.358
19.784.358

«
-14.683.188
-14.683.188

13.220
5.101.170
5.101.170

5.100.641
5.100.641

5.100.687
5.100.687

1.2 AIUTI ECONOMICI INTERNAZIONALI RS
CP
CS

«
2.521.564.000
2.521.564.000

5.083
2.566.564.000
2.566.564.000

-5.083
-1.652.338.000
-1.652.338.000

«
914.226.000
914.226.000

98,43%
98,43%

792.500.000
792.500.000

98,20%
98,20%

792.500.000
792.500.000

98,20%
98,20%

1.2.1 AIUTI ECONOMICI Al PAESI IN VIA DI 
SVILUPPO ED IN TRANSIZIONE

RS
CP
CS

«
457.000.000
457.000.000

«
457.000.000
457.000.000

«
13.000.000
13.000.000

«
470.000.000
470.000.000

470.000.000
470.000.000

470.000.000
470.000.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

583 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articola 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) __________  ________________________________________ 020/691/14

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.2.2 AIUTI ECONOMICI EROGATI RS << 5.083 -5.083 «
ATTRAVERSO ORGANISMI CP 2.064.564.000 2.109.564.000 -1.665.338.000 444.226.000 322.500.000 322.500.000
INTERNAZIONALI CS 2.064.564.000 2.109.564.000 -1.665.338.000 444.226.000 322.500.000 322.500.000

2 DIFESA RS « « « «
CP 558.754 558.754 31.949 590.703 575.523 576.837
CS 558.754 558.754 31.949 590.703 575.523 576.837

2.3 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS « « « «
CP 558.754 558.754 31.949 590.703 0,06% 575.523 0,07% 576.837 0,07%
CS 558.754 558.754 31.949 590.703 0,06% 575.523 0,07% 576.837 0,07%

2.3.1 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS « << « «
CP 558.754 558.754 31.949 590.703 575.523 576.837
CS 558.754 558.754 31.949 590.703 575.523 576.837

4 AFFARI ECONOMICI RS « « « «
CP 90.756 2.090.756 -1.994.812 95.944 93.479 102.368
CS 90.756 2.090.756 -1.994.812 95.944 93.479 102.368

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS « « << «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP « 2.000.000 -2.000.000 « « «

CS « 2.000.000 -2.000.000 « « «

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS « « « «
COMMERCIALI CP « 2.000.000 -2.000.000 « « <<

CS << 2.000.000 -2.000.000 « « <<

4.5 TRASPORTI RS « « « «
CP 90.756 90.756 5.188 95.944 0,01% 93.479 0,01% 102.368 0,01%
CS 90.756 90.756 5.188 95.944 0,01% 93.479 0,01% 102.368 0,01%

4.5.3 TRASPORTO SU ROTAIA RS « « « «
CP 90.756 90.756 5.188 95.944 93.479 102.368
CS 90.756 90.756 5.188 95.944 93.479 102.368

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

584 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________________ (in Euro) ____ ______ 020/691/15

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

<<
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

4.1 Missioni militari di pace (5.8) RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

2 DIFESA RS
CP
CS

<<
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

<<
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

2.3 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS
CP
CS

<<
1.004.102.162
1.004.102.162

<<
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

100,00%
100,00%

55.711.247
55.711.247

100,00%
100,00%

101.659.729
101.659.729

100,00%
100,00%

2.3.1 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS
CP
CS

«
1.004.102.162
1.004.102.162

«
66.030.459
66.030.459

«
-64.711.687
-64.711.687

«
1.318.772
1.318.772

55.711.247
55.711.247

101.659.729
101.659.729

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) RS
CP
CS

172.341.311
2.006.717.330
2.009.830.453

120.198.325
2.043.439.066
2.086.590.887

-43.152.328
-75.066.685

-116.571.452

77.045.997
1.968.372.381
1.970.019.435

1.971.945.063
1.971.945.063

1.977.463.644
1.977.463.644

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla 
sicurezza pubblica (7.5)

RS
CP
CS

172.028.202
1.406.717.330
1.409.830.453

119.995.964
1.423.089.836
1.466.241.657

-43.152.328
-59.717.455

-101.222.222

76.843.636
1.363.372.381
1.365.019.435

1.361.945.063
1.361.945.063

1.362.463.644
1.362.463.644

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

36.227.712
20.014.395
20.014.395

25.207.608
20.027.567
32.154.321

-12.126.756
-4.356.252

-16.485.006

13.080.852
15.669.315
15.669.315

15.655.652
15.655.652

15.656.277
15.656.277

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

36.227.712
20.014.395
20.014.395

25.207.608
20.027.567
32.154.321

-12.126.756
-4.358.252

-16.485.006

13.080.852
15.669.315
15.669.315

17,02%
1,15%
1,15%

15.655.652
15.655.652

1,15%
1,15%

15.656.277
15.656.277

1,15%
1,15%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

36.227.712
20.014.395
20.014.395

25.207.608
20.027.567
32.154.321

-12.126.756
-4.358.252

-16.485.006

13.080.852
15.669.315
15.669.315

15.655.652
15.655.652

15.656.277
15.65B.277

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

585 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ______________________________________________________ 020/691/16

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

135.800.490
1.385.439.188
1.388.552.311

94.788.356 
1.401.798.522 
1.432.823.589

-31.025.572
-55.359.104
-84.737.117

63.762.784
1.346.439.418
1.348.086.472

1.345.026.001
1.345.026.001

1.345.543.945
1.345.543.945

3.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

135.800.490
1.385.439.188
1.388.552.311

94.788.356
1.401.798.522
1.432.823.589

-31.025.572
-55.359.104
-84.737.117

63.762.784
1.346.439.418
1.348.086.472

82,98%
98,76%
98,76%

1.345.026.001
1.345.026.001

98,76%
98,76%

1.345.543.945
1.345.543.945

98,76%
98,76%

3.1.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

135.800.490
1.385.439.188
1.388.552.311

94.788.356
1.401.798.522
1.432.823.589

-31.025.572
-55.359.104
-84.737.117

63.762.784
1.346.439.418
1.348.086.472

1.345.026.001
1.345.026.001

1.345.543.945
1.345.543.945

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

«
1.263.747
1.263.747

«
1.263.747
1.263.747

<<
-99
-99

«
1.263.648
1.263.648

1.263.410
1.263.410

1.263.422
1.263.422

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

«
1.258.734
1.258.734

«
1.258.734
1.258.734

<<
-8
-8

«
1.258.726
1.258.726

0,09%
0,09%

1.258.722
1.258.722

0,09%
0,09%

1.258.723
1.258.723

0,09%
0,09%

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

«
1.258.734
1.258.734

«
1.258.734
1.258.734

«
-8
-8

«
1.258.726
1.258.726

1.258.722
1.258.722

1.258.723
1.258.723

10.3 SUPERSTITI RS
CP
CS

«
5.013
5.013

«
5.013
5.013

<<
-91
-91

«
4.922
4.922

4.688
4.688

4.699
4.699

10.3.1 SUPERSTITI RS
CP
CS

<<
5.013
5.013

<<
5.013
5.013

«
-91
-91

«
4.922
4.922

4.688
4.688

4.699
4.699

5.2 Sicurezza democratica (7.4) RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.351
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

3.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

«
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

100,00%
100,00%
100,00%

610.000.000
610.000.000

100,00%
100,00%

615.000.000
615.000.000

100,00%
100,00%

3.1.1 SERVIZI DI POLIZIA RS
CP
CS

313.109
600.000.000
600.000.000

202.361
620.349.230
620.349.230

<<
-15.349.230
-15.349.230

202.361
605.000.000
605.000.000

610.000.000
610.000.000

615.000.000
615.000.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

586 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________  ______  (in Euro) 020/691/17

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6 Soccorso civile (8) RS
CP
CS

585.674.043
2.581.537.501
2.631.537.501

417.782.723
2.608.971.089
2.660.184.648

-51.213.560
-314.121.504
-365.257.688

366.569.164
2.294.849.585
2.294.926.960

1.666.939.324
1.666.939.324

1.615.526.690
1.615.526.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4) RS
CP
CS

44.861.099
118.477.793
118.477.793

43.932.634
140.911.381
142.124.940

-1.213.560
-22.433.588
-23.569.772

42.719.075
118.477.793
118.555.168

118.477.793
118.477.793

136.477.793
136.477.793

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

44.861.099
43.108.000
43.108.000

42.641.699
60.920.476
60.920.476

«
-17.812.476
-17.812.476

42.641.699
43.108.000
43.108.000

43.108.000
43.108.000

61.108.000
61.108.000

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

44.861.099
43.108.000
43.108.000

42.641.699
60.920.476
60.920.476

«
-17.812.476
-17.812.476

42.641.699
43.108.000
43.108.000

99,82%
36,38%
36,36%

43.108.000
43.108.000

36,38%
36,38%

61.108.000
61.108.000

44,78%
44,78%

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS
CP
CS

44.861.099
43.108.000
43.108.000

42.641.699
60.920.476
60.920.476

«
-17.812.476
-17.812.476

42.641.699
43.108.000
43.108.000

43.108.000
43.108.000

61.108.000
61.108.000

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

«
75.369.793
75.369.793

1.290.935
79.990.905
81.204.464

-1.213.559
-4.621.112
-5.757.296

77.376
75.369.793
75.447.168

75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

6.2 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

«
75.369.793
75.369.793

1.290.935
79.990.905
81.204.464

-1.213.560
-4.621.112
-5.757.296

77.376
75.369.793
75.447.168

0,18%
63,62%
63,64%

75.369.793
75.369.793

63,62%
63,62%

75.369.793
75.369.793

55,22%
55,22%

6.2.1 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

<<
75.369.793
75.369.793

1.290.935
79.990.905
81.204.464

-1.213.560
-4.621.112
-5.757.296

77.376
75.369.793
75.447.168

75.369.793
75.369.793

75.369.793
75.369.793

6.2 Protezione civile (8.S) RS
CP
CS

540.812.944
2.463.059.708
2.513.059.708

373.850.089
2.468.059.708
2.518.059.708

-50.000.000
-291.687.916
-341.687.916

323.850.089
2.176.371.792
2.176.371.792

1.548.461.531
1.548.461.531

1.479.048.897
1.479.048.897

2 DIFESA RS
CP
CS

«
611.265.425
611.265.425

2.000.000
616.265.425
616.265.425

«
1.422.417
1.422.417

2.000.000
617.687.842
617.687.842

67.336.382
67.336.382

68.780.861
68.780.861

2.2 DIFESA CIVILE RS
CP
CS

«
611.265.425
611.265.425

2.000.000
616.265.425
616.265.425

«
1.422.417
1.422.417

2.000.000
617.687.842
617.687.842

0,62%
28,38%
28,38%

67.336.382
67.336.382

4,35%
4,35%

68.780.B61 
68.780.861

4,65%
4,65%

2.2.1 DIFESA CIVILE RS
CP
CS

<<
611.265.425
611.265.425

2.000.000
616.265.425
616.265.425

«
1.422.417
1.422.417

2.000.000
617.687.842
617.687.842

67.336.382
67.336.382

68.780.861
68.780.861

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

587 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________________ (in Euro)__________________________________________________________________________ 020/691/18

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

52.287.000
391.294.000
391.294.000

«
391.294.000
391.294.000

<<
<<
<<

«
391.294.000
391.294.000

391.294.000
391.294.000

391.294.000
391.294.000

3.2 SERVIZI ANTINCENDIO RS
CP
CS

52.287.000
391.294.000
391.294.000

<<
391.294.000
391.294.000

«
«
«

«
391.294.000
391.294.000

17,98%
17,98%

391.294.000
391.294.000

25,27%
25,27%

391.294.000
391.294.000

26,46%
26,46%

3.2.1 SERVIZI ANTINCENDIO RS
CP
CS

52.287.000
391.294.000
391.294.000

«
391.294.000
391.294.000

<<
<<
<<

«
391.294.000
391.294.000

391.294.000
391.294.000

391.294.000
391.294.000

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

488.525.944
1.460.500.283
1.510.500.283

371.850.089
1.460.500.283
1.510.500.283

-50.000.000
-293.110.333
-343.110.333

321.850.089
1.167.389.950
1.167.389.950

1.089.831.149
1.0B9.B31.149

1.018.974.036
1.018.974.036

6.2 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

488.525.944
1.460.500.283
1.510.500.283

371.850.089
1.460.500.283
1.510.500.283

-50.000.000
-293.110.333
-343.110.333

321.850.089
1.167.389.950
1.167.389.950

99,38%
53,64%
53,64%

1.089.831.149
1.089.831.149

70,38%
70,38%

1.018.974.036
1.018.974.036

68,89%
68,89%

6.2.1 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

488.525.944
1.460.500.283
1.510.500.283

371.850.089
1.460.500.283
1.510.500.283

-50.000.000
-293.110.333
-343.110.333

321.850.089
1.167.389.950
1.167.389.950

1.089.831.149
1.089.831.149

1.018.974.036
1.018.974.036

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9) RS
CP
CS

<<
136.917.534
136.917.534

7.968
136.917.534
136.917.534

«
5.793.622
5.793.622

7.968
142.711.156
142.711.156

137.155.747
137.155.747

137.384.944
137.384.944

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3) RS
CP
CS

e<
136.917.534
136.917.534

7.968
136.917.534
136.917.534

<<
5.793.622
5.793.622

7.968
142.711.156
142.711.156

137.155.747
137.155.747

137.384.944
137.384.944

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
136.917.534
136.917.534

7.968
136.917.534
136.917.534

<<
5.793.622
5.793.622

7.968
142.711.156
142.711.156

137.155.747
137.155.747

137.384.944
137.384.944

4.2 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E 
CACCIA

RS
CP
CS

«
136.917.534
136.917.534

7.968
136.917.534
136.917.534

«
5.793.622
5.793.622

7.968
142.711.156
142.711.156

100,00%
100,00%
100,00%

137.155.747
137.155.747

100,00%
100,00%

137.384.944
137.364.944

100,00%
100,00%

4.2.1 AGRICOLTURA RS
CP
CS

«
136.917.534
136.917.534

7.968
136.917.534
136.917.534

«
5.793.622
5.793.622

7.968
142.711.156
142.711.156

137.155.747
137.155.747

137.384.944
137.384.944

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

588 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________  (in Euro)_____________  020/691/19

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) RS
CP
CS

819.098.015
1.806.225.163
1.909.725.163

358.471.383
2.006.510.683
2.046.121.244

-102.937.623
-182.995.874
-222.606.435

255.533.760
1.823.514.809
1.823.514.809

1.050.467.708
1.050.467.708

1.038.525.593
1.038.525.593

8.2 Incentivi alle imprese per Interventi di 
sostegno (11.8)

RS
CP
CS

308.399.825
279.017.906
280.017.906

190.268.713
459.303.426
466.913.987

-7.610.562
-180.285.520
-187.896.081

182.658.151
279.017.906
279.017.906

279.017.906
279.017.906

279.017.906
279.017.906

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

«
50.285.520
50.285.520

«
-285.520
-285.520

«
50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

1.2 AIUTI ECONOMICI INTERNAZIONALI RS
CP
CS

«
50.000.000
50.000.000

«
50.000.000
50.000.000

«
«
<<

«
50.000.000
50.D00.000

17,92%
17,92%

50.000.000
50.000.000

17,92%
17,92%

50.000.000
50.000.000

17,92%
17,92%

1.2.2 AIUTI ECONOMICI EROGATI 
ATTRAVERSO ORGANISMI 
INTERNAZIONALI

RS
CP
CS

<<
50.000.000
50.000.000

«
50.000.000
50.000.000

«
«
«

«
50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

50.000.000
50.000.000

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
«
«

«
285.520
285.520

«
-285.520
-285.520

«
<<
«

«
«

«
«

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

<<
<<
«

«
285.520
285.520

«
-285.520
-285.520

«
«
«

«
«

«
«

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

308.399.825
229.017.906
230.017.906

190.268.713
409.017.906
416.628.467

-7.610.562
-180.000.000
-187.610.561

182.658.151
229.017.906
229.017.906

229.017.906
229.017.906

229.017.906
229.017.906

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

15.031.511
150.000.000
151.000.000

24.622.339
300.000.000
300.000.000

«
-150.000.000
-150.000.000

24.622.339
150.000.000
150.000.000

13,48%
53,76%
53,76%

150.000.000
150.000.000

53,76%
53,76%

150.000.000
150.000.000

53,76%
53,76%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

15.031.511
150.000.000
151.000.000

24.622.339
300.000.000
300.000.000

«
-150.000.000
-150.000.000

24.622.339
150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

150.000.000
150.000.000

4.4 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE, 
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE

RS
CP
CS

293.368.314
79.017.906
79.017.906

165.646.374
79.017.906
86.628.467

-7.610.562
«

-7.610.561

158.035.812
79.017.906
79.017.906

86,52%
28,32%
28,32%

79.017.906
79.017.906

28,32%
28,32%

79.017.906
79.017.906

28,32%
28,32%

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS
CP
CS

293.368.314
79.017.906
79.017.906

165.646.374
79.017.906
86.628.467

-7.610.562
<<

-7.610.561

158.035.812
79.017.906
79.017.906

79.017.906
79.017.906

79.017.906
79.017.906

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

589 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________________ (in Euro)______________ _______________ ________________ 020/691/20

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS « « << «
CLASSIFICABILI CP « 30.000.000 -30.000.000 « « «

CS « 30.000.000 -30.000.000 « « «

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS « « << «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP « 30.000.000 -30.000.000 « « «

CS « 30.000.000 -30.000.000 « « «

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della RS 510.698.190 168.202.670 -95.327.061 72.875.609
fiscalità' (11.9) CP 1.527.207.257 1.547.207.257 -2.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

CS 1.629-707.257 1.579.207.257 -34.710.354 1.544.496.903 771.449.802 759.507.687

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « << « «
AMMINISTRAZIONI CP 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.658.049 9.943.082 <<

CS 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.658.049 9.943.082 «

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, RS « << « «
ATTIVITÀ’ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI CP 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.658.049 5,87% 9.943.082 1,29% <<
ESTERI CS 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.658.049 5,87% 9.943.082 1,29% <<

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS « « << «
CP 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.658.049 9.943.082 <<
CS 154.565.046 154.565.046 -63.906.997 90.65B.049 9.943.082 «

4 AFFARI ECONOMICI RS 496.998.190 154.502.670 -95.327.061 59.175.609
CP 1.272.180.444 1.292.180.444 28.076.363 1.320.256.807 628.854.750 626.818.846
CS 1.374.680.444 1.324.180.444 -3.923.637 1.320.256.807 628.854.750 626.818.846

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS << << « «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP 1.055.100 1.055.100 9.963.420 11.018.520 0,71% 5.963.064 0,77% 965.263 0,13%

CS 1.055.100 1.055.100 9.963.420 11.018.520 0,71% 5.963.064 0,77% 965.263 0,13%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS « « « «
COMMERCIALI CP 1.055.100 1.055.100 9.963.420 11.018.520 5.963.064 965.263

CS 1.055.100 1.055.100 9.963.420 11.018.520 5.963.064 965.263

4.2 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E RS 22.486.871 12.218.647 -4.676.477 7.542.170 10,35%
CACCIA CP 84.387.085 84.387.085 -2.925.547 81.461.538 5,27% 77.026.147 9,96% 77.201.979 10,16%

CS B5.387.085 85.387.085 -3.925.547 81.461.538 5,27% 77.026.147 9,98% 77.201.979 10,16%

4.2.1 AGRICOLTURA RS 5.555.920 4.676.477 -4.676.477 «
CP 76.696.540 76.696.540 -2.658.930 74.037.610 70.006.434 70.166.242
CS 77.696.540 77.696.540 -3.658.930 74.037.610 70.006.434 70.166.242

4.2.3 PESCA E CACCIA RS 16.930.951 7.542.170 << 7.542.170
CP 7.690.545 7.690.545 -266.617 7.423.928 7.019.713 7.035.737
CS 7.690.545 7.690.545 -266.617 7.423.928 7.019.713 7.035.737

-
m
o
o
w

&
-
—
>
N
oz

Ü
c
o
c
tr:
X
l-i

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

590 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ____________ 020/691/21

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.4 ATTIVITÀ’ ESTRATTIVE, 
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE

RS
CP
CS

366.929.785
1.179.047.714
1.249.547.714

44.091.269
1.199.047.714
1.199.047.714

«
21.305.107
21.305.107

44.091.269
1.220.352.821
1.220.352.821

60,50%
79,01%
79,01%

538.845.827
538.845.827

69,85%
69,85%

541.615.867
541.615.867

71,31%
71,31%

4.4.1 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE DI MINERALI 
DIVERSI DAI COMBUSTIBILI

RS
CP
CS

<<
697.988.752
697.988.752

25.000.000
697.988.752
697.988.752

«
42.682.569
42.682.569

25.000.000
740.671.321
740.671.321

78.120.732
78.120.732

78.299.280
78.299.280

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS
CP
CS

366.929.785
481.058.962
551.558.962

19.091.269
501.058.962
501.058.962

«
-21.377.462
-21.377.462

19.091.269
479.681.500
479.681.500

460.725.095
460.725.095

463.316.587
463.316.587

4.5 TRASPORTI RS
CP
CS

16.930.951
7.690.545
7.690.545

7.542.170
7.690.545
7.690.545

«
-266.617
-266.617

7.542.170
7.423.928
7.423.928

10,35%
0,4B%
0,48%

7.019.713
7.019.713

0,91%
0,91%

7.035.737
7.035.737

0,93%
0,93%

4.5.2 TRASPORTI PER VIE D’ACQUA RS
CP
CS

16.930.951
7.690.545
7.690.545

7.542.170
7.690.545
7.690.545

«
-266.617
-266.617

7.542.170
7.423.928
7.423.928

7.019.713
7.019.713

7.035.737
7.035.737

4.7 ALTRI SETTORI RS
CP
CS

5.650.584
«

1.000.000

5.650.584
«

1.000.000

-5.650.584
«

-1.000.000

«
«
«

«
«

«
<<

4.7.4 PROGETTI DI SVILUPPO 
PLURIFUNZIONALI

RS
CP
CS

5.650.584
«

1.000.000

5.650.584
«

1.000.000

-5.650.584
«

-1.000.000

«
«
«

<<
<<

<<
«

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI 
ECONOMICI

RS
CP
CS

85.000.000 
«
30.000.000

85.000.000 
«

30.000.000

-85.000.000
«
-30.000.000

«
«
«

«
«

<<
<<

4.8.1 RICERCA E SVILUPPO PER GLI 
AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

B5.000.000
<<

30.000.000

85.000.000
«

30.000.000

-85.000.000
«
-30.000.000

«
«
«

«
«

<<
<<

8 ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO

RS
CP
CS

13.700.000
100.461.767
100.461.767

13.700.000
100.461.767
100.461.767

«
33.120.280
33.120.280

13.700.000
133.582.047
133.582.047

132.651.970
132.651.970

132.688.841
132.688.841

8.2 ATTIVITÀ'CULTURALI RS
CP
CS

13.700.000
82.766.247
82.766.247

13.700.000
82.766.247
82.766.247

«
33.733.753
33.733.753

13.700.000
116.500.000
116.500.000

18,80%
7,54%
7,54%

116.500.000
116.500.000

15,10%
15,10%

116.500.000
116.500.000

15,34%
15,34%

8.2.1 ATTIVITÀ' CULTURALI RS
CP
CS

13.700.000
82.766.247
82.766.247

13.700.000
82.766.247
82.766.247

«
33.733.753
33.733.753

13.700.000
116.500.000
116.500.000

116.500.000
116.500.000

116.500.000
116.500.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

591 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________  (in Euro) 020/691/22

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8.3 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI 
EDITORIA

RS
CP
CS

<<
17.695.520
17.695.520

<<
17.695.520
17.695.520

«
-613.473
-613.473

«
17.082.047
17.082.047

1,11%
1,11%

16.151.970
16.151.970

2,09%
2,09%

16.188.841
16.188.841

2,13%
2,13%

8.3.1 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI 
EDITORIA

RS
CP
CS

«
17.695.520
17.695.520

«
17.695.520
17.695.520

«
-613.473
-613.473

«
17.082.047
17.082.047

16.151.970
16.151.970

16.188.841
16.188.841

9 Diritto alla mobilita' (13) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1,931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.168
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691 
-1.931.991 400 
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

2.591.330.254
2.591.330.254

2.520.891.656
2.520.891.656

4.5 TRASPORTI RS
CP
CS

2.101.588.362
6.100.183.775
6.916.846.966

2.700.092.166
6.159.716.325
6.894.425.016

-734.708.691
-1.931.991.400
-2.666.700.091

1.965.383.475
4.227.724.925
4.227.724.925

100,00%
100,00%
100,00%

2.591.330.254
2.591.330.254

100,00%
100,00%

2.520.891.656
2.520.891.656

100,00%
100,00%

4.5.1 TRASPORTI SU STRADA RS
CP
CS

664.700.522
850.330.759
902.330.759

«
850.330.759
850.330.759

«
-650.697.599
-650.697.599

«
199.633.160
199.633.160

277.247.383
277.247.383

190.648.859
190.648.859

4.5.3 TRASPORTO SU ROTAIA RS
CP
CS

1.254.539.874
5.228.178.131
5.932.841.322

2.587.744.200
5.287.710.681
5.962.419.372

-674.708.691
-1.281.312.491
-1.956.021.182

1.913.035.509
4.006.398.190
4.006.398.190

2.292.399.591
2.292.399.591

2.308.559.017
2.308.559.017

4.5.4 TRASPORTO AEREI RS
CP
CS

182.347.966
21.674.885
81.674.885

112.347.966 
21.674.885 
B1.674.885

-60.000.000
18.690

-59.981.310

52.347.966
21.693.575
21.693.575

21.683.280
21.683.280

21.683.780
21.683.780

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

592 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/691/23

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8) RS
CP
CS

2.843.774.571
58.583.563
58.583.563

1.893.485.814
58.583.563

765.703.563

-707.120.000
-56.846.220

-558.662.941

1.186.365.814
1.737.343

207.040.622
1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

4.5 TRASPORTI RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.831.527
1.B31.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

0,45%
100,00%

3,40%
1.444.913
1.444.913

100,00%
100,00%

1.448.212
1.448.212

100,00%
100,00%

4.5.1 TRASPORTI SU STRADA RS
CP
CS

6.000.000
1.831.527
1.831.527

5.303.279
1.B31.527
1.831.527

«
-94.184

5.209.095

5.303.279
1.737.343
7.040.622

1.444.913
1.444.913

1.448.212
1.448.212

7 SANITA' RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«

200.000.000
«
<<

<<
<<

7.6 SANITA1 NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«

200.000.000

99,55%

96,60%
<<
«

«
«

7.6.1 SANITA'NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

2.837.774.571
56.752.036
56.752.036

1.888.182.535
56.752.036

763.872.036

-707.120.000
-56.752.036

-563.872.036

1.181.062.535
«

200.000.000
«
«

<<
<<

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

593 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ________________________________________________________________________ 020/691/24

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

11 Comunicazioni (15) RS
CP
CS

1.054.114.856
769.880.133
769.880.133

753.958.106
770.355.272
770.355.271

«
-179.040.196
-179.040.195

753.958.106
591.315.076
591.315.076

456.945.605
456.945.605

459.401.212
459.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) RS
CP
CS

969.762.856
556.017.133
556.017.133

669.762.856
556.017.133
556.017.133

<<
-136.982.0B1 
-136.982.0B1

669.762.856
419.035.052
419.035.052

305.635.718
305.635.718

307.777.825
307.777.825

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

969.762.B56
556.017.133
556.017.133

669.762.856
556.017.133
556.017.133

<<
-136.982.081
-136.982.081

669.762.856
419.035.052
419.035.052

305.635.718
305.635.718

307.777.825
307.777.825

4.6 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

969.762.856
556.017.133
556.017.133

669.762.856
556.017.133
556.017.133

<<
-136.982.081
-136.982.081

669.762.856
419.035.052
419.035.052

100,00%
100,00%
100,00%

305.635.718
305.635.718

100,00%
100,00%

307.777.825
307.777.825

100,00%
100,00%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

969.762.856
556.017.133
556.017.133

669.762.856
556.017.133
556.017.133

«
-136.982.081
-136.982.081

669.762.856
419.035.052
419.035.052

305.635.718
305.635.718

307.777.825
307.777.825

11.2 Sostegno all'editoria (15.4) RS
CP
CS

84.352.000
213.863.000
213.863.000

84.195.250
214.338.139
214.338.138

<<
-42.058.115
-42.058.114

84.195.250
172.280.024
172.280.024

151.309.887
151.309.887

151.623.387
151.623.387

8 ATTIVITÀ’ RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO

RS
CP
CS

84.352.000
213.863.000
213.863.000

84.195.250
214.338.139
214.338.138

<<
-42.058.115
-42.058.114

84.195.250
172.280.024
172.280.024

151.309.887
151.309.887

151.623.387
151.623.387

8.3 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI 
EDITORIA

RS
CP
CS

84.352.000
213.863.000
213.863.000

84.195.250
214.33B.139
214.338.138

<<
-42.058.115
-42.058.114

84.195.250
172.280.024
172.280.024

100,00%
100,00%
100,00%

151.309.887
151.309.887

100,00%
100,00%

151.623.387
151.623.387

100,00%
100,00%

8.3.1 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI 
EDITORIA

RS
CP
CS

84.352.000
213.863.000
213.863.000

B4.195.250 
214.338.139 
214.338.138

«
-42.05B.115
-42.058.114

84.195.250
172.280.024
172.280.024

151.309.887
151.309.887

151.623.387
151.623.387

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

594 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/20D9)
__________________________________  (in Euro)______________ __________  ___________ 020/691/25

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

12 Ricerca e innovazione (17) RS
CP
CS

51.783.289
133.994.521
133.994.521

51.144.747
134.331.432
134.331.432

«
8.319.233
8.319.233

51.144.747
142.650.665
142.650.665

136.470.804
136.470.804

138.689.268
138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15) RS
CP
CS

51.783.289
133.994.521
133.994.521

51.144.747
134.331.432
134.331.432

«
8.319.233
8.319.233

51.144.747
142.650.665
142.650.665

136.470.804
136.470.804

138.689.268
138.689.268

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
108.498.409
108.498.409

1.446
109.878.417
109.878.417

<<
9.274.495
9.274.495

1.446
119.152.912
119.152.912

112.746.105
112.746.105

112.866.423
112.866.423

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

<<
8.517.166
8.517.166

1.446
9.897.174
9.897.174

«
9.954.802
9.954.802

1.446
19.851.976
19.851.976

13,92%
13,92%

14.846.115
14.846.115

10,88%
10,88%

14.966.433
14.966.433

10,79%
10,79%

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

«
8.517.166
8.517.166

1.446
9.897.174
9.897.174

«
9.954.802
9.954.802

1.446
19.851.976
19.851.976

14.846.115
14.846.115

14.966.433
14.966.433

1.4 RICERCA DI BASE RS
CP
CS

<<
99.981.243
99.981.243

«
99.981.243
99.981.243

«
-680.307
-680.307

«
99.300.936
99.300.936

69,61%
69,61%

97.899.990
97.899.990

71,74%
71,74%

97.899.990
97.899.990

70,59%
70,59%

1.4.1 RICERCA DI BASE RS
CP
CS

«
99.981.243
99.981.243

«
99.981.243
99.981.243

«
-680.307
-680.307

«
99.300.936
99.300.936

97.899.990
97.899.990

97.899.990
97.899.990

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

51.783.289
25.496.112
25.496.112

51.143.301
24.453.015
24.453.015

«
-955.262
-955.262

51.143.301
23.497.753
23.497.753

23.724.699
23.724.699

25.822.845
25.822.845

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI 
ECONOMICI

RS
CP
CS

51.783.289
25.496.112
25.496.112

51.143.301
24.453.015
24.453.015

<<
-955.262
-955.262

51.143.301
23.497.753
23.497.753

100,00%
16,47%
16,47%

23.724.699
23.724.699

17,38%
17,38%

25.822.845
25.822.845

18,62%
18,62%

4.8.1 RICERCA E SVILUPPO PER GLI 
AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

51.645.690
24.116.104
24.116.104

51.143.301
24.453.015
24.453.015

«
-955.262
-955.262

51.143.301
23.497.753
23.497.753

23.724.699
23.724.699

25.822.845
25.822.845

4.8.7 RICERCA E SVILUPPO PER ALTRI 
SETTORI

RS
CP
CS

137.599
1.380.008
1.380.008

«
<<
<<

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

595 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) _________________________________________________________________________ 020/691/26

Missione
Programma

□¡visione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
dell'ambiente (1B) CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315

CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) RS 53.408.137 74.002.188 -176.243 73.825.945
CP 37.379.349 37.379.349 296.842 37.676.191 39.010.752 39.066.315
CS 37.379.349 37.555.591 120.600 37.676.191 39.010.752 39.066.315

4 AFFARI ECONOMICI RS « « << «
CP 287.658 287.658 << 287.658 287.658 287.658
CS 287.658 287.658 << 287.658 287.658 287.658

4.3 COMBUSTIBILI ED ENERGIA RS << « « «
CP 287.658 287.658 « 287.658 0,76% 287.658 0,74% 287.658 0,74%
CS 287.658 287.658 « 287.658 0,76% 287.658 0,74% 287.658 0,74%

4.3.2 PETROLIO E GAS NATURALI RS « « << «
CP 287.658 287.658 << 287.658 287.658 287.658
CS 287.658 287.658 << 287.658 287.658 287.658

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « 176.243 -176.243 «
CP 2.452.845 2.452.845 1.646.812 4.099.657 4.084.248 4.139.811
CS 2.452.845 2.629.087 1.470.570 4.099.657 4.084.248 4.139.811

5.3 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS « « « «
CP 1.885.622 1.885.622 -1.885.622 << « «
CS 1.885.622 1.885.622 -1.885.622 « « «

5.3.1 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS « << « «
CP 1.885.622 1.885.622 -1.885.622 « « «
CS 1.885.622 1.885.622 -1.885.622 « « «

5.5 RICERCA E SVILUPPO PER LA RS « « « «
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE CP 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 10,88% 4.084.248 10,47% 4.139.811 10,60%

CS 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 10,88% 4.084.248 10,47% 4.139.B11 10,60%

5.5.1 RICERCA E SVILUPPO PER LA RS << << « «
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE CP 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 4.084.248 4.139.811

CS 567.223 567.223 3.532.434 4.099.657 4.084.248 4.139.811

5.6 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE NON RS « 176.243 -176.243 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP « « « « « <<

CS « 176.242 -176.242 « « «

5.6.1 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE NON RS << 176.243 -176.243 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP << « « « « <<

CS << 176.242 -176.242 « « <<

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
T-
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

596 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________  (in Euro) ________ 020/691/27

Missione
Programma

□¡visione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancia 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

53.406.137
34.638.846
34.638.846

73.825.945
34.638.846
34.638.846

<<
-1.349.970
-1.349.970

73.825.945
33.288.876
33.288.876

34.638.846
34.638.846

34.638.846
34.638.846

6.3 APPROVVIGIONAMENTO IDRICO RS
CP
CS

53.408.137
34.638.846
34.638.846

73.825.945
34.638.846
34.638.846

<<
-1.349.970
-1.349.970

73.825.945
33.288.876
33.288.876

100,00%
88,36%
88,36%

34.638.846
34.63B.846

88,79%
88,79%

34.638.846
34.638.846

88,67%
88,67%

6.3.1 APPROVVIGIONAMENTO IDRICO RS
CP
CS

53.408.137
34.638.846
34.638.846

73.825.945
34.638.846
34.638.846

«
-1.349.970
-1.349.970

73.825.945
33.288.876
33.288.876

34.638.846
34.638.846

34.638.846
34.638.846

14 Casa e assetto urbanistico (19) RS
CP
CS

2.309.323
302.987.689
304.345.551

2.309.324
302.987.689
304.345.551

-1.357.863
9.176.108
7.818.246

951.461
312.163.797
312.163.797

247.775.334
247.775.334

175.343.334
175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali 
(19.1)

RS
CP
CS

2.309.323
302.987.689
304.345.551

2.309.324
302.987.689
304.345.551

-1.357.863
9.176.108
7.818.246

951.461
312.163.797
312.163.797

247.775.334
247.775.334

175.343.334
175.343.334

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

«
10.445.689
10.445.689

«
10.445.689
10.445.689

<<
9.554.311
9.554.311

«
20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

«
«

6.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

«
10.445.689
10.445.689

«
10.445.689
10.445.689

<<
9.554.311
9.554.311

«
20.000.000
20.000.000

6,41%
6,41%

20.000.000
20.000.000

8,07%
8,07%

«
«

6.1.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

«
10.445.689
10.445.689

«
10.445.689
10.445.689

«
9.554.311
9.554.311

«
20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

«
«

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

2.309.323
292.542.000
293.899.862

2.309.324
292.542.000
293.899.862

-1.357.863
-378.203

-1.736.065

951.461
292.163.797
292.163.797

227.775.334
227.775.334

175.343.334
175.343.334

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

2.309.323
292.542.000
293.899.862

2.309.324
292.542.000
293.899.882

-1.357.863
-378.203

-1.736.065

951.461
292.163.797
292.163.797

100,00%
93,59%
93,59%

227.775.334
227.775.334

91,93%
91,93%

175.343.334
175.343.334

100,00%
100,00%

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

2.309.323
292.542.000
293.899.862

2.309.324
292.542.000
293.899.862

-1.357.863
-378.203

-1.736.065

951.461
292.163.797
292.163.797

227.775.334
227.775.334

175.343.334
175.343.334

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

597 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ____________________________________________________ 020/691/28

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

16 istruzione scolastica (22) RS
CP
CS

12.138.121
16.133.625
16.133.625

10.709.859
16.201.425
16.201.425

«
-430.457
•430.457

10.709.859
15.770.968
15.770.968

14.385.104
14.385.104

15.891.811
15.891.811

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) RS
CP
CS

12.138.121
16.133.625
16.133.625

10.709.859
16.201.425
16.201.425

«
-430.457
-430.457

10.709.859
15.770.968
15.770.968

14.385.104
14.385.104

15.891.811
15.891.811

9 ISTRUZIONE RS
CP
CS

12.138.121
16.133.625
16.133.625

10.709.859
16.201.425
16.201.425

«
-430.457
-430.457

10.709.859
15.770.968
15.770.968

14.385.104
14.385.104

15.891.811
15.891.811

9.8 ISTRUZIONE NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

12.138.121
16.133.625
16.133.625

10.709.859
16.201.425
16.201.425

«
-430.457
-430.457

10.709.859
15.770.968
15.770.968

100,00%
100,00%
100,00%

14.385.104
14.385.104

100,00%
100,00%

15.891.811
15.891.811

100,00%
100,00%

9.8.3 ISTRUZIONE NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

12.138.121
16.133.625
16.133.625

10.709.859
16.201.425
16.201.425

<<
-430.457
-430.457

10.709.859
15.770.968
15.770.968

14.385.104
14.385.104

15.891.811
15.891.811

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) RS
CP
CS

305.295.161
5.336.701.910
5.336.701.910

384.170.406
5.358.894.213
5.420.046.503

-61.152.291
222.285.783
173.915.570

323.018.115
5.581.179.996
5.593.962.073

5.628.278.722
5.628.278.722

5.758.518.598
5.758.518.598

17.1 Protezione sodale per particolari categorie 
(24.5)

RS
CP
CS

273.733.866
4.317.714.403
4.317.714.403

360.492.784
4.317.714.403
4.378.865.969

-61.151.566
301.155.481
256.777.017

299.341.218
4.618.869.884
4.635.642.9B6

4.668.332.038
4.668.332.038

4.829.915.419
4.829.915.419

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

273.733.866
4.317.714.403
4.317.714.403

360.492.784
4.317.714.403
4.378.865.969

-61.151.566
301.155.481
256.777.017

299.341.218
4.61B.869.884
4.635.642.986

4.668.332.038
4.668.332.038

4.829.915.419
4.829.915.419

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS
CP
CS

<<
254.623
254.623

«
254.623
254.623

«
14.559
14.559

«
269.182
269.182

0,01%
0,01%

262.265
262.265

0,01%
0,01%

262.864
262.864

0,01%
0,01%

10.1.2 INVALIDITÀ' RS
CP
CS

«
254.623
254.623

«
254.623
254.623

«
14.559
14.559

«
269.182
269.182

262.265
262.265

262.864
262.864

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

253.031.994
4.297.720.850
4.297.720.850

241.221.473
4.297.720.850
4.297.720.850

<<
300.000.000
300.000.000

241.221.473
4.597.720.850
4.597.720.850

80,58%
99,54%
99,18%

4.647.720.850
4.647.720.850

99,56%
99,56%

4.807.937.348
4.807.937.348

99,54%
99,54%

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

253.031.994
4.297.720.850
4.297.720.850

241.221.473
4.297.720.850
4.297.720.850

«
300.000.000
300.000.000

241.221.473
4.597.720.850
4.597.720.850

4.647.720.850
4.647.720.850

4.807.937.348
4.807.937.348

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

598 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ________ _____________  _____  _______ 020/691/29

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS 20.701.872 119.271.311 -61.151.566 58.119.745 19,42%
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 19.738.930 19.738.930 1.140.922 20.879.852 0,45% 20.348.923 0,44% 21.715.207 0,45%

CS 19.738.930 80.890.496 -43.237.542 37.652.954 0,81% 20.348.923 0,44% 21.715.207 0,45%

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS 20.701.872 119.271.311 -61.151.566 58.119.745
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 19.738.930 19.738.930 1.140.922 20.879.852 20.34B.923 21.715.207

CS 19.738.930 80.890.496 -43.237.542 37.652.954 20.348.923 21.715.207

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6) RS 29.412.159 20.736.274 « 20.736.274
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

10 PROTEZIONE SOCIALE RS 29.412.159 20.736.274 « 20.736.274
CP 95.047.023 115.526.784 -16.783.453 98.743.331 98.282.927 98.298.177
CS 95.047.023 115.526.783 -20.774.477 94.752.306 98.282.927 98.298.177

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS 13.500.628 3.426.599 « 3.426.599 16,52%
CP 7.725.000 7.725,000 -169.567 7.555.433 7,65% 7.280.811 7,41% 7.304.216 7,43%
CS 7.725.000 7.725,000 -169.567 7.555.433 7,97% 7.2B0.811 7,41% 7.304.216 7,43%

10.1.2 INVALIDITÀ' RS 13.500.628 3.426.599 << 3.426.599
CP 7.725.000 7.725.000 -169.567 7.555.433 7.280.811 7.304.216
CS 7.725.000 7.725.000 -169.567 7.555.433 7.280.811 7.304.216

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS 9.718.995 15.822.083 « 15.822.083 76,30%
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 70.952.429 90.952.429 -15.000.000 75.952.429 76,92% 75.952.429 77,28% 75.952.429 77,27%

CS 70.952.429 90.952.429 -18.991.025 71.961.404 75,95% 75.952.429 77,28% 75.952.429 77,27%

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS 9.718.995 15.822.083 << 15.822.083
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 70.952.429 90.952.429 -15.000.000 75.952.429 75.952.429 75.952.429

CS 70.952.429 90.952.429 -18.991.025 71.961.404 75.952.429 75.952.429

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON RS 6.192.537 1.487.593 « 1.487.593 7,17%
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 16.369.594 16.B49.355 -1.613.886 15.235.469 15,43% 15.049.687 15,31% 15.041.532 15,30%

CS 16.369.594 16.849.354 -1.613.885 15.235.469 16,08% 15.049.687 15,31% 15.041.532 15,30%

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON RS 6.192.537 1.487.593 << 1.487.593
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 16.369.594 16.849.355 -1.613,886 15.235.469 15.049.687 15.041.532

CS 16.369.594 16.849.354 -1.613.885 15.235.469 15.049.687 15.041.532

C/3
tri
O
Z

T-1
-
O
o
w

&
-
—
>
N
oz

Ü
c
o
c

tx:
Z

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

599 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ______________________020/691/30

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7) RS
CP
CS

<<
21.987.842
21.987.842

«
21.987.842
21.987.842

«
30.209.908
30.209.908

«
52.197.750
52.197.750

51.607.774
51.607.774

21.689.044
21.689.044

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

<<
21.987.842
21.987.842

<<
21.987.842
21.987.842

«
30.209.908
30.209.908

«
52.197.750
52.197.750

51.607.774
51.607.774

21.689.044
21.689.044

10.4 FAMIGLIA RS
CP
CS

«
19.784.000
19.784.000

<<
19.784.000
19.784.000

«
1.132.054
1.132.054

«
20.916.054
20.916.054

40,07%
40,07%

20.378.803
20.378.803

39,49%
39,49%

20.425.303
20.425.303

94,17%
94,17%

10.4.1 FAMIGLIA RS
CP
CS

«
19.784.000
19.784.000

«
19.784.000
19.784.000

<<
1.132.054
1.132.054

«
20.916.054
20.916.054

20.378.803
20.378.803

20.425.303
20.425.303

10.6 ABITAZIONI RS
CP
CS

«
<<
<<

<<
<<
<<

«
30.000.000
30.000.000

«
30.000.000
30.000.000

57,47%
57,47%

30.000.000
30.000.000

58,13%
58,13%

<<
<<

10.6.1 ABITAZIONI RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

<<
30.000.000
30.000.000

«
30.000.000
30.000.000

30.000.000
30.000.000

«
«

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

«
2.203.842
2.203.842

«
2.203.842
2.203.842

«
-922.146
-922.146

«
1.281.696
1.281.696

2,46%
2,46%

1.228.971
1.228.971

2,38%
2,38%

1.263.741
1.263.741

5,83%
5,83%

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

«
2.203.842
2.203.842

«
2.203.842
2.203.842

<<
-922.146
-922.146

«
1.281.696
1.281.696

1.228.971
1.228.971

1.263.741
1.263.741

17.4 Promozione e garanzia dei diritti e delle pari 
opportunità' (24.8)

RS
CP
CS

833.136
20.235.305
20.235.305

1.624.601
20.447.847
20.447.847

<<
7.332.771
7.332.771

1.624.601
27.780.618
27.780.618

30.043.865
30.043.865

30.088.581
30.088.581

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

«
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.230.564
8.230.564

8.249.564
8.249.564

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

<<
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

100,00%
31,16%
31,16%

8.230.564
8.230.564

27,40%
27,40%

8.249.564
8.249.564

27,42%
27,42%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

833.136
8.829.000
8.829.000

1.624.601
9.041.542
9.041.542

«
-385.521
-385.521

1.624.601
8.656.021
8.656.021

8.230.564
8.230.564

8.249.564
8.249.564

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

600 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D delia Legge 196/2009)

__________________________________ (in Euro) _________________020/691/31

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
11.406.305
11.406.305

«
11.406.305
11.406.305

«
7.718.292
7.718.292

«
19.124.597
19.124.597

21.813.301
21.813.301

21.839.017
21.839.017

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
11.406.305
11.406.305

«
11.406.305
11.406.305

«
7.718.292
7.718.292

«
19.124.597
19.124.597

68,84%
68,84%

21.813.301
21.813.301

72,60%
72,60%

21.839.017
21.839.017

72,58%
72,58%

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS
CP
CS

«
11.406.305
11.406.305

<<
11.406.305
11.406.305

«
7.718.292
7.718.292

«
19.124.597
19.124.597

21.813.301
21.813.301

21.839.017
21.839.017

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) RS
CP
CS

«
6.489.738
6.489.738

«
7.989.738
7.989.738

«
371.076
371.076

«
8.360.814
8.360.814

8.184.519
8.164.519

6.699.778
6.699.778

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

«
6.4B9.73B
6.489.738

«
7.989.738
7.989.738

«
371.076
371.076

«
8.360.814 
B.360.814

8.184.519
8.184.519

6.699.778
6.699.778

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

«
6.489.738
6.489.738

«
7.989.738
7.989.738

«
371.076
371.076

«
8.360.814
8.360.814

100,00%
100,00%

8.184.519
6.184.519

100,00%
100,00%

6.699.778
6.699.778

100,00%
100,00%

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

«
6.489.738
6.489.738

«
7.980.738
7.989.738

<:<
371.076
371.076

«
8.360.814
8.360.814

8.184.519
8.184.519

6.699.778
6.699.778

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra 
ed assimilati, perseguitati politici e razziali 
(24.11)

RS
CP
CS

1.316.000
875.227.599
875.227.599

1.316.747
875.227.599
875.228.324

-725
-100.000.000
-100.000.725

1.316.022
775.227.599
775.227.599

771.827.599
771.827.599

771.827.599
771.827.599

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

1.316.000
875.227.599
875.227.599

1.316.747
875.227.599
875.228.324

-725
-100.000.000
-100.000.725

1.316.022
775.227.599
775.227.599

771.827.599
771.627.599

771.827.599
771.827.599

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS
CP
CS

1.316.000 
821.627.599 
B21.627.599

1.316.000
821.627.599
821.627.599

«
-100.000.000
-100.000.000

1.316.000
721.627.599
721.627.599

100,00%
93,09%
93,09%

718.227.599
718.227.599

93,06%
93,06%

718.227.599
71B.227.599

93,06%
93,06%

10.1.2 INVALIDITÀ' RS
CP
CS

1.31B.000
821.627.599
821.627.599

1.316.000
821.627.599
821.627.599

«
-100.000.000
-100.000.000

1.316.000
721.627.599
721.627.599

718.227.599
718.227.599

718.227.599
718.227.599

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

601 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/691/32

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10.4 FAMIGLIA RS
CP
CS

<<
<<
<<

725
<<

725

-725
«

-725

«
«
«

«
«

«
«

10.4.1 FAMIGLIA RS
CP
CS

«
«
«

725
«

725

-725
<<

-725

«
«
«

«
«

«
«

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

<<
53.600.000
53.600.000

22
53.600.000
53.600.000

«
«
«

22
53.600.000
53.600.000

6,91%
6,91%

53.600.000
53.600.000

6,94%
6,94%

53.600.000
53.600.000

6,94%
6,94%

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

<<
53.600.000
53.600.000

22
53.600.000
53.600.000

«
«
«

22
53.600.000
53.600.000

53.600.000
53.600.000

53.600.000
53.600.000

18 Politiche previdenziali (25) RS
CP
CS

554.063.432
12.654.442.629
12.654.442.629

1.037.317.329
12.675.002.629
12.675.002.103

526
206.885.303
206.885.829

1.037.317.855
12.881.887.932
12.881.887.932

12.881.308.933
12.881.308.933

12.877.002.205
12.877.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, 
sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed 
organismi interessati (25.2)

RS
CP
CS

554.063.432
12.654.442.629
12.654.442.629

1.037.317.329
12.675.002.629
12.675.002.103

526
206.885.303
206.885.829

1.037.317.855
12.881.887.932
12.881.887.932

12.881.308.933
12.881.308.933

12.877.002.205
12.877.002.205

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

554.063.432
12.654.442.629
12.654.442.629

1.037.317.329
12.675.002.629
12.675.002.103

526
206.885.303
206.685.829

1.037.317.855
12.881.887.932
12.881.887.932

12.881.308.933
12.881.308.933

12.877.002.205
12.877.002.205

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

554.063.432
12.654.442.629
12.654.442.629

1.037.317.329
12.675.002.629
12.675.002.103

526
206.885.303
206.885.829

1.037.317.855
12.881.887.932
12.881.887.932

100,00%
100,00%
100,00%

12.881.306.933
12.881.308.933

100,00%
100,00%

12.877.002.205
12.877.002.205

100,00%
100,00%

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

554.063.432
12.654.442.629
12.654.442.629

1.037.317.329
12.675.002.629
12.675.002.103

526
206.885.303
206.885.829

1.037.317.855
12.881.887.932
12.881.887.932

12.881.308.933 
12.881.30B.933

12.877.002.205
12.877.002.205

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

602 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
____________________________ ______________(in Euro) 020/691/33

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

19 Politiche per il lavoro (26) RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro (26.2) RS « « << «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

10 PROTEZIONE SOCIALE RS « « << «
CP 5.827.000 5.827.000 << 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 100,00% 5.827.000 100,00% 5.827.000 100,00%
CS 5.827.000 5.827.000 << 5.827.000 100,00% 5.827.000 100,00% 5.827.000 100,00%

10,1.2 INVALIDITÀ' RS « « « «
CP 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000
CS 5.827.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000 5.827.000

20 immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti 
(27)

RS
CP

«
1.148.400.000

«
1.083.193.624

e<
65.206.376

«
1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7) RS
CP

«
1.148.400.000

«
1.083.193.624

<<
65.206.376

«
1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

8 ATTMTA' RICREATIVE, CULTURALI E DI RS « « << «
CULTO CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

8.4 SERVIZI DI CULTO E ALTRI SERVIZI PER RS « « << «
LE COMUNITÀ' CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 100,00% 1.148.400.000 100,00% 1.148.400.000 100,00%

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 100,00% 1.148.400.000 100,00% 1.148.400.000 100,00%

8.4.1 SERVIZI DI CULTO E ALTRI SERVIZI RS << << « «
PER LE COMUNITÀ' CP 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

CS 1.148.400.000 1.083.193.624 65.206.376 1.148.400.000 1.148.400.000 1.148.400.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

603 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articola 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
_____________________________  (in Euro) 020/691/34

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale 
e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

RS
CP
CS

93.048.781
2.733.144.470
2.733.144.470

74.010.188
2.781.409.830
2.781.409.830

«
15.873.551
19.123.551

74.010.188
2.797.283.381
2.800.533.381

2.749.339.236
2.749.339.236

2.798.477.893
2.798.477.893

21.1 Organi costituzionali (1.1) RS
CP
CS

«
1.821.778.498
1.821.778.498

«
1.821.768.912
1.821.768.912

«
5.619.809
5.619.809

«
1.827.388.721
1.827.388.721

1.827.388.721
1.827.388.721

1.877.028.721
1.877.028.721

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
1.821.778.498
1.821.778.498

«
1.821.768.912
1.821.768.912

<<
5.619.809
5.619.809

«
1.827.388.721
1.827.388.721

1.827.388.721
1.827.388.721

1.877.028.721
1.877.028.721

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

«
1.730.398.307
1.730.398.307

«
1.730.388.721
1.730.388.721

<<
6.000.000
6.000.000

«
1.736.388.721
1.736.388.721

95,02%
95,02%

1.736.388.721
1.736.388.721

95,02%
95,02%

1.786.028.721
1.786.028.721

95,15%
95,15%

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS
CP
CS

«
1.730.398.307
1.730.398.307

«
1.730.388.721
1.730.388.721

«
6.000.000
6.000.000

«
1.736.388.721
1.736.388.721

1.736.388.721
1.736.388.721

1.786.028.721
1.786.028.721

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
91.380.191
91.380.191

«
91.380.191
91.380.191

<<
-380.191
-380.191

«
91.000.000
91.000.000

4,98%
4,98%

91.000.000
91.000.000

4,98%
4,9B%

91.000.000
91.000.000

4,85%
4,85%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
91.380.191
91.380.191

«
91.380.191
91.380.191

«
-380.191
-380.191

<<
91.000.000
91.000.000

91.000.000
91.000.000

91.000.000
91.000.000

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

<<
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

<<
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

«
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

100,00%
100,00%
100,00%

510.362.644
510.362.644

100,00%
100,00%

509.700.870
509.700.870

100,00%
100,00%

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS
CP
CS

6.985.261
501.054.313
501.054.313

14.783.223
501.079.259
501.079.259

«
25.974.858
25.974.858

14.783.223
527.054.117
527.054.117

510.362.644
510.362.644

509.700.870
509.700.870

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

604 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) _________________________________________________020/691/35

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) RS 86.063.520 59.226.965 << 59.226.965
CP 410.311.659 458.561.659 -15.721.116 442.840.543 411.587.871 411.748.302
CS 410.311.659 458.561.659 -12.471.116 446.090.543 411.587.871 411.74B.302

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 51.349.637 25.769.390 << 25.769.390
AMMINISTRAZIONI CP 338.973.537 357.223.537 -434.188 356.789.349 337.580.016 337.571.516

CS 338.973.537 357.223.537 2.815.812 360.039.349 337.580.016 337.571.516

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, RS 51.349.637 25.769.390 « 25.769.390 43,51%
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI CP 338.973.537 357.223.537 -434.188 356.789.349 80,57% 337.580.016 82,02% 337.571.516 81,98%
ESTERI CS 338.973.537 357.223.537 2.815.812 360.039.349 80,71% 337.580.016 82,02% 337.571.516 B1,98%

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS 51.349.637 25.769.390 << 25.769.390
CP 338.973.537 357.223.537 -734.188 356.489.349 337.280.016 337.371.516
CS 338.973.537 357.223.537 2.515.812 359.739.349 337.280.016 337.371.516

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS « « << «
CP « « 300.000 300.000 300.000 200.000
CS « « 300.000 300.000 300.000 200.000

10 PROTEZIONE SOCIALE RS 34.713.883 33.457.575 « 33.457.575
CP 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 74.007.855 74.176.786
CS 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 74.007.855 74.176.786

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON RS 34.713.883 33.457.575 << 33.457.575 56,49%
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 19,43% 74.007.855 17,98% 74.176.786 18,02%

CS 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 19,29% 74.007.855 17,98% 74.176.786 18,02%

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON RS 34.713.883 33.457.575 « 33.457.575
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 74.007.855 74.176.786

CS 71.338.122 101.338.122 -15.286.928 86.051.194 74.007.855 74.176.786

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

605 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 020/691/36

Missione
Programma

□¡visione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

22 Giovani e sport (30) RS
CP
CS

22.411.252
618.670.548
618.670.548

32.818.583
626.135.030
634.419.471

-8.284.441
-9.058.762

-17.379.203

24.534.142
617.076.268
617.040.268

614.343.589
614.343.589

616.035.654
616.035.654

22.1 Attività ’ ricreative e sport (30.1) RS
CP
CS

22.411.000
611.197.040
611.197.040

32.818.583
618.661.522
626.945.963

-8.284.441
-9.622.391

-17.942.832

24.534.142
609.039.131
609.003.131

606.648.461
606.648.461

608.326.026
608.326.026

8 ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E Di 
CULTO

RS
CP
CS

22.411.000
611.197.040
611.197.040

32.818.583
618.661.522
626.945.963

-8.284.441
-9.622.391

-17.942.832

24.534.142
609.039.131
609.003.131

606.648.461
606.648.461

608.326.026
608.326.026

8.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

22.411.000
611.197.040
611.197.040

32.818.583
618.661.522
626.945.963

-8.284.441
-9.622.391

-17.942.832

24.534.142
609.039.131
609.003.131

100,00%
100,00%
100,00%

606.648.461
606.648.461

100,00%
100,00%

60B.326.026
608.326.026

100,00%
100,00%

8.1.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

22.411.000
611.197.040
611.197.040

32.818.583
618.661.522
626.945.963

-8.284.441
-9.622.391

-17.942.832

24.534.142
609.039.131
609.003.131

606.648.461
606.648.461

608.326.026
608.326.026

22.2 incentivazione e sostegno alla gioventù’ 
(30.2)

RS
CP
CS

252
7.473.508
7.473.508

«
7.473.508
7.473.508

«
563.629
563.629

«
8.037.137
8.037.137

7.695.128
7.695.128

7.709.628
7.709.628

8 ATTIVITÀ’ RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO

RS
CP
CS

«
6.208.000
6.208.000

«
6.208.000
6.208.000

«
563.629
563.629

«
6.771.629
6.771.629

6.429.620
6.429.620

6.444.120
6.444.120

8.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

«
6.208.000
6.208.000

«
6.208.000
6.208.000

«
563.629
563.629

«
6.771.629
6.771.629

84,25%
84,25%

6.429.620
6.429.620

83,55%
83,55%

6.444.120
6.444.120

83,59%
83,59%

8.1.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

«
6.208.000
6.208.000

«
6.208.000
6.208.000

«
563.629
563.629

«
6.771.629
6.771.629

6.429.620
6.429.620

6.444.120
6.444.120

10 PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

252
1.265.508
1.265.508

«
1.265.508
1.265.50B

<<
«
«

«
1.265.508
1.265.508

1.265.508
1.265.508

1.265.508
1.265.508

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

252
1.265.508
1.265.508

«
1.265.508
1.265.508

«
<<
<<

«
1.265.508
1.265.508

15,75%
15,75%

1.265.508
1.265.508

16,45%
16,45%

1.265.508
1.265.508

16,41%
16,41%

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

252
1.265.508
1.265.508

<<
1.265.508
1.265.508

«
«
«

«
1.265.508
1.265.508

1.265.508
1.265.508

1.265.508
1.265.508

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

606 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________  (in Euro) 020/691/37

Missione
Programma

□¡visione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

23 Turismo (31) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

23.1 Sviluppo e competitivita' del turismo (31.1) RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 << « «

4 AFFARI ECONOMICI RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

4.7 ALTRI SETTORI RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

4.7.3 TURISMO RS 27.889 53.450 -53.450 <<
CP 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «
CS 28.269.304 28.269.304 -28.269.304 « « «

24 Servizi Istituzionali e generali delle RS 131.619.817 159.351.812 -31.336.390 128.015.423
amministrazioni pubbliche (32) CP 831.222.682 959.611.941 -249.189.352 710.422.589 688.742.314 694.698.029

CS 832.222.682 979.716.166 -269.272.354 710.443.812 688.742.314 694.698.029

24.1 Servai generali, formativi, assistenza legale RS « 23.390 -23.390 «
ed approvvigionamenti per le Amministrazioni CP « 335.027 -335.027 « « «
pubbliche (32.1) CS « 358.416 -358.416 « « «

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « 23.390 -23.390 «
AMMINISTRAZIONI CP « 335.027 -335.027 « « «

CS « 358.416 -358.416 « « «

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, RS « 23.390 -23.390 «
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI CP « « « « « «
ESTERI CS « 23.389 -23.389 « « «

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS << 23.390 -23.390 «
CP << « « « « «
CS « 23.389 -23.389 « « «

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON RS << << « «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP « 335.027 -335.027 « « «

CS << 335.027 -335.027 « « «

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON RS << « « «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP << 335.027 -335.027 « « <<

CS « 335.027 -335.027 « « «

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

607 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Artìcolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________________  (in Euro) 020/691/38

Missione
Programma

□¡visione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.2 Indirizzo politico (32.2) RS
CP
CS

2.568.654
21.570.506
21.570.506

3.924.073
22.285.764
22.285.688

-2.366
-522.564
-522.488

3.921.708
21.763.200
21.763.200

21.467.756
21.467.756

21.301.149
21.301.149

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

2.568.654
21.570.506
21.570.506

3.924.073
22.285.764
22.285.688

-2.365
-522.564
-522.488

3.921.708
21.763.200
21.763.200

21.467.756
21.467.756

21.301.149
21.301.149

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

2.568.654
21.570.506
21.570.506

3.924.073
22.285.764
22.285.688

-2.366
-522.564
-522.488

3.921.708
21.763.200
21.763.200

100,00%
100,00%
100,00%

21.467.756
21.467.756

100,00%
100,00%

21.301.149
21.301.149

100,00%
100,00%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

2.568.654
21.570.506
21.570.506

3.924.073
22.285.764
22.285.688

-2.366
-522.564
-522.488

3.921.708
21.763.200
21.763.200

21.467.756
21.467.756

21.301.149
21.301.149

24.3 Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di competenza (32.3)

RS
CP
CS

69.824.995
155.743.444
155.743.444

66.743.727
169.629.986
169.949.983

-320.000
-16.361.581
-16.681.578

66.423.727
153.268.405
153.268.405

145.955.037
145.955.037

147.604.801
147.604.801

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

69.824.994
155.743.444
155.743.444

66.743.727
169.629.986
169.949.983

-320.000
-16.361.581
-16.681.578

66.423.727
153.268.405
153.268.405

145.955.037
145.955.037

147.604.801
147.604.801

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

69.824.995
146.796.678
146.796.678

66.743.727
160.683.220
161.003.217

-320.000
-17.575.421
-17.895.418

66.423.727
143.107.799
143.107.799

100,00%
93,37%
93,37%

135.992.572
135.992.572

93,17%
93,17%

137.631.851
137.631.851

93,24%
93,24%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

69.824.995
146.796.678
146.796.678

66.743.727
160.683.220
161.003.217

-320.000
-17.575.421
-17.895.418

66.423.727
143.107.799
143.107.799

135.992.572
135.992.572

137.631.851
137.631.851

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

«
4.B05.482
4.805.482

«
4.805.482
4.805.482

«
1.294.518
1.294.518

«
6,100.000
6.100.000

3,98%
3,98%

6.100.000
6.100.000

4,18%
4,18%

6.100.000
6.100.000

4,13%
4,13%

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

«
4.805.482
4.805.482

<<
4.805.482
4.805.482

«
1.294.518
1.294.518

«
6.100.000
6.100.000

6.100.000
6.100.000

6.100.000
6.100.000

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
4.141.284
4.141.284

«
4.141.284
4.141.284

«
-80.678
-80.678

«
4.060.606
4.060.606

2,65%
2,65%

3.862.465
3.862.465

2,65%
2,65%

3.872.950
3.872.950

2,62%
2,62%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

<<
4.141.284
4.141.284

«
4.141.284
4.141.284

«
-80.678
-80.678

«
4.060.606
4.060.606

3.862.465
3.862.465

3.872.950
3.872.950

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

608 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
________________________ ___________________ (in Euro) 020/691/39

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

24.4 Servizi generali, formativi ed 
approvvigionamenti per le Amministrazioni 
pubbliche (32.4)

RS
CP
CS

47.462.335
526.579.113
526.579.113

66.359.802
630.831.889
631.937.239

-12.335.070
-229.766.157
-230.850.284

54.024.732
401.065.732
401.086.955

389.335.952
389.335.952

392.201.822
392.201.822

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

47.462.335
505.881.781
505.881.781

66.161.035
610.134.557
611.239.907

-12.335.070
-230.206.594
-231.290.721

53.825.965
379.927.963
379.949.186

368.485.603
368.485.603

371.338.692
371.33B.692

1,1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

194.871
1.403.263
1.403.263

8.500
1.403.263
1.403.263

«
«
«

8.500
1.403.263
1.403.263

0,02%
0,35%
0,35%

1.403.263
1.403.263

0,36%
0,36%

1.403.263
1.403.263

0,36%
0,36%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

194.871
1.403.263
1.403.263

8.500
1.403.263
1.403.263

«
«
«

8.500
1.403.263
1.403.263

1.403.263
1.403.263

1.403.263
1.403.263

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

47.267.464
504.478.518
504.478.518

66.152.535
608.731.294
609.836.644

-12.335.070
-230.206.594
-231.290.721

53.617.465
378.524.700
378.545.923

99,62%
94,38%
94,38%

367.082.340
367.082.340

94,28%
94,28%

369.935.429
369.935.429

94,32%
94,32%

1.3.1 SERVIZI GENERALI DEL PERSONALE RS
CP
CS

<<
21.746.266
21.746.266

«
21.746.266
21.746.266

«
775.528
775.52B

«
22.521.794
22.521.794

19.477.346
19.477.346

19.570.204
19.570.204

1.3.3 SERVIZI STATISTICI RS
CP
CS

31.364
332.831.731
332.831.731

<<
350.981.731
350.981.731

«
-14B.246.498
-148.246.498

«
202.735.233
202.735.233

200.884.486
200.884.486

200.966.151
200.966.151

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

47.236.100
149.900.521
149.900.521

66.152.535
236.003.297
237.108.647

-12.335.070
-82.735.624
-83.819.751

53.817.465
153.267.673
153.288.896

146.720.508 
146.720 508

149.399.074
149.399.074

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

«
20.511.000
20.511.000

«
20.511.000
20.511.000

«
440.437
440.437

«
20.951.437
20.951.437

20.664.017
20.664.017

20.676.798
20.676.798

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI 
ECONOMICI

RS
CP
CS

«
20.511.000
20.511.000

«
20.511.000
20.511.000

«
440.437
440.437

«
20.951.437
20.951.437

5,22%
5,22%

20.664.017
20.664.017

5,31%
5,31%

20.676.798
20.676.798

5,27%
5,27%

4.8.1 RICERCA E SVILUPPO PER GLI 
AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

<<
20.511.000
20.511.000

<<
20.511.000
20.511.000

«
440.437
440.437

«
20.951.437
20.951.437

20.664.017
20.664.017

20.676.798
20.676.798

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

609 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto 0 della Legge 196/2009)
______________________________________________ (in Euro) 020/691/40

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10 PROTEZIONE SOCIALE RS « 198.767 « 198.767
CP 186.332 186.332 « 186.332 186.332 186.332
CS 186.332 186.332 « 186.332 1B6.332 186.332

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS « 198.767 « 198.767 0,37%
CP 186.332 186.332 « 186.332 0,05% 186.332 0,05% 186.332 0,05%
CS 186.332 186.332 « 186.332 0,05% 186.332 0,05% 186.332 0,05%

10.1.2 INVALIDITÀ’ RS « 198.767 << 19B.767
CP 186.332 186.332 << 186.332 186.332 186.332
CS 186.332 186.332 << 186.332 186.332 186.332

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e RS 11.763.833 22.300.820 -18.655.565 3.645.256
consulenza legale in favore delle Amministrazioni CP 127.329.619 136.529.275 -2.204.023 134.325.252 131.983.569 133.590.257
dello Stato e degli enti autorizzati (32.5) CS 128.329.619 155.184.840 -20.859.588 134.325.252 131.983.569 133.590.257

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 11.763.833 22.300.820 -18.655.564 3.645.256
AMMINISTRAZIONI CP 127.329.619 136.529.275 -2.204.023 134.325.252 131.983.569 133.590.257

CS 128.329.619 155.184.840 -20.859.588 134.325.252 131.983.569 133.590.257

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, RS 49.218 50.972 « 50.972 1,40%
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI CP 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 0,89% 1.219.656 0,92% 1.237.951 0,93%
ESTERI CS 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 0,89% 1.219.656 0,92% 1.237.951 0,93%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS 49.218 50.972 « 50.972
CP 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 1.219.656 1.237.951
CS 1.226.024 1.226.024 -24.392 1.201.632 1.219.656 1.237.951

1.3 SERVIZI GENERALI RS 2.324.589 2.717.592 7.258 2.724.850 74,75%
CP 8.895.282 9.434.620 605.985 10.040.605 7,47% 9.881.842 7,49% 9.961.323 7,46%
CS 8.895.282 9.427.364 613.241 10.040.605 7,47% 9.881.842 7,49% 9.961.323 7,46%

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS 2.324.589 2.717.592 7.258 2.724.850
CP 8.895.282 9.434.620 605.985 10.040.605 9.881.842 9.961.323
CS 8.895.282 9.427.364 613.241 10.040.605 9.881.842 9.961.323

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON RS 9.390.026 19.532.256 -18.662.823 869.434 23,85%
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 117.208.313 125.868.631 -2.785.616 123.083.015 91,63% 120.882.071 91,59% 122.390.983 91,62%

CS 118.208.313 144.531.452 -21.448.437 123.083.015 91,63% 120.882.071 91,59% 122.390.983 91,62%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON RS 9.390.026 19.532.256 -18.662.823 869.434
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 117.208.313 125.868.631 -2.785.616 123.083.015 120.882.071 122.390.983

CS 118.208.313 144.531.452 -21.448.437 123.083.015 120.882.071 122.390.983

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

610 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________________(in Euro) ____ _______ 020/691/41

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Glasse

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

25 Fondi da ripartire (33) RS
CP
CS

373.210.734
7.040.807.220

17.041.385.597

429.072.507
7.347.789.644

15.402.765.752

99.860.011
-224.426.204

2.115.610.110

528.932.518
7.123.363.440

17.518.375.862
7.413.232.767

17.413.232.767
7.761.256.775

17.761.256.775

25.1 Fondi da assegnare (33.1) RS
CP
CS

373.210.734
2.419.059.220
2.419.637.597

429.072.507
2.004.320.564
1.877.585.056

99.860.011
389.490.876
911.238.806

528.932.518
2.393.811.440
2.788.823.862

2.679.350.767
2.679.350.767

3.027.374.775
3.027.374.775

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

171.005.185
2.001.525.875
2.002.104.252

429.072.507
1.586.787.219
1.855.064.133

-295.152.411
799.469.601
531.192.687

133.920.096
2.386.256.820
2.386.256.820

2.672.205.204 
2 672.205.204

3.019.816.075
3.019.816.075

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTMTA’ FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

228.636
292.983.152
292.983.152

295.223.107
286.870.714
565.664.800

-295.152.411
379.266.408
100.472.322

70.696
666.137.122
666.137.122

0,01%
27,83%
23,89%

614.915.070
614.915.070

22,95%
22,95%

671.906.239
671.906.239

22,19%
22,19%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

228.636
292.983.152
292.983.152

295.223.107
286,870.714
565.664.800

-295.152.411
379.266.408
100.472.322

70.696
666.137.122
666.137.122

614.915.070
614.915.070

671.906.239
671.906.239

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

«
724.005.000
724.005.000

«
724.005.000
724.005.000

«
«
«

«
724.005.000
724.005.000

30,24%
25,96%

724.005.000
724.005.000

27,02%
27,02%

724.005.000
724.005.000

23,92%
23,92%

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

<<
724.005.000
724.005.000

«
724.005.000
724.005.000

«
«
«

«
724.005.000
724.005.000

724.005.000
724.005.000

724.005.000
724.005.000

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

170.776.549
984.537.723
985.116.100

133.849.400
575.911.505
565.394.333

«
413.363.005
423.880.177

133.849.400
989.274.510
989.274.510

25,31%
41,33%
35,47%

1.250.638.510
1.250.638.510

46 68% 
46,68%

1.431.258.212
1.431.258.212

47,28%
47,28%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

170.776.549
9B4.537.723
985.116.100

133.849.400
575.911.505
565.394.333

«
413.363.005
423.880.177

133.849.400
989.274.510
989.274.510

1.250.638.510
1.250.638.510

1.431.258.212
1.431.258.212

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
6.B40.188
6.840.188

«
6.840.188
6.840.188

0.29%
0,25%

82.646.624
82.646.624

3,08%
3,08%

192.646.624
192.646.624

6,36%
6,36%

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE 
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI 
GOVERNO

RS
CP
CS

<<
«
«

«:
«
«

«
6.840.188
6.840.188

«
6.840.188
6.840.188

82.646.624
82.646.624

192.646.624
192.646.624

oz

-
tfl
o
o
w

tfl
-
>
N
oz

Ü
o
o
G

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

61 
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
______________________________________ (in Euro) _____ __________________________________________________  _______020/691/42

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestale 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4 AFFARI ECONOMICI RS « « « «
CP 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 1.525.267 1.633.812
CS 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 1.525.267 1.633.B12

4.2 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E RS « c< « «
CACCIA CP 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 0,07% 1.525.267 0,06% 1.633.812 0,05%

CS 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 0,06% 1.525.267 0,06% 1.633.812 0,05%

4.2.3 PESCA E CACCIA RS << << « «
CP 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 1.525.267 1.633.812
CS 1.627.150 1.627.150 21.275 1.648.425 1.525.267 1.633.812

7 SAN ITA' RS « « << «
CP 4.565.990 4.565.990 << 4.565.990 4.280.091 4.584.683
CS 4.565.990 4.565.990 << 4.565.990 4.280.091 4.584.683

7.2 SERVIZI NON OSPEDALIERI RS « c< << «
CP 4.565.990 4.565.990 << 4.565.990 0,19% 4.280.091 0,16% 4.584.683 0,15%
CS 4.565.990 4.565.990 << 4.565.990 0,16% 4.280.091 0,16% 4.584.683 0,15%

7.2.2 SERVIZI MEDICI SPECIALISTICI RS « << « «
CP 4.565.990 4.565.990 « 4.565.990 4.280.091 4.584.683
CS 4.565.990 4.565.990 « 4.565.990 4.280.091 4.584.683

10 PROTEZIONE SOCIALE RS 202.205.549 395.012.422 395.012.422
CP 411.340.205 411.340.205 -410.000.000 1.340.205 1.340.205 1.340.205
CS 411.340.205 16.327.783 380.024.844 396.352.627 1.340.205 1.340.205

10.3 SUPERSTITI RS « « « «
CP 1.340.205 1.340.205 « 1.340.205 0,06% 1.340.205 0,05% 1.340.205 0,04%
CS 1.340.205 1.340.205 « 1.340.205 0,05% 1.340.205 0,05% 1.340.205 0,04%

10.3.1 SUPERSTITI RS << « « «
CP 1.340.205 1.340.205 « 1.340.205 1.340.205 1.340.205
CS 1.340.205 1.340.205 « 1.340.205 1.340.205 1.340.205

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS « « « «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 10.000.000 10.000.000 -10.000.000 « « <<

CS 10.000.000 10.000.000 -10.000.000 « « «

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON RS « « « «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE CP 10.000.000 10.000.000 -10.000.000 « « «

CS 10.000.000 10.000.000 -10.000.000 « « «

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

612 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
___________________________________________  (in Euro) ___________________ 020/691/43

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

202.205.549
400.000.000
400.000.000

<<
400.000.000

4.987.578

395.012.422
-400.000.000
390.024.844

395.012.422 
«

395.012.422

74,68%

14,16%
«
«

«
«

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

202.205.549
400.000.000
400.000.000

«
400.000.000

4.987.578

395.012.422
-400.000.000
390.024.844

395.012.422 
«

395.012.422
«
«

<<
«

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) RS
CP
CS

«
4.621.748.000

14.621.748.000

«
5.343.469.080

13.525.180.696

«
-613.917.080

1.204.371.304

«
4.729.552.000

14.729.552.000
4.733.882.000

14.733.882.000
4.733.882.000

14.733.882.000

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
4.621.748.000

14.621.748.000

«
5.343.469.080

13.525.180.696

«
-613.917.080

1.204.371.304

«
4.729.552.000

14.729.552.000
4.733.882.000

14.733.882.000
4.733.882.000

14.733.882.000

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
4.621.748.000

14.621.748.000

«
5.343.469.080

13.525.180.696

<<
-613.917.080

1.204.371.304

<<
4.729.552.000

14.729.552.000
100,00%
100,00%

4.733.882.000
14.733.882.000

100,00%
100,00%

4.733.882.000
14.733.882.000

100,00%
100,00%

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

«
4.621.748.000

14.621.748.000

<<
5.343.469.080

13.525.180.696

«
-613.917.080

1.204.371.304

«
4.729.552.000

14.729.552.000
4.733.882.000

14.733.882.000
4.733.682.000

14.733.882.000

2B Debito pubblico (34) RS
CP
CS

90.332.548
293.903.320.050
293.910.421.396

701.760.719
286.353.514.734
286.927.266.229

-573.751.495
42.165.514.321
41.604.881.227

128.009.224
328.519.029.055
328.532.147.456

350.943.596.266
350.943.596.266

332.952.200.580
332.952.200.580

26.1 Oneri per il servizio del debito statale 
(34.1)

RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

24.043.762
89.582.155.405
89.582.155.405

156.412.366
89.074.170.867
89.174.045.967

-99.875.100
4.191.582.711
4.092.192.853

56.537.266
93.265.753.578
93.266.238.820

96.647.563.952
96.647.563.952

98.636.826.998
98.636.826.998

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

3.000.000
994.515.090
994.515.090

3.960.266
994.515.090
994.515.090

«
-84.000.000
-84.000.000

3.960.266
910.515.090
910.515.090

7,00%
0,98%
0,98%

990.015.090
990.015.090

1,02%
1,02%

910.015.090
910.015.090

0,92%
0,92%

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

3.000.000
994.515.090
994.515.090

3.960.266
994.515.090
994.515.090

<<
-84.000.000
-84.000.000

3.960.266
910.515.090
910.515.090

990.015.090
990.015.090

910.015.090
910.015.090

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

613 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) ________________________________________________ 020/691/44

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.7 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO 
PUBBLICO

RS
CP
CS

21.043.762
88.587.640.315
88.587.640.315

152.452.100
88.079.655.777
88.179.530.877

-99.875.100
4.275.582.711
4.176.192.853

52.577.000
92.355.238.488
92.355.723.730

93,00%
99,02%
99,02%

95.657.548.862
95.657.548.862

98,98%
98,98%

97.726.811.90B 
97.726.811.908

99,08%
99,08%

1.7.1 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO 
PUBBLICO

RS
CP
CS

21.043.762
88.587.640.315
88.587.640.315

152.452.100
88.079.655.777
88.179.530.877

-99.875.100
4.275.582.711
4.176.192.853

52.577.000
92.355.238.488
92.355.723.730

95.657.548.862
95.657.548.862

97.726.811.908
97.726.811.908

26.2 Rimborsi del debito statale (34.2) RS
CP
CS

66.288.786
204.321.164.645
204.328.265.991

545.348.353
197.279.343.867
197.753.220.262

-473.876.395
37.973.931.610
37.512.688.374

71.471.958
235.253.275.477
235.265.908.636

254.296.032.314
254.296.032.314

234.315.373.582
234.315.373.582

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

66.288.786
204.321.164.645
204.328.265.991

545.348.353
197.279.343.867
197.753.220.262

-473.876.395
37.973.931.610
37.512.688.374

71.471.958
235.253.275.477
235.265.908.636

254.296.032.314
254.296.032.314

234.315.373.582
234.315.373.582

1.7 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO 
PUBBLICO

RS
CP
CS

66.288.786
204.321.164.645
204.328.265.991

545.348.353
197.279.343.867
197.753.220.262

-473.876.395
37.973.931.610
37.512.688.374

71.471.958
235.253.275.477
235.265.908.636

100,00%
100,00%
100,00%

254.296.032.314
254.296.032.314

100,00%
100,00%

234.315.373.582
234.315.373.582

100,00%
100,00%

1.7.1 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO 
PUBBLICO

RS
CP
CS

66.288.786
204.321.164.645
204.328.265.991

545.348.353
197.279.343.867
197.753.220.262

-473.876.395
37.973.931.610
37.512.688.374

71.471.958
235.253.275.477
235.265.908.636

254.296.032.314
254.296.032.314

234.315.373.582
234.315.373.582

27 Giustizia (6) RS
CP
CS

<<
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

«
4.128.703
4.128.703

41.694.022
198.374.507
198.374.507

196.247.095
196.247.095

193.794.983
193.794.983

27.1 Giustìzia tributaria (6.5) RS
CP
CS

«
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

«
4.128.703
4.128.703

41.694.022
198.374.507
198.374.507

196.247.095
196.247.095

193.794.983
193.794.983

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

«
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

<<
4.128.703
4.128.703

41.694.022
198.374.507
198.374.507

196.247.095
196.247.095

193.794.983
193.794.983

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, 
ATTIVITÀ' FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

RS
CP
CS

«
199.677.567
199.677.567

41.694.022
194.245.804
194.245.804

<<
-2.351.297
-2.351.297

41.694.022
191.894.507
191.894.507

100,00%
96,73%
96,73%

189.767.095
189.767.095

96,70%
96,70%

187.314.983
187.314.983

96,66%
96,66%

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS
CP
CS

«
3.262.585
3.262.585

«
3.440.227
3.440.227

«
-230.259
-230.259

«
3.209.968
3.209.968

3.057.020
3.057.020

3.064.827
3.064.827

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

«
196.414.982
196.414.982

41.694.022
190.805.577
190.805.577

«
-2.121.038
-2.121.038

41.694.022
188.684.539
188.684.539

186.710.075
186.710.075

184.250.156
184.250.156

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

614 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
__________________________________  (in Euro) ____  020/691/45

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziarlo 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.3 SERVIZI GENERALI RS « « « «
CP « « 6.480.000 6.480.000 3,27% 6.480.000 3,30% 6.480.000 3,34%
CS « « 6.480.000 6.480.000 3,27% 6.480.000 3,30% 6.480.000 3,34%

1.3.1 SERVIZI GENERALI DEL PERSONALE RS << << « <<
CP << << 6.480.000 6.480.000 6.480.000 6.480.000
CS << << 6.480.000 6.480.000 6.480.000 6.480.000

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

615 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  617  -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

SCHEDE ILLUSTRATIVE DEI CAPITOLI RECANTI I FONDI SETTORIALI 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE



ATTI PARLAMENTARI -  618 - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/679/1

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2014 - 2016 
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
__________________________________________ (In Euro)__________________

Missione
Programma

Titolo 
_______Capitolo

2014 2015 2016

1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio (29)

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica 
e politiche di bilancio (29.7)

TITOLO I - SPESE CORRENTI

3075 FONDO PER INTERVENTI STRUTTURALI DI POLITICA 
ECONOMICA

7.348.275

DL n. 282 del 2004 art. 10 c. 5
FONDO INTERVENTI STRUTTURALI POLITICA ECONOMICA 

DL n. 78 del 2010 art. 55 c. 6
INTEGRAZIONE FONDO INTERVENTI STRUTTURALI DI POLITICA 
ECONOMICA

LS n. 220 del 2010 ari. 1 c. 83 
INCREMENTO FISPE

LS n. 228 del 2012 art. 1 c. 277 
RIFINANZIAMENTO FONDO ISPE

DL n. 91 del 2013 art. 15 c. 1 
INCREMENTO FISPE

DL n. 104 del 2013 art. 27 c. 1 
FONDO ISPE INCREMENTO

348.275

4.000.000

3.000.000

66.806.384

1.547.074

5.824.851

«

11.934.459

7.500.000

40.000.000

42.894.582

6.653.038

26.741.544

4.500.000

5.000.000

NOTE ESPLICATIVE



ATTI PARLAMENTARI -  619  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/679/2

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2014 - 2016 
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
(in Euro)

Missione
Programma

Titolo
Capitolo

2014 2015 2016

6 Soccorso civile (8)

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4)

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

7411 FONDO DI SOLIDARIETÀ' NAZIONALE-INTERVENTI 
INDENNIZZATORI

DL n. 138 del 2002 art. 13 c. 4/octies 
FONDO SOLIDARIETÀ' INDENNIZZATORI

DL n. 200 del 2002 art. 5 c. 2
RIFINANZIAMENTO FONDO DI SOLIDARIETÀ' NAZIONALE

DL n. 192 del 2003 art. 1 c. 1 p.A 
PROVVIDENZE IMPRESE AGRICOLE

DL n. 192 del 2003 art. 1 c. 1 p. B
FONDO DI SOLIDARIETÀ' PER LE CALAMITA' NATURALI

43.108.000

18.000.000

11.000.000

9.050.000

5.058.000

43.108.000

18.000.000

11.000.000

9.050.000

5.058.000

61.108.000

36.000.000

11.000.000

9.050.000

5.058.000

NOTE ESPLICATIVE



ATTI PARLAMENTARI -  620  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/679/3

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2014-2016 
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
(in Euro)

Missione
Programma

Titolo
2014 2015 2016

Capitolo

6.2 Protezione civile (8.5)

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

7446 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LE SPESE RELATIVE 
ALLE RICORRENTI EMERGENZE RIGUARDANTI GLI 
EVENTI SISMICI, ALLUVIONALI, I NUBIFRAGI, I 
VULCANI, LE MAREGGIATE, LA DIFESA DEL SUOLO, 
DELLE OPERE CIVILI PUBBLICHE E PRIVATE, DELLE 
FORESTE ED ALTRE CALAMITA' IVI COMPRESE LE 
ATTIVITÀ' CONNESSE

85.965.033 126.906.232 77.149.119

DL n. 142 del 1991 art. 6 c. 1 p. 1/bls 
FONDO PROTEZIONE CIVILE

77.976.089 76.973.619 77.149.119

LS n. 228 del 2012 ari. 1 c, 290
INTEGRAZIONE FONDO PROTEZIONE CIVILE PER ALLUVIONI

7.988.944 49.932.613 «

7447 FONDO RELATIVO AGLI INVESTIMENTI DI 
PERTINENZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE

391.294.000 391.294.000 391.294.000

□L n. 90 del 2005 art. 4 
INVESTIMENTI PROTEZIONE CIVILE

391.294.000 391.294.000 391.294.000

7449 SOMME DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LE SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
PRIORITARIAMENTE CONNESSI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO SISMICO E PER FAR FRONTE AD EVENTI 
STRAORDINARI NEI TERRITORI DEGLI ENTI LOCALI, 
DELLE AREE METROPOLITANE E DELLE CITTA' 
D'ARTE

13.100.000 13.100.000 13.100.000

DL n. 35 del 2005 ari. 5 c. 14
RICOSTRUZIONE RICONVERSIONE BONIFICA ACCIAIERIE 
GENOVA-CORNIGLIANO

5.000.000 5.000.000 5.000.000

DL n. 203 del 2005 art. 11/quater decies c. 1 p. 1 
GIOCHI MEDITERRANEO - MONDIALI NUOTO

2.000.000 2.000.000 2.000.000

DL n. 203 del 2005 art. 11/quater decies c. 1 p. 2 
GIOCHI MEDITERRANEO - MONDIALI NUOTO 2009

2.000.000 2.000.000 2.000.000

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 1292
GRANDI EVENTI: MONDIALI DI NUOTO ROMA E GIOCHI DEL 
MEDITERRANEO PESCARA - PROTEZIONE CIVILE

3.000.000 3.000.000 3.000.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 263 
SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI

700.000 700.000 700.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 271 
GIOCHI MEDITERRANEO

400.000 400.000 400.000

7459 FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO 195.600.000 145.100.000 44.000.000

DL n. 39 del 2009 art. 11 c. 1 
FONDO RISCHIO SISMICO

195.600.000 145.100.000 44.000.000

NOTE ESPLICATIVE



ATTI PARLAMENTARI -  621  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/679/4

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2014 - 2016 
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
(in Euro)

Missione
Programma

Titolo
Capitolo

2014 2015 2016

11 Comunicazioni (15)

11.2 Sostegno all'editorìa (15.4)

TITOLO I - SPESE CORRENTI

2183 FONDO OCCORRENTE PER GLI INTERVENTI 
DELL'EDITORIA

L n. 67 del 1987
RINNOVO DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1981, N.416, RECANTE 
DISCIPLINA DELLE IMPRESE EDITRICI E PROVVIDENZE PER 
L'EDITORIA

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

7442 FONDO OCCORRENTE PER GLI INVESTIMENTI DEL 
DIPARTIMENTO DELL'EDITORIA

L n. 67 del 1987
RINNOVO DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1981, N.416, RECANTE 
DISCIPLINA DELLE IMPRESE EDITRICI E PROVVIDENZE PER 
L'EDITORIA

130.581.289

130.581.289

10.307.735

10.307.735

109.875.896

109.875.896

10.042.991

10.042.991

110.166.396

110.166.396

10.065.991

10.065.991

NOTE ESPLICATIVE



PAGINA BIANCA



ATTI PARLAMENTARI -  623  -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

Schede illustrative delle risorse finanziarie 
per la progettazione e la realizzazione delle Opere pubbliche

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(dati in Euro)

Autorizzazione Capitolo
Fondo Progetti 

Stanziamenti a legislazione vigente
Fondo Opere 

Stanziamenti a legislazione vigente
Totali

Stanziamenti a legislazione vigente

PG 2014 2015 2016 PG 2014 2015 2016 2014 2015 2016

L. 662/1996 art. 2 comma 203 7090 1 15.493.707 15.493.707 15.493.707 15.493.707 15.493.707 15.493.707

L.F. 266/2005 art. 1 comma 86 7122 2 1.675.887.000 0 0 1.675.867.000 - -

L. 472/1999 art. 3 comma 5 7123 7 1.720.537 1.676.325 1.835.751 1.720.537 1.676.325 1.835.751

L.F. 296/2006 art. 1 comma 964 7124 1 400.000.000 400.000.000 400.000.000 400.000.000 400.000.000 400.000.000

LF. 296/2006 art. 1 comma 975 7124 2 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000
L.F. 296/2006 art. 1 comma 975 punto 1 7124 3 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000

L. 144/1999 art. 43 comma 1 7350 1 15.493.707 15.493.707 0 15.493.707 15.493.707 -

D.L. 98/2011 art. 32 comma 1 7372 1 103.066.892 183.374.722 120.000.000 103.066.892 183.374.722 120.000.000

Totali ì 1 H  i - - - 2.411.661.843 816.038.461 737.329.458 2.411.661.843 816.03B.461 737.329.458

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

624 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L. 662/1996 art. 2 comma 203

Descrizione
Autorizzazione

INTERVENTI PER LA VIABILITÀ’ NELLA PROVINCIA DI TRIESTE

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7090 ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITÀ' NELLA PROVINCIA DI TRIESTE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

1
FONDO OPERE: ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA PROSECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITÀ' NELLA PROVINCIA DI TRIESTE 15.493.707 15.493.707 15.493.707

g
GOW
o
2

--
O
Om
w
50
w
>
N

Ö
co
c
§w/
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

625 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L.F. 266/2005 art. 1 comma 86

Descrizione
Autorizzazione

CONTRIBUTO IN CONTO IMPIANTI ALLE FERROVIE DELLO STATO S.P.A.

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7122
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA 
Di INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO E AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE FERROVIARIE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)

Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

2 FONDO OPERE: RIFINANZIAMENTO ART. 1, COMMA 84, L.F. 266/05 1.675.887.000 0 0



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L. 472/1999 art. 3 comma 5

Descrizione
Autorizzazione

INVESTIMENTI FERROVIARI DEL CORRIDOIO N. 5 E COLLEGAMENTI

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7123
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA CORRISPONDERE ALL'IMPRESA FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
SPECIFICHE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G. Denominazione
P.G.

Stanziamento a legislazione vigente
2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G. Denominazione
P.G.

Stanziamento a legislazione vigente
2014 2015 2016

7 FONDO OPERE: CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI 1.720.537 1.676.325 1.835.751

(/5W
oz

rtu
O
Ow

73m
->
N
oz

o
co
G
W
zH

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

627 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L.F. 296/2006 art. 1 comma 964

Descrizione
Autorizzazione

ALTA VELOCITA'

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7124
CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA DI 
ALTA VELOCITA'/ALTA CAPACITA"' DELLE LINEE AV/AC TORINO-MILANO-NAPOLI E RETE TRADIZIONALE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

1

FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FF.SS. SPA PER LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA DI ALTA VELOCITAVALTA 
CAPACITA'1' NONCHÉ’ PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ' PRELIMINARI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE LINEE AV/AC MILANO-GENOVA E MILANO-VERONA, INCLUSO IL 
NODO DI VERONA

400.000.000 400.000.000 400.000.000



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L.F. 296/2006 art. 1 comma 975

Descrizione
Autorizzazione

ALTA VELOCITA'

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7124
CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA DI 
ALTA VELOCITA'/ALTA CAPACITA"' DELLE LINEE AV/AC TORINO-MILANO-NAPOLI E RETE TRADIZIONALE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)

Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

2

FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FF.SS. SPA PER LA 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA DI ALTA VELOCITA'/ALTA 
CAPACITA'" NONCHÉ' PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ’ PRELIMINARI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE LINEE AV/AC MILANO-GENOVA E MILANO-VERONA, INCLUSO IL 
NODO DI VERONA

100.000.000 100.000.000 100.000.000



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L.F. 296/2006 art. 1 comma 975 punto 1

Descrizione
Autorizzazione

ALTA VELOCITA'

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7124
CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO SPA PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL "SISTEMA DI 
ALTA VELOCITA'/ALTA CAPACITA' " DELLE LINEE AV/AC TORINO-MILANO-NAPOLI E RETE TRADIZIONALE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)

Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)

Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

3
FONDO OPERE: CONTRIBUTI QUINDICENNALI CONCESSI A FERROVIE DELLO STATO 
SPA PER GLI INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RETE TRADIZIONALE 100.000.000 100.000.000 100.000.000

C/3WO
Z

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

630 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

L. 144/1999 art. 43 comma 1

Descrizione
Autorizzazione

OPERE FUNZIONALI AL PROGETTO MALPENSA 2000

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7350
ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FUNZIONALI AL PROGETTO 
MALPENSA 2000

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

1
FONDO OPERE: ANNUALITA' QUINDICENNALI PER LA PROSECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FUNZIONALI AL PROGETTO 
MALPENSA 2000

15.493.707 15.493.707 0

C/3WO
Z

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

631 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Estremi
Autorizzazione

D.L. 98/2011 art. 32 comma 1

Descrizione
Autorizzazione

FONDO PER LE INFRASTRUTTURE FERROVIARIE E STRADALI

Estremi Capitolo

N. Denominazione

7372
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA CORRISPONDERE ALLANAS SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER LO 
SVILUPPO E AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE

Unità di voto Descrizioni

Missione : 9 Diritto alla mobilita'

Programma: 1 Sostegno allo sviluppo del trasporto

(dati in Euro)
Fondo Progetti ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

(dati in Euro)
Fondo Opere ai sensi del D.Lgs 229/2011 articolo 10 comma 2

Numero P.G.
Denominazione

P.G.
Stanziamento a legislazione vigente

2014 2015 2016

1
FONDO OPERE: CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI DA CORRISPONDERE ALL'ANAS SPA 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO E 
AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE

103.066.892 183.374.722 120.000.000

C/3tflO
2

r"-
O
Ow

-
—>
N
o
2

ÜC
oc
Ct:
2H

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

632
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



ATTI PARLAMENTARI -  633  -

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

XVII LEGISLATURA

ALLEGATI SPECIFICI DELL' INTERO BILANCIO DELLO STATO

(DAL N.1 ALN.3)
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



ALLEGATO N. 1 - QUADRO RIASSUNTIVO PER TITOLO / CATEGORIA
_____________________  (in Euro) 020/621/1

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

Spese correnti RS
CP
CS

52.088.393.250
517.330.249.005
528.667.887.319

51.041.596.263
519.653.158.454
534.622.074.148

-7.020.557.736
7.182.435.612
3.651.140.727

44.021.038.527
526.835.594.066
538.273.214.875

533.204.378.616
543.197.862.270

537.892.569.753
547.877.290.753

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS
CP
CS

1.218.217.702
85.607.618.253
85.644.766.584

2.061.936.756
86.396.000.330
86.731.747.988

-488.646.706
-780.011.503
-959.704.551

1.573.290.050
85.615.988.827
85.772.043.437

86.328.778.423
86.328.778.423

86.463.701.745
86.463.701.745

CONSUMI INTERMEDI RS
CP
CS

1.870.373.452
10.544.108.223
10.843.517.726

2.747.395.428
12.046.063.406
12.895.874.656

-858.807.006
-592.896.583

-1.125.095.241

1.888.588.422
11.453.166.823
11.770.779.415

11.270.826.286
11.270.818.863

11.292.369.866
11.282.254.005

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS
CP
CS

27.344.045
4.611.989.496
4.611.965.376

21.135.762
4.677.494.510
4.680.172.958

-2.751.292
-74.769.963
-73.145.985

18.384.470
4.602.724.547
4.607.026.973

4.631.815.280
4.631.815.280

4.633.086.402
4.633.086.402

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

RS
CP
CS

45.794.532.985
237.215.989.442
237.813.205.307

39.441.086.612
236.473.404.976
238.968.748.307

-2.496.966.562
7.200.758.705
5.054.539.392

36.944.120.050
243.674.163.681
244.023.287.699

245.049.802.532
245.049.802.532

246.255.685.547
246.255.685.547

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

RS
CP
CS

350.279.191
3.820.613.680
3.831.927.973

923.001.923
3.969.463.594
4.303.488.461

-334.024.898
-199.485.621
-497.286.549

588.977.025
3.769.977.973
3.806.201.912

3.725.183.804
3.725.183.804

3.699.114.423
3.699.114.423

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS
CP
CS

1.533.148.161
5.769.404.923
5.945.627.960

1.879.373.802
6.004.042.282
6.234.602.943

-232.853.835
-995.512.341

-1.145.356.955

1.646.519.967
5.008.529.941
5.089.245.988

4.883.896.023
4.877.387.100

4.855.025.850
4.849.862.711

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS
CP
CS

179.093.592
1.566.482.653
1.568.974.658

150.278.315
1.643.586.417
1.645.328.635

338.871
-147.993.777
-149.204.585

150.617.186
1.495.592.640
1.496.124.050

1.485.333.900
1.485.333.900

1.479.912.127
1.479.912.127

RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA RS
CP
CS

«
18.600.000.000
18.600.000.000

«
18.600.000.000
18.600.000.000

«
-600.000.000
-600.000.000

«
18.000.000.000
18.000.000.000

18.900.000.000
18.900.000.000

19.400.000.000
19.400.000.000

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE RS
CP
CS

25.698.291
89.660.431.336
89.661.437.068

261.840.857
89.161.598.314
89.266.712.974

-105.855.497
4.324.414.087
4.219.801.456

155.985.360
93.486.012.401
93.486.514.430

96.772.772.402
96.772.772.402

98.827.430.226
98.827.430.226

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS
CP
CS

618.056.068
53.445.502.863
53.645.502.863

2.627.577.016
54.677.292.115
56.802.002.245

-2.124.710.135
394.848.825

-1.629.860.305

502.866.881
55.072.140.940
55.172.141.940

55.457.330.347
55.457.330.347

56.200.367.404
56.200.367.404

AMMORTAMENTI RS
CP
CS

«
1.024.005.000
1.024.005.000

«
1.024.005.000
1.024.005.000

«
29.776.000
29.776.000

«
1.053.781.000
1.053.781.000

1.053.781.000
1.053.781.000

1.053.781.000
1.053.781.000

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

634 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 1 - QUADRO RIASSUNTIVO PER TITOLO / CATEGORIA
(in Euro) 020/621/2

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ALTRE USCITE CORRENTI RS
CP
CS

471.649.763
5.464.103.136

15.476.956.804

927.969.792
4.980.207.510

13.469.389.981

-376.280.676
-1.376.692.217

526.678.050

551.689.116
3.603.515.293

13.996.068.031
3.644.858.619

13.644.858.619
3.732.095.163

13.732.095.163

Spese in conto capitale RS
CP
CS

23.109.269.591
43.726.102.265
46.932.481.160

24.592.567.554
57.355.465.312
61.235.269.239

-9.604.506.041
-5.314.218.319
-6.882.093.247

14.988.061.513
52.041.246.993
54.353.175.992

36.243.965.933
36.332.690.475

20.917.897.423
21.176.219.970

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI RS
CP
CS

5.017.650.986
5.194.642.439
6.063.093.972

4.962.537.783
6.017.651.085
6.842.212.327

-816.966.469 
-1.084.848.463 
-1.450.196.547

4.145.571.314
4.932.802.622
5.392.015.780

4.218.974.364
4.222.685.315

4.108.036.502 
4.106.860.B03

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS
CP
CS

5.743.687.169
10.941.387.000
11.549.800.280

5.946.246.728
12.920.655.036
15.039.861.931

-2.146.642.277
-1.798.505.123
-2.936.051.145

3.799.604.451
11.122.149.913
12.103.810.786

11.109.873.670
11.088.441.237

5.147.590.805
4.997.440.372

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE RS
CP
CS

3.363.781.552
10.535.047.149
11.617.119.350

3.963.093.757
10.936.916.122
12.027.238.614

-1.237.414.223
-2.259.613.867
-3.146.680.862

2.725.679.534
8.677.302.255
8.880.557.752

6.061.003.720
6.061.002.770

5.096.276.049
5.070.890.920

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

RS
CP
CS

19.316.934
53.501.107
56.650.566

163.154.358
52.649.860

146.863.779

-94.213.919
11.267.076

-72.458.099

68.940.439
63.916.936
74.405.680

57.004.967
52.751.941

36.643.724
31.977.532

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS
CP
CS

381.972.500
395.559.177
404.960.685

381.449.786
408.434.415
418.584.740

-10.150.325
-132.764.749
-140.915.072

371.299.461
275.669.666
277.669.668

265.546.820
265.546.820

263.887.041
263.887.041

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE RS
CP
CS

7.847.216.444
14.267.224.251
14.747.115.165

8.293.298.142
12.543.298.646
11.914.647.700

-4.928.113.739
-951.809.026
328.443.795

3.365.184.403
11.591.489.620
12.243.091.495

13.724.727.486
13.835.427.486

5.458.628.396
5.898.328.396

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS
CP
CS

735.644.006
2.338.741.142
2.493.741.142

882.787.000
14.475.860.148
14.845.860.148

-371.005.089
902.055.833
535.764.683

511.781.911
15.377.915.981
15.381.624.831

806.834.906
806.834.906

806.834.906
806.834.906

Rimborso passivila' finanziane RS
CP
CS

82.574.383
204.556.455.040
204.568.056.386

682.240.225
197.514.634.263
198.055.336.180

-543.481.027
38.149.678.505
37.622.109.418

138.759.198
235.664.312.768
235.677.445.598

254.669.475.575
254.669.475.575

234.702.369.107
234.702.367.778

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

635 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
______________  (in Euro) 020/622/1

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1. SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

33.037.647.992
496.366.403.420
507.221.415.407

29.981.993.256
491.342.882.085
503.604.900.029

-9.777.772.555
40.307.488.928
38.939.291.324

20.204.220.702
531.650.371.013
542.544.191.353

558.036.896.034
568.147.319.413

534.717.843.385
545.157.265.435

1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI, ATTIVITÀ' 
FINANZIARIE E FISCALI E AFFARI ESTERI

RS
CP
CS

2.074.879.701
90.010.945.204
91.619.298.755

5.042.227.100
93.450.465.976
97.740.409.771

-3.062.677.595
-2.370.743.355
-5.192.166.836

1.979.549.505
91.079.722.622
92.548.242.935

92.191.384.424
92.621.084.424

93.412.851.577
93.852.551.577

1.1.1 ORGANI ESECUTIVI E LEGISLATIVI RS
CP
CS

58.343.672
2.576.688.742
2.576.688.742

40.555.314
2.595.131.744
2.595.131.744

«
31.010.411
34.260.411

40.555.314
2.626.142.155
2.629.392.155

2.590.088.401
2.590.088.401

2.639.165.934
2.639.165.934

1.1.2 AFFARI FINANZIARI E FISCALI RS
CP
CS

1.889.632.956
85.735.009.550
87.371.081.703

4.868.372.232
89.047.158.952
93.347.908.165

-3.073.480.588
-2.273.976.654
-5.109.089.748

1.794.891.644
86.773.182.299
88.238.818.417

87.953.094.992
88.382.794.992

89.132.412.423
89.572.112.423

1.1.3 AFFARI ESTERI RS
CP
CS

126.903.073
1.699.246.912
1.671.528.310

133.299.554
1.808.175.280
1.797.369.862

10.802.992
-127.777.112
-117.337.499

144.102.546
1.680.398.168
1.680.032.363

1.648.201.031
1.648.201.031

1.641.273.220
1.641.273.220

1.2 AIUTI ECONOMICI INTERNAZIONALI RS
CP
CS

525.518.998
3.002.449.123
3.009.809.123

480.236.141
3.083.182.910
3.086.862.906

-3.694.255
-1.974.483.833
-1.978.163.829

476.541.886
1.108.699.077
1.108.699.077

970.474.600
970.474.600

968.715.037
968.715.037

1.2.1 AIUTI ECONOMICI Al PAESI IN VIA DI 
SVILUPPO ED IN TRANSIZIONE

RS
CP
CS

519.109.411
795.914.071
803.274.071

473.258.571
811.247.858
814.927.854

-3.689.172
-231.341.337
-235.021.333

469.569.399
579.906.521
579.906.521

566.371.786
566.371.786

564.554.786
564.554.786

1.2.2 AIUTI ECONOMICI EROGATI ATTRAVERSO 
ORGANISMI INTERNAZIONALI

RS
CP
CS

6.409.587
2.206.535.052
2.206.535.052

6.977.570
2.271.935.052
2.271.935.052

-5.083
-1.743.142.496
-1.743.142.496

6.972.487
528.792.556
528.792.556

404.102.814
404.102.814

404.160.251
404.160.251

1.3 SERVIZI GENERALI RS
CP
CS

248.935.430
1.514.883.279
1.560.595.101

262.113.126
1.669.414.606
1.716.796.207

-59.201.535
-256.951.660
-303.426.014

202.911.591
1.412.462.946
1.413.370.193

1.391.694.184
1.391.694.184

1.394.628.239
1.394.628.239

1.3.1 SERVIZI GENERALI DEL PERSONALE RS
CP
CS

924.043
34.140.902
34.140.902

«
34.350.999
34.350.999

«
8.738.908
8.738.908

«
43.089.907
43.089.907

39.716.240
39.716.240

39.825.449
39.825.449

1.3.2 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE RS
CP
CS

9.662.166
58.440.093
58.440.695

9.054.758
62.154.191
62.837.676

-1.519.449
517.737

-165.762

7.535.309
62.671.927
62.671.914

62.140.475
62.140.475

62.115.721
62.115.721

1.3.3 SERVIZI STATISTICI RS
CP
CS

31.364
332.831.731
332.831.731

«
350.981.731
350.981.731

«
-148.246.498
-148.246.498

«
202.735.233
202.735.233

200.884.486
200.884.486

200.966.151
200.966.151

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

636 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/2

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

1.3.4 ALTRI SERVIZI RS
CP
CS

238.317.857
1.089.470.553
1.135.181.773

253.058.368
1.221.927.685
1.268.625.801

-57.682.0B6
-117.961.806
-163.752.662

195.376.282
1.103.965.879
1.104.873.139

1.088.952.983
1.088.952.983

1.091.720.918
1.091.720.918

1.4 RICERCA DI BASE RS
CP
CS

157.014.269
2.133.046.678
2.133.046.678

766.570.985
2.141.692.147
2.339.564.726

-198.055.181
31.112.038

-66.760.541

568.515.804
2.172.804.185
2.272.804.185

2.167.116.838
2.167.116.838

2.154.237.719
2.154.237.719

1.4.1 RICERCA DI BASE RS
CP
CS

157.014.269
2.133.046.678
2.133.046.678

766.570.985
2.141.692.147
2.339.564.726

-198.055.181
31.112.038

-66.760.541

568.515.804
2.172.804.185
2.272.804.185

2.167.116.838
2.167.116.838

2.154.237.719
2.154.237.719

1.6 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

236.165.651
6.599.066.393

16.608.679.661

213.088.436
7.245.000.547

15.440.344.713

-55.458.234
-497.679.470

1.306.977.364

157.630.202
6.747.321.077

16.747.322.077
7.008.195.201

17.008.195.201
7.201.951.714

17.201.951.714

1.6.1 SERVIZI PUBBLICI GENERALI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

236.165.651
6.599.066.393

16.608.679.661

213.088.436
7.245.000.547

15.440.344.713

-55.458.234
-497.679.470

1.306.977.364

157.630.202 
6.747.321.077 

16.747.322.077
7.008,195.201

17.008.195.201
7.201.951.714

17.201.951.714

1.7 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

87.332.548
292.943.427.313
292.950.528.659

697.800.453
285.393.621.998
285.967.373.493

-573.751.495
42.272.892.987
41.712.259.893

124.048.958 
327.666 514.985 
327.679.633.386

349.995.341.991
349.995.341.991

332.085.729.072
332.085.729.072

1.7.1 TRANSAZIONI RELATIVE AL DEBITO 
PUBBLICO

RS
CP
CS

87.332.548
292.943.427.313
292.950.528.659

697.800.453
285.393.621.998
285.967.373.493

-573.751.495
42.272.892.987
41.712.259.893

124.048.958
327.666.514.985
327.679.633.386

349.995.341.991
349.995.341.991

332.085.729.072
332.085.729.072

1.8 TRASFERIMENTI A CARATTERE GENERALE TRA 
DIVERSI LIVELLI DI GOVERNO

RS
CP
CS

29.707.801.395 
100.162.585.431 
99.339.457.431

22.519.957.015
98.359.503.901
97.313.548.213

-5.824.934.259
3.103.342.220
3.460.571.287

16.695.022.756
101.462.846.121
100.774.119.500

104.312.688.797
103.993.412.176

97.499.730.028
97.499.452.078

1.8.1 TRASFERIMENTI A CARATTERE GENERALE 
TRA DIVERSI LIVELLI DI GOVERNO

RS
CP
CS

29.707.801.395
100.162.585.431
99.339.457.431

22.519.957.015
98.359.503.901
97.313.548.213

-5.824.934.259 
3.103.342.220 
3.460.571.2B7

16.695.022.756 
101.462.B46.121 
100.774.119.500

104.312.688.797
103.993.412.176

97.499.730.028
97.499.452.078

2. DIFESA RS
CP
CS

3.779.609.315
19.256.897.117
19.785.351.982

3.907.530.401
19.272.033.232
19.741.197.080

-517.138.302
-1.380.987.414
-1.494.409.186

3.390.392.D99 
17.891.045.B18 
18.246.787.895

17.403.611.611
17.403.611.611

17.423.236.631
17.423.236.631

2.1 DIFESA MILITARE RS
CP
CS

3.506.511.808
15.609.831.246
16.143.331.578

3.501.074.767
17.376.337.054
17.852.242.402

-476.894.113
-863.705.680

-1.150.866.970

3.024.180.654 
16.512.631.374 
16.701.375.433

16.639.177.755
16.639.177.755

16.609.413.234
16.609.413.234

2.1.1 DIFESA MILITARE RS
CP
CS

3.506.511.808
15.609.831.246
16.143.331.578

3.501.074.767 
17.376.337.054 
17.B52.242.402

-476.894.113
-863.705.680

-1.150.866.970

3.024.180.654
16,512.631.374
16.701.375.433

16.639.177.755
16.639.177.755

16.609.413.234
16.609.413.234

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

637 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
_________  (in Euro)______________ _______________________________________________ 020/622/3

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziarlo 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

2.2 DIFESA CIVILE RS 7.393.421 2.235.018 -153.724 2.081.294
CP 616.323.545 1.042.266.979 -420.190.340 622.076.639 71.599.213 73.063.622
CS 618.823.545 1.042.420.703 -420.344.064 622.076.639 71.599.213 73.063.622

2.2.1 DIFESA CIVILE RS 7.393.421 2.235.018 -153.724 2.081.294
CP 616.323.545 1.042.266.979 -420.190.340 622.076.639 71.599.213 73.063.622
CS 618.823.545 1.042.420.703 -420.344.064 622.076.639 71.599.213 73.063.622

2.3 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS 44.950 3.700.000 1.491.701 5.191.701
CP 1.185.421.734 274.349.634 -89.227.673 185.121.961 239.352.948 285.302.744
CS 1.185.421.734 272.857.933 -87.741.980 185.115.953 239.352.948 285.302.744

2.3.1 AIUTI MILITARI ALL'ESTERO RS 44.950 3.700.000 1.491.701 5.191.701
CP 1.185.421.734 274.349.634 -89.227.673 185.121.961 239.352.948 285.302.744
CS 1.185.421.734 272.857.933 -87.741.980 185.115.953 239.352.948 285.302.744

2.4 RICERCA E SVILUPPO PER LA DIFESA RS 114.058.870 122.506.002 9.513.086 132.019.088
CP 59.388.140 59.388.140 -409.548 58.978.592 58.139.636 58.139.636
CS 49.875.054 49.875.053 47.847.934 97.722.987 58.139.636 58.139.636

2.4.1 RICERCA E SVILUPPO PER LA DIFESA RS 114.058.870 122.506.002 9.513.086 132.019.088
CP 59.388.140 59.368.140 -409.548 58.978.592 58.139.636 58.139.636
CS 49.875.054 49.875.053 47.847.934 97.722.987 58.139.636 58.139.636

2.5 DIFESA NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE RS 151.600.266 27B.014.614 -51.095.252 226.919.362
CP 1.785.932.452 519.691.425 -7.454.173 512.237.252 395.342.059 397.317.395
CS 1.787.900.071 523.800.989 116.695.894 640.496.883 395.342.059 397.317.395

2.5.1 DIFESA NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE RS 151.600.266 278.014.614 -51.095.252 226.919.362
CP 1.785.932.452 519.691.425 -7.454.173 512.237.252 395.342.059 397.317.395
CS 1.7B7.900.071 523.800.989 116.695.894 640.496.883 395.342.059 397.317.395

3. ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 1.681.964.088 1.772.286.313 -531.952.839 1.240.333.474
CP 22.699.765.613 23.912.427.398 -575.367.344 23.337.060.054 23.246.119.275 23.303.266.764
CS 23.138.217.092 24.409.839.978 -994.357.085 23.415.482.893 23.249.830.136 23.291.986.727

3.1 SERVIZI DI POLIZIA RS 871.575.989 1.022.777.275 -287.848.940 734.928.335
CP 13.287.787.436 13.690.108.965 -265.567.675 13.424.541.290 13.379.012.452 13.357.473.016
CS 13.368.114.014 13.974.963.615 -526.409.477 13.448.554.138 13.379.012.452 13.357.371.370

3.1.1 SERVIZI DI POLIZIA RS 871.575.989 1.022.777.275 -287.848.940 734.928.335
CP 13.287.787.436 13.690.108.965 -265.567.675 13.424.541.290 13.379.012.452 13.357.473.016
CS 13.368.114.014 13.974.963.615 -526.409.477 13.448.554.138 13.379.012.452 13.357.371.370

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

638 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/4

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestale 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

3.2 SERVIZI ANTINCENDIO RS
CP
CS

244.409.824
2.284.640.866
2.299.467.964

139.462.836
2.497.566.906
2.515.785.223

-18.158.640
-149.120.286
-162.593.779

121.304.196
2.348.446.620
2.353.191.445

2.336.777.995
2.336.777.995

2.323.635.525
2.322.459.826

3.2.1 SERVIZI ANTINCENDIO RS
CP
CS

244.409.824
2.284.640.866
2.299.467.964

139.462.836
2.497.566.906
2.515.785.223

-18.158.640
-149.120.286
-162.593.779

121.304.196
2.348.446.620
2.353.191.445

2.336.777.995
2.336.777.995

2.323.635.525
2.322.459.826

3.3 TRIBUNALI RS
CP
CS

465.829.661
4.350.005.889
4.442.105.955

463.196.792
4.510.228.733
4.655.415.888

-175.834.799
60.062.710

-82.646.310

287.361.993
4.570.291.443
4.572.769.578

4.550.859.067
4.550.B59.067

4.637.614.652
4.627.611.960

3.3.1 TRIBUNALI RS
CP
CS

465.829.661
4.350.005.889
4.442.105.955

463.196.792
4.510.228.733
4.655.415.888

-175.834.799
60.062.710

-82.646.310

287.361.993
4.570.291.443
4.572.769.578

4.550.859.067
4.550.859.067

4.637.614.652
4.627.611.960

3.4 CARCERI RS
CP
CS

96.588.561
2.922.168.062
2.970.592.094

143.807.694
3.149.650.059
3.196.059.039

-49.440.070
-213.171.408
-213.188.395

94.367.624
2.936.478.650
2.982.870.644

2.922.231.644
2.925.942.595

2.927.260.619
2.927.260.619

3.4.1 CARCERI RS
CP
CS

96.588.561
2.922.168.062
2.970.592.094

143.807.694
3.149.650.059
3.196.059.039

-49.440.070
-213.171.408
-213.188.395

94.367.624
2.936.478.650
2.982.870.644

2.922.231.644
2.925.942.595

2.927.260.619
2.927.260.619

3.6 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

3.560.052
55.163.362
57.937.067

3.041.716
64.872.737
67.616.213

-670.390
-7.570.685
-9.519.124

2.371.326
57.302.052
58.097.089

57.238.116
57.238.026

57.282.952
57.282.952

3.6.1 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

3.560.052
55.163.362
57.937.067

3.041.716
64.872.737
67.616.213

-670.390
-7.570.685
-9.519.124

2.371.326
57.302.052
58.097.089

57.238.116
57.238.026

57.282.952
57.282.952

4. AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

15.764.719.927
44.506.559.479
46.283.089.828

16.008.215.073
55.866.950.294
57.848.813.569

-3.187.007.638
528.221.242

-994.753.535

12.821.207.435
56.395.171.535
56.854.060.034

39.814.359.100
39.800.422.650

33.261.416.810
33.105.859.721

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, COMMERCIALI E 
DEL LAVORO

RS
CP
CS

8.758.305.396
22.463.459.880
22.657.468.020

6.960.537.287
32.857.102.807
33.010.813.353

-1.321.502.885
4.195.349.649
4.097.997.193

5.639.034.402
37.052.452.456
37.108.B10.547

22.B96.178.411 
22.896.178.411

17.471.317.774
17.471.317.428

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

141.491.892
6.041.904.914
6.089.247.140

213.067.750
16.236.956.526
16.272.970.637

-56.850.438
4.265.010.620
4.285.220.999

156.217.312
20.501.967.146
20.558.191.636

6.050.333.180
6.050.333.180

544.786.210
544.785.864

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS
CP
CS

8.616.813.504
16.421.554.966
16.568.220.880

6.747.469.537
16.620.146.281
16.737.842.716

-1.264.652.447
-69.660.971

-187.223.806

5.482.817.090
16.550.485.310
16.550.618.911

16.845.845.231
16.845.845.231

16.926.531.564
16.926.531.564

</)w
Oz

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

639 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/5

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.2 AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E CACCIA RS 297.065.149 282.437.634 -104.188.971 178.248.663
CP 1.027.579.766 1.130.273.B21 -440.664.101 689.609.720 684.885.232 682.190.824
CS 1.143.119.835 1.243.338.645 -515.534.663 727.803.982 684.885.232 682.190.824

4.2.1 AGRICOLTURA RS 239.717.497 221.898.708 -68.371.971 153.526.737
CP 958.583.810 1.056.456.411 -435.275.351 621.181.060 620.609.884 621.627.870
CS 1.038.155.619 1.133.651.934 -480.076.391 653.575.543 620.609.884 621.627.870

4.2.2 SILVICOLTURA RS 4.466.163 2.619.963 -34.007 2.585.956
CP 3.019.806 3.087.715 43.234 3.130.949 2.982.765 2.822.746
CS 3.023.111 3.123.529 7.421 3.130.949 2.982.765 2.822.746

4.2.3 PESCA E CACCIA RS 52.901,489 57.918.963 -35.782.993 22.135.970
CP 65.976.150 70.729.695 -5.431.984 65.297.711 61.292.584 57.740,208
CS 101.941.105 106.563.182 -35.465.692 71.097.490 61.292.584 57.740.208

4.3 COMBUSTIBILI ED ENERGIA RS 935.790 5.448.699 -4.295.027 1.153.672
CP 4.806.107 5.606.299 -507.719 5.098.581 109.209.987 20.211.853
CS 5.447.725 9.901.002 -4.402.421 5.498.581 109.209.987 20.211.640

4.3.2 PETROLIO E GAS NATURALI RS 148.498 1.198.144 -1.041.4B6 156.658
CP 2.534.286 2.969.402 -257.045 2.712.357 2.716.400 2.717.444
CS 2.534.446 4.010.725 -1.298.368 2.712.357 2.716.400 2.717.261

4.3.3 COMBUSTIBILI NUCLEARI RS 200 1.546.988 -1.539.038 7.950
CP 296.948 304.249 -3.945 300.304 307.225 307.937
CS 296.948 1.843.286 -1.542.982 300.304 307.225 307.926

4.3.5 ENERGIA ELETTRICA RS 641.675 2.637.958 -1.675.706 962.252
CP 34.341 74.127 -31.092 43.035 104.143.477 15.143.587
CS 675.639 1.749.832 -1.306.797 443.035 104.143.477 15.143.568

4.3.6 ENERGIA NON ELETTRICA RS 145 417 65.609 -38.796 26.812
CP 1.940.531 2.258.522 -215.637 2.042.885 2.042.885 2.042.885
CS 1.940.691 2.297.159 -254.274 2.042.885 2.042.885 2.042.885

4.4 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE, MANIFATTURIERE ED RS 1.279.588.237 1.258.056.846 -408.504.784 849.552.062
EDILIZIE CP 4.536.440.603 4.664.478.856 -256.990.205 4.407.488.651 3.306.131.544 2.821.872.848

CS 4.724.789.727 5.072.710.576 -503.419.418 4.569.291.158 3.306.131.544 2.621.872.144

4.4.1 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE DI MINERALI DIVERSI RS 2.394 25.241.419 -156.622 25.084.797
DAI COMBUSTIBILI CP 698.205.986 698.286.735 42.653.543 740.940.278 78.393.090 78.572.412

CS 698.205.986 698.443.355 42.496.923 740.940.278 78.393.090 78.572.292

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS 1.279.585.843 1.232.815.427 -408.348.163 824.467.264
CP 3.838.234.617 3.966.192.121 -299.643.748 3.666.548.373 3.227.738.454 2.743.300.436
CS 4.026.583.741 4.374.267.221 -545.916.341 3.828.350.880 3.227.738.454 2.743.299.852

cfitn
O
Z

rtu
o
otfl

50
tn
->
N
oz

ooo
c
tn
/H

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

640 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020 /622/6

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.5 TRASPORTI RS 3.590.087.123 4.857.331.734 -952.637.740 3.904.693.994
CP 13.641.727.810 14.131.601.495 -2.410.795.936 11.720.805.559 10.678.200.457 10.139.361.582
CS 14.731.256.660 15.150.072.853 -3.288.768.444 11.861.304.409 10.675.744.678 10.136.905.749

4.5.1 TRASPORTI SU STRADA RS 1.385.779.181 1.035.515.693 -125.107.844 910.407.849
CP 4.203.694.092 4.381.550.458 -635.863.236 3.745.687.222 3.931.397.449 3.813.048.616
CS 4.349.168.114 4.510.531.619 -656.201.599 3.854.330.020 3.930.169.564 3.811.820.699

4.5.2 TRASPORTI PER VIE D'ACQUA RS 46.045.453 298.847.537 -19.514.457 279.333.080
CP 590.492.423 682.277.431 -47.333.712 634.943.719 66B.010.574 623.825.699
CS 599.953.197 704.550.816 -51.868.276 652.682.540 668.010.565 623.825.699

4.5.3 TRASPORTO SU ROTAIA RS 1.800.715.909 3.305.307.913 -662.747.912 2.642.560.001
CP B.693.558.546 8.907.159.590 -1.723.212.616 7.183.946.974 5.930.982.470 5.555.923.904
CS 9.420.939.604 9.569.209.047 -2.371.935.971 7.197.273.076 5.929.754.585 5.554.695.988

4.5.4 TRASPORTO AEREI RS 356.911.849 215.618.999 -144.997.737 70.621.262
CP 151.971.319 157.943.774 -3.863.316 154.080.458 145.665.261 144.418.552
CS 358.894.056 362.835.590 -207.964.094 154.871.496 145.665.261 144.418.552

4.5.5 TRASPORTI PER CONDOTTE E ALTRI TIPI RS 634.732 2.041.594 -269.791 1.771.803
CP 2.011.431 2.670.242 -523.055 2.147.187 2.144.703 2.144.812
CS 2.301.690 2.945.781 -798.504 2.147.277 2.144.703 2.144.812

4.6 COMUNICAZIONI RS 970.624.161 676.143.385 -3.964.293 672.179.093
CP 632.593.786 790.616.413 -292.018.703 498.597.711 36B.052.289 370.418.826
CS 632.653.619 794.580.705 -295.632.834 498.947.872 36B.052.289 370.416.439

4.6.1 COMUNICAZIONI RS 970.624.161 676.143.385 -3.964.293 672.179.093
CP 632.593.786 790.616.413 -292.018.703 498.597.711 368.052.289 370.418.826
CS 632.653.619 794.580.705 -295.632.834 498.947.872 368.052.289 370.416.439

4.7 ALTRI SETTORI RS 8.900.282 6.895.671 -6.895.671 «
CP 28.269.304 28.269.304 2.534.910 30.804.214 30.395.245 30.421.809
CS 32.491.113 30.460.941 343.273 30.804.214 30.395.245 30.421.B09

4.7.3 TURISMO RS 27.889 53.450 -53.450 «
CP 28.269.304 28.269.304 2.534.910 30.804.214 30.395.245 30.421.809
CS 28.269.304 28.269.304 2.534.910 30.804.214 30.395.245 30.421.B09

4.7.4 PROGETTI DI SVILUPPO PLURIFUNZIONALI RS 8.B72.393 6.842.221 -6.842.221 «
CP « « << « « «
CS 4.221.809 2.191.637 -2.191.637 « « «

</)w
oz

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

641 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/7

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI ECONOMICI RS 458.311.562 365.323.788 -286.139.793 79.183.995
CP 332.721.418 392.921.734 -54.787.640 338.133.894 332.713.438 327.771.007
CS 423.977.442 579.986.830 -240.130.390 339.856.440 332.713.438 199.052.966

4.B.1 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS 440.099.044 251.233.094 -198.699.703 52.533.391
GENERALI ECONOMICI, COMMERCIALI E DEL CP 46.782.773 91.176.734 -42.772.425 48.404.309 46.659.444 48.797.283
LAVORO CS 126.782.773 190.801.952 -142.397.643 48.404.309 46.659.444 48.797.283

4.8.2 RICERCA E SVILUPPO PER AGRICOLTURA, RS 14.226.705 21.055.178 -5.159.928 15.895.250
SILVICOLTURA, PESCA E CACCIA CP 113.750.039 129.626.149 -10.994.169 118.631.980 115.449.788 111.398.624

CS 125.005.983 134.786.041 -14.574.059 120.211.982 115.449.788 111.398.624

4.8.3 RICERCA E SVILUPPO PER COMBUSTIBILI ED RS 79.496 39.984.685 -39.940.990 43.695
ENERGIA CP 79.454.205 79.830.721 -244.455 79.586.266 79.362.825 79.363.038

CS 79.454.285 119.771.583 -40.185.317 79.586.266 79.362.825 15.004.034

4.8.4 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ' RS 7.120 40.007.287 -39.953.149 54.138
ESTRATTIVE, MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 78.281.101 78.517.651 -142.803 78.374.848 78.151.629 78.151.971

CS 78.281.101 118.470.752 -40.095.903 78.374.848 78.151.629 13.792.934

4.8.5 RICERCA E SVILUPPO PER TRASPORTI RS 42.892 9.284.416 -2.160.243 7.124.173
CP 4.250.637 4.250.637 -975 4.249.662 4.247.325 4.250.240
CS 4.250.637 6.410.880 -2.118.674 4.292.206 4.247.325 4.250.240

4.8.6 RICERCA E SVILUPPO PER COMUNICAZIONI RS 3.718.706 3.759.129 -225.781 3.533.348
CP 8.822.655 9.519.842 -633.013 8.886.829 8.842.427 5.809.851
CS 8.822.655 9.745.622 -758.793 8.986.829 8.842.427 5.809.851

4.8.7 RICERCA E SVILUPPO PER ALTRI SETTORI RS 137.599 « « «
CP 1.380.008 « « « <z< «
CS 1.380.008 « « « «:< «

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 400.882.228 1.596.040.029 -98.878.473 1.497.161.555
CLASSIFICABILI CP 1.838.960.805 1.866.079.565 -213.898.815 1.652.180.750 1.408.592.498 1.397.850.289

CS 1.931.885.688 1.956.948.665 -245.205.834 1.711.742.832 1.397.111.827 1.373.470.722

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 400.882.228 1.596.040.029 -98.878.473 1.497.161.555
CLASSIFICABILI CP 1.838.960.805 1.866.079.565 -213.898.815 1.652.180.750 1.408.592.498 1.397.850.289

CS 1.931.885.688 1.956.948.665 -245.205.834 1.711.742.832 1.397.111.827 1.373.470.722

</)w
oz

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

642 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/8

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5. PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 648.136.249 564.916.170 -172.103.996 392.812.174
CP 781.305.962 846.871.864 -157.211.352 689.660.512 705.246.321 716.613.583
CS 918.609.361 1.018.137.104 -170.276.887 847.860.217 705.246.321 716.613.583

5.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 41.490.010 42.145.714 -5.006.564 37.139.150
CP 47.954.671 47.948.949 -39.482.203 8.466.746 8.046.261 8.077.155
CS 52.875.513 52.955.513 -29.497.487 23.458.026 8.046.261 8.077.155

5.1.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 41.490.010 42.145.714 -5.006.564 37.139.150
CP 47.954.671 47.948.949 -39.482.203 8.466.746 8.046.261 8.077.155
CS 52.875.513 52.955.513 -29.497.487 23.458.026 8.046.261 8.077.155

5.2 TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE RS 4.608 14.045 -10.330 3.715
CP 8.241 2.519 3.043 5.562 6.988 7.004
CS 12.849 12.849 -7.287 5.562 6.988 7.004

5.2.1 TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE RS 4.608 14.045 -10.330 3.715
CP 8.241 2.519 3.043 5.562 6.988 7.004
CS 12.849 12.849 -7.287 5.562 6.98B 7.004

5.3 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS 370.208.502 371.011.418 -120.494.803 250.516.615
CP 106.452.959 131.393.028 -17.732.277 113.660.751 117.727.404 117.728.759
CS 193.008.887 251.887.797 -70.290.693 181.597.104 117.727.404 117.728.759

5.3.1 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS 370.208.502 371.011.418 -120.494.803 250.516.615
CP 106.452.959 131.393.028 -17.732.277 113.660.751 117.727.404 117.728.759
CS 193.008.887 251.887.797 -70.290.693 181.597.104 117.727.404 117.728.759

5.4 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' E DEI BENI RS 202.625.824 107.575.481 -16.453.7B5 91.121.696
PAESAGGISTICI CP 444.995.308 457.834.427 -93.548.036 364.286.391 371.547.624 378.366.233

CS 476.623.894 474.289.597 -43.596.253 430.693.344 371.547.624 378.366.233

5.4.1 PROTEZIONE DELLE BIODIVERSITA' E DEI RS 202.625.824 107.575.481 -16.453.785 91.121.696
BENI PAESAGGISTICI CP 444.995.308 457.834.427 -93.548.036 364.286.391 371.547.624 378.366.233

CS 476.623.B94 474.289.597 -43.596.253 430.693.344 371.547.624 378.366.233

5.5 RICERCA E SVILUPPO PER LA PROTEZIONE RS 1.546.468 2.662.832 -1.990.083 672.749
DELL'AMBIENTE CP 83.570.252 85.504.091 6.185.246 91.689.337 91.518.456 91.515.893

CS 85.105.631 87.435.680 4.603.015 92.038.695 91.518.456 91.515.893

5.5.1 RICERCA E SVILUPPO PER LA PROTEZIONE RS 1.546.468 2.662.832 -1.990.083 672.749
DELL'AMBIENTE CP B3.570.252 85.504.091 6.185.246 91.689.337 91.518.456 91.515.893

CS B5.105.631 87.435.680 4.603.015 92.038.695 91.518.456 91.515.893

</)w
oz

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

643 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/9

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

5.6 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

32.260.638
98.324.530

110.982.587

41.506.680
124.188.851
151.555.668

-28.148.431
-12.637.126
-31.488.182

13.358.249
111.551.725
120.067.486

116.399.589
116.399.589

120.918.538
120.918.538

5.6.1 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILE

RS
CP
CS

32.260.838
98.324.530

110.982.587

41.506.680
124.188.851
151.555.668

-28.148.431
-12.637.126
-31.488.182

13.358.249
111.551.725
120.067.486

116.399.589
116.399.589

120.918.538
120.918.538

6. ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

1.375.774.290
3.866.866.207
4.263.124.459

3.256.354.236
4.749.332.112
5.403.749.156

-660.794.209
-639.881.195
-772.370.243

2.595.560.027
4.109.450.918
4.631.378.914

3.534.849.269
3.523.368.592

3.070.662.215
3,046.282.648

6.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

272.110.736
309.656.685
473.904.451

136.246.428
399.105.310
430.755.333

-31.650.023
-32.950.906
-54.600.769

106.596.405
366.154.404
376.154.564

332.710.463
332.710.457

278.384.276
278.384.276

6.1.1 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI RS
CP
CS

272.110.736
309.656.685
473.904.451

138.246.428
399.105.310
430.755.333

-31.650.023
-32.950.906
-54.600.769

106.596.405
366.154.404
376.154.564

332.710.463
332.710.457

278.384.276
278.384.276

6.2 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

546.936.152
1.646.636.542
1.727.191.179

433.461.499
1.653.072.523
1.727.440.000

-74.047.680
-232.419.254
-303.400.344

359.413.819
1.420.653.269
1.424.039.656

1.237.671.670
1.237.671.670

1.161.649.988
1.161.649.988

6.2.1 ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

546.936.152
1.646.636.542
1.727,191.179

433.461.499
1.653.072.523
1.727.440.000

-74.047.680
-232.419.254
-303.400.344

359.413.819
1.420.653,269
1.424.039.656

1.237.671.670
1.237.671.670

1.161.649.988
1.161.649.988

6.3 APPROVVIGIONAMENTO IDRICO RS
CP
CS

95.838.880
131.209.347
132.009.141

104.813.902
138.951.911
139.756.338

-155.132
-9.747.845
-8.778.824

104.658.770
129.204.066
130.977.514

126.472.254
126.472.254

125.048.557
125.048.557

6.3.1 APPROVVIGIONAMENTO IDRICO RS
CP
CS

95.838.880
131.209.347
132.009.141

104.813.902
138.951.911
139.756.338

-155.132
-9.747.845
-8.778.824

104.658.770
129.204.066
130.977.514

126.472.254
126.472.254

125.048.557
125.048.557

6.6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

460.888.523
1.779.363.633
1.930.019.688

2.579.832.407
2.558.202.369
3.105.797.485

-554.941.373
-364.763.190
-405.590.306

2.024.891.033
2.193.439.179
2.700.207.180

1.837.994.883
1.826.514.212

1.505.579.394
1.481.199.827

6.6.1 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

460.888.523
1.779.363.633
1.930.019.688

2.579.832.407
2.558.202.369
3.105.797.485

-554.941.373
-364.763.190
-405.590.306

2.024.B91.033
2.193.439.179
2.700.207.180

1.837.994.883
1.826.514.212

1.505.579.394
1.481.199.827

cf) tfl 
O 
Z

--o
om

w
>
N
oz

ocnG
~z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

644 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/10

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestale 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

7. SAN ITA' RS 9.329.051.706 7.857.517.490 -1.152.944.584 6.704.572.906
CP 9.854.273.807 10.011.690.285 -3.469.997.787 6.541.692.498 6.660.000.140 6.227.076.336
CS 10.161.296.242 11.158.810.033 -4.184.856.253 6.973.953.780 6.660.000.140 6.227.076.336

7.1 PRODOTTI, ATTREZZATURE E APPARECCHI RS 16.890 1.003.055 -989.900 13.155
SANITARI CP 77.932 77.932 -1.514 76.418 72.692 72.858

CS 77.932 1.067.832 -991.414 76.418 72.692 72.858

7.1.1 PRODOTTI FARMACEUTICI RS 16.890 1.003.055 -989.900 13.155
CP 77.932 77.932 -1.514 76.418 72.692 72.858
CS 77.932 1.067.832 -991.414 76.418 72.692 72.858

7.2 SERVIZI NON OSPEDALIERI RS 1.005.709 8.149.290 -6.031.069 2.118.221
CP 22.452.490 22.852.490 -400.000 22.452.490 22.166.591 22.471.183
CS 22.452.490 28.883.558 -6.431.068 22.452.490 22.166.591 22.471.183

7.2.2 SERVIZI MEDICI SPECIALISTICI RS 1.005.709 8.149.290 -6.031.069 2.118.221
CP 22.452.490 22.852.490 -400.000 22,452.490 22.166.591 22.471.183
CS 22.452.490 28.883.558 -6.431.068 22.452.490 22.166.591 22.471.183

7.4 SERVIZI DI SANITA' PUBBLICA RS 17.124.925 51.914.458 -2.573.825 49.340.534
CP 171.094.197 179.504.530 -16.771.753 162.732.778 156.338.514 156.025.931
CS 171.263.704 180.578.355 -16.512.957 164.065.398 156.338.514 156.025.931

7.4.1 SERVIZI DI SANITA' PUBBLICA RS 17.124.925 51.914.458 -2.573.825 49.340.634
CP 171.094.197 179.504.530 -16.771.753 162.732.778 156.338.514 156.025.931
CS 171.263.704 180.578.355 -16.512.957 164.065.398 156.338.514 156.025.931

7.5 RICERCA E SVILUPPO PER LA SANITA' RS 268.855.050 300.253.808 -57.948.753 242.305.054
CP 399.858.057 407.277.670 -4.660.101 402.617.568 384.540.129 382.338.430
CS 399.858.057 463.302.742 -60.685.174 402.617.568 384.540.129 382.338.430

7.5.1 RICERCA E SVILUPPO PER LA SANITA' RS 268.855.050 300.253.808 -57.948.753 242.305.054
CP 399.858.057 407.277.670 -4.660.101 402.617.568 384.540.129 382.338.430
CS 399.858.057 463.302.742 -60.685.174 402.617.568 384.540.129 382.338.430

7.6 SANITA' NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE RS 9.042.049.132 7.496.196.879 -1.085.401.037 6.410.795.842
CP 9.260.791.131 9.401.977.663 -3.448.164.419 5.953.813.244 6.096.882.214 5.666.167.934
CS 9.567.644.059 10.484.977.546 -4.100.235.640 6.384 741.906 6.096.882.214 5.666.167.934

7.6.1 SANITA' NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE RS 9.042.049.132 7.496.196.879 -1.085.401.037 6.410.795.842
CP 9.260.791.131 9.401.977.663 -3.448.164.419 5.953.813.244 6.096.882.214 5,666.167.934
CS 9.567.644.059 10.484.977.546 -4.100.235.640 6.384.741.906 6.096.882.214 5.666.167.934

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

645 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
___  (in Euro) 020/622/11

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8. ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS
CP
CS

400.459.856
5.428.590.299
5.467.884.187

571.058.430
5.449.416.195
5.575.745.085

-130.112.853
-30.991.580
-66.487.685

440.945.577
5.418.424.614
5.509.257.400

5.247.092.226
5.240.583.309

5.260.747.112
5.255.583.973

8.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

22.411.000
617.405.040
617.405.040

32.818.583
624.869.522
633.153.963

-8.284.441
-9.058.762

-17.379.203

24.534.142
615.810.760
615.774.760

613.078.081
613.078.081

614.770.146
614.770.146

8.1.1 ATTIVITÀ'RICREATIVE RS
CP
CS

22.411.000
617.405.040
617.405.040

32.818.583
624.869.522
633.153.963

-8.284.441
-9.058.762

-17.379.203

24.534.142
615.810.760
615.774.760

613.078.081
613.078.081

614.770.146
614.770.146

8.2 ATTIVITÀ' CULTURALI RS
CP
CS

170.452.344
1.437.503.947
1.446.671.855

202.066.180
1.504.079.202
1.572.508.656

-72.213.381
33.313.935

-302.756

129.852.799
1.537.393.137
1.572.205.900

1.377.489.073
1.377.489.073

1.361.269.986
1.361.269.986

8.2.1 ATTIVITÀ'CULTURALI RS
CP
CS

170.452.344
1.437.503.947
1.446.671.855

202.066.180
1.504.079.202
1.572.508.656

-72.213.381
33.313.935

-302.756

129.852.799
1.537.393.137
1.572.205.900

1.377.489.073
1.377.489.073

1.361.269.986
1.361.269.986

8.3 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI EDITORIA RS
CP
CS

202.690.550
2.064.083.867
2.090.083.867

306.713.407
2.082.470.232
2.106.917.503

-24.447.276
-112.240.097
-80.645.902

282.266.131
1.970.230.134
2.026.271.601

1.970.020.975
1.963.512.058

1.998.669.864
1.993.506.725

8.3.1 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI EDITORIA RS
CP
CS

202.690.550
2.064.083.867
2.090.083.867

306.713.407
2.082.470.232
2.106.917.503

-24.447.276
-112.240.097
-80.645.902

282.266.131
1.970.230.134
2.026.271.601

1.970.020.975
1.963.512.058

1.998.669.864
1.993.506.725

8.4 SERVIZI DI CULTO E ALTRI SERVIZI PER LE 
COMUNITÀ'

RS
CP
CS

15.150
1.154.588.917
1.154.588.917

84.386
1.089.386.668
1.089.440.690

-54.022
65.080.874
65.041.408

30.364
1.154.467.542
1.154.482.098

1.154.473.261
1.154.473.261

1.154.473.234
1.154.473.234

8.4.1 SERVIZI DI CULTO E ALTRI SERVIZI PER LE 
COMUNITÀ'

RS
CP
CS

15.150
1.154.588.917
1.154.588.917

84.386
1.089.386.668
1.089.440.690

-54.022
65.080.874
65.041.408

30.364
1.154.467.542
1.154.482.098

1.154.473.261
1.154.473.261

1.154.473.234
1.154.473.234

8.5 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ' RICREATIVE, 
CULTURALI E DI CULTO

RS
CP
CS

3.469.883
41.930.873
45.064.931

7.169.480
39.922.276
43.609.359

-3.687.100
-10.251.485
-13.938.568

3.482.380
29.670.791
29.670.791

24.183.467
24.183.467

23.912.268
23.912.268

8.5.1 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ' 
RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO

RS
CP
CS

3.469.883
41.930.873
45.064.931

7.169.480
39.922.276
43.609.359

-3.687.100
-10.251.485
-13.938.568

3.482.380
29.670.791
29.670.791

24.183.467
24.183.467

23.912.268
23.912.268

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

646 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/12

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

8.6 ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO 
NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

1.420.929
113.077.655
114.069.577

22.206.395
108.688.295
130.114.915

-21.426.633
2.163.955

-19.262.665

779.762
110.852.250
110.852.250

107.847.369
107.847.369

107.651.614
107.651.614

8.6.1 ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI 
CULTO NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

1.420.929
113.077.655
114.069.577

22.206.395
108.688.295
130.114.915

-21.426.633
2.163.955

-19.262.665

779.762
110.852.250
110.852.250

107.847.369
107.847.369

107.651.614
107.651.614

9. ISTRUZIONE RS
CP
CS

133.501.952
49.226.588.938
49.288.724.521

2.292.400.751
49.564.115.395
50.277.619.219

-807.980.050
-482.325.934
-926.512.539

1.484.420.701
49.081.789.461
49.351.106.680

49.101.440.425
49.101.440.425

49.187.210.471
49.187.210.471

9.1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA E PRIMARIA RS
CP
CS

«
17.899.054.205
17.899.054.205

100.443.540
18.040.094.511
18.140.414.690

-100.352.211
25.029.239

-75.290.940

91.329
18.065.123.750
18.065.123.750

18.060.909.126
18.060.909.126

18.066.543.537
18.066.543.537

9.1.1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA RS
CP
CS

«
6.288.059.178
6.288.059.178

12.993.657
6.320.396.835
6.333.386.473

-12.993.657
-971.097.069
-984.086.707

«
5.349.299.766
5.349.299.766

5.348.981.296
5.348.981.296

5.350.313.935
5.350.313.935

9.1.2 ISTRUZIONE PRIMARIA RS
CP
CS

«
11.610.995.027
11.610.995.027

87.449.883
11.719.697.676
11.807.028.217

-87.358.554
996.126.308
908.795.767

91.329
12.715.823.984
12.715.823.984

12.711.927.831
12.711.927.831

12.716.229.602
12.716.229.602

9.2 ISTRUZIONE SECONDARIA RS
CP
CS

«
22.636.468.735
22.636.468.735

164.981.644
22.804.107.901
22.968.805.270

-164.732.718
-22.200.206

-186.897.575

248.926
22.781.907.695
22.781.907.695

22.837.334.106
22.837.334.106

22.921.842.621
22.921.842.621

9.2.1 ISTRUZIONE SECONDARIA INFERIORE RS
CP
CS

«
8.782.920.587
8.782.920.587

41.912.718
8.831.712.353
8.873.387.447

-41.707.584
59.434.845
17.759.751

205.134
8.891.147.198
8.891.147.198

8.908.875.404
8.908.875.404

8.932.959.308
8.932.959.308

9.2.2 ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE RS
CP
CS

<<
13.853.548.148
13.853.548.148

123.068.926
13.972.395.548
14.095.417.823

-123.025.134
-81.635.051

-204.657.326

43.792
13.890.760.497
13.890.760.497

13.928.458.702
13.928.458.702

13.988.883.313
13.988.883.313

9.3 ISTRUZIONE POST-SECONDARIA NON SUPERIORE RS
CP
CS

«
433.985.292
433.985.292

140.483
440.594.595
440.729.214

-134.621
-4.853.967
-4.988.586

5.862
435.740.628
435.740.628

422.035.384
422.035.384

421.090.941
421.090.941

9.3.3 ISTRUZIONE POST-SECONDARIA NON 
SUPERIORE

RS
CP
CS

«
433.985.292
433.985.292

140.483
440.594.595
440.729.214

-134.621
-4.853.967
-4.988.586

5.862
435.740.628
435.740.628

422.035.384
422.035.384

421.090.941
421.090.941

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

647 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
____________________ (in Euro) ________________________________________________________ _________ 020/622/13

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

9.4 ISTRUZIONE SUPERIORE RS 7.500 846.857.563 -307.630.574 539.226.989
CP 7.129.053.398 7.130.240.143 -100.469.771 7.029.770.372 6.998.719.296 6.992.503.822
CS 7.129.053.398 7.415.142.585 -284.855.755 7.130.286.830 6.998.719.296 6.992.503.822

9.4.1 PRIMO GRADO DI ISTRUZIONE SUPERIORE RS 7.500 831.734.815 -292.507.826 539.226.989
CP 6.961.814.297 6.962.591.917 56.490.969 7.019.082.886 6.988.568.502 6.982.329.801
CS 6.961.814.297 7.232.371.611 -112.772.267 7.119.599.344 6.988.568.502 6.982.329.801

9.4.2 SECONDO GRADO DI ISTRUZIONE RS « 15.122.748 -15.122.748 «
SUPERIORE CP 167.239.101 167.648.226 -156.960.740 10.687.486 10.150.794 10.174.021

CS 167.239.101 182.770.974 -172.083.488 10.687.486 10.150.794 10.174.021

9.5 ISTRUZIONE DI DIVERSO TIPO RS « 883.842 -883.842 «
CP 45.396 45.396 -13.416 31.980 35.421 36.697
CS 45.396 929.238 -897.258 31.980 35.421 36.697

9.5.3 ISTRUZIONE DI DIVERSO TIPO RS << 883.842 -883.842 «
CP 45.396 45.396 -13.416 31.980 35.421 36.697
CS 45.396 929.238 -897.258 31.980 35.421 36.697

9.6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE RS 120.624.430 225.725.626 -131.574.740 94.150.886
CP 245.974.186 246.622.419 -30.602.736 216.019.683 206.485.815 206.966.789
CS 308.109.769 378.161.159 -162.141.476 216.019.683 206.485.815 206.966.789

9.6.3 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE RS 120.624.430 225.725.626 -131.574.740 94.150.886
CP 245.974.186 246.622.419 -30.602.736 216.019.683 206.485.815 206.966.789
CS 308.109.769 378.161.159 -162.141.476 216.019.683 206.485.815 206.966.789

9.7 RICERCA E SVILUPPO PER L'ISTRUZIONE RS 630.879 816.384 -816.384 «
CP 1.614.691 1.614.691 21.580 1.636.271 1.570.700 1.570.700
CS 1.614.691 2.431.075 -794.804 1.636.271 1.570.700 1.570.700

9.7.3 RICERCA E SVILUPPO PER L'ISTRUZIONE RS 630.B79 816.384 -816.384 «
CP 1.614.691 1.614.691 21.580 1.636.271 1.570.700 1.570.700
CS 1.614.691 2.431.075 -794.804 1.636.271 1.570.700 1.570.700

9.8 ISTRUZIONE NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE RS 12.239.143 952.551.669 -101.854.960 850.696.709
CP 880.393.035 900.795.739 -349.236.657 551.559.082 574.350.577 576.655.364
CS 880.393.035 931.005.988 -210.646.145 720.359.843 574.350.577 576.655.364

9.8.3 ISTRUZIONE NON ALTRIMENTI RS 12.239.143 952.551.669 -101.854.960 850.696.709
CLASSIFICABILE CP 880.393.035 900.795.739 -349.236.657 551.559.082 574.350.577 576.655.364

CS 880.393.035 931.005.988 -210.646.145 720.359.843 574.350.577 576.655.364

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

648 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
(in Euro) 020/622/14

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10. PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

9.129.371.846
113.425.555.468
113.640.711.785

10.104.131.922
113.507.539.170
114.873.868.314

-230.737.826
5.918.948.235
5.055.888.986

9.873.394.096
119.426.487.404
119.929.757.299

120.368.205.724
120.368.205.724

120.344.762.977
120.344.762.977

10.1 MALATTIA E INVALIDITÀ' RS
CP
CS

1.867.350.545
25.970.630.554
25.972.029.394

1.975.754.836
25.973.230.554
26.067.629.393

-94.398.840
698.889.556
604.490.717

1.881.355.996
26.672.120.110
26.672.120.110

27.160.342.610
27.160.342.610

27.560.750.388
27.560.750.388

10.1.1 MALATTIA RS
CP
CS

124.686.614
55.271.134
55.271.134

24.817.77B
55.271.134
55.271.134

«
«
«

24.817.778
55.271.134
55.271.134

55.271.134
55.271.134

55.271.134
55.271.134

10.1.2 INVALIDITÀ' RS
CP
CS

1.742.663.931
25.915.359.420
25.916.758.260

1.950.937.058
25.917.959.420
26.012.358.259

-94.398.840
698.889.556
604.490.717

1.856.538.218
26.616.848.976
26.616.848.976

27.105.071.476
27.105.071.476

27.505.479.254
27.505.479.254

10.2 VECCHIAIA RS
CP
CS

3.223.291.338
73.265.829.402
73.453.970.703

3.637.571.102
73.237.131.746
73.244.332.070

-6.952.289
4.179.691.885
4.172.491.561

3.630.618.813
77.416.823.631
77.416.823.631

78.483.823.394
78.483.823.394

78.207.781.235
78.207.781.235

10.2.1 VECCHIAIA RS
CP
CS

3.223.291.338
73.265.829.402
73.453.970.703

3.637.571.102
73.237.131.746
73.244.332.070

-6.952.289
4.179.691.885
4.172.491.561

3.630.618.813
77.416.823.631
77.416.823.631

78.483.823.394
78.483.823.394

78.207.781.235
78.207.781.235

10.3 SUPERSTITI RS
CP
CS

«
17.642.813
17.642.814

6.999
28.542.813
28.542.814

-1
7.151.444
7.151.443

6.998
35.694.257
35.694.257

31.677.771
31.677.771

31.580.643
31.580.643

10.3.1 SUPERSTITI RS
CP
CS

<<
17.642.813
17.642.814

6.999
28.542.813
28.542.814

-1
7.151.444
7.151.443

6.99B
35.694.257
35.694.257

31.677.771
31.677.771

31.580.643
31.580.643

10.4 FAMIGLIA RS
CP
CS

504.409.939
4.076.825.657
4.076.976.913

422.483.471
4.077.987.298
4.086.332.633

-8.345.335
-143.943.759
-152.289.094

414.138.135
3.934.043.539
3.934.043.539

3.930.025.200
3.930.025.200

3.865.374.714
3.865.374.714

10.4.1 FAMIGLIA RS
CP
CS

504.409.939
4.076.825.657
4.076.976.913

422.483.471
4.077.987.298
4.086.332.633

-8.345.335
-143.943.759
-152.289.094

414.138.135
3.934.043.539
3.934.043.539

3.930.025.200
3.930.025.200

3.865.374.714
3.865.374.714

10.5 DISOCCUPAZIONE RS
CP
CS

3.202.586.050
8.519.838.293
8.519.839.138

3.430.839.404
8.522.332.156
9.813.451.206

-151.131.552
1.747.834.500

456.716.342

3.279.707.852
10.270.166.656
10.270.167.547

9.784.731.101
9.784.731.101

9.803.397.154
9.803.397.154

10.5.1 DISOCCUPAZIONE RS
CP
CS

3.202.586.050
8.519.838.293
8.519.839.138

3.430.839.404
8.522.332.156
9.813.451.206

-151.131.552
1.747.834.500

456.716.342

3.279.707.852
10.270.166.656
10.270.167.547

9.784.731.101
9.784.731.101

9.803.397.154
9.803.397.154

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

649 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 2 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CO. FO. G
____________________ (in Euro) ___________________________________________________________________ 020/622/15

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

10.6 ABITAZIONI RS « « « «
CP « « 50.000.000 50.000.000 50.000.000 «
CS « « 50.000.000 50.000.000 50.000.000 «

10.6.1 ABITAZIONI RS « « « «
CP « « 50.000.000 50.000.000 50.000.000 «
CS « « 50.000.000 50.000.000 50.000.000 «

10.7 ESCLUSIONE SOCIALE NON ALTRIMENTI RS 82.153.088 284.167.802 -96.870.852 1B7.296.950
CLASSIFICABILE CP 759.479.104 818.193.487 -196.297.251 621.896.236 578.310.670 578.884.302

CS 783.162.034 915.064.332 -185.013.837 730.050.495 578.310.670 578.884.302

10.7.1 ESCLUSIONE SOCIALE NON ALTRIMENTI RS 82.153.088 284.167.802 -96.870.852 187.296.950
CLASSIFICABILE CP 759.479.104 818.193.487 -196.297.251 621.896.236 578.310.670 578.884.302

CS 783.162.034 915.064.332 -185.013.837 730.050.495 578.310.670 578.884.302

10.8 RICERCA E SVILUPPO PER LA PROTEZIONE RS « 120.363 « 120.363
SOCIALE CP « « « « « «

CS « « « « « «

10.8.1 RICERCA E SVILUPPO PER LA PROTEZIONE RS « 120.363 « 120.363
SOCIALE CP « « « « « «

CS « « « « « «

10.9 PROTEZIONE SOCIALE NON ALTRIMENTI RS 249.580.888 353.187.947 126.961.043 480.148.990
CLASSIFICABILE CP 815.309.646 B50.121.117 -424.378.141 425.742.976 349.294.979 296.994.542

CS 817.090.791 718.515.867 102.341.853 820.857.721 349.294.979 296.994.542

10.9.1 PROTEZIONE SOCIALE NON ALTRIMENTI RS 249.580.888 353.187.947 126.961.043 480.148.990
CLASSIFICABILE CP 815.309.646 850.121.117 -424.378.141 425.742.976 349.294.979 296.994.542

CS 817.090.791 718.515.867 102.341.853 820.857.721 349.294.979 296.994.542

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

650 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ [in E u r o ) ________________________________________________ 020/623/1

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS
CP
CS

1.218.217.702
85.607.618.253
85.644.766.584

2.061.936.756
86.396.000.330
86.731.747.988

-488.646.709
-780.011.503
-959.704.551

1.573.290.047
85.615.988.827
85.772.043.437

86.328.778.423
86.328.778.423

86.463.701.745
86.463.701.745

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

354.682.989
4.572.382.293
4.573.729.474

273.437.300
4.612.564.961
4.704.977.062

-150.599.960 
-229.696.336 
-311.440.311

122.837.340
4.382.868.625
4.393.536.751

4.652.796.970
4.652.796.970

4.786.189.677
4.786.189.677

DIFESA RS
CP
CS

263.045.235
12.519.968.226
12.520.385.076

416.494.968
12.592.340.351
12.630.053.375

-85,784.623
-273.222,464
-183.059.956

330.710.345 
12.319.117.8B7 
12.446.993.419

12.608.076.897
12.608.076.897

12.588.724.515 
12.5B8.724.515

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

523.707.333
17.587.637.146
17.607.015.196

533.031.318
17.965.270.848
18.022.397.817

-90.806.878
-378.484.948
-417.667.901

442.224.440
17.586.785.900
17.604.729.917

17.625.851.893
17.625.851.893

17.575.836.010
17.575.836.010

AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

12.809.251
736.690.868
744.688.021

18.936.806
777.708.737
784.259.517

-14.183.989
-49.362.338
-56.351.979

4.752.817
72B.346.399
727.907.538

725.897.898
725.897.898

720.769.014
720.769.014

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS
CP
CS

1.806.289
237.798.370
237.896.488

2.950.357
248.051.971
248.709.207

-715.823
-12.841.144
-13.492.655

2.234.534
235.210.827
235.216.552

242.774.744
242.774.744

248.364.516
248.364.516

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

7.700.797
45.026.151
52,698.932

2.667.441
48.385.621
50.332.821

-1.947.172
-1.668.480
-3.615.609

720.269
46.717.141
46.717.212

46.716.467
46.716.467

46.716.501
46.716.501

SAN ITA' RS
CP
CS

552.430
120.292.690
120.292.690

1.088.054 
138.548.051 
138.556.250

-8.591
-21.042.013
-21.050.212

1.079.463
117.506.038
117.506.038

116.297.349
116.297.349

115.605.532
115.605.532

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS
CP
CS

3.469.768
715.974.240
716.187.677

24.018.204
714.909.714
735.744.806

-20.835.124
-13.882.632
-34.717.724

3.183.079
701.027.082
701.027.082

687.159.174
687.159.174

676.279.546
676.279.546

ISTRUZIONE RS
CP
CS

«
37.719.990.416
37.719.990.416

784.188.587 
37.941.599.566 
38.059.864.137

-118.887.860
6.282.014

-111.9B2.557

665.300.727 
37.947.881.580 
37.947.881.5B0

38.072.784.008
38.072.784.008

38.155.033.532
38.155.033.532

PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

50.443.609
11.351.857.855
11.351.882.615

5.123.722
11.356.620.512
11.356.852.997

-4.876.687
193.906.838
193.674.354

247.035
11.550.527.350
11.550.527.350

11.550.423.024
11.550.423.024

11.550.182.902
11.550.182.902

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

6
5

1
-

 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro) _____________ _____________  020/623/2

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONSUMI INTERMEDI RS 1.870.373.449 2.747.395.428 -858.807.029 1.888.588.399
CP 10.544.108.223 12.046.063.406 -592.896.583 11.453.166.823 11.270.826.286 11.292.369.866
CS 10.843.517.726 12.895.874.656 -1.125.095.241 11.770.779.415 11.270.818.863 11.282.254.005

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 643.037.431 928.797.425 -208.023.657 720.773.768
AMMINISTRAZIONI CP 5.555.166.469 6.028.655.283 -113.737.330 5.914.917.953 5.915.778.415 5.906.442.767

CS 5.634.412.321 6.232.231.675 -261.682.823 5.970.548.852 5.915.778.415 5.906.442.767

DIFESA RS 608.090.497 709.697.074 -178.882.202 530.814.872
CP 726.915.387 1.205.656.185 -477.799,723 727.856.463 681.971.478 682.861.907
CS 846.328.702 1.384.635.577 -450.740.735 933.894.842 681.971.478 682.861.907

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 393.704.B56 605.1 B0.825 -234.172.065 371.008.760
CP 2.749.186.419 3.135.421.031 11.146.143 3.146.567.174 3.119.346.441 3.137.848.353
CS 2.831.159.068 3.369.704.463 -199.555.395 3.170.149.068 3.119.346.351 3.127.744.015

AFFARI ECONOMICI RS 81.094.527 120.006.283 -20.710.131 99.296.152
CP 211.404.927 271.561.863 29.315.637 300.877.500 294.968.468 298.568.734
CS 216.010.611 292.404.331 19.701.463 312.105.794 294.960.922 298.557.221

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 38.536.002 62.349.013 -29.952.008 32.397.005
CP 79.838.675 95.200.575 21.426.803 116.627.378 127.900.961 133.532.759
CS 84.739.765 124.441.117 -1.830.074 122.611.043 127.900.961 133.532.759

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 5.903.184 3.968.156 -1.899.303 2.068.853
CP 6,647.824 10.922.240 1.739.816 12.662.056 12.920.325 12.687.720
CS 7.908.293 12.847.808 -25.677 12.822.132 12.920.538 12.687.710

SANITA' RS 67.606.697 96.403.856 -9.372.029 87.031.827
CP 96.420.247 108.656.714 -15.236.056 93.420.658 89.984.016 90.111.099
CS 101.447.830 118.428.751 -18.274.374 100.154.377 B9.984.D16 90.111.099

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 11.836.346 32.193.129 -13.494 080 18.698.150
CP 110.730.511 135.337.821 -13.227.115 122.110.707 96.680.012 97.183.348
CS 112.610.275 148.832.755 -26.695.175 122.137.580 96.680.012 97.183.348

ISTRUZIONE RS 84.602 167.663.763 -161.420.210 6.243.553
CP 975.592.458 1.019.974.254 -31.504.188 988.470.066 902.063.659 903.823.808
CS 975.592.458 1.176.790.305 -188.320.239 988.470 066 902.063.659 903.823.808

PROTEZIONE SOCIALE RS 20.479.308 21.135.904 -880.445 20.255.459
CP 32.205.307 34.677.439 -5.020.571 29.656.868 29.212.511 29.309.372
CS 33.308.405 35.557.875 2.327.788 37.885.663 29.212.511 29.309.372

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

652 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
(in Euro) 020/623/3

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 27.344,045 21.135.762 -2.751.292 18.384.470
CP 4.611.989.496 4.677.494.510 -74.769.963 4.602.724.547 4.631.815.280 4.633.086.402
CS 4.611.965.376 4.680.172.958 -73.145.985 4.607.026.973 4.631.815.280 4.633.086.402

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 5.836.169 3.345.795 -597.195 2.748.600
AMMINISTRAZIONI CP 226.719.325 230.512.404 -18.937.789 211.574.615 210.800.460 211.308.618

CS 226.719.325 231.105.499 -16.829.319 214.276.180 210.800.460 211.308.618

DIFESA RS 1.282.986 1.078.449 -841.206 237.243
CP 746.797.930 718.579.297 17.430.066 736.009.363 755.677.225 754.315.027
CS 746.757.730 719.420.503 16.542.667 735.963.170 755.677.225 754.315.027

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 19.436.083 16.024.385 -679.091 15.345.294
CP 1.106.434.108 1.128.289.570 -20.163.672 1.108.125.898 1.110.482.244 1.107.989.317
CS 1.106.434.108 1.128.968.661 -19.195.709 1.109.772.952 1.110.482.244 1.107.989.317

AFFARI ECONOMICI RS 107.720 356.491 -341.491 15.000
CP 45.008.135 47.378.256 -2.433.139 44.945.117 44.789.119 44.462.007
CS 45.009.781 47.719.741 -2.774.624 44.945.117 44.7B9.119 44.462.007

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 613.028 78.095 -69.004 9.091
CP 13.000.344 13.644.612 2.007.588 15.652.200 16.304.494 16.671.042
CS 13.000.344 13.644.912 2.007.288 15.652.200 16.304.494 16.671.042

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 12.622 6.872 5.000 11.872
CP 2.865.673 2.975.978 17.840 2.993.818 2.993.818 2.993.818
CS 2.860.673 2.970.978 22.840 2.993.818 2.993.818 2.993.818

SANITA' RS 18.771 14.111 -27 14.084
CP 6.313.288 6.349.363 -223.097 6.126.266 6.047.561 6.002.286
CS 6.313.288 6.349.363 -223.097 6.126.266 6.047.561 6.002.286

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 148 190.447 -187.161 3.286
CP 41.688.637 41.736.468 -950.254 40.786.214 39.878.837 39.166.419
CS 41.688.699 41.923.622 -1.137.408 40.786.214 39.878.837 39.166.419

ISTRUZIONE RS 15.849 27.702 -27.702 «
CP 2.419.517.995 2.484.231.964 -51.267.544 2.432.964.420 2.441.301.665 2.446.646.992
CS 2.419.517.995 2.484.259.666 -51.295.246 2.432.964.420 2.441.301.665 2.446.646.992

PROTEZIONE SOCIALE RS 20.670 13.415 -13.415 «
CP 3.644.061 3.796.598 -249.962 3.546.636 3.539.857 3.530.877
CS 3.663.433 3.810.013 -263.377 3.546.636 3.539.857 3.530.877

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

653 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro)___________________________________________________________________________ 020/623/4

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

RS
CP
CS

45.794.532.985
237.215.989.442
237.813.205.307

39.441.086.612
236.473.404.976
238.968.748.307

-2.496.966.562
7.200.758.705
5.054.539.392

36.944.120.050
243.674.163.681
244.023.287.699

245.049.802.532
245.049.802.532

246.255.685.547
246.255.685.547

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

RS
CP
CS

22.418.951.130
98.368.971.891
98.368.971.891

16.798.463.584
97.477.796.504
97.776.827.479

-353.806.575
4.673.842.364
4.382.061.389

16.444.657.009
102.151.638.868
102.158.888.868

102.019.515.326
102.019.515.326

103.538.335.480
103.538.335.480

DIFESA RS
CP
CS

3.336.508
628.215.180
631.551.688

21.068.764
615.777.783
634.319.253

-20.541.470
-535.381.274
-553.804.562

527.294
80.396.509
80.514.691

77.163.099
77.163.099

77.198.864
77.198.864

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS
CP
CS

70.092.079
79.776.755

129.776.755

70.523.931
79.776.755

130.212.682

-50.435.927
30.317.872

-20.118.055

20.088.004
110.094.627
110.094.627

100.192.539
100.192.539

152.128.950
152.128.950

AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

8.749.321.775
21.203.492.542
21.343.818.755

6.961.367.346
21.316.307.870
21.446.586.000

-1.210.425.018
-60.523.100

-177.398.595

5.750.942.328
21.255.784.771
21.269.187.406

21.676.764.989
21.676.764.989

21.731.275.785
21.731.275.785

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS
CP
CS

4.178.101
139.687.966
140.105.010

5.247.960
139.687.966
141.205.010

-1.517.044
6.335.870
4.818.826

3.730.916
146.023.836
146.023.836

145.578.640
145.578.640

144.818.540
144.818.540

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS
CP
CS

«
214.054.271
214.054.271

1.676.782
215.460.507
215.460.507

«
-22.717.689
-21.360.291

1.676.782
192.742.818
194.100.216

161.758.437
161.758.437

129.258.763
129.258.763

SAN ITA' RS
CP
CS

6.017.619.804
9.207.926.479
9.409.892.278

5.566.221.781
9.283.940.499
9.545.558.031

-265.041.213
-3.156.142.361
-3.193.659.893

5.301.180.568
6.127.798.138
6.351.898.138

6.261.324.144
6.261.324.144

5.824.219.057
5.824.219.057

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS
CP
CS

61.101.454
898.745.643
B98.745.644

68.015.364
905.612.813
937.709.858

-32.345.083
-66.772.717
-98.905.762

35.670.281
838.840.096
838.804.096

804.445.222
804.445.222

803.623.371
803.623.371

ISTRUZIONE RS
CP
CS

12.769.000
7.439.429.214
7.439.429.214

840.752.058
7.440.401.297
7.708.229.465

-269.092.724
-350.681.120
-518.509.288

571.659.334
7.089.720.177
7.189.720.177

7.054.296.032
7.054.296.032

7.049.462.583
7.049.462.583

PROTEZIONE SOCIALE RS
CP
CS

8.457.163.134
99.035.689.501
99.236.859.801

9.107.749.042
98.998.642.982

100.432.640.022

-293.761.508
6.682.480.860
5.251.415.623

8.813.987.534
105.681.123.841
105.684.055.644

106.748.764.104
106.748.764.104

106.805.364.154
106.805.364.154

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

654 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro)___________________________________________________________________________ 020/623/5

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno
2015

Previsioni anno 
2016

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI RS 350.279.191 923.001.923 -334.024.899 588.977.024
SOCIALI PRIVATE CP 3.820.613.680 3.969.463.594 -199.485.621 3.769.977.973 3.725.183.804 3.699.114.423

CS 3.831.927.973 4.303.488.461 -497.286.549 3.806.201.912 3.725.183.804 3.699.114.423

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 3.620.595 5.584.155 -1.378.291 4.205.864
AMMINISTRAZIONI CP 118.913.211 118.210.265 6.879.988 125.090.253 114.036.747 114.102.498

CS 118.913.211 119.588.556 5.501.697 125.090.253 114.036.747 114.102.498

DIFESA RS 1.995.017 3.461.241 -3.435.648 25.593
CP 3.465.566 3.465.566 -50.132 3.415.434 3.379.947 3.471.918
CS 5.433.185 6.901.185 -3.469.518 3.431.667 3.379.947 3.471.918

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 3.502.006 7.425.423 -4.162.881 3.262.542
CP 272.473.192 320.165.721 -33.327.024 286.838.697 282.366.027 284.393.057
CS 273.530.879 324.328.602 -37.400.919 286.927.683 282.366.027 284.393.057

AFFARI ECONOMICI RS 4.847.941 105.290.094 -59.B69.552 45.420.542
CP 310.906.477 431.362.580 -86.157.733 345.204.847 345.058.560 345.168.105
CS 315.294.053 491.232.131 -146.021.639 345.210.492 345.058.560 345.168.105

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « 165.384 -165.384 «
CP 63.802 63.802 -12.050 51.752 49.120 49.126
CS 63.803 229.187 -177.435 51.752 49.120 49.126

SANITA' RS 3.785.564 22.169.524 -2.257.996 19.911.528
CP 125.688.002 125.748.002 -8.084.962 117.663.040 112.603.360 112.605.701
CS 125.688.002 128.005.997 -10.342.957 117.663.D40 112.603.360 112.605.701

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 14.056.261 2.017.623 -1.948.747 68.876
CP 1.179.191.719 1.110.760.889 72.506.371 1.183.267.260 1.186.419.287 1.185.972.165
CS 1.180.306.997 1.112.709.635 70.557.625 1.183.267.260 1.186.419.287 1.185.972.165

ISTRUZIONE RS « 1.098.178 -1.098.178 «
CP 17.298.037 17.298.037 8.863.261 26.161.298 16.803.607 16.933.910
CS 17.298.037 18.396.215 7.765.083 26.161.298 16.803.607 16.933.910

PROTEZIONE SOCIALE RS 318.471.807 775.790.301 -259.708.222 516.082.079
CP 1.792.613.674 1.842.388.732 -160.103.340 1.682.285.392 1.664.467.149 1.636.417.943
CS 1.795.399.806 2.102.096.953 -383.698.486 1.718.398.467 1.664.467.149 1.636.417.943

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 1.533.148.161 1.879.373.802 -232.853.836 1.646.519.966
CP 5.769.404.923 6.004.042.282 -995.512.341 5.008.529.941 4.883.896.023 4.855.025.850
CS 5.945.627.960 6.234.602.943 -1.145.356.955 5.089.245.988 4.877.387.100 4.849.862.711

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 1.267.347 8.662.748 91.087.389 99.750.137
AMMINISTRAZIONI CP 1.721.300.000 1.701.300.000 6.273.416 1.707.573.416 1.707.643.082 1.697.700.000

CS 1.721.300.000 1.610.212.611 97.360.805 1.707.573.416 1.707.643.082 1.697.700.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

655 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE DIVISIONI
(in Euro) 020/623/6

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS « « « «
CP « « 10.148.112 10.148.112 10.148.112 10.148.112
CS « « 11.130.526 11.130.526 10.148.112 10.148.112

AFFARI ECONOMICI RS 1.208.894.787 1.444.645.014 -267.920.415 1.176.724.599
CP 3.346.032.388 3.463.348.782 -881.643.393 2.581.705.389 2.474.962.904 2.451.683.005
CS 3.485.086.761 3.728.976.026 -1.144.017.268 2.584.958.758 2.474.962.904 2.451.683.005

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 90.456.335 80.291.359 -1.515.485 78.775.874
CP 117.524.223 192.751.128 -8.553.608 184.197.520 176.733.956 174.906.335
CS 117.644.704 194.266.613 -9.229.099 185.037.514 176.733.950 174.906.335

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 201.140.638 311.811.499 -39.851.526 271.959.973
CP 181.383.860 181.383.860 -56.787.25B 124.596.602 120.503.533 125.864.566
CS 208.432.043 221.235.382 -40.307.894 180.927.488 113.994.616 120.721.427

ISTRUZIONE RS « 900.000 -900.000 «
CP 34B.398.992 348.398.992 -2.055.366 346.343.626 341.083.062 341.835.089
CS 348.398.992 349.298.992 -2.955.366 346.343.626 341.083.062 341.835.089

PROTEZIONE SOCIALE RS 31.389.054 33.063.183 -13.753.799 19.309.384
CP 54.765.460 116.859.520 -62.894.244 53.965.276 52.821.374 52.868.743
CS 64.765.460 130.613.319 -57.338.659 73.274.660 52.821.374 52.868.743

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS 179.093.592 150.278.315 338.870 150.617.185
CP 1.566.482.653 1.643.586.417 -147.993.777 1.495.592.640 1.485.333.900 1.479.912.127
CS 1.568.974.658 1.645.328.635 -149.204.585 1.496.124.050 1.485.333.900 1.479.912.127

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 176.559.117 146.020.490 -1.410.054 144.610.436
AMMINISTRAZIONI CP 1.350.022.213 1.409.513.048 -153.647.748 1.255.865.300 1.246.050.125 1.240.397.954

CS 1.350.022.213 1.410.931.105 -155.068.135 1.255.862.970 1.246.050.125 1.240.397.954

DIFESA RS « 3.700.000 1.491.701 5.191.701
CP 177.280.211 191.503.129 -11.582.969 179.920.160 179.904.980 179.906.294
CS 177.280.211 190.011.428 -10.091.268 179.920.160 179.904.980 179.906.294

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 2.107.531 550.991 -2.469 548.522
CP 3.379.224 6.563.235 -3.184.493 3.378.742 3.377.556 3.378.338
CS 5.454.778 8.638.789 -4.726.307 3.912.482 3.377.556 3.378.338

AFFARI ECONOMICI RS 10.493 5.200 261.326 266.526
CP 29.583.300 29.789.300 17.633.077 47.422.377 47.142.628 47.331.525
CS 29.583.300 29.527.974 17.894.403 47.422.377 47.142.628 47.331.525

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 416.451 « « «
CP 5.753.449 5.753.449 2.814.088 8.567.537 B.416.080 8.441.590
CS 6.169.900 5.753.449 2.814.088 8.567.537 8.416.080 8.441.590

</)w
oz

-.x
O
OW

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

656 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE DIVISIONI
__________________________(in Euro)___________________________________________________________________________ 020/623/7

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

SAN ITA' RS « « « «
CP 30.500 30.500 « 30.500 30.500 30.500
CS 30.500 30.500 « 30.500 30.500 30.500

ISTRUZIONE RS « 1.634 -1.634 «
CP 433.756 433.756 -25.732 408.024 412.031 425.926
CS 433.756 435.390 -27.366 408.024 412.031 425.926

RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA RS « « « «
CP 18.600.000.000 18.600.000.000 -600.000.000 18.000.000.000 18.900.000.000 19.400.000.000
CS 18.600.000.000 18.600.000.000 -600.000.000 18.000.000.000 18.900.000.000 19.400.000.000

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « « « «
AMMINISTRAZIONI CP 18.600.000.000 18.600.000.000 -600.000.000 18.000.000.000 18.900.000.000 19.400.000.000

CS 18.600.000.000 18.600.000.000 -600.000.000 18.000.000.000 18.900.000.000 19.400.000.000

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE RS 25.698.291 261.840.857 -105.855.497 155.985.360
CP 89.660.431.336 89.161.598.314 4.324.414.087 93.486.012.401 96.772.772.402 98.827.430.226
CS 89.661.437.068 89.266.712.974 4.219.801.456 93.486.514.430 96.772.772.402 98.827.430.226

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 23.499.165 246.498.275 -99.880.685 146.617.590
AMMINISTRAZIONI CP 89.603.552.364 89.101.916.442 4.267.964.245 93.369.880.687 96.670.919.566 98.739.417.999

CS 89.603.557.947 89.201.797.123 4.168.568.806 93.370.365.929 96.670.919.566 98.739.417.999

DIFESA RS 4.104 2.006 « 2.006
CP 1.177.500 597.500 15.000 612.500 827.500 827.700
CS 1.177.500 597.500 15.000 612.500 827.500 827.700

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 1.695.022 3.985.875 -1.300.133 2.685.742
CP 9.639.981 12.587.509 -7.126.364 5.461.145 3.309.512 2.255.031
CS 10.140.130 13.887.642 -8.426.497 5.461.145 3.309.512 2.255.031

AFFARI ECONOMICI RS « 178.440 -127.864 50.576
CP 105.700 541.007 69.489.052 70.030.059 60.649.626 50.891.437
CS 105.700 668.871 69.361.188 70.030.059 60.649.626 50.891.437

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « « « «
CP 2.016.921 2.016.921 -167.678 1.849.243 1.673.800 1.490.226
CS 2.016.921 2.016.921 -167.678 1.849.243 1.673.800 1.490.226

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS « « « «
CP 1.601.984 1.601.984 -140.564 1.461.420 1.317.167 1.169.116
CS 1.601.984 1.601.984 -140.564 1.461.420 1.317.167 1.169.116

SANITA' RS « « 460.000 460.000
CP 10.750.000 10.750.000 -450.000 10.300.000 10.300.000 10.300.000
CS 10.750.000 10.290.000 10.000 10.300.000 10.300.000 10.300.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

657 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE DIVISIONI
{in Euro) 020/623/8

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS « « << «
CP 16.205.558 16.205.558 7B1.296 16.986.854 15.275.999 13.493.232
CS 16.205.558 16.205.558 781.296 16.986.854 15.275.999 13.493.232

ISTRUZIONE RS 500.000 11.159.716 -4.990.270 6.169.446
CP 15.381.328 15.381.328 -5.950.835 9.430.493 8.499.232 7.585.485
CS 15.881.328 19.630.765 -10.1B3.485 9.447.280 8.499.232 7.585.485

PROTEZIONE SOCIALE RS « 16.545 -16.545 «
CP « 65 -65 « « «
CS « 16.610 -16.610 « « «

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS 618.056.068 2.627.577.016 -2.124.710.135 502.866.881
CP 53.445.502.863 54.677.292.115 394.848.825 55.072.140.940 55.457.330.347 56.200.367.404
CS 53.645.502.863 56.802.002.245 -1.629.860.305 55.172.141.940 55.457.330.347 56.200.367.404

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 618.052.561 2.625.200.650 -2.123.640.862 501.559.788
AMMINISTRAZIONI CP 51.557.913.953 52.780.914.537 372.911.222 53.153.825.759 53.515.452.715 54.235.469.769

CS 51.757.913.953 54.904.555.396 -1.650.729.637 53.253.825.759 53.515.452.715 54.235.469.769

DIFESA RS 3.000 23.368 -23.368 «
CP 48.879.500 49.151.591 5.848.409 55.000.000 55.000.000 55.000.000
CS 48.879.500 49.174.959 5.825.041 55.000.000 55.000.000 55.000.000

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 120 36.828 « 36.828
CP 64.588.278 64.602.27B 18.591.354 83.193.632 82.756.083 82.776.086
CS 64.588.278 64.602.278 18.591.354 83.193.632 82.756.083 82.776.086

AFFARI ECONOMICI RS 348 2.257.997 -1.046.679 1.211.318
CP 119.583 142.931 -22.931 120.000 120.000 120.000
CS 119.583 1.189.608 -1.068.608 121.000 120.000 120.000

SANITA' RS « « « «
CP « 917.508 -917.508 « « «
CS « 917.508 -917.508 « « «

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 39 58.173 774 58.947
CP 1.732.001.549 1.739.563.270 -1.561.721 1.738.001.549 1.762.001.549 1.785.001.549
CS 1.732.001.549 1.739.562.496 -1.560.947 1.738.001.549 1.762.001.549 1.785.001.549

PROTEZIONE SOCIALE RS « « « «
CP 42.000.000 42.000.000 « 42.000.000 42.000.000 42.000.000
CS 42.000.000 42.000.000 « 42.000.000 42.000.000 42.000.000

C/3W
О
Z

-.x
О
ОW

Я
->
N
Оz

3Сr.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

658 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE t DIVISIONI
(in Euro) 020/623/9

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

AMMORTAMENTI RS « « « «
CP 1.024.005.000 1.024.005.000 29.776.000 1.053.781.000 1.053.781.000 1.053.781.000
CS 1.024.005.000 1.024.005.000 29.776.000 1.053.781.000 1.053.781.000 1.053.781.000

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « « « «
AMMINISTRAZIONI CP 1.024.005.000 1.024.005.000 29.776.D00 1.053.781.000 1.053.781.000 1.053.781.000

CS 1.024.005.000 1.024.005.000 29.776.000 1.053.781.000 1.053.781.000 1.053.781.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS 471.649.763 927.969.792 -376.280.680 551.689.112
CP 5.464.103.136 4.980.207.510 -1.376.692.217 3.603.515.293 3.644.858.619 3.732.095.163
CS 15.476.956.804 13.469.389.981 526.678.050 13.996.068.031 13.644.858.619 13.732.095.163

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 228.038.969 774.677.210 -639.937.939 134.739.271
AMMINISTRAZIONI CP 3.340.180.546 3.390.845.427 -99.278.379 3.291.567.048 3.307.858.828 3.329.455.726

CS 13.340.685.271 12.212.494.979 1.079.122.712 13.291.617.691 13.307.858.828 13.329.455.726

DIFESA RS 2.666.740 6.961.269 -3.927.178 3.034.091
CP 1.059.018.204 541.740.874 -485.887.194 55.853.680 109.444.708 155.410.944
CS 1.061.618.372 545.668.050 -488.805.726 56.862.324 109.444.708 155.410.944

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 2.619.694 32.868.766 -30.487.079 2.381.687
CP 73.006.889 80.407.400 -1.441.054 78.966.346 78.873.059 78.877.485
CS 73.874.727 107.849.695 -28.833.349 79.016.346 78.873.059 78.877.485

AFFARI ECONOMICI RS 3.901.428 23.430.427 -19.618.119 3.812.308
CP 57.225.004 50.947.964 9.902.375 60.850.338 40.161.057 58.884.614
CS 57.897.018 70.566.072 -9.304.457 61.261.615 40.161.057 58.884.614

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 20.561.440 18.496.210 -10.043.535 8.452.675
CP 14.215.678 14.135.580 -695.408 13.440.172 14.176.361 14.208.604
CS 21.501.964 24.179.115 -10.738.943 13.440.172 14.176.361 14.208.604

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 10.221 22.767 -10.196 12.572
CP 25.285.497 7.015.799 16.102.316 23.118.114 23.315.038 23.369.512
CS 25.295.718 7.025.994 16.102.897 23.128.891 23.315.038 23.369.512

SAN ITA' RS 621.543 19.655 « 19.655
CP 14.129.844 8.400.344 5.532.396 13.932.740 13.090.269 13.414.947
CS 14.129.844 8.400.344 5.532.396 13.932.740 13.090.269 13.414.947

ATTIVITÀ’ RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 1.302.395 1.627.062 -1.246.495 380.567
CP 29.027.164 29.253.629 -6.186.724 23.066.905 21.688.669 21.750.102
CS 29.939.580 30.500.121 -7.433.216 23.066.905 21.688.669 21.750.102

ISTRUZIONE RS 8.071 65.779.932 -65.779.932 «
CP 86.350.143 92.084.102 -87.889.585 4.194.517 326.822 604.801
CS 86.350.143 92.099.012 -87.904.495 4.194.517 326.822 604.801

</)w
oz

-.x
O
Ow

->
N
oz

3cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

659 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro)__________________________________________________________________________ 020/623/10

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestale 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

PROTEZIONE SOCIALE RS 211.919.262 4.086.494 394.769.792 398.856.286
CP 765.664.167 765.376.392 -726.850.959 38.525.433 35.923.810 36.118.429
CS 765.664.167 370.606.599 58.940.231 429.546.830 35.923.810 36.118.429

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI RS 5.017.650.986 4.962.537.783 -816.966.482 4.145.571.301
CP 5.194.642.439 6.017.651.085 -1.084.848.463 4.932.802.622 4.218.974.364 4.108.036.502
CS 6.063.093.972 6.842.212.327 -1.450.196.547 5.392.015.780 4.222.685.315 4.106.860.803

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 447.169.580 709.074.054 -385.976.708 323.097.346
AMMINISTRAZIONI CP 383.709.209 484.047.243 -38.803.544 445.243.699 428.469.052 431.204.663

CS 452.016.624 859.039.667 -412.560.587 446.479.080 428.469.052 431.204.663

DIFESA RS 2.897.665.631 2.743.528.689 -227.194.308 2.516.334.381
CP 3.326.257.373 3.334.298.915 -171.578.093 3.162.720.822 2.912.281.748 2.904.196.454
CS 3.727.017.978 3.561.493.209 -379.555.662 3.181.937.548 2.912.281.748 2.904.196.454

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 598.401.537 466.811.724 -104.967.130 361.844.594
CP 447.742.723 609.999.937 -146.734.089 463.265.848 406.550.981 444.771.198
CS 530.342.275 714.967.050 -218.106.468 496.860.583 410.261.932 443.595.499

AFFARI ECONOMICI RS 531.858.424 439.586.320 -84.180.908 355.405.412
CP 452.819.441 654.023.508 -261.829.498 392.194.010 228.685.034 168.014.924
CS 611.829.093 757.314.517 -250.178.674 507.135.843 228.685.034 168.014.924

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 69.670.342 77.047.179 -25.013.302 52.033.877
CP 75.284.671 80.158.199 -46.640.560 33.517.639 42.049.412 42.161.325
CS 92.091.462 105.171.501 -48.978.552 56.192.949 42.049.412 42.161.325

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 412.290.516 403.603.677 18.956.484 422.560.162
CP 359.093.540 657.155.365 -369.639.792 287.515.573 114.650.449 31.737.241
CS 495.819.012 641.203.684 -151.418.887 489.784.797 114.650.449 31.737.241

SANITA' RS 3.846.234 4.406.216 -390.255 4.015.961
CP 439.001 639.001 -156.737 482.264 452.343 452.803
CS 468.054 1.029.256 -443.509 585.747 452.343 452.803

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 30.786.174 62.649.025 -6.106.997 56.542.028
CP 86.136.187 134.059.436 -46.520.960 87.538.476 64.489.290 64.108.702
CS 90.296.525 136.630.604 -14.581.101 122.049.503 64.489.290 64.108.702

ISTRUZIONE RS « 4.023.675 -4.002.128 21.547
CP 18.117.507 18.165.207 -1.374.030 16.791.177 16.997.430 17.032.724
CS 18.117.507 22.167.335 -5.376.158 16.791.177 16.997.430 17.032.724

PROTEZIONE SOCIALE RS 25.962.549 51.807.224 1.908.770 53.715.994
CP 45.042.787 45.104.274 -1.571.161 43.533.114 4.348.627 4.356.469
CS 45.095.443 43.195.504 31.003.049 74.198.554 4.348.627 4.356.469

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

660 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro)__________________________________________________________________________ 020/623/11

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge dì Bilancio 

anno finanziarlo 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risullanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 5.743.687.169 5.946.246.728 -2.146.642.278 3.799.604.450
CP 10.941.387.000 12.920.655.036 -1.798.505.123 11.122.149.913 11.109.873.670 5.147.590.805
CS 11.549.800.280 15.039.861.931 -2.936.051.145 12.103.810.786 11.088.441.237 4.997.440.372

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 389.336.498 1.145.054.827 -406.919.64B 738.135.179
AMMINISTRAZIONI CP 2.746.135.965 3.895.001.045 -1.130.327.699 2.764.673.346 2.746.729.238 2.733.840.648

CS 2.846.635.965 4.291.615.346 -1.406.218.621 2.885.396.725 2.746.452.617 2.733.564.027

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 2.334.410 2.336.750 « 2.336.750
CP 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336.750 2.336.750
CS 2.336.750 2.336.750 « 2.336.750 2.336.750 2.336.750

AFFARI ECONOMICI RS 1.654.822.860 1.200.669.141 -215.544.659 985.124.482
CP 7.557.694.098 7.823.177.448 -780.415.927 7.042.761.521 7.277.102.105 1.609.816.808
CS 7.730.022.296 8.040.650.575 -875.581.730 7.165.068.845 7.265.300.189 1.469.296.892

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 398.114.564 327.912.809 -100.462.764 227.450.045
CP 127.456.854 141.651.300 -29.288.281 112.363.019 99.790.357 100.159.929
CS 224.834.472 242.114.064 -66.490.540 175.623.524 99.790.357 100.159.929

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 234.322.968 950.004.034 -590.140.763 359.863.271
CP 122,652.454 646.857.984 153.940.745 800.798.728 569.507.157 283.084.360
CS 303.724.336 1.238.440.242 -132.396.690 1.106.043.552 560.153.261 273.730.464

SANITA' RS 2.935.000.663 1.995.629.906 -707.270.086 1.288.359.820
CP 104.225.756 130.795.033 -82.418.179 48.376.854 43.816.59B 48.280.411
CS 104.225.756 B38.065.119 -588.364.185 249.700.934 43.816.598 48.280.411

ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 14.130.777 12.224.536 -2.690.394 9.534.142
CP 152.066.729 152.017.083 3,187.726 155.204.809 146.631.442 146.072.876
CS 152.066.729 154.707.477 497.333 155.204.809 146.631.442 146,072.876

ISTRUZIONE RS 115.624.430 312.414.726 -123.613.965 188.800.761
CP 128.818.394 128.818.394 66.816.492 195.634.886 223.960.023 223.999.023
CS 185.953.977 231.932.359 132.503.288 364.435.647 223.960.023 223.999.023

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE RS 3.363.781.552 3.963.093.757 -1.237.414.223 2.725.679.534
CP 10.535.047.149 10.936.916.122 -2.259.613.867 8.677.302.255 6.061.003.720 5.096.276.049
CS 11.617.119.350 12.027.238.614 -3.146.680.862 8.8B0.557.752 6.061.002.770 5.070.890.920

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 154.262.444 106.509.209 -29.541.537 76.967.672
AMMINISTRAZIONI CP 209.126.381 217.387.922 -72.612.369 144.775.553 62.216.272 60.216.272

CS 209.126.381 246.929.459 -102.153.906 144.775.553 62.216.272 60.216.272

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS « « « «
CP 7.427 7.427 « 7.427 7.427 7.427
CS 7.427 7.427 « 7.427 7.427 7.427

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

661 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE i  DIVISIONI
■______________ (in Euro)__________________________________________________________________________ 020/623/12

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

AFFARI ECONOMICI RS 3.045.508.316 3.625.462.006 -1.160.429.786 2.465.032.220
CP 9.283.993.098 9.667.743.815 -2.095.615.593 7.572.128.222 5.161.401.827 4.220.146.101
CS 10.348.245.948 10.691.931.629 -2.927.771.796 7.764.159.834 5.161.401.352 4.207.453.536

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 125.271.839 192.133.253 -35.548.738 156.584.516
CP 552.997.499 561.854.214 -115.644.740 446.209.474 391.833.205 422.551.244
CS 570.700.805 586.553.195 -129.119.835 457.433.360 391.832.730 409.858.679

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 37.787.493 38.037.828 -11.894.163 26.143.665
CP 195.502.767 196.502.767 25.515.015 222.017.782 217.769.655 218.011.672
CS 195.618.813 208.396.927 13.620.855 222.017.782 217.769.655 218.011.672

PROTEZIONE SOCIALE RS 951.461 951.461 << 951.461
CP 293.419.977 293.419.977 -1.256.180 292.163.797 227.775.334 175.343.334
CS 293.419.977 293.419.977 -1.256.180 292.163.797 227.775.334 175.343.334

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E RS 19.316.934 163.154.358 -94.213.919 68.940.439
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 53.501.107 52.649.860 11.267.076 63.916.936 57.004.967 36.643.724

CS 56.650.566 146.863.779 -72.458.099 74.405.680 52.751.941 31.977.532

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « 48.778.675 -48.778.675 «
AMMINISTRAZIONI CP « « 887.742 887.742 839.409 841.325

CS « 48.778.675 -47.890.933 887.742 839.409 841.325

DIFESA RS 5.024 « « «
CP 14.617 14.617 « 14.617 14.617 14.617
CS 14.617 14.617 « 14.617 14.617 14.617

AFFARI ECONOMICI RS 7.648.935 5.597.167 2.027.331 7.624.497
CP 7.375.378 7.375.378 -258.229 7.117.149 6.600.692 6.394.109
CS 7.443.087 5.348.047 -486.526 4.861.521 4.474.179 4.061.013

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 7.648.935 5.597.167 2.027.331 7.624.497
CP 17.375.378 17.375.378 9.741.772 27.117.149 26.600.692 6.394.109
CS 17.443.087 15.348.047 9.513.474 24.861.521 24.474.179 4.061.013

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 4.014.041 3.215.539 487.044 3.702.583
CP 28.735.735 27.884.488 895.791 28,780.279 22.949.557 22.999.564
CS 31.749.776 27.397.444 1.382.835 28.780.279 22.949.557 22.999.564

PROTEZIONE SOCIALE RS « 99.965.811 -49.976.949 49.988.862
CP « « « « « «
CS « 49.976.949 -34.976.949 15.000.000 « «

C/3W
О
Z

-.x
О
ОW

Я
->
N
Оz

зСr.
С

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

662 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro) ____  020/623/13

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS 381.972.500 381.449.786 -10.150.325 371.299.461
CP 395.559.177 408.434.415 -132.764.749 275.669.666 265.546.820 263.887.041
CS 404.960.685 418.584.740 -140.915.072 277.669.668 265.546.820 263.887.041

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 367.401.508 367.394.880 -3.721.508 363.673.372
AMMINISTRAZIONI CP 387.161.121 398.979.825 -132.200.674 266.779.151 256.879.151 254.879.151

CS 394.562.629 402.701.333 -135.922.182 266.779.151 256.879.151 254.879.151

AFFARI ECONOMICI RS 2.000.000 9.626.086 -2.000.000 7.626.086
CP « 1.056.534 -1.056.534 « « «
CS 2.000.000 3.056.534 -1.056.534 2.000.000 « «

PROTEZIONE SOCIALE RS 12.570.992 4.428.820 -4.428.817 3
CP 8.398.056 8.398.056 492.459 8.890.515 8.667.669 9.007.890
CS 8.398.056 12.826.873 -3.936.356 8.890.517 8.667.669 9.007.890

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE RS 7.847.216.444 8.293.298.142 -4.928.113.739 3.365.184.403
CP 14.267.224.251 12.543.298.646 -951.809.026 11.591.4B9.620 13.724.727.486 5.458.628.396
CS 14.747.115.165 11.914.647.700 328.443.795 12.243.091.495 13.835.427.486 5.898.328.396

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 7.139.643.703 4.718.946.267 -4.690.765.171 28.181.096
AMMINISTRAZIONI CP 10.029.863.655 8.206.773.131 -690.996.307 7.515.776.824 10.347.496.379 2.082.736.565

CS 10.420.462.032 7.338.773.621 757.253.203 8.096.026.824 10.458.196.379 2.522.436.565

DIFESA RS « « 2.000.000 2.000.000
CP 18.907.425 18.907.425 551.220.959 570.128.384 19.869.413 21.308.392
CS 18.907.425 18.907.425 551.220.959 570.128.384 19.869.413 21.308.392

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 52.577.820 8.404 « 8.404
CP 391.294.000 394.736.216 -3.442.216 391.294.000 391.294.000 391.294.000
CS 391.294.000 394.736.216 -3.442.216 391.294.000 391.294.000 391.294.000

AFFARI ECONOMICI RS 47.763.691 1.700.727.18B -12.897.67B 1.687.829.510
CP 1.128.248.398 1.186.505.173 -214.172.923 972.332.250 901.677.250 969.755.509
CS 1.160.075.681 1.199.402.848 -225.070.598 974.332.250 901.677.250 969.755.509

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 94.240.032 70.669.164 -4.165.133 66.504.031
CP 82.517.728 102.835.985 -100.318.257 2.517.728 2.517.728 2.517.728
CS 87.517.728 107.001.117 -38.208.889 68.792.228 2.517.728 2.517.728

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 492.156.876 1.616.382.730 -50.721.368 1.565.661.362
CP 2.395.880.422 2.381.114.625 -303.199.373 2.077.915.252 2.000.356.451 1.929.499.338
CS 2.447.511.354 2.431.835.993 -350.843.366 2.080.992.627 2.000.356.451 1.929.499.338

SAN ITA' RS « 171.564.387 -171.564.387 «
CP 159.058.000 187.915.270 -187.859.270 56.000 54.000 54.000
CS 159.058.000 359.479.657 -359.423.657 56.000 54.000 54.000

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

663 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro) __________  ____________  ____  ___________ 020/623/14

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS 20.834,322 15.000.002 -2 15.000.000
CP 61.200.000 64.188.399 -2.988.399 61.200.000 61.200.000 61.200.000
CS 62.034.322 64.188.401 -2.988.401 61.200.000 61.200.000 61.200.000

ISTRUZIONE RS « « « «
CP « 67.800 -67.800 « « «
CS « 67.800 -67.800 « « «

PROTEZIONE SOCIALE RS « « « «
CP 254.623 254,623 14.559 269.182 262.265 262.864
CS 254.623 254.623 14.559 269.182 262.265 262.864

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS 735.644.006 882.787.000 -371.005.089 511.781.911
CP 2.338.741.142 14.475.860.148 902.055.833 15.377.915.981 806.834.906 806.834.906
CS 2.493.741.142 14.845.860.148 535.764.683 15.381.624.831 806.834.906 806.834.906

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS « 530.199.359 -250.005.083 280.194.276
AMMINISTRAZIONI CP 2.202.881.000 4.337.881.000 -3.768.338.000 569.543.000 527.817.000 527.817.000

CS 2.202.881.000 4.587.881.000 -4.016.143.724 571.737.276 527.817.000 527.817.000

DIFESA RS 1.514.574 1.514.574 « 1.514.574
CP « « « « « «
CS « « 1.514.574 1.514.574 « «

AFFARI ECONOMICI RS 414.129.432 350.073.067 -120.000.006 230.073.061
CP 135.860.142 10.137.979.148 4.595.393.833 14.733.372.981 279.017.906 279.017.906
CS 185.860.142 10.257.979.148 4.475.393.833 14.733.372.981 279.017.906 279.017.906

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 20.000.000 « « «
CP « « « « « «
CS 5.000.000 « « « « «

SANITA' RS 300.000.000 « « «
CP « « « « « «
CS 100.000.000 « « « « «

ATTIVITÀ' RICREATIVE, CULTURALI E DI CULTO RS « « « «
CP « « 75.000.000 75.000.000 « «
CS « « 75.000.000 75.000.000 « «

ISTRUZIONE RS « 1.000.000 -1.000.000 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

664 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ALLEGATO N. 3 - QUADRO RIASSUNTIVO PER CATEGORIE / DIVISIONI
__________________________ (in Euro)__________________________________________________________________________ 020/623/15

Categoria
Divisione

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2013

Previsioni assestate 
anno finanziario 2013

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2014

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2014

Previsioni anno 
2015

Previsioni anno 
2016

RIMBORSO PASSIVITÀ' FINANZIARIE RS 82.574.383 682.240.225 -543.481.027 138.759.198
CP 204.556.455.040 197.514.634.263 38.149.678.505 235.664.312.768 254.669.475.575 234.702.369.107
CS 204.568.056.386 198.055.336.180 37.622.109.418 235.677.445.598 254.669.475.575 234.702.367.778

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 66.286.786 545.348.353 -473.876.395 71.471.958
AMMINISTRAZIONI CP 204.368.398.825 197.326.578.048 37.997.530.126 235.324.108.174 254.351.816.300 234.373.706.274

CS 204.375.500.171 197.800.454.443 37.536.286.890 235.336.741.333 254.351.816.300 234.373.704.945

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA RS 11.785.597 33.501.092 -14.939.185 18.561.907
CP 112.262.721 112.262.721 -51.666.965 60.595.756 29.226.651 29.226.651
CS 112.262.721 127.201.906 -66.606.150 60.595.756 29.226.651 29.226.651

AFFARI ECONOMICI RS « « « «
CP « « 239.978.605 239.978.605 249.359.038 259.117.227
CS « « 239.978.605 239.978.605 249.359.038 259.117.227

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « « « «
CP 3.671.504 3.671.504 167.677 3.839.181 4.014.624 4.198.19B
CS 3.671.504 3.671.504 167.677 3.B39.181 4.014.624 4.198.198

ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS « « « «
CP 5.861.292 5.861.292 140.563 6.001.855 6.146.108 6.294.159
CS 5.861.292 5.861.292 140.563 6.001.855 6.146.108 6.294.159

SANITA' RS « « 2.500.000 2.500.000
CP 9.000.000 9.000.000 -3.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000
CS 9.000.000 3.699.257 2.300.743 6.000.000 6.000.000 6.000.000

ISTRUZIONE RS 4.500.000 103.390.780 -57.165.447 46.225.333
CP 57.260.698 57.260.69B -33.471.501 23.789.197 22.912.854 23.826.598
CS 61.760.698 114.447.778 -90.158.910 24.288.868 22.912.854 23.826.598

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

665 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



ATTI PARLAMENTARI -  666  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Ai sensi dell'art. 21, comma 18, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive 

modificazioni ed integrazioni, vengono annessi allo stato di previsione per l'anno finanziario 2014 

i conti consuntivi relativi all'esercizio 2012 dei seguenti Enti cui lo Stato contribuisce 

in via ordinaria:

1. Agenzia del Demanio

2. Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

3. Agenzia delle Entrate

4. Associazione per lo sviluppo dell'industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ - (*)

5. Fondo Assistenza per i Finanzieri

6. Fondo previdenza per il Personale del Ministero dell'Economia e delle Finanze

7. Agenzia nazionale per i giovani -  ANG (*)

8. Agenzia Nazionale del Turismo (*)

9. Agenzia Nazionale per la sicurezza del volo -  ANSV

10. Agenzia per la diffusione delle tecnologie per le innovazioni

11. Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni -  ARAN

12. Automobile Club d'Italia (*)

13. Club Alpino Italiano

14. Comitato Olimpico Nazionale Italiano -  CONI (*)

15. DIGITPA già Centro nazionale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione -  CNIPA (*)

16. FORMEZ PA -  Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A. (*)

17. Istituto Nazionale di Statistica -  ISTAT

18. Autorità Garante della concorrenza e del mercato

19. Autorità per l'energia elettrica ed il gas

20. Autorità per le garanzie nelle comunicazioni

21. Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, forniture

22. Commissione di garanzia dell'attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali

23. Commissione di vigilanza sui fondi pensione - COVTP (*)

24. Commissione Nazionale per le società e la borsa -  CONSOB (*)

25. Garante per la protezione dei dati personali

26. Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni (già ISVAP) -  IVASS (*)

(*) non pervenuto alla data del 7.10.2013



ATTI PARLAMENTARI - 667  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ALLEGATI

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



ATTI PARLAMENTARI -  668  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Il presente stato di previsione viene, altresì, corredato dai seguenti allegati specifici : 

ALLEGATO N.l - NOMENCLATORE DEGLI ATTI;

ALLEGATO N.2 - RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER CLASSIFICAZIONE ECONOMICA; 

ALLEGATI DA N. 3 A N. 19 - DIMOSTRAZIONE SPESE PER STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI 

FISSI AL PERSONALE;

ALLEGATO N. 20 -  GARANZIE DELLO STATO;

ALLEGATO N. 21- RELAZIONE AL PARLAMENTO SUI RAPPORTI TRA L’ITALIA ED IL FONDO 

MONETARIO INTERNAZIONALE.



ATTI PARLAMENTARI -  669  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 / 6 6 B / 1

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

1 P o l i t i c h e  e c o n o m ic o - f in a n z ia r ie  e d i  b i l a n c i o  
(29)

1 .1  R e g o l a z i o n e  g i u r i s d i z i o n e  e  c o o r d in a m e n to  d e l  
s i s t e m a  d e l l a  f i s c a l i t à ' ( 2 9 .1 }

3 50 1  DECRETO P R ES ID . REPOBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n . 335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

3502  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165  d e l  3 0 /0 3 /0 1
3 50 3  REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 550 d e l  2 8 /1 2 /9 5
3508 DECRETO PRESID . REPDBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
3509  LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4

DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3 51 0  DECRETO PR ESID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3 51 1  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7  
DECRETO PR ESID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3 51 5  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  29 d e l  0 3 /0 2 /9 3  
3 51 8  REGIO DECRETO n .  746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  

REGIO DECRETO n .  1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
DECRETO CAPO PROV. ST n .  406  d e l  0 1 /0 1 /4 7  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
LEGGE n .  355 d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 1095  d e l  1 8 /1 2 /7 2
LEGGE n .  B36 d e l  1 8 /1 2 /7 3
LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  300 d e l  3 0 /0 7 /9 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 81 d e l  0 9 /0 4 /0 8
DECRETO LEGGE n . 1 d e l  2 4 /0 1 /1 2
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 /1 2
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

3535 LEGGE n .  249 d e l  0 1 /0 1 /6 8
3536 LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  

LEGGE n .  99 d e l  2 2 /0 3 /9 3
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  173 d e l  1 8 /0 7 /1 1  

3538 DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  603 d e l  0 1 /0 1 /7 3  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 237  d e l  0 9 /0 7 /9 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

3542 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228  d e l  2 9 /1 2 /1 2  

354 5  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

355 3  LEGGE n .  337 d e l  2 8 /0 9 /9 8
DECRETO LEGGE n . 203 d e l  3 0 /0 9 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  248 d e l  0 2 /1 2 /0 5  

3 55 6  REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

3 56 1  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  46 d e l  2 6 /0 2 /9 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

3 578  LEGGE n . 693 d e l  0 1 /0 1 /5 2  
LEGGE n . 60 d e l  2 7 /0 3 /7 6
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

3 830  DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  43 d e l  0 1 /0 1 /7 3  
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

3 83 1  REGOLAMENTO CEE n .  1150 d e l  2 2 /0 5 /0 0  
3 84 5  LEGGE n . 413 d e l  3 0 /1 2 /9 1

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  

3 85 1  DECRETO CAPO PROV. ST n . 406  d e l  0 1 /0 1 /4 7  
LEGGE n . 1976 d e l  0 1 /0 1 /5 2  

3 85 5  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289  d e l  2 7 /1 2 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 B /1 2 /0 7

3 857  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 B /1 2 /0 7
3858  DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  122 9  d e l  1 5 /1 2 /5 9  

DECRETO PR ES ID . REPDBBL. n .  27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1
3 86 5  LEGGE n . 679 d e l  0 1 /1 0 /6 9
3 86 6  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 546  d e l  3 1 /1 2 /9 2

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3867 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3 89 0  DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 2 6 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
DECRETO LEGGE n . 95 d e l  0 6 /0 7 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 135 d e l  0 7 /0 8 /1 2  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

3901  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 300  d e l  3 0 /0 7 /9 9  
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

3902 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 183 d e l  1 4 /1 1 /1 1
3 90 5  DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1

C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1
3920 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 300  d e l  3 0 /0 7 /9 9  

DECRETO PR ES ID . REPDBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 269 d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 95 d e l  0 6 /0 7 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 135 d e l  0 7 /0 8 /1 2

392 1  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289  d e l  2 7 /1 2 /0 2
3922 LEGGE n . 357 d e l  1 0 /0 8 /8 8
392 3  LEGGE n . 357 d e l  1 0 /0 8 /8 8  

DECRETO LEGGE n . 268 d e l  3 0 /0 9 /0 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  354 d e l  2 3 /1 1 /0 0  
DECRETO LEGGE n . 138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4

3924 LEGGE n . 357 d e l  1 0 /0 8 /8 8
3926  LEGGE n . 528 d e l  0 2 /0 B /B 2  

LEGGE n .  357 d e l  1 0 /0 8 /8 8  
DECRETO LEGGE n . 268 d e l  3 0 /0 9 /0 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  354 d e l  2 3 /1 1 /0 0  
DECRETO LEGGE n .  138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4

3927 LEGGE n .  357 d e l  1 0 /0 8 /8 8  
DECRETO LEGGE n . 26B d e l  3 0 /0 9 /0 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  354 d e l  2 3 /1 1 /0 0  
DECRETO LEGGE n .  138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4

3928  LEGGE n .  528 d e l  0 2 /0 8 /8 2
3935  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  
DECRETO LEGGE n . 97 d e l  0 3 /0 6 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  129 d e l  0 2 /0 8 /0 8

3 936  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4
3937 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 600 d e l  2 9 /0 9 /7 3  

LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
DECRETO LEGGE n .  97 d e l  0 3 /0 6 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 129 d e l  0 2 /0 8 /0 8  
DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 178 d e l  0 1 /1 2 /0 9

3950 LEGGE n .  358 d e l  2 9 /1 0 /9 1
3985  LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3
3986  LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3  

LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
39B7 LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3  

LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
39B8 LEGGE n . 734 d e l  1 5 /1 1 /7 3

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

39B9 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3
4015 DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  602 d e l  2 3 /0 9 /7 3  

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

4016 LEGGE n .  29  d e l  2 6 /0 1 /6 1
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  ■

7 75 0  DECRETO LEGGE n . 138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 B /0 8 /0 2

7 75 1  LEGGE n .  358 d e l  2 9 /1 0 /9 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7752 DECRETO CAPO PROV. ST n .  406  d e l  0 1 /0 1 /4 1



ATTI PARLAMENTARI -  670  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020 / 668/2

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL ' ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
7753 DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1
7754 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  300 d e l  3 0 /0 7 /9 9  

LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
7755  DECRETO LEGGE n .  351 d e l  2 5 /0 9 /0 1
7756 DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 346 d e l  3 1 /1 0 /9 0
7757 LEGGE n .  3B6 d e l  2 6 /0 7 /7 5
7762 DECRETO CAPO PROV. ST n .  406 d e l  0 1 /0 1 /4 7  

LEGGE n .  693 d e l  0 1 /0 1 /5 2  
DECRETO LEGGE n .  307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n .  400  d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

7770 DECRETO CAPO PROV. ST n . 406 d e l  0 1 /0 1 /4 7  

7805 DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  227  d e l  0 3 /0 7 /0 3

1 . 3  P r e v e n z i o n e  e  r e p r e s s i o n e  d e l l e  f r o d i  e  d e l l e  
v i o l a z i o n i  a g l i  o b b l i g h i  f i s c a l i  ( 2 9 .3 )

42 0 1  DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4202 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4203 LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 66 d e l  1 5 /0 3 /1 0

4204 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5
420 5  DECRETO LEGGE n . 8 d e l  3 1 /0 1 /0 8  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  45 d e l  1 3 /0 3 /0 8
420 6  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  600 d e l  2 9 /0 9 /7 3  
LEGGE n .  613 d e l  1 8 /1 1 /7 5  
LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9

4207 DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4208 LEGGE n . 249  d e l  0 1 /0 1 /6 8
4210  LEGGE n . 1B9 d e l  2 3 /0 4 /5 9
4211  LEGGE n .  126 6  d e l  0 1 /0 1 /6 0
4212 DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
4 213  DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1
4215  LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
4220 DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7
4222 LEGGE n .  335 d e l  0 B /0 8 /9 5

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 26 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9

4223  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446  d e l  1 5 /1 2 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 266 d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 51 d e l  1 6 /0 4 /0 9  

4225 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446  d e l  1 5 /1 2 /9 7  

4228 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 164 d e l  1 B /0 6 /0 2  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 348 d e l  1 9 /1 1 /0 3  

4230 REGIO DECRETO n . 317 0  d e l  3 1 /1 2 /2 3  
REGIO DECRETO n . 1643 d e l  0 1 /0 1 /3 0  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  103 d e l  0 3 /0 1 /6 0
LEGGE n .  882 d e l  1 3 /0 7 /6 5
LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
LEGGE n .  150 d e l  0 7 /0 6 /0 0
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  217 d e l  3 0 /1 2 /0 8  
DECRETO LEGGE n .  185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  66 d e l  1 5 /0 3 /1 0

DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

4 23 1  DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  

4 24 2  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9  
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  

4 25 1  REGIO DECRETO LEGGE n . 63 d e l  0 1 /0 1 /2 6  

4254 LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5  
4 25 6  LEGGE n .  382 d e l  1 1 /0 7 /7 8

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

42 5 8  LEGGE n . 189  d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

42 5 9  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  68 d e l  1 9 /0 3 /0 1
4260  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9

DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
4 26 1  LEGGE n .  B31 d e l  0 1 /1 2 /8 6

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289  d e l  2 7 /1 2 /0 2
4 28 1  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9

DECRETO P R E S ID . REPUBBL. n . 51 d e l  1 6 /0 4 /0 9
4282 LEGGE n .  794 d e l  0 2 /1 2 /8 0

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
4287 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  

4 29 1  LEGGE n .  794 d e l  0 2 /1 2 /8 0  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

4 29 5  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9  
LEGGE n . 734 d e l  1 5 /1 1 /7 3  
LEGGE n .  190 d e l  2 5 /0 5 /8 9  

4299 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
4315 LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 / 5 9

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 472 d e l  1 4 /0 8 /9 6  
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

4 330  LEGGE n . 189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

4350 DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE D I B ILA NC IO  n .  449  d e l  2 8 /1 2 /0 1  

4 360 LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3
DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

4 370  DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  1092 d e l  0 1 /0 1 /7 3
4 371  DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  1092 d e l  0 1 /0 1 /7 3
7 822  LEGGE n . 28 d e l  1 8 /0 2 /9 9

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388  d e l  2 3 /1 2 / 0 0  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7823  DECRETO LEGGE n . 351  d e l  2 5 /0 9 /0 1  

7830 LEGGE n .  693 d e l  0 1 /0 1 /5 2
DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

7 83 6  LEGGE n .  831 d e l  0 1 /1 2 /8 6  
7838 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  

LEGGE n .  488 d e l  0 1 /0 1 /6 7  
7842 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7
7848  LEGGE n .  413  d e l  3 0 /1 1 /9 8  

LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
7 84 9  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  

LEGGE n . 196  d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO LEGGE n . 135  d e l  2 5 /0 9 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 166  d e l  2 0 /1 1 /0 9

7850  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  2 6 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 2 9 6  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO LEGGE n . 135 d e l  2 5 /0 9 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 166  d e l  2 0 /1 1 /0 9  

78 5 5  LEGGE n .  189  d e l  2 3 /0 4 /5 9



ATTI PARLAMENTARI -  671  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 /6 6 8 /3

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA. E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

1 .4  R a g o l& m e n ta z io n a  e  v i g i l a n z a  s u l  s e t t o r e  
f i n a n z i a r i o  ( 2 9 .4 )

1378 REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  

13B1 DECRETO P R E S ID . REPUBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LE G ISLA TIV O  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  

1392 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446 d e l  1 5 /1 2 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

1398 REGIO DECRETO n . 746 d e l  0 3 /0 4 /2 6  
REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
DECRETO CAPO PROV. ST n . 406 d e l  0 1 /0 1 /4 7  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n . 355 d e l  0 1 /0 1 /6 1
LEGGE n . 990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n . 416  d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

139 9  DECRETO LEGGE n . 101 d e l  3 1 /0 8 /1 3  
140 1  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9
1404  LEGGE n .  836  d e l  1 8 /1 2 /7 3  

LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

140 6  LEGGE n . 790 d e l  2 7 /1 2 /7 5
140 9  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
1410  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3  
1 46 1  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
1466  LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
1 560  DECRETO LEGGE n .  95 d e l  0 8 /0 4 /7 4  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 216 d e l  0 7 /0 6 /7 4
1 561  DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 8 /0 8 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 112 d e l  0 7 /1 0 /1 3
1 565  LEGGE n .  876 d e l  2 7 /1 2 /7 3  

7 026  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  

7 03 1  LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
7 60 5  LEGGE n . 116 d e l  2 3 /0 7 /1 2
7607  DECRETO LEGGE n . 76 d e l  2 B /0 6 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 99 d e l  0 9 /0 8 /1 3
7608 DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 8 /0 8 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 112 d e l  0 7 /1 0 /1 3
7609  DECRETO LEGGE n . 201  d e l  0 6 /1 2 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 214 d e l  2 2 /1 2 /1 1

1 . 5  R e g o l a z i o n i  c o n t a b i l i ,  r e s t i t u z i o n i  e  r i m b o r s i  
d ' i n p a s t e  ( 2 9 .5 )

3557 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 43 d e l  2 8 /0 1 /8 8  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  112 d e l  1 3 /0 4 /9 9  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3558 LEGGE n .  559 d e l  2 3 /1 2 /9 3
3565 DECRETO LEGGE n .  138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
3800 REGIO DECRETO LEGGE n .  1933 d e l  0 1 /0 1 /3 8
3807 DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0
3808 DECRETO LEGGE n .  185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9
3810 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  633 d e l  2 6 /1 0 /7 2  

DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3 81 1  LEGGE n . 825 d e l  0 9 /1 0 /7 1
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

3812 DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  602 d e l  2 3 /0 9 /7 3  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  546 d e l  3 1 /1 2 /9 2

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

38 1 3  LEGGE n .  413  d e l  3 0 /1 2 /9 1
381 4  LEGGE n .  413 d e l  3 0 /1 2 /9 1
381 5  DECRETO LEGGE n . 745  d e l  2 6 /1 0 /7 0  

CV. IN  LEGGE n . 1D34 d e l  2 3 /1 2 /7 0  
DECRETO LEGGE n . 331  d e l  3 0 /0 8 /9 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 427 d e l  2 9 /1 0 /9 3  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1

3B16 DECRETO LEGGE n . 989 d e l  2 3 /1 0 /6 4
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

3817 LEGGE n .  639 d e l  0 5 /0 7 /6 4
381 8  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  43 d e l  D l / 0 1 /7 3  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
38 1 9  DECRETO LEGGE n .  47 d e l  2 B /0 2 /7 4  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  117 d e l  1 6 /0 4 /7 4
382 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  48B d e l  2 3 /1 2 /9 9  

LEGGE n .  342 d e l  2 1 /1 1 /0 0
DECRETO LEGGE n . 16 d e l  2 1 /0 2 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  58 d e l  2 2 /0 4 /0 5  
DECRETO LEGGE n . 262 d e l  0 3 /1 0 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  286  d e l  2 4 /1 1 /0 6  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  26  d e l  0 2 /0 2 /0 7  
DECRETO LEGGE n . 2 2 5  d e l  2 9 /1 2 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  10 d e l  1 6 /0 2 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 34 d e l  3 1 /0 3 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 75 d e l  2 6 /0 5 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 201  d e l  0 6 /1 2 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  214 d e l  2 2 /1 2 /1 1  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  183 d e l  1 4 /1 1 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 74 d e l  0 7 /0 6 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  0 1 /0 8 /1 2  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2  

3 822  DECRETO LEGGE n . 185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  

3827 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
3832 DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  

CV. IN  LEGGE n . 133 d e l  0 6 /0 8 /0 8  
3 83 6  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  488  d e l  2 3 /1 2 /9 9

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

3932 DECRETO LEGGE n . 34 1  d e l  1 0 /1 2 /0 3  
3 95 5  REGIO DECRETO n . 2 44 0  d e l  1 8 /1 1 /2 3

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

7 81 6  DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

1 . € A n a l i s i  e  p r o g r a m m a z io n e  e c o n o m i c o - f i n a n z i a r i a  
(2 9 .  6)

1371 REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550  d e l  2 8 /1 2 /9 5  

1374 DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335  d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  16 5  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  

137 7  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

1 38 6  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446  d e l  1 5 /1 2 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

1412 REGIO DECRETO n . 746 d e l  0 3 /0 4 /2 6  
REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
DECRETO CAPO PROV. ST n .  406 d e l  0 1 /0 1 /4 7  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n . 355  d e l  0 1 /0 1 /6 1
LEGGE n . 990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  81 d e l  0 9 /D 4 /0 B  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

1413  LEGGE n .  249  d e l  0 1 /0 1 /6 8
1417 LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9
1418 LEGGE n .  154 d e l  2 0 /0 4 /7 8

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1421 LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3



ATTI PARLAMENTARI -  672  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 /6 6 8 /4

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

142 9 LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5  

1 46 0  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1 46 3  DECRETO LEGGE n .  101 d e l  3 1 /0 B /1 3  
1 49 0  LEGGE n .  154 d e l  2 0 /0 4 /7 8

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
1 59 0  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
1592 DECRETO LEGGE n . 332 d e l  3 1 /0 5 /9 4  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  474 d e l  3 0 /0 7 /9 4  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

1 60 9  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
1610 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6
1 61 1  LEGGE D I B ILA NC IO  n .  267 d e l  2 3 /1 2 /0 5
1612 DECRETO LE G ISLA TIV O  n .  29 d e l  0 3 /0 2 /9 3
1613 LEGGE n . 549 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
1645 LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
16B2 LEGGE n .  479 d e l  2 8 /0 3 /6 8
213 5  DECRETO LEGGE n . 487 d e l  0 1 /1 2 /9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 71 d e l  2 9 /0 1 /9 4
214 1  LEGGE n .  154 d e l  2 0 /0 4 /7 8

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

2142  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  482 d e l  1 5 /1 2 /0 1

2 14 5  DECRETO LEG ISLA TIVO  t l.  213 d e l  2 4 /0 6 /9 8  
705 0  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  

CV. IN  LEGGE n .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

7330 LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 /9 9  
7342 LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
7 35 1  DECRETO LEGGE n . S I d e l  D 8 /0 B /1 3

C V .C .M .IN  LEGGE n .  112 d e l  0 7 /1 0 /1 3  
7360 LEGGE n . 144 d e l  1 7 /0 5 /9 9  
7373 DECRETO LEGGE n .  351 d e l  2 5 /0 9 /0 1  
7 377  DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 326  d e l  2 4 /1 1 /0 3

1 . 7  A n a l i s i ,  m o n ito ra g g io  e  c o n t r o l l o  d e l l a  f in a n z a  
p u b b l i c a  e  p o l i t i c h e  d i  b i l a n c i o  ( 2 9 .7 )

260 1  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n . 335  d e l  0 B /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

2602  REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1

2604  LEGGE n . 24 9  d e l  0 1 /0 1 /6 8
2 61 1  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

2 61 9  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446  d e l  1 5 /1 2 /9 7  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

264 0  LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
264 2  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  39 d e l  2 7 /0 1 /1 0
264 3  REGIO DECRETO n . 746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  

DECRETO CAPO PROV. ST n . 406  d e l  0 1 /0 1 /4 7  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n .  355  d e l  0 1 /0 1 /6 1
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 616 d e l  2 4 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  
DECRETO LEGGE n . 185  d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  81 d e l  0 9 /Q 4 /0 B  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 1 d e l  2 4 /0 1 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 /1 2  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 B /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

2 6 4 5  LEGGE n .  196  d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  123 d e l  3 0 /0 6 /1 1

2 65 2  LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5  
2 6 5 5  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9
2 6 9 6  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196  d e l  3 1 /1 2 /0 9

26 9 7  DECRETO LEGGE n . 101 d e l  3 1 /0 B /1 3  
28 2 2  DECRETO LEGGE n . 63 d e l  1 5 /0 4 /0 2

C V .C .M .IN  LEGGE n . 112 d e l  1 5 /0 6 /0 2  

2B 26 LEGGE n .  465  d e l  0 1 /0 1 /4 9  

2 83 3  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
3 04 7  LEGGE n .  581 d e l  0 1 /0 1 /7 1  
3 0 7 5  DECRETO LEGGE n . 282  d e l  2 9 /1 1 /0 4  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  307 d e l  2 7 /1 2 /0 4  
DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  
CV. IN  LEGGE n .  133  d e l  0 6 /0 8 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  220 d e l  1 3 /1 2 /1 0  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  22B d e l  2 9 /1 2 /1 2  
DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 B /0 8 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 112 d e l  0 7 /1 0 /1 3  
DECRETO LEGGE n . 104 d e l  1 2 /0 9 /1 3  

746 0  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n .  400  d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

753 9  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
7544  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

7 54 5  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  39 d e l  2 7 /0 1 /1 0
7 59 3  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6
7594 DECRETO LEGGE n . 201  d e l  0 6 /1 2 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  214 d e l  2 2 /1 2 /1 1

1 . 8  S u p p o r to  a l l ' a z i o n a  d i  c o n t r o l l o ,  v i g i l a n z a  e 
a m m in i s t r a z io n e  g e n e r a l e  d e l l a  R a g io n e r ia  g e n e r a l e  
d e l l o  S t a t o  s u l  t e r r i t o r i o  ( 2 9 .8 )

264 4  DECRETO LEGGE n . 26 9  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3

26 4 6  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

264 7  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

2 6 4 8  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  

2 6 6 0  REGIO DECRETO n . 746  d e l  0 3 /0 4 /2 6
REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7
LEGGE n . 355 d e l  0 1 /0 1 /6 1
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

26 6 2  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
75 5 0  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  

DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

7 5 5 1  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

2 R e la z i o n i  f i n a n z i a r i e  con  l e  a u to n o m ie  t e r r i t o r i a l i  
(3)

2 . 1  E r o g a z i o n i  a  U n t i  t e r r i t o r i a l i  p e r  i n t e r v e n t i  d i  
s e t t o r e  ( 3 .1 )

2 1 2 6  LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228  d e l  2 9 /1 2 /1 2  

7 27 1  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7 28 2  DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

7 28 3  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0



ATTI PARLAMENTARI -  673  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 /6 6 8 /5

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

7287 DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

7290  DECRETO LEGGE n .  225  d e l  2 9 /1 2 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  10 d e l  1 6 /0 2 /1 1

7398 DECRETO LEGGE n .  35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  
DECRETO LEGGE n .  102 d e l  3 1 /0 8 /1 3

739 9  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

2 . 2  F e d e r a l i s m o  ( 3 .4 )
2856 LEGGE n .  59 d e l  1 5 /0 3 /9 7

DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

2857  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0
2858  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  112 d e l  3 1 /0 3 /9 8
2 85 9  DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3
2862  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  56 d e l  1 8 /0 2 /0 0  

DECRETO P R E S ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8
CV. IN  LEGGE n . 133 d e l  0 6 /0 8 /0 8  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 203 d e l  3 0 /1 2 /0 8  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 138 d e l  1 3 /0 8 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  148 d e l  1 4 /0 9 /1 1  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' t l.  183 d e l  1 4 /1 1 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 76 d e l  2 8 /0 6 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 99 d e l  0 9 /0 8 /1 3  
DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 8 /0 8 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  112 d e l  0 7 /1 0 /1 3  
DECRETO LEGGE n . 102 d e l  3 1 /0 8 /1 3  
DECRETO LEGGE n . 104 d e l  1 2 /0 9 /1 3

2 86 3  DECRETO LEGGE n . 154 d e l  0 7 /1 0 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  189 d e l  0 4 /1 2 /0 8

2864  DECRETO LEGGE n . 207 d e l  3 0 /1 2 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  14 d e l  2 7 /0 2 /0 9  
LEGGE n .  88 d e l  0 7 /0 7 /0 9

2 86 5  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6
7547  LEGGE n .  59 d e l  1 5 /0 3 /9 7
7548 DECRETO LEGGE n . 174 d e l  1 0 /1 0 /1 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 213 d e l  0 7 /1 2 /1 2

2 . 3  R e g o l a z i o n i  c o n t a b i l i  e d  a l t r i  t r a s f e r i m e n t i  
a l l a  R a g io n i  a s t a t u t o  s p e c i a l e  ( 3 .5 )

2725 LEGGE n .  122 d e l  1 3 /0 4 /8 3
2 76 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  488 d e l  2 3 /1 2 /9 9

DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
2 76 3  DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  1074 d e l  2 6 /0 7 /6 5
2 76 4  LEGGE COSTITUZIONALE n .  3 d e l  2 6 /0 2 /4 8
2 76 5  LEGGE n .  457 d e l  0 6 /0 8 /8 4
2 76 7  DECRETO LEGGE n . 209  d e l  2 4 /0 9 /0 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  265  d e l  2 2 /1 1 /0 2
2768  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9
2770  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9
2790  DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 670 d e l  3 1 /0 8 /7 2  

LEGGE n . 690 d e l  2 6 /1 1 /8 1  
LEGGE n . 122 d e l  1 3 /0 4 /8 3  
LEGGE n . 457 d e l  0 6 /0 8 /8 4  
LEGGE n .  549 d e l  2 8 /1 2 /9 5
DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

2 7 9 6  REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4
2 79 7  LEGGE n .  690 d e l  2 6 /1 1 /8 1
2 82 4  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  67 d e l  1 1 /0 3 /8 8
7 50 7  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  488 d e l  2 3 /1 2 /9 9  

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
DECRETO LEGGE n . 203  d e l  3 0 /0 9 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 248 d e l  0 2 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7513  LEGGE n .  38 d e l  2 3 /0 2 /0 1
7517  DECRETO LEGGE n .  203 d e l  3 0 /0 9 /0 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  248  d e l  0 2 /1 2 /0 5

2 . 4  C o n c o r s o  d e l l o  S t a t o  a l  f i n a n z i a m e n to  d e l l a  
s p a s a  s a n i t a r i a  ( 3 .  6)

2 70 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  910 d e l  2 2 /1 2 /8 6  
LEGGE n . 428 d e l  2 9 /1 2 /9 0
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 502 d e l  3 0 /1 2 /9 2  
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 / 0 1  
LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  
LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
LEGGE n .  196  d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 211  d e l  2 2 /1 2 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  9 d e l  1 7 /0 2 /1 2  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228 d e l  2 9 /1 2 /1 2

2 7 0 1  LEGGE n .  833 d e l  2 3 /1 2 /7 8
DECRETO LEGISLATIVO  n .  446  d e l  1 5 /1 2 /9 7  
LEGGE n .  83 d e l  1 3 /0 5 /1 0

2 70 5  DECRETO LEGGE n . 78 d e l  0 1 /0 7 /0 9  
CV. IN  LEGGE n . 102 d e l  0 3 /0 8 /0 9

2 70 6  LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
2 74 6  DECRETO LEGGE n . 262 d e l  1 5 /0 9 /9 0

C V .C .M .IN  LEGGE n .  334 d e l  1 9 /1 1 /9 0  
7585 DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  
DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  
CV. IN  LEGGE n .  133 d e l  0 6 /0 8 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

2 . 5  R a p p o r t i  f i n a n z i a r i  c o n  E n t i  t e r r i t o r i a l i  
( 3 .7 )

2B06 LEGGE n .  251 d e l  2 3 /0 7 /9 8
28 0 9  LEGGE n .  251 d e l  2 3 /0 7 /9 8  

28 2 0  LEGGE n .  353 d e l  2 1 /1 1 /0 0  
28 2 3  LEGGE n .  730 d e l  2 8 /1 0 /8 6

DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196  d e l  3 1 /1 2 /0 9  

286 8  DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  

74 7 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  

7 47 3  LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2  
7 49 9  DECRETO LEGGE n .  14B d e l  2 0 /0 5 /9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  236 d e l  1 9 /0 7 /9 3  
7 53 6  LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  183 d e l  1 4 /1 1 /1 1  
7 55 4  LEGGE n .  472 d e l  0 7 /1 2 /9 9  

3 L ' I t a l i a  i n  E u ro p a  e  n e l  mondo (4 )

3 . 1  P a r t e c i p a z i o n e  i t a l i a n a  a l l e  p o l i t i c h e  d i  
b i l a n c i o  i n  a m b i to  ìffi ( 4 .1 0 )

2 7 4 0  REGOLAMENTO CEE n .  532 d e l  2 8 /0 2 /7 5
2 75 1  LEGGE n .  1185 d e l  2 3 /1 2 /7 0  

DECRETO LEGGE n . 3 d e l  0 9 /0 1 /8 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  84 d e l  0 7 /0 3 /8 9

2 75 2  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  3 2 1  d e l  1 6 /0 4 /7 1
2 81 0  REGOLAMENTO CEE n .  279 4  d e l  0 1 /0 1 /7 7
28 1 1  REGOLAMENTO CEE n .  2 89 1  d e l  1 9 /1 2 /7 7
281 2  REGOLAMENTO CEE n .  1723 d e l  2 6 /0 7 /7 2  
2B13 LEGGE n .  465 d e l  0 1 /0 1 /4 9
281 4  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
749 3  LEGGE n .  183 d e l  1 6 /0 4 /8 7  

LEGGE n .  86 d e l  0 9 /0 3 /8 9  

755 2  LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 /9 9

3 . 2  P o l i t i c a  e c o n o m ic a  a  f i n a n z i a r i a  i n  a m b i to  
i n t e m a z i o n a l e  ( 4 .1 1 )

153 9  LEGGE n .  440 d e l  3 0 /1 2 /8 9  

160 6  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
1642 LEGGE n .  10 d e l  0 1 /0 1 /5 1  
1644 LEGGE n .  98 d e l  2 9 /0 1 /9 4

DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
16 4 6  LEGGE n .  736 d e l  2 4 /1 0 /8 0  

LEGGE n . 914 d e l  2 2 /1 2 /8 6
1647 LEGGE n .  81 d e l  1 5 /0 3 /8 6
1648 LEGGE n .  465 d e l  0 1 /0 1 /4 9  

LEGGE n .  315 d e l  1 2 /0 8 /9 3
1649  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 266 d e l  2 9 /1 2 /0 5
1650  LEGGE n .  433 d e l  2 6 /0 7 /7 5



ATTI PARLAMENTARI -  674  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 / 6 6 8 / 6

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

2 12 5  LEGGE n .  384 d e l  1 3 /0 B /7 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1

717 4  DECRETO LEGGE n .  76 d e l  2 8 /0 6 /1 3  
C V .C .M .1 N  LEGGE n .  99 d e l  0 9 /0 8 /1 3

71 7 5  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 201  d e l  0 6 /1 2 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  214 d e l  2 2 /1 2 /1 1  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  183 d e l  1 4 /1 1 /1 1  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228 d e l  2 9 /1 2 /1 2

71 7 6  LEGGE n .  649 d e l  0 1 /0 1 /6 9
717 7  LEGGE n .  105 9  d e l  0 1 /0 1 /7 0

4 D i f e s a  e  s ic u r e z z a  d e l  t e r r i t o r i o  (5 )

4 . 1  M is s io n i  m i l i t a r i  d i  p a c e  ( 5 .6 )
3004 DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0

C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  
DECRETO LEGGE n . 107 d e l  1 2 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  130 d e l  0 2 /0 8 /1 1

5 O rd in e  p u b b lic o  e s ic u r e z z a  (7 )

5 . 1  C o n c o r s o  d e l l a  G u a r d ia  d i  F in a n z a  a l l a  s ic u r e z z a  
p u b b l ic a  ( 7 .5 )

4219 DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /S 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4 22 6  DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4227 LEGGE n .  249 d e l  0 1 /0 1 /6 8  

4229 LEGGE n .  612 d e l  0 1 /0 1 /5 6
LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5

4232  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 600 d e l  2 9 /0 9 /7 3  
LEGGE n .  613 d e l  1 8 /1 1 /7 5  
LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 51 d e l  1 6 /0 4 /0 9

4233  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
4234 LEGGE n .  1266 d e l  0 1 /0 1 /6 0
4235  DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 / 0 1
423 6  LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
4237 DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7
4238  LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 51 d e l  1 6 /0 4 /0 9

4239  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446 d e l  1 5 /1 2 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n . 51  d e l  1 6 /0 4 /0 9  

4241 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  

4255 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446  d e l  1 5 /1 2 /9 7  
4257 DECRETO LEGGE n . 2 6 9  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
4263  DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  164 d e l  1 8 /0 6 /0 2  

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  348 d e l  1 9 /1 1 /0 3
4264  REGIO DECRETO n . 3 17 1  d e l  0 1 /0 1 /2 3  

REGIO DECRETO n .  1643  d e l  0 1 /0 1 /3 0  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
LEGGE n . 189 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  103 d e l  0 3 /0 1 /6 0
LEGGE n .  882 d e l  1 3 /0 7 /6 5
LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3
LEGGE n . 836 d e l  1 B /1 2 /7 3
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
LEGGE n . 150 d e l  0 7 /0 6 /0 0
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  51 d e l  1 6 /0 4 /0 9  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 66 d e l  1 5 /0 3 /1 0  
DECRETO LEGGE n .  35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

4 26 5  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9  
LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3

4 26 6  REGIO DECRETO LEGGE n . 63 d e l  0 1 /0 1 /2 6
4267  LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5
4268 LEGGE n .  382 d e l  1 1 /0 7 /7 8

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
4 26 9  LEGGE n .  189  d e l  2 3 /0 4 /5 9

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 185  d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9

4270  LEGGE n . 1400 d e l  0 1 /0 1 /5 6
4271  LEGGE n . 103 d e l  0 3 /0 4 /7 9

DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
4272  LEGGE n .  831 d e l  0 1 /1 2 /8 6

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  28 9  d e l  2 7 /1 2 /0 2
4274 LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 51 d e l  1 6 /0 4 /0 9
427 5  LEGGE n .  794 d e l  0 2 /1 2 /8 0

DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
427 6  LEGGE n .  794 d e l  0 2 /1 2 /8 0  

LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

427 8  LEGGE n .  189  d e l  2 3 /0 4 /5 9  
LEGGE n . 734 d e l  1 5 /1 1 /7 3  
LEGGE n . 190 d e l  2 5 /0 5 /8 9

427 9  LEGGE n .  1B9 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  472 d e l  1 4 /0 8 /9 6  
DECRETO PRESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

428 0  LEGGE n .  1B9 d e l  2 3 /0 4 /5 9
DECRETO PR ES ID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  31 1  d e l  3 0 /1 2 /0 4  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

428 6  DECRETO PR ESID . REPOBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE D I B ILA NC IO  n .  449  d e l  2 8 /1 2 /0 1  

436 1  LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3
DECRETO PR ESID . REPOBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

782 5  LEGGE n .  28 d e l  1 8 /0 2 /9 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388  d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

782 6  DECRETO LEGGE n .  351  d e l  2 5 /0 9 /0 1
7827 DECRETO LEGGE n . 307  d e l  0 3 /0 6 /9 6  

CV. IN  LEGGE n .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

783 1  REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  
LEGGE n .  488 d e l  0 1 /0 1 /6 7

783 2  LEGGE n .  413 d e l  3 0 /1 1 /9 8  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7833 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO LEGGE n . 135 d e l  2 5 /0 9 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  166 d e l  2 0 /1 1 /0 9

7834 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO LEGGE n . 135 d e l  2 5 /0 9 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  166 d e l  2 0 /1 1 /0 9

7839  LEGGE n .  189 d e l  2 3 /0 4 /5 9  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7840 LEGGE D I B ILA NC IO  n . 449  d e l  2 8 /1 2 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7841 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  

5 . 2  S i c u r e z z a  d e m o c r a t ic a  ( 7 .4 )
1670 DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  
LEGGE n .  124 d e l  0 3 /0 8 /0 7

6 S o c c o rs o  c i v i l e  (B)

6 .1  I n t e r v e n t i  p e r  p u b b l i c h e  c a l a m i t a '  ( 8 .4 )
7095 LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 8  

LEGGE n .  483 d e l  3 1 /1 2 /9 8
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1

7096  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
7411  DECRETO LEGGE n . 138 d e l  0 8 /0 7 /0 2

C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
DECRETO LEGGE n . 200 d e l  1 3 /0 9 /0 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  256  d e l  1 3 /1 1 /0 2



ATTI PARLAMENTARI -  675  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 /6 6 8 /7

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

DECRETO LEGGE n . 192 d e l  2 4 /0 7 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  268 d e l  2 4 /0 9 /0 3  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 102 d e l  2 9 /0 3 /0 4

793 5  LEGGE n .  468 d e l  0 5 /0 8 /7 8
DECRETO LEGGE n . 162 d e l  2 5 /0 3 /9 6  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

6 . 2  P r o t e z io n e  c i v i l e  ( 8 .5 )
21 7 9  DECRETO LEGGE n . 90 d e l  3 1 /0 5 /0 5

C V .C .M .IN  LEGGE n .  152 d e l  2 6 /0 7 /0 5  
DECRETO LEGGE n . 90 d e l  2 3 /0 5 /0 8  
CV. IN  LEGGE n . 123 d e l  1 4 /0 7 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 39 d e l  2 8 /0 4 /0 9  
CV. IN  LEGGE n .  77 d e l  2 4 /0 6 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 195  d e l  3 0 /1 2 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  26 d e l  2 6 /0 2 /1 0

218 4  DECRETO LEGGE n . 90 d e l  3 1 /0 5 /0 5
C V .C .M .IN  LEGGE n .  152 d e l  2 6 /0 7 /0 5

743 9  DECRETO LEGGE n .  195  d e l  3 0 /1 2 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  26 d e l  2 6 /0 2 /1 0

744 1  DECRETO LEGGE n . 93 d e l  1 4 /0 8 /1 3
744 3  DECRETO LEGGE n . 142 d e l  0 3 /0 5 /9 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  195 d e l  0 3 /0 7 /9 1  
DECRETO LEGGE n . 6 d e l  3 0 /0 1 /9 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  61 d e l  3 0 /0 3 /9 8  
DECRETO LEGGE n . 132 d e l  1 3 /0 5 /9 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 226  d e l  1 3 /0 7 /9 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 28 9  d e l  2 7 /1 2 /0 2  
LEGGE n .  62 d e l  0 8 /0 4 /0 3
DECRETO LEGGE n . 15 d e l  0 7 /0 2 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  62 d e l  0 8 /0 4 /0 3  
DECRETO LEGGE n . 355  d e l  2 4 /1 2 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 47 d e l  2 7 /0 2 /0 4  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350  d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 26 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  2 9 6  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  
CV. IN  LEGGE n . 133 d e l  0 6 /0 8 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 59 d e l  1 5 /0 5 /1 2

7444  LEGGE n .  219 d e l  1 4 /0 5 /8 1
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 244  d e l  2 8 /1 2 /0 7

7 44 5  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 350 d e l  2 4 /1 2 /0 3
7446  DECRETO LEGGE n .  142  d e l  0 3 /0 5 /9 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  195 d e l  0 3 /0 7 /9 1  
DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
LEGGE n .  96 d e l  0 6 /0 7 /1 2
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228 d e l  2 9 /1 2 /1 2

7447  DECRETO LEGGE n . 90 d e l  3 1 /0 5 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  152 d e l  2 6 /0 7 /0 5

7449  DECRETO LEGGE n .  35 d e l  1 4 /0 3 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  80 d e l  1 4 /0 5 /0 5  
DECRETO LEGGE n . 203  d e l  3 0 /0 9 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  248  d e l  0 2 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7

7451  LEGGE n .  96 d e l  0 6 /0 7 /1 2
7452  DECRETO LEGGE n . 95 d e l  0 6 /0 7 /1 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  135 d e l  0 7 /0 8 /1 2
7459  DECRETO LEGGE n .  39 d e l  2 8 /0 4 /0 9  

CV. IN  LEGGE n . 77 d e l  2 4 /0 6 /0 9

7 A g r i c o l t u r a ,  p o l i t i c h e  a g r o a l im e n t a r i  e  p e s c a  (9 )  

7 .1  S o s te g n o  a l  s e t t o r e  a g r i c o l o  ( 9 .3 )
1525 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  2 7 /0 5 /9 9
1526  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  2 7 /0 5 /9 9  

DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 101 d e l  3 1 /0 8 /1 3

7284 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1
7376  DECRETO LEGGE n . 391 d e l  2 1 /1 2 /S 0  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  48 d e l  1 8 /0 2 /9 1

8 C o m p a t i t i v i t i '  a s v i lu p p o  d e l l e  im p re s e  (1 1 )

8 . 2  I n c e n t i v i  a l l e  in q p r e s e  p e r  i n t e r v e n t i  d i  
s o s t e g n o  ( 1 1 .8 )

190 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 311  d e l  3 0 /1 2 /0 4
190 1  DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
718 2  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 B /1 2 /0 7
7407 DECRETO LEGGE n . 26  d e l  3 0 /0 1 /7 9
7408 DECRETO LEGGE n . 76 d e l  2 8 /0 6 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  99 d e l  0 9 /O B /1 3

8 . 3  I n t e r v e n t i  d i  s o s t e g n o  t r a m i t e  i l  s i s t e m a  d e l l a  
f i s c a l i t à ’ ( 1 1 .9 )

386 2  DECRETO LEGGE n . 324 d e l  2 6 /0 9 /9 7  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 403 d e l  2 5 /1 1 /9 7

386 3  DECRETO LEGGE n . 83 d e l  2 2 /0 6 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  134 d e l  0 7 /0 8 /1 2

386 8  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4  
DECRETO LEGGE n . 81 d e l  0 2 /0 7 /0 7  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  127 d e l  0 3 /0 8 /0 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 203  d e l  3 0 /1 2 /0 8  

3872 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 60 d e l  2 6 /0 2 /9 9  
3878 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  

DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 203 d e l  3 0 /1 2 /0 8  

38 8 6  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
77 6 5  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  

DECRETO LEGGE n . 69 d e l  2 1 /0 6 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  98 d e l  0 9 /0 8 /1 3  
DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 8 /0 8 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  112 d e l  0 7 /1 0 /1 3

776 8  DECRETO LEGGE n . 91 d e l  0 8 /0 B /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  112 d e l  0 7 /1 0 /1 3

77 6 9  DECRETO LEGGE n . 179 d e l  1 8 /1 0 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 221  d e l  1 7 /1 2 /1 2

778 9  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244  d e l  2 8 /1 2 /0 7  
779 9 DECRETO LEGGE n . 70 d e l  1 3 /0 5 /1 1
780 2  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0
780 3  LEGGE n .  449 d e l  2 7 /1 2 /9 7  

DECRETO LEGGE n . 83 d e l  2 2 /0 6 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  134 d e l  0 7 /0 8 /1 2

780 4  LEGGE n .  62 d e l  0 7 /0 3 /0 1
780 6  DECRETO LEGGE n . 138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6

780 7  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1
780 9  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 296 d e l  2 7 /1 2 /0 6
781 0  DECRETO LEGGE n . 95 d e l  0 6 /0 7 /1 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 135 d e l  0 7 /0 8 /1 2

9 D i r i t t o  a l l a  m o b i l i t a '  (1 3 )

9 .1  S o s t e g n o  a l l o  s v i lu p p o  d e l  t r a s p o r t o  ( 1 3 .8 )
154 0 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  538 d e l  2 4 /1 2 /9 3  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
1541 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 538 d e l  2 4 /1 2 /9 3  

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

1542 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  538 d e l  2 4 /1 2 /9 3
154 3  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  538 d e l  2 4 /1 2 /9 3  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
1545 DECRETO LEGGE n . 201 d e l  0 6 /1 2 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 214 d e l  2 2 /1 2 /1 1  

1711 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  67 d e l  1 1 /0 3 /8 8  
1723 LEGGE n .  128 d e l  2 4 /0 4 /9 8  
1725 LEGGE n .  128 d e l  2 4 /0 4 /9 8  
1872 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 76 d e l  3 0 /0 3 /9 0  

LEGGE n .  345 d e l  0 2 /1 0 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  

1890 LEGGE n . 385 d e l  1 5 /1 2 /9 0
DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

709 0 LEGGE n .  662 d e l  2 3 /1 2 /9 6  
712 2 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5



ATTI PARLAMENTARI -  676  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 / 6 6 8 / 8

ALLEGATO N .
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2  
DECRETO LEGGE n .  43 d e l  2 6 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 71 d e l  2 4 /0 6 /1 3  
LEGGE n .  472 d e l  0 7 /1 2 /9 9  

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 /9 9  

DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 461 d e l  2 9 /1 0 /9 9  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 76 d e l  3 0 /0 3 /9 0  
LEGGE n .  345 d e l  0 2 /1 0 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289  d e l  2 7 /1 2 /0 2

10  I n f r a s t r u t t u r e  p u b b lic h e  e  l o g i s t i c a  (1 4 )

1 0 .1  O p e r e  p u b b lic h e  e  i n f r a s t r u t t u r e  ( 1 4 .8 )
2 73 5  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 2B5 d e l  3 0 /0 4 /9 2

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
7464 LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /S 8

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9

7123
7124  
7350  
7365  
7372

7374

11 C o m u n ic a z io n i (1 5 )

1 1 .1  S e r v i z i  p o e t a l i  e  t e l e f o n i c i  ( 1 5 .3 )
149 6  LEGGE n . 515 d e l  1 0 /1 2 /9 3
150 2  LEGGE n .  449 d e l  2 7 /1 2 /9 7

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  26 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

7 11 1  LEGGE n .  39 d e l  1 0 /0 2 /8 2

1 1 .2  S o s t e g n o  a l l ’e d i t o r i a  ( 1 5 .4 )
1 50 1  LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  29 6  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

1575  LEGGE n . 249 d e l  3 1 /0 7 /9 7
2 18 3  LEGGE n . 67 d e l  2 5 /0 2 /8 7
7442 LEGGE n . 67 d e l  2 5 /0 2 /8 7

12 R ic e r c a  e in n o v a z io n e  <17)

1 2 .1  R ic e r c a  d i  b a s e  e  a p p l i c a t a  ( 1 7 .1 5 )
1707 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

DECRETO LEGGE n .  83 d e l  2 2 /0 6 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 134 d e l  0 7 /0 8 /1 2

1708  DECRETO LEGGE n . 69 d e l  2 1 /0 6 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  98 d e l  0 9 /0 8 /1 3

1716  DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LEGGE n .  83 d e l  2 2 /0 6 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 134 d e l  0 7 /0 8 /1 2

7310  LEGGE n . 370 d e l  1 9 /1 0 /9 9
7311 DECRETO LEGGE n .  69 d e l  2 1 /0 6 /1 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  98 d e l  0 9 /0 8 /1 3
738 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 266 d e l  2 9 /1 2 /0 5
7381  DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 326 d e l  2 4 /1 1 /0 3

13 S v ilu p p o  s o s t e n ib i le  e t u t e l a  d e l  t e r r i t o r i o  e  
d e l l 'a m b ie n t e  (1 8 )

1 3 .2  S o s t e g n o  a l l o  s v i lu p p o  s o s t e n i b i l e
7151  DECRETO LEGGE n .  8 d e l  1 8 /0 1 /9 3

C V .C .M .IN  LEGGE n . 68 d e l  1 9 /0 3 /9 3  
LEGGE n . 144 d e l  1 7 /0 5 /9 9  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

728 9 DECRETO LEGGE n . 195 d e l  3 0 /1 2 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  26 d e l  2 6 /0 2 /1 0  
DECRETO LEGGE n . 69 d e l  2 1 /0 6 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  98 d e l  0 9 /0 8 /1 3  

7328 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

( 1 8 .1 4 )

14 Casa e a s s e t t o  u r b a n is t ic o (1 9 )

1 4 .1  E d i l i z i a  a b i t a t i v a  e  p o l i t i c h e  t e r r i t o r i a l i  
( 1 9 .1 )

7075 DECRETO LEGGE n .  102 d e l  3 1 /0 8 /1 3

7817 LEGGE n . 196  d e l  3 1 /1 2 /0 9
DECRETO LEGGE n . 39 d e l  2 8 /0 4 /0 9  
CV. IN  LEGGE n . 77 d e l  2 4 /0 6 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 43 d e l  2 6 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  71 d e l  2 4 /0 6 /1 3

16 I s t r u z i o n e  s c o la s t i c a (22 )

1 6 .1  S o s t e g n o  a l l ' i s t r u z i o n e  ( 2 2 .1 0 )
3044 LEGGE n . 62 d e l  1 0 /0 3 /0 0

17 D i r i t t i  s o c i a l i  , p o l i t i c h e  s o c i a l i  e  f a m i g l i a  
(2 4 )

1 7 .1  P r o t e z i o n e  s o c i a l e  p e r  p a r t i c o l a r i  c a t e g o r i e  
( 2 4 .5 )

1570 LEGGE n . 140 d e l  1 5 /0 4 /8 5  
LEGGE n . 544 d e l  2 9 /1 2 /8 8
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1587 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  67 d e l  1 1 /0 3 /8 8  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 350 d e l  2 4 /1 2 /0 3

1618 LEGGE n .  
163 9 LEGGE n .  
1643 LEGGE n .
5210  LEGGE n .
5211  LEGGE n .  
7256 LEGGE n .

LEGGE n .

196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
B8 d e l  0 7 /0 7 /0 9  
468 d e l  0 5 /0 8 /7 8  
482 d e l  1 5 /1 2 /9 9  
482 d e l  1 5 /1 2 /9 9  

16 d e l  2 6 /0 1 /8 0  
841 d e l  2 9 /1 1 /8 0

LEGGE n .  137 d e l  2 9 /0 3 /0 1  

7325 LEGGE n . 968 d e l  0 1 /0 1 /5 3

1 7 .2  G a r a n z ia  d e i  d i r i t t i  d e l  c i t t a d i n i  ( 2 4 .6 )
1227 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

1232 REGIO DECRETO n .  1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1  

1241 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  

1244 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 446  d e l  1 5 /1 2 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 40 d e l  2 5 /0 3 /1 0  
CV. IN  LEGGE n . 73 d e l  2 2 /0 5 /1 0  

1257 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  
REGIO DECRETO n . 746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n . 355 d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n .  836 d e l  1 B /1 2 /7 3  
LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5  
LEGGE n .  416  d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE n .  295  d e l  1 5 /1 0 /9 0
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  33B d e l  1 8 /0 4 /9 4  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  31 1  d e l  3 0 /1 2 /0 4  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  

126 0 LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n

1273 LEGGE n . 313 d e l  0 1 /0 1 /6 8
1274 LEGGE n .  656 d e l  0 6 /1 0 /8 6  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n 
DECRETO LEGGE n . 26 9  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 326 d e l  2 4 /1 1 /0 3

128 1  DECRETO LEGGE n . 101  d e l  3 1 /0 8 /1 3  
1284 LEGGE n .  417 d e l  0 5 /0 6 /6 7  

LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

1312 LEGGE n .  504 d e l  0 1 /0 1 /6 0
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

131 3  LEGGE n . 89 d e l  2 4 /0 3 /0 1  
1334 LEGGE n . 336  d e l  0 1 /0 1 /7 0

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

1 7 .3  S o s t e g n o  a l l a  f a m i g l i a  ( 2 4 .7 )
2102 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

270  d e l  2 4 /0 4 /0 1



ATTI PARLAMENTARI -  677  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

0 2 0 /6 6 8 /9

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

DECRETO LEGGE n .  223 d e l  0 4 /0 7 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  248 d e l  0 4 /0 B /0 6

2112 DECRETO LEGGE n .  102 d e l  3 1 /0 6 /1 3
2118 LEGGE n . 112 d e l  1 2 /0 7 /1 1
211 9  LEGGE n . 112 d e l  1 2 /0 7 /1 1

1 7 .4  P r o m o z io n e  e  g a r a n z ia  d e l  d i r i t t i  e  d e l l e  p a r i  
o p p o r t u n i t à '  ( 2 4 .8 }

173 3  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  196 d e l  3 0 /0 6 /0 3  
2108 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

DECRETO LEGGE n .  223 d e l  0 4 /0 7 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  248 d e l  0 4 /0 8 /0 6  
DECRETO LEGGE n .  11 d e l  2 3 /0 2 /0 9  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  38 d e l  2 3 /0 4 /0 9  
DECRETO LEGGE n .  93 d e l  1 4 /0 8 /1 3

1 7 .5  L o t t a  a l l e  d ip e n d e n z e  ( 2 4 .4 )
211 3  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  285  d e l  3 0 /0 4 /9 2  

DECRETO LEGGE n . 85 d e l  1 6 /0 5 /0 B

1 7 .6  S o s t e g n o  i n  f a v o r e  d i  p e n s i o n a t i  d i  g u e r r a  e d  
a s s i m i l a t i ,  p e r s e g u i t a t i  p o l i t i c i  e  r a z z i a l i  
( 2 4 .1 1 )

125 0  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1252 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  269 d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  

127 5  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  269 d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3

131 5  LEGGE n . 263 d e l  0 1 /0 1 /6 8
131 6  DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 915 d e l  2 B /1 2 /7 8  

DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  288 d e l  2 7 /1 2 /0 2
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5

131 7  LEGGE n .  932 d e l  2 2 /1 2 /8 0
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

1318 LEGGE n .  791 d e l  1 8 /1 1 /8 0
131 9  LEGGE n .  28B d e l  2 7 /1 2 /0 2

LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2

18 P o l i t i c h e  p r e v i d e n z i a l i  (2 5 )

1 8 .1  P r e v i d e n z a  o b b l i g a t o r i a  e  c o m p le m e n ta re ,  
s i c u r e z z a  s o c i a l e  -  t r a s f e r i j n e n t i  a g l i  e n t i  e d  
o r g a n i s m i  i n t e r e s s a t i  ( 2 5 .2 )

158 0  DECRETO LEGGE n .  873 d e l  1 7 /1 2 /8 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  26 d e l  1 3 /0 2 /8 7

158 1  DECRETO LEGGE n .  873 d e l  1 7 /1 2 /8 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  26 d e l  1 3 /0 2 /8 7

1582 DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 649 d e l  2 6 /1 0 /7 2
1583 DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 649 d e l  2 6 /1 0 /7 2  

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3
1584 LEGGE n .  58 d e l  2 9 /0 1 /9 2
158 5  LEGGE n .  113 d e l  2 9 /0 3 /B 5

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
158 9  LEGGE n .  383 d e l  1 8 /1 0 /0 1  
1604 DECRETO LEGGE n .  269 d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  
1620 DECRETO LEGGE n .  487 d e l  0 1 /1 2 /9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  71 d e l  2 9 /0 1 /9 4  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 26 6  d e l  2 9 /1 2 /0 5  

1686 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  38B d e l  2 3 /1 2 /0 0
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1688 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  38B d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  

2148 LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  

215 6  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
2198 LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
287 1  DECRETO LEGGE n .  457 d e l  3 0 /1 2 /9 7  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  30 d e l  2 7 /0 2 /9 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

19  P o l i t i c h e  p e r  i l  l a v o r o  (2 6 )

1 9 .1  I n f o r t u n i  s u l  l a v o r o  ( 2 6 .2 )
166 0  LEGGE n .  204 d e l  0 4 /0 4 /7 7
166 2  LEGGE n .  357 d e l  0 1 /0 1 /6 4
166 3  LEGGE n .  52 d e l  0 1 /0 1 /4 9
166 4  DECRETO LEGGE n . 79 d e l  2 7 /0 2 /6 8  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 4 1  d e l  1 8 /0 3 /6 8
1 6 6 5  DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST n . 919  d e l  0 1 /0 1 /4 7

20  Im m ig r a z io n e , a c c o g lie n z a  e  g a r a n z ia  d e i  d i r i t t i  
(27 )

2 0 .2  R a p p o r t i  c o n  l e  c o n f e s s i o n i  r e l i g i o s e  ( 2 7 .7 )
2 84 0  LEGGE n .  222  d e l  2 0 /0 5 /8 5  

LEGGE n . 516  d e l  2 2 /1 1 /8 8  
LEGGE n . 517 d e l  2 2 /1 1 /8 8  
LEGGE n . 409  d e l  0 5 /1 0 /9 3  
LEGGE n .  520  d e l  2 9 /1 1 /9 5  
LEGGE n .  638 d e l  2 0 /1 2 /9 6

21  O rg a n i c o s t i t u z i o n a l i ,  a  r i l e v a n z a  c o s t i t u z i o n a l e  e  
P r e s id e n z a  d e l  C o n s ig l io  d e i  m i n i s t r i  (1 )

2 1 .1  O rg a n i c o s t i t u z i o n a l i  ( 1 .1 )
1638 LEGGE n .  515  d e l  1 0 /1 2 /9 3  

LEGGE n . 156  d e l  2 6 /0 7 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n . 96 d e l  0 6 /0 7 /1 2  

1 99 9  LEGGE n .  243  d e l  2 4 /1 2 /1 2
21 0 0  LEGGE n . 372 d e l  2 3 /0 7 /8 5
2 10 1  LEGGE n .  345  d e l  0 1 /0 1 /5 9  

LEGGE n . 372 d e l  2 3 /0 7 /8 5
2 10 3  LEGGE n .  12 6 1  d e l  3 1 /1 0 /6 5
2104  LEGGE n .  12 6 1  d e l  3 1 /1 0 /6 5
2 10 5  LEGGE n .  131 2  d e l  0 1 /0 1 /5 5
21 0 9  DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 44 6  d e l  1 5 /1 2 /9 7
211 0  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6

2 1 .2  O r g a n i a  r i l e v a n z a  c o s t i t u z i o n a l e  ( 1 .2 )
216 0  LEGGE n . 20  d e l  1 4 /0 1 /9 4

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE n . 15 d e l  0 4 /0 3 /0 9  

216 2  LEGGE n . 20 d e l  1 4 /0 1 /9 4
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

217 0  LEGGE n . 20 5  d e l  2 1 /0 7 /0 0
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266  d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

217 1  LEGGE n .  20 5  d e l  2 1 /0 7 /0 0  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

2178  LEGGE n .  17 d e l  0 8 /0 2 /7 3
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

21 8 1  LEGGE n .  400  d e l  2 3 /0 8 /8 8
218 2  LEGGE n . 400  d e l  2 3 /0 8 /8 8  

219 2  LEGGE n . 17 d e l  0 8 /0 2 /7 3
LEGGE n . 383  d e l  0 7 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  

21 9 5  LEGGE n . 195  d e l  2 4 /0 3 /5 8  

2 1 9 9  LEGGE n .  195  d e l  2 4 /0 3 /5 8

2 1 .3  P r e s i d e n z a  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  ( 1 .3 )  
211 5  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  303 d e l  3 0 /0 7 /9 9

DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6  

212 0  DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 303 d e l  3 0 /0 7 /9 9  
LEGGE n .  183  d e l  0 4 /1 1 /1 0  
DECRETO LEGGE n . 98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  
DECRETO LEGGE n . 101  d e l  3 1 /0 8 /1 3  

212 3  DECRETO LEGGE n . 69 d e l  2 1 /0 6 /1 3  , 
C V .C .M .IN  LEGGE n .  98 d e l  0 9 /0 8 /1 3  

212 7  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  368 d e l  1 7 /0 8 /9 9  
218 5  LEGGE n .  230  d e l  0 8 /0 7 /9 8



ATTI PARLAMENTARI -  678  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020 / 668 /10

ALLEGATO N . 1
M IN ISTER O  DELL ’ ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE t l.  326  d e l  2 4 /1 1 /0 3

22  G io v a n i  e s p o r t  (30 )

2 2 .1  A t t i v i t à ’ r i c r e a t i v e  e  s p o r t  ( 3 0 .1 )
1896 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  

DECRETO LEGGE n . 185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  

7366 LEGGE n . 285 d e l  0 9 /1 0 /0 0
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1  
LEGGE n .  166 d e l  0 1 /0 8 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289  d e l  2 7 /1 2 /0 2  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  

7450 DECRETO LEGGE n . 181 d e l  1 8 /0 5 /0 6
C V .C .M .IN  LEGGE n .  233 d e l  1 7 /0 7 /0 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7

2 2 . 2  I n c a n t i v a s i o n e  e  s o s t e g n o  a l l a  g i o v e n t ù '
( 3 0 .2 )

159 6 DECRETO LEGGE n . 297 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 15 d e l  2 3 /0 2 /0 7  
DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

159 7  DECRETO LEGGE n . 297 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 15 d e l  2 3 /0 2 /0 7

2 1 0 6  DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 223  d e l  0 4 /0 7 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  248 d e l  0 4 /0 8 /0 6

24  S e r v i z i  i s t i t u z i o n a l i  e g e n e r a l i  d e l l e  
a m m in is t r a z io n i  p u b b lic h e  (3 2 )

2 4 . 2  I n d i r i z z o  p o l i t i c o  ( 3 2 .2 )
10 0 1  LEGGE n .  212 d e l  0 B /0 4 /5 2

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  600 d e l  2 9 /0 9 /7 3  
LEGGE n . 724 d e l  2 3 /1 2 /S 4  
DECRETO LEGGE n . 54 d e l  2 1 /0 5 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 85 d e l  1 8 /0 7 /1 3  

1003 REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

100 5  LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 150 d e l  2 7 /1 0 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

1007 LEGGE n .  335  d e l  0 8 /0 8 /9 5
1008 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7  
1011 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 422 d e l  2 2 /0 7 /7 7

LEGGE n . 335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 122  d e l  3 0 /0 7 /1 0

1018  LEGGE n .  249  d e l  0 1 /0 1 /6 8
101 9  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1
102 2  LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /5 4  
1 03 1  REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  

REGIO DECRETO n . 746 d e l  0 3 /0 4 /2 6  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n .  355 d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  150 d e l  2 7 /1 0 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

1 03 4  LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1

1 03 5  DECRETO LEGGE n .  101 d e l  3 1 /0 8 /1 3
104 2  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 1095  d e l  1 8 /1 2 /7 2  
104 7  LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9  
1060 LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1

7 00 1  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n . 400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  

7 01 0  LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

2 4 . 3  S e r v i z i  e  a f f a r i  g e n e r a l i  p e r  l e  
a m m i n i s t r a z i o n i  d i  c o m p e ten za  ( 3 2 .3 )

1 22 1  REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

1 22 5  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6
1 22 6  LEGGE n .  249  d e l  0 1 /0 1 /6 8

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1
1 23 0  DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 422  d e l  2 2 /0 7 /7 7  

LEGGE n .  335  d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n . 122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

123 1  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
12 3 6  DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7

DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n .  40 d e l  2 5 /0 3 /1 0  
CV. IN  LEGGE n .  73 d e l  2 2 /0 5 /1 0  

1240 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
1248 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  

REGIO DECRETO n . 746 d e l  0 3 /0 4 /2 6  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n . 355 d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE n . 990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n .  790 d e l  2 7 /1 2 /7 5  
LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE n . 295 d e l  1 5 /1 0 /9 0
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 338 d e l  1 8 /0 4 /9 4  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  
DECRETO LEGGE n . 185 d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
DECRETO LEGGE n . 1 d e l  2 4 /0 1 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 /1 2  
DECRETO LEGGE n . 35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

1256 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
1259 DECRETO LEGGE n . 101  d e l  3 1 /0 8 /1 3  
1261 DECRETO LEGGE n . 26 9  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 /0 3  
LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9  

1302 LEGGE F IN A N ZIA R IA  n .  296  d e l  2 7 /1 2 /0 6  
1305 LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

133 8 LEGGE n .  559  d e l  1 3 /0 7 /6 6
135 5  DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 270 d e l  2 4 /0 4 /0 1  

LEGGE D I B ILA NC IO  n .  449  d e l  2 8 /1 2 /0 1  
1411 REGIO DECRETO n . 639  d e l  0 1 /0 1 /1 0  
213 0  REGIO DECRETO n . 2 44 0  d e l  1 8 /1 1 /2 3

DECRETO PR ESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

7 0 1 6  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE n .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

701 8 LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

2 4 .4  S e r v i z i  g e n e r a l i ,  f o r m a t i v i  e d  
a p p r o v v i g io n a m e n t i  p e r  lm  A m m in i s t r a z io n i  p u b b lic h e  
( 3 2 .4 )

1222 REGIO DECRETO n . 1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1

123 3  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 422  d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335  d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1



ATTI PARLAMENTARI -  679  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020 / 660 /11

ALLEGATO N . 1
M IN ISTERO  DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  122  d e l  3 0 /0 7 /1 0  

1242 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7
DECRETO PRESID . REPUBBL. a .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  40 d e l  2 5 /0 3 /1 0  
CV. IN  LEGGE n .  73  d e l  2 2 /0 5 /1 0  

1255 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  
REGIO DECRETO n . 746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  
DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  860 d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE n .  355  d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE a .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n .  790  d e l  2 7 /1 2 /7 5  
LEGGE a .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE a .  295  d e l  1 5 /1 0 /9 0
DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  338 d e l  1 8 /0 4 /9 4  
LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  a .  388  d e l  2 3 /1 2 /0 0  
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 / 0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  a .  311 d e l  3 0 /1 2 /0 4  
DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
LEGGE a .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

1258 DECRETO LEGGE a .  269 d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  326  d e l  2 4 /1 1 /0 3  

1277 DECRETO LEGGE a .  101 d e l  3 1 /0 8 /1 3  
1282 LEGGE n .  131 d e l  0 4 /0 3 /8 5  
1289 DECRETO LEGGE a .  63 d e l  1 5 /0 4 /0 2

C V .C .M .IN  LEGGE a .  112  d e l  1 5 /0 6 /0 2  
132 5  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  1124 d e l  3 0 /0 6 /6 5  
1340 LEGGE n .  559 d e l  1 3 /0 7 /6 6  

1379 REGIO DECRETO a .  1058 d e l  0 1 /0 1 /2 9
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  550  d e l  2 B /1 2 /9 5  

138 2 DECRETO PRESID . REPUBBL. a .  422 d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE n .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  165  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  

1394 DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  446 d e l  1 5 /1 2 /9 7
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1397 LEGGE a .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

1400 REGIO DECRETO a .  746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  
REGIO DECRETO a .  105 8  d e l  0 1 /0 1 /2 9  
DECRETO CAPO PROV. ST a .  406 d e l  0 1 /0 1 /4 7  
DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  860  d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE a .  355  d e l  0 1 /0 1 /6 1  
LEGGE n .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE a .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n .  416 d e l  0 5 /0 8 /8 1  
LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  

1 40 3  LEGGE a .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9  
1408 LEGGE a .  790  d e l  2 7 /1 2 /7 5  
1419 LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7

DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  27 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
1468 LEGGE a .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
1680 LEGGE a .  146 d e l  2 4 /0 4 /8 0

DECRETO LEGGE a .  179 d e l  1 8 /1 0 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  22 1  d e l  1 7 /1 2 /1 2  

1685 LEGGE a .  146 d e l  2 4 /0 4 /8 0
DECRETO LEGGE a .  9B d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n . I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  

21 1 6  LEGGE a .  15 d e l  0 4 /0 3 /0 9
218 8  LEGGE a .  559  d e l  1 3 /0 7 /6 6  

LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
21 8 9  LEGGE a .  2744 d e l  0 1 /0 1 /2 8  

DECRETO LEGGE a .  7 d e l  3 1 /0 1 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  43 d e l  3 1 /0 3 /0 5

5 20 0  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  2 7 0  d e l  2 4 /0 4 / 0 1  
DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  6 d e l  2 5 /0 1 /1 0

520 1  DECRETO LEG ISLA TIVO  a .  6 d e l  2 5 /0 1 /1 0
521 7  DECRETO P R ES ID . REPUBBL. a .  701  d e l  3 0 /0 6 /7 7  

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  270  d e l  2 4 /0 4 / 0 1  
DECRETO LEGGE a .  104 d e l  1 2 /0 9 /1 3
DECRETO P R ES ID . REPUBBL. a .  70  d e l  1 6 /0 4 /1 3

521 8  DECRETO P R ES ID . REPUBBL. n .  701  d e l  3 0 /0 6 /7 7

522 3  DECRETO LE G ISLA TIV O  a .  165  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE a .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1  

7 02 0  DECRETO LEGGE n . 307 d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE a .  400  d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  

70 3 0  DECRETO LEGGE a .  307  d e l  0 3 /0 6 /9 6  
CV. IN  LEGGE a .  400 d e l  3 0 /0 7 /9 6  
LEGGE n . 94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  

70 3 3  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
73 3 5  LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 /9 9  
739 4  LEGGE F IN A N Z IA R IA  a .  311  d e l  3 0 /1 2 /0 4

2 4 .5  R a p p r e s e n ta n z a ,  d i f e s a  ±n  g i u d i z i o  e  c o n s u le n z a  
l e g a l e  i n  f a v o r e  d e l l e  A m m in i s t r a z io n i  d e l l o  S t a t o  e  
d e g l i  e s t !  a u t o r i z z a t i  ( 3 2 .5 )

4 43 1  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7
4 43 2  LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
4434 LEGGE n .  734 d e l  1 5 /1 1 /7 3  

LEGGE a .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5
4 43 5  LEGGE a .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  . 

DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 165  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0

4 43 6 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  422  d e l  2 2 /0 7 /7 7  
LEGGE a .  335 d e l  0 8 /0 8 /9 5  
DECRETO LE G ISLA TIV O  n . 165  d e l  3 0 /0 3 /0 1  
DECRETO LEGGE n . 78 d e l  3 1 /0 5 /1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  122 d e l  3 0 /0 7 /1 0  

4 437 LEGGE F IN A N ZIA R IA  a .  550 d e l  2 8 /1 2 /9 5  

4 438 LEGGE n .  249 d e l  0 1 /0 1 /6 8  
4 43 9  LEGGE n . 613 d e l  1 8 /1 1 / 7 5

DECRETO PRESID . REPUBBL. a .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
LEGGE a .  69 d e l  1 8 /0 6 /0 9  
LEGGE a .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

4 445  DECRETO LE G ISLA TIV O  a .  44 6 d e l  1 5 /1 2 /9 7  
4450 DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  

CV. IN  LEGGE a .  133  d e l  0 6 /0 8 /0 8
4460 DECRETO LEGGE a .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE a .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
4461 REGIO DECRETO n . 827 d e l  2 3 /0 5 /2 4  

REGIO DECRETO n . .  746  d e l  0 3 /0 4 /2 6  
REGIO DECRETO a .  1611  d e l  3 0 /1 0 /3 3  
DECRETO LE G ISLA TIV O  a .  860  d e l  0 1 /0 1 /4 8  
DECRETO PRESID . REPUBBL, a .  3 d e l  1 0 /0 1 /5 7  
LEGGE a .  355 d e l  0 1 /0 1 /6 1
LEGGE a .  990 d e l  0 1 /0 1 /6 9  
LEGGE a .  1034 d e l  0 6 /1 2 /7 1  
LEGGE n . 836 d e l  1 8 /1 2 /7 3  
LEGGE n . 526 d e l  0 7 /0 8 /8 2  
LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PRESID . REPUBBL. a .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE a .  185  d e l  2 9 /1 1 /0 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  2 d e l  2 8 /0 1 /0 9  
DECRETO LE G ISLA TIV O  a .  81 d e l  0 9 /0 4 /0 8  
DECRETO LEGGE n . 1 d e l  2 4 /0 1 /1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 /1 2  
DECRETO LEGGE a .  35  d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3

4 46 3  LEGGE n .  836 d e l  1 8 /1 2 /7 3
DECRETO PRESID . REPUBBL. a .  270 d e l  2 4 /0 4 /0 1

4464 DECRETO LEGGE a .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1

4 46 5  DECRETO LEGGE n . 101  d e l  3 1 /0 8 /1 3  
4 46 9  REGIO DECRETO a .  1 61 1  d e l  3 0 /1 0 /3 3  
4474 LEGGE n .  103 d e l  0 3 /0 4 /7 9

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

4 47 6  LEGGE a .  790 d e l  2 7 /1 2 / 7 5
4478 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

LEGGE D I B ILANCIO  a .  449 d e l  2 8 /1 2 /0 1  

4490 LEGGE a .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7
DECRETO PR ES ID . REPUBBL. a .  2 7 0  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
DECRETO LEGGE a .  35 d e l  0 8 /0 4 /1 3  
C V .C .M .IN  LEGGE a .  64 d e l  0 6 /0 6 /1 3  

789 2  LEGGE n .  526 d e l  0 7 /0 8 /8 2  
LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  

7 8 93 LEGGE D I B ILANCIO  a .  449 d e l  2 8 /1 2 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9



ATTI PARLAMENTARI -  680  - XVII LEGISLATURA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

020/ 668/12

ALLEGATO N . 1
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI A T T I

789 5  LEGGE n .  94 d e l  0 3 /0 4 /9 7  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

25 Fondi da ripartire (33)
2 5 .1  F o n d i d a  a s s e g n a r e  ( 3 3 . 1)

1055 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  289 d e l  2 7 /1 2 /0 2  
1229 LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4  

1337 LEGGE n .  62 d e l  0 1 /0 1 /6 4  

1346 DECRETO LE G ISLA TIV O  n .  165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  

1373 LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4
21B0 DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n .  270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

LEGGE D I B ILA NC IO  n .  449 d e l  2 8 /1 2 /0 1  
2613 LEGGE n .  724 d e l  2 3 /1 2 /9 4

DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  
2780 LEGGE n .  222 d e l  2 0 /0 5 /8 5  
27B1 LEGGE n .  96 d e l  0 6 /0 7 /1 2  

2818 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 296 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
2B19 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
2825 LEGGE n .  280 d e l  1 4 /0 8 /9 1

DECRETO LE G ISLA TIV O  n .  66 d e l  1 5 /0 3 /1 0  
2827 LEGGE n .  157 d e l  1 1 /0 2 /9 2
2837  DECRETO LEGGE n . 112 d e l  2 5 /0 6 /0 8  

CV. IN  LEGGE n . 133 d e l  0 6 /0 8 /0 8
2838 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228 d e l  2 9 /1 2 /1 2  
2870 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n . 228 d e l  2 9 /1 2 /1 2  
3020 LEGGE n .  663 d e l  0 1 /0 1 /6 4
3022 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2
3023 DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1
3024 DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 /1 1  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 /1 1
302 6  LEGGE n .  385 d e l  2 2 /0 7 /7 8
3027 DECRETO LEG ISLA TIVO  n . 165 d e l  3 0 /0 3 /0 1  

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  203 d e l  3 0 /1 2 /0 8  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  191 d e l  3 0 /1 2 /0 9

3032 DECRETO LEGGE n . 203 d e l  3 0 /0 9 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  24B d e l  0 2 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266 d e l  2 9 /1 2 /0 5  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6

3033 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7

3041 DECRETO LEGGE n .  262 d e l  0 3 /1 0 /0 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  286 d e l  2 4 /1 1 /0 6

3042 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  244 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
3070 DECRETO LEGGE n .  269 d e l  3 0 /0 9 /0 3

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  

3074 LEGGE D I S T A B IL IT A ' n .  228 d e l  2 9 /1 2 /1 2
3094 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  266 d e l  2 9 /1 2 /0 5
309 5 LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  2-44 d e l  2 8 /1 2 /0 7  
7440 LEGGE D I B ILA NC IO  n .  449 d e l  2 8 /1 2 /0 1

LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
7589 LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
8099 LEGGE n .  46B d e l  0 5 /0 8 /7 8

LEGGE D I B ILANCIO  n .  449 d e l  2 8 /1 2 /0 1  
LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

2 5 . 2  Fondi di r i s e r v a  e  s p e c i a l i  ( 3 3 .2 )
299 9 LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
3000 DECRETO PRESID . REPUBBL. n . 270  d e l  2 4 /0 4 /0 1  

LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
3001 LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
3002 LEGGE n . 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
6856 LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
7496 LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9  
900 1  LEGGE zi. 196 d e l  3 1 /1 2 /0 9

26 Debito pubblico (34)
2 6 .1  O n e r i  p e r  i l  s e r v i z i o  d e l  d e b i t o  s t a t a l e  
( 3 i . l >

1322 LEGGE n .  720 d e l  2 9 /1 0 /B 4

1432 DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3  

2152 DECRETO LEG ISLA TIVO  n .  58 d e l  2 4 /0 2 /9 8
220 5  DECRETO LEGGE n .  41 d e l  2 3 /0 2 /9 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  85 d e l  2 2 /0 3 /9 5

220 6  DECRETO LEGGE n .  244 d e l  2 3 /0 6 /9 5  
2208 DECRETO LEGGE n . 415 d e l  2 2 /1 0 /9 2

C V .C .M .IN  LEGGE n .  48B d e l  1 9 /1 2 /9 2
221 2  LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 8

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  488 d e l  2 3 /1 2 /9 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  448 d e l  2 9 /1 2 /0 1

22 1 3  LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 8
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  488 d e l  2 3 /1 2 /9 9  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0  
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  44B d e l  2 9 /1 2 /0 1

221 4  LEGGE n .  119 d e l  3 0 /0 3 /8 1
221 5  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3
221 6  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3
221 7  LEGGE n .  313 d e l  1 2 /0 8 /9 3
221 8  LEGGE n .  196 d e l  3 1 /1 2 /0 9
22 1 9  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3
222 0  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3
22 2 1  DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
222 2  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  296 d e l  2 7 /1 2 /0 6
22 3 0  LEGGE n .  130 d e l  2 6 /0 4 /8 3
22 3 1  LEGGE n .  887 d e l  2 2 /1 2 /8 4
223 2  LEGGE n .  261 d e l  3 1 /0 7 /9 7
223 3  LEGGE n .  488 d e l  2 3 /1 2 /9 9

LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350 d e l  2 4 /1 2 /0 3

223 4  LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 8
LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  38B d e l  2 3 /1 2 /0 0

223 5  DECRETO LEGGE n . 8 d e l  1 8 /0 1 /9 3  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  68 d e l  1 9 /0 3 /9 3

223 7  LEGGE n .  426 d e l  0 9 /1 2 /9 8
223 8  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0
22 3 9  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0
22 4 0  DECRETO LEGGE n .  586 d e l  0 1 /0 1 /5 5  

CV. IN  LEGGE n . 852 d e l  2 6 /0 9 /5 5
224 2  DECRETO PR ES ID . REPUBBL. n . 398 d e l  3 0 /1 2 /0 3
224 4  LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 /9 9
224 5  DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3
224 6  DECRETO LEGGE n . 138 d e l  0 8 /0 7 /0 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 178 d e l  0 8 /0 8 /0 2
224 7  LEGGE n .  941 d e l  0 1 /0 1 /5 3
225 8  LEGGE n . 468 d e l  0 5 /0 8 /7 8
225 9  DECRETO LEGGE n . 630 d e l  1 3 /1 2 /9 6  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  21 d e l  1 1 /0 2 /9 7
2260  DECRETO LEGGE n . 344 d e l  0 1 /0 7 /9 6  

DECRETO LEGGE n . 250 d e l  0 5 /1 2 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 /0 6

226 3  LEGGE n .  80 d e l  1 8 /0 4 /8 4
226 4  DECRETO LEGGE n . 382 d e l  2 5 /1 1 /8 9  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  8 d e l  2 5 /0 1 /9 0
226 6  DECRETO LEGGE n . 24 d e l  2 3 /0 1 /9 1  

CV. IN  LEGGE n . 97 d e l  2 1 /0 3 /9 1  

227 1  DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3
C V .C .M .IN  LEGGE n .  326 d e l  2 4 /1 1 /0 3

2273  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n . 289  d e l  2 7 /1 2 /0 2
2274  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  388 d e l  2 3 /1 2 /0 0
2 27 5  DECRETO LEGGE n . 269  d e l  3 0 /0 9 /0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n . 326  d e l  2 4 /1 1 /0 3
2 27 6  LEGGE F IN A N Z IA R IA  n .  350  d e l  2 4 /1 2 /0 3
2 30 0  DECRETO LEGGE n . 831  d e l  1 0 /1 2 /7 6  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  23 d e l  1 2 /0 2 /7 7  
LEGGE n .  67 d e l  1 1 /0 3 /8 8

230 1  LEGGE n .  102 d e l  0 2 /0 5 /9 0  
LEGGE n .  430 d e l  2 3 /1 2 /9 1  
LEGGE n .  32 d e l  2 3 /0 1 /9 2  
LEGGE n .  505  d e l  2 3 /1 2 /9 2  
DECRETO LEGGE n . 328 d e l  3 0 /0 5 /9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  471  d e l  2 5 /0 7 /9 4



ATTI PA R LA M EN TA R I - 681 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

0 2 0 / 6 6 B /1 3

ALLEGATO N. 1
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

DECRETO LEGGE n .  646 d e l  2 4 /1 1 / 9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  22 d e l  2 1 /0 1 / 9 5  
DECRETO LEGGE n .  691  d e l  1 9 /1 2 / 9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  35 d e l  1 6 /0 2 / 9 5  
DECRETO LEGGE n .  560 d e l  2 9 /1 2 / 9 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  74 d e l  2 6 /0 2 / 9 6  
DECRETO LEGGE n .  6 d e l  3 0 /0 1 / 9 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  61 d e l  3 0 /0 3 / 9 8

230 2  LEGGE FINANZIARIA n .  41 d e l  2 8 /0 2 / 8 6  
LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8

23 0 3  LEGGE n .  250 d e l  0 7 /0 8 /9 0  
DECRETO LEGGE n .  321  d e l  1 7 /0 6 / 9 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  421 d e l  0 8 /0 8 / 9 6

23 0 4  DECRETO LEGGE n .  250  d e l  0 5 /1 2 / 0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 / 0 6

230 5  LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8
230 6  LEGGE n .  493 d e l  0 4 /1 2 /9 3
2 3 0 7  DECRETO LEGGE n .  9 d e l  1 8 /0 1 / 9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  67 d e l  1 8 /0 3 / 9 3  
DECRETO LEGGE n .  509  d e l  0 1 /1 2 / 9 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  34 d e l  3 1 /0 1 / 9 6

2 3 0 8  DECRETO LEGGE n .  643 d e l  2 2 /1 1 / 9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  738 d e l  2 7 /1 2 / 9 4

2 3 0 9  LEGGE FINANZIARIA n .  910 d e l  2 2 /1 2 / 8 6  
LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8

2 3 1 0  LEGGE n .  559 d e l  1 3 /0 7 / 6 6
2 3 1 1  DECRETO LEGGE n .  250  d e l  0 5 /1 2 / 0 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 / 0 6
2 3 1 2  DECRETO LEGGE n .  497  d e l  2 4 /0 9 / 9 6
2 3 1 3  DECRETO LEGGE n .  67 d e l  2 5 /0 3 / 9 7  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  135  d e l  2 3 /0 5 / 9 7
2 3 1 5  LEGGE FINANZIARIA n .  2 96  d e l  2 7 /1 2 / 0 6
2 3 1 6  DECRETO LEGGE n .  2 69  d e l  3 0 /0 9 / 0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 / 0 3
3 1 0 0  LEGGE n .  720 d e l  2 9 /1 0 / 8 4

LEGGE FINANZIARIA n ,  8B7 d e l  2 2 /1 2 / 8 4
3 1 0 5  DECRETO LEGGE n .  7 76  d e l  2 6 /1 1 / 8 0  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  874 d e l  2 2 /1 2 / 8 0
3 1 0 6  LEGGE n .  119  d e l  3 0 /0 3 / 8 1

LEGGE FINANZIARIA n .  41 d e l  2 8 / 0 2 / 8 6
3 1 0 7  LEGGE n .  43 d e l  2 7 /0 2 / 7 8

DECRETO LEGISLATIVO n .  267  d e l  1 8 /0 8 / 0 0
3 1 0 8  DECRETO LEGGE n .  382  d e l  1 9 /0 9 / 8 7  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  456  d e l  2 9 /1 0 / 8 7
3 1 0 9  LEGGE n .  262  d e l  2 B /0 7 /8 9
3 1 1 0  LEGGE n .  650  d e l  2 4 /1 2 / 7 9

2 6 . 2  R i m b o r s i  d a l  d e b i t o  s t a t a l a  ( 3 4 . 2 )

9502 LEGGE n .  119  d e l  3 0 /0 3 / 8 1
DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  398 d e l  3 0 /1 2 / 0 3

9504  LEGGE n .  468 d e l  0 5 /0 8 / 7 8
950 5  DECRETO LEGGE n .  41 d e l  2 3 /0 2 / 9 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  85 d e l  2 2 /0 3 / 9 5
951 1  DECRETO LEGGE n .  244  d e l  2 3 /0 6 / 9 5  
9517  DECRETO LEGGE n .  415  d e l  2 2 /1 0 / 9 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  488 d e l  1 9 /1 2 / 9 2  
95 2 3  LEGGE FINANZIARIA n .  296  d e l  2 7 /1 2 / 0 6  
9525  DECRETO LEGGE n .  250  d e l  0 5 /1 2 / 0 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 / 0 6  
9528 DECRETO LEGGE n .  24 d e l  2 3 /0 1 / 9 1  

CV. IN  LEGGE n .  97 d e l  2 1 /0 3 / 9 1
9 5 3 6  LEGGE n .  130 d e l  2 6 /0 4 / 8 3
9537  DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  398  d e l  3 0 /1 2 / 0 3  
953B LEGGE n .  433  d e l  1 7 /1 2 /9 7
95 3 9  LEGGE n .  843 d e l  2 1 /1 2 / 7 8
95 4 0  DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 / 0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 / 0 3
9541  LEGGE n .  2 19  d e l  1 4 /0 5 /B 1  
9544 LEGGE n .  8B7 d e l  2 2 /1 2 /8 4
9550  DECRETO LEGGE n .  831 d e l  1 0 /1 2 / 7 6  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  23 d e l  1 2 /0 2 / 7 7  
LEGGE n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8  
DECRETO LEGGE n .  6 d e l  1 2 /0 1 / 9 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  BO d e l  1 5 /0 3 / 9 1

955 1  LEGGE n .  219 d e l  1 4 /0 5 / 8 1  
LEGGE n .  102 d e l  0 2 /0 5 /9 0

LEGGE n .  32 d e l  2 3 /0 1 / 9 2  ■ 
LEGGE n .  505  d e l  2 3 /1 2 / 9 2  
DECRETO LEGGE n .  32B d e l  3 0 /0 5 /9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  471  d e l  2 5 /0 7 / 9 4  
DECRETO LEGGE n .  646 d e l  2 4 /1 1 / 9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  22 d e l  2 1 /0 1 / 9 5  
DECRETO LEGGE n .  691 d e l  1 9 /1 2 /9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  35 d e l  1 6 /0 2 / 9 5  
DECRETO LEGGE n .  560  d e l  2 9 /1 2 / 9 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  74 d e l  2 6 /0 2 / 9 6  
DECRETO LEGGE n .  6 d e l  3 0 /0 1 / 9 8  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  61 d e l  3 0 /0 3 / 9 8  
LEGGE FINANZIARIA n .  488  d e l  2 3 /1 2 / 9 9

9 552  LEGGE FINANZIARIA n .  41 d e l  2 8 /0 2 / 8 6  
LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8  
LEGGE n .  430 d e l  2 3 /1 2 / 9 1

9 553  LEGGE n .  250  d e l  0 7 /0 8 / 9 0  
DECRETO LEGGE n .  321  d e l  1 7 /0 6 / 9 6  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  421  d e l  0 8 /0 8 / 9 6

9554 DECRETO LEGGE n .  250  d e l  0 5 /1 2 /0 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 / 0 6

9555  LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8
955 6  LEGGE n .  493 d e l  0 4 /1 2 / 9 3
9557  DECRETO LEGGE n .  9 d e l  1 8 /0 1 / 9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  67 d e l  1 8 /0 3 / 9 3  
DECRETO LEGGE n .  509 d e l  0 1 /1 2 / 9 5  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  34 d e l  3 1 /0 1 / 9 6

9558  DECRETO LEGGE n .  643 d e l  2 2 /1 1 / 9 4  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  738 d e l  2 7 /1 2 / 9 4

9559  LEGGE FINANZIARIA n .  910 d e l  2 2 /1 2 / 8 6  
LEGGE FINANZIARIA n .  67 d e l  1 1 /0 3 / 8 8

9560  LEGGE n .  559 d e l  1 3 /0 7 / 6 6
9561  DECRETO LEGGE n .  250  d e l  0 5 /1 2 /0 5  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  0 3 /0 2 / 0 6
9562  DECRETO LEGGE n .  497 d e l  2 4 /0 9 / 9 6
9 5 6 5  LEGGE n .  432 d e l  2 7 /1 0 / 9 3  

DECRETO LEGGE n .  1 d e l  2 4 /0 1 / 1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 / 1 2

9566  LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 / 9 8
LEGGE FINANZIARIA n .  488 d e l  2 3 /1 2 / 9 9  
LEGGE FINANZIARIA n .  388 d e l  2 3 /1 2 / 0 0  
LEGGE FINANZIARIA n .  448  d e l  2 9 /1 2 / 0 1

9567 LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 B
LEGGE FINANZIARIA n .  4B8 d e l  2 3 /1 2 / 9 9  
LEGGE FINANZIARIA n .  3B8 d e l  2 3 /1 2 / 0 0  
LEGGE FINANZIARIA n .  448  d e l  2 9 /1 2 / 0 1

9568  LEGGE n .  261  d e l  3 1 /0 7 /9 7
9569  LEGGE n .  488 d e l  2 3 /1 2 / 9 9

LEGGE FINANZIARIA n .  3 5 0  d e l  2 4 /1 2 / 0 3
9570  LEGGE n .  448 d e l  2 3 /1 2 /9 B

LEGGE FINANZIARIA n .  388  d e l  2 3 /1 2 / 0 0
9571  DECRETO LEGGE n .  8 d e l  1 8 /0 1 / 9 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  68 d e l  1 9 /0 3 /9 3
9573  LEGGE n .  426  d e l  0 9 /1 2 /9 8
9574 LEGGE FINANZIARIA n .  3B8 d e l  2 3 /1 2 / 0 0
95 7 5  LEGGE FINANZIARIA n .  388  d e l  2 3 /1 2 / 0 0
957 6  LEGGE n .  144 d e l  1 7 /0 5 / 9 9
9577  DECRETO LEGGE n .  2 6 9  d e l  3 0 /0 9 / 0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 / 0 3
9578 DECRETO LEGGE n .  138 d e l  0 8 /0 7 / 0 2  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  178 d e l  0 8 /0 8 /0 2
9579  LEGGE FINANZIARIA n .  2 8 9  d e l  2 7 /1 2 / 0 2
9580  LEGGE FINANZIARIA n .  3 88  d e l  2 3 /1 2 / 0 0
958 1  DECRETO LEGGE n .  2 69  d e l  3 0 /0 9 / 0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 / 0 3
9582  LEGGE FINANZIARIA n .  3 50  d e l  2 4 /1 2 / 0 3
9590  LEGGE DI BILANCIO n .  4 89  d e l  2 3 /1 2 / 9 9
9591  LEGGE n .  154 d e l  2 0 /0 4 / 7 8
9600  DECRETO LEGGE n .  7 76  d e l  2 6 /1 1 / 8 0  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  874 d e l  2 2 /1 2 / 8 0
9601  LEGGE n .  119  d e l  3 0 /0 3 / 8 1

LEGGE FINANZIARIA n .  41 d e l  2 8 /0 2 / 8 6
9602  LEGGE n .  43 d e l  2 7 /0 2 / 7 8

DECRETO LEGISLATIVO n .  267  d e l  1 8 /0 8 / 0 0
9603 DECRETO LEGGE n .  382  d e l  1 9 /0 9 /B 7  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  456  d e l  2 9 /1 0 / 8 7
9604 LEGGE n .  2 62  d e l  2 8 /0 7 / 8 9



A TTI PA R L A M E N T A R I - 682 - X V II LE G ISL A TU R A

D IS E G N I D I L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

020/668/14

ALLEGATO N . 1
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

9 6 0 5  LEGGE n .  650  d e l  2 4 /1 2 / 7 9  

27 Giustizia (6)
2 7 .2  G i u s t i z i a  t r i b u t a r i a  ( 6 . 5 )

1 2 6 2  LEGGE n .  28  d e l  1 8 /0 2 / 9 9
DECRETO LEGGE n .  98 d e l  0 6 /0 7 / 1 1  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  I l i  d e l  1 5 /0 7 / 1 1

1264  LEGGE n .  2 12  d e l  2 7 /0 7 / 0 0
12 6 5  DECRETO PR ESID . REPUBBL. n .  422  d e l  2 2 /0 7 / 7 7  

LEGGE a .  3 35  d e l  0 8 /0 8 / 9 5
DECRETO LEGISLATIVO n .  1 6 5  d e l  3 0 /0 3 / 0 1  
DECRETO PRESID . REPUBBL. n .  2 70  d e l  2 4 /0 4 / 0 1  
DECRETO LEGGE n .  78 d e l  3 1 /0 5 / 1 0  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  122  d e l  3 0 /0 7 / 1 0

126 6  DECRETO LEGISLATIVO n .  4 46  d e l  1 5 /1 2 / 9 7
1267 LEGGE FINANZIARIA n .  5 50  d e l  2 B /1 2 /9 5
1268  LEGGE a .  8 36  d e l  1 8 /1 2 / 7 3  

LEGGE n .  4 13  d e l  3 0 /1 2 / 9 1  
LEGGE rt. 196  d e l  3 1 /1 2 / 0 9  
DECRETO LEGGE n .  1 d e l  2 4 /0 1 / 1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27 d e l  2 4 /0 3 / 1 2

1269 LEGGE n .  836 d e l  1 B /1 2 /7 3  
LEGGE n .  4 13  d e l  3 0 /1 2 / 9 1  
DECRETO LEGGE n .  1 d e l  2 4 /0 1 / 1 2  
C V .C .M .IN  LEGGE n .  27  d e l  2 4 /0 3 / 1 2  
DECRETO LEGGE n .  16 d e l  0 2 /0 3 / 1 2

1 2 7 0  REGIO DECRETO n .  105B d e l  0 1 /0 1 / 2 9
1271  DECRETO LEGISLATIVO n .  1 65  d e l  3 0 /0 3 / 0 1
1272 DECRETO LEGGE n .  269  d e l  3 0 /0 9 / 0 3  

C V .C .M .IN  LEGGE n .  326  d e l  2 4 /1 1 / 0 3
1278 DECRETO LEGGE n .  101  d e l  3 1 /0 8 / 1 3



0 2 0 /0 3 2 /1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 2014

CODICE ECONOMICO C A PIT O L I/P IA N I DI GESTIONE

TITOLO I  -  SPESE CORRENTI

o M o o o o REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

0 1 .0 1 .0 0 RETRIBUZIONI LORDE IN DENARO

0 1 .0 1 .0 1 STIPEN DI 1 0 0 1 /0 1
1 2 4 1 /0 1
3 0 2 7 /0 1
4 2 0 2 /0 1
4 2 1 9 /0 7

1 0 0 1 /0 2
1 2 6 5 /0 1
3 0 2 7 /0 2
4 2 0 9 /0 1
4 2 2 6 /0 1

1 0 0 1 /0 3
1 2 6 5 /8 0
3 0 3 2 /0 1
4 2 0 9 /0 2
4 2 4 3 /0 1

1 0 0 5 /0 1
1 3 7 4 /0 1
3 0 4 2 /0 1
4 2 0 9 /0 3
4 4 3 5 /0 1

1 0 0 5 /0 3
1 3 8 1 /0 1
3 5 0 1 /0 1
4 2 1 8 /0 1
4 4 3 6 /0 1

1 0 1 1 /0 1
1 3 8 2 /0 1
3 5 0 1 /8 0
4 2 1 8 /0 2
4 4 3 9 /8 5

1 0 1 1 /8 0
2 6 0 1 /0 1
4 2 0 1 /0 1
4 2 1 8 /0 3

1 2 3 0 /0 1
2 6 4 6 /0 1
4 2 0 1 /0 3
4 2 1 9 /0 1

1 2 3 3 /0 1
3 0 2 2 /0 1
4 2 0 1 /0 7
4 2 1 9 /0 3

0 1 .0 1 .0 2 LAVORO STRAORDINARIO 1 0 0 3 /8 0
1 3 7 4 /0 3
4 2 2 6 /0 3

1 0 0 5 /0 4
1 3 8 1 /0 3
4 2 4 1 /0 4

1 0 1 1 /0 3
1 3 8 2 /0 3
4 4 3 4 /0 1

1 2 3 0 /0 3
2 6 0 1 /0 3
4 4 3 4 /0 2

1 2 3 0 /0 6
2 6 4 6 /0 3
4 4 3 6 /0 3

1 2 3 3 /0 3
3 0 2 6 /0 1

1 2 4 1 /0 3
3 5 0 1 /0 3

1 2 6 5 /0 3
4 2 0 2 /0 3

1 2 6 5 /0 6
4 2 0 4 /0 4

0 1 .0 1 .0 3 FONDO UNICO AMMINISTRAZIONE 1 0 1 1 /0 4
1 3 8 1 /D 4
4 2 2 6 /0 4

1 2 3 0 /0 4
1 3 8 2 /0 4
4 4 3 6 /0 4

1 2 3 0 /0 7
2 6 0 1 /0 4

1 2 3 3 /0 4
2 6 0 2 /0 6

1 2 4 1 /0 4
2 6 4 6 /0 4

1 2 6 5 /0 4
3 5 0 1 /0 4

1 2 6 5 /0 7
4 2 0 1 /0 4

1 3 4 6 /0 1
4 2 0 2 /0 4

1 3 7 4 /0 4
4 2 1 9 /0 4

0 1 .0 1 .0 5 ALTRI COMPENSI AL PERSONALE 1 0 0 5 /5 0
1 3 8 1 /5 0
4 2 0 1 /5 0
4 2 3 2 /0 2
4 4 5 0 /0 1

1 0 1 1 /5 0
1 3 8 2 /5 0
4 2 0 2 /5 0
4 2 3 2 /0 3

1 2 3 0 /5 0
2 6 0 1 /5 0
4 2 0 6 /0 1
4 4 3 5 /5 0

1 2 3 3 /5 0
2 6 4 6 /5 0
4 2 0 6 /0 2
4 4 3 6 /5 0

1 2 4 1 /5 0
3 0 4 1 /0 1
4 2 0 6 /0 3
4 4 3 8 /0 1

1 2 6 5 /5 0
3 5 0 1 /5 0
4 2 1 9 /0 6
4 4 3 9 /0 1

1 3 3 4 /0 1
3 8 5 8 /0 1
4 2 1 9 /5 0
4 4 3 9 /0 2

1 3 3 4 /8 0
3 8 5 8 /8 0
4 2 2 6 /5 0
4 4 3 9 /0 3

1 3 7 4 /5 0
4 2 0 1 /0 6
4 2 3 2 /0 1
4 4 3 9 /8 0

0 1 .0 2 .0 0 RETRIBUZIONI IN NATURA

0 1 .0 2 .0 1 BUONI PASTO 1 0 0 3 /0 1
1 3 7 9 /0 1

1 0 0 3 /0 2
2 6 0 2 /0 1

1 2 2 1 /0 1
2 6 4 8 /0 1

1 2 2 2 /0 1
3 5 0 3 /0 4

1 2 3 2 /0 1
4 2 2 9 /0 7

1 2 6 7 /0 1
4 4 3 7 /0 7

1 2 6 7 /0 2 1 3 7 1 /0 1 1 3 7 B /0 1

0 1 .0 2 .0 2 MENSE 4 2 7 4 /0 1 4 2 8 1 /0 1

0 1 .0 2 .0 3 VESTIARIO 1 0 0 3 /0 3
1 3 7 8 /0 8

1 2 2 1 /0 9
1 3 7 9 /0 8

1 2 2 1 /8 2
2 6 0 2 /0 7

1 2 2 2 /0 9
3 5 0 3 /0 6

1 2 2 2 /8 2
4 2 7 5 /0 1

1 2 3 2 /0 9
4 2 7 5 /8 0

1 2 3 2 /8 2
4 2 8 2 /0 1

1 2 7 0 /0 1
4 2 8 2 /8 0

1 3 7 1 /0 8

0 1 .0 2 .0 4 ALTRE 1 2 3 2 /0 7 4 2 0 3 /0 9 4 2 0 3 /1 0 4 2 2 9 /0 9 4 2 2 9 /1 0

0 1 .0 3 .0 0 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETT IV I A CARICO DEL DATORE DI LAVORO

0 1 .0 3 .0 1 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETT IV I A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1 0 0 5 /0 2
1 2 4 1 /0 2
1 3 8 2 /0 5
3 5 0 1 /0 2
4 2 1 9 /0 5
4 4 3 4 /0 3

1 0 0 5 /0 5
1 2 4 1 /0 5
1 3 9 7 /0 1
3 5 0 1 /0 5
4 2 2 2 /0 1
4 4 3 5 /0 2

1 0 0 7 /0 1
1 2 6 5 /0 2
1 3 9 7 /0 2
3 5 1 0 /8 0
4 2 2 2 /0 2
4 4 3 6 /0 2

1 0 1 1 /0 2
1 2 6 5 /0 5
1 3 9 7 /8 0
3 5 1 0 /9 1
4 2 2 2 /9 1
4 4 3 6 /0 5

1 0 1 1 /0 5
1 3 7 4 /0 2
2 1 4 8 /0 1
4 2 0 1 /0 2
4 2 2 6 /0 2

1 2 3 0 /0 2
1 3 7 4 /0 5
2 6 0 1 /0 2
4 2 0 1 /0 5
4 2 2 6 /0 5

1 2 3 0 /0 5
1 3 8 1 /0 2
2 6 0 1 /0 5
4 2 0 2 /0 2
4 2 3 8 /0 1

1 2 3 3 /0 2
1 3 8 1 /0 5
2 6 4 6 /0 2
4 2 0 2 /0 5
4 2 3 8 /0 2

1 2 3 3 /0 5
1 3 8 2 /0 2
2 6 4 6 /0 5
4 2 1 9 /0 2
4 2 3 8 /9 1

0 1 .0 4 .0 0 CONTRIBUTI SOCIA LI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO

0 1 .0 4 .0 1 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1 0 0 3 /8 1
1 4 1 3 /0 1
4 2 1 2 /0 1
4 3 7 0 /0 1

1 0 1 8 /0 1
2 1 9 8 /0 1
4 2 1 2 /8 0
4 3 7 1 /0 1

1 0 1 9 /0 1
2 6 0 4 /0 1
4 2 1 2 /9 6
4 4 3 1 /0 1

1 0 1 9 /8 0
2 6 1 1 /0 1
4 2 2 0 /0 1

1 2 2 5 /0 1
2 8 2 5 /0 1
4 2 2 7 /0 1

1 2 2 6 /0 1
3 5 0 8 /0 1
4 2 3 5 /0 1

1 2 2 6 /8 0
3 5 0 8 /9 6
4 2 3 5 /8 0

1 2 2 7 /0 1
3 5 3 5 /0 1
4 2 3 5 /9 6

1 3 7 7 /0 1
4 2 0 8 /0 1
4 2 3 7 /0 1

0 2 .0 0 .0 0 CONSUMI INTERMEDI

0 2 .0 1 .0 0 ACQUISTO DI BENI

CO
w
O
2

-
-
O
ow

*3
-
-
>
N
oz

O
c
o
c
№z
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

683 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /2

MINISTERO DELL' ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO I L  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 2014

CODICE ECONOMICO C A PIT O L I/P IA N I DI GESTIONE

0 2 .0 1 .0 1 BENI DI CONSUMO 1 0 3 1 /1 5
1 2 5 5 /3 1
1 3 9 8 /2 0
1 4 1 2 /1 6
2 6 4 3 /1 7
4 2 3 0 / 1 9
4 2 6 4 /1 9
4 2 8 0 /0 2
4 4 6 1 /0 1

1 0 3 1 /1 6
1 2 5 7 /1 6
1 3 9 8 /8 1
1 4 1 2 /2 0
2 6 4 3 /3 3
4 2 3 0 /2 2
4 2 6 4 /2 2
4 2 8 0 /8 0
4 4 6 1 /0 9

1 0 3 1 /1 9
1 2 5 7 /3 1
1 4 0 0 /1 5
1 4 1 2 /8 1
2 6 4 3 /8 6
4 2 3 0 /2 6
4 2 6 4 /2 6
4 2 8 0 /8 1
4 4 6 1 /2 4

1 0 4 2 /0 1
1 3 3 8 /0 1
1 4 0 0 /1 6
1 4 2 9 /0 1
2 6 5 2 /0 1
4 2 3 0 /2 9
4 2 6 4 /8 3
4 2 9 5 /0 3
4 4 6 1 /8 0

1 0 5 5 /0 1
1 3 3 8 /0 2
1 4 0 0 /2 0
1 4 9 0 /0 1
2 6 6 0 /1 3
4 2 3 0 /3 0
4 2 6 7 /0 1
4 3 1 5 /0 5
4 4 6 1 /8 2

1 0 6 0 /0 1
1 3 4 0 /0 1
1 4 0 0 /8 1
1 4 9 0 /8 0
3 5 1 8 /0 8
4 2 3 0 /8 3
4 2 7 2 /0 1
4 3 3 0 /0 1
4 4 6 9 /0 1

1 2 4 8 /1 6
1 3 4 0 /0 2
1 4 0 6 /0 1
2 1 8 8 /0 2
3 5 1 8 /1 5
4 2 5 4 /0 1
4 2 7 8 /0 3
4 3 3 0 /0 2
4 4 7 6 /0 1

1 2 4 8 /3 1
1 3 9 8 /1 5
1 4 0 8 /0 1
2 1 8 9 /0 1
3 5 3 8 /0 2
4 2 6 1 /0 1
4 2 7 9 /0 5
4 3 3 0 /8 0

1 2 5 5 /1 6
1 3 9 8 /1 6
1 4 1 2 /1 5
2 6 4 3 /0 1
4 2 3 0 /1 8
4 2 6 4 /1 8
4 2 8 0 /0 1
4 3 3 0 /8 1

0 2 .0 1 .0 2 PUBBLICAZIONI PERIODICHE 1 0 3 1 /0 2
1 4 0 0 /0 9
4 2 3 0 /2 3

1 0 3 1 /8 5
1 4 1 2 /0 9
4 2 3 0 /2 8

1 0 3 1 /8 6
1 4 1 2 /8 2
4 2 6 4 /2 3

1 2 4 8 /2 6
2 6 4 3 /3 0
4 2 6 4 /2 8

1 2 4 8 /8 0
2 6 4 3 /8 0
4 4 6 1 /1 1

1 2 5 5 /2 6
2 6 6 0 /8 0

1 2 5 5 /8 0
3 5 1 8 /1 1

1 2 5 7 /2 6
3 5 1 8 /1 9

1 3 9 8 /0 9
3 5 1 8 /8 2

0 2 .0 1 .0 3 ARMI E MATERIALE BELLICO PER U SI M ILITA RI 4 2 3 0 /2 5 4 2 3 0 /8 2 4 2 6 4 /2 5 4 2 6 4 /8 2

02 . 0 2 .0 0 ACQUISTO D I SERV IZI EFFETT IV I

0 2 .0 2 .0 1 NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO 1 0 3 1 /2 6
1 2 5 5 /3 0
1 3 0 5 /0 1
1 4 0 9 /0 1
1 4 6 0 /8 0
2 6 6 0 /0 7
4 2 3 0 /1 3
4 2 7 6 /8 4

1 0 6 0 /8 0
1 2 5 5 /3 2
1 3 0 5 /0 2
1 4 0 9 /0 2
1 4 6 0 /8 4
3 0 7 0 /0 1
4 2 3 0 /8 0
4 2 7 9 /0 6

1 2 4 8 /0 7
1 2 5 5 /8 4
1 3 0 5 /0 3
1 4 0 9 /8 0
2 1 8 8 /0 1
3 5 1 8 /0 1
4 2 6 4 /1 3
4 2 9 1 /0 1

1 2 4 8 /2 7
1 2 5 7 /0 7
1 3 0 5 /0 4
1 4 1 2 /1 4
2 1 8 8 /0 3
3 5 1 8 /0 9
4 2 6 4 /8 0
4 2 9 1 /0 2

1 2 4 8 /3 0
1 2 5 7 /2 7
1 3 0 5 /0 6
1 4 1 9 /0 1
2 6 4 3 /1 1
3 5 7 8 /0 1
4 2 7 6 /0 1
4 2 9 1 /0 3

1 2 4 8 /3 2
1 2 5 7 /3 0
1 3 0 5 /8 0
1 4 1 9 /0 2
2 6 4 3 /2 1
3 5 7 8 /0 2
4 2 7 6 /0 2
4 2 9 1 /0 4

1 2 4 8 /8 4
1 2 5 7 /3 2
1 3 0 5 /0 4
1 4 1 9 /8 0
2 6 4 3 /8 2
3 5 7 B /0 3
4 2 7 6 /0 3
4 2 9 1 /8 0

1 2 5 5 /0 7
1 2 6 1 /0 2
1 3 9 8 /1 4
1 4 6 0 /0 1
2 6 4 3 /8 4
3 5 7 8 /0 4
4 2 7 6 /0 4
4 3 1 5 /0 6

1 2 5 5 /2 7
1 2 6 8 /0 3
1 4 0 0 /1 4
1 4 6 0 /0 2
2 6 6 0 /0 5
3 5 7 8 /8 0
4 2 7 6 /8 0
4 4 6 1 /2 1

02 . 0 2 .0 2 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1 0 3 1 /0 1
1 2 5 5 /0 6
1 3 9 8 /2 9
1 4 1 2 /1 2
2 6 4 3 /8 3
2 6 9 6 /0 5
3 9 0 5 /0 1
4 2 7 9 /0 3
4 4 6 1 /0 8

1 0 3 1 /1 8
1 2 5 5 /1 3
1 3 9 8 /8 0
1 4 1 2 /2 8
2 6 6 0 /0 6
2 6 9 6 /8 0
4 2 3 0 /1 4
4 2 7 9 /8 0
4 4 6 1 /1 0

1 0 3 1 /2 5
1 2 5 5 /8 3
1 3 9 8 /8 5
1 4 1 2 /2 9
2 6 6 0 /1 1
2 6 9 6 /8 5
4 2 3 0 /1 6
4 2 7 9 /8 5
4 4 6 1 /2 2

1 0 6 0 /0 2
1 2 5 7 /0 1
1 4 0 0 /1 0
1 4 1 2 /8 0
2 6 6 0 /1 2
3 5 1 8 /1 2
4 2 3 0 /8 1
4 3 1 5 /0 1
4 4 6 1 /2 3

1 2 4 B /0 1
1 2 5 7 /0 6
1 4 0 0 /1 2
1 4 6 1 /0 1
2 6 6 2 /0 1
3 5 1 8 /1 3
4 2 6 4 /1 4
4 3 1 5 /0 2
4 4 6 1 /8 1

1 2 4 8 /0 6
1 2 5 7 /1 3
1 4 0 0 /2 8
2 6 4 3 /0 8
2 6 6 2 /0 2
3 5 1 8 /2 6
4 2 6 4 /1 6
4 3 1 5 /0 3
4 4 6 1 /8 5

1 2 4 B /1 3
1 3 9 8 /1 0
1 4 0 0 /2 9
2 6 4 3 /0 9
2 6 9 6 /0 1
3 5 1 8 /2 8
4 2 6 4 /8 1
4 3 1 5 /8 0

1 2 4 8 /8 3
1 3 9 8 /1 2
1 4 0 0 /8 0
2 6 4 3 /3 1
2 6 9 6 /0 2
3 5 1 8 /8 3
4 2 7 9 /0 1
4 3 1 5 /8 5

1 2 5 5 /0 1
1 3 9 8 /2 8
1 4 1 2 /1 0
2 6 4 3 /3 2
2 6 9 6 /0 4
3 5 1 8 /8 6
4 2 7 9 /0 2
4 4 6 1 /0 7

0 2 .0 2 .0 3 UTENZE, SERV IZI A U S IL IA R I, SPESE DI PU LIZIA 1 0 3 1 /2 1
1 3 9 8 /1 7
2 6 4 3 /1 8
4 3 1 5 /0 4

1 0 6 0 /0 3
1 3 9 8 /1 8
2 6 4 3 /1 9
4 3 1 5 /8 6

1 2 4 8 /1 7
1 3 9 8 /1 9
2 6 4 3 /8 7
4 4 6 1 /0 6

1 2 4 8 /3 3
1 4 0 0 /1 7
2 6 6 0 /0 8

1 2 5 5 /1 7
1 4 0 0 /1 8
3 5 1 8 /1 6

1 2 5 5 /3 3
1 4 0 0 /1 9
4 2 3 0 /2 4

1 2 5 5 /8 6
1 4 1 2 /1 7
4 2 6 4 /2 4

1 2 5 7 /1 7
1 4 1 2 /1 8
4 2 7 9 /0 4

1 2 5 7 /3 3
1 4 1 2 /1 9
4 2 7 9 /8 6

0 2 .0 2 .0 4 SPESE POSTALI E. VALORI BOLLATI 1 0 3 1 /1 3
1 4 1 2 /2 1

1 2 4 8 /0 8
2 6 4 3 /2 2

1 2 4 8 /1 8
2 6 6 0 /1 0

1 2 5 5 /0 8
3 5 1 8 /1 4

1 2 5 5 /1 8
4 4 6 1 /1 4

1 2 5 7 /0 8 1 2 5 7 /1 8 1 3 9 8 /2 1 1 4 0 0 /2 1

0 2 .0 2 .0 5 CORSI DI FORMAZIONE 1 0 3 1 /0 9
1 2 5 7 /2 1
4 2 7 8 /0 5

1 2 4 8 /2 1
1 2 5 7 /2 4
4 2 9 5 /0 4

1 2 4 8 /2 4
1 3 9 8 /0 7
4 2 9 5 /0 5

1 2 4 8 /8 5
1 4 0 0 /0 7
4 4 6 1 /0 2

1 2 4 8 /8 8
1 4 1 2 /0 7
4 4 6 1 /8 8

1 2 5 5 /2 1
2 6 4 3 /0 6

1 2 5 5 /2 4
2 6 4 3 /8 8

1 2 5 5 /8 5
2 6 6 0 /0 4

1 2 5 5 /8 8
4 2 7 8 /0 4

0 2 .0 2 .0 6 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI R ESI NECESSARI 
LAVORATIVA

DALL1A TTIV ITÀ ' 1 0 3 1 /1 0
1 4 1 2 /0 5
4 4 6 1 /8 3

1 2 4 8 /2 5
2 6 4 3 /0 5
4 4 6 4 /0 1

1 2 4 8 /8 2
2 6 6 0 /0 3

1 2 5 5 /2 5
3 5 1 8 /0 5

1 2 5 5 /8 2
3 5 1 8 /8 1

1 2 5 6 /0 1
4 2 1 3 /0 1

1 2 5 7 /2 5
4 2 3 0 /1 5

1 3 9 8 /0 5
4 2 6 4 /1 5

1 4 0 0 /0 5
4 4 6 1 /1 6

0 2 .0 2 .0 7 SPESE DI RAPPRESENTANZA, RELAZIONI PUBBLICHE, 
PUBBLICITÀ'

CONVEGNI E MOSTRE, 1 0 3 1 /1 1
1 2 5 7 /1 1
2 6 4 3 /2 6
4 2 7 8 /0 2

1 0 3 1 /2 4
1 2 5 7 /2 0
3 5 1 8 /0 7
4 2 9 5 /0 2

1 2 4 8 /1 0
1 3 9 8 /0 1
3 5 1 8 /1 0
4 4 6 1 /1 2

1 2 4 8 /1 1
1 4 0 0 /0 1
4 2 3 0 /0 1
4 4 6 1 /1 3

1 2 4 8 /2 0
1 4 1 2 /0 1
4 2 3 0 /0 8

1 2 5 5 /1 0
1 4 6 6 /0 1
4 2 3 0 /2 0

1 2 5 5 /1 1
1 4 6 8 /0 1
4 2 6 4 /0 1

1 2 5 5 /2 0
1 6 4 5 /0 1
4 2 6 4 /0 8

1 2 5 7 /1 0
2 6 4 3 /1 3
4 2 6 4 /2 0

0 2 .0 2 .0 8 COMMISSIONI, COMITATI, CONSIGLI 1 0 3 4 /0 2 1 2 5 2 /0 1 1 2 5 2 /8 0 1 2 6 4 /0 1 1 2 6 8 /0 1 1 2 6 8 /0 2 1 2 6 8 /9 1 1 2 6 9 /0 1 1 2 6 9 /0 2

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

S
-
>
N
Oz

3
cr.
C

Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

684 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /3

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 20 1 4

CODICE ECONOMICO C A PIT O L I/P IA N I DI GESTIONE

1 2 6 9 /0 3
1 4 0 4 /0 4
1 6 4 4 /0 2
4 2 6 5 /0 1

1 2 7 4 /0 1
1 4 0 4 /8 0
1 6 4 4 /8 0
4 2 6 8 /0 1

1274/B O
1 4 0 4 /9 1
1 6 8 2 /0 1
4 2 6 8 /8 0

1 2 B 4 /0 2
1 4 1 2 /2 7
2 6 4 0 /0 1
4 4 6 3 /0 1

1 2 8 4 /9 1
1 4 2 1 /0 2
3 5 3 6 /0 2
4 4 6 3 /8 0

1 3 9 8 /2 7
1 4 2 1 /0 3
3 5 3 6 /0 3

1 4 0 0 /2 7
1 4 2 1 /0 4
4 2 4 2 /0 1

1 4 0 4 /0 2
1 4 2 1 /8 0
4 2 5 6 /0 1

1 4 0 4 /0 3
1 6 4 4 /0 1
4 2 5 6 /8 0

0 2 .0 2 .0 9 COMPENSI PER INCARICHI CONTINUATIVI 1 2 4 8 /9 2
1 4 1 2 /0 6

1 2 5 5 /9 2
1 4 1 2 /2 2

1 2 7 5 /0 1
2 8 3 7 /0 1

1 2 7 5 /8 0
4 2 3 0 /1 2

1 2 8 4 /0 1
4 2 6 4 /1 2

1 3 9 8 /0 6
4 2 7 8 /0 1

1 3 9 8 /2 2
4 2 9 5 /0 1

1 4 0 0 /0 6
4 4 6 1 /1 7

1 4 0 0 /2 2
4 4 6 1 /8 4

0 2 .0 2 .1 0 STU DI, CONSULENZE, INDAGINI 1 0 3 4 /0 1
1 2 5 5 /2 3
1 2 8 1 /0 1
1 4 0 0 /2 4
1 5 9 0 /0 1
2 6 4 3 /2 8
4 4 9 0 /0 1

1 0 3 4 /9 3
1 2 5 5 /2 9
1 3 9 8 /0 8
1 4 0 0 /2 5
1 5 9 2 /0 1
2 6 4 3 /8 5
4 4 9 0 /8 0

1 0 3 5 /0 1
1 2 5 5 /9 3
1 3 9 8 /1 3
1 4 0 0 /2 6
1 5 9 2 /8 0
2 6 4 3 /9 3
4 4 9 0 /9 3

1 2 4 8 /1 2
1 2 5 7 /1 2
1 3 9 8 /2 4
1 4 1 2 /0 8
1 5 9 2 /9 3
2 6 4 5 /0 1

1 2 4 8 /1 9
1 2 5 7 /1 9
1 3 9 8 /2 5
1 4 1 2 /1 3
2 1 2 3 /0 1
2 6 4 5 /0 2

1 2 4 8 /2 3
1 2 5 7 /2 3
1 3 9 8 /2 6
1 4 1 2 /2 4
2 6 4 3 /1 5
2 6 4 5 /0 3

1 2 4 B /9 3
1 2 5 9 /0 1
1 3 9 9 /0 1
1 4 1 2 /2 5
2 6 4 3 /1 6
2 6 9 7 /0 1

1 2 5 5 /1 2
1 2 7 7 /0 1
1 4 0 0 /0 8
1 4 1 2 /2 6
2 6 4 3 /2 4
2 8 1 4 /0 1

1 2 5 5 /1 9
1 2 7 8 /0 1
1 4 0 0 /1 3
1 4 6 3 /0 1
2 6 4 3 /2 7
4 4 6 5 /0 1

02 . 0 2 .1 1 AGGI DI RISCOSSIONE 3 5 1 8 /8 5
3 5 5 8 /0 1
3 9 2 6 /0 5

3 5 1 8 /8 7
3 5 6 5 /0 1
3 9 2 6 /0 6

3 5 1 8 /9 4
3 8 4 5 /0 1
3 9 2 6 /0 7

3 5 3 8 /0 1
3 8 4 5 /8 0
3 9 2 6 /0 8

3 5 3 8 /0 3
3 9 2 4 /0 1

3 5 3 8 /0 4
3 9 2 6 /0 1

3 5 3 8 /9 4
3 9 2 6 /0 2

3 5 5 7 /0 1
3 9 2 6 /0 3

3 5 5 7 /9 4
3 9 2 6 /0 4

0 2 .0 2 .1 2 COMMISSIONI SU TIT O L I 2 1 5 2 /0 1 2 2 4 0 /0 1 2 2 4 2 /0 1 2 2 4 7 /0 1

0 2 .0 2 .1 3 INDENNITÀ' DI M ISSIONE E RIMBORSI SPESE VIAGGI 1 0 3 1 /0 3
1 2 4 8 /8 1
1 3 9 8 /0 3
2 6 4 3 /0 3
4 2 3 0 /0 2
4 2 6 4 /0 4

1 0 3 1 /0 4
1 2 5 5 /0 2
1 3 9 8 /0 4
2 6 4 3 /8 1
4 2 3 0 /0 3
4 2 6 4 /0 5

1 0 3 1 /0 5
1 2 5 5 /0 3
1 4 0 0 /0 2
2 6 6 0 /0 1
4 2 3 0 /0 4
4 2 6 4 /0 6

1 0 3 1 /0 6
1 2 5 5 /0 4
1 4 0 0 /0 3
2 6 6 0 /0 2
4 2 3 0 /0 5
4 2 6 4 /0 9

1 0 3 1 /0 7
1 2 5 5 /8 1
1 4 0 0 /0 4
3 5 1 8 /0 2
4 2 3 0 /0 6
4 2 6 4 /1 0

1 0 3 1 /0 8
1 2 5 7 /0 2
1 4 1 2 /0 2
3 5 1 8 /0 3
4 2 3 0 /0 9
4 4 6 1 /0 3

1 2 4 8 /0 2
1 2 5 7 /0 3
1 4 1 2 /0 3
3 5 1 8 /0 4
4 2 3 0 /1 0
4 4 6 1 /0 4

1 2 4 8 /0 3
1 2 5 7 /0 4
1 4 1 2 /0 4
3 5 1 8 /8 0
4 2 6 4 /0 2
4 4 6 1 /0 5

1 2 4 8 /0 4
1 3 9 8 /0 2
2 6 4 3 /0 2
3 5 1 8 /9 6
4 2 6 4 /0 3

0 2 .0 2 .1 4 ALTRI SERV IZI 1 0 3 1 /2 9
1 2 4 8 /3 4
1 2 5 7 /1 4
1 3 0 2 /0 1
1 4 1 2 /3 2
2 1 4 1 /8 0
2 6 4 3 /3 8
3 5 0 2 /0 1
4 2 3 0 /0 7
4 2 6 4 /1 7
4 4 6 1 /1 8

1 0 3 1 /3 0
1 2 4 8 /3 5
1 2 5 7 /1 5
1 3 9 8 /2 3
1 4 1 8 /0 1
2 1 4 2 /0 1
2 6 4 3 /3 9
3 5 1 8 /1 7
4 2 3 0 /1 7
4 2 6 4 /2 7
4 4 6 1 /2 5

1 0 3 1 /3 1
1 2 4 8 /3 6
1 2 5 7 /2 2
1 3 9 8 /3 1
1 4 1 8 /8 0
2 1 4 2 /8 0
2 6 4 3 /9 7
3 5 1 8 /1 8
4 2 3 0 /2 7
4 2 6 4 /8 4
4 4 6 1 /2 6

1 0 3 1 /3 2
1 2 4 8 /9 7
1 2 5 7 /3 4
1 3 9 8 /3 2
1 4 3 2 /0 1
2 6 4 2 /0 1
2 6 6 0 /0 9
3 5 1 8 /3 0
4 2 3 0 /8 4
4 2 6 6 /0 1

1 0 3 1 /3 4
1 2 5 5 /1 4
1 2 6 8 /0 4
1 4 0 0 /2 3
1 4 6 1 /9 7
2 6 4 2 /0 2
2 6 6 0 /3 5
3 5 1 8 /3 1
4 2 5 1 /0 1
4 2 6 9 /0 1

1 2 4 8 /1 4
1 2 5 5 /1 5
1 2 7 1 /0 1
1 4 0 0 /3 2
1 6 7 0 /0 1
2 6 4 3 /1 4
2 8 2 2 /0 1
3 5 1 8 /3 2
4 2 5 8 /0 1
4 2 6 9 /0 2

1 2 4 8 /1 5
1 2 5 5 /2 2
1 2 7 3 /0 1
1 4 1 0 /0 1
1 6 7 0 /0 2
2 6 4 3 /3 5
2 8 2 2 /0 2
3 5 1 8 /8 4
4 2 5 8 /0 2
4 2 6 9 /8 0

1 2 4 8 /2 2
1 2 5 5 /2 8
1 2 8 2 /0 1
1 4 1 1 /0 1
2 1 3 5 /0 1
2 6 4 3 /3 6
2 8 3 3 /0 1
3 9 5 5 /0 1
4 2 5 8 /8 0
4 2 8 7 /0 1

1 2 4 8 /2 9
1 2 5 5 /3 4
1 2 8 9 /0 1
1 4 1 2 /2 3
2 1 4 1 /0 1
2 6 4 3 /3 7
3 0 4 7 /0 1
3 9 5 5 /9 7
4 2 6 4 /0 7
4 2 9 9 /0 1

0 2 .0 2 .1 5 CANONI F IP 1 2 5 8 /0 1 1 2 6 1 /0 1 1 2 7 2 /0 1 1 6 7 0 /0 3 2 6 4 4 /0 1 3 0 7 4 /0 1 4 2 3 1 /0 1 4 2 5 7 /0 1 4 4 6 0 /0 1

0 3 .0 0 .0 0 IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

0 3 .0 1 .0 0 IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

0 3 .0 1 .0 1 IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 1 0 0 8 /0 1
1 2 4 2 /8 1
1 3 8 6 /8 0
2 6 1 9 /8 1
4 2 2 3 /0 2
4 4 4 5 /0 1

1 0 0 8 /0 2
1 2 4 4 /0 1
1 3 9 2 /0 1
2 6 4 7 /0 1
4 2 2 3 /8 1
4 4 4 5 /0 2

1 2 3 6 /0 1
1 2 4 4 /0 2
1 3 9 2 /0 2
2 6 4 7 /0 2
4 2 2 5 /0 1

1 2 3 6 /0 2
1 2 4 4 /8 0
1 3 9 2 /8 0
2 6 4 7 /8 1
4 2 2 5 /0 2

1 2 3 6 /8 0
1 2 4 4 /8 1
1 3 9 4 /0 1
3 5 1 1 /0 1
4 2 3 9 /0 1

1 2 3 6 /8 1
1 2 6 6 /0 1
1 3 9 4 /0 2
3 5 1 1 /0 2
4 2 3 9 /0 2

1 2 4 2 /0 1
1 2 6 6 /0 2
1 3 9 4 /8 0
3 5 1 1 /8 0
4 2 3 9 /8 1

1 2 4 2 /0 2
1 3 8 6 /0 1
2 6 1 9 /0 1
3 5 1 1 /8 1
4 2 5 5 /0 1

1 2 4 2 /8 0
1 3 B 6 /0 2
2 6 1 9 /0 2
4 2 2 3 /0 1
4 2 5 5 /0 2

0 4 .0 0 .0 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

0 4 .0 1 .0 0 AMMINISTRAZIONI CENTRALI

o Js. O o I-» ORGANI COSTITUZIONALI 1 2 6 2 /0 2 1 9 9 9 /0 1 1 9 9 9 /0 2 2 1 0 0 /0 1 2 1 0 1 /0 1 2 1 0 2 /0 1 2 1 0 2 /8 0 2 1 0 3 /0 1 2 1 0 4 /0 1

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

685 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /4

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE 
BILANCIO DELLO STATO 20 1 4

ECONOMICO

CODICE ECONOMICO C A P IT O L I/P IA N I DI GESTIONE

2 1 0 5 /0 1
2 1 1 5 /0 1
2 1 2 7 /0 1
2 1 7 8 /0 2
2 1 9 5 /0 1
3 9 0 1 /8 1
5 2 1 7 /0 1

2 1 0 6 /0 1
2 1 1 5 /8 0
2 1 6 0 /0 1
2 1 7 9 /0 1
2 1 9 9 /0 1
3 9 0 2 /0 1
5 2 1 8 /0 1

2 1 0 6 /8 0
2 1 1 8 /0 1
2 1 6 2 /0 1
2 1 8 1 /0 1
3 8 9 0 /0 1
3 9 2 0 /0 1

2 1 0 8 /0 1
2 1 1 9 /0 1
2 1 6 2 /0 2
2 1 8 2 /0 1
3 8 9 0 /0 2
3 9 2 0 / 0 2

2 1 0 B /0 2
2 1 2 0 /0 1
2 1 7 0 /0 1
2 1 8 3 /0 1
3 8 9 0 /8 0
3 9 2 0 /0 3

2 1 0 8 /8 0
2 1 2 0 /0 2
2 1 7 0 /0 4
2 1 8 4 /0 1
3 8 9 0 /8 1
3 9 2 0 /0 6

2 1 0 9 /0 1
2 1 2 1 /0 1
2 1 7 1 /0 1
2 1 8 5 /0 1
3 9 0 1 /0 1
3 9 2 0 /8 0

2 1 1 0 /0 1
2 1 2 5 /0 1
2 1 7 1 /0 2
2 1 9 2 /0 1
3 9 0 1 /0 2
3 9 2 0 /8 1

2 1 1 3 /0 1
2 1 2 5 /8 0
2 1 7 8 /0 1
2 1 9 2 /0 2
3 9 0 1 /8 0
5 2 1 0 /0 1

0 4 .0 1 .0 2 ENTI PRODUTTORI DI SERV IZI ECONOMICI E DI 
ECONOMICA

REGOLAZIONE D ELL 'A TTIV ITÀ ' 1 2 6 2 /0 1
1 6 4 3 /0 1
1 7 2 5 /0 1
3 9 3 5 /0 1
5 2 0 0 /0 1

1 5 2 5 /0 1
1 6 5 0 /0 1
1 7 3 3 /0 1
3 9 3 5 /0 5
5 2 0 0 /9 7

1 5 2 6 /0 1
1 6 8 5 /0 2
1 8 7 2 /0 1
3 9 3 5 /8 0
5 2 0 1 /0 1

1 5 2 6 /0 2
1 7 0 7 /0 1
2 1 1 6 /0 1
3 9 3 5 /9 7
5 2 1 7 /8 0

1 5 4 5 /0 1
1 7 0 7 /8 0
2 1 1 6 /0 2
3 9 3 6 /0 1
5 2 2 3 /0 1

1 5 7 5 /0 1
1 7 0 7 /8 2
2 1 8 5 /0 3
3 9 3 7 /0 1
5 2 2 3 /0 2

1 5 9 6 /0 1
1 7 0 8 /0 1
2 7 4 0 /0 1
3 9 3 7 /0 2

1 5 9 6 /0 2
1 7 1 6 /0 1
3 8 2 2 /0 1
3 9 3 7 /0 3

1 5 9 7 /0 1
1 7 2 3 /0 1
3 9 2 0 /0 4
4 2 0 7 /0 1

D 4 .0 1 .0 3 ENTI PRODUTTORI DI SER V IZI A SSIS T E N Z IA L I, RICREA TIV I E CULTURALI 1 6 1 3 /0 1 1 8 9 6 /0 1 1 8 9 6 /0 2

0 4 .0 1 .0 4 ENTI D I RICERCA 1 6 1 0 /0 1 1 6 1 1 /0 1 1 6 1 2 /0 1 1 6 8 0 /0 1 1 6 8 0 /0 3 1 6 8 0 /0 4 1 6 8 5 /0 1

0 4 .0 2 .0 0 AMMINISTRAZIONI LOCALI

0 4 .0 2 .0 1 REGIONI 2 7 0 0 /0 1
2 7 3 5 /8 0
2 7 7 0 /0 1
2 7 9 0 /8 0
2 8 2 3 /8 5
2 8 6 2 /0 1

2 7 0 0 /0 3
2 7 4 6 /0 1
2 7 7 0 /0 2
2 7 9 6 /0 1
2 8 2 4 /0 1
2 8 6 2 /8 5

2 7 0 0 /8 0
2 7 6 0 /0 1
2 7 9 0 /0 1
2 7 9 7 /0 1
2 8 3 8 /0 1
2 8 6 3 /0 1

2 7 0 0 /8 5
2 7 6 0 /8 5
2 7 9 0 /0 2
2 7 9 7 /0 3
2 8 5 6 /0 1
2 8 6 4 /0 1

2 7 0 1 /0 1
2 7 6 3 /0 1
2 7 9 0 /0 3
2 8 0 6 /0 1
2 8 5 6 /8 0
2 8 6 4 /0 2

2 7 0 1 /0 2
2 7 6 4 /0 1
2 7 9 0 /0 4
2 B 0 9 /0 1
2 B 5 6 /8 5
2 B 6 8 /0 1

2 7 0 5 /0 1
2 7 6 5 /0 1
2 7 9 0 /0 5
2 8 2 0 /0 1
2 8 5 7 /0 1
2 8 7 0 /0 1

2 7 2 5 /0 1
2 7 6 7 /0 1
2 7 9 0 /0 6
2 8 2 3 /0 1
2 8 5 8 /0 1
3 0 4 4 /0 1

2 7 3 5 /0 1
2 7 6 8 /0 1
2 7 9 0 /0 8
2 8 2 3 /8 0
2 8 5 9 /0 1

0 4 .0 2 .0 2 COMUNI E PROVINCE 1 2 3 1 /0 1 1 7 1 1 /0 1 2 1 2 6 /0 1

r*)o©o

ENTI PRODUTTORI DI SER V IZI SANITARI 1 7 1 6 /0 2 2 7 0 6 /0 1 2 8 6 5 /0 1

0 4 .0 3 .0 0 ENTI D I PREVIDENZA

0 4 .0 3 .0 1 ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE 1 3 2 5 /0 1
1 5 8 5 /8 0
1 6 6 4 /0 1

1 5 7 0 /0 1
1 5 8 7 /0 1
1 6 6 5 /0 1

1 5 7 0 /8 0
1 5 B 9 /0 1
1 6 8 6 /0 1

1 5 8 0 /0 1
1 6 0 4 /0 1
1 6 8 6 /8 0

1 5 8 1 /0 1
1 6 2 0 /0 1
1 6 8 8 /0 1

1 5 8 2 /0 1
1 6 2 0 /8 0
2 1 5 6 /0 1

1 5 8 3 /0 1
1 6 6 0 /0 1

1 5 8 4 /0 1
1 6 6 2 /0 1

1 5 8 5 /0 1
1 6 6 3 /0 1

0 5 .0 0 .0 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E IS T IT U Z IO N I SOCIALI PRIVATE

0 5 .0 1 .0 0 PRESTAZIONI SOCIA LI IN  DENARO

0 5 .0 1 .0 1 PRESTAZIONI D I ASSISTENZA SOCIALE 1 3 1 5 /0 1 1 3 1 6 /0 1 1 3 1 6 /0 2 1 3 1 6 /8 0 1 3 1 7 /0 1 1 3 1 7 /8 0 1 3 1 8 /0 1 1 3 1 9 /0 1

0 5 .0 1 .0 2 ALTRE PRESTAZIONI 3 9 8 6 /0 1 3 9 8 6 /8 2 3 9 8 7 /0 1 3 9 8 7 /8 2 3 9 8 8 /0 1 3 9 8 8 /8 2 3 9 8 9 /0 1 4 2 1 1 /0 1 4 2 3 4 /0 1

0 5 .0 2 .0 0 TRASFERIMENTI SOCIALI IN NATURA

0 5 .0 2 .0 1 TRASFERIMENTI DI ASSISTENZA SOCIALE 4 2 0 5 /0 1

0 5 .0 3 .0 0 ALTRI TRASFERIMENTI

0 5 .0 3 .0 1 FAMIGLIE 1 3 1 1 /0 1
4 2 1 0 /0 1

1 3 1 2 /0 1
4 2 3 3 /0 1

1 3 1 2 /0 2 1 3 1 2 /8 0 1 3 1 3 /0 1 1 6 3 9 /0 1 2 1 1 2 /0 1 3 5 4 2 /0 1 3 9 8 5 /0 1

0 5 .0 3 .0 2 IS T IT U Z IO N I SOCIALI PRIVATE 1 6 0 9 /0 1
2 8 4 0 /0 7

1 6 3 8 /0 1
4 3 6 0 /0 1

2 8 2 7 /0 1
4 3 6 0 /8 0

2 8 4 0 /0 1
4 3 6 1 /0 1

2 8 4 0 /0 2
4 3 6 1 /8 0

2 8 4 0 /0 3 2 8 4 0 /0 4 2 8 4 0 /0 5 2 8 4 0 /0 6

0 6 .0 0 .0 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

S
-
>
N
Oz

3
cr.
C

Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

686 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /5

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 201 4

CODICE ECONOMICO C A P IT O L I/P IA N I DI GESTIONE

0 6 .0 1 .0 0 CONTRIBUTI A I PRODOTTI E ALLA PRODUZIONE

0 6 .0 1 .0 1 CONTRIBUTI ALLE IMPORTAZIONI 2 8 7 1 /0 1 2 8 7 1 /8 0 2 8 7 1 /8 1

0 6 .0 1 .0 2 ALTRI CONTRIBUTI A I PRODOTTI 1 4 9 6 /0 1
1 5 4 0 /8 2

1 4 9 6 /0 2
1 5 4 1 /0 1

1 5 0 1 /0 1
1 5 4 1 /8 0

1 5 0 1 /8 0
1 5 4 1 /8 2

1 5 0 1 /8 2
1 5 4 2 /0 1

1 5 3 9 /0 1
1 5 4 3 /0 1

1 5 4 0 /0 1
1 5 4 3 /8 2

1 5 4 0 /0 3
1 5 6 5 /0 1

1 5 4 0 /8 0

0 6 .0 1 .0 3 CONTRIBUTI IN  CONTO IN TERESSI 1 9 0 0 /0 1

0 6 .0 1 .0 4 ALTRI CONTRIBUTI ALLA PRODUZIONE 1 5 0 2 /0 1
3 8 7 2 /0 1

1 5 0 2 /8 4
3 8 7 8 /0 1

1 8 9 0 /0 1
3 8 7 8 /0 2

1 8 9 0 /8 4
3 8 8 4 /0 1

1 9 0 1 /0 1
3 8 8 6 /0 1

3 8 2 0 /0 1 3 B 6 2 /0 1 3 8 6 3 /0 1 3 8 6 8 /0 1

0 6 .0 2 .0 0 ALTRI TRASFERIMENTI A IMPRESE

0 6 .0 2 .0 1 ALTRI TRASFERIMENTI A IMPRESE 1 5 6 0 /0 1 1 6 1 8 /0 1 1 6 1 8 /8 0 3 8 5 5 /0 1

0 7 . 0 0 .0 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

0 7 .0 1 .0 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

0 7 .0 1 .0 1 UNIONE EUROPEA 2 8 1 1 /0 1

0 7 .0 1 .0 2 ALTRO 1 6 0 6 /0 1
2 8 2 6 /0 1

1 6 4 2 /0 1
3 8 5 1 /0 1

1 6 4 6 /0 1
3 8 5 1 /0 2

1 6 4 7 /0 1 1 6 4 8 /0 1 1 6 4 9 /0 1 2 8 1 0 /0 1 2 8 1 2 /0 1 2 8 1 3 /0 1

0 8 .0 0 .0 0 RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA

0 8 .0 1 .0 0 RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA

0 8 .0 1 .0 1 RISORSE PROPRIE UNIONE EUROPEA 2 7 5 1 /0 1 2 7 5 1 /0 2 2 7 5 2 /0 1

09 . 0 0 .0 0 IN TERESSI PA S S IV I E REDDITI DA CAPITALE

0 9 .0 1 .0 0 IN TERESSI PA SSIV I

0 9 .0 1 .0 1 IN TERESSI PA SSIV I SU TIT O L I A BREVE TERMINE 2 2 1 5 /0 1 4 0 1 5 /8 1 4 0 1 6 /8 1

0 9 .0 1 .0 2 IN TERESSI PA S S IV I SU TIT O L I A MEDIO- LUNGO TERMINE 2 2 1 4 /0 1 2 2 1 6 /0 1 2 2 1 9 /0 1 2 2 1 9 /0 2 2 2 2 0 /0 1 2 2 2 1 /0 1

0 9 .0 1 .0 3 IN TERESSI SU MUTUI 2 2 0 5 /0 1
2 2 1 2 /0 7
2 2 1 3 /0 7
2 2 3 1 /0 1
2 2 3 8 /0 2
2 2 6 4 /0 1
2 3 0 0 /0 1
2 3 0 1 /0 9
2 3 0 8 /0 1
3 1 0 7 /0 1

2 2 0 6 /0 1
2 2 1 2 /0 8
2 2 1 3 /0 8
2 2 3 2 /0 1
2 2 3 9 /0 1
2 2 6 6 /0 1
2 3 0 1 /0 1
2 3 0 1 /1 0
2 3 0 9 /0 1
3 1 0 8 /0 1

2 2 0 8 /0 1
2 2 1 2 /0 9
2 2 1 3 /0 9
2 2 3 3 /0 1
2 2 4 4 /0 1
2 2 7 1 /0 1
2 3 0 1 /0 2
2 3 0 2 /0 1
2 3 1 0 /0 1
3 1 0 9 /0 1

2 2 1 2 /0 1
2 2 1 2 /1 0
2 2 1 3 /1 0
2 2 3 3 /0 2
2 2 4 5 /0 1
2 2 7 3 /0 1
2 3 0 1 /0 3
2 3 0 3 /0 1
2 3 1 1 /0 1
3 1 1 0 /0 1

2 2 1 2 /0 2
2 2 1 2 /1 1
2 2 1 3 /1 1
2 2 3 4 /0 1
2 2 4 6 /0 1
2 2 7 3 /0 2
2 3 0 1 /0 4
2 3 0 3 /0 2
2 3 1 2 /0 1

2 2 1 2 /0 3
2 2 1 2 /1 2
2 2 1 3 /1 2
2 2 3 4 /0 2
2 2 5 8 /0 1
2 2 7 3 /0 3
2 3 0 1 /0 5
2 3 0 4 /0 1
2 3 1 3 /0 1

2 2 1 2 /0 4
2 2 1 3 /0 1
2 2 2 2 /0 1
2 2 3 5 /0 1
2 2 5 9 /0 1
2 2 7 4 /0 1
2 3 0 1 /0 6
2 3 0 5 /0 1
2 3 1 5 /0 1

2 2 1 2 /0 5
2 2 1 3 /0 5
2 2 2 2 /0 2
2 2 3 7 /0 1
2 2 6 0 /0 1
2 2 7 5 /0 1
2 3 0 1 /0 7
2 3 0 6 /0 1
3 1 0 5 /0 1

2 2 1 2 /0 6
2 2 1 3 /0 6
2 2 3 0 /0 1
2 2 3 8 /0 1
2 2 6 3 /0 1
2 2 7 6 /0 1
2 3 0 1 /0 8
2 3 0 7 /0 1
3 1 0 6 /0 1

0 9 .0 1 .0 4 ALTRI INTERESSI 1 0 2 2 /0 1
3 1 0 0 /0 1
4 0 1 6 /0 1

1 2 2 9 /0 1
3 5 0 9 /0 1
4 0 1 6 /8 0

1 3 2 2 /0 1
3 5 0 9 /8 4
4 0 1 6 /8 4

1 3 7 3 /0 1
3 8 3 0 /0 1
4 2 1 5 /0 1

2 2 1 7 /0 1
3 8 3 0 /8 0
4 2 3 6 /0 1

2 2 1 8 /0 1
3 8 3 1 /0 1
4 4 3 2 /0 1

2 3 1 6 /0 1
4 0 1 5 /0 1

2 6 1 3 /0 1
4 0 1 5 /8 0

2 6 1 3 /8 0
4 0 1 5 /8 4

1 0 .0 0 .0 0 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

1 0 .0 1 .0 0 RESTITUZION I E RIMBORSO D I IMPOSTE

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

S
-
>
N
Oz

3
cr.
C

Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

687 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /6

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 201 4

CODICE ECONOMICO C A P IT O L I/P IA N I DI GESTIONE

1 0 .0 1 .0 1 RESTITUZIONE E RIMBORSO D I IMPOSTE DIRETTE 3 8 0 7 /0 1
3 8 6 6 /8 1

3 8 0 8 /0 1 3 8 1 1 /0 1 3811/B O 3 8 1 1 /8 1 3 8 1 3 /0 1 3 8 5 7 /0 1 3 8 6 6 /0 1 3 8 6 6 /8 0

1 0 .0 1 .0 2 RESTITUZIONE E RIMBORSO DI IMPOSTE INDIRETTE 3 5 5 6 /0 1
3 8 1 4 /0 1
3 8 1 9 /0 1

3 5 5 6 /8 0
3 8 1 5 /0 1

3 5 5 6 /8 2
3 8 1 5 /8 0

3 8 1 0 /0 1
3 8 1 5 /8 2

3 8 1 0 /8 0
3 8 1 6 /0 1

3 8 1 0 /8 2
3 8 1 6 /8 0

3 8 1 2 /0 1
3 8 1 7 /0 1

3 8 1 2 /8 0
3 8 1 8 /0 1

3 8 1 2 /8 2
3 8 1 8 /8 0

1 0 .0 2 .0 0 V INCITE LOTTO

1 0 .0 2 .0 1 VINCITE AL LOTTO 3 8 0 0 /0 1
3 9 2 7 /0 3

3 9 2 1 /0 1
3 9 2 7 /0 4

3 9 2 2 /0 1
3 9 2 7 /0 5

3 9 2 3 /0 1
3 9 2 7 /0 6

3 9 2 3 /0 2
3 9 2 7 /0 7

3 9 2 3 /0 3
3 9 2 8 /0 1

3 9 2 3 /0 4 3 9 2 7 /0 1 3 9 2 7 /0 2

1 0 .0 3 .0 0 ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

1 0 .0 3 .0 1 ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 2 1 3 0 /0 1
3 8 3 6 /8 0

2 1 3 0 /B 0
3 8 6 5 /0 1

2 1 3 0 /8 4
3 8 6 7 /0 1

3 5 5 3 /0 1
3 8 6 7 /8 4

3 5 6 1 /0 1
3 9 3 2 /0 1

3 5 6 1 /8 0
4 2 5 9 /0 1

3 5 6 1 /8 4
4 2 7 0 /0 1

3 8 1 1 /8 4 3 8 3 6 /0 1

1 1 .0 0 .0 0 AMMORTAMENTI

1 1 .0 1 .0 0 BENI MOBILI

1 1 .0 1 .0 1 BENI MOBILI 1 3 3 7 /0 1

1 1 .0 2 .0 0 BENI IMMOBILI

1 1 .0 2 .0 1 BENI IMMOBILI 3 9 5 0 /0 1

1 2 .0 0 .0 0 ALTRE USCITE CORRENTI

1 2 .0 1 .0 0 PREMI DI ASSICURAZIONE

1 2 .0 1 .0 1 PREMI DI ASSICURAZIONE 1 2 4 0 /0 1 3 5 1 5 /0 1 4 2 2 8 /0 1 4 2 6 3 /0 1

1 2 .0 2 .0 0 ALTRE USCITE CORRENTI

1 2 .0 2 .0 1 FONDI SPECIA LI 6 8 5 6 /0 1

1 2 .0 2 .0 2 FONDI DI RISERVA 1 5 6 1 /0 1
3 0 2 3 /0 2

2 9 9 9 /0 1
3 0 2 4 /0 1

2 9 9 9 /8 0
3 8 2 7 /0 1

3 0 0 0 /0 1
3 8 2 7 /0 2

3 0 0 0 /8 0 3 0 0 1 /0 1 3 0 0 2 /0 1 3 0 0 4 /0 1 3 0 2 0 /0 1

1 2 .0 2 .0 3 ALTRE SOMME NON ALTROVE CLASSIFICATE 

TITOLO I I  -  SPESE IN  CONTO CAPITALE

1 0 4 7 /0 1
1 3 5 5 /8 4
2 7 8 1 /0 1
3 0 9 5 /0 1
4 2 8 6 /0 1
4 4 7 8 /8 0

1 2 5 0 /0 1
1 4 0 1 /0 1
2 B 1 8 /0 1
3 5 4 5 /0 1
4 2 8 6 /8 0
5 2 1 1 /0 1

1 2 5 0 /8 0
1 4 0 3 /0 1
2 8 1 9 /0 1
3 5 4 5 /8 0
4 2 8 6 /8 4

1 2 6 0 /0 1
1 4 1 7 /0 1
3 0 3 3 /0 1
3 5 4 5 /8 4
4 3 5 0 /0 1

1 2 6 0 /0 2
2 1 4 5 /0 1
3 0 7 5 /0 1
3 8 3 2 /0 1
4 3 5 0 /8 0

1 2 6 0 /0 3
2 1 8 0 /0 1
3 0 7 5 /0 2
4 2 6 0 /0 1
4 3 5 0 /8 4

1 2 6 0 /8 0
2 1 8 0 /8 0
3 0 8 0 /0 1
4 2 6 0 /8 0
4 4 7 4 /0 1

1 3 5 5 /0 1
2 6 5 5 /0 1
3 0 8 4 /0 1
4 2 7 1 /0 1
4 4 7 4 /8 0

1 3 5 5 /8 0
2 7 8 0 /0 1
3 0 9 4 /0 1
4 2 7 1 /8 0
4 4 7 B /0 1

2 1 .0 0 .0 0 INVESTIMENTI F I S S I  LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

2 1 .0 1 .0 0 INVESTIMENTI F I S S I  LORDI

2 1 .0 1 .0 1 MEZZI D I TRASPORTO 7 8 3 3 /0 2 7 8 3 4 /0 3 7 8 4 9 /0 2 7 8 5 0 /0 3

2 1 .0 1 .0 2 M OBILI, MACCHINARI, ATTREZZATURE 7 0 1 0 /0 1
7 5 4 5 /0 1

7 0 1 0 /0 2
7 5 5 0 /0 1

7 0 1 8 /0 1
7 5 5 1 /0 1

7 0 3 1 /0 1
7 7 7 0 /0 1

7 0 3 3 /0 1
7 8 3 9 /0 1

7 3 4 2 /0 1
7 8 3 9 /8 2

7 4 6 0 /0 4
7 8 5 5 /0 1

7 5 4 4 /0 1
7 8 9 2 /0 1

7 5 4 4 /0 2
7 8 9 2 /8 2

2 1 .0 1 .0 4 FABBRICATI NON RESIDENZIALI 7 7 5 1 /0 1 7 7 5 1 /8 0 7 7 5 1 /8 4 7 7 5 2 /0 1 7 7 5 2 /8 0 7 7 5 2 /8 4 7 8 2 2 /0 1 7 8 2 2 /0 2 7 8 2 2 /0 3

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

688 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /7

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 2014

CODICE ECONOMICO C A PIT O L I/P IA N I DI GESTIONE

7 8 2 2 /0 4 7 8 2 2 /8 4 7 8 2 5 /0 1 7 8 2 5 /0 2 7 8 2 5 /0 3 7 8 2 5 /0 4 7 8 2 5 /8 4 7 8 3 6 /0 1

2 1 .0 1 .0 6 SOFTWARE E HARDWARE 7 0 0 1 /0 1
7 0 2 0 /0 2
7 0 5 0 /8 6
7 7 6 2 /8 6
7 8 9 5 /0 1

7 0 0 1 /0 2
7 0 2 0 /0 4
7 4 6 0 /0 1
7 8 2 7 /0 1
7 8 9 5 /8 6

7 0 0 1 /0 3
7 0 2 0 /0 7
7 4 6 0 /0 2
7 8 2 7 /0 2

7 0 1 6 /0 1
7 0 2 6 /0 1
7 4 6 0 /0 3
7 8 2 7 /0 3

7 0 1 6 /0 2
7 0 2 6 /0 2
7 4 6 0 /0 5
7 8 2 7 /8 6

7 0 1 6 /0 4
7 0 3 0 /0 1
7 4 6 0 /0 6
7 8 3 0 /0 1

7 0 1 6 /0 6
7 0 3 0 /0 2
7 4 6 0 /8 0
7 8 3 0 /0 2

7 0 1 6 /8 6
7 0 5 0 /0 1
7 7 6 2 /0 1
7 8 3 0 /0 3

7 0 2 0 /0 1
7 0 5 0 /0 2
7 7 6 2 /0 2
7 8 3 0 /8 6

2 1 .0 1 .0 7 INFRASTRUTTURE M ILITA RI 7 8 3 4 /0 2 7 8 5 0 /0 2 7 8 5 0 /8 7

2 1 .0 1 .0 8 ARMI LEGGERE E VEICOLI PER SICUREZZA PUBBLICA 7 8 3 2 /0 1
7 8 4 9 /8 8

7 8 3 2 /8 8
7 8 5 0 /0 1

7 8 3 3 /0 1
7 8 5 0 /8 8

7 8 3 3 /8 8 7 8 3 4 /0 1 7 8 3 4 /8 8 7 8 4 8 /0 1 7 8 4 8 /8 8 7 8 4 9 /0 1

2 1 .0 1 .0 9 ALTRI INVESTIMENTI 7 0 1 8 /0 4 7 3 7 7 /0 1 7 3 9 4 /0 1 7 7 5 3 /0 1 7 8 4 1 /0 1 7 8 4 2 /0 1

2 2 .0 0 .0 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

2 2 .0 1 .0 0 AMMINISTRAZIONI CENTRALI

2 2 .0 1 .0 1 ENTI PRODUTTORI DI SER V IZI ECONOMICI E DI 
ECONOMICA

REGOLAZIONE D ELL'A TTIV ITA ' 7 3 1 1 /0 1
7 5 5 2 /0 1

7 3 6 5 /0 1
7 5 8 5 /0 1

7 3 7 2 /0 1
7 7 5 4 /0 1

7 3 7 2 /0 2
7 7 5 4 /B 1

7 3 7 2 /8 1
7 7 5 5 /0 1

7 3 7 4 /D 1
7 8 0 5 /0 1

7 3 7 6 /0 1
7 8 2 3 /0 1

7 3 8 1 /0 1
7 8 2 6 /0 1

7 4 9 3 /0 1

2 2 .0 1 .0 3 ENTI D I RICERCA 7 2 B 9 /0 1 7 2 8 9 /0 2 7 3 1 0 /0 1 7 3 8 0 /0 1

2 2 .0 2 .0 0 AMMINISTRAZIONI LOCALI

2 2 .0 2 .0 1 REGIONI 7 2 7 1 /0 1
7 5 1 3 /0 1

7 2 7 1 /8 4
7 5 1 7 /0 1

7 2 8 3 /0 1
7 5 1 7 /0 2

7 3 5 0 /0 1
7 5 1 7 /0 3

7 4 6 4 /0 1
7 5 4 7 /0 1

7 4 6 4 /0 2
7 5 5 4 /0 1

7 4 9 9 /0 1 7 5 0 7 /0 1 7 5 0 7 /8 4

2 2 .0 2 .0 2 COMUNI E PROVINCE 7 0 9 0 /0 1 7 1 5 1 /0 1 7 1 5 1 /8 5 7 2 8 2 /0 1 7 2 8 5 /0 1 7 2 8 7 /0 1 7 2 9 0 /0 1 7 3 6 0 /0 1 7 7 5 7 /0 1

2 2 .0 2 .0 3 ENTI PRODUTTORI DI SER V IZI SANITARI 7 4 6 4 /0 3

2 2 .0 2 .0 4 ENTI LOCALI PRODUTTORI DI SERV IZI ECONOMICI E DI 
D ELL 'A TTIV ITA ' ECONOMICA

REGOLAZIONE 7 3 6 6 /0 1 7 3 6 6 /0 2 7 3 6 6 /0 3 7 3 6 6 /0 4 7 3 6 6 /0 5 7 3 6 6 /0 6 7 3 6 6 /0 7 7 3 6 6 /0 8

2 3 .0 0 .0 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE

2 3 .0 1 .0 0 IMPRESE PRIVATE

2 3 .0 1 .0 1 IMPRESE PRIVATE 7 2 8 4 /0 1
7 7 7 1 /0 1
7 8 0 6 /0 1
7 8 3 8 /0 1

7 4 1 1 /0 1
7 7 8 9 /0 1
7 8 0 7 /0 1

7 4 1 1 /0 2
7 7 9 2 /0 1
7 8 0 9 /0 2

7 4 1 1 /0 3
7 7 9 2 /0 3
7 8 1 0 /0 1

7 4 1 1 /0 4
7 7 9 2 /0 5
7 8 1 7 /0 1

7 4 4 2 /0 1
7 7 9 9 /0 1
7 8 1 7 /0 2

7 7 6 5 /0 1
7 8 0 2 /0 1
7 8 1 7 /0 3

7 7 6 8 /0 1
7 8 0 3 /0 1
7 8 1 7 /9 1

7 7 6 9 /0 1
7 8 0 4 /0 1
7 8 3 1 /0 1

2 3 .0 2 .0 0 IMPRESE PUBBLICHE

2 3 .0 2 .0 1 IMPRESE PUBBLICHE 7 1 1 1 /0 1
7 3 2 8 /0 1

7 1 2 2 /0 1
7 3 2 8 /0 2

7 1 2 2 /0 2
7 3 2 8 /8 1

7 1 2 2 /0 4
7 3 2 8 /8 2

7 1 2 3 /0 7
7 3 3 0 /0 1

7 1 2 4 /0 1
7 5 7 5 /0 1

7 1 2 4 /0 2
7 7 5 0 /0 1

7 1 2 4 /0 3 7 1 7 6 /0 1

2 4 .0 0 .0 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E IS T IT U Z IO N I SOCIALI PRIVATE

2 4 .0 1 .0 0 FAMIGLIE E ISTIT U Z IO N I SOCIALI PRIVATE

2 4 .0 1 .0 1 FAMIGLIE E IS T IT U Z IO N I SOCIALI PRIVATE 7 0 7 5 /0 1 7 2 5 8 /0 1 7 6 0 8 /0 1 7 7 5 6 /0 1

2 5 .0 0 .0 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO

2 5 .0 1 .0 0 ESTERO

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

S
-
>
N
Oz

3
cr.
C

Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

689 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /8

MINISTERO DELL' ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO N . 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE 
BILANCIO DELLO STATO 201 4

ECONOMICO

CODICE ECONOMICO C A P IT O L I/P IA N I DI GESTIONE

2 5 .0 1 .0 2 ALTRO 7 1 7 4 /0 1 7 1 8 2 /0 1 7 2 5 6 /0 1 7 2 5 6 /0 2 7 2 5 6 /0 3 7 2 5 6 /0 4

2 6 .0 0 .0 0 ALTRI TRASFERIMENTI IN  CONTO CAPITALE

2 6 .0 1 .0 0 AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

2 6 .0 1 .0 1 RIPIANO D EBITI PREGRESSI 7 4 4 3 /0 1
7 4 4 4 /0 1

7 4 4 3 /0 2
7 4 4 5 /0 1

7 4 4 3 /0 4
7 4 4 6 /0 2

7 4 4 3 /0 5
7 4 4 6 /0 3

7 4 4 3 /0 6
7 4 4 6 /0 6

7 4 4 3 /0 7
7 4 4 7 /0 1

7 4 4 3 /0 8
7 4 5 0 /0 1

7 4 4 3 /0 9
7 4 5 9 /0 1

7 4 4 3 /1 0

2 6 .0 1 .0 2 TRASFERIMENTI A ENTI PREVIDENZIALI IN RELAZIONE 
CARTOLARIZZAZIONE

AD OPERAZIONI DI 7 3 7 3 /0 1

2 6 .0 1 .0 3 ALTRI 7 4 4 6 /0 1 7 4 4 6 /0 8 7 4 4 9 /0 1 7 4 4 9 /0 2 7 4 4 9 /0 3 7 4 5 1 /0 1 7 4 5 2 /0 1 7 9 3 5 /0 1 7 9 3 5 /8 3

2 6 .0 2 .0 0 IMPRESE

2 6 .0 2 .0 2 ALTRI 7 0 9 5 /0 1 7 0 9 5 /0 2 7 0 9 5 /0 4

2 6 .0 3 .0 0 FAMIGLIE E IS T IT U Z IO N I SOCIA LI PRIVATE

2 6 .0 3 .0 2 ALTRI 7 3 2 5 /0 1

2 6 .0 4 .0 0 ALTRI TRASFERIMENTI

2 6 .0 4 .0 1 FONDI SPECIA LI 9 0 0 1 /0 1

2 6 .0 4 .0 3 SOMME NON ALTROVE CLASSIFICATE 7 0 9 6 /9 1
7 4 9 0 /0 1
7 8 4 0 /8 0

7 4 2 B /0 1
7 4 9 6 /0 1
7 8 9 3 /0 1

7 4 3 9 /0 1
7 5 3 6 /0 1
7 8 9 3 /8 0

7 4 4 0 /0 1
7 5 3 9 /9 1
8 0 9 9 /0 1

7 4 4 0 /8 0
7 5 8 9 /0 1
8 0 9 9 /8 0

7 4 4 0 /9 1
7 5 9 3 /0 1
8 0 9 9 /9 1

7 4 4 1 /0 1
7 5 9 4 /0 1

7 4 7 0 /0 1
7 8 1 6 /0 1

7 4 7 3 /D 1
7 8 4 0 /0 1

3 1 .0 0 .0 0 A CQ U ISIZIO N I DI A TTIV ITÀ ' FINANZIARIE

3 1 .0 1 .0 0 B IG L IE T T I, MONETE, D E P O S IT I, ORO MONETARIO

3 1 .0 1 .0 1 B IG L IE T T I 7 6 0 9 /0 1

3 1 .0 1 .0 2 MONETE 7 1 7 5 /8 2

3 1 .0 2 .0 0 TIT O L I DIVERSI DALLE AZIONI

3 1 .0 2 .0 1 TIT O L I D I CREDITO 7 6 0 1 /0 1 7 6 0 5 /0 1

3 1 .0 3 .0 0 CONCESSIONE DI PR ESTITI

3 1 .0 3 .0 1 A BREVE TERMINE 7 3 9 9 /0 1 7 3 9 9 /8 6 7 4 0 8 /0 1

3 1 .0 3 .0 2 A LUNGO TERMINE 7 3 5 1 /0 1 7 3 9 8 /0 1 7 3 9 8 /0 2 7 3 9 8 /0 3 7 5 4 8 /0 1 7 6 0 7 /0 1

3 1 .0 4 .0 0 AZIONI E ALTRE PARTECIPAZIONI

3 1 .0 4 .0 3 ALTRE PARTECIPAZIONI

TITOLO I I I  -  RIMBORSO PA SS IV IT À ' FINANZIARIE

7 1 7 5 /0 1 7 1 7 5 /0 2 7 1 7 7 /0 1 7 1 7 8 /0 1 7 3 3 5 /0 1 7 4 0 0 /0 1 7 4 0 7 /0 1 7 6 0 3 /0 1

6 1 .0 0 .0 0 RIMBORSO PA SSIV IT À ' FINANZIARIE

6 1 .0 2 .0 0 T IT O L I

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

S-
>
N
Oz

3
cr.
C

Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

690 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



0 2 0 /0 3 2 /9

MINISTERO DELL' ECONOMIA E DELLE FINANZE

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL  CODICE ECONOMICO 
BILANCIO DELLO STATO 2 0 1 4

ALLEGATO N. 2

CODICE ECONOMICO C A PIT O L I/P IA N I DI GESTIONE

6 1 .0 2 .0 1  

6 1 .0 2 .0 2  

6 1 .0 3 .0 0  

6 1 .0 3 .0 2

A BREVE TERMINE 

A LUNGO TERMINE 

P R E ST IT I 

A LUNGO TERMINE

9 5 3 7 /0 1  9 5 3 8 /0 1

9 5 0 2 /0 1 9 5 3 9 /0 1 9 5 3 9 /0 2 9 5 4 0 /0 1 9 5 4 1 /0 1 9 5 6 5 /0 1 9 5 9 0 /0 1 9 5 9 1 /0 1

9 5 0 4 /0 1 9 5 0 5 /0 1 9 5 1 1 /0 1 9 5 1 7 /0 1 9 5 2 3 /0 1 9 5 2 5 /0 1 9 5 2 8 /0 1 9 5 3 6 /0 1 9 5 4 4 /0 1
9 5 5 0 /0 1 9 5 5 1 /0 1 9 5 5 1 /0 2 9 5 5 1 /0 3 9 5 5 1 /0 4 9 5 5 1 /0 5 9 5 5 1 /0 6 9 5 5 1 /0 7 9 5 5 1 /0 8
9 5 5 1 /0 9 9 5 5 1 /1 0 9 5 5 2 /0 1 9 5 5 3 /0 1 9 5 5 3 /0 3 9 5 5 4 /0 1 9 5 5 5 /0 1 9 5 5 6 /0 1 9 5 5 7 /0 1
9 5 5 8 /0 1 9 5 5 9 /0 1 9 5 6 0 /0 1 9 5 6 1 /0 1 9 5 6 2 /0 1 9 5 6 6 /0 1 9 5 6 6 /0 4 9 5 6 6 /0 5 9 5 6 6 /0 6
9 5 6 6 /0 7 9 5 6 6 /0 8 9 5 6 6 /0 9 9 5 6 6 /1 0 9 5 6 6 /1 1 9 5 6 6 /1 2 9 5 6 7 /0 1 9 5 6 7 /0 4 9 5 6 7 /0 5
9 5 6 7 /0 6 9 5 6 7 /0 7 9 5 6 7 /0 8 9 5 6 7 /0 9 9 5 6 7 /1 0 9 5 6 7 /1 1 9 5 6 7 /1 2 9 5 6 8 /0 1 9 5 6 9 /0 1
9 5 6 9 /0 2 9 5 7 0 /0 1 9 5 7 0 /0 2 9 5 7 1 /0 1 9 5 7 3 /0 1 9 5 7 4 /0 1 9 5 7 4 /0 2 9 5 7 5 /0 1 9 5 7 6 /0 1
9 5 7 7 /0 1 9 5 7 8 /0 1 9 5 7 9 /0 1 9 5 7 9 /0 2 9 5 7 9 /0 3 9 5 8 0 /0 1 9 5 8 1 /0 1 9 5 8 2 /0 1 9 6 0 D /0 1
9 6 0 1 /0 1 9 6 0 2 /0 1 9 6 0 3 /0 1 9 6 0 4 /0 1 9 6 0 5 /0 1

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

691 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 3

CDR: 6 - DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Missione - Programma: 29.1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità' CAPITOLO: 3501/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 0 8,0 443.179 0 9.156 0 0 1.367.663 1.819.998

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 0 62,0 2.685.276 0 67.932 0 0 5.377.787 8.130.995

TERZA AREA 0 198,2 5.055.244 0 140.570 0 703.835 72.493 5.972.143

SECONDA AREA 0 140,4 2.946.057 0 58.918 0 376.263 47.483 3.428.721

PRIMA AREA 0 33,7 625.615 0 8.829 0 70.777 7.384 712.605

ASSEGNI FAMILIARI 65.974

IN COMPLESSO 0 442,3 11.755.371 0 285.406 0 1.150.875 6.872.811 20.130.436

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 5.995.261

RAP 1.705.479

c/)
tu
Oz

-
T.aa
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

692 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 4

CDR: 7 - GUARDIA DI FINANZA

Missione - Programma: 29.3 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali CAPITOLO; 4201/01

Spese per le competenze fìsse al personale Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CAPPELLANI MILITARI (CM09)

DIRIGENTI 1 0,7 23.827 7.744 7.148 0 0 24.280 63.000

PERSONALE CON 
TRATTAMENTO SUPERIORE

15 15,0 404.794 168.029 39.413 0 0 13B.764 751.000

UFFICIALI 4 3,9 103.429 0 792 0 0 24.779 129.000

GUARDIA DI FINANZA

DIRIGENTI 215 204,9 7.493.431 2.439.989 1.404.408 0 0 10.717.056 22.054.884

PERSONALE CON 
TRATTAMENTO SUPERIORE

696 694,7 20.660.824 7.938.728 1.619.204 0 0 25.394.272 55.613.028

UFFICIALI 997 988,8 25.920.479 0 504.228 0 0 15.992.016 42.416.723

ISPETTORI 14.356 14.430,7 352.219.810 0 8.563.984 0 0 209.361.535 570.145.330

SOVRINTENDENTI 5.699 5.662,0 122.278.159 0 3.727.756 0 0 77.247.457 203.253.372

APPUNTATI 17.375 17.659,7 358.514.528 0 1.356.391 0 0 217.307.617 577.178.537

RESTANTE PERSONALE 620 331,5 327.087 0 0 0 0 1.981.875 2.308.963

ASSEGNI FAMILIARI 1.352.303

IN COMPLESSO 39.976 39.991,9 887.946.368 10.554.491 17.223.325 0 0 558.189.652 1.475.266.140

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 400.892.240

IRAP 111.031.793

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ’ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E1 INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

693 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 5

CDR: 7 - GUARDIA DI FINANZA

Missione - Programma: 29.3 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali CAPITOLO: 4202/01

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

TERZA AREA 2 2,0 50.428 0 2.445 0 7.140 378 60.391

SECONDA AREA 11 9,8 207.680 0 6.908 0 26.867 1.558 243.012

ASSEGNI FAMILIARI 56.598

IN COMPLESSO 13 11,8 258.107 0 9.353 0 34.007 1.936 360.000

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 90.657

RAP 38.307

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&
-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

694 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 6

CDR: 3 - DIPARTIMENTO DEL TESORO

Missione - Programma: 29.4 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario CAPITOLO: 1381/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1" FASCIA 1 1,0 55.397 0 1.466 0 0 321.354 378.218

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 11 13,5 584.697 0 7.070 0 0 517.515 1.109.282

TERZA AREA 60 66,4 1.732.175 0 27.678 0 240.621 12.991 2.013.466

SECONDA AREA 74 76,9 1.592.411 0 34.665 0 203.946 11.943 1.842.965

PRIMA AREA 8 7,0 132.894 0 2.212 0 14.647 997 150.750

ASSEGNI FAMILIARI 33.353

IN COMPLESSO 154 164,8 4.097.574 0 73.091 0 459.214 864.800 5.528.033

in dettaglia:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1.668.410

RAP 469.883

c/)
tu
oz

-
T.aa
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13* MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

695 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale

CDR: 3 - DIPARTIMENTO DEL TESORO 

Missione - Programma: 29.6 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Analisi e programmazione economico-finanziaria

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pagina: 1 

ALLEGATO: 7 

CAPITOLO: 1374/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 8 8,0 443.179 0 10.265 0 0 1.401.65B 1.855.102

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 57 56,5 2.447.066 0 29.589 0 0 3.072.442 5.549.097

TERZA AREA 234 238,9 6.151.553 0 95.565 0 849.930 46.137 7.143.184

SECONDA AREA 249 247,S 5.187.799 0 131.989 0 661.366 530.354 6.511.508

PRIMA AREA 22 21,0 396.365 0 5.092 0 44.130 2.973 448.561

ASSEGNI FAMILIARI 113.480

IN COMPLESSO 570 572,0 14.625.962 0 272.500 0 1.555.426 5.053.563 21.620.931

In dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 6.996.279

IRAP 1.837.780

r
O
O
W

*3
-
—
>
N

oz

o
c
o
c

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ* INTEGRATIVA SPECIALE (l.l.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13* MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

696 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 8
CDR: 4 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

Missione - Programma: 29.7 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio CAPITOLO: 2601/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 0 38,0 2.105.101 0 147.143 0 0 5.141.027 7.393.271

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 0 241,0 10.437.927 0 139.819 0 0 9.131.568 19.709.333

TERZA AREA 0 906,2 23.507.972 0 474.067 0 3.244.885 206.611 27.433.535

SECONDA AREA 0 885,8 18.924.439 0 545.279 0 2.385.620 153.069 22.008.408

PRIMA AREA 0 59,0 1.110.321 0 25.288 0 123.985 8.327 1.267.921

ASSEGNI FAMILIARI 334.862

IN COMPLESSO 0 2.130,0 56.065.760 o 1.331.596 0 5.754.490 14.640.622 78.147.330

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 23.844.199

RAP 6.642.523

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

697 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 9
CDR: 4 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Missione - Programma: 29.8 Politiche economico-finanziarie e di bilancio - Supporto all’azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello Stato sul territorio CAPITOLO: 2646/01

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

Contratto/Categorìa di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 

TERZA AREA 

SECONDA AREA 

PRIMA AREA

0

0

0

0

77,0

1.581,2

2,280,8

185,6

3.334.939

40.521.460

47.887.523

3.501.282

0

0

0

0

44.672

789.615

1.379.307

77,585

0

0

0

0

0

5.601.827

6.087.224

390.111

2.814.851

379.571

542.491

72.B20

6.194.463

47.292.473

55.896.545

4.041.798

ASSEGNI FAMILIARI 643.675

IN COMPLESSO 0 4.124,6 95.245.205 0 2.291.179 0 12.079.162 3.809.733 114.068.954

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 34.327.892

RAP 9.695.861

co
m
oz

w
o
o
M

Vwr
>
N

oz

o
on
c

wz
H

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ’

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

698 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 10

CDR: 7 - GUARDIA DI FINANZA

Missione - Programma: 7.5 Ordine pubblico e sicurezza - Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica CAPITOLO: 4219/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

RIA. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CAPPELLANI MILITARI (CM09)

DIRIGENTI 0 0,4 12.830 4.170 3.849 0 0 13.151 34.000

PERSONALE CON 
TRATTAMENTO SUPERIORE

8 8,1 217.966 90.477 21.223 0 0 70.334 400.000

UFFICIALI 2 2,1 55.693 0 427 0 0 12.881 69.000

GUARDIA DI FINANZA

DIRIGENTI 116 110,1 4.025.986 1.311.057 759.194 0 0 7.185.363 13.281.601

PERSONALE CON 
TRATTAMENTO SUPERIORE

374 372,8 11.082.451 4.259.517 873.614 0 0 20.727.410 36.942.991

UFFICIALI 536 532,7 13.962.453 0 271.149 0 0 10.240.960 24.474.563

ISPETTORI 7.730 7.770,3 189.653.849 0 4.610.979 0 0 131.797.102 326.061.930

SOVRINTENDENTI 3.067 3.048,1 65.826.337 0 2.006.254 0 0 48.893.707 116.726.298

APPUNTATI 9.355 9.508,7 193.038.424 0 730.355 0 0 148.411.576 342.180.354

RESTANTE PERSONALE 334 178,5 176.124 0 0 0 0 1.701.505 1.877.629

ASSEGNI FAMILIARI 486.219

IN COMPLESSO 21.522 21.531,8 478.052.112 5.665.221 9.277.043 0 0 369.053.989 862.534.585

In dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 234.539.778

IRAP 66.855.289

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13" MENSILITÀ

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

699 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 11
CDR: 7 - GUARDIA DI FINANZA

Missione - Programma: 7.5 Ordine pubblico e sicurezza - Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica CAPITOLO: 4226/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13" 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

TERZA AREA 

SECONDA AREA

1

4
1.1
5,3

27.153

111.827

0

0

1.317

3.719

o 
o

3.844

14.467

204

839

32.518

130.853
ASSEGNI FAMILIARI 28.629

IN COMPLESSO 5 6,4 138.981 0 5.036 0 18.311 1.042 192.000

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 

IRAP

48.815

13.887

(/5
m
oz

r
w
o
o
№

*3m
r>
N

oz

Ü
oo
G

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ’

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

700 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 12
CDR: 2 - DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

Missione - Programma: 24.6 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Garanzia dei diritti dei cittadini CAPITOLO: 1241701

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1" FASCIA G 1,0 55.397 0 1.639 0 0 132.245 189.282

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 0 6,0 259.865 0 6.586 0 0 231.605 498.056

TERZA AREA 0 51,5 1.377.732 0 34.228 0 191.527 10.333 1.613.820

SECONDA AREA 0 129,3 2.672.737 0 59.948 0 341.473 20.046 3.094.204

PRIMA AREA 0 13,3 249.077 0 4.074 0 27.970 1.868 282.989

ASSEGNI FAMILIARI 34.907

IN COMPLESSO 0 201,1 4.614.BD9 0 106.476 0 560.970 396.097 5.713.259

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1.713.97B

RAP 514.193

Cf)
m
oz

r№
O
o
W

*3
-
>
N

oz

o
oo
G

tn
ZH

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ’

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

701 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO 

Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pagina: 1 

ALLEGATO: 13 

CAPITOLO: 1011/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI
DIRIGENTI DI 1» FASCIA 1 1.0 55.397 0 209 0 0 132.245 187.852

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 27 25,0 1.082.773 0 2.107 0 0 1.040.012 2.124.892

TERZA AREA 71 42,0 1.061.477 0 25.658 0 147.950 61.071 1.296.156

SECONDA AREA 77 59,0 1.230.336 0 18.285 0 156.282 121.435 1.526.338

PRIMA AREA 21 19,0 360.228 0 3.493 0 39.927 2.702 406.350

ASSEGNI FAMILIARI 43.915

IN COMPLESSO 197 146,0 3.790.211 0 49.753 0 344.159 1.357.465 5.585.503

In dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2.372.921

RAP 783.579

c/)
tu
oz

-
T.
a
a
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

702 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fìsse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 14
CDR: 2 - DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

Missione - Programma: 32,3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza CAPITOLO: 1230/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 

TERZA AREA 

SECONDA AREA 

PRIMA AREA

0

0

0

0

0

6,0

50.0

365.7

644.8

62.0

332.3B4

2.165.545

9.381.130

13.395.000

1.168.096

0

0

0

0

0

8.196

54.860

205.840

329.597

22.727

0

0

0

0

0

0

0

1.298.246

1.702.235

130.289

882.9B4

2.178.443

230.441

341.191

13.150

1.223.565

4.398.868

11.116.658

15.768.023

1.334.262

ASSEGNI FAMILIARI 194.412

IN COMPLESSO 0 1.128,5 26.442.156 0 622.241 0 3.130.770 3.646.209 34.035.787

ir dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 10.710.736

RAP 3.063.221

Cf)
W
O
Z

r
IT
O
O
w

-
>
N

oz

Ü
c
n
c

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ’ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

703 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse ai personale Pagina: 1

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 15

CDR: 2 - DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

Missione - Programma: 32.4 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche CAPITOLO: 1233/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI
DIRIGENTI DI 2A FASCIA 

TERZA AREA 

SECONDA AREA 

PRIMA AREA

0

0

0

0

6,0

36,9

126,9

4,0

259.865

938.439

2.728.057

75.587

0

0

0

0

6.586

20.374

79.457

1.513

0

0

0

0

0

131.158

349.127

8.406

231.605

177.483

203.910

64.836

498.056

1.267.455

3.360.551

150.342

ASSEGNI FAMILIARI 28.446

IN COMPLESSO 0 173,8 4.001.949 0 107.930 0 488.691 677.834 5.304.850

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1.791.455

RAP 477.436

NOTE- PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE ALLEGATO: 16
CDR: 3 - DIPARTIMENTO DEL TESORO

Missione - Programma: 32.4 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche CAPITOLO: 1382/01

Contralto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 0 1,0 43.311 0 524 0 0 38.334 82.169

TERZA AREA 13 13,0 343.198 0 6.233 0 47.488 2.574 399.494

SECONDA AREA 19 18,8 402.764 0 11.916 0 50.887 3.021 468.588

PRIMA AREA 3 3,0 57.200 0 952 0 6.304 429 64.885

ASSEGNI FAMILIARI 7.102

IN COMPLESSO 35 35,8 846.473 0 19.624 0 104.680 44.358 1.022.238

In dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 306.671

IRAP 86.890

(/)m
oz

r
x
o
o
w

tfl
-
>
N

oz

o
oo
c

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

705 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



CDR: 9 - AWOCATURA DELLO STATO

Missione - Programma: 32.5 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pagina: 1 

ALLEGATO: 17 

CAPITOLO: 4435/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13* 
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrali Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

AWOCATURA DI STATO

MAGISTRATI 347 344,2 26.334.911 5.299.935 24.753.714 0 0 6.194.087 62.582.646

NUOVI ASSUNTI DA TURN 
OVER

0 0,5 0 0 0 0 0 59.809 59.809

ASSEGNI FAMILIARI 0

IN COMPLESSO 347 344,7 26.334.911 5.299.935 24.753.714 0 0 6.253.896 62.642.455

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 18.317.978

RAP 7.450.606

isi 
tu  
o  z

-
o
o
tu

Vte
r
>
N

oz

-on
c
s
tuzH

NOTE- PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

706 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Spese per le competenze fisse al personale

CDR: 9 - AWOCATURA DELLO STATO

Missione - Programma: 32.5 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pagina: 1 

ALLEGATO: 18 

CAPITOLO: 4436/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

TERZA AREA 137 132,5 3.404.761 0 95.994 0 756.477 197.485 4.454.717

SECONDA AREA 658 651,1 13.562.968 0 218.793 0 2.807.152 1.073.996 17.662.908

PRIMA AREA 117 114,2 2.123.908 0 22.156 0 422.142 150.300 2.718.507

NUOVI ASSUNTI DA TURN 
OVER

0 0,3 0 0 0 0 0 68.040 68.040

ASSEGNI FAMILIARI 113.189

IN COMPLESSO 912 898,1 19.091.637 0 336.943 o 3.985.772 1.489.821 25.017.361

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 7.473.973

RAP 7.450.606

(/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
t.
-
>
N

oz

aao
a
s
T.z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

707 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Missione - Programma: 6.5 Giustizia - Giustizia tributaria

Spese per le competenze fisse al personale

CDR: 6 - DIPARTIMENTO DELLE FINANZE

Pagina: 1 

ALLEGATO: 19 

CAPITOLO: 1265/01

Contratto/Categoria di personale Personale al 31/12 Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 0 1,0 55.397 0 1.308 0 0 156.715 213.421

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 0 19,0 822.907 0 20.818 0 0 1.285.128 2.128.853

TERZA AREA 0 807,1 20.033.604 0 534.626 0 2.770.870 1.894.028 25.233.128

SECONDA AREA 0 1.017,4 21.709.604 0 402.286 0 2.759.475 1.849.808 26.721.172

PRIMA AREA 0 138,9 2.624.383 0 56.199 0 291.911 242.426 3.214.919

ASSEGNI FAMILIARI 295.876

IN COMPLESSO 0 1.983,4 45.245.895 0 1.015.236 0 5.822.256 5.428.105 57.807.368

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 17.272.841

RAP 4.888.476

c/)
tu
Oz

-
T.
a
a
tu

7:
t.
-
>
N

oz

3
a
n
a

re
Z

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

708 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

Allegato n. 20

(Importi in euro)

Numero

1 1 1 1

C A P I T O  L I

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

ANNO FINANZIARIO 2013

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per i ‘anno finanziario 2013

Oneri per capitale, interessi, accessori e spese derivanti 
dalle garanzie di operazioni di apertura di credito da 
concedersi all'Export Import Bank e dei finanziamenti 
accordati, sulla stessa apertura di credito, dall'istituto 
Mobiliare Italiano, alle aziende industriali italiane (articoli 
1 e 2 del decreto legislativo del Capo provvisorio delio 
Stato 11 settembre 1947, n. 891 ed articolo 1 del decreto 
legislativo 7 maggio 1948, a  927) nonché in dipendenza 
delle operazioni finanziarie accordate ai sensi delie leggi 3 
dicembre 1948, n. 1425, 21 agosto 1949, n. 730, 18 aprile 
1950, n. 258, e 30 luglio 1950, n. 723

Garanzia sussidiaria verso gli enti o istituti di diritto 
pubblico esercenti di credito navale peschereccio per i 
finanziamenti da concedersi per il recupero e la rimessa in 
efficienza delle navi mercantili sinistrate (articolo 5 del 
decreto legislativo luogotenenziale 19 ottobre 1945, n. 
686) per le nuove costruzioni navali e per la sostituzione di 
apparati motori completi (articolo 21 della legge 8 marzo 
1949, n. 75 e successive modificazioni)

Oneri per capitali, interessi, accessori e spese derivanti 
dalie garanzie sui mutui concessi dalla Cassa Depositi e 
Prestiti o da Istituti di credito alle Province, ai Comuni, 
alle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza e ad 
altri Enti, per l'esecuzione di opere di pubblico interesse o 
per pareggi di bilanci

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

per memona 

per memoria

per memona 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memona 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

(fi
w
az

tn
o
o
№

70
tfl
-
>
N
oz

o
oo
£
£triz 
—i

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

709 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in  dipendenza di varie disposizioni legislative.

Allegato n. 20

(Importi in euro)

Numero C A P I T O L I

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

ANNO FINANZIARIO 2013

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

Garanzia sussidiaria concessa ai sensi dell'articolo 8 della 
legge 25 luglio 1961, n. 649, sostituito dall'articolo 5 della 
legge 15 febbraio 1967, n. 38, su finanziamenti accordati 
dagli Istituti operanti ai sensi della legge 30 luglio 1959, n. 
623, per la ca-struzione di nuovi impianti industriali o per 
il rinnovo, la con-versione e l'ampliamento di quelli già 
esistenti, comportanti investimenti di importo non 
superiore a 100 milioni di lire per le imprese ubicate nel 
centro-nord e a 200 milioni di lire per le imprese ubicate 
nei tenitori di cui alla legge 10 agosto 1950, n. 646, e 
successive modificazioni e integrazioni

Garanzia sussidiaria verso gli Istituti di credito di diritto 
pubblico nonché verso gh Enti di diritto pubblico esercenti 
il credito mobiliare per i finanziamenti concessi dagli 
Istituti ed Enti stessi ad imprese industriali interessanti il 
riassetto della vita civile e la ripresa economica della 
Nazione (decreto legisla-tivo luogotenenziale i° novembre 
1944, n. 367, e successive modificazioni)

Garanzia sussidiaria verso la Sezione di credito industriale 
del Banco di Sicilia per i finanziamenti concessi dalla 
Sezione stessa a Ditte, Società ed Enti operanti per lo 
sviluppo indu-striale della Sicilia (art. 19 del decreto 
legislativo luogotenen-ziale 28 dicembre 1944, n  416)

Oneri derivanti dalle garanzie dello Stato sui mutui edilizi 
previ-ste dalla lege 22 ottobre 1971, n. 865 e successive 
modifica-zioni ed integrazioni, dalla legge 27 maggio 
1975, n. 166 e successive modifiche, dal decreto-legge 13 
agosto 1975, n. 376 convertito dalla legge 16 ottobre 
1975, n. 492, dalla legge 5 agosto 1978, n.457 e 
successive modifiche, dalla legge 15 febbraio 1980, n, 25.

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria 

per memoria

C/)
tn
az

tn
r>
N

Oz

o
c
O
c
§
wz
H

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

710 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

10

Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

Allegato n. 20

(Importi in euro)

Numero C A P I  T O L I

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

ANNO FINANZIARIO 2013

Previsioni
secondo

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per Tanno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per Tanno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

</)
w
o
2

-
.x
O
O
W

&
-
>
N
o
2

O
C
o
c
§
z
-

Garanzia sui mutili concessi ai Consorzi di bonifica ed ai 
Consorzi di bonifica montana per l'estinzione delle 
passività in essere alla data del 30 giugno 1965 (art. 23 
della legge 27 otto-bre 1966, n. 910)

Garanzia ai sensi deU'art. 2 della legge 30 gennaio 1968, n  
48, sul prestito di lue 4,7 miliardi accordato dalla 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio alla Società 
per azioni «Nazionale Cogne»

Garanzia sui mutui concessi all'istituto autonomo per le 
case popolari per la provincia di Messina da Istituti di 
diritto pubblico, assicurativi e previdenziali, e dalle CasBe 
di risparmio allo scopo di avviare un piano di risanamento 
della gestione a seguito dei disavanzi creatisi a tutto il 31 
dicembre 1965 e per l'esercizio 1966 (legge 2 aprile 1968, 
n. 516)

Oneri derivanti dalle garanzie dello Stato sui mutui edilizi 
previste dalla legge 22 ottobre 1971, n, 865 e successive 
modificazioni ed integrazioni, dalla legge 27 maggio 1975, 
n. 166 e successive modifiche, dal decreto-legge 13 agosto 
1975, n. 376 convertito dalla legge 16 ottobre 1975, n. 
492, dalla legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive 
modifiche, dalla legge 15 febbraio 1980, n. 25

Garanzia sussidiaria verso gli istituti e aziende di credito 
abilitati ad esercitare il credito a medio termine per i 
finanziamenti concessi a favore delle imprese editrici o 
stampatrici dì giornali quotidiani, nonché dell'ANSA e 
delle altre agenzie italiane di stampa (art. 5 della legge 29 
novembre 1971, n. 1063 e artt. 5 e 6 della legge 6 giugno 
1975, n. 172)

Residui

Competenza

Cassa

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

Cassa

Residui

Competenza

»

p er memoria 

p er memoria

p er memoria 

per memoria

p er memoria 

per memoria

per memoria 

p e r memoria

per memoria 

p e r memoria

»

per memoria 

per memoria 

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

per memoria 

p e r memoria

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

p e r memoria

per memoria 

p e r memoria

per memoria 

per memoria

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

71 
1 

- 
X

V
II 

L
E

G
ISL

A
T

U
R

A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza d i varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I  Т О  L I ANNO FINANZIARIO 2013

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per Tanno 
finanziario

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per Tanno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

10

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 2
01

1

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate

(art. 33, comma 1° 
legge 1% del 2009 

e successive 
modificazioni)

13 13 Garanzia per il rimborso del capitale e per il pagamento Residui » » » »
degli interessi relativi al prestito di lire 15 miliardi
concesso aifINADEL dalla Cassa per le pensioni ai Competenza p e r memoria p e r memoria » per memoria
dipendenti degli enti locali ai sensi dell'articolo 12 della
legge 5 febbraio 1968, n. 85 Cassa p e r memoria p e r memoria » p e r memoria

14 14 Garanzia sui mutui edilizi concessi a termine dell'articolo 4 Residui » » » »
del decieto-legge 6 ottobre 1972, n. 552, convertito con
modificazioni, nella legge 2 dicembre 1972, n. 734, Competenza per memoria p e r memoria » p e r memoria
recante ulteriori provvidenze a favore delle popolazioni dei
comuni delle Marche colpite dal terremoto Cassa p e r memoria p e r memoria * per memoria

15 15 Garanzia sulle obbligazioni emesse dall’Ente nazionale per Residui w » и
l'energia elettrica, o per conto del medesimo (art 5 della
legge 7 maggio 1973, n. 253) Competenza per memoria p e r memoria » p er memoria

' Cassa per memoria pe r memoria » p er memoria

16 16 Garanzia dello Stato su mutui concessi da Istituti di credito Residui » » » »
fondiario ed edilizio ai sensi del decreto-legge 16 marzo
1973, n. 31, convertito con modificazioni, nella legge 17 Competenza p e r memoria pe r memoria » p e r memoria
maggio 1973, n, 205, recante provvidenze a favore delle
popolazioni dei comuni delle Marche, dell'Umbria, Cassa per memoria pe r memoria » per memoria
dell'Abruzzo e del Lazio colpiti dal terremoto nel
novembre-dicembre 1972 nonché norme per accelerare
l'opera di ricostruzione di Tuscania

17 17 Garanzia su prestiti contratti all'estero dal Consorzio di Residui y> » » y)
credito per le opere pubbliche ai sensi dellatticolo 25 - 3°
comma - della legge 16 aprile 1973, n. 171, concernente Competenza per memoria per memoria » per memoria
interventi per la salvaguardia di Venezia

Cassa per memoria per memoria » per metnoria

18 18 Garanzie per il rimborso del capitale e il pagamento degli Residui » » » »
interessi sui prestiti contratti con la Banca europea per gli
investimenti (articolo 3 della legge 27 dicembre 1973, n. Competenza per memoria per memoria » per memoria
876)

Cassa per memoria per memoria » per memoria

C/3
W
О
2

-
.x
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

О
Со
с
§
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

712 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Allegato n. 20

Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in  dipendenza d i varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Numero C A P I  Т О  L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
lTa

nn
o 

fin
an

zia
no

 2
01

0

de
ll'a

nn
o

fin
an

zia
rio

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

19 19 Garanzie sulle anticipazioni concesse dalla Cassa Depositi 
e Prestiti ai sensi dell'articolo 20 del decreto-legge 2 
maggio 1974, n. 115, convertito, con modificazioni, nella 
legge 27 giugno 1974, n. 247, recante norme per 
accelerare i programmi di edilizia residenziale

Residui

Competenza

Cassa

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

per memoria 

pe r memoria

20 20 Garanzie sui mutui contratti dalle università e da altre 
istituzioni universitarie ai sensi dell'articolo 10 della légge 
6 marzo 1976, n. 50, concernente piano pluriennale di 
finanziamento dell'edilizia universitaria

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

21 21 Garanzie sui prestiti contratti dalla Cassa per il 
Mezzogiorno con Ih Banca europea per gli investimenti 
(B.EA.) ai sensi dell'articolo 25 del testo unico delle leggi 
sul Mezzogiorno approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 30 giugno 1967, n. 1523 ed ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 2 maggio 1976, n, 183, 
concernente disciplina dell'mtervento straordinario nel 
Mezzogiorno per il quinquennio 1976-80

Residui

Competenza

Cassa

p e r memoria 

p er memoria

p e r memoria 

pe r memoria

»

»

»

»

p e r memorio 

per memoria

22 22 Garanzia sui mutui concessi dal fondo di rotazione per 
iniziative economiche nel territorio di Trieste e nella 
provincia di Gorizia agli operatori che abbiano subito 
danni o la cui attività sia stata interrotta o ridotta in 
conseguenza della situazione determinata dai noti eventi 
sismici del Friuli-Venezia Giulia (articolo 9 del decreto- 
legge 18 settembre 1976, n. 648, convertito, con 
modificazioni, nella legge 30 ottobre 1976, n. 730)

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

pe r memoria 

pe r memoria »

p e r memoria 

p er memoria

23 23 Garanzie dello Stato sugli impegni assicurativi assunti 
dalla Sezione speciale per l'assicurazione del credito 
all'esportazione, per il pagamento degli indennizzi in caso 
di insufficienza di fondi (art. 13 della legge 24 maggio 
1977, n. 227)

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

per memoria

» p e r memoria 

per memoria

>
-
H

>
7*
>
§
Z
-
>

C/3
W
О
2

-
.x
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

О
Со
с
§
Z
-

<1
I—*■
U)

<

-
.х 
О 
с7з г  
>  
н  
с73
>



Allegato n. 20

Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzìe assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Numero C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

10

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(ait. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che 

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

24 24 Garanzie dello Stato per il rimborso del capitale e degli 
interessi per la provvista di fondi effettuata sui mercati 
esteri dal Mediocredito centrale e dagli istituti e sezioni 
speciali di credito a medio e lungo termine di cui 
all'articolo 19 della legge 25 luglio 1952, n. 949, destinata 
al finanziamento dei crediti all'esportazione (art, 23 della 
legge 24 maggio 1977, n. 227)

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

p e r memoria 

per memoria »

p e r memoria 

per memoria

25 25 Garanzie dello Stato sui prestiti obbligazionari in lire o in 
valuta estera, emessi dal Mediocredito centrale, anche in 
consorzio con enti o banche esteri, per la concessione a 
Stati, banche centrali od enti di Stato di Paesi in via di 
sviluppo, di crediti finanziari destinati al miglioramento 
della situazione economica e monetaria di detti Stati (art.
27 della legge 24 maggio 1977, a  227)

Residui

Competenza

Cassa

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

per memoria

»

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

26 26 Garanzìe dello Stato per il rimborso del capitale, il 
pagamento degli interessi ed ogni altro onere e spesa sui 
finanziamenti a favore delle imprese private ai sensi 
dell'articolo 1 del decreto-legge 29 aprile 1977, n. 947, 
convertito, con modificazioni, nella legge 27 febbraio 
1978, a  44

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

per memoria 

per memoria

» »

p e r memoria 

p e r memoria

27 27 Garanzie dello Stato sui debiti che le società in 
amministrazione straordinaria contraggono con istituzioni 
creditizie per il finanziamento della gestione corrente e per 
la riattivazione ed il completamento di impianti, immobili 
ed attrezzature industriali ai sensi del decreto-legge 30 
gennaio 1979, n. 26, convertito, con modificazioni, nella 
legge 3 aprile 1979, n. 95

Residui

Competenza

Cassa

293.368.314

79.017.906

79.017.906

158.035.812

79.017.906

79.017.906

»

158.035.812

79.017.906

79.017.906

28 28 Garanzie dello Stato per il rimborso del capitale, il 
pagamento degli interessi cd ogni altro onere e spesa sulle 
obbligazioni emesse dagli istituti di credito a medio e 
lungo termine che esercitano il credito industriale, ai sensi 
del decreto-legge 14 settembre 1979, n. 439, convertito 
con modificazioni, nella legge 12 novembre 1979, a  573

Residui

Competenza

Cassa

p e r memoria 

p e r memoria

p e r memoria 

p e r memoria »

»

per memoria 

p e r memoria

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

t .
-
>
N
o
2

O
c
o
c
§
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

714 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I T O  L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 2
01

0

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziano 2013

29 29 Garanzie dello Stato per i debiti delle imprese di 
navigazione marittima sottoposte ad amministrazione 
straordinaria ai sensi dell'articolo 1 del decreto-legge 28 
aprile 1982, n. 185, convertito, con modificazioni, nella 
legge 25 giugno 1982, n. 381

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

30 30 Garanzia dello Stato per il rimborso del capitale ed il 
pagamento degli interessi sui mutui concessi dalla Cassa 
Depositi e Prestiti accordati ai sensi dell'art. 5 della legge 3 
ottobre 1985, n. 526

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

p e r memoria

»

pe r memoria 

pe r memoria

»

»

»

»

per memoria 

p e r memoria

31 31 Garanzia dello Stato sui mutui stipulati dal Fondo gestione 
istituti contrattuali lavoratori portuali con istituti di credito 
al diritto pubblico e di interesse nazionale per la copertura 
degli oneri di cui all'art. 11 del decreto-legge 17 dicembre 
1986, n. 873, convertito, con modificazioni, nella legge 13 
febbraio 1987, n 26 e all'articolo 3 del decreto-legge 6 
aprile 1983, n. 103 convertito nella legge 23 maggio 1983, 
n. 230

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

p e r memoria

per memoria 

pe r memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

32 32 Oneri per capitali, interessi e spese derivanti dalle garanzie 
sui mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti agli 
Istituti autonomi per le case popolari ai sensi della legge 8 
aprile 1954, n. 144, nonché sui mutui concessi ai sensi 
delle leggi 30 gennaio 1962, n. 28 e 5 febbraio 1978, n. 21

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

per memoria 

per memoria

33 33 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato per il rimborso 
del capitale e per il pagamento degli interessi dei mutui 
contratti per la realizzazione dei programmi urbani dei 
parcheggi, ai sensi degli articoli 4 e 8 della legge 24 marzo 
1989, n, 122

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

per memoria 

per memoria

C/3
W
О
2

-
.x
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

О
Со
с
§
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

715 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



(Importi in euro)

Allegato n. 20

Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

Numero C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 2
01

0

de
ll'a

nn
o 

fin
an

zia
rio

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per Vanno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

34 34 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato per il rimborso 
del capitale ed il pagamento degli interessi ai sensi 
dell'articolo 3 della legge 12 luglio 1984, a  346

Residui

Competenza

»

per memoria

»

per memoria

»

»

»

per memoria

Cassa per memoria per memoria » per memoria

35 35 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato per il rimborso 
del capitale ed il pagamento degli interessi ai sensi 
deH'articolo 1 della legge 5 luglio 1990, n. 173

Residui

Competenza

»

per memoria

»

per memoria »

»

per memoria

Cassa per memoria per memoria » per memoria

36 36 Garanzia dello Stato per il pagamento del capitale ed il 
pagamento degli interessi sui prestiti esteri contratti 
dall'Artigiancassa ai sensi deH'articolo 38 della legge 25 
luglio 1952, n. 949

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

per memoria 

per memoria

37 37 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato per il totale 
rimborso del capitale e per l'intero pagamento degli 
interessi ai sensi dell'articolo 1 della legge 17 dicembre 
1990, n. 397, recante disposizioni in materia di 
collaborazione economica e finanziaria tra l'Italia e l'URSS

Residui

Competenza

Cassa

»

pe r memoria 

p e r memoria

per memoria 

p e r memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

38 38 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato ai sensi 
dell'articolo 6 del decreto legislativo del Capo provvisorio 
dello Stato del 15 dicembre 1947, n. 1421 (Sezione 
speciale per il credito alla Cooperazione presso la Banca 
Nazionale del Lavoro)

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

p e r memoria 

p e r memoria

» »

p e r memoria 

per memoria

39 39 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato per le 
obbligazioni non soddisfatte dall'IRI, ENI e dagli altri enti 
pubblici economici. (Decreto-legge 11 luglio 1992, n. 333, 
convertito, con modificazioni, nella legge 8 agosto 1992, 
n. 359, recante misure urgenti per il risanamento della 
finanza pubblica)

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

>
—
H

>
r
>
£№
zH
>
&

(fi
M
az

-

o
o
w

&
w
>
N
o
z

D
3
O
c
§w
z
-

o
I—k
ON

<

-<
71
o
Cfi
r
>
H
c
>



(Importi in euro)

Allegato n. 20

Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative

Numero C A P I  T O  L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

20
10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

20
11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che 

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

40 40 Garanzie dello Stato ex articolo 2362 del codice civile per 
gli enti pubblici trasformati in S.p.A.

Residui

Competenza

»

per memoria per memoria

»

» per memoria

Cassa per memoria per memoria » per memoria

4L 41 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui mutui 
contratti delle imprese editrici ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 14 agosto 1991, n. 278 recante modifiche ed 
integrazioni alle leggi 25 febbraio 1987, n. 67 e 7 agosto 
1990, n. 250, concernenti provvidenze a favore 
dell'editoria

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

42 42 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato su obbligazioni 
assunte da società controllate da enti a partecipazione 
pubblica trasformati in società per azioni ai sensi dei 
decreto-legge 7 dicembre 1993, n. 505, convertito nella 
legge 29 gennaio 1994, n. 78, così come integrato 
dall'articolo 7 del decreto-legge 23 maggio 1994, n. 307

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

per memoria 

per memoria

43 43 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sulle 
obbligazioni assunte dalla CONSAP ai sensi dell'articolo 2 
del decreto-legge 23 maggio 1994, n. 301, convertito, con 
modificazioni, nella legge 23 giugno 1994, il 403

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

44 44 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui mutui 
contratti dal Commissario liquidatore dell'Ente nazionale 
per la cellulosa e per la carta ai sensi del decreto-legge 27 
giugno 1994, n. 409

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

» per memoria 

per memoria

45 45 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui mutui di 
edilizia agevolata concessi in pendenza dei procedimenti di 
espropriazione ai sensi della legge 17 febbraio 1992, n. 
179

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria »

»

per memoria 

per memoria

>
—
H

TI
>
&
-
>

Mz
>
&

V)
w
o
Z

-
w
o
o
w

-
—
>
N

oz

O
c
o
a
§w
X
l-i

<1

<1

<

-
-
o

>
H
c=
&
>



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I  Т О  L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'

an
no

fin
an

zi
ar

in
 

20
10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art, 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative su lle  variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

46 46 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione agli interventi del Fondo Monetario 
Intemazionale per fronteggiare le crisi finanziarie dei Paesi 
aderenti, in applicazione dell'articolo 1 della legge 25 
marzo 1999, n. 74

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

per memoria 

p e r memoria

47 47 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione alla privatizzazione del patrimonio 
immobiliare pubblico, in applicazione dell'artìcolo 2 della 
legge 23 novembre 2001, n. 410

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria »

»

p e r memoria 

p e r memoria

48 48 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione alle operazioni di finanziamento per 
la costituzione delle società Infrastrutture Spa, in 
applicazione dell'articolo 8 della legge 15 giugno 2002, n,
112

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

p e r memoria 

per memoria

49 49 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione alle cessioni di rapporti di 
concessione ferroviaria, in applicazione dell'articolo 75 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

p er memoria 

p er memoria

50 50 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi a favore della Poveity Reduction and Growth 
Facility (PRGF), in applicazione dell'articolo 1 della legge 
18 giugno 2003, n. 146

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

per memoria 

per memoria

51 51 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione ai finanziamenti concessi dalla Cassa 
depositi e prestiti allo Stato e a enti pubblici, ai sensi 
dell'artìcolo 7 della legge 24 novembre 2003, n. 326

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

p er memoria 

p er memoria

C/3
W
О
2

-
.x
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

О
Со
с
§
Z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

718 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

52 52 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 1, comma 1, del 
decreto-legge 24 giugno 2004, n. 159, convertito dalla 
legge 3 agosto 2004, n. 203, concessa a favore della 
Alitalia S.p.a. su un'apertura di credito di 400 milioni di 
euro (tale garanzia verrà meno con il rimborso del prestito 
stesso che dovrà avvenire entro il 31 marzo 2006)

Residui

Competenza

Cassa

p er memoria 

per memoria

»

per memoria 

pe r memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

53 53 Oneri derivanti dalla garanzia dello Stato sui prestiti 
concessi in relazione alla concessione di prestiti per le 
mostre o esposizioni sul territorio nazionale previste nel 
Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi del 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 41

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

54 54 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 9, comma 3, 
della legge 28 aprile 1971, n. 287, sui mutui ed i prestiti 
obbligazionari delle Società concessionarie di autostrade

Residui

Competenza

»

per memoria

»

pe r memoria

» »

per memoria

Cassa per memoria per memoria » per memoria

55 55 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 1, comma 2, del 
decreto-legge 7 dicembre 1993, n. 505, convertito dalla 
legge 29 gennaio 1994, n. 78, come modificato 
dall'articolo 12, comma 6, del decreto legislativo 24 
maggio 2001, n. 299, in base al quale <dl Ministero del 
Tesoro garantisce l'adempimento degli obblighi derivanti 
alle Ferrovie dello Stato S.p.a. nei confronti della TAV 
S.p.a., in relazione alla concessione, realizzazione e 
gestione del sistema Alta Velocità»

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

56 56 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 2, comma 1, 
lettera m), della legge 17 gennaio 1985, n. 210, sui prestiti 
delle Ferrovie dello Stato concessi dalla Banca europea per 
gli investimenti

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

p e r memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

per memoria 

per memoria

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

t .
-
>
N

o
2

O
c
o
c
§
z
-

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
- 

719 
- 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I  Т О  L I ANNO FINANZIARIO 2013

о
о сч 
§ О

11  •d g de
ll'

an
no

fin
an

zi 
ari

 fi 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

57 57 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 3, comma 2, 
lettera b), del decreto-legge 17 giugno 2005, n. 106, 
concessa a favore del CDP S.p.A. in relazione alle 
anticipazioni finanziarie, di cui all'articolo 27, comma 13- 
qumquies, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 
2003, il 326, e successive integrazioni

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

»

»

pe r memoria 

per memoria

58 58 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 2, primo comma, 
della legge n, 43 del 31 marzo 2005 recante «Disposizioni 
urgenti per Università e la ricerca, per ì beni e le attività 
culturali, per il completamento di grandi opere strategiche, 
per la mobilità dei pubblici dipendenti, e per semplificare 
gli adempimenti relativi a imposte di bollo e tasse di 
concessione, nonché altre misure urgenti»

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

p e r memoria

»

»

p e r memoria 

pe r memoria

59 59 Garanzia dello Stato previsto dall'articolo 1, commi 354 e 
seguenti della legge a  311 del 30 dicembre 2004 (legge 
finanziaria 2005), concernente garanzia sul rimborso al 
«Fondo rotativo per il sostegno alle imprese»

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

pe r memoria

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

60 60 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 17, comma 5-bis 
del decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004, 
concernente impegni di garanzia assunti dall'istituto di 
servizi per il mercato agricolo alimentare (ISMEA)

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

per memoria

pe r memoria 

p e r memoria

»

»

per memoria 

per memoria

61 61 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 1, commi 89-91 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 
2006), in relazione al trasferimento diretto a Fintecna della 
titolarità dei rapporti giuridici complessivi derivanti dalle 
liquidazioni degli enti disciolti

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

pe r memoria 

pe r memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

C/3
W
О
2

-
.x
О
О
W

т.
-
>
N
О
2

О
Со
с
§
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

720 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in  dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
li'

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

20
10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zia

rio
 

20
11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 
per l’anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per Tanno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

62 62 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 11, comma 4, 
del decreto-legge n. 185/2008, convertito nella legge n. 2 
del 2009 sugli interventi di garanzia del Fondo di cui 
all'articolo 2, comma 100, lett. a), della legge 23 dicembre 
1996, n. 662.

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

63 63 Garanzia dello Stato prevista daH'articolo 5, comma 2 del 
decreto-legge n. 155 del 9 ottobre 2008, convertito, con 
modificazioni, nella legge a  190 del 4 dicembre 2008 
recante misure urgenti per garantire la stabilità del sistema 
creditizio e la continuità nell'erogazione del credito alle 
imprese e ai consumatori, nell'attuale situazione di crisi dei 
mercati finanziari intemazionali

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

»

per memoria 

per memoria

64 64 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 3, comma 1 e 1- 
bis del decreto-legge 28 aprile 2009, a  39, convertito , 
con modificazioni, nella legge 24 giugno 2009, n. 77, 
recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese 
di Aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile.

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

65 65 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 1, comma 2, 
della legge 11 maggia 2009, n. 47, per consentire la 
candidatura dell'Italia come Paese ospitante delle edizioni 
della Coppa del mondo di rugby degli anni 2015 e 2019

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

66 66 Garanzia dello Stato prevista dall’articolo 17 del decreto- 
legge n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n.122 concernente "Interventi a 
salvaguardia dell'euro'’

Residui

Competenza

Cassa

»

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

per memoria 

per memoria

co
W
О
Z

-
-
О
С
w

я
mГ-1>
N

Оz

о
с
о
с
s
mz
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-7

2
1

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I  T O  L I ANNO FINANZIARIO 2013

de
H

'an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci di 

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, comma 1° 
legge 196 del 2009 

e successive 
modificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per Tanno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per Tanno finanziario 2013

67 67 Garanzia dello Stato prevista dall’ articolo 8, comma 4, 
del decreto-legge n, 201 del 2011, convertito, con 
modificazioni, dalla legge a 214 del 2011, recante 
"Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici"

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

68 68 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 1, comma 4 della 
legge 6 luglio 2012, n. 117, concernente "Partecipazione 
italiana al sesto aumento di capitale della banca di sviluppo 
del Consiglio d'Europa"

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

p e r memoria 

p e r memoria

»

»

p e r memoria 

p e r memoria

69 69 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 3-bìs, comma I, 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, cosi come integrato dalTart.ll, 
comma 11-quater del decreto-legge a  76 del 2013.

Residui

Competenza

Cassa

p e r memoria 

per memoria

»

per memoria 

p e r memoria

»

»

»

»

pe r memoria 

p e r memoria

70 70 Garanzia dello Stato prevista dall'articolo 11, comma 7, 
del decreto-legge n. 174/2012, relativo ai finanziamenti 
agevolati (concessi dalla CDP alle banche e dalle banche 
ai privati) per il pagamento di tributi, contributi e premi 
assicurativi obbligatori a favore dei soggetti che hanno 
subita danni diretti per effetto del sisma delTEmilia- 
Romagna, Lombardia e Veneto del maggio 2012);

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

71 71 Garanzia dello Stato prevista dall' art. 1, comma 367, della 
legge di stabilità 2013, relativo ai finanziamenti, agevolati 
(concessi dalla CDP alle banche e dalle banche ai privati) 
per il pagamento di tributi, contributi e premi assicurativi 
obbligatori a favore dei soggetti che hanno subito danni 
"economici" per effetto del sisma dell'Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto del maggio 2012);

Residui

Competenza

Cassa

per memoria 

per memoria

»

per memoria 

per memoria

»

»

»

per memoria 

per memoria

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

t .
-
>
N
o
2

O
c
o
c
§
z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

722 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



Capitolo n.7407 - Oneri derivanti dalle garanzie assunte dallo Stato in dipendenza di varie disposizioni legislative.

(Importi in euro)

Allegato n. 20

Numero C A P I T O  LI ANNO FINANZIARIO 2013

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

10

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
20

11

DENOMINAZIONE
Voci d i  

riferimento 
delle previsioni

Previsioni
secondo 
la legge 

di bilancio

Previsioni
assestate 

(art. 33, com m a 1° 
legge 196 del 2009 

e  successive 
m odificazioni)

Variazioni
che

si propongono

Previsioni
risultanti 

p e r ranno 
finanziario 

2014

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 2014 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 2013

72 72 Garanzia dello Stato prevista daU’articolo 11, comma 12- 
ter ,del decreto-legge n. 76/2013 recante" Primi interventi 
urgenti p er la promzione dell'occupazione, in  particolare 
giovanile, della coesione sociale, nonche' in m ateria di 
im posta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure 
finanziarie urgenti", convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 99 del 9 agosto 2013.

Residui

Competenza

Cassa

»

p e r  memoria  

p e r  memoria

p e r  memoria  

p e r  memoria

»

»

»

»

p e r  memoria  

p e r  memoria

TO TA LE... Residui 293.368.314 158.035 812 » 158.035.812

Competenza 79.017.906 79.017.906 » 79.017.906

Cassa 79.017.906 79.017.906 » 79.017.906

-
-
o
o
tfl

wtr:r
>
N
oz

o
c
o
G
§
-z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

723 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



PAGINA BIANCAPAGINA BIANCA



ATTI PA R LA M EN TA R I - 725 -

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

XVII LE G ISL A TU R A

RELAZIONE AL PARLAMENTO 

SUI RAPPORTI TRA L ’ITALIA E IL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE 

AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 7 NOVEMBRE 1977, N. 882

ANNO FINANZIARIO 2013

1 MAGGIO 2012 - 30 APRILE 2013



ATTI PA R LA M EN TA R I - 726 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

L ’articolo 1 della Legge 7 novembre 1977, n. 882, che ha autorizzato l ’accettazione e l ’esecuzione del 
secondo emendamento allo Statuto del Fondo Monetario Internazionale (F M I), dispone che i l  M inistro  
dell ’Economia e delle Finanze, incaricato dell ’esecuzione della legge e del mantenimento delle relazioni con 
l ’amministrazione del Fondo, “rife rirà  annualmente al Parlamento in merito a ll ’andamento dei rapporti tra  
l ’Ita lia  e i l  Fondo Monetario Intemazionale in sede di Nota prelim inare allo stato di previsione della spesa 
del Ministero d e ll’Economia e delle Finanze’’. In  osservanza di tale norma s'informa i l  Parlamento sullo 
stato dei rapporti con i l  FM I.
La Relazione 2013, presentata a l Parlamento ne ll’ultimo trimestre d e ll’anno, si riferisce a l l ’anno 
finanziario intercorrente tra i l  1° maggio 2012 e i l  30 Aprile 2013. C ’è quindi uno scarto, indotto dalla 
normativa e dalla procedura vigenti, tra i l  periodo cui la Relazione si riferisce e i l  periodo in cui essa è 
materialmente presentata a l Parlamento. Tuttavia, a l fine  d i rendere attuale la  Relazione sono fornite, ove 
disponibili, elaborazioni d i dati e notizie p iù  aggiornate.

Sì ricorda che l ’unità di conto del F M I è i l  D iritto  Speciale di Prelievo (DSP); le conversioni dei dati 
finanziari in do llari sono approssimative e sono fom ite  per opportuna convenienza. A l 30 aprile 2013, i l  
cambio DSP/$ era $ 1=DSP 0,6626910000, e i l  cambio $/DSP era DSP 1=$ 1,509000.

A  cura del

M in istero deH’Economia e delle Finanze
D ipartim ento del Tesoro
D irezione I I I  -  U ffic io  I I I
V ia  X X  Settembre, 97

00187 Roma



ATTI PA R LA M EN TA R I - 727 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Indice

Introduzione

1 L ’FMI E GLI ORIENTAMENTI STRATEGICI EMERSI DAL G20

1.1 L’architettura finanziaria intemazionale

2 L ’ATTIVITÀ DEL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE

2.1 L’attività di sorveglianza e prevenzione delle crisi
2.2 L’attività di assistenza finanziaria
2.3 L’attività del FMI nei confronti dei paesi a basso reddito
2.4 L’attività di assistenza tecnica

3 LA POSIZIONE FINANZIARIA

4 L ’ ITALIA E IL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE

4.1 L’Italia e l’attività del Fondo
4.2 I rapporti finanziari
4.3 La partecipazione dell’Italia al coordinamento europeo sulle attività del 

FMI

APPENDICI
I Cenni storici

II Organizzazione del Fondo Monetario Intemazionale
III I principali strumenti di finanziamento del FMI
IV Le conclusioni delle riunioni del CMFI
V Convenzioni - Fonti normative

VI Direttori esecutivi e potere di voto

GLOSSARIO



ATTI PA R LA M EN TA R I - 728 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

PRINCIPAL! ABBREVIAZIONIE SIGLE NEL TESTO1

AFRIT AC (Africa Regional Technical Assistance Centers)
AML/CFT (Anti-Money Laundering/Combating Financial Terrorism)
DSP (Diritti Speciali di Prelievo)
ECF (Extended Credit Facility)
FATF (Financial Action Task-Force)
FCC (Forward Commitment Capacity)
FCL (Flexible Credit Line)
FSAP (Financial Sector Assessment Program)
FMI (Fondo Monetario Intemazionale)
FSB (Financial Stability Board)
GFSR (Global Financial Stability Report)
GAB (General Arrangements to Borrow)
HIPC (Heavily Indebted Poor Countries)
IMF (International Monetary Fund)
IMFC (International Monetary and Financial Committee)
LIC (Low Income Country)
MDGs (Millennium Development Goals)
MDRI (Multilateral Debt Relief IniziativeJ 
MEF (Ministero dell’Economia e delle Finanze)
NAB (New Arrangements to Borrow)
PCL (Precautionary Credit Line)
PSI (Policy Support Instruments)
PRGT (Poverty Reduction and Growth Trust)
PRSP (Poverty Reduction Strategy Paper)
RCF (Rapid Credit Facility)
SBA (Stand-By Arrangement)
SCIMF (Sub Committee on IMF Issues)
TSR (Triennal Surveillance Review)
WB (World Bank - Banca Mondiale)
WEO (World Economic Outlook)

1 Per una descrizione più dettagliata si rimanda a ll’Appendice IH  (strum enti d i finanziam ento) e al Glossario.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 729 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

INTRODUZIONE

Nel corso degli ultimi cinque anni il Fondo monetario è stato al centro delle discussioni 

svoltesi nell’ambito del Gruppo dei 20 (G20), che riunisce le principali economie globali, nel 

quadro delle misure adottate e da concordare per riportare stabilità sui mercati finanziari e sostenere 

la crescita, per riformare il sistema finanziario intemazionale e l’architettura finanziaria 

intemazionale. Il G20 ha infatti riconosciuto al Fondo un ruolo primario nel promuovere la stabilità 

finanziaria globale e prevenire le crisi.

Per questo motivo il G20 ha concordato aumenti delle risorse del Fondo e nel corso del 

periodo considerato molti paesi membri hanno dato seguito all’impegno di fornire prestiti bilaterali 

per potenziare il ruolo del FMI nella prevenzione e risoluzione delle crisi e a far fronte al potenziale 

fabbisogno di assistenza. Al Vertice G20 di Los Cabos (giugno 2012) i contributi sono stati 

quantificati in 461 miliardi di dollari. Al Vertice di San Pietroburgo (settembre 2013) si è preso atto 

che 378 miliardi sono stati resi concretamente disponibili.

Il G20 ha inoltre ha dato impulso alla realizzazione delle riforme delle quote e della struttura 

di governo dell’istituzione concordate nel 2010, contribuito al processo di revisione della formula di 

calcolo delle quote relative e promosso un rafforzamento della sorveglianza esercitata dal Fondo ai 

sensi dell’Art. IV del suo Statuto.

Il Fondo svolge inoltre un importante compito di assistenza al G20 nel processo di analisi 

della coerenza delle politiche nazionali e della loro sostenibilità per l’economia globale nell’ambito 

del Frameworkfar Strong, Sustainable and Balanced Growth (Box 1).

Nel corso dell’anno finanziario considerato, il Fondo ha fornito risorse, indicazioni di policy 

e assistenza tecnica ai paesi membri per aiutarli a gestire i rischi economico-finanziari e a 

perseguire una crescita durevole. La domanda di assistenza finanziaria è rimasta elevata, in una 

situazione caratterizzata da forte incertezza e dalla volatilità sui mercati.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 730 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

1. IL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE E GLI ORIENTAMENTI 

STRATEGICI EMERSI DAL G20

Il processo di globalizzazione degli ultimi dieci anni ha determinato un elevato grado 

d’interconnessione dei mercati, mettendo in luce l’impatto che le politiche economiche nazionali 

possono avere oltre i confini e la necessità di un coordinamento più efficace. Le Istituzioni 

finanziarie intemazionali svolgono un ruolo centrale in quest’ambito, sia come fulcro del 

coordinamento globale, sia nella loro funzione di prevenzione e risoluzione delle crisi. Il Gruppo 

dei 20 (G20) è divenuto il principale foro di discussione di questi temi.

Dopo aver affrontato questioni inerenti alla riforma del sistema finanziario intemazionale 

(gestione dei movimenti di capitali, della liquidità globale e delle riserve, Financial Safety Nets, 

relazione tra FMI e accordi finanziari regionali, ruolo e composizione dei Diritti speciali di prelievo 

-  cfr. Relazione al Parlamento 2011), nel periodo considerato il G20 ha proseguito il lavoro sulla 

architettura finanziaria intemazionale già menzionato nella precedente Relazione, cui si sono 

aggiunti i temi della gestione e sostenibilità del debito pubblico.

1.1 L’architettura finanziaria internazionale

Al Vertice tenutosi a San Pietroburgo (Russia) nel settembre 2013, i Leader dei paesi del 

G20 hanno affrontato temi concernenti il Fondo monetario: 1) risorse, 2) entrata in vigore della 

riforma delle quote e della governance approvata nel 2010 e revisione della formula di calcolo delle 

quote e delle quote stesse, 3) gestione e sostenibilità del debito pubblico.

1.1.1 Le risorse del FMI
Le risorse a disposizione del Fondo per l’accensione di prestiti (lending capacity) includono 

in primo luogo le quote sottoscritte dai paesi membri. A queste si aggiungono i New Arrangements 

to Borrow (NAB), accordi di finanziamento tra il FMI e alcuni paesi membri o le loro banche 

centrali, gestiti in modo coordinato secondo regole comuni, che permettono di integrare le risorse 

del FMI in caso di necessità2. Per soddisfare un fabbisogno immediato e straordinario di risorse il 

Fondo può infine ricorrere ad accordi bilaterali di prestito con i paesi membri o le banche centrali 

degli stessi o all’emissione di titoli sottoscrivibili solo dai paesi membri {Note Purchasing

21 NAB si sono aggiunti nel 1998 ai General Arrangements to Borrow (GAB), is titu iti nel 1963 per consentire al Fondo 
di prendere in prestito risorse da 11 paesi industrializzati. I GAB hanno attualmente una dotazione d i 17 m ilia rd i d i 
DSP. I l Fondo è tenuto a ricorrere ai NAB in prima istanza, salvo eccezioni specifiche. Le circostanze in cui i l Fondo 
può ricorrere ai GAB invece che ai NAB si lim itano ai casi d i richiesta di credito a un paese membro sia dei GAB che 
dei NAB, o di richiesta respinta dai NAB.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 731 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Agreements), come si verificò all’indomani del Vertice G20 di Londra (cfr. Relazioni al Parlamento 

2010 e 2011).

Nonostante il rilevante aumento di risorse deciso nel 2009, quando il G20 aveva stabilito di 

triplicare le risorse a disposizione del FMI rispetto ai livelli pre-crisi (da 250 a 750 miliardi di 

dollari), come esposto nella precedente Relazione, dato l’evolversi della crisi e l’emergere di nuovi 

rischi per la stabilità finanziaria, nel riconoscere l’importanza di “reti di protezione” globali e 

regionali efficaci, nel 2012 sono stati annunciati ulteriori finanziamenti al Fondo per 461 miliardi di 

dollari in prestiti bilaterali, in aggiunta all’aumento di quote approvato nel 2010 e non ancora 

entrato in vigore (cfr. §1.1.2).

Il Vertice di San Pietroburgo (settembre 2013) ha evidenziato che la grande maggioranza 

degli impegni presi sono stati tradotti in risorse concretamente a disposizione del FMI. Al 1° agosto 

2013, queste sono pari a 378 miliardi di dollari. Esse comprendono, in primo luogo, quelle fomite 

dall’Italia, pari a 23,48 miliardi di euro.

1.1.2 Le riforme del 2010, la revisione della formula di calcolo e delle quote FMI

Come menzionato nella precedente Relazione, uno storico accordo riguardante le quote e la 

struttura di governo del Fondo monetario è stato siglato dai Ministri delle Finanze del G20 

nelPottobre 2010, e poi approvato dai Leader al Vertice di Seoul a novembre dello stesso anno. I 

Governatori del FMI hanno votato la relativa Risoluzione nel dicembre 2010, ma al momento la 

riforma non è ancora entrata in vigore, nonostante l’impegno preso dai paesi membri a ratificarla 

entro le Riunioni Annuali dell’ottobre 2012.

L’aumento delle quote, infatti, entrerà in vigore quando il Fondo avrà ricevuto l’assenso 

ufficiale da parte di un numero di paesi membri che detengano complessivamente almeno il 70 per 

cento del totale delle quote. La riforma della governance, richiedendo emendamenti allo statuto del 

Fondo, entrerà invece in vigore quando saranno pervenuti gli strumenti di ratifica di tre quinti dei 

membri (cioè almeno 113 paesi), che rappresentino 1’ 85 per cento del potere di voto complessivo. 

L’entrata in vigore di quest’ultima parte relativa alla riforma, è condizione necessaria perché entri 

in vigore anche l’aumento delle quote. Poiché non si è ancora raggiunto il quorum previsto, 

l’attuazione dell’intero accordo del 2010 è tuttora pendente.

L’Italia ha completato a fine 2011 l’iter parlamentare di approvazione di entrambe le 

riforme. Lo strumento di accettazione delle modifiche allo Statuto e dell’incremento della quota 

italiana è stato depositato presso il Segretario dell’FMI e formalmente registrato il 24 gennaio 

2012.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 732 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Il pacchetto di riforme approvato nel 2010 prevedeva anche l’impegno a rivedere la formula 

di calcolo delle quote relative detenute dai paesi membri del Fondo entro gennaio 2013 e a 

terminare la prossima Revisione Generale delle quote entro gennaio 2014 (invece che nel 2016, 

come prima previsto).

L’attuale formula, frutto di un difficile compromesso raggiunto nel 2008, include quattro 

variabili: PIL (con peso del 50 per cento), apertura agli scambi verso l’estero (30 per cento), 

variabilità delle esportazioni e dei flussi netti di capitale (15 per cento) e riserve (5 per cento). La 

formula include anche un fattore di compressione (0,95) che riduce la dispersione delle quote 

calcolate. Il G20 ha rinnovato il consenso su alcuni principi fondamentali, già affermati nel 2008. 

La formula deve: (i) essere semplice e trasparente; (ii) essere coerente con le diverse funzioni 

svolte dalle quote (determinazione delle risorse finanziarie del Fondo, calcolo del potere di voto, 

limiti di accesso ai finanziamenti); (iii) produrre risultati accettabili per tutti i membri; (iv) 

consentire l’impiego di dati statistici aggiornati e largamente disponibili.

Nel gennaio di quest’anno, il Board del FMI ha approvato una relazione ai Governatori per 

fare stato delle difficoltà in un negoziato così delicato quale quello sulla formula di calcolo delle 

quote. La decisione che è stata presa è quindi di integrarlo con il negoziato sulla revisione delle 

quote, che come menzionato deve essere concluso entro il prossimo gennaio, al fine di lavorare 

pragmáticamente sulla realtà concreta di dati. Al momento della stesura di questa Relazione il 

negoziato integrato è in corso.

1.1.3 Gestione e sostenibilità del debito pubblico
Quale nuova priorità introdotta dalla presidenza russa, il G20 e il Fondo Monetario hanno 

trattato nel corso del 2013, nell’ambito di un programma di lavoro che continuerà anche nella 

restante parte dell’anno e nel 2014, i temi relativi alla gestione e alla sostenibilità del debito 

pubblico, allo scopo di trarre indicazioni dall’esperienza degli ultimi anni per raffinare gli strumenti 

di analisi e operativi.

Sotto il primo profilo, quello relativo alla gestione, l’obiettivo è la revisione delle linee
# T

guida approvate nel 2001, e riviste nel 2003, in ambito Fondo Monetario e Banca Mondiale . Come 

già avvenuto negli anni citati, anche in questa occasione il processo di revisione, che si svolge sotto 

l’egida e l’impulso del G20, avviene naturalmente con il pieno coinvolgimento delle strutture che 

nei paesi membri sono preposte alla gestione del debito. Il Vertice G20 di San Pietroburgo ha 

espresso il proprio sostegno a questo processo di revisione e ha incaricato i Ministri delle Finanze 

di portarlo a compimento.

3 http://www.imf.org/external/np/mfdypdebt/2003/eng/am/.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 733 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Sul versante della sostenibilità, il prodotto di rilievo che è emerso nell’anno in corso è la 

Staff Guidance Note per l’analisi di sostenibilità del debito nei paesi con accesso ai mercati4, 

(incluso quindi il nostro), con la quale il FMI ha reso operativo il nuovo approccio analitico che, 

basandosi sui rischi, consente una maggiore profondità nell’analisi e quindi la produzione di 

informazioni rilevanti sia per la funzione di sorveglianza, sia per la gestione stessa del debito. Per 

connessione di argomento, nel periodo in esame, il G20 ha anche ripreso la discussione sul tema 

del cd. sustainable lending, già sviluppato nel mondo del credito all’esportazione all’inizio della 

precedente decade su nostro impulso. L’obiettivo in questo caso è assicurare che il flusso di 

assistenza finanziaria ai paesi in via di sviluppo sia coerente con le loro capacità di indebitamento e 

con le loro priorità di sviluppo, evitando quelle crisi debitorie, purtroppo ricorrenti in passato, che 

producono conseguenze molto negative sullo sviluppo dei paesi beneficiari e notevoli costi 

aggiuntivi per i donatori. Al riguardo, il Vertice di San Pietroburgo ha chiesto che il lavoro sul tema 

prosegua in stretto raccordo con gli stessi paesi in via di sviluppo, al fine di verificare la possibilità 

di definire linee guida del G20 in materia.

Box 1. Il ruolo del FMI nel processo di mutua valutazione del G20 (MAP)

A Pittsburgh (settembre 2009) i Capi di Stato e di Governo del G20 hanno lanciato un 
programma comune per rafforzare il coordinamento delle politiche economiche tra i paesi del G20 
al fine di realizzare una crescita forte, sostenibile ed equilibrata (Framework for Strong, 
Sustainable, and Balanced Growth).

Inizialmente sono state individuate le politiche economiche di uscita dalla crisi e i paesi 
hanno presentato una lista di impegni nazionali confluiti nel primo Action Pian. In un secondo 
momento i lavori si sono incentrati sull’individuazione e la correzione degli squilibri economici 
globali. Nel periodo considerato, il processo si è incentrato direttamente sugli strumenti volti a 
perseguire la crescita, pur non trascurando, e anzi valorizzando, gli aspetti di sostenibilità ed 
equilibrio. Il Fondo ha assunto un ruolo centrale in questo processo conducendo dapprima 
un’analisi delle politiche nazionali di ciascun paese membro del G20 e della loro sostenibilità per 
l’economia globale e successivamente un’analisi approfondita (Sustainability Report) dei paesi con 
squilibri ampi e persistenti, poi confluita, insieme agli impegni degli altri paesi, nel Piano d’Azione 
del Vertice di Cannes.

Nel periodo considerato le due aree principali di lavoro, accanto all’aggiornamento 
dell’esercizio relativo ai paesi con squilibri ampi e persistenti, sono: 1) attuazione e monitoraggio 
degli impegni passati; 2) elaborazione di nuovo piano di azione per il vertice di San Pietroburgo 
(settembre 2013), che contiene un esplicito mandato a sviluppare strategie per la crescita e per la 
prima volta include le strategie di bilancio dei paesi membri. In tutte le aree vi è stato un ampio 
coinvolgimento del Fondo.

4 http://www.imf.org/extemal/iin/nD/eng/2013/050913 .ndf.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 734 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

2. LE ATTIVITÀ DEL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE

2.1 L ’attività di sorveglianza e prevenzione delle crisi

Il Fondo monetario ha il compito di vigilare sul sistema monetario intemazionale e di tenere 

sotto osservazione le politiche economiche e finanziarie dei suoi 188 paesi membri. Quest’attività è 

conosciuta come sorveglianza. Il processo, che ha luogo sia a livello globale e regionale 

(sorveglianza multilaterale), sia sui singoli paesi (sorveglianza bilaterale), consente al Fondo di 

individuare e mettere in luce possibili rischi per la stabilità nazionale ed esterna, e di indicare gli 

aggiustamenti necessari. In questo modo il Fondo aiuta il sistema monetario intemazionale a 

svolgere la sua funzione essenziale, che è quella di facilitare gli scambi di beni, servizi e capitali tra 

i paesi, per sostenerne una crescita economica sostenibile.

La sorveglianza nella sua forma attuale trova il suo fondamento nell’Articolo IV dello 

Statuto (Articles o f Agreement) del FMI, così come emendato alla fine degli anni ’70, dopo il 

collasso del sistema di Bretton Woods. Ai sensi deH’Articolo IV, i paesi membri sono tenuti a 

collaborare con il Fondo e tra di loro per promuovere la stabilità, mentre il FMI ha la responsabilità 

di (i) supervisionare il sistema monetario intemazionale, per assicurarne il corretto funzionamento, 

e (ii) verificare che ciascun paese membro ottemperi ai suoi obblighi.

Come esposto nel dettaglio nella precedente Relazione, cui si rimanda, la funzione di 

sorveglianza è stata profondamente rivista nel biennio 2011/2012 alla luce dell’esperienza della 

crisi, con un processo di riforma che è culminato, da un punto di vista legale, nella Integrateci 

Surveillance Decision (ISD)5 e, sul versante operativo, nella revisione di processi esistenti (Artide 

IV, cfr. oltre) e nella definizione di nuovi prodotti, quali lo Spillover Report, in relazione alle 

estemalità prodotte dalle politiche adottate a livello nazionale, e il Pilot External Sector Report, 

sulle posizioni esterne dei paesi, nonché della nuova strategia settoriale sul settore finanziario.

La funzione di sorveglianza si articola concretamente in: a) sorveglianza bilaterale, la cui 

colonna portante è rappresentata dall’osservanza degli impegni stabiliti con l’Articolo IV dello 

Statuto (cfr. sopra) e dai rapporti sulle politiche economiche dei paesi membri che non a caso 

prendono questo nome. Durante l’anno finanziario 2013 sono state condotte 114 consultazioni 

bilaterali; b) sorveglianza multilaterale, tramite la quale il FMI esamina costantemente l’andamento 

dell’economia e del sistema finanziario mondiale. I prodotti più importanti di questa attività sono i 

rapporti periodici World Economie Outlook (WEO), Global Financial Stability Report (GFSR) e 

Fiscal Monitor. Questi rapporti sono pubblicati con cadenza semestrale, in occasione delle riunioni 

annuali e primaverili dell’IMFC (cfr. Appendice IV), e con aggiornamenti (Update) tra una riunione

5 http://www.imf.org/extemal/np/pp/ena/2012/071712.pdf



ATTI PA R LA M EN TA R I - 735 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

e l’altra. In particolare, il WEO6 fornisce un’analisi dettagliata sullo stato deH’economia mondiale e
n

valuta le prospettive economiche e le sfide di policy a livello sia globale, sia regionale; il GFSR 

fornisce un’analisi dei mercati finanziari globali, con una particolare attenzione agli squilibri e alle 

vulnerabilità che pongono rischi per la stabilità dei mercati finanziari; il Fiscal Monitor8, adottato a 

partire dal 2009, analizza gli andamenti delle finanze pubbliche e gli effetti della crisi sui bilanci 

pubblici. Accanto a questi documenti, e sempre nel perseguimento dell’obiettivo di rendere coerente 

la funzione di sorveglianza con l’evoluzione dell’economia globale, il FMI produce Rapporti di 

sorveglianza regionali9, quali quelli su aree integrate anche da un punto di vista legale, come l’Area 

Euro, o fortemente interconnesse sotto il profilo economico, commerciale o sociale, come ad 

esempio i paesi del Nord Europa.

2.2 L ’attività di assistenza finanziaria

Una delle principali responsabilità del Fondo è di fornire assistenza finanziaria ai paesi 

membri per fronteggiare situazioni di squilibrio temporaneo della bilancia dei pagamenti. Il Fondo 

concede finanziamenti nell’ambito di un accordo con le autorità, che definisce le misure di politica 

economica e le riforme necessarie per il superamento della crisi. Nel corso degli anni il Fondo ha 

sviluppato numerosi strumenti di finanziamento per far fronte alle diverse esigenze dei paesi 

membri. Sono previsti finanziamenti: (i) a tassi non agevolati, (ii) a tassi concessionali, (iii) per i 

paesi colpiti da conflitti o da calamità, (iv) per paesi a basso reddito e (v) per i paesi emergenti.10

Nel corso degli anni antecedenti la crisi finanziaria si era determinata una progressiva 

contrazione dell’attività di assistenza finanziaria: il credit outstanding totale del Fondo, ovvero il 

totale dei prestiti concessi e non ancora rimborsati, era infatti passato dai 71,9 miliardi di DSP del 

31 dicembre 2003 ai 9,8 miliardi del 31 dicembre 2007 (Grafico 1). Dal 2008, invece, la crisi 

finanziaria mondiale e le conseguenti pressioni sulla bilancia dei pagamenti di molti paesi hanno 

causato un rilevante aumento dei prestiti del Fondo. In particolare, sono stati approvati numerosi 

accordi di finanziamento attraverso le procedure di emergenza, in precedenza scarsamente utilizzate 

e previste solo in circostanze che potessero comportare una crisi nei conti esteri di un paese.

6 http://www.imf.org/extemal/ns/cs.aspx?id=29 .
7 http://www.imf.org/extemal/pubs/ft/GFSR/index.htni .
8 http://www.imf.org/extemal/ns/cs.aspx?id=262 .

http://www.imf.org/extemal/pubs/cat/region.asp
10 Cfr. Appendice I I I



ATTI PA R LA M EN TA R I - 736 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Grafico 1. FMI Credit Outstanding Anni 2003 -  2013

(in miliardi di DSP)

N ota : GRA- General Resources Account; PRGT- Poverty Reduction and Growth Trust

Fonte: http://www. imf. ore/external/np/ftn/tad/extcredl. asvx

Nel corso dell’armo finanziario 2013 il Board ha approvato 5 prestiti, per un totale di 75,111 

milioni di DSP (tabella 2).

Tabella 2. Prestiti approvati nell’anno finanziario 2013

Paesi beneficiari Tipo di prestito Data di approvazione Importo 
(min. DSP)

Nuovi prestiti
Bosnia Erzegovina 24 mesi Stand-By 26 settembre 2012 338,2
Giordania 36 mesi Stand-By 3 agosto 2012 1.364,0
Messico 24 mesi FCL 30 novembre 2012 47.292,0
Marocco 24 mesi P&LL 3 agosto 2012 4.117,4
Polonia 24 mesi FCL 18 gennaio 2013 22.000,0

Totale 75.111,6

Fonte: FM I Annual Report 2013



ATTI PA R LA M EN TA R I - 737 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Più del 90 per cento dei prestiti (47,5 miliardi) è stato destinato al Messico e alla Polonia 

tramite lo strumento FCL (Flexible Credit Line, Appendice III). Due prestiti, rispettivamente alla 

Bosnia Erzegovina e alla Giordania sono stati erogati tramite i tradizionali SBA (Stand-by 

Arrangements) e uno è stato erogato tramite lo strumento Precautionary and Liquìdity Line, a 

favore del Marocco.

Nel periodo considerato, inoltre, il FMI ha proceduto alla review della condizionalità11, che 

è il termine con il quale ci si riferisce all’insieme di misure di politica economica la cui attuazione o 

verifica è condizione per il finanziamento del Fondo con l’obiettivo di assicurare che l’intervento 

sia destinato a risolvere i problemi di bilancia dei pagamenti che lo hanno originato e che le risorse 

del Fondo siano preservate. La review ha prodotto una serie di raccomandazioni volte a mantenere 

la condizionalità concentrata sulle misure più rilevanti, evitando che diventino eccessivamente 

numerose, a rafforzare l’analisi dei rischi, a considerare anche gli aspetti sociali, nonché le esigenze 

di ownership del paese beneficiario, a migliorare il coordinamento con le analisi derivanti dalla 

funzione di sorveglianza e, infine, ad aprire il FMI al lavoro in comune con le altre istituzioni 

intemazionali e regionali.

2.3 L ’attività del FMI nei confronti dei paesi a basso reddito (LIC)

La riduzione della povertà nei paesi in via di sviluppo è una delle principali sfide che la 

comunità intemazionale si è posta negli ultimi anni. Il punto di riferimento per la lotta alla povertà è 

costituito dai Millennium Development Goals (MDGs, Obiettivi di sviluppo del millennio) adottati 

nel 2000 dalle Nazioni Unite.12 Con la Conferenza di Monterrey sul finanziamento dello sviluppo 

del 2002 è stato definito un nuovo approccio strategico che prevede, per i paesi beneficiari, 

l’impegno a perseguire politiche volte all’equilibrio del quadro macroeconomico e a rafforzare la 

governarne, mentre per la comunità intemazionale l’impegno ad aumentare gli sforzi per sostenere 

la lotta alla povertà, anche attraverso un incremento delle risorse destinate all’aiuto pubblico allo 

sviluppo.

Il Fondo, nell’ambito del suo mandato e nelle aree di specifica competenza, sostiene le 

strategie dei Paesi a basso reddito (Low Income Countries, LIC) mirate al perseguimento di una 

crescita economica sostenibile e della riduzione della povertà, attraverso: i) assistenza tecnica 

destinata alla promozione e al rafforzamento delle istituzioni economiche e finanziarie locali,

11 http://www.imf.org/extemal/np/sec/pn/2012/pnl2109.htm.
12 G li MDGs, la cui realizzazione è prevista entro i l 2015, riguardano: la drastica riduzione della povertà e del tasso di 
malnutrizione; i l raggiungimento dell’ educazione primaria a carattere universale; la riduzione della mortalità infantile; i l  
miglioramento delle prospettive di sopravvivenza al parto delle donne; la promozione della parità tra i sessi; i l  
contenimento della trasmissione dell’AIDS, della malaria e di altre malattie; la promozione della sostenibilità 
ambientale; la creazione d i partenariati globali per i l conseguimento dello sviluppo economico.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 738 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

fondamentali per sostenere il processo di sviluppo (capacity building)-, ii) attività di consulenza 

(policy advice), fornita nella più ampia funzione di sorveglianza, per la definizione e l’attuazione di 

politiche economiche volte al conseguimento della stabilità macroeconomica; iii) assistenza 

finanziaria, attraverso la concessione di finanziamenti a condizioni agevolate.

Il Fondo concede anche alleggerimento del debito nell’ambito dell’iniziativa per i paesi 

fortemente indebitati (HIPC - Heavily Indebted Poor Countries) e dell’iniziativa per la 

cancellazione del debito multilaterale (MDRI - Multilateral Debt Relief Initiative).

Nel corso degli ultimi anni i LIC sono stati colpiti prima dall’acuto incremento dei prezzi 

delle materie prime e, in seguito, dalla crisi finanziaria globale. Il Fondo, in risposta agli appelli di 

alcuni paesi membri e dei Capi di Stato e di governo dei Paesi G20, ha incrementato 

significativamente la propria assistenza verso i LIC, semplificando e rendendo più flessibile la 

condizionalità sui prestiti. Gli strumenti di assistenza finanziaria a condizioni agevolate erano stati 

sostanzialmente riformati nel 2009 (cfr. Relazione 2010). Questi strumenti sono stati oggetto nel 

periodo considerato di una review13 che, confermando la validità della nuova architettura, ha 

affrontato i temi della eleggibilità, in particolare per gli small states, del blending e dell’accesso, al 

fine di potenziare nel tempo l’intervento del Fondo, e per la stessa ragione dell’uso degli strumenti 

in termini precauzionali.

Da quando le riforme per l’assistenza ai LIC sono entrate in vigore (gennaio 2010), il fondo 

fiduciario nel quale sono convogliate le risorse destinate all’assistenza dei paesi più poveri (Poverty 

Reduction and Growth Trust, PRGT) è divenuto pienamente operativo e ha concesso assistenza 

attraverso tutti gli strumenti disponibili (Extended Credit Facility, ECF; Standby Credit Facility, 

SCF; Rapid Credit Facility, RCF). Nel corso dell’anno finanziario 2013 il Fondo ha approvato 

prestiti PRGT per un totale di circa 650 milioni di dollari (per una descrizione più dettagliata degli 

strumenti si rimanda all’Appendice III). L’attività di sostegno ai paesi in via di sviluppo è stata resa 

possibile anche tramite l’utilizzo di una quota dei profitti derivanti dalla vendita dell’oro che il FMI 

ha effettuato nel 2009 come parte del passaggio ad un modello di finanziamento della sua attività 

più sostenibile nel tempo.

Oltre all’assistenza diretta, il FMI interviene a beneficio dei paesi in via di sviluppo anche 

attraverso la partecipazione alle iniziative di cancellazione del debito. In particolare, l’iniziativa 

HIPC (Heavily Indebted Poor Countries), lanciata dal Fondo stesso e dalla Banca Mondiale nel 

1996, è destinata ai paesi poveri maggiormente indebitati con l’obiettivo di ridurre il loro debito a 

livelli sostenibili. L’iniziativa prevede l’intervento coordinato da parte di creditori multilaterali e 

bilaterali, sia pubblici che privati, per la cancellazione di diverse quote dei rispettivi crediti. Le

13 http://wvv-w.imf.ora/external/np/sec/Dn/2013/pn 1345.him .



ATTI PA R LA M EN TA R I - 739 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

modalità di attuazione dell’iniziativa sono state parzialmente modificate nel 1999 (c.d. Enhanced 

HIPC), per accelerarne il progresso, ampliare l’entità dell’alleggerimento di debito e rafforzare i 

legami tra quest’ultimo e l’attuazione delle strategie di riduzione della povertà (Poverty Reductìon 

Strategy Paper, PRSP). Sono potenzialmente eleggibili aH’iniziativa i Paesi a basso reddito (gli 

stessi che possono accedere ai programmi PRGF) che presentano una situazione debitoria giudicata 

insostenibile, non sanabile attraverso il ricorso ai meccanismi tradizionali di alleggerimento del 

debito.

La valutazione viene effettuata dal FMI e dalla Banca Mondiale nel corso della fase 

preliminare, generalmente della durata di tre anni, che precede la decisione in merito all’eleggibilità 

(decision poìnt - DP). La concessione dell’aiuto è inoltre legata all’adozione di un PRSP (almeno 

provvisorio), redatto dalle autorità nazionali in collaborazione con il FMI e la Banca Mondiale, con 

il quale il governo beneficiario si impegna a intraprendere riforme strutturali per la riduzione della 

povertà.

I paesi dichiarati eleggibili all’iniziativa si impegnano a continuare le politiche di riforma 

concordate sotto il monitoraggio delle istituzioni finanziarie intemazionali, condizione essenziale 

affinché il paese raggiunga il completion point (CP). Quest’ultimo individua la fase finale 

dell’iniziativa HIPC, nella quale i Consigli di Amministrazione del FMI e della Banca Mondiale 

stabiliscono che il paese ha ottemperato alle condizioni per poter beneficiare dell’iniziativa. Con il 

raggiungimento del CP diviene operativo il meccanismo di riduzione del debito. Gli istituti 

multilaterali possono decidere di contribuire all’alleggerimento dell’onere del debito nel corso del 

periodo che intercorre fra il DP e il CP attraverso l’adozione di misure temporanee (interim 

assistance) per quei paesi che mostrino risultati soddisfacenti e continuativi.

Per quanto riguarda lo stato di attuazione dell’iniziativa HIPC, ad aprile 2013 i paesi che 

hanno superato il DP erano 36, di cui 35 avevano raggiunto il CP, mentre uno, il Ciad, è eleggibile. 

Le risorse impegnate complessivamente dal Fondo a fronte della sua quota di cancellazioni di 

debito sono pari a 2,6 miliardi di DSP.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 740 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Tabella 3 -  Stato di attuazione dell’iniziativa HIPC

Paesi Post- CP (35) - situazione ad aprile 2013

Afghanistan Honduras
Benin Liberia
Bolivia Madagascar
Burkina Faso Malawi
Burundi Mali
Camerun Mauritania
Rep. Centrafricana Mozambico
Comores Nicaragua
Congo, Rep. Niger
Congo, Rep. Dem. Ruanda
Costa d’Avorio Sao Tome & Principe
Etiopia Senegai
Gambia Sierra Leone
Ghana Tanzania
Guinea Togo
Guinea-Bissau Uganda
Guyana Zambia
Haiti

Paesi in situazione ad intérim (tra DP e CP) (1)
Ciad

Paesi Pre -DP (3)
Eritrea Somalia Sudan

Nota : CP -Com pletion Point; DP -  Decision Point 
Fonte : FMI- Rapporto annuale 2013

L’iniziativa di alleggerimento del debito è stata ulteriormente “rafforzata” nel 2005 

aggiungendo la Multilateral Debt Relief Initiative (MDRI), che prevede la cancellazione integrale di 

tutti i crediti di tre istituzioni finanziarie intemazionali -  il FMI, la Banca mondiale e la Banca 

africana di sviluppo - nei confronti dei paesi che beneficeranno, o hanno già beneficiato, della 

riduzione del debito nell’ambito dell’iniziativa HIPC. Nel 2007 ha aderito alla MDRI anche la 

Banca interamericana di sviluppo. L’entità del debito oggetto di cancellazione è riferita a quello 

esistente alla fine del 2004. A aprile 2013, 35 Paesi hanno beneficiato dell’iniziativa dal Fondo, per 

un totale di risorse pari a 2,3 miliardi di DSP.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 741 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

2.4 L’attività di assistenza tecnica (AT)

Il FMI offre ai paesi membri assistenza tecnica (AT) e formazione in diverse aree: fiscale, 

monetaria, statistica e legale. Il maggiore sforzo in termini di risorse del Fondo monetario dedicate 

all’assistenza tecnica è rivolto al rafforzamento della capacità dei paesi membri di formulare e 

attuare politiche economiche più efficaci, e allo sviluppo di solide istituzioni economiche e 

finanziarie (capacity building). Negli ultimi anni l’assistenza tecnica è andata assumendo sempre 

maggiore importanza nelle strategie di sostegno ai paesi membri e costituisce ormai una 

componente importante dell’attività del Fondo.

Nell’anno fiscale 2013, come negli anni passati, la maggior parte di AT è stata destinata ai 

paesi a basso e medio reddito, ma gli effetti della crisi finanziaria globale hanno fatto aumentare 

anche la domanda tra i paesi a reddito più alto. Sebbene l’assistenza sia aumentata in tutte le aree di 

intervento, la domanda per le questioni fiscali è stata particolarmente alta. Tra le regioni, l’Africa 

continua ad essere il maggior beneficiario.

L’attività di AT è finanziata sia con risorse interne del Fondo, sia con fondi messi a 

disposizione da donatori bilaterali e multilaterali. I finanziamenti esterni sono amministrati 

direttamente dal Fondo14. Negli ultimi anni le fonti esterne di finanziamento hanno mostrato un 

trend crescente. Il Giappone continua a fornirne la maggior parte e rimane il principale donatore 

bilaterale con una percentuale pari a circa il 50 per cento delle fonti esterne di finanziamento.

Una parte crescente dell’AT del Fondo è assicurata da centri regionali15 in Africa, in Medio

Oriente, in Centro America e negli stati insulari del Pacifico e dei Carabi, la cui esperienza si è 

rivelata molto positiva, consentendo il rafforzamento della ownership dei paesi beneficiari e la 

fornitura di un tipo di assistenza rapida e flessibile.

L’attività dei centri regionali è integrata dall’assistenza tecnica fornita tramite i Topical 

Trust Fund (TTF). Il primo fondo ha iniziato ad operare nel maggio 2009, per finanziare attività di 

AT nel settore dell’anti riciclaggio e della lotta al terrorismo (Anti Money-Laundering/Combating 

thè Financing ofTerrorism), mentre, nel 2011 rispettivamente con una dotazione di 30 e 25 milioni 

di dollari per il periodo 2011-2016, sono iniziate le operazioni in materia di politica fiscale e di 

amministrazione, e di gestione della ricchezza di risorse naturali (Tax Policy and Administration 

and Managing Naturai Resource Wealth Topical Trust Funds).

14 Per quanto riguarda il contributo italiano per le attività di assistenza tecnica si veda il paragrafo “ L ’Ita lia  e i l Fondo 
monetario intemazionale” .

15 II Fondo attualmente gestisce otto centri d i assistenza tecnica: quattro in A frica (orientale, centrale, occidentale e sud) 
e i rimanenti nel Pacifico, nei Carabi, in Medio Oriente e in America centrale. Nel 2013 è prevista l ’apertura di un 
secondo centro in A frica occidentale per coprire i paesi non francofoni.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 742 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Significativa è anche l’attività di formazione, tramite corsi e seminari, fornita da programmi 

organizzati principalmente daìVIMF Institute. La formazione è concentrata su quattro aree 

principali: (i) gestione macroeconomica, (ii) politiche finanziarie, (iii) politiche fiscali e (iv) 

bilancia dei pagamenti. Nell’anno fiscale 2013 l’attività di formazione complessiva, ha offerto corsi 

frequentati da più di 12.000 partecipanti. I paesi a medio reddito sono stati i maggiori destinatari di 

formazione erogata dal FMI.

3. LA POSIZIONE FINANZIARIA

Le operazioni di prestito e le altre transazioni finanziarie del Fondo sono finanziate 

principalmente attraverso la sottoscrizione di quote di capitale da parte dei paesi membri. La 

distribuzione delle quote tra i paesi membri riflette il peso economico che ciascuno di questi ha 

nell’economia mondiale e il loro potenziale bisogno di risorse del Fondo.

L’attribuzione delle quote è guidata dall’applicazione di una specifica formula. 

L’adeguatezza del capitale del Fondo viene valutata normalmente ogni cinque anni (iGeneral 

Review o f Quotas). Nel dicembre 2010 con la Risoluzione del Consiglio dei Governatori n. 66/2 del 

15 dicembre 2010 si è conclusa la XIV revisione generale delle quote sulla base dell’accordo 

raggiunto al Vertice dei Capi di Stato e di Governo di Seoul del novembre 2010.

Nel sistema di rappresentanza del FMI non vale il principio “una paese, un voto”. Il potere 

di voto di ciascun membro è infatti determinato in base sia alle quote capitarie {basic votes), 

attribuite in misura uguale a tutti i membri del Fondo, sia alle quote sottoscritte, che riflettono il 

peso economico del paese.

Le risorse utilizzabili dal Fondo sono rappresentate da valuta degli stati membri che hanno 

una solida situazione finanziaria (inseriti nel Financial Transactions Pian, FTP).16 Parte di queste 

risorse sono impegnate per i prestiti già concessi. Le risorse utilizzabili non impegnate sono quelle 

che possono essere effettivamente messe a disposizione per i nuovi prestiti e per far fronte agli 

eventuali prelievi dei paesi membri nei limiti delle rispettive posizioni di riserva (pari al 25 per 

cento della quota versata).

In caso di necessità, il Fondo può attingere risorse attivando accordi di prestito 

supplementari con i paesi membri tramite i General Arrangements to Borrow e i New Arrangements 

to Borrow17.

16 l ’f t p , pubblicato ogni 6 mesi, rappresenta lo strumento che determina le risorse effettivamente u tilizzab ili da parte 
del Fondo. Rientrano ne ll’FTP paesi selezionati in  base alla situazione della bilancia dei pagamenti e delle riserve 
intemazionali, del mercato dei cambi, del debito estero. A  marzo 2012 i paesi erano 50.

17 II Fondo non ha mai utilizzato la facoltà di contrarre prestiti sul mercato, ancorché riconosciuta dallo Statuto.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 743 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Il Fondo deve mantenere un sufficiente grado di liquidità per far fronte alle potenziali 

esigenze finanziarie dei suoi membri. Per valutare la posizione di liquidità nel 2003 è stata adottata 

la Forward Committment Capacity (FCC), un indicatore che ha sostituito il rapporto di liquidità.

L’FCC è calcolata prendendo in considerazione le risorse effettivamente utilizzabili, tenuto conto
• • • • •  •  *  • t dei rimborsi previsti nell’anno di riferimento e al netto di un accantonamento prudenziale. Al 30

giugno del 2013 l’FCC risultava pari a 265 miliardi di DSP.

Tabella 4 -  Risorse finanziarie e posizione di liquidità del FMI
(miliardi di DSP)

2008 2009 2010 2011 2012 June
2013

Risorse totali 224 374 405 540 518 540

Risorse non utilizzabili 72 84 101 144 145 145
Risorse utilizzabili 152 290 305 397 373 395
Risorse impegnate non 
utilizzate 20 77 104 116 113 104
Rimborsi previsti nell’anno 
successivo 0,1 1,5 2,0 10,8 18,9 20,8

Saldo prudenziale 35 65 71 40 40 40
Capacità d’impegno nell’anno 
successivo (FCC) 98 149 132 252 235 265

Risorse NAB/GAB 34 34 34 370 370 370

Quote dei membri nel Piano di 
Transazioni Finanziarie (FTP) 174 180 181 196 198 198

Credito totale in essere 25 40 55 98 103 105

Fonte: IMF's Financial Resources and Liquidity Position -  June 2013

18 Tale accantonamento prudenziale è pari al 20 per cento delle quote dei paesi inclusi nel Financial Transaction Pian.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 744 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

4. L’ITALIA E IL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE

4.1 L’Italia e l’attività del Fondo

4.1.1 La Constituency

L’Italia è membro del Fondo monetario dal 1947. Nel Board è rappresentata da un Direttore 

esecutivo, che viene eletto dai Governatori del Fondo (Ministri economici o Governatori delle 

Banche centrali) del gruppo di paesi che fanno parte della sua constituency 19: l’Albania, la Grecia, 

Malta, il Portogallo e San Marino.

4.1.2 II personale italiano e l ’ufficio del Direttore Esecutivo

Ad aprile 2013 il personale di nazionalità italiana che lavora presso l’FMI (escluso quello 

impiegato presso l’ufficio del Direttore esecutivo) risultava pari a 84 unità su un totale di 3.209, 

corrispondente al 2,6 per cento. Tale cifra è inferiore alla nostra quota di partecipazione.

Tabella 5 - Distribuzione del personale del FMI tra i paesi G7

Totale
(valore
assoluto)

% di cui(1)
Per
memoria : 
quote

A9-A15 % B01-B05 % %

Italia 84 2,6 53 3,1 18 5,4 3,31

Stati Uniti 773 24,0 309 17,9 69 20,8 17,69
Giappone 70 2,2 48 2,8 9 2,7 6,56
Germania 111 3,5 71 4,1 24 7,2 6,12
Francia 125 3,9 79 4,6 15 4,5 4,51
Regno Unito 140 4,4 62 3,6 36 10,8 4,51
Canada 91 2,8 57 3,3 10 3,0 2,67

Totale G7 1.394 43,40 679 39,40 181 54,40 45,37

Totale FMI 3.209 100,00 1.726 100,00 332 100,00 100,00
(1) A9-A15 live lli professionali; B1-B5 live lli dirigenziali

Fonte: elaborazioni su documentazione FMI

19 Una constituency è composta dal gruppo di paesi membri che concorrono ad eleggere un Direttore esecutivo. 
Quest’ultimo rappresenta, in seno al Board, i governi di tutti gli stati che lo hanno eletto. I l  Direttore esecutivo è 
assistito da un vice-direttore {Alternate Executive Director). A ll ’interno della constituency possono essere adottati 
accordi che prevedono l ’alternanza nelle varie cariche. I  Direttori esecutivi dei cinque paesi maggiori (attualmente Stati 
Uniti, Giappone, Germania, Francia, Regno Unito) sono nominati direttamente dai rispettivi governi -  Appendice VI.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 745 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Dall’ ottobre 2012, il Direttore esecutivo italiano al FMI è il dott. Andrea Montanino. Fanno 

parte dell’Ufficio italiano anche un Vice direttore esecutivo (di nazionalità greca), due senior 

advisor (di nazionalità italiana), quattro advisor (tre di nazionalità italiana e uno portoghese), e due 

assistenti amministrativi.

4.1.3 La Sorveglianza

Articolo IV

Ai sensi dell’Articolo IV, sezione 3(b) dello Statuto del FMI, l’Italia, come tutti gli altri 

paesi membri, è tenuta a svolgere consultazioni annuali con il Fondo sullo stato dell’economia. 

L’ultima consultazione si è svolta dal 21 giugno al 4 luglio 2013 ed è terminata con la discussione 

finale al Board (settembre 2013) del Rapporto prodotto dallo staff. Il Rapporto è stato pubblicato 

sul sito web del Fondo.

La partecipazione dell’Italia all’esercizio FSAP

In ragione dell’ impegno delle giurisdizioni membri del Financial Stabìlity Board a sottoporsi al FSAP ogni 

cinque anni, nel dicembre 2011, alla scadenza del termine per l ’Italia ( il FSAP precedente si è concluso nel 2006), il 

MEF ha richiesto al FM I di sottoporsi nuovamente all’esercizio. Trattandosi di una analisi approfondita del sistema 

monetario e finanziario nel suo complesso, sono stati coinvolti nell’attività, oltre agli U ffic i del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, la Banca d’Italia, la CONSOB, l ’ISVAP e la COVIP.

I l  programma FSAP si è sviluppato in più fasi: Missione preliminare del FM I per la definizione dell’esercizio, 

finalizzazione dei questionari di self-assessment e due missioni, svolte entrambe nel 2013.

L ’esercizio FSAP si è concluso nel settembre 2013 quando è stato portato a ll’attenzione del Board, unitamente 

al Rapporto art. IV , i l Financial Sector Stabìlity Assessment (FSSA).

4.2 I Rapporti finanziari

4.2.1 Gestione della quota 

A seguito della tredicesima revisione delle quote, conclusasi neU’aprile 2008, è stato 

approvato dal Parlamento, con legge n. 144 del 13 ottobre 2009, l’aumento della quota dell’Italia da

7.055,5 a 7.882,3 milioni di DSP, che rappresentano il 3,31 per cento del totale20. Tale aumento è 

entrato in vigore nel 2011.

A seguito della quattordicesima revisione delle quote, conclusasi nel dicembre 2010, la quota 

dell’Italia aumenterà da 7.882,3 a 15.070 milioni di DSP e rappresenterà il 3,16 per cento del totale.

20 Si tratta della ratifica da parte italiana della cd. Riforma delle quote di Singapore, 2008.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 746 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

L’ autorizzazione per questo aumento è stata concessa con legge n. 190 del 31 ottobre 2011. Tale 

aumento non è ancora entrato in vigore.

Per l’adozione dei provvedimenti finanziari relativi all’aumento della quota, il Ministero 

dell’economia e delle finanze è autorizzato ad avvalersi della Banca d’Italia e a regolare mediante 

convenzione i rapporti conseguenti21. La Convenzione vigente è quella firmata tra il Ministero 

delPeconomia e delle finanze e la Banca d’Italia il 10 dicembre 2007.

4.2.2 Risorse per fronteggiare la crisi finanziaria

In attuazione degli impegni presi dall’Italia al Vertice G20 dei Capi di Stato e di Governo 

del 2 aprile 2009 nel quale era stato annunciato un incremento significativo delle risorse del FMI, 

con legge del 26 febbraio 2011, n. 10 è stato convertito in legge il decreto-legge del 29 dicembre 

2010, n. 225 concernente, tra l’altro, la partecipazione dell’Italia ai programmi del Fondo monetario 

intemazionale per fronteggiare la crisi finanziaria. In tale contesto il contributo italiano, calcolato 

in proporzione alla nostra partecipazione al Fondo, è pari a 13,53 miliardi di euro di cui 8,11 

miliardi di euro erogati attraverso un accordo di prestito bilaterale stipulato tra Banca d’Italia e 

FMI.

Successivamente, in attuazione degli impegni intemazionali assunti in occasione del 

Consiglio Europeo tenutosi a Bruxelles il 9 dicembre 2011, con decreto legge n. 216 del 29 

dicembre 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14 è stato approvato 

il versamento di un nuovo contributo pari a 23,48 miliardi di euro.

Entrambi i contributi sono erogati dalla Banca d’Italia, cui è concessa la garanzia statale e, 

pertanto, non gravano sul bilancio dello Stato. In base alla norma citata, i rapporti tra Ministero 

dell’economia e delle finanze e Banca d’Italia vengono regolati da apposita convenzione.

4.2.3 Risorse per i Low-Income Countries (LIC)

L’Italia si è impegnata a contribuire a favore del programma PRGF 3 con un prestito pari a 

complessivi 800 milioni di DSP. A marzo 2012 tutto l’importo impegnato risultava prelevato.

Nel contesto della crisi finanziaria intemazionale, il Board del FMI ha approvato la riforma 

degli strumenti di prestito concessionali per i LIC e ha chiesto ai paesi prestatori di mettere a 

disposizione nuove risorse per l’assistenza finanziaria concessionale a favore dei paesi più poveri. 

La richiesta di finanziamento riguarda sia i prestiti, o new bilateral loan (per consentire al Fondo

21 Cfr. allegato V



ATTI PA R LA M EN TA R I - 747 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

l’erogazione dei finanziamenti ai LICs ), sia i sussidi, o new subsidy (risorse necessarie per rendere 

tali prestiti concessionali).

L’Italia, con decreto-legge del 29 dicembre 2010, n. 225 convertito con legge del 26 

febbraio 2011, n. 10, si è impegnata a contribuire con un nuovo prestito (new bìlateral loan) pari a 

800 milioni di DSP (PRGT 4). Il prestito è erogato dalla Banca d’Italia a valere sulle sue risorse e, 

per questo aspetto dell’operazione, senza incidenza sulla finanza pubblica.

A marzo 2013 sul programma PRGT 4 sul totale dell’importo impegnato sono stati effettuati 

18 prelievi per un totale di circa 335 milioni di DSP.

Per quanto riguarda i sussidi (new subsidy), il contributo è pari a 22,1 milioni di DSP 

concesso utilizzando le risorse del Ministero dell’economia e delle finanze già a disposizione presso 

il Fondo.

4.2.4 Le operazioni contabili tra MEF e Banca d ’Italia

Nel corso del 2012 sono state registrate le seguenti operazioni contabili:

1. Pagamento di euro 10 milioni a favore della Banca d’Italia per le differenze di cambio euro

DSP, per interessi creditori e ricalcolo degli interessi dovuti come saldo da versare per 

l’esercizio 2010;

2. Pagamento di Euro 90.017,08 addebitati all’Italia dal FMI, quale quota di ripartizione delle 

spese occorrenti al funzionamento del “Conto Diritti Speciali di Prelievo” per il periodo 1 

maggio 2011 -  30 aprile 2012.

4.2.5 Assistenza tecnica
Nel corso del 2001 è stato costituito un subaccount destinato al finanziamento di attività di 

assistenza tecnica nei paesi dell’Europa centrale ed orientale e della Comunità degli Stati 

Indipendenti (CSI) con il versamento di 4 miliardi di lire. Nel 2004 l’Italia si è impegnata a 

rifinanziare il subaccount con un nuovo impegno pari a 1,9 milioni di euro erogati in due rate uguali 

nel biennio 2004-2005.

I singoli progetti da finanziare sono identificati su proposta del FMI e specificatamente 

approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze -  Dipartimento del Tesoro.

Da quando il subaccount è diventato operativo sono stati autorizzati dieci progetti per 

l’organizzazione di seminari nei paesi CSI e dell’Europa dell’est, tre progetti in Albania più due 

estensioni, uno in Kosovo, uno in Bosnia Erzegovina, tre nei paesi del sud est Europa (SEE) più una 

estensione, uno in Moldavia e uno in Russia.

A settembre 2013 rimangono da utilizzare circa 118 mila dollari.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 748 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Per quanto riguarda l’assistenza tecnica multilaterale, l’Italia ha partecipato con un 

contributo di 300.000 euro al subaccount multilaterale22 che il Fondo ha creato nel 2003 per offrire 

assistenza tecnica per la ricostruzione dell’Iraq.

Infine, attraverso il Ministero degli Affari Esteri, l’Italia ha partecipato alla terza fase del 

programma AFRITAC con un impegno pari a 600.000 euro destinato ad AFRITAC West. L’Italia 

aveva partecipato al finanziamento della prima fase del programma AFRITAC East (2002-2005) 

con un contributo di 1,5 milioni di euro e della seconda fase (2006-2008) con un contributo di 1,2 

milioni di euro.

Tabella 6 - Attività di assistenza tecnica

Assistenza Tecnica italiana Contributi versati

Assistenza bilaterale:
- tramite i l  sub-account italiano 4 miliardi di lire (anno 2001)

1,9 miliardi di euro (anno 2004)
Assistenza multilaterale:

- tramite i l  sub-account per l ’Iraq 300 mila euro
Assistenza multilaterale tramite i Centri
Regionali:

- Afritac East 1,5 milioni di euro - 1 fase 
1,2 milioni di euro -  II fase

- Afritac West 600.000 euro

Fonte : elaborazioni su dati F M I

4.3 La partecipazione dell’Italia al coordinamento europeo sulle attività del FMI

A livello europeo è continuato il processo finalizzato a meglio coordinare le posizioni degli 

stati membri dell’Unione europea sulle questioni in discussione al FMI. L’esigenza di assicurare un 

più efficace coordinamento deriva anche dal fatto che i paesi europei sono membri di differenti 

constituency. A tal fine si è agito attraverso:

a) una regolare attenzione ai problemi del FMI attraverso l’attività del sottocomitato 

permanente del Comitato Economico e Finanziario per le questioni relative al FMI (Sub 

Committee on IMF Issues, SCIMF);

b) la sistematica consultazione tra i rappresentanti europei al Fondo monetario;

c) il collegamento regolare tra lo SCIMF e i rappresentanti europei al Fondo monetario 

(EURIMF) attraverso la partecipazione del Presidente delPEURIMF ai lavori dello SCIMF;

22 Gli altri donatori del sub account multilaterale per l ’Iraq sono: Australia, Canada, India, UK, Svezia.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 749 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS EG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

d) la discussione dei Ministri e dei Governatori delle banche centrali sui temi intemazionali, e 

in particolare su quelli attinenti all’attività del FMI, in occasione delle riunioni informali del 

Consiglio Ecofìn;

e) la definizione di posizioni comuni per le riunioni intemazionali dei Capi di Stato e di 

Governo e dei Ministri e Governatori.

I principali temi dibattuti dai membri dello SCIMF nel corso del 2012-2013 hanno 

riguardato la riforma del sistema monetario intemazionale, la revisione triennale della sorveglianza, 

la revisione della formula del calcolo delle quote e la preparazione delle riunioni del G20.





ATTI PA R L A M E N T A R I - 7 5 1 -  XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICI



ATTI PA R LA M EN TA R I - 752 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE I

CENNI STORICI

Il Fondo Monetario Intemazionale è stato istituito nel luglio del 1944, con un trattato siglato a 
Bretton Woods, negli Stati Uniti, con il principale obiettivo di attuare una supervisione del sistema 
monetario intemazionale, al fine di garantirne la stabilità come prerequisito di una crescita ordinata 
mondiale basata sul libero scambio tra paesi.

Nel corso degli anni, gli strumenti con i quali il FMI persegue gli obiettivi ad esso assegnati dallo 
Statuto, si sono modificati in risposta al mutamento del contesto economico intemazionale.

Al momento della sua creazione, il Fondo operava in un sistema di tassi di cambio fissi ma 
aggiustabili, imperniato sulla convertibilità del dollaro in oro ad un rapporto fisso. Il Fondo aveva il 
compito di preservare la stabilità di tale sistema, concedendo assistenza finanziaria a carattere 
temporaneo diretto a compensare squilibri delle bilance dei pagamenti dei paesi membri.

Nei primi anni settanta, in un contesto di crescente mobilità dei capitali e di politiche economiche 
che mal si conciliavano con la convertibilità del dollaro in oro, il sistema dei cambi fissi è venuto 
meno. L’azione del Fondo si è quindi rivolta a sostenere le politiche di aggiustamento dei paesi 
membri che registravano squilibri macroeconomici e difficoltà gravi nella bilancia dei pagamenti. 
La tutela della stabilità monetaria intemazionale resta comunque un elemento centrale dell:attività 
del Fondo

Gli anni Ottanta sono stati segnati dall’esplosione della crisi del debito di alcuni paesi in via di 
sviluppo, la cui gestione ha assorbito gran parte delle risorse del Fondo. Le questioni attinenti 
all’aggiustamento strutturale delle economie hanno assunto maggiore rilievo ed i programmi del 
Fondo hanno dato priorità alle politiche di liberalizzazione commerciale e finanziaria, di 
privatizzazione e di de-regolamentazione dei mercati.

Gli eccessi delle politiche di liberalizzazione, talvolta premature in economie ancora fragili, hanno 
portato negli anni Novanta a un ripensamento della linea affermatasi nel decennio precedente. Le 
crisi messicana prima, e quella asiatica successivamente, hanno evidenziato i limiti dell’approccio. 
Il Fondo ha rivolto maggiore attenzione al rafforzamento del quadro istituzionale dell’economia di 
mercato, in particolare alle problematiche connesse alla vigilanza bancaria, al potenziamento degli 
standard nel settore sociale e finanziario, all’ordinata successione temporale nel processo di 
liberalizzazione economica e finanziaria, alla trasparenza delle attività svolta dalle autorità 
monetarie e fiscali. Inoltre è emersa chiaramente l’esigenza di aggiornare e potenziare gli strumenti 
analitici per meglio calibrare le raccomandazioni alle specifiche esigenze di ogni paese.

Dopo l’i l  settembre 2001, è stato attribuito al Fondo un importante ruolo nella lotta al riciclaggio 
di capitali illeciti e al finanziamento del terrorismo intemazionale. Il FMI procede regolarmente alla 
valutazione delle normative anti-riciclaggio e ne verifica l’ottemperanza agli standard concordati a 
livello intemazionale, nonché l’efficace attuazione. In questo ambito, il Fondo presta anche la sua 
assistenza tecnica.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 753 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Dopo alcuni anni in cui il suo ruolo si era progressivamente ridotto con una significativa 
contrazione dell’attività di assistenza finanziaria, (che si è ridotta da oltre 71 miliardi di DSP a 
dicembre 2003 ai 9,8 di dicembre 2007) il Fondo ha assunto una importanza strategica su mandato 
dei successivi vertici G20 dei Capi di Stato e di Governo di Londra (aprile 2009) e Pittsburgh 
(settembre 2009) per affrontare le conseguenze della crisi.

In un contesto economico di severo deterioramento ha assunto un ruolo essenziale di sostegno e 
assistenza ai paesi colpiti dalla crisi per ricoprire il quale si è reso necessario un processo di rapido 
adattamento al contesto e l’avvio di un complesso programma di riforme, non ancora completato. 
Le principali misure, adottate o in corso di discussione, sono state: 1) l’aumento della dotazione 
finanziaria per garantire un’adeguata assistenza ai paesi più colpiti dalla crisi; 2) la revisione degli 
strumenti di assistenza finanziaria, in modo da renderli maggiormente duttili e funzionali al nuovo 
scenario che si andava manifestando; 3) un ripensamento delle priorità in materia di sorveglianza 
sui paesi membri e sull’economia globale; 4) l’intensificazione della collaborazione tra FMI e il 
Consiglio per la stabilità finanziaria (Financial Stabìlity Board) per individuare un sistema efficace 
di prevenzione della crisi; 5) la riforma della governarne, così da rendere più efficace l’azione del 
Fondo; 6) il rafforzamento della voce e della rappresentanza dei paesi emergenti e dei paesi in via di 
sviluppo, per rafforzare la legittimità e la credibilità delle scelte operate dal Fondo.

A settembre 2013 i membri del Fondo sono 188.

L’Italia ha ratificato la partecipazione al Fondo Monetario Intemazionale con legge n.132/1947 con 
cui è divenuta membro anche della Banca Mondiale.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 754 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE I I

ORGANIZZAZIONE DEL FONDO MONETARIO INTERNAZIONALE

Gli organi

La struttura organizzativa del Fondo è determinata dal suo Statuto, entrato in vigore nel dicembre 
del 1945, ed è governata dagli Stati membri, che sono attualmente 188. Lo Statuto prevede un 
Consiglio Direttivo, un Consiglio di Amministrazione, un Direttore Generale e uno staff 
intemazionale di personale dipendente.

Consiglio dei Governatori (Board o f Governors)

E l'organo direttivo ed è composto da un governatore (generalmente il Ministro delle Finanze) e da 
un vice-governatore nominati da ogni paese membro. Il Consiglio dei Governatori può delegare i 
propri poteri al Consiglio d’Amministrazione, con l’eccezione di alcuni poteri riservati. Si riunisce 
di norma una volta all'anno, in occasione degli Incontri Annuali.

Comitato Monetario e Finanziario Internazionale (International Monetary and Financial Com
mittee)

Il Comitato Interinale del Consiglio dei Governatori, organo consultivo del Fondo, dal settembre 
1999 è diventato permanente col nome di Comitato Monetario e Finanziario Intemazionale (CMFI). 
Ne fanno parte i ventiquattro membri rappresentati generalmente dal Ministro delle Finanze presenti 
nel Consiglio di Amministrazione. Si riunisce due volte all'anno: in sessione primaverile (aprile o 
maggio) e in sessione autunnale, in occasione della Riunione Annuale del Consiglio dei Governatori 
. Ha il compito di fornire le linee guida per il proprio operato al Consiglio di Amministrazione e 
raccomandazioni su temi riguardanti la gestione e l'adeguamento del sistema monetario e 
finanziario intemazionale al Consiglio dei Governatori.

Consiglio di Amministrazione (Executive Board)

È l'organo esecutivo, composto da 24 Direttori Esecutivi, nominati da singoli paesi o eletti da 
gruppi di paesi, e dal Direttore Generale. Si riunisce più volte alla settimana. L’adozione delle 
decisioni da parte del Consiglio di Amministrazione avviene generalmente “per consenso” e solo 
eccezionalmente con richiesta di votazione formale. Nel primo caso, la formulazione della decisione 
viene articolata in una sintesi del moderatore (summìng-up) in cui vengono riportate tutte le 
opinioni senza attribuirle ad uno specifico direttore. Nel secondo caso la maggioranza richiesta è 
quella semplice, con alcune eccezioni.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 755 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Il Consiglio di Amministrazione è guidato da un Direttore Generale, eletto dal Consiglio stesso, che 
può revocargli la nomina in ogni momento, ed è assistito da tre vice. Ha poteri propositivi, ad 
esempio nel caso dell’allocazione dei DSP. Il Consiglio può assegnargli anche compiti specifici, 
come quello di negoziare con i paesi membri che richiedano un finanziamento. Inoltre, quando 
ritenga che uno stato membro non adempia ad un obbligo, il Direttore Generale porta la questione 
all'attenzione del Consiglio, che ha il potere di decidere se tale inadempienza si sia effettivamente 
verificata.

Ufficio di valutatone indipendente (Independent Evaluation Office)

Questo ufficio è stato istituito dal Consiglio di amministrazione durante l’anno finanziario 2001, 
come struttura permanente all’interno del FMI ma indipendente dal management e dallo staff e ha
lo scopo di condurre valutazioni oggettive sull’operato del Fondo stesso. Il direttore, in carica per 
quattro anni, rinnovabile fino a tre, presenta al Consiglio di amministrazione e al CMFI programmi 
di lavoro e rapporti annuali. Il programma di lavoro riguarda valutazioni relative a singoli paesi, 
gruppi di paesi, questioni di policy, attività di assistenza tecnica, formazione e ricerca e anche le 
procedure interne del Fondo. La struttura operativa, per la selezione della quale è responsabile il 
direttore, si basa su una decina di unità interne, affiancate da consulenti esterni, esperti nelle aree 
oggetto di valutazione.

Quote e sistema di votazione

All'atto dell'adesione al Fondo, ogni Paese sottoscrive una quota, che per il 25 per cento è costituita 
da attività di riserva e per il resto in valuta nazionale.

Le quote servono a vari scopi. In primo luogo, rappresentano le risorse disponibili per i prestiti ai 
paesi membri in difficoltà finanziarie. In secondo luogo, esse costituiscono la base di calcolo per la 
determinazione sia dell'ammontare massimo di risorse che ogni paese può prendere in prestito sia 
della allocazione dei diritti speciali di prelievo (DSP), effettuata periodicamente. Infine, da esse 
deriva il potere di voto di ciascun membro.

Le revisioni generali delle quote avvengono di norma ogni cinque anni e hanno l’obiettivo di 
adeguare le risorse del Fondo alle esigenze dei paesi membri.

L'aumento di quota di ogni membro diventa effettivo quando il Paese notifica al Fondo il proprio 
consenso e versa totalmente la somma equivalente all'incremento.

Con l’eccezione di un numero ristretto di questioni riservate, le decisioni del FMI devono essere 
approvate dal voto della maggioranza. Le più importanti fra le questioni riservate sono: 1) l’apporto 
di emendamenti allo statuto del Fondo; 2) la modifica dell’entità delle quote, che deve ottenere una 
percentuale di voti sul totale dell’85 per cento; 3) l’ammissione di nuovi membri.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 756 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE III

I PRINCIPALI STRUMENTI DI FINANZIAMENTO DEL FONDO MONETARIO

Stand-by arrangement (SBA) -  È l’accordo standard mediante il quale i paesi membri che 
sperimentino temporanei squilibri della bilancia dei pagamenti sono autorizzati a prelevare un 
ammontare pari al 100 per cento della propria quota su base annuale e al 300 per cento della propria 
quota su base cumulativa dal Conto Generale delle Risorse (General Resource Account -  GRA). Gli 
acquisti delle tronche di credito sono soggetti all’obbligo di riacquisto entro quattro anni al 
massimo dalla data del primo prelevamento, con aspettative di riacquisto a partire dai 27 mesi dal 
primo tiraggio. La durata tipica degli accordi è di 12-18 mesi, estendibile a 3 anni.

Alla fine del 2000 è stata completata una revisione della struttura degli strumenti finanziari del 
Fondo (con l’eccezione della PRGF) con l’obiettivo di scoraggiare il ricorso eccessivo e prolungato 
nel tempo delle risorse del Fondo da parte degli stati membri, oltre che di razionalizzare la struttura 
degli strumenti a disposizione per renderli più idonei alle esigenze dei paesi destinatari dei prestiti. 
In particolare, sono state previste “aspettative di riacquisto” che dovrebbero agevolare un 
accorciamento dei tempi di rimborso, a meno che il Fondo non conceda una dilazione al paese che 
ne faccia richiesta, nei casi in cui l’eventuale rimborso metta a rischio la stabilità finanziaria del 
paese. Sono state introdotte maggiorazioni sui tassi applicati ai prestiti attraverso SBA e EFF da 
applicarsi per tiraggi superiori ad una prefissata soglia.

È stato inoltre deciso che i paesi membri che abbiano un debito nei confronti del GRA superiore al 
100 per cento della loro quota, debbano essere coinvolti in un programma di monitoraggio alla 
scadenza dell’accordo di prestito {post-program monitoring) fino a che il debito complessivo non 
sia sceso al di sotto della soglia del 100 per cento della quota.

Extended Fund Facìlity (EFF) -  Strumento creato nel 1974 per assistere paesi in situazione di 
forte e prolungato squilibrio nella bilancia dei pagamenti dovuto a impedimenti strutturali, che ad 
esempio limitino l’accesso ai capitali privati, i quali abbiano predisposto adeguati programmi di 
riforme strutturali per correggere le debolezze economiche e istituzionali. L’EFF può essere 
utilizzato per economie caratterizzate da bassi tassi di crescita e da una bilancia dei pagamenti 
intrinsecamente debole. Questa facility prevede finanziamenti a lungo termine e un coinvolgimento 
prolungato del Fondo in tutte le fasi di elaborazione e attuazione delle riforme.

Flexible Credit Line (FCL) - Strumento destinato ai paesi con fondamentali economici e politiche 
macroeconomiche molto solidi. Può essere utilizzato al fine di prevenire oltre che di risolvere le 
crisi. Ha carattere prevalentemente precauzionale, ma può essere usato anche da paesi che si trovino 
a dover fronteggiare una crisi finanziaria, senza ulteriori adempimenti.

L’accesso alla FCL è particolarmente flessibile, in quanto le erogazioni delle risorse non avvengono 
in fasi successive e non sono condizionate a specifici impegni di polìcy, a differenza di quanto 
avviene con i programmi tradizionali del Fondo. Dopo la riforma approvata nel 2010 la durata della 
linea di credito è di uno -  due anni (con riesame dei requisiti dopo un anno). Non vi sono limiti di



ATTI PA R LA M EN TA R I - 757 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

accesso prefissati (anche il tetto all’inizio implicitamente fissato al 1000 per cento della quota del 
paese beneficiario è stato eliminato), e le singole decisioni si basano sul fabbisogno finanziario 
specifico di ciascun paese. Il Board è coinvolto nella determinazione dei limiti di accesso e del 
relativo impatto sulla liquidità del Fondo.

Precautionary Credit Line (PCL) -  Introdotta nel 2010 come strumento riservato a paesi che non si 
qualificano per la FCL, ma hanno comunque buoni fondamentali, nel 2011 è stata sostituita dalla 
PLL.

Precautionary and Liquidity Line (PLL) -  Strumento creato per fornire finanziamenti a fronte di 
necessità effettive o potenziali di bilancia dei pagamenti in paesi con fondamentali e politiche 
solide, rappresenta una forma di assicurazione o un aiuto nella risoluzione di crisi in una varietà di 
circostanze. Combina un processo di qualificazione simile a quello stabilito per la FCL con una 
condizionalità ex-post mirata, volta ad affrontare eventuali vulnerabilità residue identificate nel 
processo di qualificazione. I requisiti per accedere alla PLL segnalano la solidità dei fondamentali e 
delle politiche di quel paese, contribuendo ad accrescere la fiducia dei mercati.

Extended Credit Facility (ECF) -  Destinata ai paesi a basso reddito, fornisce sostegno finanziario 
di medio termine a paesi con problemi prolungati (protracted needs) di bilancia dei pagamenti. Ha 
una durata triennale (con eventuale estensione per un ulteriore biennio), ma è consentito il ricorso 
ripetuto. L’intervento del Fondo è legato a un programma di aggiustamento e alla definizione di una 
specifica condizionalità. Da gennaio 2010 ha sostituito la precedente Poverty Reduction and 
Growth Facility (PRGF).

Stand-by Credit Facility (SCF) - Destinata ai paesi a basso reddito, può essere utilizzata su base 
precauzionale. Consente di far fronte a esigenze di breve termine (come lo Stand-By Arrangement), 
legate a shock domestici o esterni. La durata è 12-24 mesi e la possibilità di utilizzo ripetuto è 
limitata (non più di due anni e mezzo ogni cinque anni). Anche in questo caso è previsto un 
programma con specifica condizionalità.

Rapid Credit Facility (RCF) - Destinata ai paesi a basso reddito, fornisce finanziamenti a rapida 
erogazione e accesso limitato in situazioni di emergenza (shock esogeni, catastrofi naturali, 
situazioni derivanti da conflitti), con limitata condizionalità. È prevista la possibilità di un utilizzo 
ripetuto anche per consentire a paesi particolarmente fragili di costituire il track record necessario 
per accedere al EFC. Da gennaio 2010 sostituisce i finanziamenti garantiti in precedenza 
dall'Exogenous Shocks Facility (componente ad accesso rapido), dall’Emergency Naturai Disaster 
Assistance e dall’Emergency Post-Conflict Assistance.

Policy Support Instrument (PSI) - Principale strumento non finanziario, destinato ai paesi che non 
necessitano di ulteriore assistenza finanziaria ma che hanno bisogno del “sigillo” (seal o f approvai) 
del Fondo sulle politiche economiche adottate al fine di fornire un segnale a donatori e operatori di 
mercato.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 758 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE IV

LE CONCLUSIONIDELLE RIUNIONIDEL CMFI 

Communiqué of the Twenty-Sixth Meeting of the International Financial and Monetary Committee

Chaired by Mr. Tharman Shanmugaratnam, Deputy Prime Minister of Singapore and Minister for
Finance

October 13, 2012

Global growth has decelerated and substantial uncertainties and downside risks remain. Key 
po licy  steps have been announced, but effective and timely implementation is c ritica l to rebuild  
confidence. We need to act decisively to break negative feedback loops and restore the global 
economy to a path o f  strong, sustainable and balanced growth. Advanced economies should deliver 
the necessary structural reforms and implement credible fis c a l plans. Emerging market economies 
should preserve o r use po licy  fle x ib ility  as appropriate to fac ilita te  a response to adverse shocks 
and support growth.

Advanced economies. There is a need to secure a sustained recovery from the crisis. Further 
monetary easing has created more accommodative financial conditions. The implementation of 
credible medium-term fiscal consolidation plans remains critical in many advanced economies. 
Fiscal policy should be appropriately calibrated to be as growth-friendly as possible. In the euro 
area, significant progress has been made. The ECB’s decision on Outright Monetary Transactions 
and the launch of the European Stability Mechanism are welcome. But further steps are necessary. 
We look forward to timely implementation of an effective banking and a stronger fiscal union to 
strengthen the monetary union’s resilience, and structural reforms to boost growth and employment 
at the national level. In the United States, resolving the fiscal cliff, raising the debt ceiling, and 
making progress toward a comprehensive plan to ensure fiscal sustainability are essential. In Japan, 
securing funding for this year’s budget and further progress in medium-term fiscal consolidation 
are needed.
Emerging market and developing countries. Activity is slowing in emerging market and 
developing economies, reflecting weaker external and domestic demand and, in some cases, policy 
tightening to address inflationary pressures. Risks are compounded for some countries by falling 
prices for non-food commodities and upward price pressures on some food items. These economies 
will need to ensure flexibility in policy implementation to support growth, consistent with global 
rebalancing. The potential impact from large and volatile cross-border capital flows should be 
closely monitored. The Fund has increased its support for Arab countries in transition and 
continues to work with these authorities as they develop home-grown national reform strategies to 
deliver inclusive growth and jobs. We call on the international community to provide broader 
support for this region. We welcome the increased engagement of the IMF with small states and 
look forward to further work in this area.
Low-income countries. While growth remains buoyant in most low-income countries, fiscal and 
reserve positions have weakened and buffers need to be restored. In the near term, the Fund is 
adequately resourced to provide additional financial support to low-income countries, should the 
need arise. We welcome the IMF Executive Board’s decision on the use of US$2.7 billion in 
remaining windfall gold sales profits as part of a strategy to ensure the long-term sustainability of 
the Fund’s concessional financing facilities. This comes on top of the receipt of the assurances 
needed for the use of US$1.1 billion in resources linked to gold sales profits to bolster PRGT 
resources in the near term. We call on members to expedite the unlocking of this financing.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 759 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Global Policy Agenda. We welcome the directions set forth in the Managing Director’s Global 
Policy Agenda and share its emphasis on the need to address the current crisis and build a strong 
foundation for future growth. Policies for jobs and growth, debt sustainability, repair of financial 
systems, and reducing global imbalances are key priorities. We will review progress on 
implementing these measures at our next meeting. We are committed to strengthening domestic 
sources of growth in surplus economies, boosting national savings while enhancing export 
competitiveness in deficit countries, and fostering greater exchange rate flexibility, where 
appropriate. We reaffirm our commitment to avoid any form of trade and investment protectionism. 
Surveillance. We welcome the strengthening of the IMF’s surveillance framework through the 
adoption of a new Integrated Surveillance Decision, a Financial Surveillance Strategy as well as the 
launch of a pilot External Sector Report. These initiatives will bring together bilateral and 
multilateral perspectives in the Fund’s policy advice and support better assessment of global and 
country-level risks and spillovers to economic and financial stability. We look forward to the 
evenhanded and effective implementation of the strengthened surveillance framework and will 
assess progress at the next Annual Meetings.
Resources. Members have significantly augmented Fund resources. Pledges have been received 
from more members since April to increase the borrowed resources available to the Fund by 
US$461 billion. We welcome the signing of the first batch of bilateral borrowing agreements and 
encourage the conclusion of the remaining borrowing agreements soon.
2010 Quota and Governance Reforms. We have made considerable progress in ratifying the 2010 
quota and governance reforms. Most of the conditions required for the entry into force of the 
reforms have been achieved. We reaffirm the urgency of making these important reforms effective 
and call on members who have yet to complete the necessary steps to do so.
Quota Formula Review. The comprehensive review of the quota formula is well underway. The 
key issues and differences have been clearly identified. We call on the membership to develop the 
consensus needed through further engagement of the IMF Executive Board, with input from the 
IMFC Deputies after their meeting in December, to complete the review by January 2013. We 
reaffirm our commitment to conclude the Fifteenth General Review of Quotas by January 2014.
IMFC meeting. We would like to express our gratitude to the government of Japan for hosting 
these meetings. The next IMFC meeting will be held in Washington D.C. on April 19-20,2013.

Attendance can be found at http://www.imf.org/extemal/am/2012/imfc/attendees/index.htm



ATTI PA R LA M EN TA R I - 760 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Communiqué of the Twenty-Seventh Meeting o f the IMFC

Chaired by Mr. Tharman Shanmugaratnam, Deputy Prime Minister of Singapore
and Minister for Finance

April 20, 2013

Policy actions have defused key short-term risks. An uneven recovery is emerging but growth and 
job creation are still too weak. New risks are arising while several old risks remain. We need to act 
decisively to nurture a sustainable recovery and restore the resilience o f the global economy. 
Financial sector repair and reform remain a priority. Advanced economies need to balance 
supporting domestic demand with reforms to tackle structural weaknesses that weigh on growth, 
while implementing credible fiscal plans. Emerging market and developing economies that are 
experiencing relatively high growth should begin to rebuild policy space while those exposed to 
volatile capital flows should avoidfinancial vulnerabilities. We welcome the directions set forth in 
the Managing Director’s Global Policy Agenda.

Advanced economies. A moderate and steady private sector-led recovery is in the making in the 
United States, while Japan has stepped up efforts to combat deflation. Growth in the euro area as a 
whole has yet to materialize. Continued progress in improving public finances is essential in most 
advanced economies. Where country circumstances allow, fiscal policies should avoid 
pro-cyclicality, focus on structural balances, and let automatic stabilizers operate fully to support 
growth. Credible medium-term fiscal consolidation plans remain crucial, in particular for the 
United States and Japan. Accommodative monetary policy is still needed to help bolster growth but 
needs to be accompanied by credible medium-term fiscal consolidation plans and stronger progress 
on financial sector and structural reforms. This will also help contain any potential impacts of 
monetary easing on capital flows and exchange rates. Eventual exit from monetary expansion will 
need to be carefully managed and clearly communicated. In the euro area, further progress in 
repairing bank balance sheets and reducing financial fragmentation is crucial. Structural reforms to 
boost productivity and employment need to continue. Further tangible progress is needed on core 
elements of an effective banking union and a stronger fiscal union, to strengthen the resilience of 
the monetary union.

Emerging market and developing countries. With activity picking up, policies should be 
recalibrated to rebuild buffers and guard against financial vulnerabilities. When dealing with 
macroeconomic or financial stability risks arising from large and volatile capital flows, 
macroeconomic policy adjustment could be supported by prudential measures and, as appropriate, 
capital flow management measures. Such measures should not, however, substitute for warranted 
macroeconomic adjustment. We note the Fund’s increased support for Arab countries in transition 
and welcome the bilateral support thus far. More needs to be done by the Fund and the wider 
membership to support countries undertaking difficult reforms. We also welcome the Fund’s 
strengthened engagement with small states to better reflect their needs in program design and 
technical assistance.

Low-income countries. Continued robust growth in many low-income countries provides room for 
replenishing policy buffers while addressing pressing infrastructure and social needs, including 
targeted support to the poor through subsidy reform. We note recent changes to the Fund’s facilities 
for low-income countries and the temporary extension of the zero interest rate. We urge members to 
unlock the financing necessary to ensure the self-sustainability of the Fund’s concessional lending, 
following the 2012 decision on gold sale windfall profits. We call on the Fund to closely monitor



ATTI PA R LA M EN TA R I - 761 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

the sustainability of the PRGT in relation to the needs of low-income countries. We also look 
forward to the finalization of the review of the debt limits policy in Fund-supported programs.

Restoring resilience. We welcome the work of the Fund on jobs and growth as a basis for tailored 
policy advice, in collaboration with other organizations. Reforms to put debt on a sustainable 
trajectory are critical. We call on the Fund to draw lessons from experiences of dealing with high 
debt. Renewed commitment to implement financial reforms is needed. We stress the important role 
of the Fund’s Financial Surveillance Strategy in moving this agenda forward, including assessing 
the global impact of regulatory reforms. Further progress should be made on closing data gaps. 
Global imbalances have continued to narrow, but more needs to be done to reduce the structural 
sources of these imbalances. To support rebalancing, deficit countries must continue to raise 
national saving and surplus economies must boost domestic sources of growth. In addition, fiscal 
and structural reforms, supported by greater exchange rate flexibility where appropriate, are needed 
to ensure that the correction continues. We affirm our commitment to refrain from competitive 
devaluations and any form of trade and investment protectionism. Fighting tax evasion is critical to 
help strengthen fiscal resilience of all our member states. In this regard, we are determined to 
promote transparency in the tax, anti-money laundering and counter-financing of terrorism areas.

IM F surveillance. Evenhanded and effective implementation of the strengthened surveillance 
framework is necessary to improve the integration of multilateral perspectives in bilateral 
surveillance and the Fund’s analysis of risks and spillovers. We welcome the Integrated 
Surveillance Decision, the outcome of the Fund’s work on capital flows, the pilot External Sector 
Report, and the Spillover Report. We look forward to the upcoming review of transparency policy. 
We call for further analysis of the impact of unconventional monetary policy on capital flows and 
asset and commodity prices, the role of capital flows in driving exchange rates, and global liquidity.

Governance reforms. We urge members who have yet to complete the necessary steps to ratify the 
2010 reforms to do so without delay. We remain committed to complete the reform of the Fund’s 
quota and governance structure, which is key to its credibility, legitimacy, and effectiveness. We 
will integrate work on a new quota formula with work on the Fifteenth General Review of Quotas. 
The quota formula should be simple and transparent, consistent with the multiple roles of quotas, 
produce results that are broadly acceptable to the membership, and be feasible to implement 
statistically based on timely, high quality and widely available data. We urge the Executive Board 
to agree on a new quota formula as part of the Fifteenth General Review of Quotas. Any 
realignment is expected to result in increases in the quota shares of dynamic economies in line with 
their relative positions in the world economy, and hence likely in the share of emerging market and 
developing countries as a whole. Steps shall be taken to protect the voice and representation of the 
poorest members. We reaffirm our commitment to complete the Fifteenth Review by January 2014.

We welcome the conclusions of the second external evaluation of the Independent Evaluation 
Office and look forward to the implementation of its recommendations.

Next IMFC meeting. Our next meeting will be held in Washington, D.C. on October 11-12, 2013. 

Attendance can be found at httD://www.imf.org/extemal/sDring/2013/imfc/attendees/index.htm



ATTI PA R LA M EN TA R I - 762 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE V

Convenzioni

Per regolare i rapporti finanziari con il FMI, il Ministero dell’Economia e delle Finanze (già 
Ministero del Tesoro) è stato autorizzato ad avvalersi della Banca d’Italia e delPUfficio Italiano dei 
Cambi. Nel 1998 la Banca d’Italia è subentrata in tutte le posizioni e in tutti i rapporti attivi e 
passivi facenti capo all’Ufficio Italiano Cambi in forza della partecipazione della Repubblica 
Italiana al Fondo (Convenzione del 23 dicembre 1998 fra il Ministero del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione Economica, la Banca d’Italia e l’Ufficio Italiano dei Cambi).
Ai sensi dell’ art. 3, comma 13 della legge n. 20 del 1994, il decreto di approvazione della 
convenzione non è soggetto al controllo preventivo della Corte dei Conti.
Si riportano di seguito le convenzioni stipulate tra Amministrazione, UIC e Banca d’Italia per 
regolare i rapporti derivanti dall’aumento della quota di partecipazione dell’Italia, la convenzione 
del 16.4.1970 , del 6 giugno 2012 e del 24 luglio 2013 rispettivamente per il regolamento dei 
rapporti conseguenti alla pratica attuazione delle operazioni in Diritti Speciali di Prelievo in seno al 
FMI e per il regolamento dei rapporto derivanti dalla firma degli accordi di prestito bilaterali:

-  Convenzione del 2.4.1958, approvata e resa esecutiva con D.M. n. 564799 del 9.6.1958, 
registrato alla Corte dei Conti il 26.6.1958, reg. n. 16 Tes. f. 223;

-  Convenzione del 12.10.1959, approvata e resa esecutiva con D.M. del 17.1.1961 n. 160493, 
registrato alla Corte dei Conti il 13.4.1961, reg. n. 9 Tes. f. 243;

-  Convenzioni dell’ 11.10.1960, approvate e rese esecutive con il citato D.M. n. 160493;

-  Convenzione del 4.12.1964 approvata e resa esecutiva con D.M. del 12.2.1965,n.401884, 
registrato alla Corte dei Conti il 22.3.1965 reg.n.8 Tes. f. n. 73;

-  Convenzione del 23.3.1966, approvata e resa esecutiva con D.M.n. 588181 del 7.11.1966, 
registrato alla Corte dei Conti il 24.11.1966, reg. n. 27 f.n.100;

-  Convenzione del 16.4.1970 approvata e resa esecutiva con D.M. del 18.6.1970 n. 28575

-  Convenzione dell’ 8 .1.1971, approvata e resa esecutiva con D.M. del 22.7.1971 n.11559, 
registrato alla Corte dei Conti il 10.9.1971, reg. n. 29 Tes.f.n.148;

-  Convenzione del 20.3.1975, approvata e resa esecutiva con D.M. del 14 maggio 1976 n. 
362783, registrato alla Corte dei Conti il 3.7.1976, reg. 19 Tes. f.n.136

-  Convenzione del 20.3.1981 approvata e resa esecutiva con D.M. del 23.3.1981 n. 315572, 
registrato alla Corte dei Conti il 2.9.1981, reg. n.18 Tes.f.n.380;

-  Convenzione del 12.12.1983, approvata e resa esecutiva con D.M. del 20.12.1983 n. 766969, 
registrato dalla Corte dei Conti il 23.1.1984 reg. n. 4 Tes.f.n.13;

-  Convenzione del 30.7.1984, approvata e resa esecutiva con D.M. del 4.8.1984 n. 266171, 
registrato alla Corte dei Conti l’I. 9. 1984 reg. n. 28 Tes. F..n. 171 ;

-  Convenzione del 7.5.1996 approvata e resa esecutiva con D.M. del 9.5.1996 n. 317307, 
registrato alla Corte dei Conti il 24.6.1996 reg. 3 Tes.f.n.308;

-  Convenzione del 7.10.1999 approvata e resa esecutiva con D.M. del 22.10.1999 n. 636308

-  Convenzione del 10.12.2007 approvata e resa esecutiva con D.M. del 28.12.2008 n. 127093



ATTI PA R LA M EN TA R I - 763 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

-  Convenzione del 06.06.2012 approvata e resa esecutiva con D.M. del 06.12.2012 n. 98038

-  Convenzione del 24.07.2013 in attesa di Decreto Ministeriale

Fonti normative

a) Adesione: legge 23 marzo 1947, n. 132 (quota italiana pari a 180 min. di dollari USA)
b) Aumento quota: legge 26 giugno 1960, n. 618 (quota italiana pari a 270 min. di dollari 

USA)
c) Aumento quota: legge 22 maggio 1964, n. 549(quota italiano pari a 500 min. di dollari 

USA)
d) Aumento quota: legge 20 gennaio 1966,n. 2 (quota italiana pari a 625 min. di dollari USA)
e) Istituzione dei Diritti Speciali di Prelievo (DPS) : legge 1 ottobre 1969
f) Aumento quota: legge 18dicembre 1970, n. 1059 (quota italiana pari a 1.000 min. di dollari 

USA)
g) Aumento quota, legge 7 novembre 1977, n. 882 (quota italiana pari a 1.240 min. di dollari 

USA)
h) Aumento quota: legge 29 settembre 1980, n. 579 (quota italiana pari a 1.860 min. di dollari 

USA)
i) Aumento quota: legge 30 novembre 1983, n. 656 (quota italiana pari a 2.909,1 min. di 

dollari USA)
j) Aumento quota: legge 30 settembre 1992, n. 405 (quota italiana pari a 4.590,7 min. di 

dollari USA)
k) Aumento quota: legge 18 febbraio 1999, n. 33 (quota italiana pari a 7.055,5 min. di dollari 

USA)
1) Aumento quota: legge 13 ottobre 2009, n. 144 (quota italiana pari a 7.882,3 min. di dollari 

USA)
m) Contributo al “Conto Sussidi” dell’ESAF legge 18 maggio 1998, n. 160
n) Contributo dell’Italia all’incremento delle risorse del FMI per fronteggiare la crisi 

finanziaria e per l’assistenza finanziaria a favore dei Paesi più poveri: Decreto-legge 29 
dicembre 2010, n. 225 (Art. 2 commi da 13 a 16) convertito con legge 26 febbraio 2011, n.
10

o) Contributo dell’Italia ai programmi del Fondo monetario intemazionale per fronteggiare la 
crisi finanziaria tramite la stipula di un accordo di prestito bilaterale: Decreto-legge 29 
dicembre 2011, n. 216 (Art. 25) convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012, 
n. 14



ATTI PA R LA M EN TA R I - 764 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

APPENDICE VI

Direttori Esecutivi e potere di voto al 13 agosto 2013

Director
Alternate Casting Votes of Votes by 

Country
Total
Votes1

Percent
of

Fund
Total2

Appointed

Meg Lundsager
Vacant

United States 421,961 421,961 16.75

Daikichi Momma 
Isao Hishikawa

Japan 157,022 157,022 6.23

Hubert Temmeyer
Steffen Meyer

Germany 146,392 146,392 5.81

Herve M. Jodon de Villeroche
Gabriel Cumenge

France 108,122 108,122 4.29

Steve Field 
Christopher Yeates

United
Kingdom

108,122 108,122 4.29

Elected

I Menno Snel Armenia 1,657
! Oleksandr Petryk 
\ Willy Kiekens Belgium ^ 7g9

Bosnia and Herzegovina 2,428

Bulgaria 7,139

Croatia 4,388

Cyprus 2,319

Georgia 2,240

Israel 11,348

Luxembourg 4,924

Macedonia, former Yugoslav 
Republic o f 1,426

Moldova 1,969

Montenegro 1,012

Netherlands 52,361 1

Romania 11,039

Ukraine 14,457 165,496 6.57

1 Jose Rojas i Colombia ¡ 8,477 1 1 1



ATTI PA R LA M EN TA R I - 765 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Fernando Varela Costa Rica 2,378
Maria Angelica Arbelaez

El Salvador 2,450

Guatemala 2,839

Honduras ' 2,032

México 36,994

Spain 40,971 1

Venezuela, República Bolivariana 
de 27,328 123,469 4.90 1

Andrea Montanino 
Thanos Catsambas

Albania 1,337
------ j

Greece 11,755 1
Italy 79,560

Malta 1,757

Portugal 11,034

San Marino 961 106,404 4.22

1 Wimboh Sanioso Brunei Darussalam 2,889
" " 1

1 Abdul Ras heed Ghaffour Cambodia 1,612

F iji, Republic o f 1,440

Indonesia 21,530
| _

Lao People's Democratic Republic 1,266 [

Malaysia 18,476 1

Myanmar 3,321 I
Nepal 1,450 i
Philippines 10,930 1

Singapore 14,817 1

Thailand 15,142 ~ ~ 1

Tonga —

Vietnam 5,344 99,023 3.93

1 Tao Zhang China 1 I I I
) Ping Sun ) 95,996 i 95,996 j 3.81 j

Jong-Won Yoon 
Ian Davidoff 
Vicki Plater

Australia 33,101 I !
Kiribati 793

Korea 34,401 T j

Marshall Islands 772 I
Micronesia, Federated States o f 788 1 i 1 j
Mongolia 1,248 j....  „ .. . ^
New Zealand 9,683

Palau 768

Papua New Guinea 2,053
r  ■ ' ■ ..................  ............. '
Samoa 853



ATTI PA R LA M EN TA R I - 766 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Seychelles 846

Solomon Islands 841

Tuvalu 755

Uzbekistan 3,493

Vanuatu 907 91,302 3.62

Thomas Hockin Antigua and Barbuda 872 [
Mary T. O'Dea Bahamas, The 2,040

Barbados 1,412

Belize 925

Canada 64,429

Dominica 819

Grenada 854

Ireland 13,313

Jamaica 3,472

St. Kitts and Nevis 826

St. Lucia 890

St. Vincent and the Grenadines 820 3.60 [

Audun Groenn Denmark 19,651
Perniila Meyersson Estonia 1,676

Finland 13,375 !

Iceland 1,913
j

Latvia 2,158

Lithuania 2,576

Norway 19,574
_  |

Sweden 24,692 85,615

| Momodou Bamba Saho 
| Chileshe Mpundu Kapwepwe 
1 Okwu J. Nnanna

1 Angola 3,600 1

j Botswana 1,615 |

j Burundi 1,507

j Eritrea 896

| Ethiopia 2,074

Gambia, The 1,048 Ì
j Kenya 3,451 i

i Lesotho 1,086 |

Liberia 2,029
_ |

Malawi 1,431 |

Mozambique 1,873 |

Namibia 2,102 |

Nigeria 18,269

Sierra Leone 1,774



ATTI PA R LA M EN TA R I - 767 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

South Africa 19,422

South Sudan, Republic o f 1,967

Sudan 2,434

Swaziland 1,244

Tanzania 1726

Uganda 2,542

Zambia 5,628

Zimbabwe 4,271 82,989 3.29

A. Shakour Shaalan Bahrain 2,087
Sami Geadah Egypt 10,174

Iraq 12,621

Jordan 2,442

Kuwait 14,548

Lebanon 3,401

Libya 11,974

Maldives 837

Oman 3,107
...

_____ _
Qatar 3,763

Syrian Arab Republic 3,673

United Arab Emirates 8,262

Yemen, Republic o f 3,172 80,061 3.18

Johann Prader
Miroslav Kollar 
Omer Yalvac

Austria 21,876

Belarus 4,601

Czech Republic 10,759

Hungary 11,121

Kosovo 1,327

1 Slovak Republic 5,012

i Slovenia 3,487
{

Turkey 15,295 1 73,478 ” Z92~1

Rakesh Mohan
Kosgallana Durage Ranasinghe

Bangladesh 6,070

Bhutan 800

India 58,952

Sri Lanka 4,871 70,693 2.81

| Ahmed Abdulkarim Alkholifey ( Saudi Arabia I 1 1
j FahadIbrahim A Alshathri | 70,592 1 70,592 | 2.80 |

Daniel Heller | Azerbaijan 2,346
1

Dominik Radziwill \ v  , .
1 Kazakhstan 4,394



ATTI PA R LA M EN TA R I - 768 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Kyrgyz Republic 1,625

Poland 17,621

Serbia 5,414

Switzerland 35,322

Tajikistan 1,607 1

Turkmenistan 1,489 69,818 2.77 1

Paulo Nogueira Batista, Jr. 
Hector R Torres 

j Ivan Luis Goncalves de Oliveira 
Lima

; Brazil 43,242

Cape Verde 849

Dominican Republic 2,926

i Ecuador 4,215

Guyana 1,646

Haiti 1,556

Nicaragua 2,037

Panama 2,803 j

Suriname 1,658

Timor-Leste 819 1
| Trinidad and Tobago 4,093 65,844

_ _ _ |

1 Aleksei V. Mozhin j Russian Federation 1 1
i Andrei I.ushin 1 I 60,191 60,191 1 2.39

Jafar Mojarrad Afghanistan, Islamic Republic o f 2,356
Mohammed Dairi Algeria 13,284

Ghana 4,427

Iran, Islamic Republic o f 15,709

Morocco 6,619

Pakistan 11,074

Tunisia 3,602 57,071 2.26

Pablo Garcia-Silva 
Sergio Chodos

| Argentina 21,908

i Bolivia 2,452

| Chile 9,298

j Paraguay 1,736

I Peru 7,121

Uruguay 3,802 46,317 1.84

Kossi Assimaidou Benin 1,356
Ngueto Tiraina Yambaye 
Woury Mamadou Diallo Burkina Faso 1,339

Cameroon 2,594

Central African Republic 1,294

Chad 1,403



ATTI PA R LA M EN TA R I - 769 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Comoros 826 ... I
Congo, Democratic Republic o f the 6,067 !

Congo, Republic o f 1,583 1

Côte d'Ivoire 3,989

Djibouti 896

Equatorial Guinea 1,260

Gabon 2,280

Guinea 1,808 1

Mali 1,670 j

Mauritania 1,381 1

Mauritius 1,753 I

Niger 1,395 i
Rwanda 1,538 ' i

Sao Tomé and Principe 811

Senegal 2,355 ! 1 
! !

Togo 1,471 39,069 1.55 I

Total of eligible Fund votes ________________________2,515,719a___________ 99.84-

’Voting power varies on certain matters pertaining to the General Department with use o f the Fund's resources in that Department. 
Percentages o f  total votes (2,519,736) in the General Department and the Special Drawing Rights Department.
’This total does not include the votes o f  Guinea-Bissau, Madagascar, and Somalia, which did not participate in the 2012 Regular Election 
o f  Executive Directors. The total votes o f these members are 4 ,017- 0.16 percent o f  those in the General Department and Special 
Drawing Rights Department.
4This figure may differ from the sum o f the percentages shown for individual countries because o f rounding.__________________________

F o n te :  w w w .im f.o re /e x te m a l/rm /s e c /m e m d ir/e .d s  h tm



PAGINA BIANCA



ATTI PA R L A M E N T A R I - 7 7 1 -  XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

GLOSSARIO



ATTI PA R LA M EN TA R I - 772 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Articolo IV dello Statuto del FMI

La sezione 3(b) dell’articolo IV dello Statuto impegna i paesi membri a sottoporsi alla sorveglianza 
del FMI attraverso consultazioni bilaterali periodiche - generalmente su base annuale - nel corso 
delle quali l’incontro con un ampio ventaglio di interlocutori istituzionali e privati consente una 
approfondita analisi della situazione economico-finanziaria del paese oggetto dell’esame e una 
valutazione delle politiche perseguite dai governi nazionali.

Comitato Monetario e Finanziario Internazionale (CMFI)

Organo consultivo del FMI, ha sostituito il Comitato Interinale del Consiglio dei Governatori a 
partire dal settembre 1999 (appendice II e IV).

Diritti Speciali di Prelievo (DSP)

I DSP rappresentano un’attività di riserva creata nel 1969 con lo scopo di aumentare la disponibilità 
di risorse a disposizione del FMI. Il valore dei DSP è determinato in base ad un paniere di cinque 
valute. Il FMI ha la facoltà di accrescere la propria liquidità per mezzo di assegnazioni di DSP ai 
paesi membri in proporzione alla quota sottoscritta da ciascuno, previa approvazione della decisione 
da parte del Consiglio di Amministrazione a maggioranza dell’85 per cento del potere di voto.

Extended Credit Facility (ECF)

Strumento di finanziamento (appendice III).

Exogenous Shock Facility (ESF)

Strumento di finanziamento, dal 2009 è stato sostituito dalla RCF (appendice III)

Executive Board

È l’organo deliberativo del Fondo. È presieduto dal Direttore Generale del Fondo e vi partecipano 
24 Direttori esecutivi che rappresentano singoli paesi (come nel caso di Stati Uniti, Francia, 
Germania, Giappone, Regno Unito, Russia, Cina e Arabia Saudita) o gruppi di paesi (constituency), 
come nel caso dell’Italia che, con una quota del 3,3 per cento, rappresenta anche la Grecia, il 
Portogallo, l’Albania, Malta, San Marino e Timor Est. Decide a maggioranza, semplice o qualificata 
a seconda degli argomenti in discussione.

Financial Action Task-Force (FATF)

Si veda Gruppo d’Azione Finanziaria Intemazionale (GAFI).

Financial Sector Assessment Program (FSAP)

Programma di valutazione del settore finanziario di un paese membro (condotto congiuntamente dal 
FMI e dalla Banca Mondiale per i paesi a basso e medio reddito) che mira a identificare le aree di 
debolezza e determinare le priorità di intervento.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 773 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Flexlble Credit Line (FCL)
Strumento di finanziamento (appendice III).

Board per la Stabilità Finanziaria (FSB)

Composto da Istituzioni ed Organismi nazionali, regionali o intemazionali che hanno responsabilità 
per la stabilità finanziaria, l’FSB ha l’obiettivo di coordinare a livello intemazionale il lavoro dei 
membri al fine di sviluppare e promuovere l’attuazione di efficaci politiche di regolamentazione e 
di vigilanza.
L’FSB ha ricevuto il mandato di promuovere la stabilità finanziaria al vertice G20 di Londra 
dell’aprile 2009. In quell’occasione i Capi di Stato e di Governo sottoscrissero una “Dichiarazione 
sul rafforzamento del sistema finanziario” che ampliava il precedente mandato conferito dai 
Ministri dell’economia e dai Governatori delle banche centrali G l al Financial Stability Forum nel 
febbraio 1999 e vi ammetteva come membri tutti i paesi G20.
Possono essere eletti membri dell’FSB: a) le Autorità Nazionali e regionali responsabili della 
stabilità finanziaria, ossia i Ministeri delPEconomia e delle Finanze, le Banche Centrali e le 
Autorità di Vigilanza; b) le Istituzioni Finanziarie Intemazionali; c) gli Organismi deputati a stilare 
gli standard finanziari intemazionali più importanti. I membri FSB si impegnano a perseguire il 
mantenimento della stabilità finanziaria, a mantenere aperti e trasparenti i propri settori finanziari, 
ad attuare gli standard intemazionali ed a sottoporsi ad analisi dipeer review.
Attuale Presidente dell’FSB è il Governatore della Banca d’Italia, Mario Draghi.

Gruppo di Azione Finanziaria Internazionale (GAFI)

Il Gruppo di azione finanziaria contro il riciclaggio di capitati (GAFI, o Financial Action Task 
Force - FATF) è un organismo intergovernativo con il compito di concepire e promuovere strategie 
che rendano possibile la prevenzione, la scoperta e la repressione del riciclaggio di capitali 
mediante l'adozione di appropriate misure da parte di tutti i paesi. È stato costituito nel luglio 1989 
su iniziativa dei capi di stato e di governo dei paesi G7 per dare una risposta alle inquietudini 
originate dalla rapidità con la quale si sviluppava il traffico di droga e il riciclaggio di capitali che 
ne conseguiva. Conta 28 membri (26 governi e due organizzazioni regionali intemazionali) che 
rappresentano i centri finanziari più importanti dell'Europa, dell'Asia e dell’America del Nord.

General Arrangements to Borrow  (GAB)

Accordi in base ai quali undici paesi industriali si sono impegnati a contribuire con risorse 
addizionali alla liquidità del Fondo per fronteggiare periodi di crisi. Gli accordi GAB attualmente 
impegnano 17 miliardi di DSP, oltre a 1,5 miliardi DSP provenienti da un accordo con l’Arabia 
Saudita. Dal 1962 tali Accordi sono stati rinnovati ogni quattro o cinque anni.

Heavily Indebted Poor Countries (HIPC)

Nata nel 1996, è un’iniziativa congiunta del FMI e dalla Banca Mondiale per alleggerire il debito 
dei paesi poveri maggiormente indebitati. All’iniziativa, che è stata rafforzata nel 1999 (enhanced 
HIPC), possono essere dichiarati eleggibili i paesi i quali possiedano i seguenti requisiti: 1) basso 
livello di reddito e assistenza da parte dell’IDA e attraverso la PRGF; 2) un livello del debito



ATTI PA R LA M EN TA R I - 774 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

considerato "insostenibile" anche dopo l’applicazione degli esistenti “tradizionali” strumenti di 
riduzione del debito da parte del Club di Parigi e degli altri creditori non multilaterali; 3) buona 
performance macroeconomica e nell'attuazione di riforme di tipo strutturale e sociale.
La valutazione viene effettuata dal FMI e dalla Banca Mondiale nel corso della fase preliminare, 
generalmente della durata di tre anni, che precede la decisione in merito all’eleggibilità (decision 
point - DP).
La concessione dell’aiuto è inoltre legata all’adozione di un PRSP (almeno provvisorio), redatto 
dalle autorità nazionali in collaborazione con il FMI e con la Banca Mondiale, con il quale il 
governo beneficiario si impegna a intraprendere le riforme strutturali per la riduzione della povertà. 
I paesi dichiarati eleggibili all’iniziativa si impegnano a continuare le politiche di riforma 
concordate sotto il monitoraggio delle istituzioni finanziarie intemazionali, condizione essenziale 
affinché il paese raggiunga il completion point (CP). Quest’ultimo individua la fase finale 
dell’iniziativa HIPC, nella quale i Consigli di Amministrazione del FMI e della Banca Mondiale 
stabiliscono che il paese ha ottemperato alle condizioni per poter beneficiare dell’iniziativa. Con il 
raggiungimento del CP diviene operativo il meccanismo di riduzione del debito. Gli istituti 
multilaterali possono decidere di contribuire all’alleggerimento dell’onere del debito nel corso del 
periodo che intercorre fra il DP e il CP attraverso l’adozione di misure temporanee (interim 
assistancé) per quei paesi che mostrino risultati soddisfacenti e continuativi.

International Development Association (IDA)

Associazione del Gruppo della Banca Mondiale che fornisce finanziamenti ai paesi a basso reddito. 

Multilateral Debt Relief Initiative (MDRI)

Iniziativa multilaterale per la cancellazione del debito, è stata promossa nel giugno del 2005 dai 
Paesi del G8 in occasione del vertice di Gleneagles. Prevede la cancellazione integrale di tutti i 
crediti di tre istituzioni finanziarie intemazionali (il Fondo monetario, la Banca Mondiale e la Banca 
africana di sviluppo), nei confronti dei paesi che beneficeranno -  o hanno già beneficiato -  della 
riduzione del debito nell’ambito dell’iniziativa HIPC.

New Arrangements to Borrow (NAB)

Accordi di prestito entrati in vigore nel 1998. Impegnano 25 paesi a contribuire con risorse 
addizionali alla liquidità del Fondo, in modo analogo agli accordi GAB, tutt’ora operativi. Le 
somme accordate in base ai nuovi accordi ammontano a 34 miliardi di DSP.

Poverty Reduction and Growth Facility (PRGF)

Strumento di finanziamento a tasso agevolato, sostituito nel 2009 dall’ECF.

Poverty Reduction and Growth Trust (PRGT)

Fondo nel quale sono convogliate le risorse destinate all’assistenza dei paesi più poveri. Ha 
sostituito l’esistente Poverty Reduction and Growth Facility -  Exogenous Shocks Facility Trust 
(PRGF -  ESF) a partire dal gennaio 2010.



ATTI PA R LA M EN TA R I - 775 - XVII LE G ISL A TU R A

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

Policy Support Instrument (PSI)

Strumento rivolto ai paesi a basso reddito che, pur non necessitando assistenza finanziaria, 
desiderano dare un segnale positivo ai donatori e al mercato, impegnandosi in un programma con il 
Fondo caratterizzato da una condizionalità analoga a quella dei programmi ordinari.

Poverty Reduction Strategy Paper (PRSP)

Elaborato dalle autorità nazionali in stretta collaborazione con il FMI e la Banca Mondiale, contiene
il programma di riforme strutturali da attuare per la riduzione della povertà e i relativi indicatori di 
performance. La concessione dell’assistenza HIPC è legata all’adozione del PRSP da parte dei paesi 
potenziali beneficiari.

Precautionary Credit Line (PCL)

Strumento di finanziamento (appendice III).

Rapid Credit Facility (RCF)

Strumento di finanziamento (appendice III).

Report on thè Observance o f Standard and Codes (ROSC)

Rapporto di valutazione sull’osservanza degli standard e dei codici intemazionalmente riconosciuti 
condotto dal FMI.

Stand-By Arrangement (SBA)

Strumento di finanziamento (appendice III).

Ufficio di valutazione indipendente (Independent Evaluation Office, IEO)

Struttura permanente all’interno del FMI ma indipendente dal management e dallo staff con il 
compito di condurre valutazioni sull’operato del Fondo stesso (si veda anche l ’appendice II).



PAGINA BIANCA



ATTI PA R LA M EN TA R I -  I l l  -

D IS E G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN TI

XVII LE G ISL A TU R A

BUDGET TRIENNALE DEI COSTI 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
Confronto per natura di costo anni 2014, 2015, 2016

(in euro)

0 2 0 /1 0 1 /1

Natura di costo
Budget

2014 2015 2016

COSTO DEL PERSONALE 3.894.274.883 3.895.403.078 3.876.816.622

Retribuzioni 3.785.161.960 3.786.316.016 3.767.736.263

Altri costi del personale 109.112.923 109.087.062 109.080.359

COSTI DI GESTIONE 622.518.848 622.332.209 621.960.209

Beni di Consumo 56.435.156 56.384.793 56.308.293

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 476.693.077 476.556.800 476.261.300

Altri costi 89.390.615 89.390.616 89.390.616

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI 803.758.632 803.833.886 804.442.565

Servizi finanziari 769.606.749 769.687.503 770.301.182

Costi straordinari 540.608 540.608 540.608

Esborso da contenzioso 33.611.275 33.605.775 33.600.775

AMMORTAMENTI 158.105.652 165.313.035 171.671.731

TOTALE COSTI PROPRI 5.478.658.015 5.486.882.208 5.474.891.127

ONERI FINANZIARI 93.341.678.837 96.643.909.211 98.713.172.257

COSTI DISLOCATI 148.477.467.796 146.004.441.201 141.982.090.174

Trasferimenti Correnti 132.631.617.002 133.398.538.336 135.067.739.087

Contributi Agli Investimenti 11.567.323.933 8.965.232.138 3.343.063.709

Altri Trasferimenti In C/Capitale 4.278.526.861 3.640.670.727 3.571.287.378

FONDI DA ASSEGNARE 15.576.650.831 16.039.825.722 16.107.062.916

Fondi Speciali 79.552.000 83.882.000 83.882.000

Fondi di riserva 3.105.318.772 3.159.711.247 3.185.659.729

Altri fondi da ripartire 12.391.780.059 12.796.232.475 12.837.521.187

TOTALE GENERALE 262.874.455.479 264.175.058.342 262.277.216.474

D
IS

E
G

N
I 

Di 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Confronto per natura di costo per l'anno 2014 con gli anni precedenti (Budget rivisto 2013 e Consuntivo 2012)
Budget (in euro)

BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/102/1

cft c o s to B udget r iv is to  2013
D iffe renza  2 0 1 4 -2 013

C o n s u n tiv o  2012
Euro % i i l l l l l l l i l  E uro

COSTO DEL PERSONALE 3.894.274.882 3.882.445.156 11.829.726 0,3% 3.926.362.007 (32.087.125) (0,8%)

Retribuzioni 3.785.161.959 3.795.443.988 (10.282.029) (0,3%) 3.836.739.589 (51.577.630) MÜH
Altri costi del personale 109.112.923 87.001.168 22.111.755 25,4% 89.622.418 19.490.505

COSTI DI GESTIONE 622.518.848 620.791.473 1.727.375 0,3% 612.254.754 10.264.094 1,7%

Beni di Consumo 56.435.156 51.728.696 4.706.460 9,1% 53.773.363 2.661.793 Wm: IP -
Acquisto d i servizi ed utilizzo di beni di terzi 476.693.077 481.595.519 (4.902.442) (1,0% ) 484.676.147 (7.983.070) |§§f :!(ip
Altri costi 89.390.615 87.467.258 1.923.357 2,2% 73.805.244 15.585.371 mmmm

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI 803.758.632 808.368.463 (4.609.831) (0,6% ) 580.472.131 223.286.501 38,5%

Servizi finanziari 769.606.749 774.577.989 (4.971.240) (0,6%) 563.841.756 205.764.993 ilRIIIIllililIBIIillI
Costi straordinari 540.608 429.859 110.749 25,8% 756.015 (215.407)

Esborso da contenzioso 33.611.275 33.360.615 250.660 0,6% 15.874.361 17.736.914 111,7%

AMMO RTAMENTI 168.105.652 151.548.003 6.557.649 4,3% 153.256.985 4.848.667 ¿ p '  ■ 3,2%

TO TALE COSTI PROPRI 5.478.658.014 5,463,153.095 15.504.919 0,3% 5.272.345.877 206.312.137 3,9%

ONERI FINANZIARI 93.341.678.837 89.073.484.455 4.268.194.382 4,8% 81.060.073.387 12.281.605.450

COSTI DISLOCATI 148.477.467.796 150.176.746.636 (1.699.278.840) (W 135.637.643.473 12.839.824.323 i l i
Trasferimenti Correnti 132.631.617.002 132.075.969.815 555.647.187 0,4% 124.141.852.799 8.489.764.203 Iilllllllil
Contributi Agli Investimenti 11.567.323.933 13.465.074.767 (1.897.750.834) (14,1%) 9.182.610.367 2.384.713.566 26,0%

Altri Trasferimenti In C/Capitale 4.278.526.861 4.635.702.054 (357.175.193) (7,7%) 2.313.180.307 1.965.346.554 85,0%

FONDI DA ASSEGNARE 15.576.650.831 3.302.586.677 12.274.064.154 371,7% 11.090.500.555 4.486.150.276 40,5%

Fondi Speciali 79.552.000 53.260.156 26.291.844 49,4% « 79.552.000 «

Fondi di riserva 3.105.318.772 3.224.740.892 (119.422.120) « 3.105.318.772

A ltri fondi da ripartire 12.391.780.059 24.585.629 12.367.194.430 50.302,5% 11.090.500.555 1.301.279.504 11,7%

J ^ 2 ,8 7 4 4 S S g 8 248.015.970,863 .:.Vì« 14,»88,484.61&v 6,0% 233.060*563.292 29.813,892,18$

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-779

 
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



020/103/1
BUDGET DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Anni persona e natura di costo dell'anno 2014 per struttura organizzativa, destinazione

1 • ■ iff COSTI
|j lfg$Lt№ÀTi 
(trasferiménti e 
contributi

Anni
Persona

Cbjstldel
pedonalo . U à ;  !

gestione
f!i 11 straordinari e 

speciali
Ammortamenti TOTALE DEI 

COSTI PROPRI
% $ut ffitó/P

^ j M M i  r
TOTALE COSTI ;

¡i
% w ì totete

QGfì&fSÌè

Il ■■■ c D ' ' ll|| G i
I  : ::: f i  I  !

(In euro)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL 
MINISTRO

219,0 19.375.566 4.264.566 « 368.013 24.008.146 0,4% « 24.008.145 0,0%

24 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 218,0 19.376.566 4.264.566 « 368.013 24.008.145 « 24.008.145 0,0%
24.2 Indirizzo politico (32.2) 219,0 19.375.566 4.264.566 « 368.013 24.008.145 0,4%

i::à[lììììP:.
« 24.008.145 0,0%

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL 
PERSONALE E DEI SERVIZI

1.441,6 66.700.519 33.275.295 18.991.025 9.188.077 12B.164.916 filili 2,3* 
,

836.257.179 964.412.095 0.8%

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) im m 9.058.951 5.644.547 18.991.025 981.147 34.675.670 0,6% 832.010.241 866.685.911 0,6%
17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6) ■■ 201,1. 9.058.951 5.644.547 18.991.025 981.147 34.675.670 0,6% 56.782.642 91.458.312 0;i%

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati 
politici e razziali [24.11}

« « « « « « « 775.227.599 775.227.599 : j j : 0,5%

24 Servizi iBtituzlonall e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 1*240,5 57.641.568 27.630.748 « 8.206.930 93/179.246 H i y i i l i i l M 4.246.938 97.726.184 ^ 0,1%

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) 1.068.7 49.924.496 23.379.158 « 7.306.720 B0.610.374 1.5% 4.060.608 64.670.980 :!jj 0,1%

24.4 Servìzi generali, formativi ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche (32.4)

171,9 7.717.072 4.251.590 « 900.210 12.86B.872 , 0.2% 186.332 13.055.204 0,0%

25 Pondi da ripartire (33) « « « « « c< « « « <c

25.1 Fondi da assegnare (33.1) « « « « « « .....j : <c « «

26 Debito pubblico (34) « « « « « « ' • - ■ ' i l i « « j g i l l l l l l l l

26.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1) « « « «
«

« «  i | «

DIPARTIMENTO DEL TESORO 775,6 40.935.477 34.338.130 165.111.894 13.384.219 253.769.720 4,8% 18.786.309.746 19.040.079.466

1 Politiche eco no mi co-fina n?ia rie e di bilancio (29) 732,7 38.725.646 33.209.173 164.449.561 12.807.939 249.192.319 4.5% 7.824.995 257.017.314 il 0,2%

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4) ■'177,8 8.646.127 5.257.596 2.759.282 2.576.494 19.239.499 0,4% 2.387.464 21.626.963 jj ..0,0%

1.6 Analisi e programmazione economico-finanziaria (29.6) 554,9 30.079.519 27.951.577 161.690.279 10.231.445 229.952.820 4,2% 5.437.531 235.390.351 ~ 0,2%

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3) « « « « « « 544.048.087 544.048.087 0,4%

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1) « « « « 544.04B.087 544.048.087
: ' I Ì | ! I S Ì S

3 LTtafla in Europa e nel mondo (4) << « « « « « « 612.042.234 «12.042.234 0,3%

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito internazionale (4.11) « « « « «
\ f l r ¡  -

512.042.234 512.042.234 0,3%

C/ì
w
oz

-
-
o
o
w

*3
tn
r "
>
N

oz

o
o
n
c

-
z
-

*At netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

780
 

- 
X

V
II 

LE
G

IS
LA

T
U

R
A



020H03/2
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Anni persona e natura di costo dell'anno 2014 per struttura organizzativa, destinazione

CDRftilisstoni/P rogramml

6 Soccorso civile (B)

Costi di 
gestione

Coirti 
straordinari e 
speciali

Ammortamenti
TOTALE DEI 
COSTÌ propri

% suf totale 
generate

•....;T ;!'C ÌT O | '
DISLOCATI 

(trasferimenti e 
contributi)

TOTALE CtfSTl

2.294.849.S8S 2.294.849.586

% svi totale] 
g&ìèrate

i^ i Ij

6.1 In te rventi pe r p u bb lich e  ca la m ita ’ (8 .4 ) 116 .47 7 .7 93

5.2 P ro tez ione c iv ile  (8 .5 ) 2 .17 6 .3 71 .7 92 2 .17 6 .3 71 .7 92

7 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9)

7.1 S o s te g n o  al s e tto re  a g r ico lo  (9 .3 )

8 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11)

B.2 Incen tiv i a lle  im p rese  pe r in te rven ti di s o s te g n o  (1 1 .8 )

9 Diritto alla mobilita' (13) 4.227.724.926

9.1 S o ste gn o allo  sv ilup po  de l tra sp o rto  (13 .B ) 4.227.724.925

11 Comunicazioni (15) 0,4%
11.1 S e rv iz i posta li e  te le fo n ic i (1 5 .3 ) 0 3

11.2 S o s te gn o  a ll'e d ito ria  (1 5 .4 ) P f  

0,1% 

0  14/  

0,0%

0 0% 

0 2%

0 ,2 %

M M ì

12 Ricerca e innovazione (17)

12.1 R ice rca  d i ba se  e ap p lica ta  (1 7 .1 5 )

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)

13.2 S o s te gn o  allo  sv ilu p p o  sos ten ib ile  (18 .14 )

14 Casa e assetto urbanistico (19)

14.1 E d iliz ia  ab ita tiva  e po litiche  te rr ito r ia li (19 .1 )

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)

17.1 P ro tez ione soc ia le  pe r pa rtico la ri ca teg o rie  (24 .5 )

17.3 S o s te gn o  a lla  fa m ig lia  (24 .7 )

17.4 P rom o z io ne  e g a ran z ia  de i d ir itti e  d e lle  pa ri o p p o rtu n ità ' (2 4 .8 )

17.5 Lo tta  a lle  d ip e n d e n ze  (2 4 .4 )

C/3
W
O
Z

-
.X
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

7
8

1
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



020/103/3
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Anni persona e natura di costo dell'anno 2014 per struttura organizzativa, destinazione

j i M
Anni
ersona

Costi del 
personale

> A

. . Coati «)| 
gestione

B

Co»a
straordinari e 

»peci «li

c

Ammorta menH

■III IP! ¡li!! ili

TOTALE DB r  
COSTÌ PROPRI

E*A+B+C+D 
(In euro)

sul totale
COSTI 

DISLOCAI! 
(trasferimenti e 

contributi)

I l l ^ É É P

TOTALE COSTI * 

H=E-K3

Sui foÌB}&
generala

18 Politiche previdenziali (25) « « « « «  1 1 1.401.066.456 1.401.066.466 0.9%
1B.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - 
trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

¡¡¡¡¡Ili « « « «
m M f a 1.401.055.455 1.401.055.455 0,9%

19 Politiche per II lavoro (26) « « « « « rii i i 6.827.000 fi.827.000 R ìI m M ì

19.1 infortuni sul lavoro (26.2) f l f e S f l
« « « « 5.827.000 5.827,000 0,0%

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del 
Consiglio dei ministri (1)

« « « « « «  11 « 2.796.983.381 2.796.983.381 1,8%

21.1 Organi costituzionali (1,1) « « « « 1.827.388.721 1.827.388,721 i j j j

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) « « « « 527.054.117 527.054.117 I l I p P ì M

21.3 Presidenza dei Consiglio dei Ministri (1.3) i j i i i p l « « « «
m n &

442.540.543 442.540.543

22 Giovani e sport (30) « « « « «  ■- « 017.076.268 617.078.26B j|||| 0,4%

22.1 Attività' ricreative e sport (30.1) i§ « « « « « 609.039.131 609.039.131 5|:'

22.2 Incentivazione e sostegno alla gioventù' (30.2) « « « « « 8.037.137 8.037,137 1::: H .|^ |0-0% ;

24 Servizi istituzionali e generali dele amministrazioni pubbliche (32) 2.209.831 1.128.957 662.333 576.280 4.677.401 m  o,i% 246.208.464 250.785.865 0,2%
24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche (32.4)

42.8 2.209.831 1.128.957 662.333 576.280 4.577.401 ìjfjj 246.20B.464 250.785.865 № 0,2%

26 Debito pubblico (34) -Tj « « « « « « « « : 1 ' «

26.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1) « « « « « « « « «
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 6.169,6 286.865.876 126.267.2B6 3.286.769 36.214.788 464.634.709 1 8>3% 120.063.688.637 120.618.323.246 ||:|Ì;|76Ì|%P

1 Politiche economlco-flnanzlarle e di bilancio (29) 6.169,6 286.B65.876 126.267.286 3.266.759 38.214.788 454.634.709 ;; ¡¡¡|pj| 4.690.126 459.324.836 0,3%
1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di 
bilancio (29.7)

-2.057.0 113.760.741 38.420.675 3.116.911 19.555.400 174.853.727 =:! W ?, 4.690.126 179.543.853 0,1%

1.6 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale 
della Ragioneria generala dello Stato sul territorio (29.8)

4.112,6 173.105.135 67.846.611 169.848 18.659.388 279,780.982 5.1% « 279.780.982 . 0,2%

2 Relazioni finanziarle con le autonomie territoriali (3) « « « « « i: « 94.396.852.234 94.395.852.234 M  61,3%

2.2 Federalismo (3.4) « « « « ; ; 11 j j | ŝ s 60.327.829.204 60.327,829.204 :J f 39.2%

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto 
spedale (3.5)

... « « « « « 28,247.723.221 28.247.723.221 fÌH

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6) Ì g g j « « « « i'Hjjl ì HI Ii8’ 5.734.994.003 5.734.994.003 ;HSf:,.,...: 3,7%

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

"Al netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

782
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020/103/4
BUDGET DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Anni persona e natura di costo dell'anno 2014 per struttura organizzativa, destinazione

C DR/M issiti rii/Programmi

Anni
Persona

Costi del
lltO

ili

I Costi di 
gestione

B

Costi 
Straordinari e Ammortamenti

I B P

TOTALE DEI 
COSTI PROPRI

(In euro)

% su/ totale 
generale

costi
DISLOCATI 

(trasferimenti e
contributo

j[| [Il | IJjBfgllI

TOTALE COSTI 

H=E+G

% Sili fate!*
generate

2,5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) ISP1BS: « « « « « :: « 85.305.806 85.305.806 ■
3 LItalia in Europa e nel mondo (4) « « « « « « « 23.605.82B.952 23.B05.B28.952 ■ 15,3%
3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UÈ (4.10) « « « « « I « 23.605.828.952 23.605,828.952 15.3%

4 Difesa e sicurezza del territorio (5) « « « « « « « « «

4.1 Missioni militari cfi pace (5.B) « « « « « « « « «

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14) | | Ì | « « « « « « 1.737.343 1.737.343 0,0%
10.1 Opere pubbliche e infrastrutture (14.8) « « « « « « 1.737.343 1.737.343

16 Istruzione scolastica (22) « « « « « « « 15.770.968 15.770.968 ora%

16,1 Sostegno all'istruzione (22.10) « « « « « « 15.770.968 15.770.968 0,0%

18 Politiche previdenziali (26) « « « « « « « 30.832.477 30.832.477 0,0%
18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - 
trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

<-ì « « « « « . ......... « 30.832.477 30.832.477 iillilli

26 Fondi da ripartire (33) « « « « « « 2.008.976.43 7 2.008.976.437 1,3%
25.1 Fondi da assegnare (33.1) « « « « « « 8.976.437 8.976.437

25.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) « « « « « « 2.000.000.000 2.000.000.000 1,3%

26 Debito pubblico (34) « « « « « « «

26.1 Oneri per il servizio del debito statale (34.1) 1« « « « « « « « «
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 2.538,3 11G.0G0.528 102.303.978 B14.373.280 28.706.421 861.444.207 8.782.947.402 9.644.391.609

1 Politiche eco nemico-finanziari e e di bilancio (29) 432,* 24.458.626 6.530.019 614.248.643 20.153.2B8 665.390.676 6.086.840.531 6.752.231.107 4,4%

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sistema della fiscalità’ 
(29 1)

432,8 24.458.626 6.530.019 334.209.234 20.153.288 3B5.351.167 7,0% 4.311.055.790 4.696.406.957 3,1 Ve

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5) « « 2B0.039.40S « 280.039.409 s;i% 1.775.784,741 2.D55.824.150 1,3%

B Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) « « « « « « 1.544.496.903 1.544.496.903 W  .vMl:;
8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità' (11.9) « « « « « « ... ; . « 1.544.496.903 1.544.496.903 t,o%
20 Immigrazione, accoglienza e garanzia de) diritti (27) « « « « « « ■£< 1.148.400.000 1.148.400.000 w : 0,7%

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

783
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020/103/5
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Anni persona e natura di costo dell'anno 2014 per struttura organizzativa, destinazione

BMI B il!»  I
20,2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)

A m iPersona
Costi del 
personale

A

1 «

Cosfldl
gestione

«

l ' (  straordinari e 
speciali

«

Ammortamenti

<e

TOTALE DEI
^  COSTI PROPRI

(In euro)

«

% &ui totaìs 
generai»

costi
DISLOCATI 

(rrssf eri menti *
contributi)

Usili
1.148.400.000

;/TOTALE C ^ ÌS  

1.148.400.000

% su! totale 
generale

¡({StitP'il'Ì

0.7%

27 Giustizia (6) 2.106«5; 91.601.802 95.773.959 124.637 8.553.133 196.053.631 3,6 % 3.209.968 199.263.599

27.1 Giustizia tributaria (6.5) 2.105, 91.601.902 95.773.959 124.637 8.553.133 196.053.631 3,6% 3.209.968 199.263.599 ori %

GUARDIA DI FINANZA 69.065, |:; 3.205.259,121 309.576.783 1.940.174 66.760.829 3.5B3.536.907 65,4% 8.264.932 3.591.B01.839 fir:§l§|:' 2,3%

1 Politiche eco nemico-finanziarie e di bilancio (29) 38.392, li 2.083.474.590 201.235.880 1.261.112 43.395.075 2.329.366.657 42,5% 4.657.107 2.334.023.764

1,3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi 
fiscali (29.3)

38.392 2.083.474.590 201.235.880 1.261.112 43.395.075 2.329.306 657 42. Wb 4.657.107 2.334.023.764 1.5%

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) 20.672, 1.121.784.531 108.340.903 679.062 23.365.754 1J54.170.250 22,9% 3.607.825 1.257.778.075 0,B%

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5) 20.672, ìy 1,121.784.531 108.340.903 679.032 23.365.754 1.254.170.250 22,9% 3.607.825 1.257.778.075 0.8%

AVVOCATURA DELLO STATO

1.234,

i{ 159.077.796 

l :  159.077.796

12.492.810

12.492.810

55.500

55.500

1.483.305

1.483.305

173.109.411

173.109.411

3,2%

3,2%

I V 
V

 
V 

V

173.109.411

173.109.411

0,1%

0,1%

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore 
delle Amministrazioni dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)

Si, V fO T À ÌE  GENERALE*; *

... [; 159.077.796 

I 3.BS4J7*MJ

12.492.810

621513.848
55.50D

«0S7IB.SJ2

1.483,305 

! ' •  IM M 2

173.109.411 

i ,  S.47B.65B.015 JM : 100,0%

« 173.109.411

l6 M 5 6 .1 !5 im

0.1%

100,0%

aa
o
a

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

784
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



□20/104/1
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Costi degli anni 2014, 2015 e 2016 per Missione e Programma

Mlsslònì/Programmi ■ - Costì propri

Budget 2014 

Costi dislocati * Totali Casti Costi propri

Budget 2015 

Costì ¿fisiocrati * Telali Co*ìti Costi propri Costi dislocati * Totali Cĉ sti

1 Politiche economico-flnanziarle e di bilancio (29) 3.698.584.261 6.104.012.759 9.802,597.020 3.706.945.562 6.041.342.508 9.748.288.070 3.696.835.521 6.059.164.060 9.754.989.681

1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento del sislema della fiscalità' (29.1) 385.351.167 4.311.055.790 4.696.406.957 386.303.595 4.252.694.260 4.638.997.855 388.010.905 4.265.496.378 4.653.507.283

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi fiscali (29.3) 2.329.366.657 4.657.107 2.334.023.764 2.340.729.284 4.656.685 2.345.385.969 2.333.527.435 4.656.706 2.338.184.141

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4) 19.239.499 2.387.464 21,626.963 19,232.214 2.377.031 21.609.245 19.165.974 2.378.031 21.545.005

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5) 280.039.409 1.775.784.741 2.055,824.150 280.583.493 1.771.540,710 2.052.124,203 281.0B4.223 1.771.711.667 2.052.795.890

1.6 Analisi e programmazione economico-finanziaria (29.6) 229.952.820 5.437.531 235.390.351 230,054.856 5,383.696 235.438.552 230.404,783 10.221.152 240.625.935

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e  politiche d i bilancio (29.7) 174.853.727 4.660.128 179,543.B53 172.355.504 4.690,126 177.045.630 170.949.640 4.690.126 175.639.766

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale d e la  Ragioneria 
generale dello Stato sul territorio (29.8)

279.760.982 279,760.982 277.696.616 « 277.686.616 272.691.561 « 272.691,561

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3) « 94.939.900.321 94.939.900.321 « 94.811.391.625 94.811.391.625 « 95.6B3.B76.299 95.683.876.299

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1) « 544.048.087 544,048.087 « 543.528.616 543.528,616 << 544.609.323 544.609.323

2.2 Federalismo (3.4) « 60.327.829.204 60.327,829,204 « 60.979.965.869 60.970.965.869 « 82.792.654.004 62.792.654,004

2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto speciale (3.5) « 28.247.723.221 28.247.723.221 « 27.329.964.29B 27.329.964,298 « 26.821.159.570 26.821.159.570

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6) « 5.734.994.003 5.734.994.003 « 5.B82.752.42B 5.682.752.425 « 5.450.262.160 5.450.262.160

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) « 85.305.806 85.305.806 « 75.180.416 75.180.415 « 75.191.242 75.191.242

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4) « 24.117.871.18B 24.117.871.186 « 25.017.769.5B9 25.017.769.589 « 20.017.779.792 20.017.779.792

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE (4.10) « 23.605.828.952 23.605.B28.952 « 24.505.745.000 24.505.745.000 « 19.505,745.000 19.505.745.000

3.2 Politica economica e finanziaria in ambito internazionale (4.11) « 512.042.234 512,042.234 « 512.024.5B9 512.024,5B9 « 512.034.792 512.034.792

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) 1.254.170.250 3.607.B25 1.257.77B.075 1.255.674.749 3,607.587 1.259.282.335 1.257.441.555 3.607.599 1.261.049.154

5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5) 1.254.170.250 3,607.825 1.257.778.075 1.255.674.749 3.607.587 1.259.282.336 1.257.441.555 3.607.599 1.261.049.154

6 Soccorso civile (8) « 2.294.849.5B5 2.294.B49.685 « 1.666.939.324 1.666.939.324 « 1.616.526.690 1.616.626.690

6.1 Interventi per pubbliche calamita' (8.4) « 118.477.793 11B.477.793 « 118.477.793 118.477.793 « 136.477.793 136.477.793

6.2 Protezione civile (8.5) << 2.176.371.792 2.176.371.792 « 1.54B.461.531 1.548.461.531 « 1.479.048.897 1.479.048.897

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

* T rasferim enti e c o n trib u ti

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

785
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020 /104/2BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Costi degli anni 2014, 2015 e 2016 per Missione e Programma

M lM lo M P r o g r à n ir n l '  ¡ | |  

7 Agricoltura, politiche agroallmeritar! e pesca (9)

C o s ti,  p r o p r i  

«

B u d g e t  2 01 4  

C o s t i d is lo c a t i  *

142.711.156

J fiS ra llìS o s i:» ... 

142.711.156

C o s t i p ro p r i 

«

B u d g e t  2 0 1 $  

C o s t i r f& fò c s p p

137.165.747

T o ta l i  G à i t i  

137.156.747

C o s t i propri

«

p l l l i i i l i j l l  

C o s t ì  d is lo c a t i  *

137.384.944

{ ■ ■ H I

137.3B4.944

7.1 Sostegno al settore agricolo (9.3) « 142.711.156 142.711.156 « 137.155.747 137.155.747 « 137.384.944 137.384,944

d Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) « 1.744.496.B03 1.744.496.903 « 971.449.802 971.449.802 « 969.507.687 959.607.6B7

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11.8) « 200.000.000 200.000,000 « 200.000,000 200.000.000 « 200.000.000 200,000.000

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità' (11,9) « 1.544.496.903 1,544.496.903 « 771.449,602 771.449.802 « 759.507.687 759,507.687

9 Diritto alla mobilita' (13) « 4.227.724.925 4.227.724.925 « 2.591.330.254 2.591.330.254 « 2.520.891.656 2.620.891.656

9.1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) « 4.227.724.925 4.227.724.925 « 2.591.330.254 2.591.330.254 « 2.520,891.656 2.520.891.656

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14) «!< 1.737.343 1.737.343 « 1.444.913 1.444.913 « 1.448.212 1.448.212

10.1 Opere pubbliche e  infrastrutture (14.8) « 1.737.343 1.737.343 « 1.444.913 1.444.313 « 1,448.212 1.448.212

11 Comunicazioni (15) « 691.316.076 591.315.076 « 456.946.605 456.946.605 « 469.401.212 469.401.212

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) « 419.035,052 419.035.052 « 305.635.71B 305.635.718 « 307.777.825 307.777.825

11.2 Sostegno all'editoria (15.4) « 172.280.024 172.280.024 « 151.300.887 151.309.887 « 151.623.387 151.623,387

12 Ricerca e innovazione (17) « 142.650.665 142.650.665 « 136.470.804 136.470.804 « 138.689.268 138.689.268

12.1 Ricerca di base e applicata (17.15) « 142.650.665 142.650.665 « 136.470,804 136.470,804 « 138.689.268 138.689.268

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (1B) « 37.676.191 37.676.191 « 39.010.762 39.010.762 « 39.066.316 39.066.316

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) « 37.676.191 37.676.191 « 39.010.752 39.010.752 « 39.066.315 39.066.315

14 Casa e assetto urbanistico (19) « 312.163.797 312.163.797 « 247.775.334 247.775.334 « 175.343.334 175.343.334

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1) « 312.1B3.797 312.163.797 « 247.775.334 247.775.334 « 175.343.334 175.343.334

16 Istruzione sco lastica  (22) « 15.770.968 15.770.968 « 14.3B5.104 14.385.104 « 15.891.811 16.891.811

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) « 15,770.958 15.770.968 « 14.385.104 14,385.104 « 15,891.811 15.891.611

17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) 34.675.670 5.538.162.708 5.572.838.378 34.7B7.B15 5.585.74B.990 5.620.536.BD5 34.931.475 6.715.875.711 5.750.807.186

17.1 Protezione sociale per particolari categorie (24.5) « 4.517.813.285 4.617.813.285 « 4.667.302.591 4.667,302.591 « 4.828.7B8.067 4.628.788.067

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

* Trasferimenti e contributi

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

786
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020 /104/3BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Costi degli anni 2014, 2015 e 2016 per Missione e Programma

Costi propri

' Budget 201Ì 

Costì dislocati * Totali Còtti Costì propri

Budget 2018  ̂

Costi dislocati * Totali Costi

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6)
lla fe ;;; ;; , , ; ; .

34.675.670 56.7B2.642 91.458.312
■ ................ in,,,.;..

34.787.815 56.782.642 91.570.457 34.931.475 56.702.642 91.714.117

17.3 Sostegno alla famiglia (24.7) « 52.197.750 52.197.750 « 51.607.774 51.607.774 « 21.689.044 21.669.044

17.4 Promozione e garanzia del diritti e delle pari opportunità1 (24.8) « 27.780.618 27.7B0.618 « 30.043.865 30.043.865 30.088.581 30.088.581

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) « 8.360.814 B. 350.814 « 8.184.519 6.184.519 « 6.699.77B 6.699.778

17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e  razziali 
(24.11)

« 775.227.599 775.227.599 « 771.827.599 771.B27.599 « 771.827.599 771.827.509

18 Politiche previdenziali (25) « 1.431.887.932 1.431 .B37.932 « 1.431.308.933 1.431.30B.933 « 1.427.002.205 1.427.002.205

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed 
organismi interessati (25.2)

« 1.431.887.932 1.431,587.932 1.431.308.933 1.431.308.933 « 1.427.002.205 1.427.002.205

19 Politiche per il lavoro (26) « 6.827.000 5.827.000 « 5.827.000 6.827.000 « 6.827.000 5.827.000

19.1 Infortuni sul lavoro (28.2) « 5,827.000 5.027.000 « 5.627.000 5.827.000 « 5.827.000 5.827.000

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27) « 1.148.400.000 1.148.400.000 « 1.148.400.000 1.148.400.000 « 1.148.400.000 1.148.400.000

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7) « 1.148.400.000 1.14B.400.000 « 1.148.400.000 1.148.400.000 « 1.148.400.000 1.148.400.000

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza dei Consiglio dei 
ministri (1)

« 2.796.983.381 2.796.983.381 « 2.749.039.236 2.749.039.236 « 2.798.277.893 2.798.277.893

21.1 Organi costituzionali (1.1) « 1.827.388.721 1.827.3B8.721 « 1.B27.3B8.721 1.827.3BB.721 « 1.877.028.721 1.877.028.721

21.2 Organi b rilevanza costituzionale (1.2) « 527.054.117 527.054.117 « 510.362.644 510.362.644 « 509.700.870 509.700.870

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) « 442.540.543 442.540.543 « 411.287.871 411.287.871 « 411 548.302 411.548.302

22 Giovani e sport (30) « 617.076.26B B17.076.268 « 614.343.689 614.343.589 « 616.035.654 616.035.654

22.1 Attività1 ricreative e sport (30.1) 609.039.131 609.039.131 c«: 606.648.461 606.648.461 « 608.326.026 608.326.026

22.2 Incentivazione e  sostegno alla gioventù' (30.2) « 8.037.137 8.037.137 « 7.695.128 7.S95.128 « 7.709,628 7.709.628

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 295.174.203 250.455.402 545.629.605 294.716.066 245.074.646 539.790.712 294.549.310 245.272.435 539.821.745

24.2 Indirizzo politico (32.2) 24.008,145 « 24.008.145 24.045.608 « 24.045.608 24.037.948 * * 24.037.948

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) 80.610.374 4.060.606 84.670.980 B1.177.448 3.862.465 85.039.913 81.280.602 3,872.950 85.162.552

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche 
(32.4)

17,446.273 246.394.796 263.841.069 17.609.776 241.212.181 258.821.957 17.622.690 241,399.485 259.022.1 B3

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

* Trasferimenti e contributi

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

787
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020/104/4
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Costi degli anni 2014, 2015 e 2016 per Missione e Programma

Miss Ioni/Program mi Costi propri

Budget 2014

Costi dislocati’ Totali Costi Costì propri

Budget 2015 

Costi dislocati * Totali Costi Costi propri

Budget 2016 

Costi dislocati* Totali Costi
:: : : : : ! ;;i : : : : : i : W m v  ■  ̂£... 1 —Tf'"

24.5 Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni 
dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)

173.109.411 « 173.109.411 171.883.234 « 171.883.234 171.599.062 « 171.599.062

25 Fondi da ripartire (33) « 2.008.976.437 2.00B.976.437 « 2.084.622.839 2.084.622.839 « 2.194.766.570 2.194.765.570

25.1 Fondi da assegnare (33.1) « 8.976.437 8.976.437 « 84.622.839 84.622.839 « 194.765.570 194.765.570

25.2 Fondi di riserva e  speciali (33.2) « 2.000.000.000 2.000.000.000 « 2.000.000.000 2.000.000.000 « 2.000.000.000 2.000.000.000

27 Giustizia (6) 196.053.631 3.209.968 199.263.699 194.768.016 3.057.020 197.815.036 192.133.266 3.064.827 195.198.093

27.1 G iustizia tributaria (6.5) 196.053.631 3.209.968 199.263.599 194.758.016 3.057.020 197.815.036 192.133.266 3.064.827 195.198.093

TOTALE GENERALE JpÉ É ltv 5-478.65S.01fi 148-477.467,786 153.956*25,811 5.488382 .208 ..148.D 04.«1J!#1 IS1 .491.32&40» ,5.474.89 M 2 7 141.082.090.174 ! 47.456.981.301

C/l
tu
oz

-
o
o
tu

te
r
>
N

oz

o
o
o
c

tez
H

* Trasferimenti e contributi

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

788
 

- 
X

V
II 

LE
G

IS
LA

T
U

R
A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/105H
Anni persona e costi propri dell'anno 2014 per struttura organizzativa

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

rir-Anni

219

Costi del
III'; personale I I II]
IIIWÉlllllÌiiì: fi

19.376.666

Cititi dì gehtfoni»

BlWmllHlIffife'

4.264,666

Costi straordinari « 
spettali

U l I l l i l l l l l l l r H I lm l *
(In euro)

«

Am ntorUrn etiti

368.013

toTAuB o s 'èo$n'
PROPRI

24.008.145
Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all’opera dei Ministro 203 15.912.694 3.762.500 « 368.013 20.043.207
Organismo indipendente di valutazione della performance 16 3,462.872 502,066 « « 3.964.938

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRATONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI : :1.442 66.700.519 33.276.295 18.991.025 9.188.077 128.154.916
Ufficio del responsabile del dipartimento de II'am mi ni strazione generale, del personale e dei servizi del Tesoro 64 4,257.243 1.535,656 « 325.371 6.118.270
Direzione Centrale per la Logistica e gli Approvvigionamenti 15.879.333 7.637.382 « 1.914.612 25.431.327
Direzione Centrale dei Servizi del Tesoro 370 16.443.165 10.185.080 18.991,025 1.797.285 47.416.555
Direzione Centrale dei Sistemi Informativi e dell'innovazione .212 10,164.536 5.129.328 « 2.084.900 17.378.764
Direzione Centrale del Personale ' 11?; 17.864.921 8.038,117 « 2.293.838 28.196.876
Direzione comunicazione istituzionale 35 2.091.321 749.732 « 772.071 3.613.124

DIPARTIMENTO DEL TESORO l l f g g 40.935.477 34.338.130 165.111.894 13.384.219 253.769.720
Ufficio dei Direttore Generale del Tesoro ■ : 1.12 5.865.859 3.771.901 1.759,674 1.439.406 12.836.840
Direzione I - Anafisi economico, finanziaria 2.713.005 1.832.441 708.571 648.341 5.902.358
Direzione II - Debito pubblico 6.136.947 7.481.207 1.795.861 3.174.848 18.588.863
Direzione III - Rapporti finanziari intemazionali 62 3.680.244 4.947.444 962.030 730.879 10.320.597
Direzione IV - Sistema bancario e finanziario. Affari legali ig g g p ;  57 3.261.636 1.609.588 876.667 663.157 6.411.048
Direzione V - Prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario per fini illegali ” , 133 6.345.922 4.081.224 2.068,186 2.056.383 14.551.715
Direzione VI - Operazioni finanziarie. Contenzioso comunitario 1SD 9.491.922 5.270.687 155.870.9B8 2.579.577 173.213.174
Direzione VII - Finanza e Privatizzazioni S Ì  '35 1.976.630 3.552.535 615.578 458.161 6.602.904
Direzione VJJI - Valorizzazione deU'attlvo e del patrimonio dello stato j f • 26 1.463.312 1.791.103 454,339 1.633.467 5.342.221

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 5.170 286.865.876 126.267.286 3.2B6.769 3B.214.7B8 464.634.709
Ufficio del Ragioniere Generale dello Stato 70. 6.172.285 908.175 2.885 221.980 7.305.325
Ispettorato generale di finanza 151 7.9BB.857 5.329.917 6,239 551.706 13.876.719
Ispettorato generale del bilancio 8.667.712 2.958.629 6.542 2.895.010 14.527.893
Ispettorato generale per gli ordinamenti del personale e ranalisi costi del lavoro pubblico m M \  1GB 6.136.330 1.483.511 4.471 535.771 8.160.083
Ispettorato generale per gli affari economici 3,204.673 673.601 2.179 194.476 4.074.929
Ispettorato generale per la finanza delie PP.AA. m 5.451.196 1.551.648 3,036.176 860.045 10.899.065
Ispettorato generale per i rapporti finanziari con I1 U.E. 4,872.226 2.846,920 3,631 3.082.583 10.805.360
Ispettorato generale per la spesa sociale f l f i V :  61 3.677.161 1.393.510 2,512 842.523 5.915.706
Ispettorato generale per finformatizzazione della contabilita’ di Stato 193 9.041,225 4.086.498 8.040 1.868.409 15.004.172
Ispettorato Generate per la Contabilità e la Finanza pubblica 2.832.844 714,922 1.889 394,037 3.943.692
Ragionerie Territoriali dello Stato f l t Ì Ì f : 4 . 1 Ì $ 173,105.135 87,846.611 169.848 18.659.38B 279.7B0.982
Ispettorato Generale di Finanza - Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica 110 9.840.652 2.073.610 4.560 1.403.461 13.322.283
Ucb Economia e Finanze l i l i é i f e 6.949.211 4,048.513 6.080 1.168.493 12.172.297
UCB Sviluppo economico 2.703.450 508,296 2.112 312.650 3.526.508
Ucb Lavoro e politiche sodali g l !  I T  34 1,844.611 353.375 1.401 2B3.701 2.4B3.08B
Ucb Giustizia 72 3,607.224 723.603 2.968 397.497 4.731.292
Ucb Affari esteri ÌÈ W '-m  87 4.175.173 1.620.236 3.582 642.745 6.441.736
Ucb Istruzione, Università' e Ricerca 3.752.778 1,165.325 3.041 586.916 5.508.060

C/3
W
O
Z

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

oz

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

789
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/105/2

Anni persona e costi propri dell'a uno 2014 per struttura organizzativa

Centri di responsabilità / Centri di casto \  ' Ansi:;-:;, C&SÖ ГЫ
рьгьитШ

A

Costi di gestione

Щ i  в

Cesti straordinari e 
speciali

Ammortamenti

4= Ш|й11Йй|1

TOTALE DEI COSTI 
P R O P R I

E=A+B*C*p у

U cb In terno 4.12 8 .3 73 1.11 5 ,8 92

(In euro)

3,341 440.197 5 .6 8 7 .8 0 3

U cb A m b ie n te  e tu te la  de l te rr ito r io 30 1.60 7 .5 42 37 7 .24 3 1.247 316.414 2 .30 2 .4 46

U cb In fras tru ttu re  e T raspo rti 83 4 .0 1 6 ,8 3 3 1 .00 6 .3 33 3 .41 0 520.989 5 .5 4 7 .5 6 5

U cb D ifesa i m 4 .8 7 3 .1 0 9 1 .22 9 ,4 88 4 .2 6 9 7 33.965 6.840.831

U cb Po litiche  A g ric o le  e Foresta li щ т ш Ё Ш 2 ,4 6 9 ,4 0 3 61 1.667 1.850 36 4 .4 6 3 3 .44 7 .3 83

U cb Beni e a ttiv ità  cu ltu ra li 41 2.09 8 .9 30 542.325 1 .776 3 6 1 .10 6 3 .0 0 4 .1 3 7

U cb S a lu te |S 67 2.85 9 .2 35 9B4.751 2.338 54 1.078 4 .3 8 7 .4 0 2

S e rv iz io  S tud i D ip a rtim en ta le 789.708 112.687 37 2 35 .1 85 93 7 .95 2

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 2.538 116.060.528 102.303,978 614.373.280 28.706.421 861.444.207
U ffic io  de l D ire tto re  G e ne ra le  d e lle  F inanze ill ‘¡ijijiiae: 7.01 1 .9 83 2 .4 7 0 .2 4 3 212 .35 B 1.464.476 11 .1 59 .06 0

D ire z io ne  stud i e r ice rche  e co no m ico  fisca li 53 3 .20 4 .7 78 7 3 6 .4 5 6 8 2 .7 2 7 8.904.0B 2 12 .928 .041

D ire z io ne leg is la z ion e  tr ibu ta ria ' 100, 5 .99 1 .0 16 1 .135.360 163.45B 1 .27 3 .6 05 8.56 3 .4 39

D ire z io ne  ag e n z ia  ed en ti d e lla  fisca lità 2.124.595 329.187 813.620.277 206.828 6 ? 6 .2 8 0 .8 6 7

D ire z io ne  re laz ion i in te rn a z io n a li SÔ 3.3D 2.593 909.806 91 .2 62 790.624 5 ,0 9 4 .2 8 5

D ire z io ne  s is tem a in fo rm a tivo  de lla  fisca lità 50: 2 .82 3 .6 63 94 8 .9 6 7 78.561 7 .5 1 3 .6 7 3 11 .364 .B 64

C om m iss io n i tribu ta rie 2 1 3 /6 8 7 .5 2 7 .4 7 3 94 .898 .062 « 8 .15 0 .2 49 1 9 0 .5 7 5 .7 8 4

D ire z io ne de lla  g iu s tiz ia  tr ibu taria ::::::: . 8 | 4 .0 7 4 .4 2 9 8 75.897 124.637 40 2 .88 4 5 .4 7 7 .8 4 7

GUARDIA DI FINANZA 69.066 3.206.268.121 309.676.783 1.940.174 66.760.829 3.583.536.907
C om an do ge n e ra le  de l C o rpo  d e lla  G u ard ia  d i F ina nza 2 .29 4 1 4 5 .16 3 .2 26 111 .49 7 .8 26 1 .935.937 3 .594.851 26 2 .1 9 1 .8 4 2

C om an do  R eg ion a le  Lo m ba rd ia  de l C o rp o  de lla  G u a rd ia  d i F ina nza m j ß m m 3 1 7 .35 4 .5 48 11 .9 30 .23 2 6 0 0 7 .22 2 .7 05 3 3 6 .50 8 .0 65

C om an do  R eg ion a le  V e n e to  de l C o rpo  de lla  G u ard ia  di F ina nza H p i i  3 .2 2 2 1 7 5 .11 3 .9 27 7.42 3 .2 09 6 9 5 3 .7 6 5 .9 8 9 1 8 6 .30 3 .6 20

C om an do  R eg ion a le  T o sca n a  del C o rpo  de lla  G u ard ia  di F ina nza Щ - W  ¿ 6 7 6 147 .70 3 .9 72 6.204.8B7 « 3 .1 4 7 .0 0 3 157 ,05 5 .8 42

C om a n d o  R eg ion a le  Lazio de l C orpo de lla  G u ard ia  di F ina nza | l ; f  H 4 9 6 2 268.537.661 11 .6 50 .46 9 « 5.44 2 .9 77 2 8 5 .6 3 1 .1 0 7

C om an do R eg ion a le  C am pa n ia  de l C orpo d e lla  G u ard ia  d i F inanza 2 3 0 .29 7 .6 84 9 .896.075 « 4 .69 6 .6 43 24 4.Ö 92 .4 02

C om an do  R eg ion a le  S ic ilia  de l C o rpo  de lla  G u a rd ia  di F ina nza 4 .58 5 2 4 9 .74 4 .6 54 7 .79 3 .8 15 6 4 0 5 .410.637 26 2 .9 4 9 .7 4 6

C om an do R eg ion a la  P ie m o nte  de l C orpo de lla  G u ard ia  di F inanza 2.626 141 .97 8 .4 50 6 .0 5 1 .9 5 6 « 3 .003.542 151 .03 3 .9 50

C om an do  R eg ion a le  V a lle  d 'A o s ta  de l C orpo d e lla  G u ard ia  di F ina nza 12 .1 00 ,91 2 69 3 .8 6 6 120 26 5.608 13 .060 .506

C om an do  R eg ion a le  F riu li V e n e z ia  G iu lia  de l Ò o rp o  d e lla  G u ard ia  d t F inanza 1.934 106 .85 7 .4 27 4.49 2 .4 56 « 2 .32 8 .5 99 113 ,67 8 .4 62

C om an do R eg ion a le  T re n tin o  A lto  A d ig e  de l C o rp o  de lla  G u ard ia  di F ina nza ■ Щ № $  946 50 .6 15 .75 6 2.93 2 .7 21 200 1 .12 5 .5 92 54 .6 74 .26 9

C om a n d o  R eg ion a le  L ig u ria  de l C o rpo  d e lla  G u a rd ia  di F inanza 10 9 .9 1 6 .1 9 4 5.021.987 331 2 .4 1 3 .5 2 9 117.352.041

C om an do R eg ion a le  E m ilia  R om ag na  de l C orpo d e lla  G u ard ia  di F inanza 2 6 9 0 147 .73 8 .8 44 7 .22 0 .8 56 300 3 .2 0 6 .2 7 7 1 5 8 .16 6 .2 77

C om an do R eg ion a le  U m b ria  de l C o rpo  d e lla  G u ard ia  di F inanza 29 .6 38 ,40 8 1.323.600 285 62 3.947 31 .5 86 .24 0

C om an do  R eg ion a le  M arche de l C orpo d e lla  G u ard ia  di F inanza Ы10 7 9 .9 8 4 .1 6 6 4 .15 4 ,8 96 « 1.651.779 85 .790.841

C om an do  R eg ion a le  M olise de l C orpo d e lla  G u ard ia  di F inanza 38 8 2 1 .7 8 0 .0 7 2 89 1 ,56 9 « 44 5 .8 3 4 2 3 .1 1 7 .4 7 5

C om an do  R eg ion a le  A b ru zzo  de l C o rpo  de lla  G u ard ia  di F inanza 1.209 67 .7 31 .56 7 2 .52 0 .8 85 215 1 .432.768 71 .6 85 .43 5

C om an do R eg ion a la  Puglia  de l C o rpo  de lla  G u ard ia  di F inanza 3.9D4 2 1 4 .9 6 7 .16B 6 .26 0 .7 12 « 4 .5 3 8 .5 0 4 2 2 5 .7 6 6 .3 8 4

C om an do R eg ion a le  B a s ilica ta  de l C o rpo  d e lla  G u ard ia  d i F inanza 431 2 4 .0 19 .92 3 1.153.203 65 5 1 5 .49 7 25 .6 08 .68 6

C om an do  R eg ion a le  C a la b ria  de l C o rpo  de lla  G u ard ia  di F inanza 133 .05 6 ,4 49 5 .68 5 .4 99 451 2.958.251 1 4 1 .700.650

C om an do  R eg ion a le  S a rd eg na de l C o rpo  d e lla  G u ard ia  di F inanza 80 .7 37 ,80 2 3 .60 4 ,1 92 335 1.759.6D3 8 6 .1 01 .93 2

C/3
W
О
2

-
.X
О
О
W

т.
-
>
N

О
2

ö
С
О
с
g
.X
Z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

790
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 020/105/3
Anni persona e costi propri dell'anno 2014 per struttura organizzativa

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
-

7
9

1
- 

X
V

II 
L

E
G

IS
LA

T
U

R
A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Costi medi delle retribuzioni ordinarie per anno persona dell'anno 2014 per struttura organizzativa

(In euro)

-
M
o
o
№

wr
>
N

o
c
o
G

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

792
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Riconciliazione del Budget con il Bilancio finanziario per l'anno 2014 per Missione e Programma

(In euro)

Mfceionl/PrByrarnml c o s t i  PROPRI
(4.) ONERI 

FINANZIARI
(+> COSTI 

DISLOCATI
H  FON DI DA 
ASSEGNARE

<♦/•} RETTIFICHE 
£0 INTEGRAZIONI

{+) RIMBÓRSI E 
POSTE 

RETTIFICATIVI Dt

STANZIAMENTI IN 
C ltO M P E m t& A

1 Politiche economi co-finanziari e e di bilancio (29) 3,698.684.258 976.425.349 6.104.012.7B9 34.000.000 2.745.894.692

BILANCIO

66.498.085.302 69.065.002.360
1.1 Regolazione giurisdizione e coordinamento dei sistema della fiscalità' 
(29.1)

385.351.166 976.425.349 4.311.055.790 « 2.702.223.312 13.584.940.094 j

1.3 Prevenzione e repressione delle frodi e delle violazioni agli obblighi 
fiscali (29.3)

f i ig l 2 ,3 2 9 ,m .m « 4.B57.107 « 99.043,413 7.843 854 &4*p-9t1.03D j

1.4 Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4) n;/mAW A « 2.387.464 1.000.000 -4.090,564 200.000.000 i l

1.5 Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5) « 1.775.784.741 33.000.000 « 41.628.301.354 ¡¡ I

1.6 Analisi e programmazione economlco-finanziaria (29.6) i j t p p j j j « 5.437.531 « 7.201.296 75.000.000 ÿ f p f r

1.7 Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di 
bilancio (29.7)

m  , 174.853.728 « 4.690.126 « 16.138.509 «  I l | Ì i l ! ] ì ) i : ! Ì | ^ ^ W Ì | l !

1.8 Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale 
della Ragioneria generale dello Stato sul territorio (29.0)

SHIHfeiiii 1».
¡ ¡s in

« « « -74.621.274 « , . 20§iÌ59;T08

2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3) « »4.939.900.321 « « 14.462.993.719 | ; |

2.1 Erogazioni a Enti territoriali per interventi di settore (3.1) « 544.048.067 « « 14.452.993.719 j

2.2 Federalismo (3.4) « 60.327.829.204 « « «  lift g29 204,t r'.. .* ....*. .Lil*
2.3 Regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle Regioni a statuto 
speciale (3.5)

IfW iiiM iiH IK « 2B.247.723.221 « « <<

2.4 Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6) « 5.734.994.003 « « «  rfy

2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7) Ï ÏÜ I I ÎÜ i i i îW « 85.305.B06 « « « rfÉffr f lfà $ t ìg ÌF

3 L'Italia in Europa e nel mondo (4) SIS^lil « 24.117.871.186 246.835 20.583 416.726.000
3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE (4.10) ! H# « 23,605.828.952 246.835 « «
3.2 Polìtica economica e finanziaria in ambito internazionale {4.11) «re « 512.042.234 « 20.583 416.726.000

4 Difesa e sicurezza del territorio (6) mmum « « 1.318.772 « « « l i l i i l i ! ® !
4.1 Missioni militari di pace (5.B) |Ei|@ « « 1.318.772 « «

5 Ordine pubblico e sicurezza (7) i .254.170.252 « 3.607.825 « 706.672.377 3.921.927 vJ
5.1 Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza pubblica (7.5) 1-264.170 262 « 3.607.825 « 101.672.377 3.921.927 il î - #3^365:572,381---:

5.2 Sicurezza democratica (7.4) li li I j jj] j H’ Il Hjijjj ; | « « « 605.000.000 «

6 Soccorso civile (6) jjjP ¡Ë  «< « 2.294.849.585 « « « S ì  ,, 2JM.849.585
6.1 Interventi per pubbliche calamita’ (8,4) « 118.477.793 « « <c ~E3 118 477.793

6.2 Protezione civile (8.5) « 2.176.371.792 « « «  ]lj 2J7E.371702

7 Agricoltura, politiche agroaflmentarl e pesca (9) « 142.711.166 « « « 142.711.168

7.1 Sostegno ai settore agricolo (9.3) m m m « 142.711.156 « « « iffifflWUal m
8 Competitivita' e sviluppo delle Imprese (11) « « 1.744.496.903 « « 79.017.906 r

8.2 Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11.8) « 200.000.000 « c< 79,017.906 11 27S/J17.6C*

8.3 Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalità' (11.9) « « 1.544.496.903 « « «  | | 1.544,496.903

9 Diritto alla mobilita' (13) l « * « 4.227.724.82E « « « lllwMroiil

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

793
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



020/107/2
BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Riconciliazione del Budget con il Bilancio finanziario per l'anno 2014 per Missione e Programma
(In euro)

Missioni/Program mi COSTI PROPRI
| | |  ONERI 

FINANZIARI
(+| CÛSH 

DISLOCATI
(♦) FONDI DA

ÿ l i i i i P ^ â B p i  ¡[if])
{*}-) RETTIFICHE 

ED INTEGRATION» RÈTTI FICATIVE PI

STANZIAMENTI W 
C/COMPETËNZA 

OEL DLB 2014

9,1 Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8) C< 1 4.227.724.925 4.227724.925

10 Infrastrutture pubbliche e logistica (14)
i  S &

« 1.737.343 « « « 1.737.343

10.1 Opere pubbliche b infrastrutture (14,8) « 1.737.343 « « « j jÉ j i  ;  - ' K g lu f f i^  '

11 Comunicazioni (15) ::: « 691.315.076 « « «

11.1 Servizi postali e telefonici (15.3) « 419.a35.D52 « « «

11.2 Sostegno all'editorìa (15.4) j j i l i l ^ i J « 172.280.024 « « « ìli I ! ! f

12 Ricerca e Innovazione (17) « « 142.650.665 « « « !| ;;;Ì42JSfl,865

13 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18) « « 37.676.191 « « < 37Æ?6.191

13.2 Sostegno allo sviluppo sostenibile (18.14) « 37.676,191 « « « 1 !

14 Casa e assetto urbanistico (19)
m u

« 312.163.707 « « «

14.1 Edilizia abitativa e politiche territoriali (19.1) l l l i f i B i s m  I p « 312.163.797 « « « I  H  B M e i i f e ì

16 Istruzione scolastica (22) « « 15.770.968 « « «

16.1 Sostegno all'istruzione (22.10) l § g p  III « « 15.770.968 « « : « 1 i l i
17 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24) l o l i t e ? * 4.675,670 « 5.538.162.708 « 8.341.618 «

17.1 Protezione sociale per particolari categorie (24.5) I II 1 ! . , ,  j | | | M  c ip « 4.617.813,285 « 1.056.599 « § | 4.818.863,884

17.2 Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6) « 56.782.642 « 7.285.019 « l l ! ! I Ì i i : ; Ì É t É Ì Ì l i ;ì:

17.3 Sostegno alla famiglia (24,7) • « . « 52.197.750 « « «

17.5 Lotta alle dipendenze (24.4) « 8.360,814 « « « f i  1 I l i
17.6 Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati 
politici e razziali (24.11)

l l l i f l i ! « « 775.227.599 « « «

18 Politiche previdenziali (25) . . . j ( | J ; •  « « 1.431.987.932 10.800.000.000 650.000.000 «

18.1 Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - 
trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)

m m m « 1.431.887.932 10.800.000.000 650.000,000 « sjg

19.1 infortuni sul lavoro (26.2) « 5.827.000 « « « 5.827,000 |

20 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27) m ì ì M è  ' « 1.148.400.000 « « « lì ; : ;: ,1 ,l4 8 .4 0 Ì6 0 |lt

20.2 Rapporti con le confessioni religiose (27.7)
S S i S

« 1.148.400.000 « « « : i HÌÌÌI14840Q^Qp0;,i

21 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del 
Consiglio del ministri (1) |  Il H I l H i « « 2.796.383.381 « 300.000 «

21.1 Organi costituzionali (1.1) É w l i è l l i l  - IH' t iii i t e s i « 1.827,388.721 « « « i l  1f8 2 | p | | | | | r

21.2 Organi a rilevanza costituzionale (1.2) « « 527.054.117 « « «

21.3 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) l l B l t e « 442.540.543 « 300.000 « j j ¿;j|pr|p2B4lÌS43
22 Giovani e sport (30) Hfflfi 1 « 617.D76.2B8 « « «

C/3
W
O
2

-
.x
O
O
W

&

-
>
N

o
2

3
cr.
c

z
-

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

794
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



BUDGET DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
Riconciliazione del Budget con il Bilancio finanziario per l'anno 2014 per Missione e Programma

(In euro)

Missioni/Programmi COSTI PROPRI ( * )  ONERI 
FINANZIARI

|f) COSTÌ 
DISLOCATI

" r i  (4-JFONDI DA (+/♦) RETTIFICHE 
EÖ INTEGRAZIONI

W  RIMBORSI E
| k 4 ltj K W Ä »

RETTIFICATiVE DI 
BILANCIO

STANZIAMENTI IN
;j C/COMPETENZA 

DEt Olà 2014

22,1 Attività’ ricreative e sport (30,1) « 609.039.131 609.039.131

24 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 295.174. ZÖ3 15.000 250.455.402 7.966.111 123.476.417 33.333.457 i i l a H  j P j p N i l

24,2 Indirizzo politico (32.2) « -2,244,945 1

24.3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) S  ::J 0 T81&B74 4.D60.6D6 68.080.968 516.457 153 266.405

24.4 Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le 
Amministrazioni pubbliche (32.4)

! § j lK § * 6 , 2 7 3 ; - 246.394.706 7.968.111 96.439,553 32.817.000 ¡ p :  : :

24 .5  Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore 
delle Amministrazioni dello Stato e degli enti autorizzati (32 .5 )

”  ì?3 109.41* 15 .0 00 « « -38 .79 9.15 9 «

25 Fondi da ripartire (33) I l  m n ü B i! « 2.008.876.437 4.033.117.113 1.081.269.890 «

25.1 Fondi da assegnare (33.1) i l i ...... f i § | « 8 .976.437 1.30 3 .5 65 .1 13 1.08 1 .2 69 .8 90 2 .3 9 3  8 1 1 .44 0

2 5 .2  Fondi di riserva e speciali (33 ,2 ) « 2 .00 0 .0 00 .0 00 2.72 9 .5 52 .0 00 « l i p i É  t|

26 Debito pubblico (34)
H b IP i I ì

92.365.23B.488 « 700.000.000 200.515.090 235.253.275.477 I l  111

26.1 Oneri per II servizio del debito statale (34.1) 92 .3 65 .23 8.48 8 « 70 0 .00 0 .0 00 20 0 .5 1 5 .0 9 0 S S  '

2 6 .2  Rimborsi del debito statale (34 .2) I l  I I I  III I I  1
« « « « 2 3 5 .25 3 .2 75 .4 77

27 Giustizia (6) i : | : 1 9 5 . 0 5 i Ì 3 l | « 3.Z09.968 « -889.092 «

27,1 Giustizia tributaria (8.5) l9 3 iC e à ; Ì3 l; « 3 .209.968 « -88 9 ,0 92 198,374,507

* 1 1 » ' 1  C I S I - ^ I F '6,478,868.014 r i i  93.341.678.837 I M I - . d h .  ' » 15.576Ü60Ü31 i H $é « = 305.73S.3S3.788 ÜB 1 i B Ä i K i m i l »

Ö
c
o
c

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

795
 

- 
X

V
II 

L
E

G
IS

LA
T

U
R

A



PAGINA BIANCA



PAGINA BIANCA



€ 40,60 *17PDL0013710*
*17PDL0013710*




